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 1 - پ اب

تتتتتتت

 

 پ اکستان حکوم

ژن ریونیوتتتتتت

 

 ڈوی 

 ریونیو آف بورڈ فیڈرلتتتتتت

ت

ت XLIV)2001 آرڈیننس انکم۔ 2002 جولائی یکم ، آپ اد اسلام ،2002(/1)428. او. آر. ایس نمبر نوٹیفکیشن

 

 
 سیکشن کے( 2001 پ اب

 ۔یعنی ،   ہیں وضع کیے رولز ذیل مندرجہ نے ریونیو آف بورڈ فیڈرل ہوئے کرتے استعمال کو اختیارات حاصل تحت کے237

 

 ء2002 رولز ٹیکس انکم

 1 - پ اب

 آغاز اور عنوان مختصرت۔1

 ۔ گا جائے کہا2002 رولز ٹیکس انکم کو رولز انت(1)ت

 ۔ گا ہو پر پ اکستان پورے اطلاق کا انت(2)ت

افذ سے2002جولائی یکم رولز یہت(3)

 

 گئی کمائی بعد کے اس کوپ ا2002 جولائی یکم اطلاق کا جن کے 9اور3رولز سوائے گے ں  ہو العمل پ

ت'' احاطہ کا رولز دیگر اور گا ہو سے حوالے کے انکم

 

 ۔ گا ہو تحت کے رول کے'' سیون

 

   تعریفیںت۔2

 ت   میں رولز انت(1)ت
 

ت ج

 

 :۔ ہے   نہیں متصادم سے مواد پ ا مضمون پ ات کوئی ت

(a)رڈبو فیڈرل شدہ قائم تحت کے 2007 ایکٹ ریونیو آف بورڈ فیڈرل مطلب کا ریونیو آف بورڈ فیڈرلت 

 ۔ ہوگا ریونیو آف

 گا آئے'' بورڈ'' لفظ بھی ں  جہا   میں رولز ان91(oct.5.1991 )/(i)1102 او آر ایس. نمبر نوٹیفکیشن :نوٹ

امل( ہو معاملہ بھی جیسا' )' ٹیکس آف کمشنر''  اور'' ٹیکس آف زکمشنر ریجنل   میں اس ں  وہا

 

 گا ہو ش

 ۔

(aa)ژڈ کی ادائیگی'' ت

 
 

 بینک اسٹیٹ ہواور کیا تیار نے ٹرکمپیو جسےہے  رسید ایسی مطلب کا''  رسید کمپیوٹرای

 کر ادا ٹیکس کہ ہو گیا کیا تسلیم   میں جس ہو کیا نےجاری پ اکستان آف بینک نیشنل پ ا پ اکستان آف

 ۔ ہے گیا دپ ا

(ab)رژ ڈیجیٹل''  پ ات'' سرٹیفکیٹ ڈیجیٹل''ت
چ 
 
ی

 

سگن

ت مطلب کا''  رژز ڈیجیٹل پ ات سرٹیفکیٹ ڈیجیٹل ات 
چ 
 
ی

 

سگن

   ہیں 

 آف بورڈ فیڈرل کو ایجنسی جس اور ہو کیا جاری نے ایجنسی شدہ تسلیم کسی کی ریونیو آف بورڈ فیڈرل    جنھیں

رژز پ ا سرٹیفکیٹ کے قسم اس نے ریونیو
چ 
 
ی

 

سگن

 ۔ ہو دپ ا اختیار کا کرنے جاری 

ژی ای'' ت(ac)تت ت ہے مطلب کا'' انٹرمیڈی   ۔؛ بطور ہو رجسٹر جو شخص ات 

سؤاکا چارٹرڈ آف انسٹیٹیوٹت(i)تتت

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

تؤاکا چارٹرڈ ساتھ کے پ اکستان آف 

 
   

 ۔ ن
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ت آف انسٹیٹیوٹت(ii)تتت

 

سؤاکا مینجمنٹ ایند کاس

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

ت ساتھ کے کستانپ ا آف 

 

 اینڈ کاس

تؤاکا مینجمنٹ

 
   

 ۔ن

رژ لیگل)  وکیلت(iii)تتت

 

ن

 

ش

 

ن کن

ت بھی کسی   میں پ اکستان جو( پر

 

ار استحقاق کا کرنے پریکٹس   میں عدال

 

 ۔ہو کھ

سؤاکا سرٹیفائیڈ ڈچارٹر آف ایشن سی ایسوت(iv)تتت

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

 ۔رکن کا یوکے 

(v)ٹیکس انکم منسلک ساتھ کے ایشن سی ایسو پ ار ٹیکس پ اکستان آل جو( پریکٹیشنر)وکیل ٹیکس انکمت 

 ۔ہو رجسٹرڈ پ اس کے پ ار

ت"ت(b)تت

 

ی مطلب کا" ٹرانسمیشن الیکٹرات

فن س

ت پ ا مائل 

 

 ۔ ہے ٹرانسمیشن میل الیکٹرات

(c)2001 آرڈیننس ٹیکس انکم مطلب کا" آرڈیننس''ت (XLIX of 2001 ) اہمہے۔

 

ت ں  جہا پ

 

 و ق سیا ت

ژاہم ایسا سباق

 

 ت( XXXI of 1979) 1979 آرڈیننس ٹیکس انکم کرے ف
 

ت ج

 

 کسی مطابقت کی اس کہ ت

 ۔ہو نہ ساتھ کے سباق و سیاق مخصوص

 ۔ ہے سیکشن کا آرڈیننس مطلب کا" سیکشن" ت(d)تت

 اور۔  ہے شیڈول کوئی متعلق سے رولز ان مطلب کا'' شیدول"ت(e)تت

ت کمپیوٹر مطلب کا"  ٹرانسمیشن" ت(f)تت

 

 

 

ا منتقل ڈیٹا ذریعے کے ورک ن

 

 ۔ ہے کرپ

 کے 2002 آرڈیننس ٹیکس نکما جو گا ہو مطلب وہی کا اصطلاحات گئی کی استعمال تمام پ اقی   میں /قواعدرولز انت(2)

 ۔ہے گیا کیا مخصوص لیے کے ان تحت

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ت
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ت

 

 

 

 

 

ت

  II - پ ابتتتتتت

ات تعین کا انکمتتتتت

 

 ہیڈز کے انکم - کرپ

 تنخواہ: I - حصہ

 ۔؛ تخمینہ کا فوائد اور نسزؤالا ، آمدنت۔ 3

ت تحت کے ہیڈ کے"  تنخواہ" ت
 
ژ لیے کے نےکر کاحساب کرنے تعین کا آمدن ٹیکس قاب

 
 ت کی آج

 

ژاہم کو ملازم سے جاب

 

 تمام دہکر ف

ا 4 رولز کو مجموعہ کے فوائد اور نسزؤالا آمدن،

 

امل   میں آمدن گئی کی بیان مطابق کے 7 پ

 

 ۔  گا جائے دپ ا کر ش

 

 ۔؛ تخمینہ کا قیمت کی گاہ رہائشت۔4

ژت
 
 ت کی آج

 

ژاہم کو ملازم سے جاب

 

ژ کے رقم اسی تخمینہ کا قیمت کی گاہ رہائش کردہ ف ژای  ژ جو گا ہو ی 
 
ژاہم گاہ رہائش کو ملازم کو آج

 

 کی کرنے نہ ف

ژاہم کو ملازم اپنے   میں صورت

 

 ۔ پڑتی کرنی ف

ائم کم سے کم کے تنخواہ بنیادی کی ملازم سے طرح بھی کسی وہ گا جائے لیا تخمینہ جو لیے کے مقصد اس کہ چاہے سمجھنا یہت

 

 پے پ

ائم ں  جہا پ ا اسکیل

 

 ۔ گا ہو   نہیں کم سے فیصد چالیس کے تنخواہ بنیادی تو ہے   نہیں اسکیل پے پ

دیہت ژی 

 

ت سؤہا ں  جہا کہ چاہیے سمجھنا م

 
 

 
ت سے حساب کے فیصد تیس یعنی رن

 
 لگاپ ا سے مقصد کے رول اس ہوتو دائیگیا قاب

ائم کم سے کم کے تنخواہ بنیادی سے طرح بھی کسی جو گا ہو کا رقم اتنی تخمینہ والا جانے

 

ائم ں  جہا اسکیل پے پ

 

 ں  وہا ہے   نہیں اسکیل پے پ

 ۔ گا ہو   نہیں کم سے فیصد تیس کے تنخواہ بنیادی

 

 ۔تخمینہ؛ کا کرائے کے سواریت۔5

ژ
 
 ت کی آج

 

ژاہم سے جاب

 

ژ کے رقم ہی اتنی تخمینہ کا کرائے کے سواری کردہ ف ژی   ۔؛ ذیل مندرجہ کہ جیسا گا ہو ای 

(i)ژویت

 

 
ژوی اور پرذاتی طور ج

 

 
 فیصد5 کا ذیل مندرجہ سرکاری پر طور ج

ژت لیے کے کرنے حاصل کار موٹرت(a)تت
 
ژچہ کا آج

 

 ج

ژنے اگر (b)تت
 
  قیمت مارکیٹ کی کار موٹرپر آغاز کے( لیز)توپٹے ہو لی پر( لیز) پٹے کار موٹر آج

(ii)فیصد10 کا ذیل مندرجہلیے کے استعمال ذاتی صرفت 

ژت لیے کے کرنے حاصل کار موٹرت(a)تت
 
ژچہ کا آج

 

 ج

ژنے اگر (b)تت
 
  قیمت مارکیٹ کی کار موٹرپر آغاز کے( لیز)توپٹے ہو لی پر( لیز) پٹے کار موٹر آج

ژیکٹر کا کمپنی   میں"ملازم" لیے کے مقصد کے حصے است۔6

 

امل بھی ڈای

 

 ۔ ہے ش
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 ت۔ گا ہو پر آمدن کی تنخواہ گئی کی وصول بعد کے2006 جون 13اطلاق رولزکا انت۔7

 

  

ت 

 

 

ت

ت

 II -حصہ

 آمدن سے کاروپ ار

 

ژاجات کے میزپ انیت۔10

 

  اج

ژاجات کے میزپ انی کہ جو لیے کے مقصد کے( d) شق کی 21 سیکشنت(1)

 

( 2) رول س ت اور ہے کرتی تعین کا حد کی کٹوتی کی اج

ژاجات کے میزپ انی مشروط سے

 

ژچے گئے کئے کے شخص کسی حد کی کٹوتی کی اج

 

( 1) سیکشن س ت کے 20سیکشن کہ جو ج

 ۔؛ کہ جو اور ہو مطابق کے شرائط گئی دی   میں

(a)ژ سے پرپ اکستان میزپ انی متعلق سے معاملات کاروپ اریت
 
ژاجات گئے کئے پ اہ

 

 کے قسم اس ں  جہا پ ا اج

ژاجات

 

ژاجات نے دفتر صدر کو اج

 

 ۔ ہو گیا کیا مختص طورپر کے اج

ژز اور ں  گاہکو ملک بیرونت(b)تت

 

ژچ اندر کے پرپ اکستان میزپ انی کی سپلای

 

ژاجات گئے کئے ج

 

 ۔ اج

ژچ پر میزپ انی کی کلائنٹس پ ا ں  گاہکو اندر کے احاطے کاروپ اری کے شخص بھی کسیت(c)تت

 

ژاجات گئے کئے ج

 

 ۔ اج

ژیکٹرز ، ایجنٹس ، ہولڈرز شیئرت(d)تت

 

 گئے کئے لیے کے نیمیزپ ا کی اجلاس ساتھ کے ملازمین پ ا ڈای

ژاجات

 

 ۔ اج

ژانچوت(e)تت ژاجات گئے کئے لیے کے میزپ انی کی ں  مہمانو پر افتتاح کے ں  ی 

 

ت۔ اج

 

ژچ لیے کے پ انیمیز کی شخص ایسے بھی کوکسی شخص بھی کسی تحت کے( 1) رول س تت(2)

 

 جاسکتی دی اجازت کی کٹوتی پر رقم گئی کی ج

ژاہ جو ہے ت ی 

 

 ۔ ہو متعلق ساتھ کے کےکاروپ ار اس راس

ا ہے مطلب کا" میزپ انی"  میں رول است(3)

 

ژنس اور منٹ ،ریفریش کھلانے کھاپ

 

 اور جڑی سے رواپ ات کی ی 

ژ تفریح مناس ت مشروط سے رسومات کاروپ اری مجوعی   میں پ اکستان

 

ا اہمف

 

 ۔ کرپ

 

 ۔مال؛ خام بطور پیداوار زرعیت۔11

ا اجناس زرعی جو گا ہو پر شخص ایسے اطلاق کا رول است(1)

 

ا وصول کے قسم کی کرائے بطور کو پیداوار زرعی پ ا ہے اگاپ

 

 جواپنے اور ہے کرپ

ا استعمال پر رطو کے مال خام شدہ وصول پ ا مال خام گئے اگائے کوبطور پیداوار زرعی   میں کاروپ ار

 

 سے جس ہے کرپ

 ۔ گا جائے کیا وصول ٹیکس انکم   میں ہیڈ کے" آمدن سے کاروپ ار"  پر آمدن والی ہونے حاصل
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ا اطلاق کا سیکشن اس پر جس شخص کسیت(2)

 

 بطور پ ا گئی اگائی کی شخص کسی لیے کے کرنے تعین کا رقم کی ٹیکس انکم کی اس ہے ہوپ

 زرعی اس تو کیا استعمال مال خام بطور   میں کاروپ ار اپنے نے شخص کواگراس پیداوار زرعی گئی کی وصول کے قسم کی کرائے

 ۔ گی ہو اجازت کٹوتی بطور کو قیمت   میں مارکیٹ کی پیداوار

 ۔؛ گی ہو قیمت   میں مارکیٹ کی پیداوار زرعی سے مقصد کے( 2) رول س تت(3)ت

(a)ژ سے طرح عام   میں مارکیٹ   میں شکل کی مال کوخام پیداوار زرعی ں  جہات

 

تف

 
 

ت کیاگیاپ ات وج

 
 

 رکا کاس

 ت کی کنندہ وصول پ ا

 

 جانے لے   میں کومارکیٹ پیداوار زرعی شدہ وصول کے قسم کی کرائے بطور سے جاب

 استعمال مال خام بطور کی اس   میں کاروپ ار کے شخص توکسی گیا گذارا سے پراسیس عام کے قسم بھی کسی لیے کے

ت کے

 
 

 پ ات:  قیمت کی وق

 : یعنی۔  رقم جمع حاصل کی ں  رقمو ذیل مندرجہ   میں معاملے اور بھی کسیت(b)تت

ژاجات والے آنے پر اگانے کے فصلت(i)تتت

 

 اور ؛ اج

ت فصل پر زمین جتنیت(ii)تتت

 
 

ت ریونیو لینڈ گیا کیا کاادا زمین اس گئی کی کاس

 
 

 
 ۔رن

 ت کی شخص کسیت(4)

 

ژاجات ایسے بھی کوئی کے کنندہ پیداواروصول زرعی پر رطو کے قسم کی کرائے پ ا کاشتکار بطور سے جاب

 

 جوس ت اج

 ۔ گی ہو   نہیں اجازت کی کٹوتی پر ان   گئےہیں کئے علاوہ کے( 2) رول

ژت ی تدعو کا کٹوتی پ ازاری کساد نسؤالا پ اابتدائی دعوی ت کا کٹوتی   میں قدرت۔12ت

 

 ۔ تفصیلات درکار لیے کے کرنے دای

ت کراتے جمع ریٹرن کا انکم کی سال بھی کسیت(1)

 
 

 ابتدائی تحت کے23 سیکشن س ت ، کٹوتی   میں قدر تحت کے22 سیکشن وق

ژت ی تدعو کا کٹوتی پ ازاری کساد تحت کے جائے پڑھا ساتھ کے شیڈول کےتھرڈ آرڈیننس جسے24 سیکشن پ ا نسؤالا

 

 دای

 یعنی؛۔  گی ں  ہو کرانی جمع تفصیلات ذیل مندرجہ کو گذار ٹیکس لیے کے کرنے

(a)ژاب طور ممکنہت

 

ت اور والے ہونے پرج
 
اقاب

 

ژ والے جانے چھوئے پ
 
اثے ہ

 

ت تفصیلی کی اپ

 

 کٹوتی لیے کے جس وضاج

 ۔ ہے رہا جا کیا دعوی ت کا

(b)ژاب پر طور ممکنہ ں  جہات

 

ت پ ات والا ہونے ج
 
اقاب

 

اثہ والا جانے چھوئے پ

 

 حاصل آمدن   میں لسا ٹیکس اپ

ت لیے کے کرنے
 
ژوی   میں کاروپ ار ٹیکس قاب

 

 
ژوی اس تو ہو اہو استعمال پر طور ج

 

 
 ۔ کااستعمال حد کی حصے ج

(d)ژاب پر طور ممکنہ اگرت

 

اثے والے ہونے ج

 

ا اپ ت پ 
 
اقاب

 

اثے والے جانے چھوئے پ

 

 حاصل   میں سال ٹیکس کو اپ

اریخ کی کرنے حاصل اسے تھا گیا کیا

 

 ۔پ

(e)ژاب پر طور ممکنہت

 

اثے والے ہونے ج

 

ژی پر آغاز کے سال ٹیکس کی اپ  س ت کے22 سیکشن جسے قیمت تحری 

ژ ہواور کرنکالاگیا لگا حساب مطابق کے( 5)سیکشن
 
ت ہ

 
اقاب

 

اثے الےو جانے چھوئے پ

 

 24 سیکشن جسے قیمت کی اپ

 ۔  ہو گیا نکالا کر لگا حساب تحت کے( 11) سیکشن س ت کے

(f)ژچ سے   میں سرمائے(کیپٹل) اصل پر توسیع پ ا بہتری ، ں  ،تبدیلیو ں  اضافو دوران کے سال ٹیکست

 

 ج

ژاب پر طور ممکنہ کہ جو رقم گئی کی

 

اثو والے ہونے ج

 

ت پ ا ں  اپ
 
اقاب

 

اثو والے جانے چھوئے پ

 

ژچ پر ں  اپ

 

 اور ہو گئی کی ج

ژاجات کے قسم اس ں  جہا

 

 پ ات( Depreciable Ammount)ہو سکتی ہو کم قدر کی جس رقم ایسی   میں اج

ژضہ پ اقی بے

 

 یعنی رقم کمت۔ ہے محدود تحت کے آرڈیننس(Amortizable Ammount) رقم ف

ژ

 

تؤاما لوی

 
 

ت بھی کی ب

 

 ۔  گی جائے کی وضاج

(g)ژاب پر طور ممکنہت

 

ژت والا ہونے ج
 
اثہ ہ

 

ژابی Depreciable Deduction لیے کے جس اپ

 

 لسا ٹیکس پر ج

اثے ہےایسے اجازت کی کٹوتی   میں

 

 حاصل کی رقومات گئی دی   میں( f) اور( e)   ںشقو یہ) قیمت کل کی اپ

 ۔ ہے گئی دی اجازت   میں سال ٹیکس اس کی جس نسؤالا ابتدائی بھی کوئی منہا رقم جمع
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(h)ژاب پر طور ممکنہت

 

ژ والے ہونے ج
 
اثے ہ

 

ا اپ اثو پ 

 

اثو   میں سال ٹیکس لیے کے کلاس کی ں  اپ

 

ژابی کی ں  اپ

 

 کی ج

ژ شرح مقررہ کی(  ہے کوئی اگر)نسؤالا ابتدائی اور شرح مقررہ
 
ت اورہ

 
اقاب

 

اثے والے جانے ئےچھو پ

 

 کی اپ

ت پر طور عام
 
 ۔ عمر استعمال قاب

(i)ژ   میں سال ٹیکست
 
اثے ہ

 

 کوئی اگر) نسؤالا ابتدائی اور رقم کی Depreciation Deduction لیے کے اپ

ژت   میں سال اورٹیکس( ہے
 
ت ہ

 
اقاب

 

اثے والے جانے چھوئے پ

 

 رقم کی Deduction Amortization کی اپ

 ۔

(j)کل گئی دی اجازت لیے کے سال ٹیکست Depreciation Deduction اور نسؤالا ابتدائی 

Amortizaton Deduction ، 

 ۔اور؛تتت

(k)ژ اختتام کے سال ٹیکست
 
اثے Depreciable پرہ

 

ژ کی اپ ت اور قیمت کردہ تحری 
 
اقاب

 

اثو والے جانے چھوئے پ

 

 پر ں  اپ

ت

 

ت پ اقی اور لاگ
 
 ۔ زندگی استعمال قاب

ت تت

 

تت: وضاج
 
اقاب

 

اثو والے جانے چھوئے پ

 

ژت علیحدہ کو اضافے   میں ں  اپ
 
 ۔ جائے کیا ظاہ

ت کراتے جمع ریٹرن ٹیکس کی سال والاٹیکس کرنے ادا ٹیکست(2)

 
 

 جس گا کرائے جمع بھی تفصیلات ذل مندرجہ وق

اثو Depreciable دوران کے سال ٹیکس   میں

 

ت پ ا ں  اپ
 
اقاب

 

اثو والے جانے چھوئے پ

 

امل تفصیل کی ں  اپ

 

 ۔؛ یعنی۔  ہے ش

اثوت(a)تت

 

ت پ ا ں  اپ
 
اقاب

 

اثو والے جانے چھوئے پ

 

 ۔غور شدہ موصول پر ں  اپ

اثو   میں آغاز کے سال ٹیکست(b)تت

 

ت پ ا ں  اپ
 
اقاب

 

اثو والے جانے چھوئے پ

 

ژتحر کی ں  اپ  اور۔  قیمت کردہ ی 

(c)ژت  شق منہا( b) شق ؛ کہ جو)  زپ ادتی پ ا کمی   میں قیمت   میں غور شدہ موصول   میں ضمن کے قیمت کردہ تحری 

(a)شق منہا (b )ت۔ہو معاملہ کہ جیسا

 

12Aسرٹیفکیٹ کا خاتمےت Decommissioning Certificate  

 کا خاتمے کہ ہے تقاضا کا( 4A) رول س ت کے2 رول کے I - حصہ کے شیڈول   پ انچویں کے آرڈیننس ٹیکس انکم کہ جیسات

 سیکنڈ کے رولز ان کہ جیسا جائے کراپ ا جمعDecommissioning Certificateت تتتسرٹیفکیٹ

 ۔ ہے گیا کیا واضع   میں XA - حصہ کے شیڈول

 

ژاجاتت۔13

 

ات کو اج

 
  

ات تقسیم پ ات پ ان

 

 کرپ

ا اطلاق پر مقاصد کے 57 سیکشن کا رول است(1)ت

 

ت جو ہے ہوپ ژ والے ہونے پر مقاصد زپ ادہ سے ات 

 

ا اجاتاج

 
  

 پ ات کوپ ان

ا تقسیم

 

ا کرپ

 

 ۔ ہے سمجھاپ

ژچہ ایسات(2)ت

 

 جیسا ، گا جائے کیا مختص   میں کلاسز پ ا کلاس سیا ہواسے گیا کیا کلاسزپر پ ا کلاس مخصوص کسی کی انکم جو ج

 ۔ہو معاملہ کہ

(3)           (a)ژاجات فنانشلت

 

ژچہ کامن بھی کوئی علاوہ کے اج

 

دوانسز کاروپ اری غیر جو پ ا تعلق کا جس ج

 

ژضو پ ات ای 

 

 سے ں  ف

 اور ممکنہ بشمول سکے جا جوڑی ساتھ کے کاروپ ار جو ہو   میں ضمن کے( 2) رول س ت جو رقم ایسی ہو منسوب

ژت کی انکم مطابق کے فارمولے ذیل کومندرجہ ءرقم استثنا حامل
 
 کیا مختص ساتھ کے کلاس ہ

  ؛ یعنی۔  گا جائے

  AxB/Cتتتتتتت
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 ۔؛ں  جہاتتت

ژچتAتتت

 

 ۔ ہے رقم گئی کی ج

ژاجات) رقم کل کی ں  وصولیو( گراس) مجموعی کی ں  کلاسو تمام کی انکم   میں سال ٹیکس              Bتتت

 

 منہا اج

ت) منافع کل اور(بغیر کئے

 

 

 

 (گین ن

ژاجات) رقم کل کی( گراس)   ںوصولیو مجموعی کی ں  کلاسو تمام کی انکم   میں سال ٹیکستCتتت

 

 اج

 ۔ منافع کل اور(  بغیر کئے منہا

 

 (b)اہمت

 

ژوکریج)،دلالی منافع کل ں  جہا پ امل   میں کاروپ ار کل کو رقم کی انکم دیگر اور کمیشن ،(ی 

 

 اس تو جائے کیا ش

ت ساتھ کے منافع( گراس) کل کے کاروپ ار کا انکم
 
اکہ گا جائے کیا تقاب

 

 کے فارمولے گئے دئے   میں( a)پ

ژاء

 

 
 ۔  سکیں ہو اعدادحاصل کے" C"  اور"  B" اج

 تت

تتت

 

ت گراس" وصولی مجموعی اصطلاحت:وضاج

 

ت" کل کا ں  وصولیو ہے مطلب کا" رس 

 

 

 

س آف ن

 

ی ن
س

 ملک پ ات" ر

  EFD شدہ ادا پ ا کل کا ں  ٹیکسو کے

 

ژاجات تحت کے( 3) رول س تں  جہات(4)

 

ژ کی انکم پر بنیاد تومعقول ہے گیا کیا مختص   میں ں  کلاسو مختلف کی انکم کو اج
 
 کلاس ہ

اکہ چاہیے جانی دی اہمیت کو ذریعے نیچراور کی

 

ژ کی انکم پ
 
ت پر طور خاص)سکے جا کی حاصل کلاس ہ

 
 

ژوج

 

 کے ف

ژاجات

 

 (۔لیے کے نے کر مختص اج

ژاجات ں  جہات(5)

 

تؤاکا چارٹرڈ تو   جائیں کئے مختص مطابق کے( 3) رول س ت اج

 
   

سؤاکا پ ا ن

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

ا  ت پ 

 

 مینجمنٹ اینڈ کاس

تؤاکا

 
   

ت کی ں  دوبنیا کی کرنے مختص   میں جس سرٹیفکیٹ کردہ جاری کا ن

 

اوقتیکہ گا کیاجائے قبول ہو گئی کی وضاج

 

 پ

 لمعقو۔ہو نہ ضرورت کرنےکی کوآڈٹ]نٹسؤاکا آف[ بکس ں  جہا اور   جائیں دیکھے تضادات خواہ خاطر

ت کر کمشنرتسلیم    جنھیں ہے سکتا جا کیا اختیار   انہیں ں  ہو پر بنیاد کی(4) اور( 3) رول س ت جو وجوہات

 

اوقتیکہ   ہیں سک

 

   میں ان پ

تؤاکا آف ہیڈ بھی کسی۔جائے پ اپ ا نہ تضاد کوئی

 
 

ژے مطابق کے( 3) رول س ت کہ جیسا تحت کے ب

 

 -+10تضادات ی 

ژت سے حدود کی
 
ت ہو پ اہ

 

 ۔  ہیں سک

 ۔؛  میں رول است( 6)ت

 ۔ ہے مطلب کا"  کلاس کی انکم" تت

ت تحت کے ہیڈ کے"  تنخواہ"  جو انکم ذرائع پ اکستانیت(a)تت
 
 ۔ ہو ٹیکس قاب

ت تحت کے ہیڈ کے"  تنخواہ"  جو انکم ذرائع ملکی غیرت(b)تت
 
 ۔  ہو ٹیکس قاب

ت تحت کے ہیڈ کے"  انکم ذریعے کے پراپرٹی"  جو انکم ذرائع پ اکستانیت(c)تت
 
 ۔ہو ٹیکس قاب

ت تحت کے ہیڈ کے"  انکم ذریعے کے پراپرٹی"  جو انکم ذرائع ملکی غیرت(d)تت
 
 ۔ ہو ٹیکس قاب

(e)ت تحت کے ہیڈ کے"  انکم ذریعے کے کاروپ ار"  جو انکم ذرائع پ اکستانیت
 
 والی آنے تحت کے 19 سیکشن) ہو ٹیکس قاب

 (۔ انکم علاوہ کے انکم

ت تحت کے ہیڈ کے"  انکم ذریعے کے کاروپ ار"  جو انکم ذرائع ملکی غیرت(f)تت
 
 آنے تحت کے 19 سیکشن) ہو ٹیکس قاب

توالی

 (۔ انکم علاوہ کے انکم 
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ت" انکم ذریعے کے کاروپ ار"  جو اور ہو حاصل ذریعے کے(روپ ارکا کا سٹے)  کاروپ ار مبنی پر ں  افواہو جو انکم ذرائع پ اکستانیت(g)تت

ت تحت ہیڈکے 
 
 ۔ ہو ٹیکس قاب

(h)انکم ذریعے کے کاروپ ار"  جو اور ہو حاصل ذریعے کے(رکاروپ ا کا سٹے)  کاروپ ار مبنی پر ں  افواہو جو انکم ذرائع ملکی غیرت  "

ت تحت ہیڈکے
 
 ۔ ہو ٹیکس قاب

س کیپٹل"  جو انکم ذرائع پ اکستانیت(i)تت

 

ی ن
گ

ت تحت ہیڈکے"  فعمنا پر سرمائے یعنی 
 
 ۔ ہو ٹیکس قاب

س کیپٹل"  جو انکم ذرائع ملکی غیرت(j)تت

 

ی ن
گ

ت تحت ہیڈکے " منافع پر سرمائے یعنی 
 
 ۔ ہو ٹیکس قاب

تت(k)تت
 
ت تحت کے ہیڈ"  انکم سے ذرائع دیگر"  جو انکم ذرائع پ اکستان

 
 ۔ ہو ٹیکس قاب

ت تحت کے ہیڈ"  انکم سے ذرائع دیگر"  جو انکم ذرائع ملکی غیرت(l)تت
 
 ۔ ہو ٹیکس قاب

 ۔ ہو حاصل چھوٹ سے ٹیکس جسے انکم ایسیت(m)تت

ت تحت کے 7 پ ا 5.6 سیکشنت(n)تت
 
 اور۔  انکم ٹیکس قاب

(o)ا اطلاق کا 169 سیکشن پر جن رقومات ایسیت

 

ژاجات کامن اور ہو ہوپ

 

ژا ایسے ہے مطلب کا اج

 

    جنھیں جاتاج

دمنسٹریشن جنرل کہ جیسا سکے جا کیا نہ مختص پر طور واضع   میں کلاسز پ ا کلاس مخصوص کی انکم کسی

 

 راو ای 

ژاجات والے نے جا کئے مختص دیگر کے قسم اسی

 

 ۔ اج

 

 و رٹیزت:  III - حصہ
ی کئ
س

ت کی 

 
 

ژوج

 

ات بحسا کا فوائد شدہ حاصل سے پرسرمائے تلفی پ ا ف

 

 لگاپ

 تحت کے 37A سیکشن کے 2001 آرڈیننس ٹیکس انکم

 

13Aو رٹیت 
ی کئ
س

ات حاصل 

 

  کرپ

 و رٹیت(1)ت
ی کئ
س

د، چاہے  ژی 

 

ژی ں  اسکیمو ،لوریج موروثی ، وصیت پ ا ،وقف تحفے ، ایشو بونس ، تبادلے ج  ذریعےکے کنٹریکٹس ویٹو ،ڈی 

 ۔جائے کی حاصل

 و رٹیت(2)ت
ی کئ
س

ت چاہے 

 

ت الیکٹرات  ۔ جائے کی حاصل  میں شکل کی سرٹیفکیٹ فزیکل پ ا فارم اینٹری ، ت 

 و رٹیت(3)ت
ی کئ
س

ت ذریعے کے ایکسچینج اسٹاک چاہے 

 

دن

 

 کی حاصل سے ایکشن ٹرانس مارکیٹ آف پ ا مفار پلیٹ ٹری 

 ۔جائے

 و رٹیز علاوہ کے یونٹس کے فنڈ میوچل اوپنت(4)
ی کئ
س

دت   میں معاملے کے  ژی 

 

ژوکر لیے کے ج ت کا ی 
 
ژوکر انوسٹر ، ب تؤاکا یجی 

 
 

 کی ب

ژوکر ژڈ کی ی 

 
 

تؤاکا س ت سی ڈی سی کی کار سرمایہ ، منٹ لیجراسٹیٹ کمپیوٹرای

 
 

 آنے پر کرنے حاصل اور منٹ اسٹیٹ کی ب

ژاجات والے

 

دریعہ ادائیگی کی اج

 

س ی 

ی ک  
چ

 و رٹیز 
ی کئ
س

 ۔گے ں  ہو مددگارثبوت   میں زمرے کے تثبو کے حصول کے 

تؤاکا کے کار سرمایہ   میں معاملے کے یونٹس فنڈکے میوچل اور اوپنت(5)

 
 

د کی ب

  

اثو جسے منٹ اسٹیٹ سرٹیفای

 

 ں  اپ

 و رٹیز وہ ہو کیا نےجاری کمپنی والی کرنے بھال دیکھ کی
ی کئ
س

 ۔ گا ہو ثبوت مددگار کا لحصو کے 

 

13Bو رٹیزت 
ی کئ
س

ت کی 

 
 

ژوج

 

  تلفی پ ا ف

 و رٹیت(1)ت
ی کئ
س

 و رٹی مالک کا 
ی کئ
س

ت کو 

 
 

ژوج

 

 ۔ ہے سکتا کر تلف ذریعے کے طریقے اور بھی کسی پ ات منتقلی پ ا دلے،تبا دینے   میں تحفے ، ف

 و رٹیت(2)ت
ی کئ
س

ت کو 

 

ت الیکٹرات ژ   میں شکل کی سرٹیفکیٹ فزیکل پ ا   میں شکل کی انٹری ت 

 

تف

 
 

 سکتا جا کیا تلف پ ا وج

 ۔ہے
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 و رٹیت(3)
ی کئ
س

 ت کی اسٹاک کو 

 

ژاہم سے جاب

 

ت کسی کردہ ف

 

دن

 

ژ سے پ امارکیٹ ذریعے کے فارم پلٹ ٹری 
 
 کے یکشنا ٹرانس پ اہ

ت ذریعے

 
 

ژوج

 

 ۔ہے سکتا جا کیا تلف پ ا ف

ت کے فنڈ میوچل اوپنت(4)

 
 

ژ علاوہ کے یوب

  

 و ری
ی کئ
س

ژوکر   میں معاملے کے  ت کی ی 

 
 

ژوج

 

ژنس پ ا آمدن ف

 

، ڈف
 
 کے کار سرمایہ ب

ژوکریجاکا تؤی 

 
 

ژڈ کی ب

 
 

تؤاکا س ت سی ڈی سی کی کار سرمایہ ، منٹ اسٹیٹ لیجر کمپیوٹرای

 
 

 منٹ اسٹیٹ سی ڈی سی کی ب

س

ی ک  
چ

ژت ثبوت کا ادائیگی گئی کی ذریعے کے اور

  

 و ری
ی کئ
س

ژ کی 

 

تف

 
 

 ۔ ہے سکتا ہو ثبوت مددگار کا تلفی پ ات وج

تؤاکا کے کار سرمایہ   میں معاملے کے یونٹس کے فنڈ میوچل اور اوپنت(5)

 
 

ت شدہ تصدیق کی ب

 

 

 

 کسی جسے منٹ اس

اثو

 

 و رٹیز بھی وہ ہو کیا جاری نے ایجنسی والی کرنے مینجمنٹ کی ں  اپ
ی کئ
س

ت کی 

 
 

ژوج

 

 ۔گا ہو ثبوت گار مددگار کا تلفی پ ا ف

 

13Cت رکھنے پ اس اپنےت

 

 عرصہ کا پ اہولڈن

 و رٹیزت(1)
ی کئ
س

ت عرصے کے روز182 زپ ادہ سے زپ ادہ کو 

 

ت عرصے کے روز365 زپ ادہ سے زپ ادہ رکھنااور پ اس اپنے ت

 

 اپنے ت

ژتیب کو رکھنے پ اس

 

 

ت ماہ چھ ب

 

ت اور رکھنا پ اس اپنے ت ت لسا ات 

 

 ۔ گا جائے کیا رکھناتصور پ اس اپنے ت

ت لیے کے کرنے کور کو ،مختصرملکیت   میں معاملے کے ملکیت مختصرت(2)

 

 و رٹی عرصہ کا ہولڈن
ی کئ
س

ت کی 

 
 

ژوج

 

اریخ کی ف

 

 اور پ

 و رٹی
ی کئ
س

دنے  ژی 

 

اریخ کی ج

 

 ۔ گا ہو عرصہ درمیانی کا پ

ت  میں معاملے کے کنٹریکٹس کے مستقبلت(3)

 

ا کی داخلے   میں کنٹریکٹ کے مستقبل عرصہ کا ہولڈن

 

 اور ریخپ

ے سے کنٹریکٹ کے قسم اس

 

کلئ

 

ن
اریخ کی 

 

ت۔ گا ہو عرصہ درمیانی کا پ

 

13Dات حساب کا نقصان پ ات پرمنافع سرمائےت

 

  کرپ

 و رٹی بھی کسیت(1)
ی کئ
س

ت کی 

 
 

ژوج

 

ت کے سرمائے پر تلفی پ ات ف

 

ت حساب کا نقصان پ ا مناف

 

ژس

 

ت ان ف

 

ژس

 

 انونٹری(FIFO) ٹؤآ ف

 ۔گا کیاجائے پر بنیاد میتھڈکی نٹنگؤاکا

 و رٹی   میں سال ٹیکس بھی کسیت(2)
ی کئ
س

ت کی 

 
 

ژوج

 

 ت  میں سال ٹیکس بھی کسی کو ننقصا کے سرمائے پر تلفی پ ا ف
ی کئ
س

 کی و رٹیز

ت

 
 

ژوج

 

ت ساتھ کے فعمنا پر سرمائے والے ہونے پرحاصل تلفی پ ا ف

 

اکہ گا جائے کیا س 

 

ت پ
 
 پر سرمائے ٹیکس قاب

 ۔سکے جا لگاپ ا حساب کا منافع

 و رٹیز   میں سال ٹیکس بھی کسیت(3)
ی کئ
س

ت کی 

 
 

ژوج

 

   نہیں کر لے   میں سال ٹیکس آئندہ کو نقصان کے سرمائے پر تلفی پ ا ف

ا ت۔ گا جائے جاپ 

 

13Eژیت ات حساب کا نقصان پ ات منافع پر سرمائے  میں( Derivatives)ویٹوز ڈی 

 

 لگاپ

تت(1)
 
 حساب کا نقصان پ ا منافع پر سرمائے   میں معاملے کے ملکیت طویل   میں کنٹریکٹس کے مستقبل تقسیم قاب

 و رٹیز الیو بننے بنیاد کی کنٹریکٹس کے مستقبل لیے کے لگانے
ی کئ
س

ژاجات والے آنے پر کرنے کوحاصل 

 

 اج

 و رٹیز ان لیے کے کرنے بند کو ملکیت یل طو پہلے سے اس پ ا پر مچورٹی کی اورکنٹریکٹس
ی کئ
س

ت کی 

 
 

ژوج

 

 حاصل سے تلفیپ ات ف

ژق   میں سرمائے والے ہونے

 

 ۔ ہے سکتا جا کیا سے ف

تت(2)
 
 کا نقصان پ ات منافع پر سرمائے  میں معاملے کے ملکیت مختصر  میں کنٹریکٹس کے مستقبل تقسیم قاب

 و رٹیز والیبننے بنیاد کی کنٹریکٹس کے مستقبل لیے کے لگانے حساب
ی کئ
س

ارٹ کی 

 

ت ش

 
 

ژوج

 

 اوران منافع ممکنہ پر ف

 و رٹیز
ی کئ
س

دت کی  ژی 

 

ژاجات والے آنے پر ج

 

اکہ اج

 

 کرنےکے بند کو ملکیت مختصر پہلے سے اس پ ا پر رٹیمچو کی کنٹریکٹس پ

 و رٹیز ان لیے
ی کئ
س

ت کی 

 
 

ژوج

 

ژق   میں سرمائے والے ہونے حاصل سے تلفی پ ا ف

 

 ۔ ہے سکتا جا کیا سے ف
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د   میں معاملے کے کیشت(3)

 

لڈ

 

 ی
سن

 کہ جو گا ہو ادائیگی نقد نقصان پ ا منافع صلحا سے سرمائے کنٹریکٹس، فیوچرز 

 کرے صولو سے پ ارٹی دوسری پ ا گا کمائے پ الترتیب  میں بعد پ ا پہلے سے مچورٹی کی کنٹریکٹس کے قسم کاراس سرمایہ

 ۔ گا

افذ کی انتخاپ ات نقصان پ ات منافع پر سرمائے   میں معاملے کے انتخاپ اتت(4)

 

 و رٹیزجو اور قیمت پ
ی کئ
س

 کے قسم اس 

ت کی ان   ہیں بنتی بنیاد کی انتخاپ ات

 
 

ژوج

 

ژق درمیان کے فعمنا متوقع سے تلفی پ ا ف

 

 ۔ گا ہو ف

ت والے بننے بنیاد کی کنٹریکٹ کے قسم اس نقصان پ ا منافع پر سرمائے   میں معاملے کے کنٹریکٹس کے حقوقت( 5)

 
 

 راب

ژاجات والے آنے پر حصول شیئرزکے

 

ت کی شیئرز ان اج

 
 

ژوج

 

ژق درمیان کے منافع متوقع سے ف

 

 ۔ گا ہو ف

ت کی شیئرز ادھارےت(6)

 
 

ژوج

 

 ت گا جائے کیا تصور منافع پر سرمائے   میں صورت کواس منافع شدہ حاصل پر ف
 

 ج

 اور حصول کے شیئرز ادھارے کے قسم اس۔   جائیں کئے حاصل لیے کے کرنے واپس کو پ ارٹی درمیانی مجاز شیئرز یہ

ت کی ان

 
 

ژوج

 

ت پ ات عرصہ کا رکھنے پ اس اپنے   انہیں عرصہ درمیانی کا تلفی پ ا ف

 

د ہولڈن

 

 جس گا کرے تعین کا پیری 

 و رٹیز کی قسم اس۔ہوا نقصان پ ات منافع پر سرمائے   میں
ی کئ
س

ژاجات والے آنے پر کرنے کوحاصل 

 

   انہیں اور اج

ت

 
 

ژوج

 

 ان۔  گے   جائیں کئے استعمال طریقے خصوصی لیے کے تعین کے منافع ممکنہ والے ہونے حاصل سے کرنے ف

ژاجات والے آنے پر حصول کے

 

ت کی اوران اج

 
 

ژوج

 

 شیئرزکی ادھارے تمام) منافع ممکنہ والا ہونے حاصل سے ف

ت

 

ژق درمیان کے( رقم کل کی لاگ

 

 پر لینے ادھار کو سیکورٹیز ان رول یہ۔ گا جائے کیا تصور نقصان پ ا منافع پر سرمائے کو ف

 و رٹیز جو گا ہو لاگو
ی کئ
س

ت 

 

ت اینڈ لینڈن

 

 و رٹیز جو اسکیم پ ارون
ی کئ
س

 کے ہے شدہ رمنظو سے پ اکستان آف کمیشن ایکسچینج ینڈا 

 ۔گی   جائیں کی حاصل مطابق

ت مارجن ، اسکیم فنانس مارجنت(7)

 

دن

 

 و رٹیز جو ں  اسکیمو لیوریج اور فنانس دیگر پ ا اسکیم ٹری 
ی کئ
س

 آف کمیشن ایکسچینج اینڈ 

ت کی شیئرز گئے کئے حاصل کےتحت ان   ہیں شدہ منظور کی پ اکستان

 
 

ژوج

 

 پر سرمائے کو منافع گئے کمائے سے تلفی پ ا ف

ت والی آنے پر کرنے حاصل   انہیں۔ گا جائے سمجھا منافع

 

ت کی لینے ادھار بشمول) لاگ

 

ت   انہیں اور(لاگ

 
 

ژوج

 

 سے کرنے ف

ژق   میں منافع ممکنہ والے ہونے حاصل

 

ت۔ گا کرے تعین کا مقدار کی نقصان پ ا منافع پر سرمائے ف

 

13Fدجسٹمنٹ کی نقصان پر سرمائے   میں معاملات بعضت

 

  جاتی دی   نہیں اجازت کی ای 

دجسٹمنٹ کی نقصان پر سرمائےت(1)ت

 

 معاملات ذیل مندرجہ ہے گیا کیا واضع   میں 13Eاور 13D رول کہ جیسا ای 

ت   میں
 
 : یعنی۔  گے ں  ہو   نہیں اطلاق قاب

(a)اہے سمجھا طرح اس نقصان پر سرمائے ں  جہا سیلز واشت

 

 و رٹی کارمخصوص سرمایہ کوئی کہ جاپ
ی کئ
س

 کو 

ت ت کار سرمایہ اسی   میں بعد پ ات پہلے سے ماہ ات 

 
 

ژوج

 

ت اسے نے جس کرے کوف

 
 

ژوج

 

 ں  پ ارٹیو ں  دونو اوران تھا کیا ف

ت   میں جن ں  پ ارٹیو متعلقہ سے ان پ ا ت ات 

 
 

ژوج

 

ت اور کنندہ ف دار ات  ژی 

 

ت پ الترتیب کو پوزیشن اپنی وہ ورا ہو ج

 
 

ژوج

 

 کنندہ ف

دار اور ژی 

 

ژار کو فولیو پورٹ اوراس   لیں کر ج

 

ژف  عرصہ درمیانی کا دین لین اس درمیان کے اوران   رکھیں ی 

ت  ۔ ہو اندر کے ماہ ات 

تت

 

 و رٹی سیل، واشت: وضاج
ی کئ
س

ت   میں نقصان کی 

 
 

ژوج

 

 عرصے کچھ پ ا بعد ریفو اور ف

د دوپ ارہ کی اس   میں ژی 

 

اکہ   ہیں کہتے کو ج

 

اکہ جائے سمجھا نقصان متوقع غیر اسے پ

 

 کی منافع پر سرمائے اسے پ

ت کے کرنے دعوی ت پر بنیاد
 
ت   میں سیل واش۔ جائے بناپ ا قاب

 
 

ژوج

 

 و رٹی گئی کی ف
ی کئ
س

ت کی اس کو 

 
 

ژوج

 

 قیمت کی ف

 ت کے
 

ب ژ

 

دا دوپ ارہ سے مقصد اس پر قیمت اسی پ ا ف ژی 

 

ات ج

 

 کو پروفائل ریٹرن رسک کے فولیو پورٹ کہ ہے جاپ

ژار

 

ژف  ۔ سکے جا رکھا ی 
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(b)دز کراست

 

ت ٹری   متعلقہ دو کے ں  کارو سرمایہ متعلقہ ، درمیان کے نٹسؤاکا متعلقہ دو کے کار سرمایہ ہی ات 

ت ، درمیان کے نٹسؤاکا ژوکر ہی ات   ت ممبر دو کے ی 

 

ژوکریج متعلقہ دو پ ات درمیان کے کارڈز س  کے سزؤہا ی 

 و رٹیزکی درمیان
ی کئ
س

 و رٹیز اور جائے کی بدل ردو مربوط 
ی کئ
س

 جعلی   انہیں ں  ہو رہی کر جمع نقصان قعمتو غیر جو 

ات گئے بنائے پر طور

 

ت کر سمجھ نقصاپ ژ کسی بغیر   میں نٹسؤاکا متعلقہ ات 
 
ت کو شخص کے پ اہ

ی ک
س

 و رٹی
ئ

ت 

 
 

ژوج

 

 ف

ت کئے

 
 

ژوج

 

ت جائے دپ ات کر ف تؤاکا اورات 

 
 

تؤاکا اسی   میں بعد کر سمجھ نقصان ساختہ خود   میں ب

 
 

   میں ب

 ۔ جائے کیا کم سے کم کو داری ذمہ کی منافع پر سرمائے

 ت

(d)و رٹی مخصوص کوکسی کار سرمایہ ں  سیلزجہا سواپ ٹیکست 
ی کئ
س

 واش کہ جیسا)  ہو سامنا کا نقصان ممکنہ پر 

 و رٹی اس اور(    میں معاملے کے سیلز
ی کئ
س

دے نہ دوپ ارہ کو  ژی 

 

ت   مں شعبے سا بلکہ ج  جلتی ملتی سے اسی اور ات 

 و رٹی
ی کئ
س

ل پ ا لائے کمی   میں ٹیکس   میں مد کی منافع پر سرمائے طرح اس اور کرے انتخاب کا 
ن لک

 کر ختم 

ژار بھی فولیو پورٹ   اندازمیں وسیع پر پروفائل ریٹرن رسک اسی اور دے

 

ژف ت۔ رکھے ی 

 

13Gچھوٹ سے ٹیکس   میں منافع پر سرمائےت  

ژاہم   میں آرڈیننس کہ جیسا گا ہو طرح اسی اطلاق کا چھوٹ   میں ٹیکست

 

ت۔ ہے گیا کیا ف

 

13Hادائیگی ٹیکس   میں منافع پر سرمائےت  

ژت(1)
 
ت ماہ کارچھ سرمایہ ہ

 

ت زپ ادہ سے ماہ چھ اور ت ت سال ات 

 

 و رٹیز ئیہو رکھی پ اس اپنے ت
ی کئ
س

ت پر 
 
ژت منافع کیپٹل حصول قاب

 
 کاہ

 ۔ گا لگائے حساب پر ریٹس مجوزہ پر اختتام کے سال ٹیکس

ژت علاوہ کے کار سرمایہ انفرادیت(2)
 
 اسٹیٹ ٹیکس پیشگی   میں فارمیٹ مجوزہ کی منافع پر کارسرمائے سرمایہ ہ

ژ منٹ اسٹیٹ ٹیکس پیشگی۔  گا کرے فائل ای منٹ
 
 حکام ٹیکس کے شعبے متعلقہ اندر کے روز اکیس پر اختتام کے ماہی سہ ہ

 ۔گا کرائے جمع کو

امی بے بھی کسیت(3)

 

تؤاکا اس  میں اصل جو کار سرمایہ   میں جس   میں معاملے کے نٹسؤاکا پ

 
 

 موجود   میں ب

 و رٹیز
ی کئ
س

 ت منافع پر اورسرمائے ہے مالک کا 
 

 پ اس کے جس گی ہو کی کار سرمایہ اسی داری ذمہ کی انےکر جمع ٹیکس الادا کاواج

 و رٹیز دوران کے عرصے اس
ی کئ
س

ت۔ہے ہار کرا جمع ٹیکس کا پرمنافع سرمائے وہ پر جن   ہیں رہی 

  

13Iسنبھالنا کو ریکارڈزت  

ژت(1)
 
 و رٹی اپنی کار سرمایہ ہ

ی کئ
س

ژنس 

 

ژ متعلق سے ی 
 
ژوکریج ہ ژتیب اور گا سنبھالے خود الگ الگ کو ریکارڈز اور نٹسؤاکا اپنے کے ی 

 

 دے ی

ت اس پر طور مناس ت اس گاجو
 
 جا کی تصدیق کی ادائیگی کی ں  داریو ذمہ کی سا تحت کے رولز ان سے مدد کی ان کہ ں   ہو قاب

 ۔  سکے

ژ بغیر ہوئے متعصب سے عمومیت کی دفعات سابقہت(2)ت
 
 نٹسؤاکا ذیل مندرجہ پر طور کارخاص سرمایہ ہ

ژتیب اور گا سنبھالے ریکارڈز اور

 

  یعنی۔  گا دے ی

(a)ژوکریج کے کار سرمایہت تؤاکا ی 

 
 

ژ پ ا ب
 
ژوکریج ہ تؤاکا ی 

 
 

ا تیار منٹ اسٹیٹ لیجر روزہ پندرہ کی ب

 

 رکا سرمایہ اگر کرپ

ت کے ام اپنے کے اس وہ چاہے   ہیں نٹسؤاکا زپ ادہ سے ات 

 

امی بے بھی کوئی پ ا ں  ہو پر پ

 

تؤاکا پ

 
 

ژوکر کے اس جسے ہو ب  ی 

 ۔ ہو کیا پیدا نے
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(b)تؤاکا س ت سی ڈی سی کی کار سرمایہت

 
 

ژ پ ات ب
 
تؤاکا س ت سی ڈی سی ہ

 
 

ژ جو ب
 
ژوکریج ہ تؤاکا ی 

 
 

 پندرہ کی ہو رہا کر دین لین ساتھ کے ب

ا تیار منٹ اسٹیٹ سی ڈی سی روزہ

 

ت اگر کرپ ژوکریج زپ ادہ سے ات  ام کے کار سرمایہ وہ چاہے   ہیں نٹسؤکاا ی 

 

   ہیں پر پ

ا امی بے بھی کوئی پ 

 

تؤاکا پ

 
 

 ۔ ہے ب

(c)ژت
 
ژکوریج کے کار پرسرمایہ جون30 سال ہ تؤاکا ی 

 
 

 و رٹی   میں ب
ی کئ
س

 موجودہ کی ان اور( نگزہولڈ) رکھنے پ اس اپنے 

 ۔ رکھنا ریکارڈ کا قیمت

ژت(d)تت
 
ژوکریج کے کار پرسرمایہ جون 30 سال ہ تؤاکا ی 

 
 

 ۔ رکھنا ریکارڈ کا اس ہے کھار کیش جتنا   میں ب

ژوکریج کے کار سرمایہت(e)تت تؤاکا ی 

 
 

  اور۔  رکھنا ریکارڈ کا ان گئے کرائے جمع فنڈز جتنے   میں ب

ژوکریج کے کار سرمایہت(f)تت تؤاکا ی 

 
 

ت۔ رکھنا ریکارڈ کا ان   ہیں گئے نکالے فنڈز جتنے سے   میں ب

 

13Jتبادلہ کا معلوماتت  

ژوکرز ارکان کو ریوینیو آف بورڈ فیڈرلت ژ رکھناجسے معلومات درکار   میں پ ارے کے ں  روکا سرمایہ کے ایکسچینج اسٹاک ، ،ی   اہی 

ت

 

ت نیشنل راس

 

ژن  

 

ت۔ گا سکے جا کیا حاصل سے(NCCPL) لمیٹڈ پ اکستان آف کمپنی کل

 

13Kسزائیں اور ں  ورزپ ات خلافت    

اکا   میں ادائیگی کی ں  داریو ذمہ اپنی تحت کے رولز ان کار سرمایہ بھی کوئی اگرت

 

 وہ تو کی ورزی خلاف کی دفعہ بھی کسی کی رولز ان ، رہا مپ

ژمانے اور سزا گئی دی   میں آرڈیننس اس
 
 ۔  گا ہو دار حق کا ج

 

13L۔؛  تعریفیںت 

 ت   میں حصے است(1)ت
 

ت ج

 

 ۔؛ ہو نہ تقاضا کا مواد دیگر بصورت کہ ت

 (a)و رٹی گئی لی ادھارت 
ی کئ
س

ت ہے مطلب کا   و رٹی ات 
ی کئ
س

 و رٹی بھی کسی کار سرمایہ بھی کوئی جو 
ی کئ
س

ت 

 

ت پ ا لینڈن

 

 کہ جو اسکیم پ ارون

 و رٹیز
ی کئ
س

 حاصل ادھار سے مقصد اس تحت ہوکے ہشد منظور سے پ اکستان آف کمیشن ایکسچینج اینڈ 

 و رٹی اس وہ کہ کرے
ی کئ
س

ت بھی کسی کے کوبعد والے دینے ادھار کو 

 
 

 ۔ گا دے کر واپس وق

 (b)ت کی سیکورٹی ہے مطلب کا منافع پر سرمائےت

 
 

ژوج

 

ت اور منافع ممکنہ والا ہونے حاصل سے تلفی پ ات ف  
 

 ج

 و رٹی اس
ی کئ
س

د   میں حصول کے  ژی 

 

ت دارنے ج

 
 

ژوج

 

ژق   میں اس گا کرے ادا پ ا ہے کی داا قیمت جو کو کنندہ ف

 

 یہ۔ ف

 و رٹی گئی لی ادھار کہ جائے لیا سمجھ
ی کئ
س

 گئی لی ادھار ہے مطلب کا منافع پر سرمائے  میں معاملے کے 

 و رٹی
ی کئ
س

ارٹ کی 

 

گ ش

 

ی لی
س

 و رٹی سا اور منافع ممکنہ والا ہونے حاصل سے 
ی کئ
س

 واپس کو والے دینے ادھار کو 

دنے سے مقصد کے کرنے ژی 

 

 ۔گی جائے کی ادا پ ا ہے گئی کی ادا قیمت جو لیے کے ج

 (c)ت ہے مطلب کا نقصان   میں سرمائےت 
 

ت ج

 
 

ژوج

 

دار کنندہ ف ژی 

 

 و رٹی تو گا بیچے کو ج
ی کئ
س

ت الیو آنے پر حصول کے 

 

 اور لاگ

 و رٹی
ی کئ
س

ت کی 

 
 

ژوج

 

ژق   میں منافع ممکنہ والا ہونے حاصل سے ف

 

 ۔ف

 (d)و ٹی بھی کسیت 
ی کئ
س

ت پر حصول کے 

 

 ت ہے مطلب کا لاگ
ی کئ
س

ت کار سرمایہ جو قیمت مارکیٹ کی و رٹی

 
 

ژوج

 

ات کوادا ہکنند ف

 

 کرپ

 و رٹی اسے گا کرے ادا پر طور ممکنہ پ ا ہے
ی کئ
س

ت پر حصول کے 

 

 ۔ گا جائے سمجھا لاگ

 (i)تت

 
 

ت ہے مطلب کا   میں معاملے کے شیئر راب

 
 

ژاءکے کے شیئرز راب
 
 جو نے ہولڈر پرشیئر موقع اج

تؤڈسکا

 
 

 ۔ کی ادا قیمت ب
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 (ii)و رٹی گئی کی حاصل پر طور موروثی پ ا ذریعے کے وصیتت 
ی کئ
س

ت جس ہے مطلب کا 

 
 

 نے مرحوم وق

ت اس ہو معاملہ بھی پ اجیسا چھوڑی پر طور موروثی پ ا کی وصیت

 
 

ت کی وق

س

 و رٹی
ی کئ

 پ ات تھی قیمت مارکیٹ کی 

 و رٹی
ی کئ
س

 ۔  تھی کی ادا رقم جو لیے کے حصول کے 

 (iii)۔؛   میں معاملے کے شیئرز بونست 

 (i)236 سیکشن اگرتMبونس سابقہ یہ تو ہے گیا دپ ا کر ادا ٹیکس ہی پہلے تحت کے 

 ۔ گی ہو قیمت

 (ii)236 سیکشن اگرتN 236 سیکشن تو ہے گیا دپ ا کر ادا ٹیکس تحت کےNتعین تحت کے 

 ۔گی ہو قیمت کردہ

 (iii)236 سیکشن اگرتM 236 سیکشن اورN قیمت تو گیا کیا   نہیں ادا ٹیکس تحت کے 

 ۔گی صفرہو

 (iv)ژاءکنندہ   میں معاملے کے بولی عوامی ابتدائیت
 
 و رٹی کو قیمت صلا گئی کی ادا کو اج

ی کئ
س

 آنے پر حصول کے 

ت والی

 

 ۔ گا جائے کیا تصور لاگ

 (e)و رٹی بھی کسیت 
ی کئ
س

ت کی 

 
 

ژوج

 

 و رٹی ہے مطلب کا فعمنا والا ہونے حاصل سے تلفی پ ا ف
ی کئ
س

 جو قیمت مارکیٹ کی 

 و رٹی اس کار سرمایہ
ی کئ
س

ت کی 

 
 

ژوج

 

 ۔ ہے سکتا کر وصول پ ا گا کرے صول سے تلفی پ ا ف

 (f)ژیت  و رٹی تعین کا قیمت کا کی جس مصنوعات مالیاتی کوئی ہے مطلب کا( پراڈکٹ) مصنوعات ویٹو ڈی 
ی کئ
س

 پ ات 

اثو دیگر

 

 ورا سکے جا کیا دین لین   میں پ اکستان آف ایکسچینج اسٹاک کا جس اور جائے کیا پر بنیاد کی ں  اپ

ت    جنھیں
 
ت کیش کنٹریکٹس، کے مستقبل ڈلیوری قاب

 

 ی
سن

د

 

 کنٹریکٹس کے انتخاپ ات اور حقوق ، کنٹریکٹس فیوچر لڈ

امل   میں

 

 ۔سکے جا کیا ش

 (g)اریخ کی کرنے حاصلت

 

 ۔؛ یعنی۔  گا جائے کیا سے طریقے ذیل مندرجہ تعین کا پ

 (i)تت

 

ت الیکٹرات  و رٹی   میں شکل کی اندراج ت 
ی کئ
س

اریخو ابتدائی   میں ملےمعا کے 

 

 جن سے   میں ں  پ

داری نے کار سرمایہ   میں ژی 

 

 و رٹی   میں صورت دوسری پ ا ہے کی ج
ی کئ
س

ائٹل کا 

 

 کر حاصل پ

 و رٹی اور ہے لیا
ی کئ
س

ژوکریج کے کار سرمایہ کو  ،ؤاکا ی 

 
 

تؤاکا سی ڈی سی ب

 
 

ژوکر متعلقہ پ ات ب  اسٹاک پ ات کے ی 

تؤاکا گروپ سی ڈی سی کے ممبر ایکسچینج

 
 

 ۔ ہے گیا دپ ا کر منتقل   میں ب

 (ii)و رٹی بھی کوئیت 
ی کئ
س

اریخو ابتدائی جو ہو   میں شکل کی سرٹیفکیٹ فزیکل جو 

 

   میں جن سے   میں ں  پ

ژٹی ت سیکوی 

 
 

ژوج

 

ژوکر کنندہ ف ت ممبراسے کا ایکسچینج اسٹاک پ ا ی 

 
 

ژوج

 

اریخ ،جس کرے ف

 

ت کو پ

س

 و رٹی
ی کئ

 

ت جسمانی اسے کنندہ وصول

 

اریخ ، کرے وصول   میں حال

 

ام کا کار مایہسر پر جس پ

 

 و رٹی پ
ی کئ
س

 رجد پر 

اریخ پ ا جائے کیا

 

ژاءکنندہ پر جس پ
 
ا کا کار سرمایہ کمپنی اج

 

 و رٹی مپ
ی کئ
س

 درج   میں ریکارڈ کے ہولڈرز 

 ۔ کرے

 (iii)1984 آرڈیننس کمپنیزت (XLVII of 1984 )پر رطو موروثی پ ا وصیت تحت کے40 سیکشن کے 

ژدگی

 

ام

 

 و رٹیت   میں زمرے کے پ
ی کئ
س

 موروثی پ ات وصیت کی قسم اس   میں معاملے کے حصول کے 

اریخ کی شخص والے چھوڑنے

 

اریخ کی منتقلی ذریعے کے جانشینی پ ا وفات پ

 

ا پ  والے جانے پ ا وفات پ 

اریخ کی منتقلی مطابق کے وصیت کی

 

 ۔  ہو ہوا پہلے بھی جو ہو معاملہ بھی جیسا پ

 (iv)و رٹی تحت کے کنٹریکٹس فیوچرزت 
ی کئ
س

   میں کنٹریکٹ فیوچرز   میں معاملے کے وصولی کی 

اریخ کی داخلے

 

 ۔پ
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 (v)و رٹی گئی لی ادھارت 
ی کئ
س

اریخ جس   میں معاملے کے 

 

 و رٹی نے رکا سرمایہ کو پ
ی کئ
س

دی  ژی 

 

اکہ ج

 

ا اپنی وہ پ

 

 رٹش

 و رٹی اور سکے کر کور کو پوزیشن
ی کئ
س

 و رٹی کو 
ی کئ
س

 اور۔ ؛ کرے واپس کو والے دینے ادھار 

 (vi)تت
 
 روز جس   میں معاملے کے کرانے تبدیل   میں شیئرز کو ں  رسیدو ڈیپازیٹری گلوب

ع جس   قیمتیں کی شیئرز دن اس گئی کرائی تبدیلی کی قسم اس

سط

 کے قسم اس اسے    ہوئیں بند پر 

ت کی حصول کے شیئرز

 

 ۔ گا جائے کیا تصور لاگ

 (h)تت

 

ت الیکٹرات  و رٹی بھی کسی   میں شکل اندراج ت 
ی کئ
س

ت کی 

 
 

ژوج

 

اریخ کی تلفی پ ات ف

 

  پ

 (i)اریخ جست

 

ت کو پ

 
 

ژوج

 

ت اسے کنندہ ف

 
 

ژوج

 

 و رٹی یگرد بصورت پ ا کرے ف
ی کئ
س

ت کو 

 
 

ژوج

 

 اور ےکر تلف پ ا ف

 و رٹی
ی کئ
س

ژوکریج کے کار سرمایہ  تؤاکا ی 

 
 

تؤاکا س ت سی ڈی سی ، ب

 
 

ژوکر متعلقہ پ ا ب  کے ایکسچینج اسٹاک پ ات کے ی 

تؤاکا گروپ سی ڈی سی کے ممبر

 
 

 ۔ جائے ہو منتقل سے   میں ب

 (ii)ت بھی کسی   میں شکل کی سرٹیفکیٹ فزیکلت
ی ک
س

 و رٹی
ئ

اریخ جس   میں معاملے کے 

 

ت کو پ

 
 

ژوج

 

 ف

ژوکر کنندہ  و رٹی ی 
ی کئ
س

ت کو 

 
 

ژوج

 

اریخ پ ا کرے ف

 

ژاءکنندہ پر جس پ
 
 و رٹی اپنے کمپنی اج

ی کئ
س

 پر ریکارڈ کے ہولڈرز 

ت سے

 
 

ژوج

 

ام کا کنندہ ف

 

 ۔ ہو پہلے بھی جو دے، مٹا پ

 (iii)و رٹی کوئیت 
ی کئ
س

ے سے کنٹریکٹس فیوچر ہے مطلب کا بنے بنیاد کی کنٹریکٹس فیوچر جو 

 

کلئ

 

ن
اریخ کی 

 

  اور:  پ

 (iv)و رٹی کہ معاملہ یہت 
ی کئ
س

اریخ وہ ہے مطلب کا گئی لی ادھار 

 

 و رٹی لینے ادھار پر جس پ
ی کئ
س

 سے الےو دینے ادھار کو والا

 و رٹی گئی لی ادھار
ی کئ
س

ارٹ کو 

 

 ۔کرے سیل ش

 (i)اریخ کی داخلے   میں کنٹریکٹس فیوچرت

 

اریخ وہ   میں معاملے کے ملکیت طویل ہے مطلب کا پ

 

 پر جس پ

 و رٹیز
ی کئ
س

د   انہیں اور   بنیں بنیاد کی کنٹریکٹس فیوچر  ژی 

 

ژ کے کار سرمایہ   انہیں اور جائے لیا ج تؤاکا وکریجی 

 
 

 ب

اریخ وہ   میں معاملے کے ملکیت مختصر اور جائے دپ ا کر منتقل   میں

 

 و رٹیزفیوچر پر جس پ
ی کئ
س

 

ارٹ سولڈ یہ اور   بنیں بنیاد کی کنٹریکٹس

 

 ۔  ں  ہو ش

 (j)ے سے   میں کنٹریکٹس فیوچرت

 

کلئ

 

ن
اریخ کی 

 

اریخ وہ   میں معاملے کے ملکیت یلطو ہے مطلب کا پ

 

 پر جس پ

 و رٹیز
ی کئ
س

ت   انہیں اور   بنیں بنیاد کی کنٹریکٹس فیوچر 

 
 

ژوج

 

ژوکریج کے کار سرمایہ   انہیں اور دپ اجائے کر ف  ی 

تؤاکا

 
 

اریخ ہو   میں معاملے کے ملکیت مختصر اور جائے دپ ا کر منتقل سے   میں ب

 

 و رٹیز پر جس پ
ی کئ
س

 

د   بنیں بنیاد کی کنٹریکٹس فیوچر ژی 

 

اکہ جائے لیا ج

 

 ۔  سکے جا کیا کور کو ملکیت مختصر پ

(k)اریخ کی آمد در عمل پر انتخابت

 

 و رٹی ہے مطلب کا پ
ی کئ
س

اریخ کی حصول کے 

 

   بنیں دبنیا کی( آپشنز)انتخاپ ات جو پ

اریخ وہ اور

 

اکہ جائے کیا آمد در عمل پر انتخاپ ات ان پر جس پ

 

 و  پ
ی کئ
س

 ۔ جائے کیا حاصل کو رٹیز

 (l)ت والی بننے بنیاد کی( آپشنز) انتخاپ ات قیمت کی آمد در عملت
ی ک
س

 و رٹی
ئ

ت والی آنے پر کرنے حاصل 

 

 یہ اور ہے لاگ

 و رٹیز ان والی بننے بنیاد کی انتخاپ ات
ی کئ
س

 کے کرنے آمد در عمل پر انتخاب کارنے سرمایہ جسے ہے قیمت کی 

 و رٹیز لیے
ی کئ
س

دنے کو  ژی 

 

 ۔ ہے کیا ادا لیے کے ج

(m)تت

 

د ہولڈن

 

 کے 37A سیکشن کے2001 رڈیننسآ ٹیکس انکم سے طرح جس گا ہو طرح اسی تعین کا پیری 

 ۔ ہے گیا کیا واضع   میں دفعات گئی دی   میں( 2)سیکشن س ت

 (n)ژ ہے مطلب کا کار سرمایہت
 
 و رٹیز جو شخص ہ

ی کئ
س

اکر کاری سرمایہ   میں 

 

ژ   میں اس اور ہے پ
 
ژوکر ہ امل ی 

 

 ش

 و رٹیز کی قسم اس ہے
ی کئ
س

ا کاری سرمایہ   میں 

 

 ت۔  ہے کرپ

 (o)ژہ کا اتھارٹی ٹیکست

 

 و رٹیز شخص کوئی   میں جس قہعلا کا آفس ٹیکس ہے مطلب اختیارکا دای
ی کئ
س

ا وپ ارکار کا 

 

 کرپ

ت کاروپ ار کا قسم اس ں  جہا ہواور ا پو مقامات زائد سے ات 

 

ژا کا کاروپ ار کے شخص مذکورہ وہ اور ہو ہوپ

 

 ۔  ہو مقام ی 
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 وہی کا ان تحت کے آرڈیننس ہے گئی کی   نہیں تعریف پر طور مخصوص   رولزمیں ان کی جن اصطلاحات اور الفاظ تمام پ اقیت(2)

 ۔ہے مخصوص لیے کے ان جو گا ہو مطلب

 

13M۔منٹس؛ اسٹیٹ ماہی سہت 

 ؛ یعنی۔  گا کراپ اجائے جمع   میں فائل ای   میں فارمیٹ ذیل کومندرجہ منٹس اسٹیٹ ماہی سہت

 تتتت 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 منٹ اسٹیٹ کی داری ذمہ ٹیکس پر منافع پر سرمائے

 I - حصہ
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 تفصیل کی نٹسؤاکا کے کار سرمایہ

ام کا کار سرمایہت۔1ت

 

ام کے ں  کارو سرمایہ/ پ

 

 پ

 (i)تت

 (ii)تت

 ت(iii)تت

 پتے مکمل/  پتہ مکملت۔ 2ت

 (i)تت

 (ii)تت

 ت(iii)تت

ژوکریج ت۔3ت تؤاکا ی 

 
 

 نمبر ب

ژوکریجت۔4ت تؤاکا ی 

 
 

اریخ کی کھولنے ب

 

 پ

تؤاکات۔5ت

 
 

ژم پی او ،اے مشترکہ انفرادی،)  قسم کی ب

 

 (،کمپنی ،ف

ژوکریجت۔6ت ژم ی 

 

ام کا ف

 

 کمپنی/ پ

ژوکریج اور نمبر کا رابطےت۔7ت ژم ی 

 

 پتہ کا کمپنی/ف

تؤاکا س ت سی ڈی سیت۔8ت

 
 

 نمبر ب

تؤکواکا جون 30ت۔9ت

 
 

 مالیت کل کی شیئرز موجود   میں ب

تؤاکا کو جون 30ت۔10ت

 
 

  کیش کل موجود   میں ب

 (ماہی سہ/ سال کا ٹیکس)  عرصہ کا ٹیکست۔11ت

 منافع پر سرمائے   میں عرصہ ٹیکست۔12ت

 نقصان کا سرمائے  میں عرسہ ٹیکست۔13ت

 تتتنقصان/  منافع کلت۔14ت

ت   میں عرصے ٹیکس جو ٹیکس پر پرمنافع سرمائےت۔15ت
 
  ہے ٹیکس قاب

 ( گیا کیا حساب   میںivاورII,III حصہ کے خلاصے کے ایکشنز ٹرانس) تت

ام کا کار سرمایہتتتتتتتتت

 

  پ

 دستخطتتتتتتتتت

اریختتتتتتتتت

 

 پ

 تتتتت

 

 

 

 

 

 II - حصہ

ت ماہ چھتتت

 

ت - خلاصہ کا شیئرز والے رہنے پ اس ت
 
  سے شرح کیفیصد 10 ٹیکس ادائیگی قاب
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ت

 
 

ژوج

 

دتتف ژی 

 

سرماتتتتج

 منافع یہ

نقصا/

تن

ت
 
 قاب

ت  

 

ادائ

 جی سی ی

تٹی

ت7ت6ت5ت4ت3ت2ت1

اریخ

 

 پ

ف

ت

 
 

 روج

 شیئرز

کی 

ت

تفصیل

شیئر

کی  ز

تتعداد

 فی

 شیئر

کی 

قیم

ت 

ت

 
 

ژوج

 

تف

ف

 

 
 

روج

تآمدن

اریخ

 

 پ

ف

ت

 
 

تروج

ار

 

یپ

خ 

د ژی 

 

تج

 شیئرز

کی 

ت

تفصیل

 فی

 شیئر

کی 

قیم

ت 

د ژی 

 

تج

ژ کل

 

د ج ی 

قیم

تت

تتتتت

 تتتتتتت

ام کا کار سرمایہتتتتتتتتتت

 

 پ

ژوکریجتتتتتتتتتت تؤاکا ی 

 
 

 نمبر ب

 دستخطتتتتتتتتتت

اریختتتتتتتتتت

 

  پ

 III - حصہتتتتتت

ت سے ماہ چھتتت ت سال ات 

 

ت - خلاصہ کا شیئرز والے رہنے پ اس ت
 
 سے شرح کیفیصد7 ٹیکس ادائیگی قاب

ت

 
 

ژوج

 

دتف ژی 

 

  تج

 سرمایہ

 منافع

تنقصان/

ت
 
 قاب

 ادائیگی

تٹی جی سی

اریخ 

 

پ

ت

 
 

ژوج

 

 ف

 شیئرز

کی 

تتفصیل

 شیئرز

کی 

تتعداد

 شیئر فی

کی 

قیمت 

ت

 
 

ژوج

 

تف

ت

 
 

ژوج

 

 ف

تآمدن

اریخ 

 

پ

د ژی 

 

تج

 شیئرز

کی 

تتفصیل

 شیئرز

کی 

تتعداد

 شیئر فی

کی 

قیمت 

د ژی 

 

تج

ژ کل

 

د ج ی 

تقیمت

تت

ت

ژوکریجتتتتتتتتتت تؤاکا ی 

 
 

 نمبر ب

 دستخطتتتتتتتتتت

اریختتتتتتتتتت

 

  پ

تتتتتتت

ت

ت
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 IV - حصہ

ت تتت ت عرصے زائد سے سال ات 

 

 ت ٹیکس کوئی - خلاصہ کا شیئرز والے رہنے پ اس ت
 

   نہیں الادا واج

ت

 
 

ژوج

 

دتف ژی 

 

  تج

 سرمایہ

 منافع

تنقصان/

ت
 
 قاب

 ادائیگی

تٹی جی سی

اریخ 

 

پ

ت

 
 

ژوج

 

 ف

 شیئرز

کی 

تتفصیل

 شیئرز

کی 

تتعداد

 شیئر فی

کی 

قیمت 

ت

 
 

ژوج

 

تف

ت

 
 

ژوج

 

 ف

تآمدن

اریخ 

 

پ

د ژی 

 

تج

 شیئرز

کی 

تتفصیل

 شیئرز

کی 

تتعداد

 شیئر فی

کی 

قیمت 

د ژی 

 

تج

ژ کل

 

د ج ی 

تقیمت

تت

ت

ام کا کار سرمایہتتتتتتتتتت

 

 پ

ژوکریجتتتتتتتتتت تؤاکا ی 

 
 

 نمبر ب

 دستخطتتتتتتتتتت

اریختتتتتتتتتت

 

 پ

ت

 V - حصہ

 حلفی بیان

 کارد شناختی قومی حامل________________________ولد________________________  میں

 ____________________________نمبر

___________________________________________________________________________رہائشی

______________ 

ژوکریج حامل ژوکریج ہمراہ________________________________نمبر اکائنٹ ی  ژم ی 

 

 ف

 ت_____________________________________

تؤاکا س ت سی ڈی سی حامل اور

 
 

 کمپنی ڈیپازیٹری سینٹرل ہمراہ________________________________ نمبر ب

_________________________ 

ت تفصیلات کی منتقلی کی شیئرز وراند کے عرصے ٹیکس اور کوائف میرے گئے دئیے   میں اول حصہ کہ ں  ہو دیتا بیان حلفیہ
ن ل

ل
ک

 

ت

 

تؤاکا میرے لیے کے عرصے ٹیکس گئے کئے ذکر اوپر اور   ہیں صحیح اور درس

 
 

 کے منٹ اسٹیٹ سی ڈی سی اور منٹ اسٹیٹ لیجر کی ب

 ۔   ہیں مطابق

دت  میں ژی 

 

تؤاکا اپنے نے   میں کہ ں  ہو دیتا بیان حلفیہ م

 
 

   میں۔  ہے کی بیانی غلط کوئی ہی نہ اور چھپائی   نہیں چیز کوئی سے حوالے کے ب

تؤاکا میرے تحت کے13M رول کے 2002 ولزر ٹیکس انکم اور لیے کے سال ٹیکس گئے کئے بیان اگراوپر کہ ں  ہو جانتا

 
 

 شیئرز اور کی ب



20 
 

ت تفصیلات بھی کوئی گئی دی کی منتقلی کی

ل
 

ت غ

 

 
اب

 

تؤاکا اورمیرے   ہوئیں پ

 
 

ا سے منٹ اسٹیٹ سی ڈی سی اور منٹ اسٹیٹ لیجر کی ب

 

تپ

 

 
 تو   ہوئیں نہ ب

 ۔ گی ہو مطابق کے 13M رول کے2002 اارڈیننس ٹیکس انکم کہ جو ہے سکتی ہو سزا مجھے

 

 سرمایہ)والا دینے بیان حلفیہتتتتتتتتتت

ام کا کار

 

 ( پ

 دستخطتتتتتتتتتت

اریختتتتتتتتتت

 

  پ

 

 

 
 
 
 
 

تء کے بعد حاصل کی گئی ہے2012صرف اس صورت میں لاگو ہو گا اگر سکیورٹی یکم جولائی  *

ام۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

تسرمایہ کار کا پ

 نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 
 

ژوکریج اکاؤب تی 

تدستخط۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

اریخ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

تپ

تIIIحصہ  

امہ

 

ژار پ

 

تاف

۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔قومی شناختی کارڈ نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ساکن 

 

 
میں۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ولدب

 نمبر 

 
 

ژوکریج اکاؤب ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ی 

ژم ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ اور 

 

ژوکریج ف  نمبر ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ جو سنٹرل  CDC۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ کا حامل،  ی 

 
 

ذیلی اکاؤب

ا ہوں کہ  

 

ژار کرپ

 

ً اف  کی تفصیلات اور  سکیورٹیز  I حصہڈیپازٹری کمپنی میں  موجود ہے، حلفاا

 
 

میں دی گئی میرے اکاؤب

ژیکشنز

 
 

ژسیلات زرٹرای

 

ژیکشنز کی IIحصہ  کے خلاصے پر مبنی /ی

 
 

 و رٹیز  ٹرای
ی کئ
س

ت  تفصیلامیں موجودہ ٹیکس مدت کے  لیے 

 ہیں، نیز یہ   اس مدت کے لیے لیجر 

 

 کی سٹیٹاصحیح اور درس

 
 

منٹس کے مطابق  سٹیٹا CDC منٹس اور میرے اکاؤب

تہیں۔

 کے حوالے سے نہ تو کوئی چیز چھپائی گئی ہے نہ غلط طور پر بیا

 
 

ا ہوں کہ  میرے اکاؤب

 

د تصدیق کرپ ژی 

 

ن کی گئی ہے۔ میں یہ میں م

ا  13M قاعدہء کے 2002 قواعدٹیکس مدت اور انکم ٹیکس بھی جانتا ہوں کہ  اس دی گئی   پ 

 
 

کے تحت میرے اکاؤب
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ژاہم کی گئیں جو کہ لیجر 

 

ژیکشنز کے حوالے سے اگر غلط معلومات ف

 
 

 کی اشیئرز کی ٹرای

 
 

 CDCسٹیٹمنٹ اور  میرے اکاؤب

تا دی جا سکتی ہے۔کے تحت  سز 13K قاعدہکے  2002 قواعدسٹیٹمنٹ کے مطابق نہ ہوئیں تو مجھے  انکم ٹیکس ا

ام(

 

تتصدیق کنندہ )سرمایہ کار کا پ

تدستخط۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

اریخ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

تپ

 

13Nوصولی ٹیکس اور طریقہ اسپیشل کا لگانے حساب کا منافع پر سرمائےت  

 کے آرڈیننس کہ جیسا گا کرے وصول کاٹیکس منافع پر سرمائے( NCCPL) ) ایل پی سی سی این مطابق کے رول است(1) 

 ۔ گا جائے کہا شیڈول ں  آٹھوا گیا پ اتبتا   میں حصے اس بعد کے اب اورجسے ہے گیا کیا واضع   میں شیڈول   آٹھویں

ت اطلاق کا رولز ان بعد کے اس اور کو 2001 اپریل24 اور دفعات کی شیڈول   آٹھویں است(2)

 

 و رٹیز ہشد فہرس
ی کئ
س

 

ت جا چھڑائے سوائے گا ہو پر منافع پر سرمائے والے ہونے حاصل سے

 

   میں معاملے کے شق کی سرمائے والے سک

 ۔ گا ہو پر منافع پر سرمائے سے 2012جولائی یکم اطلاق کا دفعات ان ں  جہا

 رولز یہ اور دفعات کی شیڈول   آٹھویں اس   میں معاملے کارکے سرمایہ کا ادارے ملکی غیر کہ جائے لیا سمجھ یہ

 ۔  ہے گیا کماپ ا سے 2014 جولائی یکم جو گا ہو پر منافع اس گئے کمائے پر سرمائے

ت

 

ت یہ لیے کے کرنے دور کو شکت:وضاج

 

 کار سرمایہ کے ں  ادارو ملکی غیر تمام کہ ہے جاتی کی وضاج

ت ود تحت کے رولز ان اور تحت کے لشیڈو   آٹھویں اور گے ں  ہو پ ابند کے پ ابندی گئی دی   میں شیڈول   آٹھویں

 

 ہولڈن

 ۔ ہو وجہ پ ا ہو معاملہ بھی کوئی چاہے گی ہو   نہیں حاصل چھوٹ سے طرح بھی کسی سے ٹیکس

ل گینز کے حساب کے لیے 5ت(3)

 

 ی
 ی ن
کن

 (NCCPL  ژاہم کی گئی پ ا اپنے نظام پ ا طریقہ کار سے

 

 نکالی گئی رپورٹ کی گئی، ف

ژیکشنز اور ان کی قیمتوں کو استعمال کرے گی، اسی طرح سٹاک ایکسچینج اور سنٹر

 
 

ل ڈیپازٹری  کمپنی آف پ اکستان لمیٹڈ، ٹرای

 ممبرز، مستقبل میں اشیا

 

کی تجارت کی  ءبیرونی ادارہ جاتی  سرمایہ کاروں کی صورت میں  کلیئرن

 مینجمنٹ کمپنیز کے  نظاموں سے PMEXصورت میں 

 

 اور اوپن اینڈڈ میوچل فنڈز کی صورت میں  ای  

 حاصل ہونے والی معلومات کو استعمال کیا جائے گا۔

اریخ کے اندراج میں کوئی غلطی ہوجائے تو 

 

ان لینڈ ریونیو کمشنر کی پیشگی  NCCPLاگر  سکیورٹی کے حصول کی پ

 ہے، اگر یہ معلومات   جاری اجازت کے ساتھ سی ڈی سی سے ملنے والی معلومات کی بنیاد پر اس کی تصدیق کر سکتی

 ممبرز کی

 

 کنندہ، اس کے شیئر رجسٹرار پ ا  بیرونی ادارہ جاتی سرمایہ کاروں کی صورت میں کلیئرن

ژاہم کی گئی ہوں،  پھر اس 

 

  اس سکیوطرف سے ف
 

لکی بنیاد پر اس مالیاتی سال میں ج

 

 ی
 ی ن
کن

 رٹی کو ا گی گیا ہوگا 

 گین ٹیکس شمار کیا جائے گا(

1(3A(   بلالحاظ اس امر کے  کہ ذیلی قاعدہ )مینجمنٹ کمپنیاں اور 1 

 

پ الترتیب اوپن   PMEX( میں کچھ مذکور ہو،  ای  

ل گین ٹیکساینڈڈ میوچل فنڈز اور  مستقبل کی اشیاء کے معاہدوں پر

 

 ی
 ی ن
کن

  کا تعین،تخمینہ اور  جمع کرتی رہیں گی، اور  ہینے   

 کو جمع کروائیں گی( NCCPLکے اختتام پر دس ورکنگ دنوں کے اندر 
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2(3B)   NCCPL  مینجمنٹ کمپنیوں اور 

 

کرے گی  کی طرف سے  سرمایہ کار کے ذمہ  ٹیکس کی  تصدیق PMEXای  

  الادا ٹیکس
 

د واج ژی 

 

ل گین ٹیکس کا حساب لگانے کے بعد  سرمایہ کار سے م

 

 ی
 ی ن
کن

 کی وصولی پ ا اضافی جمع شدہ اور  خالص 

د کی  مجموعی رقم  ات  سال کے لیے 

 

ڈ

 

 فی
ن
 ہو تو  یہ رقم  روپے سے زائد نہ 1000ٹیکس واپس کرے گی۔ اگر فی  سرمایہ کار  ر

دز بلالحاظ کسی بھی مالیت کے، سال

 

ڈ

 

 فی
ن
اہم تمام ر

 

دجسٹ کی جائے گی، پ

 

د کیے  آنے والے مہینوں میں ای 

 

ڈ

 

 فی
ن
ژ پر ر

 

کے آج

تجائیں گے۔

ت NCCPLضروری ہے کہ 

 
 

ژاہم کی جائیں وہ اس طریقہ  کار اور وق

 

 جو معلومات اکٹھی کرے پ ا جو معلومات اسے ف

اس   کو  اپنی قانونی ذمہ دارپ اں ادا کرنے کے لیے  موزوں لگے، اس حوالے سے NCCPLکے مطابق ہونی چاہئیں جو 

 لاگو ہوں گے۔(  3Aاور  3آرڈیننس کے آٹھویں شیڈول کے قاعدہ   

 

 و رٹی شخص کسیت(4) 
ی کئ
س

ت کی کو

 
 

ژوج

 

تمنا والے ہونے حاصل سے تلفی پ ا ف

 

 تحت کے فارمولے ذیل مندرجہ حساب کا ف

 ۔؛ گا جائے کیا

  A - Bتتتتتتت

 ۔؛ ں  جہاتت

 و رٹی کو شخص کسیت Aتت
ی کئ
س

 اور۔ ؛ منافع ممکنہ والا ہونے حاصل سے 

 و رٹیتBتت
ی کئ
س

ژاجات والے آنے پر حصول کے 

 

 ۔اج

تت(5)ت

 

 و رٹیز شدہ فہرس
ی کئ
س

ت کی 

 
 

ژوج

 

ت والے ہونے پر ف

 

ت حساب کا نقصان پ ا مناف

 

ژس

 

ت ان ف

 

ژس

 

( FIFO)ٹؤآ ف

 ۔ گا جائےتت کیا پر بنیاد کی میتھڈ نٹنگؤاکا انونٹری

 ٹرانس مبنی پر مارکیٹ توپہلے ہے رہا جا کیا اطلاق کا طریقے FIFO جبکہ کہ جائے لیا سمجھ یہتتت

 ۔   رکھیں   میں ذہن کو ایکشنز

د ژی 

 

ت اطلاق کا طریقےFIFO کہ جائے لیا سمجھ یہ م دے   میں دن کاروپ اری ات  ژی 

 

 دن اسی کی زشیئر گئے ج

ت

 
 

ژوج

 

ژی فیوچرز ں  یکسا پ ات گا ہو   نہیں پر ف  کے اوسط حساب کا نقصان پ ات منافع پر مائےسر کنٹریکٹس، ویٹو پ اڈی 

 ۔ گا جائے کیا سے کار طریقہ

   

د5   ژی 

 

ت(لیول پر  ذخیرہ کی گئی انوینٹری پر ہو گا UINکا اطلاق کسی سرمایہ کار کی طرف سے  FIFOشرط یہ ہے کہ )م

1(5A) ل گین ٹیکس کے حساب اور جمع آوری کے مقاصد کے لیے

 

 ی
 ی ن
کن

افذ العمل شرح اس قاعدہ   کے تحت 

 

  پ

ژن کے مطابق ہو گی،  اس کا تعین اس بنیاد پر ہو گا کہ آپ ا 1پہلے شیڈول کے حصہ 

 

  کی ساتویں ڈوی 

 
 

ژیکشن کے وق

 
 

 ٹرای

( ATLسرمایہ کار 

 

ژ تھا )فعال ٹیکس گزاروں کی فہرس

 

ژ(پ اکے مطابق فائ

 

ان فائ

 

ت پ

2(5B) افذ العمل ٹیکسا

 

ل گین ٹیکس کے حساب  کے لیے  پ

 

 ی
 ی ن
کن

 کی شرح پہلے شیڈول کے سٹاک فنڈ پر 

ژن کی تیسری شرط کے مطابق ہو گی، نیز یہ مہینہ  وار ہو گی( 1حصہ  

 

 کی ساتویں ڈوی 

 

ت   میں سال مالی بھی کسیت(6

 

 و رٹیز شدہ فہرس
ی کئ
س

ت کی 

 
 

ژوج

 

 نے ایل پی سی سی این کہ جیسا نقصان والے ہونے سے تلفی پ ا ف

 و رٹیز   میں سال مالیاتی پہلے اسے ہو کیا متعین
ی کئ
س

ت کی 

 
 

ژوج

 

ت خلاف کے منافع پر سرمائے سے تلفی پ ا ف

 

 س 
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اکہ گا جائے کیا آف

 

ت پ

 

 و رٹیز شدہ فہرس
ی کئ
س

ت کی 

 
 

ژوج

 

ت سے تلفی پ ات ف
 
 جا کیا تعین کا پرمنافع سرمائے ٹیکس قاب

 ۔ سکے

ت   میں سال مالی بھی کسیت(7)

 

 و رٹیز شدہ فہرس
ی کئ
س

ت کی 

 
 

ژوج

 

 سال مالی آئندہ نقصان کا سرمائے والا ہونے سے تلفی پ ا ف

 ۔ گا جائے جاپ ات لے   نہیں   میں

ژوکریجت(8) ا جمع ،ٹیکس فی ایکشن ،ٹرانس ،کمیشن ی 

 

ا ، کرپ

 

اتی کے طرح اسی پ ا لگاپ

 

ژاجات حادپ

 

ت نے شخص کسی کہ جو اج
ی ک
س

 و رٹیز
ئ

 

ت

 
 

ژوج

 

ت کرتے حاصل پ ا کرنے ف

 
 

ژچ وق

 

   میں روپ ارکا کے کلائنٹ ایل پی سی سی این   میں بدلے کے اس تھے کئے ج

ژوکر اور ہے سکتا کر جمع پ ات ہے سکتا کر کٹوتی کی فیصد0.5  و رٹیزکی   میں تجارت مالکانہ کی ی 
ی کئ
س

ت 

 
 

ژوج

 

 والے ہونے سے حصول پ ات ف

 مارکیٹ اجازت کی کٹوتی کی قسم اس بشرطیکہ ہے سکتا کر جمع پ ا کٹوتی فیصدکی 0.25 پ الترتیب   میں منافع ممکنہ

 ۔ گی جائے دی   میں زمرے کے ایکشن بیسڈٹرانس

کے ممبران داخل ہو  PMEXاگر  اوپن اینڈڈ میوچل فنڈز اور  فیوچر کنٹریکٹس کے یونٹس میں اگر شرط یہ ہے کہ )4

افذ العمل نہیں ہوں گی(

 

 جائیں تو پھر  اوپر  والی کٹوتیاں  پ

گ سے   میں منافع ممکنہ والے ملنے ایل پی سی سی اینت(9) 

 

سی

 

ن
ت فنا

 

گ اگر گی کرے کٹوتی بھی کی کاس

 

سی

 

ن
 کی ایل پی سی سی این کو فنا

 ۔  گا جائے کیا حاصل سے ذریعے کے پراڈکٹس مارکیٹ لیوریجڈ

ت پر ں  بنیادو ماہانہ سے طریقے درج   میں رولز ان اور شیڈول   آٹھویں ایل پی سی سی اینت(10) ت جو گی کرے وصول رقم ات     میں ماہ ات 

ات کہ جو گی ہو ایکشنزپر ٹرانس والی ہونے

 

 رہدوپ ا کی رقم گئی کی جمع   میں ں  مہینو کے سال مالی اسی پ ات ماہ اورگذشتہ نقصاپ

دجسٹ کی دائیگی

 

اکہ گی جائے کی وصول بعد کے منٹ ای 

 

 دئے بھی کسی کہ سکے جا بناپ ات یقینی کو پ ات اس پ

ژ کے ہینے گئے

 

ت پ اس کے پی ایل سی سی این   میں آج  ت شدہ تخمینہ کے منافع پر سرمائے ہوجو رقم ات 
 

 ٹیکس الادا واج

ژ کے ژای   ۔ ہو ی 

 رولز ان پ ات شیڈول   آٹھویں حساب کا جس رقم وہ پر منافع تواس کیا حاصل منافع پر سرمائے نے شخص کسیت(11)

 ت ٹیکس تحت کے شیڈول   آٹھویں پر جس اور ہو گیا کیا مطابق کے طریقے گئے دئے   میں
 

 ایل پی سی سی این تو الاداہو واج

ت

 

ژن  

 

 ۔ گا کرے وصول رقم یہ ذریعے کے اس پ ا سے ممبر کل

 ت کی ایل پی سی سی اگراین شخص بھی کوئیت(12)

 

 حساب کے ں  دونو پ ا ٹیکس پ ا منافع پر سرمائے تحت کے شیڈول   آٹھویں سے جاب

ت سے

 

ن
 
ن

 

می
مط

 کا فنڈ ری پ اس کے کمشنر کے بھر انکم آف ریٹرن اور ہے سکتا کر حساب دوپ ارہ کا ان شخص وہ تو ہے   نہیں 

 ۔ گا کرے واپس رقم کی ٹیکس مطابق کے VI حصہ کے X پ اب کے آرڈیننس اس کمشنر اور ہے سکتا کرا جمع کلیم

   نہیں اطلاق کا 13Iاور 13F,13Hسہولیات کی رول اس سے مقصد کے رول اس اور شیڈول   آٹھویں گئے بتائےت(13)

 ۔ گا ہو

   آٹھویں عمل پر داری ذمہ ٹیکس کی منافع پر سرمائے کی جس گا ہو   نہیں پر شخص ایسے اطلاق کا سہولیات کی13Jرولت(14)

اہم گا ہو مطابق کے شیڈول

 

ژوکریج کا کار سرمایہ پ تؤاکا ی 

 
 

ت اس ب

 
 

ت وق

 

 ت جائے کیا   نہیں بند ت
 

ت گاج

 

 سی سی ینا شخص وہ ت

ت سے ایل پی

 

ژن  

 

 ۔  لے کر حاصل نہ سرٹیفکیٹ کل

 

 رکھنے والوں کے اکا شرط یہ ہے کہ ) 

 
 

 مینجمنٹ کمپنیوں میں اوپن اینڈڈ میوچل فنڈز  کے یوب

 

 اور ای  

 
 

کے ممبر کے   PMEXؤب

 مینجمنٹ کمپنی پ ا 

 

 جائیں تو ای  

 

 اگر کلیئرنس کے بغیر بند کر دی 

 
 

اس پ ات کی ذمہ دار ہوں گی کہ اگر   ان پر  PMEXاکاؤب

  ہو سکتا ہو تو وہ  متعلقہ سرمایہ کار سے  ٹیکس کی
 

  الادا ہو پ ا واج
 

ل گین ٹیکس واج

 

 ی
 ی ن
کن

تکو ادائیگی یقینی بنائیں۔ NCCPLجمع آوری اور  
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د شرط یہ 1 ژی 

 

 مینجمنٹ کمپنی پ ا ہے) م

 

 نہ ہوں تو وہ  ان ادایگیوںں کے  کے قاسرمایہ کار سے ایسا ٹیکس جمع کرنے PMEXکہ  اگر  ای  
 
ب

اکہ وہ  اس آرڈیننس کے آٹھویں شیڈول کے NCCPLپ ارے میں  ماہانہ بنیادوں پر 

 

کے تحت  بورڈ کو آگاہ کر  6(3) عدہقاکو آگاہ کریں پ

 سکے۔(

 ہے گیا کیا واضع   میںI حصہ کے 13O رول کہ جیسا تحت کے( 4) شق کی 1 رول کے شیڈول   آٹھویں ایل پی سی سی اینت(15)

ژاس
 
 ت ٹیکس تحت کے شیڈول   آٹھویں پر جس کو شخص ہ

 
ژگا ہو الادا واج

 
ت اندر کے دن تیس سے اختتام کے سال مالی ہ  ات 

 ت اور منافع پر سرمائے   میں جس گی کرے جاری سرٹیفکیٹ
 

 ۔ گی جائے کی تصدیق کی ٹیکس الادا واج

ت ایل پی سی سی اینت(16)

 

ژ کو بورڈ ذریعے کے نظام الیکٹرات
 
 گی بھیجے منٹ اسٹیٹ ماہی اندرسہ کے دن تیس کے ماختتا کے ماہی سہ ہ

 ۔ ہے گیا کیا واضع   میں II حصہ کے 13O رول کہ جیسا گی ہو تفصیل کی رقم گئی کی جمع   میں جس

ت آف اسکیم آف ٹؤآ گئی کی مہیا   میں ل شیدو   آٹھویں نے جس شخص ایسات(17)

 

ٹ

ت

 

ن

 

 س
شن
ی ک

 شخص ہو تو ہو کیا انتخاب کا 

ت کو ایل پی سی سی این تحت کے 5 رول کے شیڈول   آٹھویں  دپ ا   میںII حصہ کے13Oرول گاجو دے حلفی بیان پر فارم ات 

 ۔  گا ہو دینا ثبوت کا اجازت پیشگی سے کمشنر ہمراہ کے جس ہے گیا

ت کمشنراس کہ چائیے سمجھنا یہت

 
 

ت وق

 

 ت دے   نہیں اجازت پیشگی ت
 

ت گاج

 

ژ والا دینے ٹیکس کہ ت

 

 ۔ گا ہو   نہیں فائ

ا جمع   میں ہیت پ ا فارمیٹس اسی منٹس اسٹیٹ گئی کی بیان   میں2 رول کے شیڈول   آٹھویںت(18)

 

 رول کہ جیسا گی ہو کراپ

13O حصہ کے IV ۔ ہے گیا کیا واضع   میں 

(18A)ت کی شخص کسی اگرت 

 

ت تھسا کے اجازت پیشگی کی کمشنر سے جاب

 

 پی سی سی این( Irrevocably Option)انتخاب اب

ژ سے شیڈول   آٹھویں لیے کے ادائیگی اورٹیکس تعین کے منافع پر سرمائے نے اس کہ گیا دپ ا کرا جمع کو ایل
 
 کا رہنے پ اہ

 کی اورٹیکس منافع پر سرمائے کے سال ٹیکس کے اشخاص ایسے پ ا شخص اس ایل پی سی سی تواین ہے کیا انتخاب

 ٹیکس کا منافع پر سرمائے مطابق کے انتخاب سا نے ایل پی سی سی این کہ گی کرائے جمع پ اس کے بورڈ تفصیلات

 ۔  ہے کیا   نہیں وصول

الیست(19)

 
 

 
ت پ ا عرصہ کا دن ن    میں2 رول کے شیڈول   آٹھویں مذکورہ کہ جیسا ہو معاملہ بھی جیسا عرصہ کا دن بیس سو ات 

االیس پر طور مجموعی عرصے پ ا عرصہ یہ ہے گیا دپ ا حوالہ

 

ی

 

ن  ی 
ٹ

ت پ ات دن  ژ کے ند بیس سو ات  ژای   ہو معاملہ بھی جیسا گے ں  ہو ی 

 ۔ ہے گیا دپ ات   میں(b()2)2 اور( b()1)2 رول کے شیڈول   جوآٹھویں دوران کے عرصے اس

ت کی سرمائے گئے لگائے کاری سرمایہ لیے کے مقصد کے 2 رول کے شیڈول   مذآٹھویں مذکورہت(20)

 
 

 کی قیمت مطابق کے وق

ژتیب کی جس گی ہو اوسط

 

الیس ی

 
 

 
ت پ ا دن ن ت کی سرمائے۔ ہو گئی کی نیچے سے اوپر لیے کے ہو معاملہ بھی جیسا دن پ ارہ سو ات 

 
 

 کے وق

 کی سرمائے گئے لگائے   میں دن خاص بھی کسی سےپہلے کرنے حساب کا اس ہے گیا کیا ذکر اوپر کا جس اوسط مطابق

 و رٹی کواسی رقم
ی کئ
س

ژی اور فیوچرز کے  ت وپنا کل کی کنٹریکٹ ویٹو ڈی 

 
 

ژوج

 

 کی سرمائے گئے لگائے کر لے سے ویلیو مارکیٹ ف

 ۔ گا جائے کیا تصور مطابق حدکے

 ت کی ایل پی سی سی این ، کرنے تعین کرنے، حسابت(21)

 

 کرنے منتقل اسے اور کرنے جمع ٹیکس پر منافع پر سرمائے سے جاب

 کا اس راو رقم گئی لگائی ساتھ ساتھ کے امور کے ٹیکس کے ان اور ایکشنز ٹرانس چند سے مقصد کے شفافیت   میں

 جس ہے گیا کیا بیان طرح اسی   انہیں ہے گیا کیا   میں2 رول کے شیڈول   آٹھویں ذکرمذکورہ کا جس عرصہ

 ۔  ہے گیا کیا بیان   میں13P رول طرح

 

 ۔؛  تعریفیںت(22)

 ۔؛لیے کے مقصد کے حصے است
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ت"ت(a)ت

 

ت ایل پی سی سی این جیسا گا ہو مطلب وہی کا"  ممبر کلیئرن
لن 

ژریگو

 

ر

 

ن

 

ش
 ۔ ہے گیا کیا   میں2003 

 و رٹیز جیسا گا ہو مطلب کاوہی" مارکیٹ لیوریجڈ"ت(b)ت
ی کئ
س

گ اینڈ مارکیٹ لیوریجڈ)  

 

چ ی
ن ل

   میں2011 رولز( 

 ۔ ہے گیا کیا بیان

 ایل پی سی سی این پ ا ایکسچینج اسٹاک رجسٹرڈ بھی کسی   میں پ اکستان ہے مطلب کا" ایکشن ٹران بیسڈ مارکیٹ"ت(c)ت

 ۔ایکشنت ٹرانس گئی کی   میں فارم پلیٹ کے

(d)دینٹی یونیک)  نمبر شناختی منفرد ہے مطلب کا" این آئی یو" ت

 

 ریگولیشن یلا پی سی سی این کہ جیسا( نمبر کیشن فی ای 

  ت۔ ہے گئی کی تعریف   میں 2003

دت وصولی بعدٹیکس کے اس اور نےلگا حساب کا منافع پر متضادسرمائے سے چیز بھی کسی موجود   میں رولز انت(23) ژی 

 

 کی ،ج

اریخ

 

ت اور پ

 
 

ژوج

 

اریخ کی تلفی پ ا ف

 

د اور گیا کیا وصول جو منافع ممکنہ ،( کے کار سرمایہ کے ادارے ملکی غیر علاوہ)پ ژی 

 

 آنے پر ج

ژاجات والے

 

 ۔؛ یعنی۔  گا جائے کیا سے ں  طریقو ذیل مندرجہ تعین کا اج

 و رٹیزکو موجود پ اس کو 2011 اپریل 23سے مقصد کے لگانے کاحساب منافع پر سرمائےت(a)ت
ی کئ
س

تا   سال ت 

ت عرصے زائد سے

 

 و رٹیز کی قسم اس اور گا جائے کیا تصور رہنا پ اس ت
ی کئ
س

ت کی 

 

 و رٹیز کو لاگ
ی کئ
س

 2011 اپریل 23 کی 

 ۔ گا جائے کیا تصور مطابق کے( قیمت پر اختتام کے دن) قیمت مارکیٹ پر دن کے

 و رٹیز فزیکل ں  جہات(b)ت
ی کئ
س

تؤاکا کسی کو 

 
 

تؤاکا یہ ورا جائے دپ ا کرا جمع   میں ب

 
 

 اپریل23 اور 2011 اپریل 24ب

ژار ساتھ کے لمیٹڈ پ اکستان آف کمپنی ڈیپازیٹری سینٹرل   میں عرصے درمیانی کے2011

 

ژف  گیا رکھا ی 

امل دن ں  دونو)ہو

 

 و رٹیز کی قسم اس تو(   ہیں ش
ی کئ
س

دکی کی  ژی 

 

اریخ ج

 

 و رٹی اور گی جائے کی تصور 2011اپریل23 پ
ی کئ
س

 کی 

ت

 

 ۔ گی جائے کی تصور مطابق کے قیمت مارکیٹ کو 2011اپریل23لاگ

 و رٹیز ں  جہات(c)ت
ی کئ
س

دت کی  ژی 

 

ت پ ا ج

 
 

ژوج

 

امل دن ں  دونو)  ہو ہوئی درمیان کے2011 اپریل 23 اور 2011 اپریل 24 ف

 

 ں  ہو ش

دت تو(  گے ژی 

 

ت والی آنےت پر ج

 

ت اور لاگ

 
 

ژوج

 

 طریقے ذیل مندرجہ تعین کا منافع ممکنہ والا ہونے حاصل سے ف

 ۔ ؛ یعنی۔  گا جائے کیا سے

 و رٹیز   میں معاملے کے ایکشنز ٹرانس بیسڈ مارکیٹت(i)تت
ی کئ
س

 ۔ قیمت ایکشن ٹرانس کی 

 اسٹاک   میں معاملے کے یکشنزا ٹرانس اور کسی علاوہ کے ایکشنز ٹرانس بیسڈ مارکیٹت(ii)تت

ژاہم کی ایکسچینج

 

 اور پرائس؛ ڈیل کردہ ف

 ( ۔قیمت پ ا ائسپر کی اختتام کے دن)  پرائس مارکیٹ   میں معاملات تمام پ اقیت(iii)تت

س فزیکل ں  جہات(d)ت

 

ی ن
 فک
ئ

 

ٹ

تؤاکا کس بعد کے اس ا کو2012اپریل24کو سر

 
 

 سینٹرل گیاجو کراپ ا جمع   میں ب

د تو ہو ساتھ کے لمیٹڈ پ اکستان آف کمپنی ڈیپازیٹری ژی 

 

اریخ صلا کی ج

 

 کے دن) پرائس مارکیٹ کی دن اس اور پ

 ؛ گا جائے رکھا سامنے لیے کے کرنے حساب کا ٹیکس منافع پر سرمائے کو( قیمت کی اختتام

 ں  وہا ہوتو نہ معلوم ائسپر ڈیل اور قیمت اصل کو ایل پی سی سی این ں  جہا   میں معاملات تمام پ اقیت(e)ت

 ؛اور گا ئےجا رکھا کو(  قیمت کی اختتام کے دن)  ائسپر مارکیٹ لیے کے کرنے حساب کا ٹیکس کا منافع پر سرمائے

 کا منافع پر سرمائے سے حوالے کے ر کا سرمایہ کے ادارے غیرملکی متضاد سے چیز بھی کسی موجود   میں رولز انت(24)

د ، وصولی بعدٹیکس کے اس اور لگانے حساب ژی 

 

اریخ کی ج

 

ت اور پ

 
 

ژوج

 

اریخ، کی تلفی پ ا ف

 

د اور گیا کیا وصول جو منافع ممکنہ پ ژی 

 

 ج

ژاجات والے آنے پر

 

 ت۔؛ یعنی۔  گا جائے کیا سے ں  طریقو ذیل مندرجہ تعین کا اج
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 و رٹیزکو موجود پ اس کو 2012 جون 30سے مقصد کے لگانے کاحساب منافع پر سرمائےت(a)ت
ی کئ
س

 سے وسالد 

ت عرصے زائد

 

 و رٹیز کی قسم اس اور گا جائے کیا تصور رہنا پ اس ت
ی کئ
س

ت کی 

 

 و رٹیز دن کے 2012 جون 30 لاگ
ی کئ
س

 کی 

ژ کے(  قیمت پر اختتام کے دن)  پرائس مارکیٹ ژای   ۔ گا جائے کیا تصور ی 

(b)و رٹیز ں  جہات 
ی کئ
س

دی   میں عرصے درمیانی کے 2014جون30اور 2012 جولائی یکم  ژی 

 

ت پ ا ج

 
 

ژوج

 

)  ں  ہو گئی کی ف

امل دن ں  دونو

 

 و رٹیز توان(گے ں  ہو ش
ی کئ
س

د کو  ژی 

 

ت کی نے ج

 

ت لاگ

 
 

ژوج

 

 ذیل مندرجہ تعین کا منافع ممکنہ پر اورف

  یعنی ؛ گا جائے کیا سے طریقے

 و رٹیز   میں معاملے کے ایکشنز ٹرانس بیسڈ مارکیٹت(i)تت
ی کئ
س

 ۔ قیمت ایکشن ٹرانس کی 

ژاہم کی ایکسچینج اسٹاک   میں معاملے کے ایکشنز ٹرانس اور کسی علاوہ کے ایکشنز ٹرانس بیسڈ مارکیٹت(ii)تت

 

 ف

 اور پرائس؛ ڈیل کردہ

 ( ۔قیمت پ ا پرائس کی اختتام کے دن)  پرائس مارکیٹ   میں معاملات تمام پ اقیت(iii)تت

 و رٹیز فزیکل ں  جہات(c)ت
ی کئ
س

تؤاکا کسی بعد کے اس پ ا کو2014 جولائی کویکم 

 
 

 سینٹرل جو جائے اپ اکر جمع   میں ب

د تو ہو ساتھ کے لمیٹڈ پ اکستان آف کمپنی ڈیپازیٹری ژی 

 

ات کی ج

 

ت اور ریخپ

 

 سامنے سے طریقے ذیل مندرجہ کو لاگ

 ۔ گا جائے رکھا

د ں  جہات(i)ت ژی 

 

اریخ اصل کی ج

 

 کا منافع پر سرمائے( پرائس پر اختتام کے دن)  پرائس مارکیٹ کی دن اس اور پ

ت یہ ں  جہا گا جائے رکھا سامنے لیے کے کرنے حساب کا ٹیکس
ی ک
س

 و رٹیز
ئ

دی بعد کے اس پ ا کو 2011اپریل23  ژی 

 

 ج

  اور۔ ؛  گئیں

 و رٹیز کی قسم است(ii)ت
ی کئ
س

ت کی 

 

د اور لاگ ژی 

 

اریخ کی ج

 

 و رٹیز 2011 اپریل 23 جو گی ہو تصور وہی پ
ی کئ
س

 پرائس مارکیٹ کی کو

 و رٹیز کی قسم اس ں  جہا( پرائس مارکیٹ پر اختتام کے دن)  تھی
ی کئ
س

دا بعد کے اس پ ا کو 2011اپریل 23 کو  ژی 

 

 ۔ ہو گیا ج

 ں  وہا ہوتو نہ معلوم ائسپر ڈیل اور قیمت اصل کو ایل پی سی سی این ں  جہا   میں معاملات تمام پ اقیت(iii)ت

 کھار سامنے کو(  قیمت کی اختتام کے دن)  ائسپر مارکیٹ لیے کے کرنے حساب کا ٹیکس کا منافع پر سرمائے

 ؛اور گا جائے

ژہ کاراپنے سرمایہ کا ادارے ملکی غیرت(25)

 

 یو)نمبر شناختی منفرد الگ الگ لیے کے فنڈز س ت الگ الگ تمام اپنے   میں کار دای

ت لیے کے حصول کے( این آئی

 

 ۔تہے سکتا دے درخواس

ژہ اپنے کارنے سرمایہ کے ادارے ملکی غیر ں  جہات(26)

 

 حاصل این آئی یو الگ الگ لیے کے فنڈز س ت تمام اپنے   میں کار دای

ژ لیے کر
 
ت۔  گا جائے کیا الگ الگ حساب کا نقصان پ ات منافع پر سرمائے کے فنڈ س ت توہ  یو الگ پر جس سرمائے اور کسی این آئی یو ات 

 ۔ گا جائے کیا   نہیں استعمال لیے کے تعین کے منافع پر اس ہو گیا کیا جاری این آئی

ت کو ایل پی سی سی این تحت کے( 25) رول کارس ت سرمایہ کا ادارے ملکی غیر کوئی ں  جہات(27)

 

 تو کرے انتخاب کا دینے نہ درخواس

ت خلاف کے منافع والے ہونے پر فند س ت بھی کسی کو نقصان والے ہونے کو فنڈ س ت بھی کسی   میں صورت ایسی

 

 نےکر آف س 

ت کراتے جمع ریٹرن کی فند س ت۔  گی جائے دی   نہیں اجازت کی

 
 

 س ت اس نقصان کا قسم اس والا ہونے کو فنڈ س ت اس وق

دجسٹ ساتھ کے منافع والے ہونے پر فنڈ

 

 ۔ ہے سکتا جا کیا ای 

 

 

ژ؛ اور منٹس اسٹیٹت130

 

 ۔فارم
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ژرول اور منٹس اسٹیٹ

 

 ذیل مندرجہ    جنھیں   ہیں گئے دئے  میں( 18) اور( 17)،(16)،(15) رولز س ت کے 13N فارم

 یعنی۔  گا جائے کیا پر   میں فارمیٹس

 

 

 

 

ت(1) حصہ  1

NCCPL ل گینز ٹیکس کے سالا

 

 ی
 ی ن
کن

نہ سرٹیفکیٹ کا موننہ، کی طرف سے ٹیکس گزار کو جاری ہونے والے   

ژ ت، اس آرڈیننس کا  آٹھواں شیڈول1(4) قاعدہزی 

ت(13N(15) قاعدہ دیکھیں

اریخ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

ژاء کی پ
 
تاج

  نقلاصلی/ 

  

تمث

تنمبر شمار

ام 1

 

تٹیکس گزار کا پ

2 UIN 

3 CNIN/NTN 

 20جون ۔۔۔ 30سے  20یکم جولائی، ۔۔۔تتمدت 4

ل گینز کی مالیت 5

 

 ی
 ی ن
کن

 سکیورٹیز پر  خالص 

6 NCCPL ل گین

 

 ی
 ی ن
کن

ٹیکس کی مالیت،  کی طرف سے اکٹھے کیے گئے اور جمع کروائے گئے  

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ روپے

NCCP ل

 

 ی
 ی ن
کن

  ٹیکس کی مالیت، ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ روپےگین کی طرف سے اکٹھے کیے گئے اور جمع کروائے گئے  

 

 

 I - حصہتتتتتت

  تحت کے( 4)1 رول کے شیڈول   آٹھویں کے آرڈیننس مذکورہتتتت

 گا کرے جاری کو دھندہ ٹیکس ایل پی سی سی این جسے ہیت کی سرٹیفکیٹ کا منافع پر سرمائےتتت

 (13N(15)رول دیکھئے) تتتتت
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اریختتتتتتت نقل/ اصلتت

 

ژائ پ
 
 اج

 شمار نمبرت

ام کا دھندہ ٹیکست۔1ت

 

 پ

 این آئی یوت۔ 2ت

 این ٹی این/سی آئی این سیت۔3ت

ات 20 جولائی یکمتتتتتتعرصہت۔4ت

 

  20  جون30ت پ

تت۔5ت

 

ام کے ممبرز کلیئرن

 

 (a)تتتتتپ

 (b)تتتتتتتت

 (c)تتتتتتتت

تت(6)تت 

 

د ہولڈن

 

 رقم کی منافع پر سرمائے لیے کے پیری 

 روپےتتتتتتت کم سے ماہ12ت(i)تت

 روپےتتتتتکم سے ماہ24 لیکن زپ ادہ پ ا ماہ 12ت(ii)تت

  روپےتتتتتتتزپ ادہ پ ا ماہ 24ت(iii)تت

تت(7)ت

 

د ہولڈن

 

افذالعمل)  رقم کی نقصان   میں منافع لیے کے پیری 

 

 (2015 جولائی یکم پ

 روپےتتتتتتت کم سے ماہ12ت(i)تت

 روپےتتتتتکم سے ماہ24 لیکن زپ ادہ پ ا ماہ 12ت(ii)تت

 روپےتتتتتتتزپ ادہ پ ا ماہ 24ت(iii)تت

 ت پر منافع پر سرمائےت(8)ت
 

افذالعمل)  رقم کی ٹیکس ادا واج

 

 (2015 جولائی یکم پ

 روپےتتتتتفیصد(12.5) کم سے ماہ12ت(i)تت

 روپےتتتتفیصد(10)کم سے ماہ24 لیکن زپ ادہ پ ا ماہ 12ت(ii)تت

 0تروپےتتتتتتفیصد(0)زپ ادہ پ ا ماہ 24ت(iii)تت

 ت کلتتت
 

 (i+ii) ٹیکس الادا واج

 ت پر منافع پر سرمائےت(9)ت
 

 ت کی ایل پی سی سی این اور رقم کی ٹیکس گئی کی وصول ا الاد واج

 

 روپےت رقم گئی کرائی جمع سے جاب

دت ژی 

 

ت وفاقی اسے گیا کیا وصول ٹیکس جو کہ ہے جاتی کی تصدق یہ م

 

تؤاکا کے حکوم

 
 

 ۔ ہے گیا دپ ا کرا جمع   میں ب

 

ام کا شخص مجازتتتتتتتتت

 

 پ

 دستخطتتتتتتتتت

 

 

 میں جمع کروا دپ ا گیا ہے

 
 

 کے اکاؤب

 

تتصدیق کی جاتی ہے کہ اکٹھا کیا گیا ٹیکس وفاقی حکوم

ام۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

ژد کا پ

 

تمجاز ف

تدستخط۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔
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ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

تII  حصہ

NCCPL تنہسٹیٹمنٹ کا موناماہی بنیادوں پر جمع کروائی جانے والی  کی طرف سے بورڈ کو  سہ

تکے تحت 1(5اس آرڈیننس کے آٹھویں شیڈول کے قاعدہ   )

ت(13N(16)قاعدہ    )دیکھیں

تاین ٹی این نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ پتہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ٹیلی فون۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ فیکس۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ای میل۔۔

کے پرنسپل  NCCPLمیں۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ شناختی کارڈ نمبر ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔  

ا ہوں کہ اس 

 

 میں دی گئی معلومات میرے  او اور سٹیٹمنٹاآفیسر/ نمائندے کی حیثیت سے ذاتی طور پر  حلف اٹھاپ

 و مکمل ہیں، نیز یہ  انکم ٹیکس آرڈیننس 

 

ء کی دفعات کے مطابق 2002 قواعدء اور انکم ٹیکس 2001ایمان کے مطابق درس

تہیں۔

اریخ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔)سال/مہینہ/دن(

 

تپ

امتشمارنمبر 

 

ل گینز کیتUINتپ

 

 ی
 ی ن
کن

م سہ ماہی کے اختتات خالص مالیتسہ ماہی کے اختتام پر 

ت

 

 ی
 ی ن
کن

ل گینز پر 

 ٹیکس کی

عارضی 

تمالیت

 ماہ سے کم 12تتت

مدت کا 

  کا 

 

ہولڈن

تدورانیہ

ماہ سے زائد  12

 ماہ سے 24مگر 

 کا

 

 کم ہولڈن

تدورانیہ

ماہ پ ا اس  24

 سے زائد مدت

 کا

 

 کا ہولڈن

تدورانیہ

ت

تتتتتتت

تتتتتتت

تتتتتتت
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 دستخط۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

 II - حصہتتتتتت

  تحت کے( 5)1 رول کے شیڈول   آٹھویں کے آرڈیننس مذکورہتتتت

 ت کی ایل پی سی سی اینتتت

 

 ہیت کی منٹ اسٹیٹ ہیما سہ والی جانے کرائی جمع کو بورڈ سے جاب

 (13N(16)رول دیکھئے) تتتتت

 پتہتتتتتنمبر این ٹی این

 میل ایتتتفیکستتت  تنمبر فون ٹیلی

 نمبر

تشمار

ام

 

 سرمائے پر ماختتا کے ماہی سہترقم کل کی منافع پر سرمائے پر اختتام کے ماہی سہتاین آئی یوتپ

 ت منافع پر
 

تٹیکس الادا پر واج

 کم سے ماہ پ ارہتتت

 کا عرصے

ت

 

دتپیر ہولڈن

 

تی 

تہو  کا زپ ادہ پ ات ماہ پ ارہ

 

دت لڈن

 

 پیری 

 ت کم سے ماہ24   لیکن

ت

 

دت ہولڈن

 

تپیری 

 سا پ ا ماہ پ ارہ  

 زپ ادہ  سے

تکا عرصے

ت

تتتتتتت

تتتتتتت

تتتتتتت

 اپنیتتتنمبر کارڈ شناختی قومی حاملتتتتت  میں

 اسٹیٹ اس اور معلومات بہترین اپنی سے گیسنجید کے نمائندے کے ایل پی سی سی این/   آفیسر پرنسپل بطور  میں حیثیت

ا تصدیق پر بنیاد کی یقین پر معلومات گئی دی   میں منٹ

 

ت وہ کہ ں  ہو کرپ

 

 اورانکم 2001 آرڈیننس ٹیکس انکم اور   ہیں مکمل ورا درس

 ۔  ہیں مطابق عین کے دفعات مخصوص گئی دی   میں 2002 رولز ٹیکس

اریختتتتتتتت

 

 سال/ ماہ/ دنتتت پ

 دستخطتتتتتتتت

 III - حصہ

 ت کی دھندہ ٹیکس تحت کے 5 رول کے آرڈیننس مذکورہ

 

ت والے جانے بھرا سے جاب

 

 ہیت کی بانتخا اب

 تو پر منافع پر سرمائے کردہ وضع   میں شیڈول   آٹھویں کے آرڈیننس مذکورہ نے جس
 

 لیے کے تعین کے ادائیگی کی ٹیکس الادا اج

ژ سے نظام
 
 ہو کیا انتخاب کا پ اہ

 (13N(17)رول دیکھئے) 

 ( ایل پی سی سی این)  جناب

ام کا شخص)  ہم/  میں   میں زمرے کے 5 رول کے شیڈول   آٹھویں کے آرڈیننس مذکورہ

 

ا تصدیق حلفیہ پ

 

   آٹھویں نے   میں کہ ں  ہو کرپ

 ت کردہ وضع   میں شیڈول
 

ژپ ا سے نظام لیے کے ادائیگی اور تعین کے ٹیکس الادا واج
 
 ۔ ہے کیا انتخاب کا رہنے ہ

 ۔؛   ہیں مطابق کے ذیل مندرجہ کوائف دیگر میرےت

 ت

تت این آئی یو

تتسی آئی این سی/  این ٹی این
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تت پتہ کا کاروپ ار

تت پتہ رہائشی

تتنمبر فون ٹیلی

دریس میل ای

 

تتای 

ا تصدیق ساتھ کے سنجیدگی پوری   میںت

 

 اور مکمل مطابق کے یقین اور  او میرے معلومات پ الا مندرجہ گئی دی کہ ں  ہو کرپ

ت

 

تتتتتتتتتتت۔  ہیں درس

 دستخط کے شخص مجازت

اریختتتتتتتتت

 

 پ

 ت

 

 

 

 

 

 

 

 IV - حصہ

 تحت کے( 1)2 رول کے شیڈول   آٹھویں کے آرڈیننس مذکورہ

 گا ئےکرا جمع پ اس کے کمشنر دھندہ ٹیکس جسے منٹ اسٹیٹ کی ں  کاریو سرمایہ

 (13N(18)رول دیکھئے) 

تت

 

 ریونیو لینڈ ان کمشنر جناب بخدم

ت 20  عرصہ   میں زمرے کے( 1)2 رول کے شیڈول   آٹھویں کے آرڈیننس مذکورہ   میںت

 

ت مطابق کے ت

 

 ہشد فہرس

 و رٹیز
ی کئ
س

ژ کو کاری سرمایہ اپنی   میں 
 
ا ظاہ

 

 ۔  ہے ذیل مندرجہ کہ جوت ں  ہو کرپ

 و رٹیترشما نمبر
ی کئ
س

ام کا 

 

تروپےتپ

تتت

تتت

تتت

   ہیں مطابق کے ذیل مندرجہ کوائف دیگر میرےتت

ام

 

تتپ

تتسی آئی این سی/  این ٹی این

تتپتہ کاروپ اری

تتپتہ رہائشی

تتنمبر فون ٹیلی
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دریس میل ای

 

تتای 

 

ا تصدیق یہ   میں ت

 

ت اور مکمل مطابق کے معلومات اور  او میرے معلومات گئی دی  میں پ الا مندرجہ کہ ں  ہو کرپ

 

 درس

 ۔؛   ہیں

 تتتتتتتت

 دستخط کے شخص مجازتتتتتتتتتت

اریختتتتتتتتتت

 

  پ

13Pتت
 
ن

 

چی

 ۔   تعریفیں اور ن  وضا

تقا اور منافع پر سرمائے تحت کے شیڈول   آٹھویں کے آرڈیننس مذکورہ کہ جیسا
 
 رول لیے کے کرنے حساب کا ٹیکس ادائیگی ب

13N ت   میں( 21) رول س ت کے
 
ن

 

چی

 کی سرمائے سے حوالے کے2رول کے ولشیڈ  آٹھویں اورمذکورہ   ہیں گئی کی واضع   تعریفیں اور ن  وضا

 ۔گا؛ ہو ذیل مندرجہ عرصہ اور رقم

(a)تایکشنز ٹرانس سیلزت 

 تتتفصیلات کی ایکشنز ٹرانست(i)ت

 و رٹیز کار سرمایہ کوئی
ی کئ
س

ا پ اس اپنے کو 

 

ژ ان ، ہے رکھ

  

 و ری
ی کئ
س

ت   میں ایکسچینج اسٹاک کو 

 
 

ژوج

 

ا ف

 

تؤاکا کے سا۔  ہے کرپ

 
 

 ب

ت سے   میں اس ہے ساتھ کے سسٹم ڈیپازیٹری سینٹرل کہ جو

 
 

ژوج

 

 و رٹی گئی کی ف
ی کئ
س

 و رٹی اس کی 
ی کئ
س

دنے کو  ژی 

 

 والے ج

تؤاکا کے کار سرمایہ

 
 

ت ٹرانس اس سے منتقلی   میں ب

 

س

ن ک

ت گئی کی گابمع جائے کیا سیٹل کو ا

 
 

ژوج

 

دٹ کا ف

 

 و رٹی کری 
ی کئ
س

 

ت

 
 

ژوج

 

تؤاکا کے کنندہ ف

 
 

ت۔  گا ڈالے   میں ب

ت

ت

 

ت ٹیکست(ii)ت

 
 

 منٹ ٹرب

 و رٹی
ی کئ
س

ت کی 

 
 

ژوج

 

اریخ منٹ کوسیٹل ف

 

 کا منافع پر سرمائے۔جائے سمجھا سرگرمی الیو کرنے ادا ٹیکس پر پ

 و رٹی اگر۔  گا جائے کیا کے کر استعمال کو طریقے FIFOحساب
ی کئ
س

ت عرصہ کا رکھنے پ اس اپنے کو   سے سال ات 

تہولڈ جتنا دیگر بصورت گی جائے کی   نہیں وصول ٹی جی سی کوئی تو ہے زپ ادہ

 

د ن

 

ت اسی ٹی جی سی گا ہو پیری 

 

د ہولڈن

 

 مطابق کے پیری 

 ۔ گی جائے کی وصول

  مثالت(iii)تت

ژوکر بطور تؤاکا کے Aجناب کلائنٹ ی 

 
 

ت   میں ب  نے اس کو 2011 جنوری یکم۔   ہیں شیئرز 2000 کے ABC کمپنی ات 

 کی جن کئے حاصل شیئرز 500 کو 2012 جولائی یکم۔  ہے شیئر فی روپے 15 مالیت کی جن کئے حاصل شیئرز 1000

 ہے شیئر فی روپے 14 مالیت کی جن کئے حاصل اور شیئرز 500 کو 2012 جنوری یکم اور ہے شیئر فی روپے 16 مالیت

ژوری یکم۔

 

ت شیئرز 500 نے اس کو2012 ف

 
 

ژوج

 

ژوری 7 ، تھی شیئر فی روپے 13 مالیت کی جن دئیے کر ف

 

 500 کو 2012 ف

ت شیئرز

 
 

ژوج

 

ت شیئرز 500 کو 2012جنوری21 اور تھی شیئر فی روپے 14 مالیت کی جن کئے ف

 
 

ژوج

 

 لیتما کی جن کئے ف

ژوری 28 اور تھی شیئر فی روپے15

 

ت500 کو 2012ف

 
 

ژوج

 

 ۔ تھی شیئر فی روپے22 مالیت کی جن کئے ف

د شیئرزکیتت ژی 

 

ت کی ج

 

د فیصد0.5   میں اس کہ گا جائے کیا خیال   میں پ ارے کے لاگ ژی 

 

ت کی ج

 

امل لاگ

 

 کہ جیسا ہے ش

اتی

 

ژاجات حادپ

 

 ۔ گئے کئے اج
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  ۔گی؛ کرے وصول GST مطابق کے ذیل مندرجہ ایل پی سی سی این

 

ا حاصل

 

ات/  کرپ

 

دپ ژی 

 

تتج

 
 

ژوج

 

تتلفی پ ا ف

اریخ

 

 کی شیئرز پ

دتعدا  

ت قیمت

 

ژوری1 لاگ

 

 7ت2012ف

ژوری

 

2012ف  

ژوری21

 

2012ف  28 

ژوری

 

2012ف  

 کل

 500 500 15000 15 1000ت   11ت۔جنوری۔1

 
 1000 

 500تت500تتت8000ت16 500ت   11ت۔جولائی۔1

 500ت500تتتت7000ت14 500ت   12ت۔جنوری۔1

 500 500 500 500 500ت30000تت2000ت

 

ت

ت

 قیمت شیئر فی

ت

 
 

ژوج

 

تف

ت 22 15 14 13

 32000 11000 7500 7000 6500تلیس پروسیڈ سیل

ت

 

 30000 7000 8000 7500 7500تلاگ

(1000)ت  (500)  (500)  4000 2000 

 سیل: لیس

 کا پروسیڈ

 بطورفیصد0.5

ژاجات

 

تاج

32.50  35  37.50  55  160  

ت

1,032.50)  (535)  (537.50)  3,945  1,840  

  ت

537.50  (537.50  
 

ات اہل

 

 کی نقصاپ

دجسٹ

 

تمنٹ ای 

1,032.50  535  
   

ت

0  0  0  3,407.50  
 

ت

 

دت ہولڈن

 

تپیری 

396  402  235  58  
 

ت
 
 ٹیکس اطلاق قاب

تتشرح کی

0%  0%  8%  10%  
 

ت
 
    تٹیکس وصولی قاب

340.75  

    ت

3,066.75  
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ت کہ گا جائے کیا تصور

 

ژاجات ذیلی   میں لاگ

 

د فیصد0.5 پر طور کے اج ژی 

 

ژاجات والے آنے پر ج

 

امل اج

 

د گے ں  ہو ش

 

 سے الگ ال

 ۔ گے   جائیں لکھے   نہیں

(b)دیت

 

ژی اور فیوچرز ، ری  ات حساب کا ایکشنز ٹرانس   میں ویٹوز ڈی 

 

 ۔ کرپ

  تفصیل کی ایکشن ٹرانست(i)ت

ت کو شیئرز ان وہ اور   ہیں شیئرز پ اس کے جس کار سرمایہ کوئیت

 
 

ژوج

 

ا ف

 

 انہی پ ا   میں فیوچرز انہی پ ا روز اسی لیکن ہے کرپ

ت
 
 

دے شیئرز   میں مقدار ہی اتنی نے اس   میں جن   میں کنٹریکٹس ڈیلیورای ژی 

 

تؤاکا کے شخص اس سسٹم لیکن۔  ج

 
 

   میں ب

ت۔  گا کرے  نہیں تبدیل کو بیلنس انوینٹری

 
 

ژوج

 

د اور ف ژی 

 

ژق کل کا ج

 

 کیا یکورر نقصان بطور پ ا گا جائے لیا منافع تو پ ا سے کار مایہسر پر ف

 ۔ گا جائے

ت ٹیکست(ii)ت

 
 

  منٹ ٹرب

تؤاکا اگر

 
 

ژق کل تو ہے   نہیں موومنٹ کوئی   میں ب

 

ت کو کار سرمایہ ف
 
 کے عرصے کم سے ماہ کوچھ اس اور گا ہو دائیگیا قاب

ت

 

د ہولڈن

 

ژق کل اور گا جائے سمجھا منافع پر سرمائے کا پیری 

 

ت ف
 
ژق کل اگر۔  گی ہو فیصد10 شرح کی جس گا ہو ٹیکس قاب

 

 ف

ت
 
 ۔ گا جائے لیا   نہیں ٹیکس کوئی پر اس اور گا جائے سمجھا نقصان کو اس تو ہوا ریکوری قاب

 مثالت(iii)ت

د   میں شق پ الا مذکورہ ژی 

 

ژوی 28 اے جناب اگر مطابق کے مثال گئی دی   میں(iii) (a) ں  شقو ہوئے کرتے اضافہ م

 

 ف

ت شیئرز 500 کو 2013

 
 

ژوج

 

ا ف

 

ا 500 اور ہے شیئر فی روپے23 مالیت کی جن ہے کرپ

 

دپ ژی 

 

 21 مالیت کی جن ہے شیئرزج

ت شیئرز 500 بعد کے اس اور ہے شیئر فی روپے

 
 

ژوج

 

ا ف

 

 ۔ ہے شیئر فی روپے 22 مالیت کی جن ہے کرپ

ت قیمت اوسط کی سیلز دو   میں کیس اس

 
 

ژوج

 

 لگانے حساب کا فعمنا پر سرمائے کہ جو گی ہو شیئر فی روپے 22.5 ف

ت کوx (22-5-21 ) 500) منافع کا روپے 750 طرحسے اسی۔  گی ہو بنیاد لیے کے
 
 شرح کی جسگا جائے سمجھا ٹیکس قاب

ت کہ جو شیئرز 500 ماندہ پ اقی جبکہ۔  گی ہو فیصد10

 
 

ژوج

 

 اس حساب کا منافع پر مائےسر تو ہوا منافع کوئی اگر اور کئے ف

 ئےہو کرتے استعمال کو طریقے FIFOپر انوینٹری موجود   میں انوینٹری کی اے جناب کہ گا جائے کیا طرح

ت

 
 

ژوج

 

 ۔ گا جائے سمجھا شیئر فی روپے 22.5 کو ف

(c)ت کے کاری نجت

 

 ٹرانسفر پر ہونے مقروض پ اع

 ٹرانسفر سے وجہ کی کاری نجت(i)ت

دنے کو عوام شیئرز کے ں  ادارو حکومتی ذریعے کے ایکسچینج اسٹاک سے وجہ کی کاری نج ژی 

 

ت کئے پیش لیے کے ج

 

   ہیں جاسک

ت شیئر حکومتی   میں کیس اس۔ 

 

ژیشن) کمیشن کاری نج کو ہولڈن

 
 

ای

 

تؤاکا کے(  کمیشن پرائیوپ

 
 

ژ اور رکھاگیا   میں ب
 
 اءکےاج

تؤاکا کے کمیشن کاری نج کو شیئرز بعد

 
 

دار سے   میں ب ژی 

 

تؤاکا کے ج

 
 

 ۔ گیا دپ ا کر ٹرانسفر منتقل   میں ب

(ii)ژمنٹ ٹیکس ت

 

 ٹری 

 ت کی ں  حکومتو صوپ ائی پ ا وفاقی

 

 گئی دی   میں49 سیکشن کے آرڈننس مذکورہ پر منتقلی کی شیئرز کو ادارے کسی سے جاب

ت کے چھوٹ

 

 ۔ گا جائے لیا   نہیں ٹیکس گین کیپٹل پ اع

د کی شیئرز۔  گا جائے لیا   نہیں ٹیکس کوئی پر حصول کے شیئرز ژی 

 

دارنے شیئرز جو گی ہو قیمت وہ ج ژی 

 

 حصول کے شیئرز ان ج

ت   اوربعدمیں گی ہو کی ادا لیے کے  
 

دار ج ژی 

 

ت کو شیئرز ان ج

 
 

ژوج

 

ت یہ تو گا جائے کیا حساب کا گین ورکیپٹلا گا کرے ف

 

 لاگ

 ۔ گی جائے رکھی سامنے

(d)ت پ اتت

 

 
 

 ایکشنز ٹرانس پر سودے ذریعے کے چ

 تفصیلات کی ایکشن ٹرانست(i)ت
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ت پ ات   انہیں وہ   ہیں شیئرز پ اس کے جن کار سرمایہ بعض

 

 
 

ت ذریعے کے سودے کے چ

 
 

ژوج

 

   میں جس  ہیں کرتے ف

دار پر قیمت کی شیئرز ژی 

 

ات متفق ج

 

ت پ ا لحصو کے شیئرز کنٹرولنگ یعنی ہے ہوپ

 
 

ژوج

 

ج ک کی شیئرز لیے کے ف

 

ٹ ی

ت اسٹر

 
 

ژوج

 

 اور ف

د ژی 

 

ژوکر اسٹاک متعلقہ   میں ایکسچینج استاک متعلقہ کو ایکشنز ٹرانس کی قسم اس۔ ج  سے طریقے اسی ذریعے کے ی 

ت پ ات

 

 
 

 ۔ گا ہو کیا وضع نے ایکسچینج اسٹاک اس طریقہ جو گا جائے کہا ایکشنز ٹرانس پر سودے ذریعے کے چ

ت ٹیکست(ii)ت

 
 

 منٹ ٹرب

ت قیمت بطور قیمت جو

 
 

ژوج

 

 و رٹیز ان اسے ہے زپ ادہ بھی جو سے   میں ان اور ہے گئی بتائی قیمت مارکیٹ پ ا ف
ی کئ
س

 کے 

ت

 

 ۔ گا جائے رکھا سامنے لیے کے کرنے حساب کا گین کیپٹل پر بنیاد کی عرصے ہولڈن

 مثالت(iii)ت

امی سی بی اے نے اے جناب

 

 مالیت کی جن کئے حاصل شیئرز 51000)کئے ہولڈ شیئرز فیصد51 کے کمپنی پ

ت نے ں  انہو(۔ تھی شیئر فی روپے10 ت پ ات پر شیئر فی روپے 30 سے کار سرمایہ ملکی غیر ات 

 

 
 

امی سی بی اے جو کی چ

 

 کمپنی پ

ژوکر کہ گیا پ ابتا کو ایکسچینج اسٹاک۔  تھے رکھتے دلچسپی   میں کرنے حاصل  ٹرانس۔ ہے گئی کی ایکشن ٹرانس ذریعے کے ی 

اریخ کی ایکشن

 

 کے شیئر فی روپے 30 بحسا کا گین کیپٹل تو ہے شیئر فی روپے 25قیمت مارکیٹ کی شیئرز ان اگر پر پ

ت قیمت گئی کی رپورٹ کہ جو گا جائے لگاپ ات سے حساب

 
 

ژوج

 

   میں معاملے اس۔  ہے زپ ادہ سے قیمت مارکیٹ اور ف

 (۔ روپے 10 منفی روپے 35) گا ہو شیئر فی روپے 25 حساب کا گین

(e)ت کے حصولت

 

 منتقلی پ اع

 تفصیلات کی ایکشنز ٹرانت(i)ت

ت

 

 و رٹیز شدہ فہرس
ی کئ
س

ژتی ریپو پر ضوابط و قواعد جو ایکشنز ٹرانس چند   میں 

 

 ووٹنگ گئے کئے حاصل وہ   ہیں ای

د وہ اور   ہیں جاتے ہو داخل   میں حصص

 

ڈ

 

سی
ل

 ووٹنگ)  ہیں جاتے لیے کر حاصل تحت کے 2002آرڈیننس کمپنیز 

ت پ ات ایکشنز ٹرانس کی قسم اس(۔ لینا   میں ملکیت اور حصص

 

 
 

 ہے سکتی ہو داخل   میں قیمت گئی کی طے ساتھ کے چ

 ۔ ہے سکتا جا کیا آمد در عمل ذریعے کے نظام کے تعین کے قیمت کے ایکسچینج پراسٹاک اس پ ا

(ii)ت ٹیکست

 
 

 منٹ ٹرب

ت قیمت اصل

 
 

ژوج

 

ت پ ات ف

 

 
 

 گئی دی   میں قوانین متعلقہ بھی جو سے   میں ان قیمت گئی کی کوٹ پ ات ذریعے کے چ

ت بنیاد کی ں  مثالو گئی دی   میں( ii) (a) ں  شقو اور پر بنیاد کی FIFO کہ جیسا ہو زپ ادہ مطابق کے سہولیات

س

 و رٹیزپر
ی کئ

ت کی 

 

 لاگ

ت بھی کوئی۔  گا جائے سمجھا نقصان پ ا گین کیپٹل اسے ہو گیا کیا کم کو
 
ت گین ٹیکس قاب

 
 گا جائے کیا وصول پر بنیاد کی اطلاق قاب

 ۔

(f)داری واپس کی حصصت ژی 

 

  ج

  تفصیلات کی ایکشنز ٹرانست(i)ت

 کو حصص اپنے سے ہولڈرز شیئر اپنے کمپنی بھی کوئی ہوئے کرتے آمد در عمل پر95A سیکشن کے 1984 آرڈیننس کمپنیز

د دوپ ارہ ژی 

 

 وہ   میں صورت اس تو ہے موجود انتخاب کا حمل و نقل کی حصص پ اس کے کار سرمایہ کسی اگر۔ ہے سکتی ج

 ۔ ہے سکتا کر منتقل کو کمپنی واپس شیئرز موجود پ اس اپنے

ت ٹیکست(ii)ت

 
 

  منٹ ٹرب

داری واپس کی حصص ژی 

 

ت کی حصص کو منتقلی کی حصص تحت کے انتظام کے ج

 
 

ژوج

 

 کا گین کیپٹل اور گا جائے سمجھا تلفی پ ا ف

 ادا قیمت جو کمپنی لیے کے حصول کے حصص ان لیے کے کرنے وصول ٹیکس پر اس   میں بعد اور لیے کے کرنے حساب

ت قیمت اسے گی کرے

 
 

ژوج

 

ت گین یہ اگر گا جائے کیا تصور ف
 
ت۔تو ہو ٹیکس قاب
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(g)ت کے کار سرمایہت تؤاکا ات 

 
 

تؤاکا دوسرے کے اس سے   میں ب

 
 

  منتقلی   میں ب

 تفصیلات کی ایکشنز ٹرانست(i)ت

ت ت کے جس کار سرمایہ ات  تؤاکا ات 

 
 

تا اپنے   انہیں وہ اور   ہیں موجود شیئرز   میں ب تؤاکا اور ت 

 
 

ا منتقل   میں ب

 

۔  ہے دیتا کرپ

ت کسی کو شیئرز ں  جہا تؤاکا ات 

 
 

ی واحد دوسرے کسی سے   میں اس ہو واحد شخص مالک کا جس ب

 

ملکن ی

تؤاکا 

 
 

   میں ب

ژار ساتھ کے کوائف مختلف جسے جائے دپ ا کر منتقل

 

ژف تؤاکا مشترکہ کسی پ ا ہے رہا جا رکھا ی 

 
 

 دوسرے کسی سے   میں ب

تؤاکا مشترکہ

 
 

ل   میں ہو مشترک ملکیت کی جس ب
ق

 

مئ

 نکہکیو گا جائے کہا منتقلی فولیو پورٹ اسے تو جائے دپ ا کر 

اہم۔  ہے آئی   نہیں تبدیلی کوئی   میں فولیو پورٹ مجموعی کے کار سرمایہ

 

ی ں  جہا پ

 

ملکن ی

تؤاکا واحد

 
 

 پ ا سے   میں ب

تؤاکا مشترک

 
 

تؤاکا ایسے کسی کو حصص سے  میں ب

 
 

ی کا جس جائے کیا منتقل   میں ب

 

ملکن ی

 اس تو ہو مختلف ڈھانچہ 

ت کی حصص کو منتقلی کی قسم

 
 

ژوج

 

 ۔ گا جائے سمجھا تلفی پ ا ف

ت ٹیکست(II)ت

 
 

  منٹ ٹرب

 کا ٹیکس گین کیپٹل کے قسم کسی تو ہو نہ تبدیل ملکیت کی حصص ں  جہا   میں معاملے کے ٹرانسفر فولیو پورٹ

ت کو منتقلی کی قسم اس   میں ں  کیسو تمام پ اقی جبکہ۔  گا جائے لگاپ ات   نہیں حساب

 
 

ژوج

 

 پر اس اور گا جائے سمجھا تلفی پ ات ف

 ۔ گا ہو اطلاق کا ٹیکس مطابق کے معاملے

 و رٹیزت(h)ت
ی کئ
س

 (SLB)لینا ادھار اور دینا ادھار 

  تفصیلات کی ایکشنز ٹرانست(i)ت

ژ سے شخص کسی ر کا سرمایہ کوئی

  

 و ری
ی کئ
س

ژ یکمشت اور ہے لیتا ادھار 

 

دج ت دوپ ارہ اور ی 

 
 

ژوج

 

ت تحت کے معاہدے ف  مخصوص ات 

ت عرصے

 

ا پ اس اپنے   انہیں ت

 

 و رٹیز گئی لی ادھار کار سرمایہ۔  ہے رکھ
ی کئ
س

 کے کرنے واپس کو والے دینے ادھار کو 

اریخ کی معاہدے

 

ت   میں مارکیٹ پہلے سے اس پ ا پر پ

 
 

ژوج

 

ا ف

 

 ت کار سرمایہ والا لینے رادھا۔  ہے کرپ
 

 و رٹیز ج
ی کئ
س

 دینے دھارا کو 

 و رٹیز ان اسے وہ تو گا کرے واپس کو والے
ی کئ
س

 ۔ گا کرے ادا معاوضہ مالی لیے کے عرصے کے کرنے استعمال کو 

ت ٹیکست(II)ت

 
 

 منٹ ٹرب

 و رٹیز بشمول   میں نتیجے کے تکمیل کی ایکشن ٹرانس ساری
ی کئ
س

ژچ پر حصول کے 

 

 رول معاوضہ گیامالیاتی کیا ج

13L(1) (b )ژق جتنا ہاتھ کے والے لینے ادھار مطابق کے

 

 بھی جیسا گا جائے کیا تصور نقصان پ ا گین کیپٹل اسے گا آئے ف

ت۔ گا جائے لیا   نہیں ٹیکس کیپٹل پر انکم اپ مارک بطور آمدن کی والے دینے ادھار۔ ہو معاملہ

 مثالت(iii)ت

 متفقہ کی حصص گئے لیے ادھار۔  لیے ادھار حصص 1000 لیے کے عرصے مختصر سے بی جناب نے اے جناب

ت اس والا ادھارلینے اپ مارک لیے کے عرصے مخصوص پر جس تھی حصص فی روپے 100 قیمت

 
 

 ت گا کرے ادا وق
 

 وہ ج

ژ گئی لی ادھار

  

 و ری
ی کئ
س

ت گئی لی ادھار نے اے جناب۔  گا کرے واپس کو 

س

 و رٹیز
ی کئ

ت پر قیمت کی حصص فی روپے 101 کو 

 
 

ژوج

 

 دپ ات کر ف

اریخ متفقہ کی کرنے واپس کو حصص بعد کے اس اور

 

دت دوپ ارہ حصص 1000 پر قیمت کی حصص فی روپے 90پر پ ژی 

 

۔  لیے ج

ت کے تصفیے کے معاملے

 
 

 و رٹیز گئی لی ادھار نے والے لینے ادھار وق
ی کئ
س

 کو والے دینے ادھار اپ مارک بطور حصص فی روپے2 پر 

ت۔کئے ادا

ژضی ہیں۔

 

تذیل میں دیے گئے ریٹس ف

ت رقم کلتتقیمتتتعداد کی حصصتتتتنقصان کا والے لینے ادھار/  منافع کل
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ت کی حصص گئے لیے ادھار

 
 

ژوج

 

 101,000تت101تت1000تتتتف

دت دوپ ارہ کی حصص ژی 

 

 (90,000)تت90تت(1000)تتتواپسی کو والے دینے ادھار اور ج

ت بطور پروسیڈ سیلفیصد 0.5

 
 

ژوج

 

اتی پر ف

 

ژاجات حادپ

 

 ت(505)تتتتتتاج

د دوپ ارہفیصد 0.5 ژی 

 

اتی پر حصول قیمت ج

 

ژاجات حادپ

 

 ت(450)تتتتتتاج

ت مالیاتی

 

 (2000)تت2تتتتتگئی کی ادا کو والے دینے ادھار لاگ

 8045تتتت0تتتتتنقصان/منافع کل

 804.50تتتتتتسے شرح کیفیصد 10 ٹیکس گیا کیا پروصول منافع کل

 2000تتتتتتتتآمدن مالیاتی کی والے دینے ادھار

ت0تتتتتتتت گیا کیا نہیں   وصول ٹیکس گین کیپٹل

ت

ت لیے کے والے دینے ادھار پر واپسی کی حصص گئے لیے ادھار

 

ات کی حصول اور لاگ

 

 سے دینے پر ادھار حصص کو والے لینے ادھار حصص جو گی رہے وہی ریخپ

 ۔ تھی قبل

(i)مشن ٹرانس/ منتقلی پر فوتگیت 

  تفصیلات کی ایکشن ٹرانست(i)ت

ت موجود   میں ملکیت کی اس  میں صورت کی انتقال کے شخص کسیت
ی ک
س

 و رٹیزوصی
ئ

   جائیں ہو منتقل کو جانشین پ ا کو 

 ۔گی

(II)ت ٹیکست

 
 

  منٹ ٹرب

اثو پر انتقال کے شخص کسی مطابق کے 79 سیکشن کے آرڈیننس مذکورہ

 

 پ ات منافع کوئی پر منتقلی کو جانشین پ ا صیو کی ں  اپ

ت کے منتقلی کی قسم اس سے طرح اسی۔  گا جائے کیا   نہیں تصور نقصان

 
 

 کیا حساب تو نہ بھی کا ٹیکس گین کیپٹل وق

اریخ کی حصول کے حصص والے آنے ہاتھ کے جانشین پ ا وصی۔  گا جائے کیا وصول ہی نہ اور گا جائے

 

ت کی حصص اور پ

 

 گی ہو وہی لاگ

 ۔ ہوگی پر ہونے   میں ہاتھ کے والے جانے کر انتقال جو

(j)منتقلی لیے کے/   میں مقابلے کے آرز ڈی جیت  

  تفصیلات کی ایکشنز ٹرانست(i)ت

ت  کے ڈیپازیٹری کو حصص اپنے ہے چکی ہو جاری GDR لیے کے جس   ہیں حصص کے کمپنی کسی پ اس کے شخص ات 

ژعکس کے اس۔  دے کر جاری حصص کے اس وہ کہ ہے دیتا کرا جمع پ اس ت کومخصوص GDR کردہ ریجا ی 

 
 

 تو پ ا پر وق

ت پ ات جائے کراپ ا آزاد دوپ ارہ

 
 

 کوحصص ہولڈر GDR ڈیپازیٹری بھی   میں کیس جس جائے کراپ ا منسوخ اسے پہلے سے وق

ت۔ کرے جاری

ت ٹیکست(ii)ت

 
 

  منٹ ٹرب

 ت
 

ا جمع   میں ڈیپازیٹری حصص اپنے شخص کوئی ج

 

ت کو حصص تو ہے لیتا کرا جاری GDRs اور ہے کراپ

 
 

ژوج

 

 تلف پ ا ہشد ف

ات کیا تصور شدہ

 

ا حساب کا گین کیپٹل   میں نتیجے کے اس اور ہے جاپ

 

 GDRs کردہ جاری کہ جیسا۔ ہے ضروری کرپ

دامنتقلی ہے   نہیں دستیاب کو NCCPL قیمت کی

 

اریخ کی ل

 

 شخص اس جو( قیمت پر اختتام کے دن) قیمت مارکیٹ کی پ

 ۔ گا جائے رکھا   میں ذہن لیے کے وصولی ٹیکس اور لیے کے حساب کو اس ہے کی وصول نے
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 ت سے طرح اسی
 

 کے شخص اس پر طور کے کرنے حاصل حصص تو گا جائے کیا تبدیل   میں حصص کو GDRs ج

تؤاکا

 
 

ا جمع کا حصص   میں ب

 

ت کرپ
 
اہم۔  ہے   نہیں کام ٹیکس قاب

 

 وہ اور گیا کیا تبدیل   میں حصص کو GDRs پر جس قیمت وہ پ

NCCPL دا گے ں  ہو   نہیں دستیاب کو

 

ت پر حصول کے حصص ان ل

 

ا کواس لاگ

 

ا اس گیا کیا جمع کو حصص پر جس ریخپ

 

 کی ریخپ

 ت(۔قیمت پر اختتام کے دن) گا جائے سمجھا قیمت مارکیٹ

(k)ژائے)  تحفہت ژاد کے خاندان ی 

 

ژ سے خاندان پ ات اف
 
ژاد کے پ اہ

 

 ( لیے کے اف

(i)تفصیلات کی ایکشنز ٹرانست  

تؤاکا کے کار مایہسر کسی ہوئے کرتے استعمال کو Reason Code قائم تحت کے سسٹم ڈیپازیٹری سینٹرل

 
 

 ب

 و رٹیز سے   میں
ی کئ
س

تؤاکا دوسرے تحفہ بطور کی 

 
 

ا تعلق سے خاندان کے اس کہ جو   میں ب

 

 پ ات منتقلی   میں ہے رکھ

تؤاکا کے شخص ایسے

 
 

 ۔ ہے   نہیں سے خاندان کے اس تعلق کا جس منتقلی   میں ب

ت ٹیکست(ii)ت

 
 

  منٹ ٹرب

ت کے ایکشن ٹرانس اگر

 
 

ت کی غلطی کی قسم اس وق

 
 

 پر منتقلی کی حصص   میں مرحلے پہلے NCCPL تو ہوئی   نہیں شناج

ت کر لگا حساب کا ٹیکس
 
اہم۔  گا لے کر وصول ٹیکس   میں صورت کی ہونے ٹیکس قاب

 

 منتقلی غلط کیونکہ   میں بعد پ

ت کاخاتمہ

 
 

ژوج

 

ت کے تلفی پ ا ف

 

داشرکاءکے ہے   نہیں پ اع

 

تؤاکا ل

 
 

ت انوینٹری   میں ب

 

 کی غلطی اس لیے کے کرنے درس

ت کو درستگی
 
 ت۔ گا جائے سمجھا   نہیں کام ٹیکس قاب

  مثالت(iii)ت

ت حصص 500 نے اے جناب

 
 

ژوج

 

دا نے بی جناب    جنھیں کئے ف ژی 

 

تؤاکا کے اے جناب حصص500 سے غلطی۔ ج

 
 

 ب

تؤاکا کے سی جناب سے   میں

 
 

 ت۔  گئے ہو منتقل   میں ب
 

 جناب حصص500 نے سی جناب ہوا  او کا غلطی ج

تؤاکا کے بی جناب حصص500تنے اے جناب بعد کے جس دئیے کر واپس کو اے

 
 

 ۔ کئے منتقل   میں ب

ت کے منتقلی کی حصص 500پ ار پہلی

 
 

ت اگر اور گا کرے ریکارڈ کو ایکشن ٹرانس نظام وق
 
 کا ٹیکس گین توکیپٹل ہوا اطلاق قاب

 تلفی اصل اورکیونکہ ہوا معلوم ذریعے کے Reason Code کے منتقلی سے غلطی بعد کے اس۔  گا کرے حساب

امل

 

داجناب تھی   نہیں ہی ش

 

 کے منتقلی کی حصص کو اے جناب بعد کے اس اور کو سی جناب سے اے ل

 ۔ گا جائے لگاپ ا حساب کا نقصان ہی نہ اور منافع تو نہ   میں معاملے

(m)ایکشنز ٹرانس مبنی پر مارکیٹ متعلق سے نگران عالمیت 

  تفصیلات کی ایکشن ٹرانست(i)ت

تؤکاا اپنے صرف نہ ذریعے کے نگران عالمی کہ جو کار سرمایہ کے ادارے ملکی غیر

 
 

 بلکہ   ہیں کرتے کاروپ ار کا حصص لیے کے ب

 ۔   ہیں تےکر کاروپ ار کا حصص بھی ہوئے کرتے نمائندگی کی ں  کارو سرمایہ دوسرے

ت ٹیکست(ii)ت

 
 

 منٹ ٹرب

تؤاکا کے اس کیا کاروپ ار نے جس شخص وہ

 
 

ت یہ اور گی جائے کی وصول CGT پر منٹ اسٹیٹ فائنل کی ب

 

 کلیئرن

 جمع پ اس کے NCCPL ورا کرے اکٹھا اسے وہ ہے گیا لگاپ ا حساب کا CGT جتنی پر ایکشنز ٹرانس ان کہ گا ہو دار ممبرذمہ

 ۔ کرائے

 مثالت(iii)ت

ت ت کہ جو سی بی اے کمپنی ات   کی ں  کارو سرمایہ دیگر اور سے طرف اپنی نے اس ہے کار سرمایہ کی ادارے ملکی غیر ات 

ت سے طرف ت حصص 20,000 کے زی وائی ایکس کمپنی ات 

 
 

ژوج

 

ت۔؛ ہے ذیل مندرجہ تفصیل کی جن کئے ف

ت
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ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ام

 

لتتعدادتپ

 

 ی
کن

تتنقصان/گین 

 

د ہولڈن

 

تؤاکا منٹ سٹل پہلاتٹیکس گین کیپٹلت قیمتت(اپ ام)پیری 

 
 

 سیٹل فائنل تب

تؤاکا منٹ

 
 

 ب

ژائے تتتتتتتتتتت ا جمع CGT ی 

 

تکرپ

 سی بی اے  تتسی بی اےتروپے4375تفیصد12.5تت300تروپےت35000ت8000ت کمپنی سی بی اے

 کمپنی

 پراپرٹی کمپنیتتتتتتتتتت

تاین آئی یوتتتتتتتتتت

 جناب  تتسی بی اےتروپے3100تفیصد10تت390تروپےت31000ت5000تتپی جناب

 پی

 ۔کمپنیتتتتتتتتتت

ت تاین آئی یو ڈی بی آئیتتتتتتتتتت

 جناب  تتسی بی اےتتاے اینتاے اینتت410تروپے11000ت3000تتکیو جناب

 کیو

 ۔ کمپنیتتتتتتتتتت

تاین آئی یو ڈی بی آئیتتتتتتتتتت

 جناب  یڈ بی آئی کمپنی سی بی اےتتoتفیصد0تت750تروپے27000ت4000تتآر جناب

 آر

ت این آئی یوتتتتتتتتتت

تروپے7475تتتتتت20,000تتکل

 

ت   میں اس ہے گیا دپ ا کچھ جو   میں پ الا مندرجہ ت اور سے طرف اپنی نے(  کمپنی سی بی اے)  سرمایہ کی ادارے ملکی غیر ات   ات 

ت حصص سے طرف کی کار سرمایہ اور

 
 

ژوج

 

دا۔ کئے ف

 

 منٹ سیٹل فائنل کے شخص والے نےکر سیٹل کو تجارت اس ل

تؤاکا

 
 

ت یہ اور گا جائے کیا وصول ٹیکس گین پرکیپٹل ب

 

 اکٹھا اسے ہے گیا کیا حساب کا CGT جس کہ گا ہو دار مہذ ممبر کلیئرن
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د۔  کرائے جمع پ اس کے NCCPL اور کرے ژی 

 

 ایشنل ٹرانس بطور جسے این آئی یو ڈی بی آئی کی کار سرمایہ کے ادارے ملکی غیر کہ یہ م

تؤاکا

 
 

ت سے ٹیکس گین کیپٹل اسے ہے گیا کیا استعمال کے ب

س
م

یٰ  

 

ی

 

ن

 

ی

 ت۔ گا جائے کیا 

داری سے طرح اسی ژی 

 

تؤاکا منٹ سیٹل فائنل لیے کے ایکشنز ٹران ج

 
 

 کی ں  گاہکو کے کار سرمایہ کے ادارے ملکی کوغیر ب

ی انوینٹری

 

ی

 

ی ن
م

 مین کو این آئی یو ڈی بی آئی کی اکر سرمایہ کے ادارے ملکی غیر کو انوینٹری اور گا جائے کیا استعمال لیے کے نینس 

 ۔ گا جائے کیا   نہیں استعمال لیے کے کرنے ٹین

اکامی   میں ادائیگی پ ات ڈیلیوریت(n)ت

 

  پ

  تفصیلات کی ایکشن ٹرانست(i)تت

 ت
 

 و رٹیز نے شخص کسی ج
ی کئ
س

ت 

 
 

ژوج

 

ت کے ڈیلیوری لیکن   کیں ف

 

اکام   میں کرنے سیٹل کو ایکشن ٹرانس پ اع

 

 کہ ہاجیسار پ

 و رٹیز تو ہے نظام کا مارکیٹ اسٹاک
ی کئ
س

دا سے کار سرمایہ اور کسی کو  ژی 

 

دار اور تھا گیا ج ژی 

 

دارو)ج ژی 

 

 گئی کی ڈیلیور کو( ں  ج

اکامی اس۔    تھیں

 

ژمانے بعض پر نےکر نہ مکمل ایکشن ٹرانس پراپنی شخص دار ذمہ کے پ
 
 ۔ گی ں  ہو عائد   سزائیں پ ا ج

دار سے طرح اسی ژی 

 

دی بھی ج ژی 

 

 و رٹیز گئی اگرج
ی کئ
س

ا وار قصور تو گا کرے   نہیں ادائیگی کی   ت کی اس۔  گا جائے ٹھراپ 

 

 سے جاب

دی ژی 

 

 و رٹیز گئی ج
ی کئ
س

ت   انہیں اور گا جائے لیا لے واپس کو 

 
 

ژوج

 

ت کی واجبات ذمہ کے اس کے کر ف

 
 

ژوج

 

 کو کنندہ ف

 ۔گی جائے کی ادائیگی

ت ٹیکست(ii)تت

 
 

 منٹ ٹرب

ت اگر

 
 

ژوج

 

 و رٹیز کنندہ ف
ی کئ
س

اکام   میں کرنے ڈیلیور 

 

 و رٹیز سے کار سرمایہ اور کسی کو ایکشن ٹرانس اور ہے ر پ
ی کئ
س

دت  ژی 

 

 کر ج

اکہ کرے سیٹل

 

ادھندہ تو ہو سیٹل ایکشن ٹرانس پ

 

 و رٹیز مطابق کے 75 سیکشن کے آرڈیننس ہمذکور کو شخص پ
ی کئ
س

 کا 

ت

 
 

ژوج

 

 و رٹیز نے جس شخص وہ بلکہ گا جائے سمجھا   نہیں کنندہ ف
ی کئ
س

دا کو  ژی 

 

اکہ ج

 

 کو شخص اس ہو سیٹل ایکشن ٹرانس پ

 و رٹیز
ی کئ
س

ت 

 
 

ژوج

 

ت اگر سے طرح اسی اور گا سمجھاجائے والا کرنے تلف پ ا کنندہ ف
 
 ادا ٹیکس گین کیپٹل وہ تو ہوا اطلاق قاب

 ۔گا کرے

 ت کوئی اگر
 

دارواج ژی 

 

اکامی   میں دینے قیمت الادا ج

 

 و رٹی پر پ
ی کئ
س

ادھندہ   میں لینے ڈیلیوری کی 

 

ت سے طرف کی اس تو ہوا پ

 
 

ژوج

 

 ف

 و رٹیز گئی کی
ی کئ
س

ت سے طرف کی اس 

 
 

ژوج

 

دارکو اور گی   جائیں سمجھی شدہ تلف پ ا شدہ ف ژی 

 

 منافع کچھ سے اس ج

ت پراگر منافع ایسے تو ملا
 
 ۔ گا ہو اطلاق کا ٹیکس گین کیپٹل تو ہوا اطلاق قاب

اکامت(o)ت

 

 ایکشن ٹرانس شدہ تصدیق غیر/ پ

  تفصیلات کی ایکشن ٹرانست(i)تت

ت ت کا( ایم سی والا کرنے شروع) ایکسچینج اسٹاک ات 

 

( ایم سی ایکشن ٹرانس)ایکسچینج اسٹاک اور کسی( CM) ممبر کلیئرن

ت کی حصصت ساتھ کے ایم سی کے

 
 

ژوج

 

د پ ا ف ژی 

 

ا تجارت لیے کے ج

 

ت کوٹرانس NCCPL ایم سی والا نےکر شروع۔  ہے کرپ

 

س

ن ک

 ا

ا   نہیں تصدیق کی

 

ت NCCPL اور کرپ

 
 

ژوج

 

د پ ا ف ژی 

 

۔  ہے کردیتا مکمل ایکشن ٹرانس پر تکمیل ذریعے کے ایم سی ایکشن ٹرانس کی ج

تؤاکا کے ایم سی ایکشن ٹرانس حصص لیے کے کرنے مکمل کو ایکشن ٹرانس

 
 

 ۔ گے   جائیں ڈالے پ ا نکالے سے ب

ت ٹیکست(ii)تت

 
 

  منٹ ٹرب

د ٹرانس کو ایکشن ٹرانس کی قسم اس کیونکہ

 

ڈ

 

ی

 

س
ن ک

دا ہے کیا سیٹل نے ایم سی ا

 

 حوالے کے ایم سی ایکٹنگ ٹرانس NCCPLل

 ۔گی کرے کاحساب ٹیکس گین کیپٹل سے

تت(p)ت

 
 

 کال کی ضماب

 تفصیلات کی ایکشن ٹرانست(i)تت
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 ت
 

ادھندہ   میں ادائیگی کو والے دینے ادھار والا لینے ادھار کوئی ج

 

ا ہو پ

 

ت حصص ساتھ ساتھ کے اس اور ہے جاپ

 
 

 کے ضماب

ادھند کو حصص ان وہ کہ گا ہو اہل والا لینے ادھار تو   ہیں جاتے لیے کر ضبط پر طور

 

تؤاکا کے شخص ہپ

 
 

تؤاکا اپنے سے   میں ب

 
 

   میں ب

 ۔ لے کر منتقل

ت ٹیکست(ii)تت

 
 

  منٹ ٹرب

 ت
 

ادھندہ ج

 

تؤاکا کے شخص پ

 
 

تؤکا والے دینے ادھار حصص سے   میں ب

 
 

 مقصد ٹیکس کو منتقلی اس تو گے ں  ہو منتقل   میں ب

ت سے

 
 

ژوج

 

 کو(  پرقیمت ماختتا کے دن)  قیمت سسٹم لیے کے لگانے حساب کا ٹیکس اور کیپٹل۔  گا جائے سمجھا تلفی پ ات ف

ادھندہ کیونکہ۔  گا جائے رکھا سامنے

 

دا ہوئی   نہیں پروسیڈ کوئی سے وجہ کی شخص پ

 

 ٹیکس سے شخص ایسے NCCPL ل

اہم۔ گا کرے   نہیں وصول

 

   میں منٹس اسٹیٹ کو ان تو ہوئی کوئی اگر رقم کی ٹیکس اور گین کیپٹل اس NCCPL پ

 ۔گا کرے رپورٹ

ت کی حصص بونست(q)ت

 
 

ژوج

 

  تلفی پ ا ف

تت(i)تت    میں مارکیٹ مالکان حصص   میں بعد    جنھیں ہے کرتی جاری حصص بونس کو مالکان حصص اپنے کمپنی ات 

ت

 
 

ژوج

 

 ۔   ہیں دیتے کر ف

ت ٹیکست(ii)تت

 
 

 منٹ ٹرب

ژ سے 2014 جولائی یکم لیے کے لگانے حساب کا ٹیکس گین کیپٹل

 

ت کی حصص بونس موی

 

 روز جواس گی ہو قیمت وہی لاگ

 ت بعد کے اس(  قیمت بونس ایکس) تھی پر اختتام کے دن تجارتی
 

ت حصص بونس یہ ج

 
 

ژوج

 

ت اس تو ہوئے ف

 

 کیپٹل کو لاگ

ت کی حصص پرانے سے طرح اسی۔  گا جائے رکھا  سامنے لیے کے لگانے حساب کا ٹیکس اور گین

 

 نسبو جو گی ہو وہی لاگ

ژاءسے کے حصص
 
 ت اور تھی   میں بعد پ ا قبل اج

 
ت ج

 
 

ژوج

 

ت اس تو گیا کیا تلف کو حصص شدہ ف

 

 اور گین کیپٹل کو لاگ

ت ں  یہا۔ گا جائے رکھا سامنے لیے کے کرنے حساب کا ٹیکس

 

تؤاکا کے مالکان حصص کو حصص بونس اگران کہ ت

 
 

 ب

ت پہلے سے ڈالنے   میں

 
 

ژوج

 

اریخ کی ہونے دار حق کے ملکیت کی حصص بونس لیکن گیا کیا ف

 

 ۔ بعد کے پ

 مثالت(iii)تت

ت ژوکر ات   یکم حصص یہ نے اے جناب۔   ہیں حصص4 کے اے کمپنی پ اس کے اے جناب سے حیثیت کی کلائنٹ کے ی 

 کا حصص بونس نے کمپنی کو 2015 جنوری یکم یعنی روز اسی۔ تھی حصص فی روپے20 مالیت کی جن کئے حاصل کو 2015 جنوری

اریخ کی ملکیت کی حصص اور تھی حصص فی روپے 25 مالیت کی جن کیا اعلان

 

ژ 2015-04-01 پ
 
 کو حصص اور گئی کی ظاہ

تؤاکا کے اے جناب

 
 

)  قیمت مارکیٹ کی حصص ان کو2015-03-31۔ گیا کیا منتقل کو 2015-05-15  میں ب

ت کو حصص 2 نے اے جناب کو 2015-04-15۔تھی حصص فی روپے 25( پرائس بونس ایکس

 
 

ژوج

 

 کی جن کیا تلف پ ات ف

 کو 2015 مئی 18 پر قیمت کی حصص فی روپے 20 کو( حصص بونس بشمول) حصص3 پ اقی جبکہ تھی حصص فی روپے 20 مالیت

ت

 
 

ژوج

 

 ۔  کیا ف

ت کی حصول

 

ت کی حصول فیصد0.5   میں لاگ

 

اتی بطور  میں لاگ

 

ژاجات حادپ

 

امل اج

 

 سیل اور گا جائے کیا تصور ش

اتی بطور کوفیصد0.5   میں پروسیڈ

 

ژاجات حادپ

 

 ۔ گا جائے سمجھا اج

NCCPL مطابق کے مثال ذیل مندرجہ CGT ژضی ہیں اور صرف سمجھنے کے3:گا کرے اکٹھی

 

 گئے ریٹس ف

 

 )ذیل میں دی 

ژن 

 

ژیکشنز کی صورت میں پہلے شیڈول کے حصہ  ون کے ڈوی 

 
 

دا اصلی ٹرای

 

 
 لاگو ہوں  VIIمقصد کے لیے ہیں، ل

 
 

کے مطابق رب

 گے۔(
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(zb)   ت میں نجی/ سرکاری  غیر فہرستی کمپنی کی طرف سے فہرستی کمپنی میں تبدیلی کی صور

ژیکشنز:

 
 

 کی  ٹرای

 
 

ژوج

 

تسکیورٹیز کی ف

(i)   ژیکشن کی تفصیل

 
 

 ٹرای

ژااس طرح کی سکیورٹیز کا حامل سرمایہ کار یہ سکیورٹیز 

 

ژیکشن سنٹرل سٹاک ایکسچینج میں ف

 
 

ا ہے۔ یہ ٹرای

 

 کرپ

 
 

وج

 میںڈیپازٹری سسٹم میں مو

 
 

دنے والے سرمایہ کار کے  اکاؤب ژی 

 

 سے سکیورٹیز  ج

 
 

ٹرانسفر ہوتی ہیں، اس کا  جود اکاؤب

 میں درج ہو گا۔

 
 

 کرنے والے سرمایہ کار کے اکاؤب

 
 

ژوج

 

دٹ سکیورٹیز ف

 

تکری 

(ii)  تٹیکس ٹریٹمنٹ

 کے تصفیہ سکیورٹی کے ڈسپوزل کی

 
 

 ٹیکس ایوب
 
اریخ کے ساتھ قاب

 

ل گین کی پ

 

 ی
 ی ن
کن

کے  FIFO طور پر شمار کیا جائے گا۔ 

ل گین پر ٹیکس کو دفعہ 

 

 ی
 ی ن
کن

ء کے پہلے شیڈول 2001اور انکم ٹیکس آرڈیننس 37Aطریقے سے شمار کیا جائے گا۔ اس 

ژن Iکے حصہ  

 

تمیں متعین کی گئی شرحوں کے مطابق شمار کیا جائے گا۔ VIIکے ڈوی 

(iii) تمثال

(a) A  میں کمپنی 

 
 

ژوکر کا کلائنٹ ہے، اس کے اکاؤب ژار شیئرز ہیں۔ اس نے یکم جنوری  ABCات  ی 

 

 
ء کو  2013کے ات  ہ

  کمپنی غیر فہرستی تھی، شیئر کی قیمت 
 

دے ج ژی 

 

 ج

 
 

ژار شیئر اس وق

 

 
 روپے فی شیئر)فیس ویلیو( تھی، 10ات  ہ

ژوری 

 

 طریقے سے  ٹرانسفر ء کے سی ڈی سی  میں ان2013اس نے  یکم  ف

 

کمپنی یکم  ABC  کیا۔شیئرز کو الیکٹرات
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گ قیمت اء کو  2015جولائی 

 

ی

 

شن
ل

 500ء کو 2016روپے تھی۔ اس نے یکم جنوری  20سٹاک ایکسچینج میں لسٹ ہو گئی ، 

، اور  25شیئرز 

 

 کر دی 

 
 

ژوج

 

ژوری  8شیئرز  500روپے فی شیئر کے حساب سے ف

 

 روپے فی شیئر کے 30ء کو 2017ف

۔

 

 کر دی 

 
 

ژوج

 

تحساب سے ف

(b) NCCPL ل گین اور اس پر عائد ٹیکس شمار کرے گی

 

 ی
 ی ن
کن

تمندرجہ ذیل طریقے سے 

(c )  اریخ

 

دی بورڈ کوCDCشیئرز کے حصول کی پ

 

اریخ کے مطابق ہو گی جبکہ ری 

 

ٹیشنز  سے ڈیٹا میں شیئرز کے اندراج  کی پ

 شمار کیا جائے گا:

 

 حاصل کی گئی فیس ویلیو کو  لاگ

 

ت

دارپ اں/حصول ژی 

 

تتج

 
 

ژوج

 

تف

اریخ

 

شیئرز کی تپ

تتعداد

تتقیمت

 

ژوری  8ت2016یکم جنوری تلاگ

 

تمجموعیت2017ف

ت1000ت500ت500ت10000ت10ت1000ت2013یکم جنوری 

ت

 
 

ژوج

 

ت30تت25تتتتتتتفی شیئر قیمت ف

 سے آمدن

 
 

ژوج

 

ت27500تت15000تت12500تتتتتتتف

ت

 

ت10000تت5000تت5000تتتتتتتتمنفی لاگ

ژق

 

ت17500تت10000تت7500تتتتتتتتف

ژاجات 0.50منفی: آمدن کا 

 

 75  62.5تتتتتتفیصد  اج

 137.5 

ل گین

 

 ی
 ی ن
کن

 17362.5 9925  7437.5 تتتتتت

 کا دورانیہ

 

ت1499تت1095تتتتتتتہولڈن

افذ العمل ٹیکس کی شرح

 

 %0  %7.5تتتتتتتپ

 ادا ٹیکس
 
 557.81تتتتتتقاب

(zc)1 ژ کی سکیورٹیز رکھنے کی صورت میں ہونے و

 

رژی 
ی گ

 

ی ن
ک

 الے نقصان کا ازالہ: سرمایہ کاروں کی طرف سے مختلف 

(i :ژیکشن کی تفصیلات

 
 

تٹرای
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ا ہے، جیسے پ اکستان سٹاک ایکسچینج

 

د کمپنی کے شیئرز، ات  سرمایہ کار متعدد اقسام کی سکیورٹیز کا حامل ہوپ

 

ڈ

 

سی
ل
 میں 

PMEX د ہونے والے مستقبل کے اشیاء کے معاہدے پر اوپن اینڈڈ میوچل فنڈز کے یونٹس

 

۔ سرمایہ کار کو کچھ ایکسچینج میں ٹری 

ا ہے، اس

 

ل  نقصان ہوپ

 

 ی
 ی ن
کن

ا ہے جبکہ کچھ سکیورٹیز پر  

 

ل گین ہوپ

 

 ی
 ی ن
کن

ژ پر 

  

ل کے  سکیوری

 

 ی
 ی ن
کن

ل گین سے 

 

 ی
 ی ن
کن

صورت میں  

تنقصان کا ازالہ کیا جا سکتا ہے۔

(ii ت ٹریٹمنٹ:ٹیکس

کے تحت آٹھویں  NCCPLء سے  اوپن اینڈڈ میوچل فنڈز کے یونٹس اور مستقبل کے اشیاء کے معاہدے2016یکم جولائی 

 حاصل ہےکہ قاعدہ   

 

کے تحت   13N(6)شیڈول کے زمرے میں آتے ہیں۔ اس کے مطابق سرمایہ کار کو یہ سہول

دجسٹ کیا جائے، جبکہ 

 

ل تصفیہنقصان کی  NCCPLہونے والا نقصان گین میں ای 

 

 ی
 ی ن
کن

گین پر  سال  کے بعد خالص 

ل گین ٹیکس شمار کرے گا۔ 13N(10)کے لیے قاعدہ   

 

 ی
 ی ن
کن

تکے تحت  

(iii :تمثال

ژضی ہیں اور صرف سمجھنے کے مقصد کے

 

 گئے ریٹس ف

 

دا اصلی اوپر کے مطابق مثالیں نیچے دی گئی ہیں)ذیل میں دی 

 

 
 لیے ہیں، ل

ژیکشنز کی صورت میں

 
 

ژن  1 پہلے شیڈول کے حصہٹرای

 

 لاگو ہوں گے(: VIIکے ڈوی 

 
 

 کے مطابق رب

ت:1مثال

ام

 

 احمد علیتتکلائنٹ کا پ

UIN:ت3520211111119تت

تء2017ء سے جون 2016جولائی تتمالیاتی سال: 

تء2016ستمبر تتمہینہ:

  الادا ٹیکستتفصیل
 

تواج

AMC-FUND-1ت

  الادا ٹیکس
 

تواج

PMEXت

  الادا ٹیکس
 

تواج

PSXت

  
 

تالادا خالص ٹیکسواج

NCCPL 

کی 

طرف 

 سے شمار

 کردہ ٹیکس

تپوزیشن

تٹیکستننفع/نقصاتٹیکستننفع/نقصاتٹیکستننفع/نقصاتٹیکستننفع/نقصا

ت15000ت150000ت0ت150000ت20000ت200000ت10000ت100000

 نقصان کی

تتخصیص

تتت0ت150000تت100000تت50000

خالص 

تٹیکس

ت15000ت150000ت0ت0ت10000ت100000ت5000ت50000
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 ٹیکس

وصولی کی 

تطلب

تتتتت10000تت5000ت

تتتتتتتتت

ل نقصان  کے تصفیہ کےبعد 

 

 ی
 ی ن
کن

 
 
ل گینز کے مقاب

 

 ی
 ی ن
کن

سے جبکہ  AMC-1روپے ٹیکس  NCCPL5000اوپر دی گئی مثال میں 

تسے طلب کرے گی۔ PMEXروپے ٹیکس  10000

ت:2مثال

ام

 

 احمد علیتتکلائنٹ کا پ

UIN:ت3520211111119تت

تء2017ء سے جون 2016جولائی تتمالیاتی سال: 

ژوری تتمہینہ:

 

تء2017ف

  بیلنس2016دسمبر  31

 

تکا حساب CGTتء ت

PSXژوری

 

تء2017۔ ف

CGT تکا حساب

PMEX تء2017۔ جنوری

ژوری 

 

 خالص 2017ف

 

ء ت

ل گینز ٹیکس

 

 ی
 ی ن
کن

ت

سے  PMEXتنفع/نقصان

CGTکی  جمع 

تآوری

تCGTتنفع/نقصانتCGTتنفع/نقصانتCGTتنفع/نقصان

ت8000ت80000تNiLت70000ت5000ت50000ت10000ت100000

ت

ژض کیا گیا ہے کہ  

 

  2016دسمبر  31سے  PMEXکی طرف سے  NCCPLاوپر دی گئی مثال میں یہ ف

 

ژار روپے  10ء ت

 

 
ہ

ژوری کے ہینے میں سرمایہ کار کو پ اکستا

 

ل گین ٹیکس اکٹھا کیا گیا ہے۔ اب ف

 

 ی
 ی ن
کن

د سکیورٹیز 

 

ڈ

 

سی
ل
ن سٹاک ایکسچینج میں 

ل گین حاصل ہوا  ہے جس پر ٹیکس 

 

 ی
 ی ن
کن

 سے 

 
 

ژوج

 

اہم  5کی ف

 

ا ہے۔ پ

 
 

 
ژار روپے ن

 

 
کی طرف سے جس طرح  PMEXہ

ژار روپے ہوا ہے، اس طرح  70 سرمایہ کار کو خالص نقصان رپورٹ کیا گیا ہے

 

 
ژوری   NCCPLہ

 

ء کے اختتام پر 2017ف

ل گین 

 

 ی
 ی ن
کن

ژار روپے) 80خالص 

 

 
ا  8( متعین کرے گی، اس طرح خالص ٹیکس 70000-50000+100000ہ

 
 

 
ژار روپے ن

 

 
ہ

ژار روپے 10سے  PMEXء کو پہلے ہی 2016دسمبر  31نے  NCCPLہے۔ لیکن جیسا کہ 

 

 
ٹیکس جمع کر لیا ہے، اس طرح  ہ

د کرے گی۔ 2وہ 

 

ڈ

 

 فی
ن
ژار روپے ر

 

 
تہ

1(zd) PMEX :ا

 

امل ہوپ

 

تکے ممبر کی طرف سے مستقبل کے اشیاء کے معاہدے میں ش

(i) :ژیکشن کی تفصیلات

 
 

تٹرای
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PMEX دت

 

امل ہوا ہے جس کی ٹری 

 

میں ہوتی ہے۔ انھیں   PMEXکا ممبر مستقبل کے اشیاء کے ایسے معاہدے میں ش

ل گین ٹیکس کا نمٹاپ اکے ذریعے تصفیہ کیش پ ا حقیقی

 

 ی
 ی ن
کن

افذ العمل قانونی لائحہ عمل کے مطابق ہو گا۔ جا سکتا ہے۔ 

 

تتعین پ

(ii) :تٹیکس ٹریٹمنٹ

کے تحت  NCCPL کا ممبر داخل ہو PMEXء کے بعد سے مستقبل کے اشیاء کے ایسے معاہدے جن میں2016یکم جولائی 

ل گین ٹیکس 13Nقاعدہ    NCCPLآٹھویں شیڈول کے زمرے میں آتے ہیں۔ اس کے مطابق 

 

 ی
 ی ن
کن

کا تعین اور  کے تحت 

توصولی کرے گی۔

(iii) :تمثالیں

ژضی ہیں اور صرف سمجھنے کے مقصد کے

 

 گئے ریٹس ف

 

دا اصلی اوپر کے مطابق مثالیں نیچے دی گئی ہیں)ذیل میں دی 

 

 
 لیے ہیں، ل

ژیکشنز کی صورت میں پہلے شیڈول کے حصہ 

 
 

ژن  Iٹرای

 

 لاگو ہوں گے(: VIIکے ڈوی 

 
 

تکے مطابق رب

تہونے والے مستقبل کے اشیاء کے معاہدے تصفیہ۔کیش میں 1مثال

ل گین ٹیکس کا تعین

 

 ی
 ی ن
کن

ل گین کا نقصان اور 

 

 ی
 ی ن
کن

ت

اریخ

 

ژیکشنتپ

 
 

 کنٹریکٹستٹرای

تدکی تعدا

 کنٹریکٹ

کی 

تقیمت)ڈالر(

 مدن کے اختتا

پر 

تقیمت)ڈالر(

شرح 

مبادلہ) 

 ڈالر بمقابلہ

تروپیہ(

ن نفع/نقصا

ت)ڈالر(

نفع/ 

نقصان 

ت)روپے(

 فیصد کی 6

شرح 

ت

 
کن

تسے 

 

 ی
ی ن

ل 

تگین ٹیکس

تتتتCتBت Aتت

دت7/1/2016 ژی 

 

ت2.63ت52.50ت0.50ت105ت15ت14.5ت1تج

ت2.64ت52.75ت0.50ت105ت15.5تتتت7/2/2016

ت3.16ت63.18ت0.60ت105.3ت14.9تتتت7/3/2016

تت7/4/2016

 
 

ژوج

 

ت5.79ت115.83ت1.10ت105.3ت16.5ت16ت1 ف

تتتتتتتتت

 7.80  167.80 1.60تتتتتتتتتمجموعی

ت:2مثال

اریختسرمایہ کار

 

ژیکشنتپ

 
 

امکنٹریکٹ کاتٹرای

 

تقیمت، روپےتتعدادت پ

Aدت2016یکم جولائی ت ژی 

 

ا سومواتج

 

ت50100ت1 رتولہ سوپ

Aتت2016جولائی  4ت

 
 

ژوج

 

ا سومواتف

 

ت52500ت1ترتولہ سوپ

 پر گین

 
 

ژوج

 

ت2400تف

افذ العمل ٹیکس کی شرح

 

تفیصد 5تپ
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ل گین

 

 ی
 ی ن
کن

ت120ت

 

 

ت:3مثال  

اتسرمایہ کار

 

د کی پ

 

 کیتریخٹری 

 

ٹ

 

مئ
ل

 

 ی
سن

ار

 

ژیکشنتیخ پ

 
 

کا  کنٹریکٹتٹرای

ام

 

تپ

تقیمت، روپےتتعداد

A  دت2016جولائی  8ت2016یکم جولائی ژی 

 

ا جمعہتج

 

ت50100ت1تتولہ سوپ

Aدت2016جولائی  11ت2016جولائی  4ت ژی 

 

ا سوتج

 

ت51000ت1تموارتولہ سوپ

Aتت2016جولائی  13ت2016جولائی  11ت

 
 

ژوج

 

ا بدتف

 

ت52000تتولہ 1تھتولہ سوپ

ت

ام

 

اریختیونٹستاشیاء کا پ

 

تانوینٹری کی مالیتتانوینٹری کی پ

ات

 

ت50100تء2016جولائی  8تتولہ 1تتولہ سوپ

ات

 

ت51000تء2016جولائی  11تتولہ 1تتولہ سوپ

ت50550تاوسط مالیت

ت

س

 کے بعد فنڈز اور انوینٹری منتقل کی جائے گی۔سوموار کا کنٹریکٹ اگلے سوموار کو جبکہ منگل کا کنٹریکٹ اگلے منگل کو سیٹل ہو گا۔ 

 

ٹ

 

مئ
ل

 

 ی
ن

ت

ل 

 

 ی
 ی ن
کن

تنفع/ نقصان کا حساب

 کی تعداد

 
 

ژوج

 

تتولہ 1تتف

ت

 
 

ژوج

 

ت52500تتقیمت ف

 کی مالیت

 
 

ژوج

 

ت52500تتف

ت

 

ت50100تتتمنفی لاگ

ل نفع/ نقصان

 

 ی
 ی ن
کن

ت2400تت

افذ العمل ٹیکس کی شرح

 

تفیصد 5تتپ

 وصولی ٹیکس
 
ت120تتقاب

د فیوچر کماڈٹی کنٹریکٹ۔ 4مثال

 

لڈ

 

 ی
سن
اریخوں پر  تصفیہ: ڈیلوری 

 

تنمٹاپ اگیاکی پ

تء کو اوپننگ انوینٹری2018جون  30

ام چیز

 

اریختیونٹستکا پ

 

دتانوینٹری کی پ ژی 

 

تانوینٹری کی مالیتتقیمت ج

ات

 

ت260000ت52000ت2016جنوری  5تتولہ 5تتولہ سوپ
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ات

 

ت515000ت51500ت2016مارچ  12تتولہ 10تتولہ سوپ

دت2018جون  30 ژی 

 

تء کے بعد ج

ام چیز

 

اریختیونٹستکا پ

 

دتانوینٹری کی پ ژی 

 

تکی مالیت انوینٹریتقیمت ج

ات

 

ت50100ت50100ت2016جولائی  8تتولہ1تتولہ سوپ

ات

 

ت51000ت51000ت2016جولائی 11تتولہ1تتولہ سوپ

 کے لیے مجموعی انوینٹری

 
 

ژوج

 

تف

ام چیز

 

اریختیونٹستکا پ

 

دتانوینٹری کی پ ژی 

 

تانوینٹری کی مالیتتقیمت ج

ات

 

ت260000ت52000ت2016جنوری 5تتولہ 5تتولہ سوپ

ات

 

ت515000ت51500ت2016مارچ  12تتولہ 10تتولہ سوپ

ات

 

ت50100ت50100ت2016جولائی  8تتولہ 1تتولہ سوپ

ات

 

ت51000ت51000ت2016جولائی  11تتولہ 1تتولہ سوپ

ت876100تتتتتتتت17تتت

ل گین /نقصان کا حساب اس طرح سے کیا جائے گا: 2016جولائی  13میں  3اس صورت میں مثال 

 

 ی
 ی ن
کن

تکو 

ل گین نقصان کا حساب

 

 ی
 ی ن
کن

ت

تمقدار 

 
 

ژوج

 

تتولہ 1تتف

ت

 
 

ژوج

 

ت52500تتقیمت ف

 کی مالیت

 
 

ژوج

 

ت52000تتف

ت

 

ت52000تتتمنفی لاگ

ل گین/نقصان

 

 ی
 ی ن
کن

ت500تت

افذ العمل ٹیکس کی شرح

 

تفیصد 5تتپ

 وصولی ٹیکس
 
ت26تتقاب

 کا ڈیپازٹ5مثال

 
 

ژوج

 

ت: کماڈٹی اور ف

تکنٹریکٹ کا دن اور قیمتتت

ت50150تسوموارتء2016یکم جولائی 

تء کو ڈیپازٹ کی جائے تو وہ اس طرح ہو گی:2016مالیت یکم جولائی تولہ سونے کی  10اگر 

ام

 

اریختیونٹستکماڈٹی کا پ

 

دتتانوینٹری کی پ ژی 

 

ژی قیمت ج
 
تانوینٹری کی مالیت ظاہ

ات

 

ت501500ت50150ت2016یکم جولائی تتولہ 10تتولہ سوپ
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ت

ل گین نقصان کا حساب

 

 ی
 ی ن
کن

ت

ت

 
 

ژوج

 

تتولہ 4تتمقدار ف

ت

 
 

ژوج

 

ت52500تتقیمت ف

 

 
 

ژوج

 

ت210000تتکی مالیتف

ت

 

ت200600تتتمنفی لاگ

ل گین/نقصان

 

 ی
 ی ن
کن

ت9400تت

افذ العمل ٹیکس کی شرح

 

تفیصد 5تتپ

 وصولی ٹیکس
 
ت470تتقاب

تمادی کماڈٹی ڈیپازٹ کی گئی مگر بعد میں نکلوا لی گئی: : 6مثال

ا ہے اور  10ء کو 2016ات  سرمایہ کار یکم جولائی 

 

ا ڈیپازٹ کرپ

 

تنکلوا لیتا ہے۔ تولہ 5دن کے بعد  4تولہ سوپ

ل گین ٹیکس کی صورت میں

 

 ی
 ی ن
کن

ژات نہیں ہوں گے۔ پ اقی ماندہ نکلوانے کے عمل پر کوئی ٹیکس لاگو نہیں ہو گا۔ اس پر 

 

 کوئی ای

ل گین ٹیکس کا حساب لگاپ ا جا سکے(

 

 ی
 ی ن
کن

اکہ 

 

ترقم  کی مالیت کا اندازہ لگاپ ا جائے گا پ

1(ze)   آئی پی او میں شیئرز کا حصول /

 

:ت  بلڈن

 
 

ژوج

 

تاور اس کے بعد ف

(i) ژیکشن کی تفصیلات

 
 

تٹرای

ژ کیے گئے۔ ان شیئرز کو

 

 میں شیئرز آف

 

  کیا گیا اور لاگو قیمت پر الاٹ کرات  کمپنی کی طرف سے آئی پی او بشمول ت  بلڈن

 

ژاب
 
  بک

 ہیں۔

 

 کر سک

 
 

ژوج

 

تدپ ا گیا۔ انھیں  سرمایہ کار بعد میں ف

(ii) تٹیکس ٹریٹمنٹ

ل گین  

 

 ی
 ی ن
کن

FIFO  ل گین پر ٹیکس کو دفعہ کے طریقے

 

 ی
 ی ن
کن

اور انکم ٹیکس  37Aسے شمار کیا جائے گا۔ اس 

ژن 2001آرڈیننس

 

ت۔میں متعین کی گئی شرحوں کے مطابق شمار کیا جائے گا VIIء کے پہلے شیڈول کے حصہ  ون کے ڈوی 
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(iii) :تمثال

XYZ  ژ کیے اور کمپنی کے شیئر2016کمپنی نے یکم جون

 

  زء کو  ات  آئی پی او میں شیئرز آف

 

دن

 

کی پ اکستان سٹاک ایکسچینج میں ٹری 

روپے فی شیئر کے حساب  20شیئر  1000روپے فی شیئر فیس ویلیو والے  10نے  Aء  کو شروع ہوئی۔ مسٹر 2016جولائی  15

دے۔ یہ شیئر ژی 

 

 ہوئے۔ 70ء کو پ اکستان سٹاک ایکسچینج میں 2019جون  30سے ج

 
 

ژوج

 

تروپے فی شیئر کے حساب سے ف

ل گین ٹیکس

 

 ی
 ی ن
کن

ژضی ہیں۔ اصلی    کا حساب اس طرح سے کیا جائے گا) اس مثال میں  استعمال کیے

 

گئے ریٹس ف

ژن 

 

ژیکشنز کی صورت میں پہلے شیڈول کے حصہ  ون کے ڈوی 

 
 

 لاگو ہوں گے۔( VIIٹرای

 
 

تکے مطابق رب

ت

 

تروپے 20000ت20×1000تحصول کی لاگ

 سے آمدن

 
 

ژوج

 

تروپے 70000ت70×1000تف

 کا 

 
 

ژوج

 

ژاجات 0.50ف

 

تروپے 350تتفیصد بطور اج

ل گین

 

 ی
 ی ن
کن

تروپے 49650تت

 کی مدت

 

تدن 1124تتہولڈن

افذ العمل شرح

 

تفیصد 7.5تتپ

ل گین ٹیکس

 

 ی
 ی ن
کن

  الادا 
 

تروپے 3724تتواج

ت
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تIV)حصہ  1

تکے تحت ٹیکس کا حساب اور وصولی 7Dاور  7Cدفعہ 

13Q : ژز سے دفعہ  اطلاق۔
 
 

  کے لیے 7Dاور  7Cیہ پ اب  بلڈرز اور ڈوب

 
 

ژوج

 

منظور کرنے   NOC کے تحت ٹیکس کی وصولی کے طریقے،  ف

ا ہے۔والے، معطل کرنے والے اور کینسل کرنے والے حکام کے افعال اور ذمہ داریوں  نیز اس سے متعلقہ امور کا احاطہ کر

 

تپ

13R7دفعہ  ۔ تعریفات۔C  7اورD :اور اس پ اب کے مقصد کے لیے 

(a) ت"اتھارٹی" سے مراد

(i)  اتھارٹی کا چیف ایگزیکٹو   

 

 جو  بلڈنگز کی عمیر  و تکمیل اور زمین کی وفاقی و متعلقہ صوپ ائی قوانین کی رو سے  کسی بلڈن

تکے لیے منظوری دے سکتا ہو، پ ات تیاری

(ii) س ایکٹ

 

ن

 

می

 

ن

  2)ایکٹ1924 کنٹونمنٹ  کا ایگزیکٹو آفیسر جہاں کنٹو

 

 
افذ ہو، پ ات1924پ اب

 

ت( پ

(iii) کی  تیاری اندر  زمین کی میونسپل کارپوریشن پ ا میونسپل کمیٹی کا ایگزیکٹو آفیسر جو میونسپل حدود کے 

 

پ ا بلڈن

تعمیر  کے منصوبے کی منظوری دینے کا مجاز ہو، پ ات

(iv)  کی عمیر  کے منصوبے کی  ریتیاضلع کا ڈسٹرکٹ آفیسر)ریونیو( جو ضلع کی حدودکے اندر  زمین کی 

 

پ ا بلڈن

تمنظوری دینے کا مجاز ہو، پ ات

(v)  پ ا کونسل کا کوئی محکمہ،  پ ا کو 

 
 

 پ ا کونسل، پ ا  اس کارپورب

 
 

ا ادارہ پ ا کوئی تنظیم جو  قانون کوئی پ اڈی کارپورب ئی سرکاری محکمہ پ 

ت منظوری دینے کی مجاز ہو۔کے منصوبوں کی تیاریکی رو سے پ ا قانون کے تحت  عمیر  پ ا زمین کی 

(b)  اور تکمیل کے لیے منظوری دی گئی  "بلڈر" سے  مراد  وفاقی اور متعلقہ صوپ ائی قوانین کی رو سے ایسا بلڈر جس کی عمارتوں کی عمیر

ژد جو نئی عمیر  شد

 

امل ہے  جو عمارت کی عمیر  میں مصروف ہو پ ا ایسا ف

 

ژد بھی ش

 

 ہہو اور اس میں وہ ف

ژئین و آرائش کے ات  سال کے اندر بیچ دیتا ہو۔

 
 

تعمارت پ ا کسی عمارت کی ی

(c) ژ،  تنصیبات

 

ر
گ

 

ی

 

فن

 پ ا اس کا کوئی حصہ بشمول تمام 

 

" سے مراد کوئی بھی بلڈن

 

، سائن اور عمارت کے ڈسپلے کے "بلڈن

تڈھانچے، ماسوائے ان عمارتوں کے جن کا  تعین بورڈ نے کیا ہے۔
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:

 

ا ہے کہ  بلڈنگز میں تمام بلڈیہاں  اس شق کی وضاج

 

امل ہیں چاہے   عمومیت کو محدود کیے بغیر واح   کیا جاپ

 

نگز ش

اپنگ پلازہ، آفس، دکان، بنگلہ، ولا، ڈپلیکس پ ا کسی بھی

 

ام سے بننے والا عمارتی ڈھانچہ وہ گھر، احصہ منٹ، رہائشی پلازہ،  ش

 

 پ

تہو۔

(d)  ژ جو وفاقی اور
 
 

ژ وہ ڈوب
 
ژ" سے مراد ہ

 
 

ژقی چاہے و"ڈوب

 

ژائے زمین کی ی ہ رہائشی پ ا کمرشل پلاٹنگ کے متعلقہ صوپ ائی قوانین  ی 

امل ہے جو اپنے لیے پ ا کسی کے لیے

 

ا ہے، اور وہ وہ شخص ش

 

 کسی بھی مقاصد کے لیے ہوں کے مطابق اس زمرے میں آپ

ت کیا ہے۔ڈ نےقسم کے  پلاٹ پ ا پلاٹوں کی ڈویلپمنٹ میں مصروف ہوماسوائے اس کے جسے کا تعین بور

(e) "جسے رجسٹریشن ایکٹ سے مراد وہ انسپکٹر جنرل آف رجسٹریشن ہے "انسپکٹر جنرل آف رجسٹریشن 

جسٹریشن، کے حصہ  ٹو کے تحت متعارف کرواپ ا گیا ہے، اور اس میں صوپ ائی  انسپکٹر جنرل آف ر 1908

امل ہیں، جیسا کہ صوپ ا

 

ژ کے رجسٹرارز و س  رجسٹرارز ش

 
 

اؤی

 

ت حکومتوں نے تعین کیا ہو۔ئیضلع و س  ضلع، پ

13S ژز پر پیشگی ٹیکس۔
 
 

ژ اتھارٹی جس کا تعین ۔بلڈرز اور ڈوب
 
میں کیا گیا ہے، لینڈ ڈویلپمنٹ   (a)کے ذیلی قاعدہ    13Rہ

 کے لیے بلڈ

 
 

ژوج

 

ژاء سے قبل ف
 
  اور این او سی کے اج

 
 

ژ سے  منصوبے  پ ا کسی عمیر اتی منصوبے کی منظوری کے وق
 
 

فیصد کی شرح سے پیشگی  5ر پ ا ڈوب

ژن کے تحت متعین کردہ VIIIBپ ا  VIIIAٹیکس وصول کرے گی جو کہ  اس آرڈیننس کے پہلے شیڈول کے 

 

ت حصہ ہو گا۔ٹیکس کا  ڈوی 

13Tپلا ۔۔بلڈرز سے ٹیکس کی ادائیگی اور وصولی کا طریقہ کار 

 

ژ بلڈر بلڈن
 
 پلان کی منظوری اور اتھارتی ہ

 

انی شدہ بلڈن

 

ن پ ا رثاپ

 پلان کی آن لائن کاپی بمع 

 

 کا این او سی حاصل کرنے کے بعد  بلڈن

 
 

ژوج

 

 کو جمع کروائے کمشنر فیصد  پیشگی ٹیکس کی ادائیگی کا ثبوت چیف 5سے ف

ژپ ا کی بنیاد پراس آرڈیننس کے پہلے شیڈول کے  ژن کے تحت متعین کردہ  مجموعی ٹیکس کی مالیت VIIIBپ ا  VIIIAگا، نیز کورڈ ای 

 

 بھی ڈوی 

 طور پر لگاپ ا گیا

 

 درس

 
 

د وہ جو مناس  جھے ابتائے گا۔ کمشنر اس پ ات کی تصدیق کرنے کے بعد کہ ٹیکس کا رب ژی 

 

ژی کرنے کے ہے اور وہ م

 

 نکوای

ا ہو گا۔ 13Uبعد  پیشگی ٹیکس کی اقساط کا آن لائن شیڈول جاری کرے گا جو کہ  بلڈر کو قاعدہ   

 

تکے مطابق ادا کرپ

13U13چیف کمشنر  بلڈر کی طرف سےقاعدہ    ۔ بلڈرز کے لیے اقساط کا شیڈول۔V  موصول 

 

کے تحت  آن لائن درخواس

 ملنے کے  4ہونے کےبعد 

 

ژ اقساط کا شیڈول درخواس ژای  تدن کےاندر جاری کرے گا: 30ماہی ی 

اریخ سے لے کر  عمارت

 

 کا این او سی جاری ہونے کی پ

 
 

ژوج

 

پ ا عماراتی پراجیکٹ  کی تکمیل  بشرطیکہ  ٹیکس کی ادائیگی کا دورانیہ  ف

ا

 

 ہو گا، یہ پ

 

اریخ ت

 

تریخ منظوری کے منصوبے کا حصہ ہو گی:کی پ

ا چاہے تو یہ شقیں لاگو نہیں ہوں گی۔

 

د شرط یہ کہ اگر بلڈر ٹیکس کی پوری رقم یکمشت ادا کرپ ژی 

 

تم

13V۔

 

پ اب کے تحت  ٹیکس کی قسطوں میں ادائیگی  بلڈدر کو  اس ۔بلڈرز کی طرف سے ٹیکس قسطوں میں ادا کرنے کی درخواس

ت

 

ا ہو گا۔کے لیے مندرجہ ذیل درخواس

 

ت فارم کے ذریعے  آن لائن اپلائی کرپ
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 کے تحت قسطوں میں ٹیکس کی ادائیگی کے 13Tء کے قاعدہ   2002اورانکم ٹیکس قاعدہ  ز  7Cء کی دفعہ 2001انکم ٹیکس آرڈیننس

ت

 

ژاء  کی درخواس
 
تشیڈول کے اج

امت1

 

تتبلڈر/مالک کا پ

تتپی منسلک کریں(کا این ٹی این/قومی شناختی کارڈ نمبر ) شناختی کارڈ کیت2

ام )اگر کوئی ہو(ت3

 

تتپراجیکٹ /عمارت کا پ

 کا پتہت4

 

تتپراجیکٹ /بلڈن

تتفون نمبرت5

تتبلڈر/مالک کا فون نمبرت6

دریست7

 

تتای میل ای 

ام، شناختی کارڈ نمبرت8

 

ژیکٹرز کے پ

 

ژ کے اے او پی/کمپنی کے ممبرز/ڈای

 

 اور دفای

تپتے)اگر لاگو ہو(

ت

رژیت9
ی گ

 

ی ن
ک

کمرشل/رہائشی اور ت

ژ/دونوں

 

تدفای

ژپ اتت10  کا کمرشل ای 

 

تتبلڈن

ژپ اتت11  کا رہائشی ای 

 

تتبلڈن

ژپ اتت12  کا مجموعی ای 

 

تتبلڈن

تروپےتحتمی ٹیکس کی مجموعی مالیتت13

تروپےتفیصد کی شرح سے 5منفی ادا کیا گیا ٹیکس، ت14

ژ ماہانہ قسطوں میں ادا کیا   4پ اقی ماندہ ٹیکس جو کہ ت15 ژای  تروپےتجائے گای 

تہینےتجیکٹ کا دورانیہ ، مہینوں میںاپرت16

ژ قسط کی مالیتت17
 
تروپےتہ

اریخIت

 

تروپےتپہلی قسط کی مقررہ پ

اریخIIت

 

تروپےتدوسری قسط کی مقررہ پ

اریخIIIت

 

تروپےتتیسری قسط کی مقررہ پ

اریخIVت

 

تروپےتچوتھی قسط کی مقررہ پ

تتVت

تتVIت

تتVIIت

تتت

میں۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔قومی شناختی کارڈ نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ اپنی ذاتی حیثیت میں خود/ممبر/ ایسوسی ایشن آف 

ا ہوں کہ  انکم

 

ژیکٹر پ ا پرنسپل آفیسر کی حیثیت سے  حلف اٹھاپ

 

 ٹیکس آرڈیننس کے  دسویں شیڈول کے حصہ  ٹو پرسنز کا ممبر/ کمپنی کے ڈای



54 
 

 اور  کے مطابق   4کے قاعدہ   

 

 میں دی گئی معلومات میرے  بہترین  او اور ایمان کے  مطابق درس

 

انکم  99 فعہداس درخواس

تء کے دسویں شیڈول کے مطابق مکمل ہیں۔2001ٹیکس آرڈیننس

ام۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

تپ

تقومی شناختی کارڈ نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

اریخ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

تپ

13Wتاتھارٹی کی مندرجہ ذیل ذمہ دارپ اں ہوں گی۔ ۔ اتھارٹی کی ذمہ دارپ اں۔

i.  کہ 

 

  ت
 

 کسی منصوبے کی منظوری نہیں دی جائے گی ج

 

 ت

 
 

 کے تحت جمع نہ کر لیا جائے 3فیصد  ٹیکس قاعدہ    5اس وق

ii. منصوبوں کے منظور ہونے والے  اتھارٹی چیف کمشنر ان لینڈ ریونیو کو سہ ماہی بنیادوں پر لینڈ ڈویلپمنٹ اور عمارتوں کی عمیر کے

ژی طور پر آگاہ کرے گی  پ ارے میں تحری 

iii. ت

 

ژی درخواس پر عمیر اتی منصوبے  ان قاعدہ  ز کے تحت اقساط جمع نہ کروانے کی صورت میں اتھارٹی چیف  کمشنر کی تحری 

 کو معطل پ ا منسوخ کر دے گی۔

ژز کی ایسوسی ایشن سے  مشاور
 
 

تکے بعد یہ ایکشن لے گا، اور تشرط یہ ہے کہ  چیف کمشنر یہ ایکشن  بلڈرز اور ڈوب

iv.    اتھارٹی س  قاعدہii پر روک 

 

 
ژی ہداب  سکتی ہے۔ کے تحت  معطلی پ ا منسوخی کے  عمل کو چیف کمشنر کی تحری 

 

13Xتانسپکٹر جنرل آف رجسٹریشن کی ذمہ داری۔ ۔

  بلڈر چیف کمشنر کی طرف سے  ٹیکسز کی ادائیگی کا این او سی مہیا کر دے تو  عمارت ۔ 1
 

دارکو  ج ژی 

 

پ ا عماراتی ڈھانچے کی ج

ژ نہیں ہو گی۔

 

تمنتقلی متای

ژن  1قاعدہ    ذیلی ۔2

 

اے کے مطابق شمار 8کی شقیں اس صورت میں لاگو نہیں ہوں گی اگر بلڈر پہلے شیڈول کے ڈوی 

ا ہے۔ 150کیے گئے ٹیکس کا 

 

تفیصد ادا کرپ

وصول کرنے اور جمع کروانے کا ذمہ دار ہو گا اور  ٹیکسکے مقصد کے لیے  انسپکٹر جنرل آف رجسٹریشن   2قاعدہ    ذیلی ۔ 3

تکی تمام شقیں لاگو ہوں گی۔ 161دفعہ 

13Yت۔بلڈر کی ذمہ دارپ اں۔

 کی وصولی کا ثبوت بلڈر چیف کمشنر کو آن لائن منظور شدہ عمیر اتی منصوبے کی نقل اور اتھارٹی کی طرف سے ٹیکس ۔ 1

ژاہم کرے گا

 

 ف

 

اریخ ت

 

ژی پ

 

ژی فتےرواں ہینے کی آج

 

 میں منظور ہوا ہو تو  منظور شدہ منصوہ  ، اگر یہ منصوہ  اس ہینے کے آج

ا ہو گا۔

 

ژاہم کرپ

 

تات  فتے کے اندر اندر ف
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اریخ کے ات  فتے کے ۔ 2

 

 اندر اندر چیف کمشنر کو ادا شدہ ٹیکس بلڈر اقساط کی ادائیگی کے شیڈول کے مطابق قسط جمع کروانے کی پ

تگا۔کا چالان جمع کروائے 

 کے زمرے میں آتی ہیں ا 11اور  10ایسی تمام ادائیگیاں جو آرڈیننس کے پ اب  ۔ 3

 

ن کے لیے کے مطابق  ٹیکس کی ود ہولڈن

دمات اور کنٹر

 

ژ، خ

 
 

 ایجنٹ کا کردار ادا کرے گا، ان ادایگیوںں میں  ملازمین کی تنخواہیں، سپلای

 

یکٹ کی بلڈر ود ہولڈن

امل ہیں۔

 

تادائیگیاں ش

13Zٹیکس کابلڈرز کی ۔ 

 

 دوران  کسی اور مد میں جمع کیے گئے پ ا کاے  گئے بلڈر ات  سال کے ۔ تصفیہ طرف سے ود ہولڈن

 ٹیکس 

 

تکا دعوی  نہیں کر سکتا۔ کے تصفیہٹیکس کی ود ہولڈن

13ZAژز سے ٹیکس کی جمع آوری اور ادائیگی کی شکل اور طریقہ۔
 
 

انی شدہ 1)۔لینڈ ڈوب

 

 پلان پ ا رثاپ

 

ژ بلڈر بلڈن
 
 پلان کی بلڈ( ہ

 

ن

 پلان کی آن لائن کاپی بمع  ٹیمنظوری اور اتھار

 

 کا این او سی حاصل کرنے کے بعد  بلڈن

 
 

ژوج

 

ت چیف فیصد  پیشگی ٹیکس کی ادائیگی کا ثبو 5سے ف

ژپ ا کی بنیاد پراس آرڈیننس کے پہلے شیڈول کے  ژن کے تحت متعین VIIIBپ ا  VIIIAکمشنر کو جمع کروائے گا، نیز کورڈ ای 

 

  کردہ  مجموعیڈوی 

ت

 
 

د وہ جو مناس  ٹیکس کی مالیت بھی بتائے گا۔ کمشنر اس پ ات کی تصدیق کرنے کے بعد کہ ٹیکس کا رب ژی 

 

 طور پر لگاپ ا گیا ہے اور وہ م

 

 درس

ژی کرنے کے بعد  پیشگی ٹیکس کی اقساط کا آن لائن شیڈول جاری کرے گا جو کہ  بلڈر کو

 

ا ہو گا۔کے مطابق ا 13ZB قاعدہ   جھے انکوای

 

 دا کرپ

13ZBژز کے لیے اقساط کا شیڈول۔
  

ژز کی طرف سے ۔لینڈ ڈوب
 
 

کے تحت  آن  13ZCقاعدہ   چیف کمشنر   لینڈ ڈوب

 موصول ہونے کےبعد 

 

 ملنے کے  4لائن درخواس

 

ژ اقساط کا شیڈول درخواس ژای  تدن کےاندر جاری کرے گا: 30ماہی ی 

ت

 
 

ژوج

 

اریخ سے بشرطیکہ  ٹیکس کی ادائیگی کا دورانیہ  ف

 

 جیکٹ کی تکمیلا لے کر  عمارت پ ا عماراتی پرکا این او سی جاری ہونے کی پ

 ہو گا:

 

اریخ ت

 

تکی پ

ا چاہے تو یہ شقیں لاگو نہیں ہوں گی۔

 

ژ ٹیکس کی پوری رقم یکمشت ادا کرپ
 
 

د شرط یہ کہ اگر ڈوب ژی 

 

تم

13ZC۔

 

ژز کی طرف سے ٹیکس قسطوں میں ادا کرنے کی درخواس
  

ژڈ ۔ لینڈ ڈوب
 
 

 کو  ان قاعدہ  ز کے تحت  ٹیکس کی وب

 فارم کے ذریعے  آن لائن 

 

 دیناہوگیقسطوں میں ادائیگی کے لیے مندرجہ ذیل درخواس

 

 ۔درخواس

ت

 کے کے تحت قسطوں میں ٹیکس کی ادائیگی 13ZAء کے قاعدہ   2002اورانکم ٹیکس قاعدہ  ز  7Dء کی دفعہ 2001انکم ٹیکس آرڈیننس

ت

 

ژاء  کی درخواس
 
تشیڈول کے اج

امت1

 

ژ کا پ
 
 

تتڈوب

تت کریں(این ٹی این/قومی شناختی کارڈ نمبر ) شناختی کارڈ کی کاپی منسلکت2

ام )اگر کوئی ہو(ت3

 

تتلینڈ ڈویلپمنٹ پراجیکٹ  کا پ

تتپراجیکٹ  کا پتہت4
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تتفون نمبرت5

ژ/مالک کا فون ت6
 
 

تتنمبرڈوب

دریست7

 

ژ /مالک کا ای میل ای 
 
 

تتڈوب

ام، شناختی کارڈ نمبرت8

 

ژیکٹرز کے پ

 

ژ کے اے او پی/کمپنی کے ممبرز/ڈای

 

 اور دفای

تپتے)اگر لاگو ہو(

ت

رژیت9
ی گ

 

ی ن
ک

کمرشل/رہائشی اور ت

ژ/دونوں

 

تدفای

ژپ ا)مربع گز(ت10 تتپراجیکٹ  کا کمرشل ای 

ژپ ا)مربع گز(ت11 تتپراجیکٹ  کا رہائشی ای 

ژپ اتت12 تتمجموعی ڈویلپمنٹ ای 

تروپےتحتمی ٹیکس کی مجموعی مالیتت13

تروپےتفیصد کی شرح سے 5منفی منظوری پرادا کیا گیا ٹیکس، ت14

ژ ماہانہ قسطوں میں ادا کیا جائے گا  4پ اقی ماندہ ٹیکس جو کہ ت15 ژای  تروپےتی 

تہینےتپراجیکٹ  کا دورانیہ ، مہینوں میںت16

ژ قسط کی مالیتت17
 
تروپےتہ

اریخIت

 

تروپےتپہلی قسط کی مقررہ پ

اریخIIت

 

تروپےتدوسری قسط کی مقررہ پ

اریخIIIت

 

تروپےتتیسری قسط کی مقررہ پ

اریخIVت

 

تروپےتچوتھی قسط کی مقررہ پ

تروپےتVت

تتVIت

تتVIIت

تتت

یسوسی ایشن آف امیں۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔قومی شناختی کارڈ نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ اپنی ذاتی حیثیت میں خود/ممبر/ 

ا ہوں کہ  انکم

 

ژیکٹر پ ا پرنسپل آفیسر کی حیثیت سے  حلف اٹھاپ

 

 2 ٹیکس آرڈیننس کے  دسویں شیڈول کے حصہپرسنز کا ممبر/ کمپنی کے ڈای

 اور  سیکشن 4کے قاعدہ   

 

 میں دی گئی معلومات میرے  بہترین  او اور ایمان کے  مطابق درس

 

انکم  B 99کے مطابق  اس درخواس

تء کے دسویں شیڈول کے مطابق مکمل ہیں۔2001 آرڈیننسٹیکس

ام۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

تپ

تقومی شناختی کارڈ نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

اریخ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

تپ
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13ZDتاتھارٹی کی مندرجہ ذیل ذمہ دارپ اں ہوں گی۔ ۔اتھارٹی کی ذمہ دارپ اں۔

i.  کہ 

 

  ت
 

 کسی منصوبے کی منظوری نہیں دی جائے گی ج

 

 ت

 
 

کے تحت جمع نہ کر لیا  13Wفیصد  ٹیکس قاعدہ    5اس وق

 جائے

ii. ت

 

ژی درخواس پر عمیر اتی منصوبے  ان قاعدہ  ز کے تحت اقساط جمع نہ کروانے کی صورت میں اتھارٹی چیف  کمشنر کی تحری 

 کو معطل پ ا منسوخ کر دے گی۔

ژز کی ایسوسی ایشن سے  مشاورت کےشرط یہ ہے کہ  
 
 

تبعد یہ ایکشن لے گا، اور چیف کمشنر یہ ایکشن  بلڈرز اور ڈوب

iii.    اتھارٹی س  قاعدہii پر روک 

 

 
ژی ہداب  سکتی ہے۔ کے تحت  معطلی پ ا منسوخی کے  عمل کو چیف کمشنر کی تحری 

13ZEت۔انسپکٹر جنرل آف رجسٹریشن کی ذمہ داری۔

  بلڈر چیف کمشنر کی  ۔1
 

دارکو NOC طرف سے  ٹیکسز کی ادائیگی کا ج ژی 

 

مہیا کر دے تو  عمارت پ ا عماراتی ڈھانچے کی ج

ژ نہیں ہو گی۔

 

تمنتقلی متای

ژن 1قاعدہ    ذیلی ۔2

 

ژ پہلے شیڈول کے ڈوی 
 
 

کے مطابق شمار VIIIBکی شقیں اس صورت میں لاگو نہیں ہوں گی اگر ڈوب

ا ہے۔ 150کیے گئے ٹیکس کا 

 

تفیصد ادا کرپ

وانے کا ذمہ دار ہو گا اور کے مقصد کے لیے  انسپکٹر جنرل آف رجسٹریشن  ٹیکس وصول کرنے اور جمع کر 2قاعدہ    ذیلی ۔ 3

تکی تمام شقیں لاگو ہوں گی۔ 161دفعہ 

13ZFژ کی ذمہ دارپ اں۔
  

 ۔لینڈ ڈوب

ژ چیف کمشنر کو آن لائن منظور شدہ لینڈ ڈویلپمنٹ منصوبے کی نقل اور اتھا ۔ 1
 
 

رٹی کی طرف سے ٹیکس کی لینڈ ڈوب

ژ

 

ژاہم کرے گا، اگر یہ منصوہ  اس ہینے کے آج

 

 ف

 

اریخ ت

 

ژی پ

 

ی فتے میں منظور ہوا ہو تو  منظور وصولی کا ثبوت رواں ہینے کی آج

ا ہو گا۔

 

ژاہم کرپ

 

تشدہ منصوہ  ات  فتے کے اندر اندر ف

ژ اقساط کی ادائیگی کے شیڈول کے مطابق قسط جمع کرو  ۔2
 
 

اریخ کے ات  فتے کے اندر اندر چیف کمشنر کو ادا شد انے کیلینڈ ڈوب

 

ہ پ

تٹیکس کا چالان جمع کروائے گا۔

 کے زمرے میں آتی ہیں 11اور  10ایسی تمام ادائیگیاں جو کہ  آرڈیننس کے پ اب   ۔3

 

ان کے  ،کے مطابق  ٹیکس کی ود ہولڈن

 ایجنٹ کا کردار ادا کرے گا، ان ادایگیوں

 

دمات اور کنٹریکٹ ں میں  ملازمین کی تنخولیے بلڈر ود ہولڈن

 

ژ، خ

 
 

اہیں، سپلای

امل ہیں۔

 

تکی ادائیگیاں ش

13ZGٹیکسز کا 

 

ژ ات  سال کے دوران  کسی اور مد میں جمع کیے ۔  تصفیہ۔ ود ہولڈن
 
 

 ٹیکس لینڈ ڈوب

 

 کا گئے پ ا کاے  گئے ٹیکس کی ود ہولڈن

تکا دعوی  نہیں کر سکتا۔ تصفیہ کرنے

13ZH ژز کے لیے عمومی شرائط۔۔بلڈرز اور
  

تڈوب
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 پ ا حکومتی ادارے کے حکم  اگر کسی عمیر اتی پ ا لینڈ ڈویلپمنٹ کے منصوبے کو عمیر  پ ا ڈویلپمنٹ کے دوران کسی (1)

 

عدال

 رکی

 

اعی ختم ہونے ت

 
 

ا ہے تو  پ اقی ماندہ اقساط کی ادائیگی بھی حکم ام

 

ت رہے گی۔کے تحت روک دپ اجاپ

اکام رہتا ہےاگر کوئی بلڈر پ ا ڈو (2)

 

ار اقساط جمع کروانے میں پ

 

اریخوں پر تین لگاپ

 

ژ  مقررہ پ
 
 

ژی نوٹس جاری ب تو  کمشنر  ات  تحری 

ژز کو بھی ارسال کرے گا۔
 
 

اگر اس نوٹس کا کوئی جواب  کرے گا اور اس کی ات  کاپی  ایسوسی ایشن آف بلڈرز اینڈ ڈوب

ا تو  چیف 

 

ا پ ا جواب تسلی بخش نہیں ہوپ

 

 کا ات  رکنی کمیٹی قائم کرے گا جس میں ایسوسی ایشن 3کمشنر نہیں دپ ا جاپ

امل ہو گا۔ کمیٹی  جیسا

 

د  مناس  لگے، ممبر بھی ش ژی 

 

ت کرے گی۔کا فیصلہاٹھانے  اقدمم

 پ ا لینڈ ڈویلپمنٹ کا پر  (3)

 

ژیقین چیف کمشنر کوجیکٹ عمیر  پ ا ڈویلپمنٹ کے دورااگر کوئی بلڈن

 

ا ہے تو ف

 

 کر دپ ا جاپ

 
 

ژوج

 

 ان ہی ف

 دیں گے۔ چیف کمشنر اس پ ات کی تسلی کرنے کے بعد

 

ژی درخواس   ٹیکس ادا کر دپ ا گیا مشترکہ طور پر تحری 
 

 کہ واج

دار کو چیف کمشنر کی طرف سے جاری کردہ اقساط کی ژی 

 

دار پہلے ج ژی 

 

 ادایگیوںں کے ہے، این او سی جاری کرے گا۔ نیا ج

دار پر  اس شیڈشیڈول کے مطابق  پ اقی ماندہ اقساط کی ادائیگی کرے  ژی 

 

تول کی تمام شرائط لاگو ہوں گی۔گا۔ نئے ج

ت  (4)
 
 ادا ٹیکس، ادا کردہ ٹیکس پ ا قاب

 
ادا ٹیکس کی  عدم ادائیگی، کم ادائیگی  کمشنر  اس پ اب کے تحت جمع شدہ ٹیکس پ ا قاب

اخیر سے  ادائیگی کی صورت میں پ اب 

 

 ٹیکس میں دی گئی  ٹیکس کی پ ازپ ابی، پیشگی 11اور پ اب  10پ ا پ

 

، ڈیفال

تسرچارج اور سزا کے حوالے سے  شرائط کے متعلقہ تمام اختیارات استعمال کرے گا۔(

ت

ت
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ژادت III - پ اب

 

 اف

 ت

 شخص رہائشیت۔14

ات لیے کے مقاصد کے82سیکشن اطلاق کا رول است(1)ت

 

ژاد ایسے جو ہے ہوپ

 

ا تعین کا اف

 

ژاد رہائشی جو ہےکرپ

 

 ت۔ ں  ہو اف

ا لیے کے مقاصد کے 82سیکشن اطلاق کا رولز ذیل مندرجہت(2)

 

ژدکی کسی جو ہے ہوپ

 

 پ اکستان دوران کے سال ٹیکس ف

ا استعمال لیے کے کرنے حساب کا گی موجود   میں

 

 ؛ یعنی۔ ہے ہوپ

 (a)شقت (c )داخل   میں پ اکستان بشمول) ہے دموجو   میں پ اکستان شخص کوئی   میں جس حصہ کا دن مشروط سے 

ژت سے پ اکستان اور دن کا ہونے
 
 ۔ گا ئےجا کیا تصور دن پورا کا موجودگی   میں نپ اکستا کی شخص اس(  دن کا جانے پ اہ

(b)کی اس دن پورا وہ تو ہے موجود   میں پ اکستان شخص کوئی دن پورا پ ات   میں حصے کچھ کے جس دن ذیل مندرجہت 

 ؛ یعنی۔  گا جائے کیا تصور موجودگی   میں پ اکستان

 دن کا چھٹی سرکاریت(i)تتت

 ۔ چھٹی کی بیماری بشمول دن کا چھٹیت(ii)تتت

 (iii)ال کہ جیسا آئی کاوٹر   میں سرگرمی   میں پ اکستان کی شخص کسی دن جس دن وہت

 

ژپ

 

 
ت کے ہ

 

الا، پ اع

 

 پ

ت کے بندی

 

ا پ اع ژ پ 

 
 

ژاہمی کی سپلای

 

اخیر   میں ف

 

 ۔پ

ا، چھٹی   میں پ اکستان کا شخص کسیت(iv)تتت

 

  اور۔    میں بعد پ ا دوران ، پہلے سے میسرگر کسی گذارپ

 (c)تت  ت حصہ کچھ کا دن پ ا دن ات 
 

 مختلف دو وہ کہ سے وجہ اس صرف ورا صرف ہے   میں پ اکستان شخص کوئی ج

ژٹ لیے کے جانے پر مقامات

 
 

 کا موجودگی   میں پ اکستان کی اس دن وہ   میں صورت ایسی تو ہے پر ٹرای

 ۔  گا جائے کیا   نہیں تصور دن

 

 

 

 

 

 

 

 

ت

ت

ت
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ت

 

تIV – پ اب

 ت   میں ملک
 

 
 

تاطلاق کا ٹیکس پر آمدن ذرائع ملکی غیر کی ں  رہائ

 ٹیکس آمدن ملکی غیرت۔15

ا پر مقاصد کے 103 اور 102 سیکشن اطلاق کا رول است(1)ت

 

ژاد رہائشی جو ہے ہوپ

 

 کی چھوٹ سے ٹیکس دھرے کوعالمی اف

ت

 

 ۔ ہے دیتا سہول

 ؛ یعنی۔ ہے ٹیکس آمدن ملکی غیر لیوی ملکی توغیر   ہیں بخش اطمینان معاملات ذیل مندرجہ اگرت(2)ت

 اور۔  ہے ٹیکس لیویت( a)تت

ت حد کافی ٹیکست(b)تت

 

ژ کے ٹیکس انکم ت ژای  ا ی 

 

افذ تحت کے ڈیننسآر جو ہے ہوپ

 

ا کیا پ

 

 ۔ ہے جاپ

ت لیوی ملکی غیر مشروط ساتھ کے( 5)اور( 4) رولز س تت(3) ا ااد اسے اگر ہے ٹیکس ات 

 

 ئدعا ٹیکس لیوی لیے کے جس ہے لازمی کرپ

 ۔   ہیں کرتے پیچھا حکام مجاز کے ملک والے کرنے

تت(4)ت ژمانہ ات 
 
 ۔ ہے   نہیں ٹیکس لیے کے مقاصد کے پ اب اس داری ذمہ جلتی ملتی سے اس پ ا سود سزا، ، ج

ت اس لیوی ملکی غیرت(5)

 
 

ت وق

 

 ت ہے   نہیں ٹیکس ت
 

ت ج

 

   میں مد کی لیوی سے ملک بیرون شخص والا اداکرنے لیوی کہ ت

 ۔ہو نہ دار حق کا کرنے وصول وہ پ ا لے کر نہ وصول فائدہ مالی مخصوس بلاواسطہ پ ا بلواسطہ   میں بدلے کے ادائیگی

ت مشروط ساتھ کے( 7) رول س تت(6) ت حد فیکا تحت کے آرڈیننس ٹیکس ملکی غیر ات 

 

ژ کے ٹیکس انکم ت ژای   اگر ہے ی 

 یعنی۔    ہیں بخش تسلی معاملات ذیل مندرجہ

(a)ہوا منافع اور ہے ہوئی آمدن   میں نتیجے کے جن گیاہے لگاپ ا   میں معاملات ایسے ٹیکس تحت کے آرڈیننست 

 ۔ ہے

(b)تت
 
ا کیا تحت کے ٹیکس ملکی غیر حساب کا رقم ٹیکس قاب

 

 ں  وصولیو مجموعی   میں جس ہے جاپ

ژاجات اہم کوئی سے   میں

 

ت اورکیپٹل اج

 

 ں  ہو منسوب سے ں  وصولیو ان کہ جو زاریپ ا کساد پ ا کمی   میں کاس

ا کیا منفی   انہیں

 

ا کیا پرعائد بنیاد اور کسی پ ا تحت کے قانون ملکی غیر ٹیکس ں  جہا پ ا ہے جاپ

 

 ۔ ہے جاپ

 (c)حامل کا خصوصیات اسی اسے جھے ایسا رآ بی ایف جسے سود پ ات پرمنافع آمدن گئی کمائی سے ذرائع ملکی غیرت 

 ۔ ہے تحت کے آرڈیننس یہ کہ جیسا ہے لیے کے رہائشی ملکی جیساکہ جائے کیا تصور

ت حد کافی ٹیکسز ملکی غیر ذیل مندرجہت(7) 

 

ژ کے ٹیکس انکم اس ت ژی   ہے گیا کیا عائد تحت کے آرڈیننس    جنھیں   ہیں ای 

 ؛ یعنی۔ 

ت ود گیا کیا پرعائد ں  منافعوت(a)تت

 

ژادکو رہائشی غیر ٹیکس، ہولڈن

 

ت ٹیکس حتمی ربطو اف
 
ا ؛   ںوصولیا مجموعی ادائیگی قاب   پ 

ت ودت(b)تت

 

 ۔گیا کیا عائد پر طور کے ٹیکس حتمی پر تنخواہ جسے ٹیکس پر ں  معاوضو ذریعے کے ہولڈن

   میں رول است(8)ت

امل   میں''  فوائد مالیاتی'' ت(a)تت

 

 ۔؛   ہیں ش

 پراپرٹی کوئیت(i)تتت
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 سروس کوئیت(ii)تتت

 ں  ادائیگیا دیگر پ ا فیس کوئیت(iii)تتت

(iv )ا، کشید پ ات حصول ، استعمال کو وسائل قدرتی تحت کے جس حق کوئیت

 

ام اپنے حقوق کرپ

 

ا پ

 

 پ ات(پیٹنٹ) کراپ

 پ ات۔ ہو   میں ولکنٹر کے اس پ ا ہو   میں ملکیت کی ملک جوغیر پراپرٹی اور کوئی

ژاج پ ا تخفیف کمی کوئی  میں داری ذمہ تحت کے معائدےت(v)تتت

 

 ۔ اج

ت حد کافی جو فائدہ مالیاتی کوئی ہے مطلب کا"  فوائد مالیاتی مخصوص"ت(b)ت 

 

 ۔ ہو سکتا مل نہ پر شرائط ں  یکسا ت

ژاد تمامت(i)ت ت

 

ا اطلاق کا ٹیکس پر جن اف

 

 پ ات ، ہو کیا عائد نے ملک غیر جسے پر طور عمومی ہو ہوپ

 ۔آپ ادی کی ملک طورپر عمومی تو ہے   نہیں ٹیکس کردہ عائد پر طور عمومی اگرت(ii) تت

دٹ ٹیکس ملکی غیرت۔16

 

 کری 

ا پر مقاصد کے 103 سیکشن اطلاق کا رول است(1)ت

 

دٹ ٹیکس ملکی غیر جو ہے ہوپ

 

 ۔ ہے لیے کے کری 

ت والا رہنے   میں ملکت(2)  ت دھندہ ٹیکس ات  دٹ ٹیکس ملکی غیر لیے کے سال ٹیکس ات 

 

ا دعوی ت کا کری 

 

 وہ تو ہے کرپ

دٹ

 

ت بمع ریٹرن کی انکم کی دھندہ ٹیکس لیے کے سال اس لیے کے کری  ت ات 

 

 ۔ گا کرائے جمع درخواس

دٹ ٹیکس ملکی غیرت(3) 

 

ت کی کری 

 

ت درخواس ت کے رولز ان کہ جیسا گی جائے دی پر فارم ات 

 

ژس

 

   میں I - حصہ کے شیدول ف

 ۔ ہے گیا کیا وضع

دٹ ٹیکس ملکی غیر مشروط ساتھ کے( 5) رول س تت(4)ت

 

ت کی کری 

 

ژات ذیل مندرجہ ساتھ کے درخواس

 

 دستاوی 

 ۔؛ یعنی۔  ں  ہو منسلک

 (a)ت کی والے کرنے ادا ٹیکس نکما کیا، منہا پر مقام کس ٹیکس نے والے کرنے دائیگی کی معاوضےت 

 

 سے جاب

 حکام مجاز ملکی غیر کہ جائے بتاپ ا   میں جس کاپی کی رسید اور ہے گیا لیا کاٹ ٹیکس کہ حلفی بیان

 ۔ ہے لیا کاٹ ٹیکس سے دھندہ ٹیکس نے

 (b)سے حکام ٹیکس ملکی غیر نے دھندہ جوٹیکس کاپی شدہ تصدیق پ ا اصل کی رسید  میں معاملے اور بھی کسیت 

 ۔ ہے گیا دپ ا کر ادا ٹیکس کہ ہو کی وصول

 مطابق کے( a) شق کی( 4) رول س ت کہ جیسا تو سکا کر   نہیں حاصل کاثبوت کٹوتی ٹیکس دھندہ ٹیکس رہائشی ملکی اگرت(5) 

 ۔  کرے طے خود وہ جسے ہے سکتا کر لقبو ثبوت سیکنڈری پ ات ذیلی ایسا کا ادائیگی کمشنرٹیکس تو ہے درکار
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ت

ت

 

 V - پ اب

 ت غیر
 

 
 

 طریقہ کا لگانے ٹیکس پر ں  رہائ

 اطلاق کا پ ابت۔17

ا لیے کے مقاصد کے( ii) شق ذیلی کی( a)شق کی( 2) سیکشن س ت کے 237 سیکشن اطلاق رولزکا گئے دئے   میں پ اب اس

 

 ہے ہوپ

ژاہم طریقے وہ لیے کے بنانے ولز ر مقاصد یہ اور

 

 متعلق سے کار طریقہ اور   ہیں متعلق سے انداز کے مقاصد ان جو   ہیں کرتے ف

اکہ   ہیں

 

ژاد رہائشی غیر تحت کے آرڈیننس مذکورہ پ

 

ت گین اور منافع ، آمدن سی کون کہ سکے جا کیا تعین یہ   میں معاملے کے اف
 
 قاب

ت کتناٹیکس اور   ہیں ٹیکس
 
 ۔ ہے ادائیگی قاب

 آمدن سے رائلٹیت۔18

ت نے اس جو آمدن کی شخص رہائشی غیر بھی کسی   میں مد کی رائلٹی  کستانپ ا کی شخص رہائشی غیر پ اکسی کی حاصل سے شخص رہائشی ات 

ت)  ادارے مستقل کسی قائم   میں

 

ٹ

 

مئ

 

 ی لس
ن

 

سی

 ۔؛ وہ کی حاصل سے( ا

 (a)اریخ متذکرہ پ ا کی وصول تحت کے معائدے کسی گئے کئے پہلے سے 1980 مارچ8رائلٹی اگرت

 

 کسی گئے کئے بعد کے اس پ ا پر پ

ت منظوری کی جس گئی کی وصول تحت کے معائدے

 

اریخ متذکرہ نے پ اکستان حکوم

 

 مجموعی کی رائلٹی تو تھی دی قبل سے پ

ا؛ منفی کو کٹوتی گئی دی اجازت تحت کے 40 سیکشن سے   میں رقم

 

  پ ا۔ کرپ

 (b)ات   نہیں اطلاق کا(2) سیکشن س ت کے6 پرسیکشن جن  میں معاملے اور بھی کسیت

 

 سے   میں رقم مجموعی کی رائلٹی ہوپ

ژاجات ذیل مندرجہ

 

ا؛ منفی کو اج

 

 ۔کرپ

ژاجات گئے کئے   میں پ اکستان لیے کے کرنے حاصل کو رائلٹی کی قسم است(i)تت

 

 ۔ کئے ادا بھی ں  جہا اج

ژت سے پ اکستان تحت کے معائدے است(ii)تت
 
ژاجات گئے کئے پ اہ

 

 دس کے رقم مجموعی کی رائلٹی کہ جو اج

 ۔ں  ہو نہ زپ ادہ سے فیصد

 (c)مندرجہ صرف سے   میں رقم مجوعی کی رائلٹی  میں معاملے کے رائلٹی گئی کی وصول تحت کے معائدے اور بھی کسیت 

ژاجات ذیل

 

ا؛ منفی کو اج

 

 یعنی۔ کرپ

ژ گئے کئے لیے کے کمانے آمدن کی قسم اس   میں پ اکستانت(i)تت

 

 ۔اجاتاج

ژاجات والے آنے پر مکا بھی کسی گئے کئے   میں پ اکستان تحت کے معائدے است(ii)تت

 

 اور۔ ؛ اج
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 (iii)ژت سے پ اکستان تحت کے معائدے است
 
ژاجات والے آنے پر کام بھی کسی گئے کئے پ اہ

 

 رقم مجوعی کی رائلٹی جو اج

  ہو نہ زپ ادہ سے فیصد دس کے

 ۔ ہے کور تحت کے169سیکشن رائلٹی ں  جہا گا ہو   نہیں اطلاق جگہ اس کا دفعات کی( c) شق ر او( b) شقت(d)ت

دمات ٹیکنیکلت۔19

 

 ۔فیس کی خ

دمات ٹیکنیکل سے شخص رہائشی کسی نے اس لیے کے جس آمدن کی شخص رہائشی غیر کسی ت(1)

 

 رہائشی غیر کسی پ ات  کیں حاصل خ

دمات ٹیکنیکل سے ادارے قائم   میں پ اکستان کے شخص

 

 ۔؛ تو   کیں حاصل خ

 (a)اریخ متذکرہ پ ا کی لوصو تحت کے معائدے کسی گئے کئے پہلے سے 1980 مارچ8فیس اگرت

 

 بعد کے اس پ ا پر پ

ژ وہ تو گئی کی وصول تحت کے معائدے کسی گئے کئے

 

ت منظوری کی جس تجوی 

 

ا متذکرہ نے پ اکستان حکوم

 

 سے ریخپ

 تحت کے 40 سیکشن سے   میں رقم مجموعی کی فیس   میں ں  کیسو انہی توصرف تھی دی قبل

ا؛ منفی کو کٹوتی گئی دی اجازت

 

 پ ات۔ کرپ

(b)کسی گئے کئے پہلے سے 1981 مئی4لیکن معائدے کسی گئے کئے پہلے سے اس پ ا پر 1980 مارچ8فیس اگر ت 

 گئی دی اجازت تحت کے 40 سیکشن سے   میں رقم مجموعی کی فیس تو کی وصول تحت کے معائدے

ا منفی کو کٹوتی

 

  ت۔ ہو نہ زپ ادہ سے فیصد بیس کے رقم مجوعی کی فیس اس کٹوتی کل زپ ادہ سے زپ ادہ   میں جس کرپ

 (c)اطلاق کا( 2) سیکشن س ت کے 6سیکشن کے 2001آرڈیننس ٹیکس پرانکم جس   میں معاملے اور بھی کسیت 

ات   نہیں

 

ل ہوپ
ک

 

ی کئ

 

ٹ

دمات 

 

ژاجات لازمی یلذ مندرجہ سے   میں رقم مجوعی کی فیس کی خ

 

ا منفی کو اج

 

 ۔؛ کرپ

ژاجات بھی کوئی گئے کئے   میں نپ اکستا لیے کے کمانے فیس ٹیکنیکل کی قسم است(i)تت 

 

 ں  جہا اج

 ۔کئے ادا بھی

ژ سے پ اکستان تحت کے معائدے است  
 
ژاجات گئے کئے پ اہ

 

ت ٹیکنیکل کہ جو اج

 

دم

 

 مجموعی کی فیس کی خ

 ۔ں  ہو نہ زپ ادہ فیصدسے دس کے رقم

ت کہ جائے سمجھا یہ  یہ لیے کے لگانے ٹیکس تحت کے6 سیکشن کے 2001 آرڈیننس ٹیکس انکم رہائشی غیر ات 

ژی لیے کے انتخاب اپنے اندر اندر کے دن پندر کے آغاز کے معائدے اسے لیے کے جس ہے سکتا کر انتخاب  تحری 

امہ حلف

 

ا جمع پ

 

ت اختتام کے معائدے انتخاب یہ اور گا ہو کراپ

 

افذ ت

 

 ۔  گا ہو العمل پ

دمات ٹیکنیکل ں  جہا گا ہو   نہیں جگہ اس اطلاق کا(c) شقت(d)تت

 

 کے دفعات کی 169 سیکشن فیس کی خ

 ۔ں  ہو کور تحت

 

19Aسرٹیفکیٹ کا رہائشت۔  

 تت(1) 
 

ت کی پ اکستان سے محکا مجاز کے پ اکستان وہ اور ہو رہائشی کا پ اکستان شخص کوئی ج

 

 
ا صلحا سرٹیفکیٹ کا شہرب

 

 کرپ

 ٹیکس اور بچنے سے ٹیکس دوھرے نے نپ اکستا ساتھ کے جس ملک دوسرے کو سرٹیفکیٹ اس وہ کہ چاہے

اکہ ں  ہو رکھے کر دستخط پر معائدے کے بچانے

 

دٹ ٹیکس پ

 

 سکے کر ھاصل ریلیف پ امالیاتی سکے کر صلحا کری 

ت مجوزہ گئے دئے   میں ذیل لیے کے مقصد اس کو شخص اس تو

 

ت پر فارم درخواس ت ات 

 

  یعنی۔ گی ہو کرانی جمع درخواس

 

ت

 

 فارم درخواس

ژائے  سرٹیفکیٹ رہائشی حصول ی 

تت

 

 جناب بخدم
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 حکام مجاز کے پ اکستانت

 ریونیو آف بورڈ فیدرلت

ژاہت
 
اہ

 

 دستور ش

 آپ اد اسلامت

 تت

 

 ، عالی جاب

ت کہ جیسا

 

ژ حق رہائشی)  گذار درخواس اریخ)  کہ جو سال ٹیکس پر طور(           کریں تحری 

 

 پ اکستان   میں است ہے رہا ہو ختم پر(      لکھیں پ

ژ ہیڈ/قسم کی انکم)   نے   میں اور ہے رہائشی کا ام کا ملک)     میں مد(     کریں تحری 

 

ژ پ  عرصہ)       میں(      کریں تحری 

ژت ا(    کریں تحری 

 

ام کا ملک دوسرے)    اور پ اکستان کہ یہ اور ہے کی حاصل آمدن       پ

 

ژ پ  دوھرے نے (   کریں تحری 

 مطابق کے جس  ہیں رکھے کر دستخط پر      ریخبتا معائدہ لیے کے بچنے سے سازی حیلہ مالیاتی اور بچنے سے ٹیکس

ت

 

ام کا ملک)   کے کرا جمع سرٹیفکیٹ رہائشی کردہ جاری کا حکام مجاز کے گذارپ اکستان درخواس

 

 ٹیکس کم  میں(      لکھیں پ

ا حق کا کرنے ادا ٹیکس/شرح

 

 ۔؛   ہیں درج   میں ذیل ائفکو متعلقہ تمام لیے کے جس ہے رکھ

تت۔1ت

 

ام گذار درخواس

 

 اسمائ مجموعہ/ کاپ

 کمپنی پ ا پی او اے/ ہے انفرادی کیات۔2ت

 نمبر کارپوریشن ان/ رجسٹریشن/ سی آئی این سیت۔3ت

 

دریس   میں پ اکستانت۔ 4تت

 

 ای 

دریس میل ای/فیکس/ فون ٹیلیت۔5تت

 

 ای 

 نمبر ٹیکس نیشنلت۔6تت

ژ لیے کے سال ٹیکست۔7تت
 
 آمدن گئی کی ظاہ

ام کا حکام ٹیکس مجازت۔8تت

 

ا جمع سرٹیفکیٹ پ اس کے جس عہدہ ، پ

 

  ہے کراپ

 کوائف/قسم کی آمدن گئی کی حاصلت۔9تت

 

ت کی کلیم ہمارےتت

 

 
ژات جن   میں حماب

 

 ۔؛ ہے   میں ذیل تفصیل کی ان   ہیں منسلک ں  کاپیا کی دستاوی 

 ثبوت کا کرنے حاصل انکم   میں ملک غیرت(1)تت

 کاپی کی سی آئی اینت(2)تت

  کاپی کی سرٹیفکیٹ این ٹی اینت(3)تت

ت اگر)  کاپی کی سرٹیفکیٹ کے کارپوریشن انت(4)تت
 
 اور ؛(ہو اطلاق قاب

ت اگر)  کاپی کی ریٹرن ٹیکس انکم لیے کے سال ٹیکس حالیہت(5)تت
 
 ( ہو اطلاق قاب

 تتتت

 

 بیان حلفیہ

تتتتجناب زوجہ/دختر/ولدتتتت  میں

  حواس و ہوش بقائمت
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ت اس تمعلوما جو کہ ں   ہو دیتی/دیتا بیان ساتھ کے یقین اور معلومات بہترین اپنی

 

 اور منسلکہ اورہمراہ درخواس

ت وہ   ہیں گئی دی   میں بیان

 

 ۔   ہیں درس

 پ ا معلومات کوئی یسیا نے   میں مطابق کے معلومات میری کہ ں  ہو دیتی/ دیتا بیان بھی یہ   میںت۔2

ت میری جو   ہیں چھپائے   نہیں حقائق

 

 ۔ں  ہو تےکر تصدیق کی اس اور   ہیں متعلق سے درخواس

د   میںت۔3 ژی 

 

ت یہ   میں کہ ں  ہو دیتی/ دیتا بیان م

 

 دے   میں تت(ہعہد   بطور حیثیت اپنی درخواس

ت یہ   میں کہ یہ اورں  ہو رہی

 

 ۔ ں  ہو مجاز کی کرنے تصدیق کی اس اور دینے درخواس

 

اریختت

 

 دستخطتتتتتتپ

امتتتتتتمقامتت

 

 پ

ت رپورٹ سے کمشنر متعلقہ حکام مجاز کے پ اکستانت(2)

 

ت مان

 

 (ہوا ضروری اگر)   ہیں سک

تدرخو اپنی نے اس جو حقائق متعلقہ تمام کے والے کرنے ادا کمشنرٹیکست(3)

 

 کے کرنے تصدیق کی ان   ہیں دئے   میں اس

ت) گا کرائے جمع رپورٹ بعداپنی

 

 ت کی گذار درخواس

 

ت گئی کرائی جمع یونیوکور آف بورڈ سے جاب

 

 کے ہونے موصول کو کمشنر درخواس

 ( اندر کے دن تیس

ت کی والے کرنے ادا ٹیکس حکام مجاز کے پ اکستانت(4)

 

ت اور گے   کریں فیصلہ پر درخواس

 

ت کے کرانے جمع درخواس

 

ی

 

ن  ی 
ٹ

ت کے دن االیس  اندرات 

 یعنی۔ ہے گیا پ اد   میں ذیل کہ جیسا گے   کریں جاری سرٹیفکیٹ کا پررہائش فارم مجوزہ

 

 

 

 فارم کا سرٹیفکیٹ رہائشی

 کردہ جاری کا حکام مجاز

 سرٹیفکیٹ کا رہائش لیے کے کرنے پیش سامنے کے حکام ٹیکس

ژائے)   ( سال ٹیکس ی 

ا تصدیق   میں

 

ژت حق کا رہائش)تتتتتمسز/محترمہ/ جناب کہ ں  ہو کرپ  تحری 

 بچنے سے ٹیکس دوھرے جو  ہیں بندپ ا کی/کے کرنے ادا ٹیکس   میں پ اکستان اور   ہیں رہائشی کی/کے پ اکستان سے طرح(     کریں

 ورا متعلق سے ان۔ ہے کور   میں معائدےتت درمیان کے    اور پ اکستان کے بچنے سے سازی حیلہ مالیاتی اور

ژائے ٹیکس گئے کئے ادا   میں پ اکستان اور کوائف متعلق سے ں  سرگرمیو مالیاتی کی ان  ذیل مندرجہ   سال ٹیکس ی 

 ۔    ہیں

امت(a)تت

 

 تپ

 پتہت(b)تت

 رہائشت(i)تتت

 دفترت(ii)تتت

 فیکس  تتت(دفتر)تتتت(رہائش)تتفون ٹیلیت(c)تت

 نمبر پ اسپورٹ/رجسٹریشن/ سی آئی این سیت(d)تت

 نمبر ٹیکس نیشنلت(e)تت
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 حیثیت ذاتیت(f)تت

ژا کا آمدنت(g)تت

 

 ذریعہ ی 

 ذرائع دیگر کے آمدنت(h)تت

ژت(i)تت
 
ا اندازہ لیے کے سال ٹیکس کا جس/آمدن گئی کی ظاہ  ہے گیا لگاپ 

ت لیےکے سال ٹیکس/ٹیکس کل گیا کیا ادات(j)تت
 
 ادائیگی قاب

 او ٹی آر/یو ٹی ایلت(k)تت

 

 حکام مجازتتتتتتتتت

 افسر مجاز کا اس پ ا(ریوینیو لینڈ ان)  ممبرتتتتتتتت

 

ژت(5)
 
ت علیحدہ شخص والا کرنے ادا ٹیکس   میں زمرے کے سال ٹیکس ہ

 

 پ ات حکام مجاز ٹیکس کے اورپ اکستان گا کرائے جمع درخواس

 ت کی افسر مجاز کے ان

 

ژ سے جاب
 
ت ہ  ۔ گا جائے کیا ریجا سرٹیفکیٹ علیحدہ لیے کے ات 

ا   نہیں جاری سرٹیفکیٹ کا رہائش کہ گے   کریں فیصلہ یہ حکام مجاز کے اگرپ اکستانت(6)

 

ت وہ تو کرپ

 

 کے نےکرا جمع درخواس

االیس

 

ی

 

 ی ن
ٹ

تدر والے کرنے ادا ٹیکس وجوہات بمع فیصلہ اپنا اندر کے روز 

 

ژی کو گذار خواس  ۔گے   پردیں طور تحری 

 

19Bسرٹیفکیٹ کا ئیگی ادا ٹیکس   میں پ اکستانت۔ 

 ہو حتمی تحت کے آرڈیننس کہ جو ٹیکس سے طرح اور کسی پ ا کرنے جمع/ اورکٹوتی ہو رہائشی غیر   میں پ اکستان شخص کوئی اگرت(1)ت

ت والے کرنےتتت ادا ٹیکس اور پ اپ اکستان

 

 پ ات بچنے سے ٹیکس ےدوھر درمیان کے ملک رہائشی کے گذار درخواس

ا حاصل سرٹیفکیٹتتت کا کرنے دا ہو تحت کے معائدے کے سازی حیلہ مالیاتی

 

اکہ ہو چاہتا کرپ

 

 اسے وہ پ

ت کو حکام مجازٹیکس کے نپ اکستا شخص وہ تو سکے کر پیش سامنے کے حکام کے ملک رہائشی اپنے تتتتت ات 

 

 درخواس

 ۔ ہے رہی جا دی   میں ذیل جو گی ہو پر فارم مجوزہ گاجو دے

 

 

 

 

 

ت کا ادائیگی ٹیکس   میں پ اکستان

 

فکٹ
ئ 

 

ٹ
ت کی کرنے حاصل سر

 

 فارم کا درخواس

  جنابت

 حکام ٹیکس مجاز کے پ اکستانت

 ریوینیو آف بورڈ فیڈرلت

ژاہت
 
اہ

 

 دستور ش

 آپ اد اسلامت

 ؛ عالی جنابت
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ت

 

ام کا ملک)   گذار درخواس

 

ژت رہائش   میںتت(   لکھیں پ دی 

 

ی)ت تھا ی 

 

لی

 

ی

 

 س
ن

 

ن

(      مقام کا م،انتظا کارپوریشن ان ، 

 پر طور کے رہائشی غیر کے نپ اکستا دوران اس ہے رہا ہو ختم پر     جو سال ٹیکس اور سے وجہ کی                 ت

ام کا ملک رہائشی)  اور پ اکستان اور

 

 سازی حیلہ تیمالیا اور بچنے سے ٹیکس دوھرے درمیان کے(  تت   لکھیں پ

ت بعدجو کے نے ہو دستخط پر    بتاریخ معائدے کے

 

 ملک رہائشی پراپنے ٹیکس گئے کئے ادا   میں نکوپ اکستا گذار درخواس

 ت کی حکام ٹیکس مجاز کے پ اکستان   میں

 

ت کردہ جاری سے جاب

 

ٹ

تسر

 

کئ ٹ
ی 
ئ ف

دٹ پرٹیکس بنیاد کی 

 

 ریلیف/ کری 

 یعنی۔ ؛   ہیں رہی جا ید   میں ذیل تفصیلات متعلقہ   میں سلسلے اس۔  ہے دیتا کاحق کرنے حاصل

 

تت۔1ت

 

ام کا گذار درخواس

 

ام/ پ

 

تتیقہطر کا رکھنے پ

ام کا ملک رہائشیت۔2ت

 

تتپ

تت( کمپنی ، پی او اے ، انفرادی ، حیثیت ذاتیت۔3ت

تتسال ٹیکست۔4ت

تتتفصیلات/ کوائف کے آمدن گئی کمائی میں   پ اکستانت۔5ت

تت ٹیکس گیا کیا ادا کل میں   پ اکستان لیے کے سال ٹیکست۔6ت

ت۔7ت

ت

 عائد کے ٹیکس گئے کئے ذکر میں   پ الا مندرجہ کیا

 کے کرنے

ت۔ہے ہوئی کرائی جمع اپیل کوئی خلاف

ت

ت۔8ت

ت

 گیا دپ ا کر داا جو گیاٹیکس کیا طلب لیے کے سال اور کسی کیا

 واپسی کی اس

دجسٹ اسے پ ا

 

تدر کوئی کی کرنے ای 

 

 کا دینے پ ا ہے ہوئی دی خواس

ت۔ ہیں   رکھتے ارادہ

 

ت

 تتتتتتتتتتتت

 تت

ت کی کلیم ہمارےتت

 

 
ژات ذیل مندرجہ مین حماب

 

  یعنی۔؛   ہیں منسلک ہمراہ ں  کاپیا کی دستاوی 

 ثبوت کا آمدن گئی کمائی   میں پ اکستانت(i)تت

  ثبوت کا ٹیکس گئے کئے ادا   میں پ اکستانت(ii)تت

  ثبوت کا رہائش   میں ملک دوسرےت(iii)تت

 

 

 

 بیان حلفیہ

 

ت حواس و ہوش بقائمتتتجناب زوجہ/دختر/ولدتتت  میںت

 ت
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ت اس تمعلوما جو کہ ں   ہو دیتی/دیتا بیان ساتھ کے یقین اور معلومات بہترین اپنی

 

 اور منسلکہ اورہمراہ درخواس

ت وہ   ہیں گئی دی   میں بیان

 

 ۔   ہیں درس

 پ ا معلومات کوئی یسیا نے   میں مطابق کے معلومات میری کہ ں  ہو دیتی/ دیتا بیان بھی یہ  میںت۔2

ت میری جو   ہیں چھپائے   نہیں حقائق

 

 ۔  ہیں متعلق سے نےکر فیصلہ پر اس اور   ہیں متعلق سے درخواس

د   میںت۔3 ژی 

 

ت یہ   میں کہ ں  ہو دیتی/ دیتا بیان م

 

 دے   میں تت(عہدہ)   بطور حیثیت اپنی درخواس

ت یہ  میں کہ یہ اورں  ہو رہی

 

 ۔ ں  ہو مجاز کی کرنے تصدیق کی اس اور دینے درخواس

 

اریختت

 

 دستخطتتتتتتپ

امتتتتتتمقامتت

 

 پ

 

ت رپورٹ سے کمشنر متعلقہ حکام مجاز کے پ اکستانت(2)

 

ت مان

 

 (ہوا ضروری اگر)   ہیں سک

تدرخو اپنی نے اس جو حقائق متعلقہ تمام کے والے کرنے ادا کمشنرٹیکست(3)

 

 کے کرنے تصدیق کی ان   ہیں دئے   میں اس

ت) گا کرائے جمع رپورٹ بعداپنی

 

 ت کی گذار درخواس

 

ت گئی کرائی جمع یونیوکور آف بورڈ سے جاب

 

 کے ہونے موصول کو کمشنر درخواس

 ( اندر کے دن تیس

ت کی والے کرنے ادا ٹیکس حکام مجاز کے پ اکستانت(4)

 

ت اور گے   کریں فیصلہ پر درخوس

 

االیس کے کرانے جمع درخواس

 

ی

 

 ی ن
ٹ

ت کے دن   اندرات 

 تتیعنی۔ہے گیا پ اد   میں ذیل کہ جیسا گے   کریں جاری سرٹیفکیٹ کا پررہائش فارم مجوزہ

 

 

ژائے سرٹیفکیٹ کردہ جاری کا حکام مجازتتتت  فارم کا ٹیکس ادائیگی   میں پ اکستان ی 

ژت سرٹیفکیٹ کا ٹیکس گئے کئے ادا   میں پ اکستان) تتت ژائے لیے کے کرنے پیش کو حکام ٹیکس کے   ائےی   ٹیکس ی 

 ( سال

ا تصدیق   میں

 

 پ اکستان سے حیثیت کی ہونے رہائشی غیر   میں پ اکستان نے مسز/ محترمہ/ جناب کہ ں  ہو کرپ

اریخ لیے کے   سال ٹیکس   میں

 

 ۔ ہے کیا ادا ٹیکس مطابق کے تفصیلات ذیل کومندرجہ  پ

 

امت(1)تت

 

 تپ

 پتہت(2)تت

 رہائشت(i)تتت

 دفترت(ii)تتت

 فیکس  تتت(دفتر)تتتت(رہائش)تتفون ٹیلیت(3)تت

 ( ہے کوئی اگر(نمبر ٹیکس نیشنلت(4)تت

 حیثیت ذاتیت(5)تت

ژا کا آمدنت(6)تت

 

 ذریعہ ی 

 ذرائع دیگر کے آمدنت(7)تت

ژت(8)تت
 
ا اندازہ لیے کے سال ٹیکس کا جس/آمدن گئی کی ظاہ  ہے گیا لگاپ 
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ت لیےکے سال ٹیکس/ٹیکس کل گیا کیا ادات(9)تت
 
 ادائیگی قاب

 او ٹی آر/یو ٹی ایل:دفتر ٹیکست(10)تت

 روپیہ پ اکستانی=  1 ڈالر امریکی تبادلہ شرح اوسط جاری دوران کے سالت۔نوٹ؛تت

 حکام مجازتتتتتتتتت

 افسر مجاز کا اس پ ا(ریوینیو لینڈ ان)  ممبرتتتتتتتت

 

اندہی کمشنر بعد کے ہونے جاری سرٹیفکیٹ کا ادائیگی ٹیکس   میں پ اکستانت(5)

 
 

 کے والے کرنے ااد ٹیکس کہ گا کرے ن

 ت ٹیکس جتنا  میں ں  سالو ٹیکس کے بعد پ ات   میں سال ٹیکس گذشتہ بھی کسی ذمے
 

ا الادا واج

 
 

 
 سے   میں اس ہے ن

دجسٹ پ ا فنڈ ری  ۔ ہے گئی کی کور رقم کتنی کی ٹیکس   میں سرٹیفکیٹ   میں بدلے کے منٹ ای 

 جاری سرٹیفکیٹ سے حوالے کے ادائیگی کی ٹیکس   میں پ اکستان کہ گے   کریں فیصلہ یہ حکام مجاز کے اگرپ اکستانت(6)

ا   نہیں

 

ت وہ تو کرپ

 

ت والے کرنے ادا ٹیکس وجوہات بمع فیصلہ اپنا اندر کے روز ساٹھ کے کرانے جمع درخواس

 

 کے ارگذ درخواس

 ۔ گا کرے ارسال پر پتے  میں پ اکستان

 

19Cت ٹیکست

 

ژن

 

  
دٹ اس

 

 تسرٹیفکیٹ کا( چھوٹ   میں ٹیکس) کری 

 کہ جو معائدے کے سازی حیلہ مالیاتی اور ؤبچا سے ٹیکس دوھرے وہ ہے رہائشی غیر کا پ اکستان کہ جو شخص کوئی اگرت(1) 

 کہ جو آمدن اپنی ہے   میں معائدے اگر تحت کے شق کسی کی اس ہے رکھا کر نے ملک رہائشی کے اس اور پ اکستان

ت پرٹیکس اس ہے ہوئی حاصل سے ادارے قائم   میں پ اکستان

 

دٹکر اسپیرن

 

 کا( چھوٹ   میں ٹیکس)  ی 

ت کو حکام مجاز  میں پرپ اکستان فارم مجوزہ گئے دئے   میں ذیل وہ تو چاہے لینا سرٹیفکیٹ ت ات 

 

 ۔ گا دے درخواس

 

ت ٹیکس

 

ژن

 

  
دٹ اس

 

ت لیے کے نےکر حاصل سرٹیفکیٹ کا( چھوٹ   میں ٹیکس) کری 

 

 فارم درخواس

  جنابت

 حکام ٹیکس مجاز کے پ اکستانت

 ریوینیو آف بورڈ فیڈرلت

ژاہت
 
اہ

 

 دستور ش

 آپ اد اسلامت

 ؛ عالی جنابت

ت

 

ام کا ملک)   گذار درخواس

 

ژت رہائش   میںتت(   لکھیں پ دی 

 

ی)ت تھا ی 

 

لی

 

ی

 

 س
ن

 

ن

                                                               (      مقام کا م،انتظا کارپوریشن ان ، 

 اور پر طور کے رہائشی غیر کے نپ اکستا دوران اس ہے رہا ہو ختم پر     جو سال ٹیکس اور سے وجہ کی        ت

ام کا ملک رہائشی)  اور پ اکستان

 

 سازی حیلہ تیمالیا اور بچنے سے ٹیکس دوھرے درمیان کے(  تت   لکھیں پ

ت بعدجو کے نے ہو دستخط پر    بتاریخ معائدے کے

 

 پراپنے ٹیکس گئے کئے ادا   میںتت نکوپ اکستا گذار درخواس

 ت کی حکام ٹیکس مجاز کے پ اکستان   میں ملک رہائشی

 

ت کردہ ریجا سے جاب

 

کئ ٹ
ی 
ئ ف

 

ٹ

دٹ پرٹیکس بنیاد کی سر

 

/ کری 

ت یعنی۔ ؛   ہیں رہی جا دی   میں یلذ تفصیلات متعلقہ   میں سلسلے اس۔  ہے دیتا کاحق کرنے حاصل ریلیف

ت

تت۔1

 

ام کا گذار درخواس

 

ام/ پ

 

تتطریقہ کا رکھنے پ
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ام کا ملک رہائشیت۔2

 

تتپ

تت( کمپنی ، پی او اے ، انفرادی ، حیثیت ذاتیت۔3

تتسال ٹیکست۔4

تتتفصیلات/ کوائف کے آمدن گئی کمائی میں   پ اکستانت۔5

ت۔6

ت

ت

ت میں   پ اکستان/داری ذمہ ٹیکس شدہ تسلیم
 
  ادائیگی قاب

ت میں   پ اکستان تو ہے گئی دی نہیں   اجازت فوائدکی مالیاتی/ مراعات ٹیکس اگر
 
 قاب

 ٹیکس کل ادائیگی

امے حکم ٹیکس کسی میں   پ اکستان کیا

 

 کے حکام ٹیکس مجاز پ اکستانی کسی فخلا کے پ

ژت اپیل کوئی پ اس

 

ت ہے کی دای

 

ت

دٹ ٹیکس انکمت۔7

 

تتقمر کی ہونے اہل لیے کے حصول کے کری 

ت ٹیکست۔8

 

ژن

 

  
دٹ اس

 

 ترقم کی ہونے اہل لیے کے حصول کے(  چھوٹ میں   ٹیکس)  کری 

تتتتتتتتتتت

ت

ت

 

ت کی کلیم ہمارےتت

 

 
ژات ذیل مندرجہ والی کرنے حماب

 

 ۔   ہیں منسلک ہمراہ ں  کاپیا کی دستاوی 

 ثبوت کا انکم گئی کمائی   میں پ اکستانت(i)تت

 ثبوت کا ٹیکس گئے کئے ادا   میں پ اکستانت(ii)تت

 ت ثبوت کا رہائش   میں ملک دوسرےت(iii)تت

 تتتتتتتت

 

 

 بیان حلفیہ

تت حواس و ہوش بقائمتتتتجناب زوجہ/دختر/ولدتت  میں

ت اس تمعلوما جو کہ ں   ہو دیتی/دیتا بیان ساتھ کے یقین اور معلومات بہترین اپنی

 

 اور منسلکہ اورہمراہ درخواس

ت وہ  ہیں گئی دی   میں بیان

 

 ۔   ہیں درس

 پ ا معلومات کوئی یسیا نے   میں مطابق کے معلومات میری کہ ں  ہو دیتی/ دیتا بیان بھی یہ   میںت۔2

ت میری جو   ہیں چھپائے   نہیں حقائق

 

 ۔  ہیں متعلق سے نےکر فیصلہ پر اس اور   ہیں متعلق سے درخواس

د   میںت۔3 ژی 

 

ت یہ   میں کہ ں  ہو دیتی/ دیتا بیان م

 

 کہ یہ اورں  ہو رہی دے   میں( عہدہ)   بطور حیثیت اپنی درخواس

ت یہ  میں

 

 ۔ ں  ہو مجاز کی کرنے تصدیق کی اس اور دینے درخواس

 

اریختتت

 

 دستخطتتتتتتپ

امتتتتتتمقامتتت

 

 پ

ت رپورٹ سے کمشنر متعلقہ حکام مجاز کے پ اکستانت(2)

 

ت مان

 

 (ہوا ضروری اگر)   ہیں سک
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تدرخو اپنی نے اس جو حقائق متعلقہ تمام کے والے کرنے ادا کمشنرٹیکست(3)

 

 کے کرنے تصدیق کی ان   ہیں دئے   میں اس

ت) گا کرائے جمع رپورٹ بعداپنی

 

 ت کی گذار درخواس

 

ت گئی کرائی جمع یونیوکور آف بورڈ سے جاب

 

 کے ہونے موصول کو کمشنر درخواس

 ( اندر کے دن ساٹھ

ت کی والے کرنے ادا ٹیکس حکام مجاز کے پ اکستانت(4)

 

ت اورٹیکس گے   کریں فیصلہ پر درخوس

 

ژن

 

  
کت اس

ئ ف

 

ٹ
تسر

 

   میں ٹیکس)  ئ ٹ

ت۔ گے   کریں جاری سرٹیفکیٹ کا( چھوٹ

 

ت کے دن ےنو کے کرانے جمع درخواس ژ پرٹیکس فارم مجوزہ اندرات 

 

  
تاس

 

 ن

 یعنی۔ہے گیا دپ ا   میں ذیل کہ جیسا گے   کریں جاری سرٹیفکیٹ

تت

ت

ت

 

ژائے سرٹیفکیٹ کردہ جاری کا حکام مجاز ت ٹیکس ی 

 

ژن

 

  
 فارم کا سرٹیفکیٹ اس

ت ٹیکس) 

 

ژن

 

  
دٹ اس

 

ژائے سرٹیفکیٹ کا کری  ژائے لیے کے کرنے پیش کو حکام ٹیکس کے   ی   ( سال ٹیکس ی 

ا تصدیق   میں

 

 پ اکستان سے حیثیت کی ہونے رہائشی غیر   میں پ اکستان نے مسز/ محترمہ/ جناب کہ ں  ہو کرپ

اریخ لیے کے   سال ٹیکس   میں

 

تت  پ

 ۔ ہے کیا ادا ٹیکس مطابق کے تفصیلات ذیل کومندرجہ

امت(a)تت

 

 تپ

 پتہت(b)تت

 رہائشت(i)تتت

 دفترت(ii)تتت

 فیکس  تتت(دفتر)تتتت(رہائش)تتفون ٹیلیت(c)تت

 ( ہے کوئی اگر(نمبر ٹیکس نیشنلت(d)تت

 حیثیت ذاتیت(e)تت

ژا کا آمدنت(f)تت

 

 ذریعہ ی 

 ذرائع دیگر کے آمدنت(g)تت

ژت(h)تت
 
ا اندازہ لیے کے سال ٹیکس کا جس/آمدن گئی کی ظاہ  ہے گیا لگاپ 

 ٹیکس کل گیا کیا ادا  میں سال ٹیکست(i)تت

ژت(j)تت

 

  
 رقم کل کی ٹیکس گئے کئے اس

 او ٹی آر/یو ٹی ایل:دفتر ٹیکست(k)تت

 روپیہ پ اکستانی=  1 ڈالر امریکی تبادلہ شرح اوسط جاری دوران کے سالت۔نوٹ؛تت

 حکام مجازتتتتتتتتت

 افسر مجاز کا اس پ ا(ریوینیو لینڈ ان)  ممبرتتتتتتتت

ت
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ت ٹیکس نے ں  انہو کہ گے   کریں فیصلہ یہ حکام مجاز کے اگرپ اکستانت(5)

 

ژن

 

  
دٹ اس

 

   نہیں جاری سرٹیفکیٹ لیے کے کری 

ا

 

ت وہ تو کرپ

 

ت والے کرنے ادا ٹیکس جوہاتو بمع فیصلہ اپنا اندر کے روز ساٹھ کے کرانے جمع درخواس

 

 کستانپ ا کے گذار درخواس

ت۔ گا کرے ارسال پر پتے  میں

 

19Dپروسیجر منٹ ایگری میوچلت (MAP)ت لیے کے کرنے شروع

 

  درخواس

ا والا کرنے ادا ٹیکس رہائشی کوئی ت(1) ژ سے پ اکستان اسے اگر ہے ہتار ملک بیرون جو پ اکستانی کوئی پ 
 
   میں ملک ایسے بھی کسی پ اہ

تت کوئی سے حکام ٹیکس

 

 
 بقول اور ہے رکھا کر معائدہ کا بچنے سے ٹیکس دوھرے نے پ اکستان ساتھ کے جس ہو شکاب

ژ سے پ اکستان اقدام کا ان کے شخص اس
 
 مطابق کے ضوابط و شرائط درج   میں ئدےمعا اس لیے کے ملک کے پ اہ

ت ہے   نہیں

 

 
ت میوچل شخص کنندہ توشکاب

 
 

 
   میں پ اکستان لیے کے کرنے مطالبہ کا دفعات کی پروسیجر ایگری

ت کو حکام مجاز ت ات 

 

 ۔ ہے گیا کیا مہیا اسے   میں فارم مجوزہ کے19F رول اور ہے کوئی ،اگر دے درخواس

 : بعدکہ کے کرنے ن اطمینا حکام مجازت(2)

ت کی حکام مجاز وہ کہ  ہیں وجوہات خواہ خاطر پ اس کے والے کرنے ادا ٹیکست(a)تت

 
 

 ۔ سکے بنا جواز کا معاوب

تت(b)تت

 

 
اریخ کی نوٹیفکیشن کے وجہ کی شکاب

 

 ۔ ہے گئی دی اندر کے سال دو کے پ

ت کی ٹیکس دوھرےت(c)تت

 

 
ا دور کا شکاپ ات دیگر پ ا شکاب

 

 ۔ ہے ممکن بھربھی ذرا ہوپ

 

 مسائل سے اقدامات مشارتی کے کر ششکو اور ہے سکتا جا اٹھاپ ا معاملے سامنے کے حکام مجاز کے ملک متعلقہتت

 ۔ ہے سکتا جا کیا کوحل

ت وہ تو گے   کریں   نہیں مداخلت   میں معاملے اس وہ کہ   کریں فیصلہ حکام مجاز   میں پ اکستان اگرت(3)

 

 کو گذار درخواس

ت

 

ژی کے دن تیس کے ہونے موصول درخواس  ۔گے   کریں آگاہ وجوہات بمع سے فیصلے اپنے پر طور اندرتحری 

، بھی کسی کو حکام مجاز کے ملک دوسرے دوران کے پروسیجر منٹ ایگری اگرمیوچلت(4)

 

 تصدیق کی حقائق وضاج

تد والے کرنے ادا ٹیکس اسے تو پڑی ضرورت کی ں  ضمانتو پ ا کی کرنے

 

 ت اور گا جائے بھیجا کو گذار رخواس
 

 دے ابجو کا ان وہ ج

 ۔گا جائے دپ ا بھیج کو حکام مجاز کےت ملک دوسرے کو جواب کے اس بعد کے اس تو گا

ت کسیت(5) 

 
 

ژیبی کوئی اگر وق

 

ژاردادکی ف

 

ت لیے کے والے کرنے ادا ٹیکس ضوابط و شرائط ف
 
 کو کاروائی MAP وہ تو   ہیں   نہیں اطمینان قاب

ارمل دستیاب اور ہے سکتا لے واپس

 

 ۔ ہے سکتا کر لاستعما حق کا کرنے اپیل سے طریقے پ

ت میوچل حکام مجاز کے پ اکستانت(6) 

 
 

 
 ت کی ملک دوسرے پر پروسیجر ایگری

 

 ادا ٹیکس سے نتیجے کے اقدام گئے کئے سے جاب

ت والے کرنے

 

ژی کو گذار درخواس  ۔گے   دیں کر پرآگاہ طور تحری 

 

19Eامل   میں معائدےت

 

 ت کی حکام مجاز کے ملک ش

 

ت موصولہ سے جاب

 

  اقدام کا حکام مجاز کے کستانپ ات پر درخواس

امل   میں معائدے اگرت(1) 

 

ت کوئی تحت کے معائدے ذریعے کے حکام مجاز کے ملک کسی ش

 

 کا جس ہو موصول درخواس

 کمشنر متعلقہ تو ہوئی ضروری پراگر اس ہوتو متعلق سے اقدام بھی کسی گئے اٹھائے کے حکام ٹیکس انکم   میں پ اکستان تعلق

ت ریکارڈ متعلقہ اور گی جائے کی طلب رپورٹ سے ت کرنے چ  
 
 کے کر تشریح آزادانہ کی دفعات نونیقا اطلاق اورقاب

 ۔ گی جائے کی کوشش کی کرنے حل پر بنیاد کویکطرفہ معاملے

امل   میں معائدے حکام مجاز کے پ اکستانت(2) 

 

 ت کی ممالک دار شراکت ش

 

 تمام کی قسم اس والی ہونے موصول سے جاب

ت اس لیکن گی ں  ہو   میں پ ارے اس کہ جو گے   کریں کاروائی پر ں  درخواستو

 

 ۔؛ گی ں  ہو   نہیں محدود ت
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 (a)ژہ تعین کا ٹیکس انکم کمشنر پ ا اپیل ٹیکس پ ا کاروائی کی تعین دوپ ارہ پ ا تعین ، آڈٹ ٹیکست

 
 

 تعین دوپ ارہ پ ات پرجای

ژہ کا کاروائی کی

 
 

دز ٹیکس   میں نتیجے کے جای

  

ا   ہیں گئی اٹھائی جو ڈیمای  کے ریونیو یہ کہ  ہیں سکتی جا ٹھائیا پر طور ممکنہ پ 

 ۔ ہے خلاف کے مفاد

(b)ت ودت

 

دوانس کے طرح اسی پ ا ٹیکس ہولڈن

 

 اور ؛ ں  ہو گئے لگائے تحت کے آرڈیننس کہ جو ٹیکسز ای 

(c)امل   میں معائدے متعلقہ تحت کے جن قوانین وہت

 

ا کا ان ہے ہار چل نظام کا ٹیکسز ش  کا دفعہ کسی کی ان پ 

ژاد ہائشی غیر طرح جس گا ہو طرح اسی اطلاق کا تشریح اور نفاذ

 

ا پر اف

 

 ۔ ہے ہوپ

امل   میں معائدےMAP حکام مجاز کے پ اکستانت(3) 

 

ت کی ملک ش

 

ت کر بھی رد کو درخواس

 

ت یہ اگر   ہیں سک

 

 اس درخواس

ت

 

ن

 

 س
ی کن
ئ ف

 

ٹ

اریخ کی ہونے جاری کے نو

 

ت جو ئیہو   نہیں موصول اندر کے سال دو کے پ

 

 
 ۔ بناہے وجہ کی شکاب

امل   میں معائدے وہ تو تےکر  نہیں حل کی معاملے پر بنیاد یکطرفہ حکام مجاز کے پ اکستان اگرت(4) 

 

 ملک دوسرے ش

ت اور گے   کریں کوشش کی کرنے حل سے عمل کومشاورتی مسلے ملک ں  دونو اور گے   کریں آگاہ سے اس کو  متفقہ ات 

 ۔ گے   پہنچیں پر حل

ت میوچل اگرت(5) 

 
 

 
ت کسی کو محکا مجاز کے پ اکستان دوران کے کام پر پروسیجر ایگری

 

ت کسی پ ا تصدیق کی حقائق م وضاج

 

 بینک اب

ت

 
 

تدرخو کرنےوالے ادا ٹیکس   میں پ ارے کے اس وہ تو پڑی ضرورت کی ضماب

 

 کے اس اور گا جائے کیا آگاہ کو گذار اس

ت میوچل سے ذریعے کے ملک جس گا جائے کیا آگاہ بھی کو ملک اس   میں پ ارے

 
 

 
ت کی پروسیجر ایگری

 

 درخواس

 ۔ تھی ہوئی موصول

 کے وکیل پ ا نمائندے مجاز ، کر ہو پیش پر طور اتیذ کو والے کرنے ادا ٹیکس حکام مجاز کے پ اکستان گی ہو ضرورتں  جہات(6) 

ت ذریعے

 
 

 ۔گے   دیں موقعہ کا س

ژ سے پ اکستانت(7) 
 
ت چلمیو ذریعے کے مشاورت ساتھ کے حکام مجاز کے پ اہ

 
 

 
 پہنچ پر تصفیے کسی تحت کے پروسیجر ایگری

ژی کمشنر متعلقہ   میں پ ارے ہوااسکے ضروری ں  جہا تو گئے  ۔ گا جائے کیا آگاہ پر طور کوتحری 

 تت(8) 
 

ت میوچل ج

 
 

 
ژ محکا مجاز کے پ اکستان تو آئے تعطل  میں کام کے ایگری

 
ت کو کمشنر متعلقہ پر بنیاد کی نوعیت کی کیس ہ

 

 
 ہداب

ت بطور والا کرنے ادا ٹیکس اگر کہ   کریں

 
 

ا   میں پ اکستان کی بینک ملکی غیر کسی ، بینک شیڈولڈ کسی ضماب

 

 جسے خش

 کی اس ہو رکھی دے اجازت کی کرنے کاروپ ار   میں پ اکستان تحت کے 19E رول نے پ اکستان آف بینک اسٹیٹ

ت

 

ت بینک اب

 
 

ژ پ ا ٹیکس اضافی رقم، کی ٹیکس ایسے وہ تو دے ضماب
 
ژ کام کا وصولی کی مانہج  کرنے ادا ٹیکس جو   التواءرکھیں زی 

 ت ذمہ کے والے
 

 ۔  ہے الادا واج

ت کی بینکت(9) 

 

ت اب

 
 

 ۔؛ چاہیے ہونی مساوی رقم کی ضماب

 (a)ژمانے پ ا رقم کی ٹیکس اضافی ، رقم کی ٹیکست
 
ژہونی کے رقم اس کی ج ژای   پ ات تحت کے آرڈر جو چاہیے ی 

ژی کا کاروائی MAP کہ جو ہو گیا کیا عائد تحت کے نوٹس

 

 ۔ ہو معاملہ مرک

 (b)ت ابھی اگرت

 

 ۔ گا ےکر تعین کا رقم جتنی کمشنر تو ہے گئی کی   نہیں عائد رقم کوئی ذریعے کے نوٹس پ ا آرڈر کسی ت

اریخ کی ہونے کوموصول کیس حکام مجاز کے پ اکستانت(10) 

 

ت سے پ  گے   یںکر کوشش کی کرنے بند پ ا کرنے حل اندر کے لسا ات 

ت میوچل کیس کہ جیسا

 
 

 
 سے ٹیکس دوھرے درمیان کے ممالک دیگر اور نپ اکستا کہ جو دفعات کی پروسیجر ایگری

 ۔ ہو ہوا موصول تحت کے معائدے شدہ دستخط کے بچنے

ت میوچلت(11) 

 
 

 
ت مقررہ کسی پ اوجود  جائیں دئیے ذریعے کے کمشنر نتائج کے حل متفقہ تحت کے پروسیجر اگری

 
 

 کے وق

 ۔؛ والا کرنے ادا ٹیکس اگر ندرا کے دن تیس کے ہونے موصول کے اس یعنی ہے   میں آرڈیننس ذکر کا جس

 (i)ت میوچلت

 
 

 
 ۔ دے رضامندی اپنی پر حل متفقہ گئے دئے تحت کے پروسیجر ایگری
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 (ii)ژ اپیل کوئی اگر کی پراس مسلے است ت میوچل کہ جو التواءہے زی 

 
 

 
 کے انصاف تحت کے پروسیجر ایگری

ژی لیے

 

 ۔لے لے واپس اپیل اپنی تووہ ہے معاملہ مرک

ژمانہ پ ا ٹیکس اضافی ، رقم کی ٹیکست(12) 
 
 کیا مطابق کے فیصلے اس حساب دوپ ارہ کا اس ہے متعین سے پہلے جو ج

ت میوچل جو گا جائے

 
 

 
 وضع   میں رولز اور آرڈیننس اسے طرح جس ہے گیا کیا سے انداز اسی تحت کے پروسیجر ایگری

 ۔ کرے نہ رد اسے پ ا نفی کی تصفیہ متفقہ یہ کہ ہے گیا کیا

ت بینک کمشنر متعلقہت(13) 

 
 

ژی ضماب    میں( 8) رول س ت کہ جیسا گا ےکر وضع اندر کے روز دس موقف پراپناتحری 

اریخ کی نوٹس کے قبولیت کی فیصلے MAP روز دس یہ۔  بتاپ اگیاہے

 

 کے پرپ اکستانMAP پ ا گے ں  ہو وعشر سے پ

 ت کی حکام مجاز

 

 ۔ پر نوٹس کے کرنے بند کاروائی سے جاب

 

19FتMAP ت کی کرنے شروع کاروائی

 

 فارم کا درخواس

ت تحت کے 19A رولت

 

 ۔؛ ہے سکتی جا دی پر فارم گئے دئے   میں ذیل مندرجہ درخواس

 جنابت

 حکام مجاز کے پ اکستانت

 ریونیو آف بورڈ فیڈرلت

ژہت
 
اہ

 

 دستور ش

 آپ اد اسلامت

  عالی جنابت

ت کہ جیسا

 

ام کا ملک)  ہے رہا ہو ختم پر   کہ جو سال ٹیکس گذار درخواس

 

ژہ سے اقدام کے حکام ٹیکس مجاز کے(  پ

 

 وجہ کی جس ہے متای

ژاہ۔  ہے رہی جا دی   میں ذیل ام کا ملک)   مہرپ انی ی 

 

 ہوامعائدہ درمیان کے ملک اس اور نپ اکستا)   ساتھ کے حکام مجاز کے(   پ

   ہیں رہی جا دی   میں ذیل تفصیلات متعلقہ کی معاملے اس۔   کواٹھائیں معاملے اس تحت کے   شق کیتت(    لکھیں

 ۔

ت

ت

ت

ت

ت

ت

 

ام کا گذار درخواس

 

تتپ

تت پتہ مستقل اور موجودہ میں   پ اکستان

تت حیثیت رہائشی پر قومیت

تتنمبر این ٹی این اور نمبر سی آئی این سی

MAP پ ات ہائشر)حق کے کرنے شروع کاروائی 

ت(قومیت

ت
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ت نمبر فون ٹیلی

امل میں   معائدے)ملک بیرون

 

 (ملک ش

ام کا حکام ٹیکس

 

ت عہدہ اور پ

ت

تت آپ ا خیال کا اقدام اس پر بنیاد کی جس آرڈر پ ا نوٹس

 اقدام پ ا آرڈر کا حکام ٹیکس انکم کے ملک دوسرے کیا

تکیا تو ہے ایسا اگر ہے؟ نہیں   مطابق کے معائدے

ت

تت(کریں   لاستعما کاغذ الگ تو ہو ضرورت) ہے وجہ 

ت کے جس نوٹس پ ات آرڈر نے آپ کیا

 

 کو آپ پ اع

ت

 

 
 ملک ونبیر خلاف کے اس ہے ہوئی شکاب

ت ہے کی اپیل

ت

تتتتتتتتتتتت

ت کی کلیم ہمارےت

 

 
ژات ذیل مندرجہ   میں حماب

 

 ۔؛   ہیں منسلک ہمراہ ں  کاپیا کی دستاوی 

تت(1)تت

 

 
ت کا شکاب

 

 نوٹس پ ا آرڈر والا بننے پ اع

ژڈت(2)تت

 
 

  کارڈ شناختی قومی کمپیوٹرای

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ت(3)تت

ت

 بیان حلفیہ

ت

ت حواس و ہوش بقائمتتتتجناب زوجہ/دختر/ولدتتت  میں

تت

ت اس معلومات جو کہ ں   ہو دیتی/دیتا بیان ساتھ کے یقین اور معلومات بہترین اپنی

 

 بیان اور منسلکہ اورہمراہ درخواس

ت وہ   ہیں گئی دی   میں

 

 ۔   ہیں درس

   نہیں حقائق پ ات معلومات ئیکو ایسی نے   میں مطابق کے معلومات میری کہ ں  ہو دیتی/ دیتا بیان بھی یہ   میںت۔2

ت میری جو   ہیں چھپائے

 

 ۔  ہیں متعلق سے کرنے فیصلہ پر اس اور   ہیں متعلق سے درخواس

د   میںت۔3 ژی 

 

ت یہ   میں کہ ں  ہو دیتی/ دیتا بیان م

 

 ں  ہو رہی دے   میں تت(عہدہ)   بطور حیثیت اپنی درخواس

ت یہ   میں کہ یہ اور

 

 ۔ ں  ہو مجاز کی کرنے تصدیق کی اس اور دینے درخواس

اریختت

 

 دستخطتتتتتتپ

امتتتتتتمقامتت

 

 پ

 

 

19Gتت

 

ت بینک اب

 
 

  فارم کا ضماب

ت   میں ں  کیسو تمام

 

ت بینک اب

 
 

ا جمع ضماب

 

ی کہ گی ہو کراپ

 

ٹ
او

 

 ت کی حکام مجاز کے پ اکستان پ

 

ی ت سے اس سے جاب

 

ی

 

ن

 

سی
م

ت یہ ، جائے دپ ا کر نہ 

 

 اب

ت بینک

 
 

 ۔گی جائے دی پر فارم مجوزہ ذیل مندرجہ ضماب
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 جنابت

  پ اکستان صدرتت

   ہیں رہے کر کام ذریعے کے نمائندگی اور ذریعے کےتت

 (ریونیو لینڈ ان)  کمشنرتت

 (  لکھیں او ٹی آر/آر ٹی ایل)تت

تتت

 

 پ اکستان حکوم

ام کا شہر) تت

 

 (  لکھیں پ

ت

ت بینک

 
 

 ضماب

ژ ے دو
 
ت میوچل تحت کے معائدے کے ؤبچا سے ٹیکس ہ

 
 

 
ت بطور دوران کے تعطل   میں کاروائی پر(MAP) پروسیجر ایگری

ی ک
س

 و رٹی
ئ

 

ت بینک

 
 

ژائے ضماب د ٹیکس ی 

  

ت۔ ریکوری ڈیمای

ت بینک یہ

 
 

ژ کی ضماب

 

ت)  ہے رہی بن پر 20    دن   جو دستاوی 

 
 

ام کا بینک والے دینے ضماب

 

دریس اور پ

 

' ' بینک''  کر چل آگے جسے(       لکھیں ای 

 ت) اظہار بھی جو گا جائے کہا
 

ت ج

 

امل مقام قائم اور جانشین ہو نہ متصادم سے متن پ ا جائے نہ نکالا کہ ت

 

ا کوش

 

 صدر(  ہے کرپ

ت کمشنر جو لیے کے پ اکستان

 

ام کا شہر(  )    لکھیں او ٹی آر/یو ٹی ایل)     ہیں کرتے کام ذریعے کے پ انمائندگی ذریعے کے پ اکستان حکوم

 

(     لکھیں پ

ت۔گا جائے کہا"  گورنمنٹ''  کر چل آگے    جنھیں

ام کا والے دینے ٹیکس) کہ ہے کیا اتفاق نے گورنمنٹ جبکہ

 

دریس پ

 

 دینے ٹیکس''  کر چل آگے جسے(     لکھیں نمبر ٹیکس نیشنل اور ای 

 ت) اظہار بھی جو گا جائے کہا''  والا
 

ت ج

 

امل مقام قائم اور نشینجا ہو نہ متصادم سے متن پ ا جائے نہ نکالا کہ ت

 

ا کوش

 

(    ہے کرپ

ازعہ)  روپے مطلوب

 
 

ژائے(    لکھیں رقم کی ٹیکس م ت بینک سے الےحو کے  سال ٹیکس ی 

 
 

 بدلے کے گاجس کرائے جمع ضماب

د کی قسم اس   میں

  

ت کو کمشنر ریکوری کی حصے بھی کسی کے ڈیمای

 

ام کا ملک)   اور حکام مجاز کے پ اکستان حکوم

 

 درمیان کے (   لکھیں پ

ژی کا معائدے MAP والے ہونے ت روز بعدتیس کے ملنے نوٹس تحری 

 

 ۔ گی ئےجا کی   نہیں ت

ت کی والے کرنے ادا ٹیکس بینک جبکہ اور

 

ژنٹس ان پر درخواس

 

 ۔ ہے گئی ہو متفق لیے کے کرنے آمد در عمل پر پری 

ژ اس اب

 

 :  گے ں  ہو ذیل مندرجہ گواہ کے دستاوی 

ژ کو والے اداکرنے ٹیکس کہ ہے متفق وہ کہ پ ات یہ   میں ذہن کے گورنمنٹ ازعہ کی ٹیکس)     سال ائےی 

 
 

 گئے دئے   میں ذیل اور رقم م

ادھندہ کا روپے(      لکھیں رقم کی سود گئے بتائے   میں1 پیراگراف

 

 ۔ سمجھنا   نہیں پ

ت کی بینکت(1)

 

ژائےں  داریو ذمہ اور ں  ضمانتو اب ژجانہ کو رنمنٹگو بینک کہ ہے گیا بتاپ ا   میں2 پیراگراف جسے مدت ی 
 
 ہ

ت اور گی کرے ادا

 

ازعہ)    کو حکوم

 
 

ت روپے(    میں ں  لفظو روپے)روپے (  کریں درج رقم ٹیکس م

 

ژجانہ ت
 
 رپ ات اور گی کرے ادا ہ

دت بینک۔ ہے درج   میں آرڈیننس جو گی ہو وہی شرح کی جس گی کرے ادا ٹیکس اضافی پ ار ژی 

 

ت م

 
 

 ذمہ اور ہے دیتی ضماب

ت یہ کی گورنمنٹ کہ ہے لیتی داری

 

 
ژ اپنی والا اداکرنے ٹیکس کہ ہداب

 
اکام   میں کرنے پور داری ذمہ ہ

 

 ٹیکس راو گورنمنٹ اور ہے چکا ہو پ

 والے ہونے درمیان کے ملک اس اور محکا مجاز کے پ اکستان پ ات معائدے بھی کسی ہوئے درمیان کے والے کرنے ادا

ژ اپنی لیے کے گورنمنٹ سے حوالے کے ضوابط و شرائط کی معائدے
 
اکام   میں کرنے پوری ں  دارپ ا ذمہ کی طرح ہ

 

 ہے چکا ہو پ

ت کی ملک جس

 

 بینک پریہ بنیاد کی جس   میں بعد پ ا ڈالی بنیاد نے تھاجس گیا کیا آغاز کا کاروائی MAP پر درخواس
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ت

 
 

 حتمی بعد کے اب وہ ہے دار ذمہ کا کرنے ادا کو گورنمنٹ بینک جو رقم بھی کوئی کہ فیصلہ یہ کا گورنمنٹ کہ یہ اور گئی دی ضماب

 ت پر بینک اور ہے
 

 ۔ ہے الادا واج

د بینکت(2) ژی 

 

ت جو   میں اس کہ ہے کرتی اتفاق م

 
 

ت وہ ہے گئی دی ضماب ت سال ات 

 

افذ پر طور مکمل ت

 

ژت اور پ

 

 کا جس گی رہے موی

اریخ کی آج آغاز

 

ا پ اریخ) ت  پ 

 

اریخ پ الا مندرجہ کاروائی پر MAP کہ   میں صورت اس گورنمنٹ اگر ہوگااور سے(  لکھیں پ

 

ت پ

 

 ت

ازعہ کی ٹیکس وہ تو ہوتی   نہیں فائنل

 
 

ت بینک اس لیے سودکے اور رقم م

 
 

اریخ کی ضماب

 

 دن تیس کے گذرنے کے پ

ت بینک نیو ری کی بینک پہلے سے

 
 

ت بینک متبادل پ ا ضماب

 
 

ت کو بینک گورنمنٹ۔ گی کرے   نہیں صولو ضماب

 

 
 دے ہداب

ت وہ کہ ہے سکتی

 
 

ت بینک رقم گئی دی ضماب

 
 

 ۔ کرے داا قبل سے ہونے ختم ضماب

 ہی اتنی صرف داری ذمہ کی بینک ہے موجود   میں اس جو چیز بھی کوئی کہ کے اس پ اوجود کہ سمجھاجائے یہ

ازعہ کی ٹیکس)  رقم جتنی ہے کی رقم

 
 

 اس اور ہے گئی لی داری ذمہ کی روپے(   میں ں  لفظو روپے)  روپے  (   لکھیں رقم م

ت بینک  میں

 
 

 ت کہ یہ اور ہے گیا کیا   میں1 افپیراگر ذکر کا گاجس ہو اضافہ ہی اتنا کا سود دوران کے ضماب
 

ت ج

 

 ت

ژی کو بینک ت کیا   نہیں داخل کلیم تحری 

 
 

اپ اضماب

 

ت کی آمد در عمل پر کلیم تحت کے جاپ

 

 پ ات جاتی کرائی   نہیں جمع درخواس

ا   نہیں اقدام خلاف کے بینک ا اٹھاپ 

 

ت تو جاپ

 
 

اریخ کی ضماب

 

ت اس پ ا اندر کے ماہ چھ سے نےہو ختم کے پ

 
 

 کے ضماب

ار کی عرصے شدہ توسیع اس تو گیا دپ ا کر اضافہ   میں عرصے اس اگر دوران

 

 اس تو ہو معاملہ کہ جیسا سے یخپ

ت

 
 

 دپ ات کر آزاد سے ں  داریو کوذمہ بینک بعد کے اوراس گی جائے ہو محروم سے حقوق تمام گورنمنٹ تحت کے ضماب

 ۔ گا جائے

ت بینک است(3)

 
 

 ت کی کمشنر ں  دارپ ا ذمہ لیے کے گورنمنٹ سے طرف کی بینک تحت کے ضماب

 

 نوٹیفکیشن سے جاب

ت کسی سے   میں ذیل اورمندرجہ گی   جائیں ہو منسوخ بعد کے ہونے جاری ت بینک سے ہونے کے ات 

 
 

 ختم کو ضماب

 ۔گا کرے

 ت کی والے کرنے ادا ٹیکس پ ا بینکت(i)تت

 

ت سے جاب

 
 

 ۔ادائیگی کو گورنمنٹ کی رقم گئی دی ضماب

 (ii)ت کی والے کرنے ادا ٹیکست 

 

 ت مے اپنے سے جاب
 

 کہ جیسا ادائیگی کو گورنمنٹ کی رقم تمام الاد واج

MAP۔  گیا کیا اتفاق ساتھ کے حکام مجاز   میں معائدے 

(iii)ت کی حکام مجازت 

 

 کوئی کا رقم گئی کی مطالبہ   ازیں قبل گورنمنٹ کہ کرے اعلان معائدہMAP سے جاب

 ۔گی کرے   نہیں وصول حصہ

 (iv)ت کی بینک والا کرنے ادا ٹیکست 

 

ازہ کوئی سے جاب

 

 و رٹی پ
ی کئ
س

 طرف کی بینک اور کسی پ ات کرے پیش کو گورنمنٹ 

 و رٹی کوئی کی قسم اسی سے
ی کئ
س

 ۔ کرے پیش 

تت(4)ت

 
 

 بھی کسی   میں آئین کے بینک ہی نہ اور والے کرنے ادا ٹیکس تو اورنہ گی جائے کی   نہیں ڈسچارج ہے گئی لی اب جو ضماب

ژ سے تبدیلی

 

 ۔گی ہو   نہیں متای

تت(5) 

 
 

ژت کو ضماب

 

ت ہو استعمال خلاف کے والے کرنے ادا ٹیکس وہ کہ گی آزادہو پر طور مکمل بغیرگورنمنٹ کئے متای

 

 الےو سک

ت بھی کسی کو اختیارات

 
 

ت پ ا لیے کے وق

 
 

ت اس پ ا ہے سکتی کر یملتو ساتھ ساتھ کے وق

 
 

 رولز پ ا آرڈیننس پ ا تحت کے ضماب

افذ تو لیے کے ضوابط و شرائط بھی کسی تحت کے

 

 کی کواس بینک اور ہے سکتی رہ پ از سے استعمال کے ان پ ا ہے سکتی کر پ

ت

 
 

 گئے دئے کو والے کرنے ادا ٹیکس پ ات  میں معاملے لاپ ا متذکرہ تحت کے اقدام بھی کسی کے گورنمنٹ تحت کے ضماب
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ت

 
 

ت کے اقدام اور بھی کسی کے رہنے پ اپ از سے حوالے کے وق

 

ا پ اع افذ کے رنمنٹگو پ 

 

ت کے کرنے پ

 

ا پ اع  کرنے ادا ٹیکس کے گورنمنٹ پ 

ت کے ہونے ملوث ساتھ کے والے

 

ا پ اع  زمرے کے ں  دھانیو یقین تحت کے قانون جو ہو بھی جو چیز پ ا معاملے اور بھی کسی پ 

ژات کا جن   آئیں   میں

 

 سے ں  داریو ذمہ کی اس کو بینک لیکن   سکیں کر آزاد سے ں  داریو ذمہ کی اس کو بینک کی ں  ہو یہ ای

 ۔ سکتا جا کیا   نہیں آزاد

 کے والے کرنے ادا ٹیکس کا بینک جو کلیم ایسا کوئی کہ ہے لیتی ی دار ذمہ اور ہے کرتی اتفاق سے طرح اس بینکت(6) 

 اور مشروط ساتھ کے ں  داریو ذمہ تمام کی بینک ساتھاور کے کارکردگی اور ادائیگی پیشگی کی بینک وہ ہے خلاف

ژی پیشگی کی گورنمنٹ بینک اور گا ہو ماتحت  قسم اسپ ا گی کرے   نہیں استعمال حق قانونی کوئیبغیر کے رضامندی تحری 

 ت پ ا علاج کا قسم بھی کسی سے حوالے کے ادائیگی کی
 

ت ج

 

ت اس ہے داری ذمہ کی بینک ت

 
 

ت وق

 

ت اور ہونے مقروض ت
 
 قاب

ا صاف حساب پن، دیوالیہ رثا قطعہ ، گی نبھائے داری ذمہ کی ادائیگی

 

ااپ ات دیوالیہ کا والے کرنے ادا پ اٹیکس کرپ

 

کلی

 

ن
 

ژار راہ سے ں  داریو ذمہ پنیا لیے کے گورنمنٹ پ ا گی کرے   نہیں کلیم نٹرؤکا بینک۔  طرح دوسری

 

 جو اور گی کرے   نہیں اختیار ف

 ت ذمہ کے اس رقم بھی
 

ژار راہ سے ادائیگی کی اس ہے الادا واج

 

 ۔ گی ےکر   نہیں اختیار ف

ت بینکت(7) 

 
 

 کے قوانین بغیر) گی ہو مطابق اور تحت کے قانون کے پ اکستان جمہوریہ اسلامی سرپرستی کی ضماب

 (رثا قطعہ سے ں  اصولو کے تصادم

ت اس وہ دوران کے کرنسی اپنی کہ ہے کرتی عہد بینکت(8) 

 
 

ژتحر پیشگی کی سواءگورنمنٹ گی کرے   نہیں منسوخ کو ضماب  ی ی 

 ۔  کے اجازت

 ت

 ت

 

 

 

 

  

 

 

 تت

 ت

  تتتتت
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ات تعین کا انتقال قیمت تVI - پ اب

 

 کرپ

ات تعین کا انتقال قیمت

 

 کرپ

 اطلاق کا پ ابت۔20

ا پر مقاصد کے 108سیکشن پر طور خاص اطلاق کا پ اب اس

 

ت کے انکم وہ کہ ہے دیتا اختیار یہ کو کمشنر جو ہے ہوپ  کو، انکم پ ا کو حصے ات 

ژاجات

 

دٹس ٹیکس کوپ ا اج

 

ژ جو کرے مختص سے حوالے کے ایکشنز ٹرانس ان درمیان کے ایٹس سی کوایسو کری 

 

 کے نسپلپر لینتھ آرم

 ۔   ہیں گئی کی   نہیں مطابق

 تشریحت۔21

 ۔؛  میں ب پ ا اس

 (a)ت''سے حوالے کے ایکشن ٹرانس شدہ کنٹرولت
 
ت جا کی تقاب

 

ت ٹرانس شدہ کنٹرول غیر الیو سک

 

س

ن ک

 ہے مطلب کا'' ا

ت ت کسی سے   میں ذیل مندرجہ جو شدہ کنٹرول غیر ات   :۔ کرے مطمئن کو ات 

 (a)ژق   میں ایکشنز ٹرانس دوت

 

ژاد پ ا ہے کوئی اگر ، ف

 

 کو قیمت مارکیٹ وہ   ہیں ہوئی ایکشنز ٹرانس درمیان کے جن اف

ت پ ا مارجن سیل ری سے اعتبار مادی

 

ژ کو ہو معاملہ بھی جیسا سود بمع لاگ

 

ژ پ ا:    ہیں کرتی   نہیں متای

 

  ہیں کرتی   نہیں متای

 ۔ 

 (b)ژق وہ ت

 

ژ سا معمولی کو قیمت   میں مارکیٹ اوپن وہ اگر ہے گیا دپ ا   میں(i) شق ذیلی حوالہ کا جن ف

 

 ری تو   کریں متای

ت پ ات مارجن پرائس سیل

 

ت حد کسی کو ہو معاملہ بھی سودجیسا بمع لاگ

 

د ت

 

ات ہے سکتا جا کیا جسٹ ای 

 

 تمام نا کہ پ

ژق

 

ژات مادی کے ف

 

 ۔ سکے جا کیا ختم کو ای

(b)۔ایکشنز انسٹر درمیان کے ایٹس سی ایسو ہے مطلب کا'' ایکشنز ٹرانس شدہ کنٹرل''ت 
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(c)ژض، لائسنس، ، لیز ، اسائنمنٹ سیل، بھی کوئی ہے مطلب کا" ایکشن ٹرانس" ت

 

 کو ،پراپرٹیContribution چندہ ف

دمات پ ا حق کا کرنے استعمال

 

 ۔ کارکردگی کی خ

ژاد شدہ کنٹرول غیر:" ت(d)ت

 

ژاد وہ ہے مطلب کا"اف

 

 راو ؛  ہیں   نہیں ایٹس سی ایسو جو اف

ژاد شدہ کنٹرول غیر ہے مطلب کا" ایکشنز ٹرانس شدہ کنٹرول"ت(e)ت

 

 ۔ایکشنز ٹرانس درمیان کے اف

 رہنما اور قانون کیس ، معیارات عالمی ان ہوئے کرتے اطلاق کا پ اب اس کمشنرکو ، مشروط سے رولز دیگر   میں پ اب است۔22

ھی  چاہیے لینی رہنمائی سے خطوط

 

چ ی

سں

ی ک

 

ن

ع عالمی متعلق سے 

سط

 ۔ ہے کیا جاری نے ں  ادارو ہشد تسلیم پر 

ژت۔23

 

 ۔اسٹینڈرڈ؛ لینتھ آرم

ت کی شخص کسیت(1) ت سی ایسو ات 

 
 

 اطلاق کا رمعیا جس کمشنر لیے کے کرنے تعین کا آمدن ہوئی ریعےذ کے ایکشن ٹرانس ساتھ کے اب

ت گاکہ ہو وہی وہ گا کرے ژ ساتھ کے شخص دوسرے کسی شخص ات 

 

ت سی ایسو کا اس جو ے کر ڈیل پر لینتھ آرم

 
 

 اسے۔ ) ہے   نہیں اب

ژ

 

 (گے   کہیں اسٹینڈرڈ لینتھ آرم

تت(2)  ژ کو ایکشن ٹرانس شدہ کنٹرول ات 

 

ژ پورا پر اسٹینڈرڈ لینتھ آرم

 

اای

 

 کے نتیجے اس نتیجہ کا ایکشن ٹرانس اگر اور چاہیے پ

ژاد شدہ ولکنٹر غیر اگر کہ تھا گیا کیا سے انداز اس اندازہ کا جس ہے جلتا ملتا ساتھ

 

   میں ایکشن ٹرانس اسی اف

امل   میں حالات ں  یکسا

 

اا نتیجہ کیا تو ہوتے ش

 

کلی

 

ن
 ۔  

ژت مشروط ساتھ کے( 5) رول س تت(3)ت

 

 ت۔ گے   جائیں کئے لاگو طریقے ذیل رجہمند لیے کے کرنے تعین کا نتائج لینتھ آرم

تت(a)تت
 
ت قاب

 
 طریقہ قیمت شدہ کنٹرول غیر تقاب

 طریقہ قیمت سیل ریت(b)تت

ت جمعت(c)تت

 

 اور۔ طریقہ لاگ

 طریقہ منافع تقسیمت(d)تت

ت   میں( d) شقت(4)ت

 

 نہ لاگو ساتھ کے اعتماد پورے(c) اور(b) ، (a)شق ں  جہا گا ہو ں  وہا صرف اطلاق کا طریقے گئے دی 

 ۔ ں  ہو ہوتے

ژ ہوئے رکھتے سامنے کو حالات اور حقائق تمام جو طریقہ ایسا درمیان کے( c)اور(b)،(a) شق کہ جیسات(5)

 

 لینتھ آرم

ت انتہائی کے نتائج
 
 ۔ ہوگا اطلاق کا اس ہو   میں خیال کے کمشنر کہ جیسا کرے مہیا اقدام اعتماد قاب

ت کسی سے   میں ں  طریقو تحت کے( 3) رول س تں  جہات(6) ژ سے مدد کی طریقے ات 

 

 پورے تعین کا نتائج لینتھ آرم

ژ جو ہے سکتا کر استعمال یقہطر دستیاب بھی کوئی کمشنر تو سکے جا کیا نہ ساتھ کے اعتماد

 

 کے معیار لینتھ آرم

 ۔ ہو مطابق

تت۔24
 
ت قاب

 
  طریقہ قیمت شدہ کنٹرول غیر تقاب

ت
 
ت قاب

 
ا تعین طریقہ قیمت شدہ کنٹرول غیر تقاب

 

ت آپ ا کہ ہے کرپ
 
ت جا کی تقاب

 

 ایکشن ٹرانس شدہ کنٹرول غیر والی سک

ژ سے حوالے کے قمر گئی کی وصول   میں ایکشن ٹرانس شدہ کنٹرول وہ ہے گئی کی وصول رقم جو   میں

 

ژھاتی نتائج لینتھ آرم

 

 ۔ ہے کوی 
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 طریقہ قیمت سیل ریت۔25

ا تعین طریقہ قیمت سیل ریت(1) 

 

 سیل ری وہ ہے گئی کی وصول رقم جو   میں ایکشن ٹرانس شدہ کنٹرول آپ ا کہ ہے کرپ

ت جسے مارجن گراس
 
ت جا کی تقاب

 

ژت سے حوالے کے رقم گئی کی وصول   میں ایکشن ٹرانس شدہ کنٹرول غیر والی سک

 

 آرم

ژھاتی نتائج لینتھ

 

 ۔ ہے کوی 

ژ تحت کے طریقے قیمت سیل ریت(2)

 

 کئے اپلائی اقدامات ذیل مندرجہ لیے کے کرنے تعین کا نتائج لینتھ آرم

 : گے   جائیں

(a)ت سی ایسو کسی مصنوعات کوئی پر جس   کریں تعین کا قیمت است

 
 

دی سے اب ژی 

 

 اسے بعد کے اس اور تھی گئی ج

ت ت کو شخص ایسے ات 

 
 

ژوج

 

ت سی ایسو جو گیا دپ ا کر ف

 
 

ت سیل ری" اسے)  تھا   نہیں اب

 

مئ ٹ
ق

  اور(  گا سمجھاجائے 

 (c)کہا"مارجن گراس سیل ری" جسے)  گا جائے دپ ات کر منہا کو مارجن گراس سے   میں قیمت سیل ریت 

اہے نمائندگی کی قیمت اس جو( گا جائے

 

ت کی شخص اس جو کرپ

 
 

ژوج

 

ژاجات کے کام دیگر اور کو ف

 

 کوکور اج

اہے

 

اثو شدہ استعمال)    میں روشنی کی امور گئے دئے انجام اور کرپ

 

(   رکھیں   میں ذہن کو رسک متوقع اور   ںاپ

 ۔    بنائیں منافع مناس ت

(d)ت اور بھی کوئی سے   میں رقم است

 

د کی مصنوعات جو لاگ ژی 

 

 کہ جیسا   کریں منہا کو اس ہے جڑی ساتھ کے ج

 ڈیوٹی؛ کسٹمز

 ۔؛ گا ہو سے حوالے اس تعین کا مارجن پرائس سیل ری  میں ایکشن ٹرانس شدہ کنٹرول کا شخص کسیت(3)ت

 (a)د کی مصنوعات شخص کوئی جو مارجن پرائس سیل ی رت ژی 

 

ت اورر ج
 
ت کر تقاب

 

 ٹرانس شدہ کنٹرول غیر والی سک

ت   میں ایکشن

 
 

ژوج

 

 ۔ کرے حاصل کے کر ف

 (b)ت شخص ی انفراد کوئی جو مارجن پرائس سیل ریت
 
ت جا کی تقاب

 

 ۔ کرے حاصل ذریعے کے ایکشن ٹرانس الیو سک

 

 

ت جمعت۔26

 

 طریقہ لاگ

ت جمعت(1) 

 

ا تعین طریقہ لاگ

 

ت آپ اجمع کہ ہے کرپ

 

تتقا اندازہ کا جس اپ مارک لاگ
 
ت جا کی ب

 

 شدہ کنٹرول والی سک

ژ سے حوالے کے رقم گئی کی وصول   میں ایکشن ٹرانس شدہ کنٹرول وہ تھا گیا لگاپ ا   میں ایکشن ٹرانس

 

 ئجنتا لینتھ آرم

ژھاتی

 

 ۔ ہے کوی 

ت جمعت(2)

 

ژ تحت کے طریقے لاگ

 

 ۔گے؛   جائیں اٹھائے اقدامات ذیل مندرجہ لیے کے کرنے تعین کا نتائج لینتھ آرم

(a)ت والی آنے کی شخص کسی   میں ایکشن ٹرانس شدہ کنٹرول ت

 

 ۔   کریں تعین کا لاگ

(b)اس لیے کے بنانے منافع مناس ت   میں روشنی کی حالات مارکیٹ اور امور گئے دئے انجام سر ت 

امل کو اپ مارک   میں رقم

 

ت جمع جسے)    کریں ش

 

 (  گا جائے کہا اپ مارک لاگ

 (c)شقت(a )اور(b )ژت جمع کا رقم گئی دی   میں

 

 ۔  ہے نتائج لینتھ آرم
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  طریقہ منافع تقسیمت۔27

د انٹر اتنی ایکشنز ٹرانس ں  جہا گا ہو جگہ اس کااطلاق طریقے منافع تقسیمت(1) 

 

ڈ

 

 ی
ن لن
ژت کہ ں  ہو ر

 

 تعین کا نتائج لینتھ آرم

 ۔ ہو سکتا جا کیا نہ پر بنیاد الگ الگ

ا تعین طریقہ منافع تقسیمت(2) 

 

ژ کہ ہے کرپ

 

ت نے ایٹس سی ایسو کہ پر بنیاد اس نتائج لینتھ آرم ژم ات 

 

 منافع ورا ہے لی بنا ف

ت وہ کہ ہو متفق پر بنیاد اس شخص انفرادی کہں  ہو گئے ہو رضامند پر پ انٹنے سے انداز اس کو ژتآ ساتھ کے دوسرے ات 

 

 رم

 ۔   ہیں رہے کر ڈیل پر بنیاد کی لینتھ

ژہ کا کمشنرحصےت(3) 

 
 

ژہ کا ،بقاپ ا کر لے جای

 
 

 مناس ت جوپر بنیاد اور بھی کسی ہوئے رکھتے سامنے کو حالات اور حقائق کرپ ا لے جای

  ہے سکتا کر تعین کا تقسیم کی ہومنافع

ژہ کا حصےت(4)

 
 

ژت منافع کل کا ایکشنز ٹرانس شدہ کنٹرول تحت کے جای
 
امل   میں ایکشن ٹرانس شدہ کنٹرول شخص ہ

 

 ش

 ۔گے   جائیں کئے تقسیم پر بنیاد کی اہمیت جلتی ملتی کی امور گئے دئے انجام سر کے ہے

ژہ کا بقاپ ات(5) 

 
 

 طرح کی ذیل مندرجہ منافع کل شدہ حاصل سے ایکشنز ٹرانس شدہ کنٹرول تحت کے جای

 ۔؛ گا ہو تقسیم

 (a)ژت
 
اکہ جائے کیا مختص منافع خواہ خاطر لیے کے شخص ہ

 

 نا کی اس جو سکے جا کی مہیا واپسی دیبنیا کو شخص اس گاپ

امل اسے  میں جن ہو مطابق کے ایکشنز ٹرانس

 

 ۔  تھا گیا کیا ش

 (b)شق ت(a )سامنے کو حالات اور حقائق تمام اسے تو جائے بچ منافع کوئی اگر بعد کے منافع گئے کئے مختص تحت کے 

ژاد مختار خود ہوئے رکھتے

 

 ۔گا جائے کیا مختص پر بنیاد کی تقسیم درمیان کے اف

ژاد مختار خودجو ریٹرن مارکیٹ تعین کا ریٹرن بنیادی لیے کے مقصد کے( a)شق کی( 5) رول س تت(6) 

 

 ت کی اف

 

 گئی کی سے جاب

 ۔  گا جائے کیا پر بنیاد کی اس گا جائے کیا سے حوالے کے اقسام ں  یکسا کی ایکشنز ٹرانس

 تتتت

 

 

 

 

 

 

 VII - پ اب

 نٹسؤاکا آف بکس اینڈ ز ریکارڈ

 ابتدائی:  I - حصہ

 

 اطلاق کا پ ابت۔28

ا لیے کے مقاصد کے 174 سیکشن اطلاق کا رولز کے ب پ ا اس ت(1)ت

 

 ۔ہے ہوپ
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ژات نٹس،ؤاکا آف مقصدبکس کا ب پ ا است(2)ت

 

ژ درجہ کم سے کم کا ریکارڈز اور دستاوی 

 

ا تجوی 

 

 ادا ٹیکس جسے ہے کرپ

ژار نے والے کرنے

 

ژف  ۔ ہے رکھنا ی 

ت تحت کے ہیڈ کے"  آمدن سے کاروپ ار'' کو والے دینے چیزٹیکس کوئی ایسی   میں پ اب است( 3) 
 
 کا ٹیکس انکم وصولی قاب

 ؛ وہ کہ گی رکھے   نہیں پ از سے رکھنے حساب

ژ پ ا ریکارڈز نٹس،ؤاکا آف بکس بھی کوئیت(a)تت

 

ژار کو دستاوی 

 

ژف ژ   میں رولز ان جو رکھنا ی 

 

 ۔ں  ہو علاوہ کے گئی کی تجوی 

 (b)دت کے قسم است ژی 

 

ژ م

 

ز
م
ل

ژ کوان کوائف پ ات کا

 

امل   میں فارم

 

ا ش

 

 کے ضرورت اپنی کی والے کرنے ادا ٹیکس   جنھیں کرپ

ژ  میں رولز ان مطابق

 

 ۔ہے گیا کیا تجوی 

 (c)ژات ، نٹسؤاکا آف بکست

 

ژ سے انداز اس کو ریکارڈز پ ا دستاوی 

 

ژف ژ جیسا رکھنا اری 

 

 ادا ٹیکس اور ہے گیا کیا تجوی 

ژ   انہیں کر رکھ   میں ذہن کو نوعیت کی کاروپ ار کے والے کرنے

 

ژف  ۔ رکھنا اری 

 ۔  میں پ اب اس۔  تشریحت

 (a)ت ٹیکس انکم پ ا مشیران وکلاءاور ٹیکس ،پلیڈر وکلاء،ٹیکس بشمول"  والے کرنے پریکٹس کی قانون'' ت
ش

 

کن
ت

 

ٹ

 

ئ

 

 سیلز ، لن

ژ سینٹرل ، کسٹمز ٹیکس،

 
 

ت پ ا ایکسای

 

 ۔ وکلاء کے قوانین ٹیکس سال

 (b)رژز میڈیکل" ت

 

 ش
ن

 

 کی
ن

ت ڈاکٹر کا ں  ،دانتو فزیشن ، ،سرجن ڈاکٹرز بشمول'' پر

 

 ،فزیوتھراپسٹ ،سائیکاٹرس

د، ،ہومیو ،طبیب ام اور بھی کسی جو شخص اور بھی کوئی پ ات ڈاکٹر کا ں  جانورو پیتھ،وی 

 

 سے طب شعبہ تحت کے پ

 ۔ ہے وابستہ

 

ژتتII - حصہ

 

 نٹسؤاکا آف بکس گئی کی تجوی 

ژات نٹس،ؤاکا آف بکست۔29

 

ژار    جنھیں ریکارڈز اور دستاوی 

 

ژف   ہے رکھنا ی 

ژت(1) 
 
ا آمدن جو والا کرنے ادا ٹیکس وہ ہ

 

ا کیا وصول ٹیکس تحت کے ہیڈ کے" آمدن سے کاروپ ار" پر جس ہے کماپ

 

 وہ ہے جاپ

ژار سے حوالے اس نٹسؤاکا آف بکس مناس ت

 

ژف  ۔؛ کہ گا رکھے ی 

 (a)ت جتنی نے والے اداکرنے ٹیکست

 

ژچ جتنی اور کمائی دول

 

ت کے جن معاملات وہ ر او مجموعہ کل کا اس کی ج

 

 پ اع

ژچ اور ہوئی آمدن

 

 ۔ ہوا ج

ت کی مصنوعات تمام کی والے کرنے ادا ٹیکست(b)تت

 
 

ژوج

 

د اور ف ژی 

 

ژاہم اور ج

 

دمات تمام گئی کی ف

 

 تمام گئی لی اور خ

دمات

 

 ۔ خ

اثہ تمام کے والے اداکرنے ٹیکست(c)تت

 

  جات اپ

 اور ؛ ں  دارپ ات ذمہ تمام کی والے کرنے ادا ٹیکست(d)تت

(e)ت ، ایسنگپر ، پیداوار ، اسمبلی جو   میں معاملے کے والے کرنے ادا ٹیکس ایسےت

 

 اس پ ا کنی کان ، مینوفیکچرن

ژیل ہے   میں ں  سرگرمیو ک طرح

 

 
ت متعلق سے استعمال کے م

 

ژ، تمام کے لاگ

 

ز
م

 

ی

 

ٹ

 دیگر اور لیبر آ

ژاجات

 

 ۔ اج
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ل والا اداکرنے ٹیکس کوئی اگرت(2) 
سک
ف

ت 

 

ژڈ پ ا رجسٹر کیش الیکٹرات

 
 

اکر استعمال وئیر سافٹ نٹنگؤاکا کمپیوٹرای

 

 تووہ ہے پ

ت جو ہے کرسکتا جاری رسید/وائس ان میمو کیش

 

 ۔  ہو بنی سے کمپیوٹر پ ا رجسٹر کیش الیکٹرات

ت اورں  کاپیا نقل کی سلپ پیٹنٹ ، رسید انوائس ، میمو کیشت(3) 

 

 تحت کے پ اب اس جسے ریکارڈز کمپیوٹر پ ا الیکٹرات

ژار حصہ کا ریکارڈز تحت کے بپ ات اس اور گا رکھے کر سنبھال   انہیں والے اداکرنے ٹیکس گیا کیا جاری

 

ژف  ۔ گا رکھے ی 

ژات ، نٹسؤاکا آف بکست(4) 

 

ژار تحت کے پ اب اس    جنھیں ریکارڈز اور دستاوی 

 

ژف  ٹیکس   انہیں گا جائے رکھا ی 

 رکھا کر سنبھال لیے کے سال بعدچھ کے سا   ہیں متعلق وہ سے جس سال ٹیکس وہ بعدیعنی کے اختتام کے سال

 ۔ گا جائے

 اتھارٹی ( کی شرط  اس صورت میں لاگو نہیں ہو گی اگر اس آرڈیننس کے تحت کوئی اپیل کسی4قاعدہ   )ذیلی )2ت(5) 

ژ التوا  کے سامنے زی 

 

  ریکارڈ سنبھال ءپ ا عدال

 

 کر رکھے گا( ہو، ٹیکس گزار  حتمی فیصلے ت

ژ وہعلا کے کمپنیز بغیر ہوئے متعصب سے عمومیت کی دفعات کی29 رول اور پر طور خاصت۔30
 
 کاروپ ار''  والاجو کرنے ادا ٹیکس ہ

ت تحت کے ہیڈ کے'' آمدن سے
 
ا آمدن ٹیکستت قاب

 

 ، نٹسؤاکا آف بکس ذیل مندرجہ کم از کم وہ ہے کماپ

ژات

 

ژار ریکارڈزکو اور دستاوی 

 

ژف  ۔ گا رکھے ی 

ژت نئے اور ہو روپے 500,000 آمدن زپ ادہ سے زپ ادہ سے کاروپ ار کی جن والے کرنے ادا ٹیکس ایسےت(1)
 
اج

 

)   ہیں کماتے مدنآ سے کاروپ ار جو پ

ات   نہیں اطلاق کا(  4) اور( 3)،( 2) رول س ت پر جن والے کرنے ادا ٹیکس ایسے علاوہ

 

 ۔ ہوپ

 (a)اریخ اور نمبر سیریل پر رسیدجن/ وائس ان/میمو کیش ایسےت

 

ژ ہوجو درج پ
 
 ہوئے جاری پر ایکشن ٹرانس کی سیل ہ

 ۔ ؛ں  ہو موجود ذیل مندرجہ پر جن   رسیدیں پ ا

 (i)ام کا والے کرنے ادا ٹیکست

 

ا پ ام کا کاروپ ار کے اس پ 

 

 نمبر ردکا شناختی قومی پ ا نمبر ٹیکس نیشنل ، پتہ ، پ

 ۔ہے کوئی اگر نمبر رجسٹریشن ٹیکس سیلز اور

 (ii)ت کی تعدادت

 

ت اور وضاج

 
 

ژوج

 

ژاہم پ ا قیمت اشیاءکی گئی کی ف

 

دمات گئی کی ف

 

 ۔ قیمت کی خ

ژٹرانس ں  جہا کہ جائے لیا سمجھ یہ ں  یہا
 
ت ں  وہا ہو نہ زپ ادہ سے روپے 100 ایکشن ہ ت پ ا ات   کیش زپ ادہ سے ات 

ژائے یومیہ میموز  ۔ ہے رکھنا کر سنبھال کو ایکشنز ٹرانس تمام ی 

 (b)داری ، ں  ادایگیوں ، سیلز ، ں  رسیدوت ژی 

 

ژاجات اور ج

 

داری ، سیلز ، ں  رسیدو: ریکارڈ یومیہ کا اج ژی 

 

 اور ج

ژاجات

 

 ۔ گی ہو کافی اینٹری سنگل سے حوالے کے ں  مدو مختلف کی اج

داریت(c)تت ژی 

 

ژاجات اور ج

 

 ۔ووچرز کے اج

ژ ایسےت(2) 
 
اج

 

 اور( 3)،(1)رولز س ت پر جن علاوہ کے ں  والو کرنے ادا ٹیکس ایسے) ہو زپ ادہ سے روپے 500,000 ن آمد سے کاروپ ار کی جن پ

ا اطلاق کا(4)

 

ژوش تھوک اور( ہے ہوپ

 

 ۔؛ایجنٹس کمیشن اور ڈیلرز ، بیوٹرز ڈسٹری ، ف

 (a)اریخ اور نمبر سیریل پر رسیدجن/ وائس ان/میمو کیش ایسےت

 

ژ ہوجو درج پ
 
 ہوئے جاری پر ایکشن ٹرانس کی سیل ہ

 ۔ ؛ں  ہو موجود ذیل مندرجہ پر جن   رسیدیں پ ا

 (i)ام کا والے کرنے ادا ٹیکست

 

ا پ ام کا کاروپ ار کے اس پ 

 

 نمبر ردکا شناختی قومی پ ا نمبر ٹیکس نیشنل ، پتہ ، پ

 ۔ہے کوئی اگر نمبر رجسٹریشن ٹیکس سیلز اور
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 (ii)ت کی تعدادت

 

ت اور وضاج

 
 

ژوج

 

ژاہم پ ا قیمت اشیاءکی گئی کی ف

 

دمات گئی کی ف

 

 ۔ قیمت کی خ

 (iii)ژوش تھوکت

 

 سنگل ں  جہا   میں صورت کی ہونے ایجنٹ کمیشن اور ،ڈیلر بیوٹر ڈسٹری ، ف

ام کا گاہک ہو، زپ ادہ سے روپے 100,000ایکشن ٹرانس

 

 ۔ پتہ اور پ

ژٹرانس ں  جہا کہ جائے لیا سمجھ یہ ں  یہا
 
ت ں  وہا ہو نہ زپ ادہ سے روپے 100 ایکشن ہ ت پ ا ات   کیش زپ ادہ سے ات 

ژائے یومیہ میموز  ۔ ہے رکھنا کر سنبھال کو ایکشنز ٹرانس تمام ی 

 (b)ت کیشت ت بینک پ ا/اور ت  ژاجات اور ں  ادایگیوں ، سیلز ،ں  رسیدو پ ا ت 

 

 ، ں  رسیدو یومیہ:  ریکارڈ یومیہ کا اج

د سیلز ژی 

 

ژاجات اور ج

 

 ہے فیکا اینٹری سنگل سے حوالے کے ہیڈز مختلف کے اج

داری ں  ادایگیوں ، سیلز ،ں  رسیدو تحت کے ہیڈز مختلف پ ا لیجر جنرل ت(c)تت ژی 

 

ژاجات ورا ،ج

 

 سالانہ کی اج

 ۔ سمری

 (d)داریت ژی 

 

ژاجات اور ج

 

ت ں  جہا اور ووچرز کے اج  دائیگیا جسے پر اس ہو زپ ادہ سے روپے 10,000 ایکشن ٹرانس ات 

ام کا اس ہے گئی کی

 

 ۔  ہو درج اورپتہ پ

 (e)ت ں  جہات د اشیاءکی والا کرنے ادا ٹیکس ات  ژی 

 

ت و ج

 
 

ژوج

 

ا ف

 

ژز تو ہو کرپ ت ماہی سہ کی اسٹاک تجارت ی 

 

 فہرس

ت پر جس

 

 ۔ ہو درج قیمت اور تعداد ، وضاج

ژاد ور پیشہت( 3)ت

 

سؤاکا ، پریکٹیشنرز لیگل ، پریکٹیشنرز میڈیکل کہ جیسا) اف

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

ژز ، ،آرکیٹیکٹس ،آڈیٹرز 

 

 

 

 

 

 ( غیرہو ان

 (a)ژت
 
اریخ اور نمبر پرسیریل جس رسید/ وائس ان/سلپ پیشنٹ کی ایکشن ٹرانس کی سیل ہ

 

 پر جس اور ہو درج پ

 ۔ہو درج تفصیل ذیل مندرجہ

 (i )ام کا والے کرنے ادا ٹیکست

 

ا پ ام کا کاروپ ار کے اس پ 

 

ا پ  ٹیکس سیلز اور نمبر ٹیکس نیشنل ، پتہ ،پیشہ پ 

 ۔ ہو لکھا تو ہے کوئی اگر نمبر رجسٹریشن

 (ii)ژاہمت

 

ت کی ادوپ ات گئی کی ف

 

ژاہم ،تعدادپ ا وضاج

 

دمات/کیس/جعلا گئے کئے ف

 

 پ ات ذاتی)  تفصیل کی خ

عہ

 

 اور ، رقم گئی کی وصول اور(   ہیں   نہیں درکار معلومات والی جانے رکھی   میں راز صئ غ

 (iii)ام کا گاہک/مریضت

 

  پتہ اور پ

 کی کرنے نوٹ پتہ پر سلپ پیشنٹ کا مریض تحت کے شق اس کہ جائے سمجھا یہ ں  یہا

ا   نہیں پر پریکٹیشنرز میڈیکل جنرل اطلاق کا شرط

 

 ت۔  ہوپ

 (b)ژی منٹ انگیج اور اپ ائنٹمنٹ یومیہ کی ں  گاہکو اور ں  مریضوت

 

 ۔ ڈای

رژز میڈیکل جنرل اطلاق کا شق اس کہ جائے سمجھا یہ ں  یہا

 

ن

 

ش

 

ن کن

 ۔ گا ہو   نہیں پو پر

 (c)داری ، ں  ادایگیوں ، سیلز ،ں  رسیدوت ژی 

 

ژاجات اور ج

 

داری ، سیلز ،ں  رسیدو ؛ ریکارڈ یومیہ کا اج ژی 

 

 اور ج

ژاجات

 

 ورا ؛ گی ہو کافی اینٹری سنگل   میں مد کی ہیڈز مختلف کے اج

 (d)داریت ژی 

 

ژاجات اور ج

 

 ۔ووچرز کے اج

 ( ہو زپ ادہ سے ملین 2.5 آمدن مجموعی کی جن)  مینوفیکچررزت(4) 
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(a)ژت
 
اریخ اور نمبر یلپرسیر جس رسید/ وائس ان/میمو کیش کا ایکشن ٹرانس کی سیل ہ

 

 پر جس اور ہو درج پ

 ۔ہو درج تفصیل ذیل مندرجہ

 (i )ام کا والے کرنے ادا ٹیکست

 

ا پ ام کا کاروپ ار کے اس پ 

 

 ٹیکس سیلز اور نمبر ٹیکس نیشنل ، پتہ ، پ

 ت۔ ہو تولکھا ہے کوئی اگر نمبر رجسٹریشن

 (ii)تت

 
 

ژوج

 

ت اشیاءکی گئی کی ف

 

 ۔ قیمت اور ،تعداد وضاج

 (iii)ام کا گاہک بمع تو گی ہو زپ ادہ سے روپے 10,000 ایکشن ٹرانس سنگل کوئی بھی ں  جہات

 

 ۔ رپتہ او پ

 (b)ت کیشت ت بنک پ ا/اور ت    ت 

 (c)ت ڈے سیلزت  ( ہو اطلاق ں  جہا)  لیجر سیلز اور ت 

(d)ت ڈے پرچیزت  ( ہو اطلاق ں  جہا) لیجر پرچیز اور ت 

 (e)لیجر جنرلت 

 (f)داریت ژی 

 

ژاجات اور ج

 

 کنندہ وصول ہو زپ ادہ سے روپے10,000 ایکشن ٹرانس سنگل ئی کو ں  جہا اور ووچرز کے اج

ام کے

 

 اور  ؛ ساتھ  کے پتےت اور پ

 (g)ژت  گیٹ   میں جس(مصنوعات تیار اور مال خام اہم) رجسٹر اسٹاک کا اسٹاک تجارت زی 

ژ اور داخلے سے
 
امل بھی ریکارڈ کا جانے پ اہ

 

ژ ہو ش  ماہی سہ کی مصنوعات تمام کی اسٹاک تجارت اورزی 

ت جو کام جاری بشمول انوینٹری

 

ژ کو رقیمت او ،تعداد وضاج
 
 ۔ کرے ظاہ

 

30Aتت۔

 

 رجسٹر ٹیکس الیکٹرات

ت جو شخص کوئی

 

ا رجسٹر ٹیکس الیکٹرات

 

 ۔ ؛ اسے تو ہے کرپ

 (a)ت کی اس ہو حاصل اختیار   میں معاملے اس کمشنرجسے علاقائی ت 

 

 روز سات کے ملنے ختیارا سے جاب

ت کے

 

ت اور کرے نصب( ETR)رجسٹر ٹیکس اندرالیکٹرات

 

 کے کرنے درج مستقل پر رجسٹر ٹیکس الیکٹرات

 ۔ کرے حاصل(RIN) نمبر ڈی رجسٹرآئی لیے

 (b)تت

 

ژ کہ   بنائیں یقینی کو پ ات اس اور   کریں ستعمالا لیے کے سیل کی اسی صرف کو رجسٹر ٹیکس الیکٹرات
 
 ہ

ژ اور جائے کی ذریعے کے اسی سیل
 
ت کو رسید کی سیل ہ

 
 

( 3) رول س ت کے30 رول اور 29 رول پر جس کرے پرب

دار رسید اصل اورں  ہو درج معلومات مطابق کے(4) اور ژی 

 

 ۔  دیں کو ج

 (c)ت کہ   میں صورت ایسیت

 

ت متبادل کو سیلز تو ہے   نہیں دستیاب رجسٹر ٹیکس الیکٹرات

 

 ٹیکس الیکٹرات

 ۔   کریں ریکارڈ ذریعے کے رجسٹر اس ہو دپ ا نے کمشنر اختیار کا جس

 (d)پ اب کے رولز ان پر جس کرے تیار رپورٹ نٹنگؤاکا ماہانہ اور یومیہتVII معلومات گئی کی وضع   میں 

 ۔ ں  ہو درج
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 (e)ت کہ   بنائیں یقینی کو پ ات است

 

تدر رجسٹر ٹیکس الیکٹرات

 

ا کام پر طور س

 

 سے حوالے اس پر طور ہوخاص کرپ

امو اشیاءکے کہ

 

دمات اور ں  پ

 

ت کی شرح ٹیکس کی ان اور کی خ

 

 ۔ ہے گئی کی وگرانگپر درس

 (f)تت

 

ا سروس کی اس جو   دیں کو شخص اس اطلاع فور کی خامی کسی   میں رجسٹر ٹیکس الیکٹرات

 

 ۔ ہے کرپ

 (g)ت پر مطالبے کے شخص پ ااختیارت

 

 ۔   دیں لیے کے معائنے کو رجسٹر ٹیکس الیکٹرات

(h)ت کہ   بنائیں یقینی کو پ ات است

 

ت سروس پ ااختیار بعد ماہ چھ ئنہمعا رجسٹرکا ٹیکس الیکٹرات
     
 م

 ۔ جائے ہو پہلے سے

 (i)تت

 

ت سال پ انچں  کاپیا کی رجسٹررپورٹس ٹیکس الیکٹرات

 

 ت   رکھیں کر سنبھال ت
 

 تو ےپڑ ضرورت بھی اورج

ت کے معائنے   انہیں

 
 

 ۔  کریں پیش سامنے کے کمشنر وق

 (j)تت

 

ت کو لیجر رجسٹر ٹیکس الیکٹرات

 

 ت اور   رکھیں کر سنبھال   میں ڈبے کے جسٹرر ٹیکس الیکٹرات
 

 بھی ج

 ت۔   یںکر پیش سامنے کے کمشنر لیے کے معائنے اسے تو پڑے ضرورت

 (k)تت 
 

ت بھی ج

 

ژ کوئی   رجسٹرمیں ٹیکس الیکٹرات

 

ژ گ

 

شلہ ئیکو وہ پ ا ہو ی 
م

د کے اس تو کرے پیدا  ژی 

 

 پہلے سے استعمال م

 ۔  بنائیں یقینی کو معائنے فوری

ژت۔31
 
ت سے ذرائع دیگر پ ا تحت کے ہیڈ کے منافع پر پراپرٹی،سرمائے تنخواہ جو والا کرنے ادا ٹیکس ہ

 
اکما آمدن ٹیکس قاب

 

 کم وہ ہے پ

ژات ذیل مندرجہ کم از

 

ژار کو ریکارڈز اور دستاوی 

 

ژف  ۔ گا رکھے ی 

ژاد والے کرنے ادا ٹیکست(1) 

 

 ؛   ہیں کماتے آمدن سے تنخواہ جو اف

ژ کو ٹیکس گئے کاے  پر اس اور رقم کی تنخواہ جو سرٹیفکیٹ کا تنخواہ ت
 
 ۔ کرے ظاہ

ا آمدن سے پراپرٹی جو والا کرنے ادا ٹیکست(2)

 

 ۔ ہے کماپ

 ۔ہے گیا کیا اگر ، معائدہ کا داری کرایہت(a) ت

 ۔ ہے گیا کیا اگر ، معائدہ کا خاتمے کے داری کرایہت(b)ت 

 اور رسید؛ کی کرنے وصول کرایہت(c)ت 

 (d)م، گیا کیا ادا پر انشورنس کی عمارتت

 

 می
ن

ت لوکل پر

 
 

ژاجات،گرا پر کیس ، ٹیکس ، رب

 

دؤاج
  

ت ی

 
 

 
 پ ات سود/  منافع ، رن

ژض

 

ژاجات والے آنے پر کرنے وصول کرایہ ، حصہ   میں کرایہ پر رقم گئی لی ف

 

دمات قانونی ، اج

 

 ادا غیر اور خ

 ۔ ثبوت کے ں  کٹوتیو   میں کیس کے کرایہ شدہ

 ۔  ہیں کماتے آمدن پر منافع پر سرمائے جو والے کرنے ادا ٹیکست(3)

اثو کے سرمائےت(a)ت 

 

ت والی آنے پر حصول کے ں  اپ

 

 ۔ ثبوت کے لاگ

ت گئی کی کلیم اور بھی کوئیت(b)ت 

 

 ، تثبو کے کٹوتی لیے کے لاگ

اثو کے سرمائےت(c)ت 

 

ت کی ں  اپ

 
 

ژوج

 

 ۔  ثبوت سے حوالے کے منافع متوقع پر تلفی پ ا ف

 ۔   ہیں کرتے حاصل آمدن سے ذرائع دیگر جو والے کرنے ادا ٹیکست(4)ت
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دزت(a)تت

  

دی

 

 ڈیوی 

 وارنٹس شدہ تقسیمتتت

 رائلٹیت(b)تت

  معائدہ رائلٹیتتت

ژضت(c)تت

 

 منافع پر ف

ژض بخش منافعت(i)تتت

 

 ثبوت اور تفصیلات کی ف

ژضت(ii)تتت

 

س   میں شکل مجوزہ کہ جیسا ثبوت کے ٹیکس گئے کاے  پر اس اور منافع پر ف

 

ی ن
 فک
ئ

 

ٹ

 پ ات سر

تؤاکا بینک

 
 

 اور۔ اسٹیٹمنٹ؛ ب

 ۔ ہے کوئی اگر ، زکوات گئی کاٹیت(iii)تتت

 (d)دؤگرات
  

ت ی

 
 

 
ت بمع عمارت بھی کسی ، کرایہ پر لیز س ت کی عمارت پ ا زمین ، رن

 
 

 اور آمدن پر لیز کی مشینری پ ا پلاب

 :خیال کا کرانے خالی کو قبضے کے حصے کچھ کے اس پ ا عمارت

 اور ؛ معائدہ لیزت(i)تتت

 ۔معائدہ کا کرنے ختم لیزت(ii)تتت

  ثبوت کا رقم گئی کی وصول:  پنشن پ ا وظیفہ سالانہت(e)تت

دت(f)تت

  

ی ژعہ ، رقم انعامی پر پ ا

 

ژل ورڈ کراس پ ا لاٹری اندازی، ف

 

 : رقم ہوئی جیتی  میں ی 

 ۔سرٹیفکیٹ   میں شکل زہمجو کہ جیسا ثبوت کا ٹیکس گئے کئے ادا پر اس اور آمدنت(i)تتت

 استحصال پ ا استعمال عارضی کا پراپرٹیت(g)تت

 معائدہتتت

ژضت(h)تت

 

دوانس ، ف

 

 تحفہ پ ا ڈیپازٹ ، ای 

ژض،تتت

 

دوانس ف

 

ت کراس یعنی تحفہ پ ا ،ڈیپازٹ ای   کا کرنے وصول سے ذرائع کے بینک پ ا ذریعے کے چ  

 طریقہ

ژاجات اور بھی کسی گئے کئے کلیم)تجنرلت(i)تت

 

 (ثبوت کے کٹوتی کی اج

 

ژات نٹس،ؤاکا آف بکست: III - حصہ

 

ژار کو ریکارڈز اور دستاوی 

 

ژف  ہداپ ات عمومی  میں پ ارے کے رکھنے ی 

ژات ، نٹسؤاکا آف بکست۔32

 

 ۔اشکال عمومی کی ریکارڈز اور دستاوی 
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ژات دیگر اور ریکارڈز ، نٹسؤاکا آف بکست(1) 

 

ژار مطابق کے پ اب کواس والے نے اداکر ٹیکس    جنھیں دستاوی 

 

ژف  ہے رکھنا ی 

ت   انہیں

 

 اقدامات مناس ت لیے کے بنانے یقینی کو پ ات اس اگر ہے سکتا جا کیا محفوظ بھی   میں میڈپ ات الیکٹرات

ژات ان کہ ں  ہو گئے اٹھائے

 

ژق ئیکو   میں حفاظت اور سچائی کی ریکارڈز اور دستاوی 

 

 ۔ گا پڑے   نہیں ف

ژات ، نٹسؤاکا آف بکس ایسیت(2) 

 

ژار مطابق کے ہداپ ات گئی دی   میں پ اب اس    جنھیںریکارڈز اور دستاوی 

 

ژف  کی رکھنے ی 

ژ مطابق کےں  تقاضو کے 1984 آرڈیننس کمپنیز اور معیارات عالمی کے نٹنگؤاکا   انہیں ہے ضرورت ژاری 

 

 ف

 ۔  گا جائے رکھا

ژات ، نٹسؤاکا آف بکست۔33

 

 ۔ گا جائے کیا محفوط پر مقام مخصوص کو ریکارڈز اور دستاوی 

ژات ، نٹسؤاکا آف بکست(1) 

 

ژار مطابق کے ہداپ ات گئی دی   میں پ اب اس    جنھیں ریکارڈز اور دستاوی 

 

ژف  کی رکھنے ی 

ا کاروپ ار اپنا والا کرنے ادا ٹیکس ں  جہا جائے کیا محفوظ پر مقام ایسے  انہیں ہے ضرورت

 

ت کاروپ ار ں  جہا پ ا ہے کرپ  ات 

ا پر زپ ادہ سے مقام

 

ژی کے کاروپ ار پ ا ہے ہوپ

 

ژ اگر پر مقامات الگ پرپ االگ مقام مرک
 
 الگ الگ نٹسؤاکا آف بکس کی مقام ہ

ژار

 

ژف  ۔  ہیں گئی رکھی ی 

اتکما آمدن بھی سے ذریعے اور کسی علاوہ کے کاروپ ار اپنے شخص کوئی اگرت(2) 

 

 ، نٹسؤاکا آف بکس متعلق سے آمدن اس تو ہے پ

ژات

 

 مخصوص لیے مقصدکے اس نے اس جسے پر مقام ایسے پ ا رکھے محفوظ پر گاہ رہائش اپنی شخص وہ کو ریکارڈز اور دستاوی 

 ۔ ہو کیا

ژات ، نٹسؤاکا آف بکس ں  جہا مقامات پ ا مقامت(3) 

 

 ریٹرنفارم ٹیکس   انہیں ں  ہو گئے رکھے ریکارڈز اور دستاوی 

ژار کو ریکارڈز   میں جس  لکھیں پر طور )واح (واضع   میں کالم مخصوص پراس

 

ژف  ہے گیا پوچھا   میں پ ارے کے مقام کے کھنےر ی 

 ۔

 

تVIIA پ اب 

 کاروپ ار کا آن لائن انضمام

ت

33A( ژاد پر ہوگا جن کا ذکر شیڈول اول کے کالم

 

۔ اس پ اب کی دفعات کا اطلاق ان تمام اف

 

( 4میں کالم )( میں کیا گیا ہے، ان 2۔ درخواس

امل نہیں ہیں، جن کے کاروپ ار کی بنیادی جگہ ہے۔

 

ژاد ش

 

 میں متعین کردہ اف

 کمپنی کے معاملے میں، پ اکستان میں کہیں بھی؛ اور

 دیگر تمام معاملات میں، شیڈول دوم میں متعین اضلاع کی چھاؤنیوں سمیت شہری حدود کے اندر۔ 

33 B( قاعدہ 1. ذمہ دارپ اں اور تقاضے۔ )اا 33

 

ژ" کہا جاپ

 
 

 ے میں متعین کردہ شخص، جس کے بعد اس پ اب میں "مربوط انٹرپرای

 آلہ اور سافٹ ویئر کو نصب کرے گا، جیسا کہ بورڈ نے منظور کیا ہے، جو تنصیب

 

، شکیل  اور انضمام ہے، اس طرح کے مالی الیکٹرات

 پر دستیاب ہے۔

 
 

  ساب
 

 کے لئے مکمل تکنیکی ہداپ ات کے ساتھ اپنی وب
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ژڈ سسٹم کے ذریعے بورڈ کو تمام اداروں کے پ ارے میں مطلع کرے گا، جس کے بعد ا( و2)

 
 

 کہا ہ شخص کمپیوٹرای

 

ٹ

 

مئ

 

 ی لس
ن

 

سی

سے مطلع شدہ ا

ژاہم کرنے والے انضمام کو فعال کرنے

 

ا ہے، جہاں سے وہ کاروپ ار جاری رکھنے کا ارادہ رکھتے ہیں اور درج ذیل معلومات ف

 

ژ جاپ
 
 کے ہ

 
 

ژوج

 

 کے لئے ف

 −او ایس( کا اندراج کرے گا، یعنی: نقطہ )پی

(a؛)ژاہم کیا جائے گا

 

 ( پی او ایس رجسٹریشن نمبر )نظام کے ذریعہ ف

(bام؛

 

 ( کاروپ ار کا پ

(cام؛

 

اخ پ

 

 ( ش

(dاخ پتہ؛

 

 ( ش

(eپی او ایس شناختی نمبر؛ اور ) 

(fاریخ۔

 

 ( رجسٹریشن کی پ

 پ ا سروس پ اضابطہ طور 3)

 
 

ژوج

 

 سے کوئی ف

 

ٹ

 

مئ

 

 ی لس
ن

 

سی

 مالیاتی آلہ )ای ایف ڈی( کے ذریعہ ریکارڈ کیے پر تسلیم شد( مطلع شدہ ا

 

ہ الیکٹرات

 آف سیل )پی او ایس( بغیر پیش نہیں کی جائے گی، جس کا مطلب ہے ات  سیل ڈیٹا کنٹرولر )ایس ڈی سی( اور کم از کم ات  پوائنٹ

 -ت ہیں، یعنی:پر مشتمل نظام جو ات  ساتھ جڑا ہوا ہے، جس کی مندرجہ ذیل خصوصیات اور ضرورپ ا

(aیہ مندرجہ ذیل کام انجام دے سکتا ہے، یعنی ) 

(iا؛

 

ا اور ذخیرہ کرپ

 

ا، تجزیہ کرپ

 

ا، ریکارڈ کرپ

 

 ( مالی ڈیٹا وصول کرپ

(iiژ پ ا بلوں میں وضع کریں؛

 

 

 ( مالی اعداد و شمار کو مالی انوائ

(iii ا

 

ژڈ سسٹم میں منتقل کرپ

 
 

 ورہے؛ ا( مالی ڈیٹا محفوظ ذرائع سے بورڈ کے کمپیوٹرای

(ivچھاپیں۔ 
 
 ( انوائس پ ا ب

(bژو ہے جو

 

 
 —( سیلز ڈیٹا کنٹرولر )ایس ڈی سی( ات  ای ایف ڈی کا ج

(iا ہے؛

 

ژو سے لین دین کا ڈیٹا وصول کرپ

 

 
 ( ای ایف ڈی کے پی او ایس ج

(iiا ہے؛

 

 ( مالی اعداد و شمار میں لین دین کے اعداد و شمار کا تجزیہ کرپ

(iii مالی اعداد و شمار کو )ا ہے جو ای ایف ڈی کے لئے ڈیجیٹل دستخط بنا

 

 کے طور پر وضع کرپ
 
 پر ڈیجیٹل مالی انوائس پ ا ب

 
ا ہے اور مالی انوائس پ ا ب

 

پ

ا ہے؛

 

 دستخط ریکارڈ کرپ

(ivا ہے؛

 

 نمبر پی او ایس کو منتقل کرپ
 
 ( مالی انوائس پ ا ب

(vاور محفوظ طریقے سے خفیہ 

 

ا ہے؛ ( لین دین کے ڈیٹا اور مالی ڈیٹا کو اب

 

 اور محفوظ کرپ

(viا ہے؛

 

ژڈ سسٹم میں منتقل کرپ

 
 

 ( مالی ڈیٹا بورڈ کے کمپیوٹرای

(cژو کے

 

 
ژ کے ذریعہ استعمال ہونے والے ای ایف ڈی کے ات  علیحدہ ج

 
 

 طور پر قائم کردہ ہارڈ ( بیرونی ایس ڈی سی )ای ایس ڈی سی( مربوط انٹرپرای

 ویئر ہے؛

(d )پی او ایس نظام سے منسلک سافٹ ویئر ہے؛( ورچوئل ایس ڈی سی )وی ایس ڈی سی 

(eا ہوگا؛

 

ژ پی او ایس کو کسی بھی ایس ڈی سی میں ضم کرپ
 
ژ کو کاروپ ار کے ہ

 
 

 ( ات  مربوط انٹرپرای
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(f:ات  ای ایف ڈی درج ذیل کی تعمیل کرے، یعنی )– 

(iژ پی او ایس تسلیم شدہ ہے؛
 
 ( ہ

(ii منتقل 
 
ژ پی او ایس ایس ایس ڈی سی کو ات  ب

 
ژ لین دین کے( ہ

 
ا ہے، جس پر کاروپ ار کے ہ

 

( میں متعین لین دین کا ڈیٹا 5 لئے ذیلی قاعدے )کرپ

ا ہے؛

 

 ریکارڈ کیا جاپ

(iiiا ہے، لین دین کے لئے مالی ڈیٹا تیار کرنے کے

 

ا ہے، ڈیٹا کا تجزیہ کرپ

 

 لئے حساب شدہ ٹیکسوں ( ایس ڈی سی لین دین کا ڈیٹا وصول کرپ

ا ہے، انوائس

 

 نمبر پی او ایس کو منتقل کی تصدیق کرپ
 
ا ہے اور مالی انوائس پ ا ب

 

 ڈیٹا ریکارڈ کرپ
 
ا ہے؛پ ا ب

 

  کرپ

(ivچھاپتا ہے؛ 
 
 نمبر اور کیو آر کوڈ کے ساتھ مالی انوائس پ ا ب

 
 ( پی او ایس مالی انوائس پ ا ب

(vا ہے؛ اور

 

 ( ایس ڈی سی مالی اعداد و شمار بورڈ کے نظام میں منتقل کرپ

ژ انوائس کے4)
 
ا ہے؛ اور ( ہ

 

 تیار کیا جاپ
 
 لیے مالی انوائس پ ا ب

 کے نقطہ میں مندرجہ ذیل فعالیت ہونی چاہئے، یعنی:

 
 

ژوج

 

 -)ج( ف

ا ہے؛1)

 

ژاہم کرپ

 

 ( ایس ڈی سی سے جڑنے کا طریقہ کار ف

 ایس ڈی سی کو بھیجیں؛2)
 
ژ انوائس پ ا ب

 
ژاء کے لئے ہ

 
 کے اج

 
 ( مالی انوائس پ ا ب

ت)سوم( ایس ڈی سی کے ذریعہ تیا
 
 نمبر کی بنیاد پر کیو آر کوڈ تیار کریں اور ب

 
  پر کیو آر کوڈ چھاپیں؛ر کردہ مالی انوائس پ ا ب

ا ضروری ہے؛

 

 ت)چہارم( دن، ہفتہ اور ہینے کے اختتام پر اختتام کرپ

 –( نہ)وی( مندرجہ ذیل شعبوں کے ساتھ خلاصہ رپورٹ وقفے وقفے سے ایف بی آر کو بھیجیں )روزانہ، ہفتہ وار پ ا ماہا

؛ اورت)الف( 

 
 

ژوج

 

 کل ف

ژ پ ا بلوں کی کل تعداد؛ت)ب( مدت 

 

 

 کے لئے انوائ

ا ضروری ہے6)

 

ژمیم پ ا منسوخی کو ریکارڈ کرپ

 

دجسٹمنٹ، ی

 

ژ ای 
 
 ت( ہ

ژار رکھنا؛ اور

 

ژف ژ سرگرمی کے لیے لاگ کو مناس  طور پر ی 
 
 ہ

 )وئی( نظام واقعات کو ریکارڈ کرنے کی ضرورت ہے۔

ژ لین دین کے لیے انو4)
 
 کرتے ہوئے ای ایف ڈی کو منتقل کیا جا( ہ

 

 درج ذیل تفصیلات کی وضاج
 
 –ئے گا، یعنی:ائس پ ا ب

 )الف( پی او ایس رجسٹریشن نمبر؛

ژتیب وار انوائس نمبر؛

 

 )ب( منفرد ی

؛

 
 

اریخ اور وق

 

 کی پ
 
 انوائس پ ا ب

 
 

ژوج

 

 )ج( ف

ام، جہاں ریکارڈ کیا گیا ہو؛

 

 )د( گاہک پ ا سروس وصول کنندہ کا پ

 سیلز ٹیکس کی خصوصی، اگر کوئی ہو؛)ای( سر

 

 وس اور قیمت کی آٹم  وار وضاج

 اطلاق ہو؛
 
ژ شے کے لئے شرح، اگر قاب

 
 )ف( ہ

 )ج( سیلز ٹیکس کی کل رقم، اگر کوئی ہو؛

، اگر کوئی ہو؛ اور

 

 
 )ہ( رعاب
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ام اور اس1)

 

دٹ کارڈ کی صورت میں، کلائنٹ کا پ

 

دٹ کارڈ۔ کری 

 

  دیگر متعلقہ تفصیلات۔کی ( ادائیگی کا طریقہ، نقد پ ا کری 

ژاہم5)

 

 چھاپے گا، جس کی کاپی گاہک کو ف
 
 فہم انوائس پ ا ب

 
ژ لین دین کے لئے ات  واح  اور قاب

 
 کی جائے گی، جس میں سابقہ ذیلی ( پی او ایس ہ

امل ہوں گی، یعنی:

 

 -قاعدے کے علاوہ مندرجہ ذیل تفصیلات ش

 کی بنیاد پر تیار کیا گیا(؛)الف( کیو آر کوڈ )ایف بی آر مالی انوائس نمبر 

 )ب( ایف بی آر مالی انوائس نمبر؛

ام؛

 

 )ج( کاروپ ار کا پ

 )د( قومی ٹیکس نمبر؛ اور

ام پ ا محل وقوع۔

 

 کا پ

 

ٹ

 

مئ

 

 ی لس
ن

 

سی

 )ای( مطلع شدہ ا

 میں نصب ای ایف ڈی ٹمپر پروف ہوں گے اور اس پر ریکارڈ کیے گئے تمام ڈیٹا6)

 

ٹ

 

مئ

 

 ی لس
ن

 

سی

ژ مطلع شدہ ا
 
 پر  کو آف لائن ( ہ

 
 

ساب

 بیک اپ کیا جائے گا۔

دٹ نوٹ پ ا مقررہ تفصیلات کے ساتھ7)

 

 کے گوشوارے پ ا تبادلے کی صورت میں، ات  مناس  کری 

 
 

ژوج

 

 منی  انوائس جاری ( ف

امل ہوگی، ا

 

س کے ساتھ سیلز کیا جائے گا جس میں اصل انوائس کا حوالہ اور واپس کی گئی پ ا اضافی وصول کی گئی رقم کی تفصیل ش

امل ہے، اگر کوئی ہو۔ٹیکس بھی

 

  ش

ژڈ8)

 
 

 سے کیے گئے تمام لین دین کو ای ایف ڈی کے ذریعے بورڈ کے کمپیوٹرای

 

ٹ

 

مئ

 

 ی لس
ن

 

سی

 سسٹم کو مطلع کیا جائے گا۔ ( مطلع شدہ ا

مات تیار ( ایس ڈی سی کسی بھی بدعنوانی پ ا غلطی پ ا نظام میں رثا آنے والے کسی غیر موافق اقدام کے نتیجے میں الرٹ پیغا9)

ا ہوگا۔

 

 رکھ

 

 کرنے اور بھیجنے اور اس کا لاگ رکھنے کی صلاچ 

ژ نقطہ پر لین دین سی سی ٹی وی کیمرے کے ذریعہ ریکارڈ کیا جا10)
 
 کے ہ

 
 

ژوج

 

 میں ف

 

ٹ

 

مئ

 

 ی لس
ن

 

سی

 کم از ( مطلع شدہ ا

 

ئے گا اور اس کی ریکارڈن

 متعلقہ

 

ژار رکھی جائے گی۔ اس طرح کی ریکارڈن

 

ژف ژاہم کی  کم تین ماہ کی مدت کے لئے ی 

 

 کے لئے ف

 
 

کمشنر کو طلب کیے جانے پر اور اس وق

 جائے گی جیسا کہ متعین کیا گیا ہے۔

 کی جاتی ہے تو اس کے لین دین کو بھی11)

 
 

ژوج

 

دمات پ ا سامان کی ف

 

 سے معاون خ

 

ٹ

 

مئ

 

 ی لس
ن

 

سی

 ریکارڈ کیا جائے گا اور انوائس ( اگر مطلع شدہ ا

 بھی اسی طرح جاری کیا جائے گا۔ اس طر
 
ژڈ سسٹم کوپ ا ب

 
 

  بھی اسی طرح مطلع کیا جائے گا۔ح کے ڈیٹا کو بورڈ کے کمپیوٹرای

 کرے گا۔12)

 
 

ژداس  خود ٹیکس دہندگان ی 

 

 اور مالیات سمیت انضمام کی لاگ

 

 ( آلات کی لاگ

 کو13)

 

ٹ

 

مئ

 

 ی لس
ن

 

سی

ا ا ژ کرے گا کہ پی او ایس پ 
 
 پر نماپ اں طور پر ظاہ

 

ٹ

 

مئ

 

 ی لس
ن

 

سی

ژ ا
 
 جاری کرنے ایف بی آر کی  ( ٹیکس دہندگان ہ

 
طرف سے انوائس پ ا ب

 تصدیق
 
ژ پی او ایس کا رجسٹریشن نمبر قاب

 
دمات کے ذریعے ہ

 

ا ہے اور بورڈ کی تصدیقی خ

 

  ہے۔کا تسلیم کیا جاپ

د کا پی او ایس، ماڈل اور کسی ایسے شخص1) −سی. سیلز )پی او ایس( سسٹم کے پوائنٹس کی منظوری. 33

  

ژای ا  کو تخصیص( ات  وینڈر، جو کسی مخصوص ی 

 

ژاہم کرپ

 

 ف

د، ماڈل اور تخصیص کے پی او ایس کی منظوری کے لئے بورڈ پر د

  

ژای  دینی ہوگی۔چاہتا ہے جو تسلیم شدہ پی او ایس نہیں ہے، اس ی 

 

 رخواس

د، ماڈل اور تخصیص کی منظوری کا تعین1( ذیلی قاعدے )2)

  

ژای  موصول ہونے پر بورڈ پی او ایس کے ی 

 

اقدامات   کرنے کے لئے( کے تحت درخواس

ژاہم کرنی چاہئے، او

 

 رسائی ف

 

ژ کو بورڈ کو معلومات اور آلات ت

 

دیشن کے عمل کے دوران، سپلای

 

ر اس عمل کو انجام دینے کرے گا۔ ایکری 

ژاہم کرنی چاہئے۔

 

 ف

 
 

 کے لئے مناس  طور پر درکار کوئی اور معاوب
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ژا3) دیشن کا عمل مکمل کرنے کے بعد بورڈ پ ا تو پی او ایس کے ی 

 

د، ماڈل اور تخصیص( ایکری 

  

ژز کے مطابق ی

 

 
 کو اس کے ذریعہ طے شدہ پیرام

 دینے کی اجازت دے گا پ ا اس سے انکار کر دے گا۔

 

 درخواس

 پر پی4)

 
 

  ساب
 

اخیر اپنی وب

 

د، ماڈل اور تخصیص کی ( بورڈ اس ذیلی اصول کے تحت پی او ایس کو تسلیم کرنے کے بعد بلا پ

  

ژای  او ایس کے ی 

ائع کرے گا

 

ائع کرے گا۔تفصیلات ش

 

اریخ بھی ش

 

دیشن کی پ

 

  اور اس کے ساتھ ساتھ ایکری 

ا ہے تو بورڈ پی او ایس کی منظوری کو منسوخ کرسکتا5)

 

ژز کی تعمیل بند کرپ

 

 
 ہے۔ منسوخی کا نوٹس وینڈر کو بھیجا ( اگر پی او ایس طے شدہ پیرام

ژ کو بھی بھیجا جائے   پی او ایس لاننےجائے گا جس میں منسوخی کی وجوہات کا تعین کیا جائے گا اور اس طرح کے

 

والے مربوط سپلای

 سے پی او ایس کی تفصیلات بھی ہٹا دے گا۔

 
 

  ساب
 

 گا۔ بورڈ فوری طور پر اپنی وب

ژی مقام پر کئے گئے تما1ڈی. ریکارڈ، رسائی اور امتحان۔ )33

 

 اور مطلع شدہ مرک

 

ٹ

 

مئ

 

 ی لس
ن

 

سی

ژ مطلع شدہ ا

 
 

کا  م بلوں اور لین دین( مربوط انٹرپرای

 رسائی کے ساتھ ساتھ متعلقہ کمشنر کے

 

ژار رکھے گا۔ ٹیکس دہندگان ایسے احاطے ت

 

ژف مجاز کے مطابق ان لینڈ ریونیو افسر کو درکار  ریکارڈ ی 

ژاہم کرے گا۔

 

 مخصوص ریکارڈ بھی ف

 رسائی سے متعلق آرڈیننس کی دیگر دفعات اور بصورت دیگر بھی لاگو2)

 

  ہوں گی۔( ریکارڈ کی دیکھ بھال اور اس ت

ژجاری کرسکتا ہے۔3)

 

 
 ( ایف بی آر تحقیقات/تحقیقات کے پیرام

اکہ یہ یقینی بناپ ا جا سکے کہ ٹیکس4)

 

 دہندگان ان قواعد کی تعمیل کر رہا ( ایف بی آر مختلف سطحوں پر تحقیقات اور تحقیقات کر سکتا ہے پ

دریعہ

 

 —ہے، بشمول ی 

ژ انواتت)الف( یہ 

 
 

 جاری کر رہا ہے؛جانچنا کہ ٹیکس دہندگان جای
 
ژ پ ا ب

 

 

 ئ

 جانچنا کہ ٹیکس دہندگان کے کاروپ ار کے لئے پی او ایس اور ایس ڈی سی تسلیم شدہ ہیں پ ا نہیں؛ت)ب( یہ 

ا ہے؛ت)ج( یہ 

 

ا ای ایف ڈی ان قواعد میں طے شدہ رہنما خطوط کی تعمیل کرپ  جانچنا کہ آپ 

ا؛ اورتت)د( 

 

ال کرپ

 

 پروٹوکول کے عمل کی جانچ پڑپ

ژاہم کرنے کی ضرورت ہے۔ٹیکست)ای( 

 

ژات ف

 

  دہندگان کو  ضر ضرورت متعلقہ معلومات اور دستاوی 

ادرمیا( 1) −ای. درمیانی مدت کے دوران آن لائن انضمام.33

 

 بورڈ تسلیم شدہ محفوظ آلات کا نظام پ

 

  ت
 

ا نی مدت کے دوران ج

 

فذ کرپ

ابی میں طے شدہ بلوں اور دیگر ڈیٹا کے حقیقی  33ہے اور قاعدہ 

 

افذ کرپ

 

 کے مواصلات کا نظام پ

 
 

 ہے، اگر اس قاعدے میں وق

 متعین تمام شرائط پوری ہو جائیں تو آن لائن انضمام حاصل کیا جائے گا۔

ژڈ سسٹم پر اپنے صارف آئی ڈی اور پ اس ورڈ کا استعمال کرتے ہوئے تصد2)

 
 

یق کرے گا کہ وہ اس پ اب کے تمام ( ٹیکس دہندگان کمپیوٹرای

ئے گا جس عدے کے مطابق پورا کرے گا اور وہ تمام مطلع شدہ اداروں کو اس طریقے سے انضمام کو یقینی بناتقاضوں کو اس قا

اریخ کے ات  ماہ کے اندر قاعدہ 

 

ژڈ سسٹم کے ذریعے بھیجے 33طرح پ

 
 

  بورڈ ای میل پ ا کمپیوٹرای
 

 گئے نوٹس کے ذریعے بی میں طے کیا گیا ہے ج

( میں طے شدہ طریقے سے اپنے تمام اداروں کی 2بی کے ذیلی قاعدے ) 33ایسا شخص قاعدہ  اس کے لئے تیاری کا اعلان کرے گا۔

ژڈ سسٹم کے مطابق اس عمل کے دوران ضروری اعلا

 
 

ژاہم کرے گا۔ ایسا شخص بورڈ کے کمپیوٹرای

 

 ن بھی کرے گا۔تفصیلات ف

ژ پ ا بلوں کا ڈیٹا وقتا فوقتا بورڈ کے کمپیوٹر3)

 

 

ژڈ سسٹم میں اپ لوڈ پ ا منتقل کرے گا لیکن اس طرح کی ( ٹیکس دہندگان تمام انوائ

 
 

ای

 منتقلی کے دوران وقفہ کسی بھی صورت میں سات واح  دنوں سے زپ ادہ نہیں ہوگا۔ 
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تھ ھیڑ  چھاڑ کی ات  ٹیکس دہندگان نے مقررہ آلات کے علاوہ نظام کے سا −ایف. عدم تعمیل پ ا خلاف ورزی کے نتائج.33

 پ ا انوائس جاری
 
کی دفعات کے مطابق  2001 کیا ہے پ ا اس پ اب کی کسی بھی شق کی خلاف ورزی کی ہے، انکم ٹیکس آرڈیننس ہے پ ا ب

ژمانہ پ ا سزا کا ذمہ دار ہوگا۔
 
 ج

اکامی کی اطلاع دینا۔33

 

 ڈیٹا منتقل کرنے میں پ
 
 پ ا ب

 
 

ژوج

 

 کے بنانے یقینی کو پ ات اس اور تصدیق کی تپ ا اس بورڈ −جی. بورڈ کو ف

ژاہم کرنے کو یقینی بنا لئے

 

 ف

 

 پر سہول

 
 

  ساب
 

ژ پرسن کے گاہک کو اپنی وب

 
 

 بورڈ کے ات  مربوط انٹرپرای
 
ئے گا کہ اسے جاری کردہ انوائس پ ا ب

 کی
 
ژڈ سسٹم کو پ اضابطہ طور پر مطلع کیا گیا ہے اور تصدیق نہ ہونے کی صورت میں وہ انوائس پ ا ب

 
 

 پر اپ لوڈ کمپیوٹرای

 

ژ بورڈ کے پورب  تصوی 

 کرسکتا ہے۔

ت

 میں -شیڈول 

 اے دیکھیں[33]قاعدہ 

 

S.No بیان 

خی، پی سی ٹی سر

 اطلاق
 
 اگر قاب

 ہے

ژاج، اگر کوئی ہو

 

 اج

(1) (2) (3) (4) 

 ریستوران 

9801.2000 

9801.7000 

 –کہاں 

 علاوہ ریستوران فوڈ کورٹ کے حصے کے

 دوسری صورت میں کام کر رہا ہے؛ اور 

 

 

حاطے اایئر کنڈیشننگ کی سہول

 میں نصب پ ا دستیاب نہیں ہے۔

 

ادی ہال، مارکیز

 

، گیسٹ ہاؤس، ش

 

، موب

 

، ہوب

 ریس کلب سمیت کلب۔

9801.1000 

9801.3000 

9801.4000 

9801.5000 

9801.6000 

9801.7000 

  -کہاں

 مربع فٹ سے 4500احاطہ شدہ علاقہ 

 بھی کم ہے

 احاطے

 

 ایئر کنڈیشننگ کی سہول

 ۔میں نصب پ ا دستیاب نہیں ہے

دریعہ سڑک. 

 

رژ سفر ی 
ہ

 

لس

 9803.9000 بین ا

 –کہاں 

ٹیکس دہندگان صرف غیر ایئر 

ژاہم کر رہا

 

  ہے؛ پ اتکنڈیشنڈ ٹریول سروس ف
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ژار رکھنےدس سے کم گاڑیوں کے بیڑے کو

 

ژف   ی 

 والی ٹریول سروس۔ 

 کوریئر سروسز اور کارگو سروسز  

9808.0000 

98.04 

 –کہاں 

  ہے؛ اور ٹیکس دہندگان کوئی کمپنی نہیں

یئر پ ا ٹیکس دہندگان صرف گھریلو کور

 کارگو سروس پیش کر رہا ہے۔

 

گ کلینک

 

می
سل

کااور 

 

 ئ
، پ اڈی مساج بیوٹی پ ارلرز، کلن

 ذاتی دیکھ سینٹرز، پیڈیکیور سینٹرز کے ذریعہ

دمات

 

ژاہم کی جانے والی خ

 

؛ بھال کے لئے ف

طرف سے  بشمول ایسے پ ارلرز / کلینکوں کی

ژی،
 
ک اور پلاسٹک سرج

 

 ی
من
س

 کا

9810.0000 

9821.4000 

اور 

9821.5000 

 –کہاں 

 مربع فٹ سے 1000احاطہ شدہ علاقہ 

 بھی کم ہے؛ پ ا 

 احاطے

 

 ایئر کنڈیشننگ کی سہول

 میں نصب پ ا دستیاب نہیں ہے۔

ت 

 

ئ

 

شلن

 

کن
تمیڈیکل پریکٹیشنرز اور 

 

 9815.1000 ٹ

 –کہاں 

 

ال پ ا پولی کلینک

 

 
کے علاوہ  مشاورت اس

ژاہم کی جارہی ہے؛ اور

 

 کسی اور جگہ ف

روپے سے  -/1500مشاورت کی فیس 

 بھی کم ہے۔

 

ژ، میڈیکل تشخیصی

 

ارٹری  ارٹرپ اں بشموپیتھالوجیکل ل   ل  ل  

گ

 

چ ی
 
می

 وغیرہ۔ ایکس رے، سی ٹی اسکین، ایم آر ا

98.16 

98.17 

 –کہاں 

  ہے؛ اور ٹیکس دہندگان کوئی کمپنی نہیں

ت ژار  سے زپ اٹیکس دہندگان ات 

 

ژف اخوں کو ی 

 

دہ ش

ام سے ہو پ ا

 

 کسی نہیں رکھ رہا ہے چاہے وہ اپنے پ

 ساتھی کے ذریعے۔ 

 

ژ طبی

 

 مراک

 
 

ال پ ا طبی نگہداس

 

 
مشاورت،  اس

دمات 

 

ال میں داخل ہونے پ ا دیگر معاون خ

 

 
اس

ژاہم کرتے ہیں

 

 ف

متعلقہ 

 سرخیاں

 

 

ژ

 

س مراک

 

ن

 

فی

اہیلتھ کلب، جم، جسمانی 

 

 ، اور سم  پ ا سوپ

ژ

 

 مساج مراک

98.21 

 –کہاں 

 مربع فٹ سے 1000احاطہ شدہ علاقہ 

 بھی کم ہے؛ پ ا 
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 احاطے

 

 ایئر کنڈیشننگ کی سہول

 میں نصب پ ا دستیاب نہیں ہے۔

ژوں  

 

 - فوٹوگراف

 ات  لاکھ

 
 

ژ فی ایوب

 

روپے سے کم چارج  فوٹوگراف

 کر رہے ہیں 

س  

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

 - اکاؤ

ژم پ ا کمپنی

 

 جو کسی ف

 
   

پر کام  ر کے حصے کے طواکاؤن

 نہیں کر رہے ہیں 

 

ژ
 

 

 

ژوش بشمول مینوفیکچرر کم ری

 

، ہول خوردہ ف

ژ پ ا
 

 

 

ژ، امپورٹر کم ری
 

 

 

 ایسا دوسرا شخص جو سیلر کم ری

 کی سرگرمی کو کسی اور

 
 

ژوج

 

کاروپ اری  خوردہ ف

ا ہے۔

 

 سرگرمی کے ساتھ جوڑپ

متعلقہ 

 سرخیاں

ژوش جو مندرجہ ذیل زمروں 

 

ات  خوردہ ف

ا، یعنی:میں کسی میں 

 

 –نہیں آپ

ژوش جو دکانوں کی قومی پ ا بین

 

 الاقوامی ات  خوردہ ف

  رہا ہے؛زنجیر کی اکائی کے طور پر کام کر

ژوش جو ایئر کنڈیشنڈ 

 

ات  خوردہ ف

ژ میں کام کر

 

اپنگ مال، پلازہ پ ا مرک

 

 رہا ہے، ش

 کھوکھوں کو چھوڑ کر؛

ژوش جس کا مسلسل پ ا

 

رہ مہینوں ات  خوردہ ف

 پ ارہ لاطور پرسے پہلے کے فوری 
 
کھ  جلی  کا ب

ا ہے؛

 

 روپے سے تجاوز کر جاپ

ژوشو

 

ژ، خوردہ ف
 

 

 

ں کے ات  ہول سیلر کم ری

ساتھ ساتھ صارفین کے عمومی 

بنیاد پر  ادارے کو خوردہ بنیادوں پر تھوک کی

ژی مقدار میں 

 

صارفین کی اشیاء کی ی 

ژاہمی میں مصروف ہے؛ پ ا

 

 درآمد اور ف

ژوش جس کی دکان 

 

 یمائئش کیات  خوردہ ف

ژار مربع

 

 
 علاقے پ ا اس سے زپ ادہ میں ات  ہ

 فٹ ہے۔

 

 دوم -شیڈول 

 اے)ب( دیکھیں[33]قاعدہ 

 

S.No بیان 
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(1) (2) 

 کراچی 

 لاہور 

 اسلام آپ اد 

 راولپنڈی 

 فیصل آپ اد 

 ملتان 

 پشاور 

ژانوالہ"گو 
 
 ج

 

 

 

 ت

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 VIII - پ اب

ژت

 
 

ژت ریٹری
 
ت ، سرٹیفکیٹ کا ،آج

 

ژاد بعض اور گوشوارہ کا دول

 

 ت کی اف

 

 گوشوارہ والا جانے بھرا سے جاب

 ریٹرن کی آمدنت۔34

ا پر تقاضے کے کرانے جمع ریٹرن پر آمدن اطلاق کا رول است(1) 

 

 ۔ ہے ہوپ

 سیکنڈ کہ جیسا گی ہو   میں شکل اسی ہے ضرورت کی کرانے جمع تحت کے114 سیکشن کہ جیسا ریٹرن کی آمدنت(2) 

 ۔ ہے گیا دپ ا   میں منسلکہ کے VI - حصہ کے شیڈول

 ۔ ہے گیا کیا واضع   میں فارم کہ جیسا ہو گئی کی تصدیق سے انداز اسی کی ریٹرن کی آمدنت(3) 

ژات ذیل مندرجہ ساتھ کے ریٹرن کی آمدنت(4) 

 

  یعنی۔  ں  ہو منسلک ہمراہ دستاوی 
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تت(a)تت
 
ژات اطلاق قاب

 

 دستاوی 

 (منٹس اسٹیٹ)  گوشوارےت(b)تت

ست(c)تت

 

ی ن
 فک
ئ

 

ٹ

 سر

 اور۔ ؛ منسلکہت(d)تت

(e)مطابق کے نٹسؤاکا اور نٹسؤاکا شدہ آڈٹ ہمراہ کے ریٹرن کی آمدن   میں معاملے کے کمپنیزت 

ت اور مصالحت کی منافع
 
ژ   میں ریٹرن کہ جیسا آمدن ٹیکس قاب

 
 ۔ ہے گئی کی ظاہ

] [ 

تت۔36

 

 ۔ کاگوشوارہ دول

 ۔ گا ہو مہیا لیے کے گوشوارے ذیل مندرجہ رول یہت(1)ت

تت2)ت

 

 ۔؛ گا ہو گوشوارہ کا دول

 ۔ گا ہو مطابق کے ہیت گئی کی وضع   میں IV - حصہ کے شیڈول سیکنڈ لیے کے رولز انت(a)تت

 ۔ ہے گیا کیا وضع   میں فارم کہ جیسا ہو شدہ تصدیق سے انداز است(b)تت

 (c)ژات، ایسیت

 

س اور گوشوارے دستاوی 

 

ی ن
 فک
ئ

 

ٹ

   میں آرڈیننس اور   میں فارم کہ جیسے ں  ہو منسلک ہمراہ سر

 اور۔    ہیں گئے کئے واضع  میں سرکلرز جاری تحت کے آرڈیننس اور  میں رولز ان

تت(d)تت

 

 ۔ ہو منسلک ہمراہ گوشوارہ مصالحت دول

 ت کی والے کرانے چارٹر پ ات جہاز بحری رہائشی غیرت۔37

 

 ۔نریٹر والا جانے کراپ ات جمع سے جاب

ا پر مقاصد کے143 سیکشن اطلاق کا رول است(1) 

 

 کی والے نےکر چارٹر پ ا مالک جہاز بحری رہائشی غیر جو ہے ہوپ

 ت

 

 ۔ہے لیے کے ریٹرن والے کرانے جمع سے جاب

  یعنی۔  گی ہو   میں شکل ذیل مندرجہ وہ اور جائے کرائی جمع تحت کے143 سیکشن وہ کہ ہے ضروری لیے کے ریٹرنت(2) 

 بحری

ا کا جہاز

 

تمپ

ا کا مالک

 

/ مپ

 چارٹر

 کا کرانےوالے

ام

 

تپ

اریخ

 

 و آمد پ

ت روانگی

 اور سامان

ژوں  

 

 مساف

 لیے کے

رسید 

 کا مویشیوں  

 غیرہو کارگو

 نپ اکستا جو

 کراپ ا سوار سے

ت۔ہے رہا جا

 ، سامان

دمات

 

 ، خ

ژوں  کا

 

 مساف

 کرایہ کل

ژداری پ ار  ی 

 جو مویشی

 سے نپ اکستا

ژ کے
 
 لیے پ اہ

 کرائے سوار

ہیں   رہے جا

ت۔

 نپ اکستا

 میں  

 کل موصولہ

 کرایہ

ژدای  پ اری 

 پر آمدن

 کی ٹیکس

  رقم

ت

 پر آمدن

 کی ٹیکس

 رقم کالم

 کے 6اور4،5

تمطابق

 ریمارکس

 کنٹینر کیا

 دیگر اور کرایہ کا

ژ جنھیں   

 

 
 جارج

 ٹیکس قومی

 ریٹرن

 الگ میں  

ژ
 
 کیا گیا ظاہ

 اگر ہے

 نے ایجنٹ

 پ ا کیا وصول

دوسرے 

 چالان

اور  نمبر

اریخ

 

 ادائیگی پ

ت

تریمارکس
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 نپ اکستا جو

ژ سے
 
 جا پ اہ

 رہا

 ہےمہرپ انی

  کریں واضع

ت

 کو شخص

 کیا اسائن

 اس۔ 

 کیس

ت میں  

 
 

 
 رن

 لیزپ ا

 اسائنمنٹ

ژت

 

 
تچارج

ت10ت9ت8ت7ت6ت5ت4ت3ت2ت1

 دستخط نمائندہ´/تاختیار پ اتتتتتتتتت

امتتتتتتتتت

 

 پ

 عہدہتتتتتتتتت

 مہرتتتتتتتتت

اریختتتتتتتتت

 

 پ

تت(3)  ژات،دستا ایسی ہمراہ کے ہواس ضرورت کی کرانے جمع تحت کے 147سیکشن جسے ریٹرن ات 

 

 اور گوشوارے وی 

س

 

ی ن
 فک
ئ

 

ٹ

 جاری تحت کے آرڈیننس اور  میں ولزر ان اور   میں آرڈیننس اور   میں فارم ذکر کا جن ں  ہو منسلک سر

 ۔ہے گیا کیا   میں سرکلرز والے ہونے

ع کو ریٹرن جس تحت کے143سیکشنت(4) 

م

 

ض

   میں 74اور73 رول کہ جیسا طریقے بھی کسی اسے ہو ضرورت کی کرانے 

 ۔ ہے سکتا جا کراپ ا جمع تحت کے طریقے گئے کئے وضع

 ت کی والے کرانے چارٹر پ ا مالک رہائشی غیر کے جہاز ہوائی ت۔38

 

 ۔ریٹرن الیو جانے کرائی جمع سے جاب

ا پر مقاصد کے144 سیکشن اطلاق کا رول است(1) 

 

 کی والے کرنے چارٹر پ ات مالک رہائشی غیر کے جہاز ہوائی جو ہے ہوپ

 ت

 

 ۔ہے لیے کے ریٹرن ماہی سہ والی کرانے جمع سے جاب

ت یعنی۔  گی ہو   میں شکل ذیل مندرجہ وہ اور جائے کرائی جمع تحت کے144 سیکشن وہ کہ ہے ضروری لیے کے ریٹرنت(2)ت

 ت

 جہاز وائی

تتفصیل کی

ا کا مالک

 

/ مپ

 چارٹر

 کا کرانےوالے

ام

 

تپ

اریخ

 

 و مدآ پ

تروانگی

  میں ماہی سہ

 شدہ وصول

 سامان

ژوں

 

 اورمساف

یشیوں  مو کارگو،

 ، سامان

دمات

 

 ، خ

ژوں  ،

 

 مساف

 کا مویشیوں  

 وصول کل

 نکستاپ ا

 میں  

 کل موصولہ

 کرایہ

ژدای جو  پ اری 

 پر آمدن

 کی ٹیکس

 رقم کالم

 کے 6اور4،5

تمطابق

 ریمارکس

 کنٹینر کیا

 دیگر اور کرایہ کا

ژ 

 

 
جارج

 میقو جنھیں   

 چالان

اور  نمبر

اریخ

 

 ادائیگی پ

ت

تریمارکس
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    جنھیں کاکرایہ

  سے نپ اکستا

تگیا کراپ ا سوار

 جو کرایہ شدہ

سے  نپ اکستا

ژکے
 
 لیے پ اہ

 کرائے سوار

ہیں   جارہے

ت۔

 نپ اکستا

ژپ ا سے
 
 ہ

 ہے رہا جا

چاہے ) 

 ٹیکس

 معائدے

 ہے رکو سے

نہیں  پ ا

 مہرپ انی

ت    کریں واضع

 ٹیکس

 ریٹرن

 الگ میں  

ژ
 
کیا  ظاہ

 گرا ہے گیا

 نے ایجنٹ

 پ ا کیا وصول

دوسرے 

 کو شخص

 کیا اسائن

 اس۔ 

 کیس

ت میں  

 
 

 
 رن

 لیز پ ا

 اسائنمنٹ

ژت

 

 
تچارج

ت10ت9ت8ت7ت6ت5ت4ت3ت2ت1

 

ژ ت VIII - پ ابت

 
 

ژ ، ریٹری
 
ت ، سرٹیفکیٹ کا آج

 

ژادکی بعض اور گوشوارہ کا دول

 

 ت اف

 

 گوشوارہ والا جانے بھرا سے جاب

 دستخط نمائندہ/ اختیار پ اتتتتتتتتت

امتتتتتتتتت

 

 پ

 عہدہتتتتتتتتت

 مہرتتتتتتتتت

اریختتتتتتتتت

 

 پ

تت(3)  ژات،دستا ایسی ہمراہ کے ہواس ضرورت کی کرانے جمع تحت کے 144سیکشن جسے ریٹرن ات 

 

 اور گوشوارے وی 

س

 

ی ن
 فک
ئ

 

ٹ

 جاری تحت کے آرڈیننس اور  میں ولزر ان اور   میں آرڈیننس اور   میں فارم ذکر کا جن ں  ہو منسلک سر

ت۔ہے گیا کیا   میں سرکلرز والے ہونے

 

   میں 74اور73 رولز کہ جیسا طریقے بھی کسی اسے ہو ضرورت کی کرانے کوجمع ریٹرن جس تحت کے144سیکشنت(4) 

 ۔ ہے سکتا جا کراپ ا جمع کےتحت طریقے گئے کئے وضع
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 VIIIA -پ اب 

 ں کے لیے رپورٹنگ کے تقاضےبینکنگ کمپنیو

 

 ں پر لاگو ہوگا۔والی بینکنگ کمپنیو دینے اطلاع کی ضرورت لئے کے مقاصد کے اے 165دفعہ اے.   یہ پ اب آرڈیننس کی 39

 

دہ چیز نہ ہو،1) -تعریفیں۔ اپسندی 

 

 کہ موضوع پ ا سیاق و سباق میں کوئی پ

 

  ت
 

 -( اس پ اب میں، ج

 

(a) اے میں  رم"کھاتہ دار بیان جمع کردیتے ہیں" کا مطلب ہے کھاتہ دار بیان جمع کردیتے ہیں جیسا کہ فا

 متعین کیا گیا ہے؛

 

(b) ت بینکنگ کمپنی کی  "بینکنگ کمپنی افسر" کا مطلب ہے ہیڈ آفس میں تعینات ات  سینئر افسر اور ات 

ژ

 

ژات کی ف

 

اکہ بورڈ کو درکار کسی بھی معلومات اور دستاوی 

 

ژد کیا گیا ہے پ

 

ام

 

اہمی کے لئے بورڈ کے طرف سے پ

 ساتھ مربوط کیا جاسکے؛

 

(c) دٹ کارڈ ادایگیوں

 

دٹ کارڈ ادایگیوںں کا بیان جیسا"کری 

 

 کہ فارم بی میں متعین ں کا بیان" کا مطلب ہے کری 

 کیا گیا ہے؛

 

(d) کیا گیا "نقد رقم نکالنے کا بیان" کا مطلب ہے نقد رقم نکلوانے کا بیان جیسا کہ فارم سی میں متعین 

 ہے؛

  

(e) دٹ کارڈ کی ادائیگی

 

ا، کری 

 

 ہولڈرز کا بیان جمع کراپ

 
 

ژض  "معلومات" میں اکاؤب

 

ا بیان، ف

 

کا بیان، نقد رقم نکلواپ

 مطلوہ  کسی ( کے لحاظ سے بینکنگ کمپنی سے بورڈ کو2اے ) 165کے بیان پر منافع اور آرڈیننس کے سیکشن 

امل ہیں؛

 

 بھی معلومات پ ا ڈیٹا کی تفصیلات ش

  

(f) تحت  اے کے 165دفعہ  "رپورٹنگ بینکنگ کمپنی" کا مطلب ہے ات  بینکنگ کمپنی جو آرڈیننس کی

ت

 

ژات الیکٹرات

 

اکہ بورڈ کو مذکورہ سیکشن میں مذکور تمام معلومات اور دستاوی 

 

 پ ا کسی اور مطلوب ہے پ

ژاہم کی جا سکیں؛ اور

 

 طریقے سے ف

 

ژض کے بیان پر منافع جیسا کہ فارم ڈی میں واح  کیا

 

ژض کے بیان پر منافع" کا مطلب ہے ف

 

  گیا ہے۔)ج( "ف

 

ا۔ )پیش  تبی. معلومات کا سامان 39

 

اے کے تحت پیش کی جانے والی معلومات  165( آرڈیننس کی دفعہ 1کرپ

دٹ کا

 

 ہولڈرز کے جمع کردہ بیان، کری 

 
 

ژاہم کی جائیں گی، جس طرح اکاؤب

 

رڈ ادایگیوںں کا بیان، نقد رقم رپورٹنگ بینکنگ کمپنی کو ف

ژض کے بیان پر منافع میں متعین کیا گیا ہے۔

 

 نکالنے کا بیان اور ف
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ژاہم کرے1( ذیلی قاعدے )2)

 

ژاہم کردہ معلومات کے علاوہ دیگر معلومات رپورٹنگ بینکنگ کمپنی ف

 

گی اگر بورڈ کی  ( میں ف

 طرف سے طلب کیا جائے۔ 

 

ژاد 39

 

امل قواعد کے  ( بینکنگ کمپنی افسر، رپورٹنگ بینکنگ کمپنی کی طرف سے اس پ اب1) -.سی. مجاز اف

 

میں ش

ا

 

ژد کیا جائے گا۔ نفاذ کے تیس دن کے بعد پ

 

 م

 

ا ہے، ہیڈ آفس 1( جہاں بینکنگ کمپنی کے افسر کو ذیلی قاعدے )2)

 

ژد نہیں کیا جاپ

 

ام

 

 کے اندر پ

 
 

( میں متعین کردہ وق

  کا افسر وک ک کیا جائے گا۔ میں تعینات رپورٹنگ بینکنگ کمپنی کے صدر پ ا پرنسپل آفیسر کے ساتھ بینکنگ کمپنی

 

ژاہم کریں گے۔والی معلومات بینکنگ کمپنی کے افسر فیڈرل بورڈ آف ریونیو کو( بورڈ کو رپورٹ کی جانی 3)

 

  ف

  

۔ )39

 
 

ت1ڈی. معلومات پیش کرنے کا وق  ہولڈرز کو ات 

 
 

ژ افسر بورڈ کو ات  ماہانہ اکاؤب
 
 ہولڈرز جمع کرائے گا،  ( بینکنگ کمپنی کا ہ

 
 

ماہانہ اکاؤب

دٹ کارڈ ادایگیوںں کا بیان، اور نقد رقم نکالنے

 

فارم سی میں بیان کیا گیا ہے، پچھلے  فارم اے، فارم بی اور  کا بیان جیسا کہکری 

 کیلنڈر ہینے کے اختتام کے پندرہ دن کے اندر فوری طور پر پہلے۔

 

ژض کے بیان پر سالانہ منافع پیش کرے گا جیسا2)

 

ژ افسر بورڈ کو ف
 
 کہ فارم ڈی میں پچھلے کیلنڈر سال ( بینکنگ کمپنی کا ہ

 م کے تین ماہ کے اندر کیلنڈر سال سے فورا پہلے کے لئے متعین کیا گیا ہے۔کے اختتا

 

 کے اندر ذیلی قواعد )3)

 
 

 گئے وق

 

ژ افسر بورڈ کو بورڈ کے ذریعہ اجازت دی 
 
( میں مذکور 2( اور )1( بینکنگ کمپنی کا ہ

ژات پیش کرے گا۔";[

 

ژات کے علاوہ کوئی بھی معلومات اور دستاوی 

 

تدستاوی 

ت

ت

 IX -پ اب 

 

ات اور طریقہ کار

 

دوانس ٹیکس کی ادائیگی کے لئے سرٹیفکیٹ، بیاپ

 

 ای 

 

 159دفعہ   -  اول حصہ

 

ی تت. 40

 

ی

 

ن

 

سی

ژ دفعہ پ ا کم شرح کا سرٹیفکیٹ   ا  -.159 زی 

 

 ان قواعد کے پہلے شیڈ1کے ذیلی سیکشن ) 159دفعہ  (1)

 

ول کے حصہ ( کے تحت سرٹیفکیٹ کے لئے درخواس

 ششم میں متعین فارم میں دی جائے گی۔

 

(2)   

 

 ( کے تحت جاری کردہ سرٹیفکیٹ ان قواعد کے پہلے1کے ذیلی سیکشن ) 159سے دفعہ کمشنر کی جاب
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 شیڈول کے حصہ آٹھویں میں متعین کردہ فارم میں ہوگا۔

 

تکے تحت سرٹیفکیٹ کے لئے  (1کے ذیلی سیکشن ) 159( سیکشن 3])

 

کی شق )وی(  1 پیراگراف  نمبر کےنوٹیفکیشن درخواس

ان قواعد کے پہلے شیڈول کے حصہ ششم  2008)آئی(/947کو ایس آر او  2008ستمبر  5ہے۔  کے ساتھ پڑھی گئی

 کردہ شکل میں ہوگا۔ )اے( میں متعین

 

ف سے کی شق )وی( کے تحت متعین کردہ سامان کے لئے کمشنر کی طر 1نوٹیفکیشن نمبر کے پیراگراف  (4)

ی  سرٹیفکیٹ۔   جاری کردہ نظام

 

ی

 

ن

 

سی

ان قواعد کے پہلے  2008)آئی(/947کو ایس آر او  2008ستمبر  5پر مبنی ا

 شیڈول کے حصہ آٹھویں )الف( میں متعین کردہ فارم میں ہوگا۔[

 

 ]"حصہ آئی اے 

 درآمدشدہ اشیاء

ژن

 

 ڈوی 

 عمومی

۔40ت

 

ااس حصے کی دفعات کا اطلاق پ ارہویں شیڈول میں اندراجات میں اتاے. درخواس

 

ژمیم اور اپنے ضافہ، کوپ

 

ہی پ ا ی

  سے درآمد کردہ مذکورہ شیڈول کے حصہ سوم کے تحت آنے و

 

ژاد کی جاب

 

الی اشیاء پر کم شرح کے استعمال کے لئے خام مال کے طور پر اف

 اطلاق پر ہوگا۔

ژن دوم

 

 ڈوی 

 پ ارہویں شیڈول میں دوپ ارہ درجہ بندی

 گی، یعنیدرآمدی اشیاء سے متعلق ات  کمیٹی ہوگی جو مندرجہ ذیل ارکان پر مشتمل ہو( 1بی. درآمدی اشیاء سے متعلق کمیٹی ) 40ت

 ..... چیئرپرسن ممبر ان لینڈ ریونیو پ الیسی، ایف بی آر )الف(

 ..... رکن ممبر ان لینڈ ریونیو آپریشنز، ایف بی آر )ب(

 ..... رکن ممبر ٹیکس دہندگان آڈٹ، ایف بی آر )ج(

 پ الیسی کمیٹی کے سیکرٹری کے طور پر کام کرے گی۔ ( چیف انکم ٹیکس2)

امل کرنے3)

 

 پ ا اس سے کسی داخلے کو ( درآمدی اشیاء سے متعلق کمیٹی کو آرڈیننس کے پ ارہویں شیڈول میں کسی بھی داخلے کو ش

ژمیم کرنے کا اختیار دپ ا جائے گا۔

 

 خارج کرنے پ ا اس میں کسی داخلے میں ی
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 پر، مجازی  دہندگان کے اس طرح کے سامان کا درآمد کنند( کمیٹی کا چیئرپرسن  کسی ٹیکس4)

 

ہ ہونے کی درخواس

 ہے ( سے متعلق معاملہ پیش کرسکتا3اجلاس سمیت اجلاس بلانے کے ذریعے پ ا گردش کے ذریعے کمیٹی کے سامنے ذیلی قاعدے )

 جو ساٹھ دن کے اندر اس معاملے کا فیصلہ کرے گا۔

 ( درآمدی اشیاء سے متعلق کمیٹی تمام متعلقہ حقائق کو مدرثا رکھتے ہوئے1) درجہ بندی۔ سی. درآمدی اشیاء کی دوپ ارہ 40

امل کر سکتی ہے، اس میں کوئی اندراج پ ا اس سے کسی داخلے کو خارج کر سکتی

 

 ہے پ ا اس میں کسی آرڈیننس کے پ ارہویں شیڈول میں ش

ژمیم کر سکتی ہے:

 

 داخلے میں ی

 سے کیا جائے۔ بشرطیکہ کمیٹی کا ایسا فیصلہ ا

 

 
 کثرب

امل کرنے پ ا اس سے1( ذیلی قاعدے )2)

 

 کسی داخلے کو ( کے تحت آرڈیننس کے پ ارہویں شیڈول میں کسی بھی داخلے کو ش

ژمیم کرنے کا فیصلہ بورڈ کے ذریعہ سرکاری گزٹ میں مطلع کیا جائے گا

 

 ۔خارج کرنے پ ا اس میں کسی داخلے میں ی

 تقسیم سوم

 سرٹیفکیٹچھوٹ اور کم شرح 

ی  سرٹیفکیٹ کے تحت درآمد کریں۔40

 

ی

 

ن

 

سی

( کے تحت اہل ٹیکس دہندگان 1کے ذیلی سیکشن ) 159( آرڈیننس کی دفعہ 1) ڈی. ا

 جمع کرا سکتا ہے، اور الیکٹر

 

ی  سرٹیفکیٹ کے لئے کمشنر کو درخواس

 

ی

 

ن

 

سی

ژس کے ذریعے ا

 

ژات اور ڈیٹا آی

 

 فارم میں معاون دستاوی 

 

ات

 جمع کرا سکتا ہے:

 اور معابشر

 

 فعال کیا جائے، درخواس

 

 ت

 
 

ژس کو اس وق

 

ون طیکہ اس ذیلی قاعدے کے مقصد کے لئے آی

ژات اور ڈیٹا کمشنر کو دستی طور پر جمع کراپ ا جاسکتا ہے۔

 

 دستاوی 

 موصول ہونے پر کمشنر ا1( ذیلی قاعدے )2)

 

ژات کے ساتھ مکمل درخواس

 

س طرح کی ( کے تحت مقرر کردہ دستاوی 

  سکتا ہے کہ آپ ات ہے کیونکہ وہ دیگر پ اتوں کے ساتھ ساتھ یہ معلوم کرنے کے لئے ضروری سمجھتصدیق کر سکتا

ا  )الف( ایسی اشیاء ٹیکس دہندگان کی سرگرمی سے متعلق ہیں جن کی آمدنی آرڈیننس کے تحت ی  ہے پ 

 

ی

 

ن

 

سی
م

ٹیکس سے 

دٹ سے مشروط ہے؛ اور 100آرڈیننس کی دفعہ 

 

 سی کے تحت سو فیصد ٹیکس کری 

  سے پہلے درآمد کی جانے والی اسی طرح کی اشیاء اس کے ساتھی)ب

 

 پ ا کسی دوسرے ( ٹیکس دہندگان کی جاب

ژاہم نہیں کی گئی ہیں۔

 

 شخص کو غیر پ ازو کی لمبائی کے لین دین میں ف

 کے پندرہ دن کے اندر اندر،3)

 

ژی طور پر ات  آرڈر کے ذریعے ٹیکس دہندگان کی درخواس  ( کمشنر تحری 

شخص  کے تحت ٹیکس کی وصولی کے بغیر اس 148طرح کی اشیاء کی منظوری دیں جو آرڈیننس کی دفعہ  )الف( اس

ا مناس  جھے؛ پ ا

 

 کے ذریعہ درآمد کرپ

 مسترد کریں۔

 

 )ب( ٹیکس دہندگان کی درخواس
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 خام مال لئے( پ ارہویں شیڈول کے حصہ سوم کے تحت اپنے استعمال کے 1ای. کم شرح سرٹیفکیٹ کے تحت درآمد کریں۔ )40

ژس کے ذریعے کم شرح

 

 کے طور پر آرڈیننس میں درجہ بندی شدہ اشیاء درآمد کرنے کا خواہش مند ٹیکس دہندگان آی

ژات اور ڈ سرٹیفکیٹ کے لئے کمشنر کو

 

 جمع کرا سکتا ہے، اور مندرجہ ذیل دستاوی 

 

 شکل میں جمع کرا سکتا ہے، درخواس

 

یٹا الیکٹرات

 -یعنی:

(a) کا 

 
 

 یوب

 

 پلان جو احاطے کے محل وقوع اور کل ربے  کی تفصیلامینوفیکچرن

 
 

ت، احاطہ شدہ علاقے اور  ساب

ا ہے

 

اندہی کرپ

 
 

ا اور تیار شدہ اشیاء کے لئے علیحدہ ذخیرہ کرنے کے علاقوں کی ن ژپ   ای 

 

، یکٹریی مسترد مینوفیکچرن

 کرتی ہے اور ضائع کرتی ہے؛

(b) نصب مشینری کی قسم کی مکمل تفصیلات؛ 

(c)  یومیہ اور گزشتہ دو ٹیکس سالوں سے روزانہ اوسط پیداوار؛نصب پیداواری 

 

 صلاچ 

(d)  ،ا ہے

 

ارہ کرپ

 

 کا مکمل عمل بہاؤ، واح  طور پر اش

 

شااتھ، مندرجہ ذیل، یعنیکےدیگر پ اتوںمینوفیکچرن
س

 

ن

  سا

(i) جس مرحلے پر مقامی اور درآمد شدہ خام مال استعمال کیا جائے گا؛ اور 

(ii)  کیا جائے گا۔جس مرحلے پر تیار شدہ سامان تیار 

(e) دی گئی اور درآمد شدہ انوینٹری اسٹیٹمنٹ، کھپت کا بیان اور گزشتہ تخمینہ شدہ ٹیکس سال کے لئے مقا ژی 

 

می طور پر ج

ژی تخمینہ شدہ ٹیکس سال کے بعد پہلے دن سے

 

 تناس  اور آج

 
 

 آؤٹ ب

 
 

 شروع ہونے والی اشیاء کے ان ب

 دی جاتی ہے؛ اور1ے )مدت اور اس دن ختم ہونے والی مدت جس دن ذیلی قاعد

 

 ( کے تحت درخواس

(f)  پیش نہیں کیا گیا اے( کے تحت پیشگی ٹیکس کا تخمینہ، اگر پہلے سے 4کے ذیلی سیکشن ) 147آرڈیننس کی دفعہ 

 ہے:

 اور معاون 

 

 فعال کیا جائے، درخواس

 

 ت

 
 

ژس کو اس وق

 

بشرطیکہ اس ذیلی قاعدے کے مقصد کے لئے آی

ژات اور ڈیٹا کمشنر کو 

 

 دستی طور پر جمع کراپ ا جاسکتا ہے:دستاوی 

ژات اور ڈیٹا پیش کرنے کی ضر

 

ورت نہ ہو جہاں ٹیکس بشرطیکہ ٹیکس دہندگان کو شق )الف( اور )ب( کے تحت دستاوی 

ژ سے اعلان دہندگان کو پچھلے ٹیکس سال میں اس قاعدے کے تحت کم شرح سرٹیفکیٹ دپ ا گیا ہو اور ٹیکس دہند

 

گان اس ای

  ہے۔لف( اور )ب( کے تحت متعین کردہ تفصیلات میں کوئی تبدیلی نہیں کی گئیپیش کرے کہ شق )ا

 موصول ہونے پر کمشنر1ذیلی قاعدے )ت( 2)

 

ژات کے ساتھ مکمل درخواس

 

 اس طرح ( کے تحت مقرر کردہ دستاوی 

ار کا حساب کم شرح پر لگا مقدکی تصدیق کے بعد جو وہ ضروری سمجھ سکتا ہے، ٹیکس سال کے دوران درآمد کیے جانے والے خام مال کی 

 -سکتا ہے جس کی گنتی مندرجہ ذیل فارمولے کے مطابق کی جائے گی، یعنی:

 + سی[ 1بی[ایکس ] –ایکس اے(  ٪125])ت

 – جہاں
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 ؛ہے  پچھلے سال کے خام مال کی درآمد پ ا کھپت سے کمتاے

 ٹیکس دہندگان کے پ اس دستیاب خام مال ہے؛ اورتبی

 
 

 کے وق

 

 درخواس

 فیصدکے تحت تخمینہ کاروپ ار میں ١٤٧مقابلے میں سیکشن ت تخمینہ شدہ ٹیکس سال کے سی پچھلے

 تبدیلی ہے۔

 کے پندرہ دن کے اندر اندر،3)

 

ژی طور پر ات  آرڈر کے ذریعے ٹیکس دہندگان کی درخواس  ( کمشنر تحری 

ا مناس  

 

 جیسے اس طرح کی جھے)الف( اس طرح کی اشیاء کی منظوری دیں جو اس شخص کے ذریعہ درآمد کرپ

 اشیاء کو پ ارہویں شیڈول کے حصہ دوم کے تحت درجہ بندی کی گئی ہو؛ پ ات

 مسترد کریں

 

 )ب( ٹیکس دہندگان کی درخواس

ژہ کمیٹی سہ ماہی لے گی جو مندرجہ ذیل اراکین پر مشتمل3( ذیلی قاعدے )4)

 
 

ژہ جای

 
 

 ہوگی، ( کے تحت تمام احکامات کا جای

 -یعنی:

 

 ..... چیئرپرسن لینڈ ریونیو آپریشنز، ایف بی آر ممبر ان )الف(

 ..... رکن چیف ان لینڈ ریونیو آپریشنز، ایف بی آر )ب(

 ..... رکن چیف انکم ٹیکس پ الیسی، ایف بی آر )ج(

 

 مفت1)ایف. کمشنر کی نگرانی۔40

 

حاصل  رسائی ( کمشنر پ ا کمشنر کے مجاز افسر کو احاطے، رجسٹرڈ دفتر پ ا کسی اور جگہ ت

ژار رکھی جا

 

ژف ژات رکھی جاتی ہیں پ ا ی 

 

تی ہیں پ ا جن کی کاروپ اری ہوگی جہاں ان قواعد کے تحت درکار کوئی اسٹاک، کاروپ اری ریکارڈ پ ا دستاوی 

 سامان، اسٹاک، ریکارڈ، ڈیٹا، دستا

 
 

امل ہوتی ہیں؛ اور ایسا افسر کسی بھی وق

 

، سرگرمیاں ان قواعد کے تحت ش

 

 
ژات، ط  و تابب

 

وی 

اکہ دیگر پ اتوں کے ساتھ ساتھ داکاؤنٹس

 

ات پ ا کسی اور ریکارڈ کا معائنہ کر سکتا ہے پ

 

 رج ذیل، یعنی درج ذیل کی تصدیق کی جا سکے۔ اور بیاپ

 اور اسٹاک کی کھپت جیسا کہ ٹیکس دہندگان نے کہا ہے؛ اور

 

 )الف( پیداواری صلاچ 

 سرگرمی پ ا صلا

 

 کے مطابق ہے او)ب( درآمد کیا جانے والا خام مال مینوفیکچرن

 

ر اسے صرف اپنے چ 

 استعمال کے لئے خام مال کے طور پر استعمال کیا جا رہا ہے۔

 کا آڈٹ کر سکتا ہے جس کے2)

 
 

ژوج

 

ژین ٹیکس سال کی کھپت، پیداوار اور ف

 

ازہ ی

 

 آمدنی کی ( کمشنر پ

 
 

 لئے سال کے دوران کسی بھی وق

اکہ اس پ ات کی تصدیق کی جا 

 

ژ کی گئی ہے پ

 

 سکے کہ ساواپسی دای

 
 

لانہ پیداوار کی مقدار خام مال کی کھپت اور ان ب

 کو

 
 

 کے مطابق ہے۔"-آؤٹ ب

 

ٹ

 

 ئ
ن

 

 ش
ن فن

 ا
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 A - فارم

 (39B(1)(a) رول   دیکھیں) 

تؤاکا حاملین

 
 

 گوشوارہ کا ڈیپازٹس کے ب

  کمپنی بینکنگ رپورٹنگت

 افسر کمپنی بینکنگت

ژاد ایسےت

 

ت دوران کے  ماہ نے ں  جنہو معلومات   میں پ ارے کے اف ت۔ کرائی جمع رقم کی زائد سے اس پ ا ملین ات 

 

 نمبر

تشمار

ام

 

ازہتسی آئی این سیتپ

 

ژین پ

 

دریس لبشمو کوائف ی

 

 جمع رقم دوران کے ماہتز/ای 

تکرائی

تریمارکس

ت(6)ت(5)ت(4)ت(3)ت(2)ت(1)

 تت

 بیان حلفیہ

ژ   میں  میری وہ   ہیں گئی دی   میں گوشوارے اس معلومات جو کہ ں  ہو دیتا بیان وحواس ہوش بقائم دستخطی زی 

ل مطابق کے یقین اور معلومات بہترین
ن لک

ت 

 

   :ہیں مکمل اور درس

دبیان   میں ژی 

 

 رپورٹنگ بحیثیت   میں ورا ں  ہو مجاز لیے کے تیاری کی بیان کے اس   میں کہ ں  ہو دیتا م

تت کی نمائندے کے        کمپنی بینکنگ

ا تصدیق   میں حیثیت

 

 ۔ں  ہو کرپ

 

 دستخطتتتتتتتتتت

امتتتتتتتتتت

 

 پ

 نمبر سی آئی این سیتتتتتتتتتت 

تتت

 B - فارم

 (39B(1)(c) رول   دیکھیں) 

دٹ

 

 گوشوارہ کا ں  ادایگیوں کارڈ کری 

  کمپنی بینکنگ رپورٹنگت
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 افسر کمپنی بینکنگت

ژاد ایسےت

 

ت دوران کے  ماہ نے ں  جنہو معلومات   میں پ ارے کے اف ت۔ کرائی جمع رقم کی زائد سے اس پ ا ملین ات 

 

 نمبر

تشمار

ام

 

ازہتسی آئی این سیتپ

 

ژین پ

 

دریس لبشمو کوائف ی

 

 جمع رقم دوران کے ماہتز/ای 

تکرائی

تریمارکس

ت(6)ت(5)ت(4)ت(3)ت(2)ت(1)

تتت

ت

ت

بیان حلفیہ  

ژ   میں  میری وہ   ہیں گئی دی   میں گوشوارے اس معلومات جو کہ ں  ہو دیتا بیان وحواس ہوش بقائم دستخطی زی 

ل مطابق کے یقین اور معلومات بہترین
ن لک

ت 

 

 ؛  ہیں مکمل اور درس

دبیان   میں ژی 

 

 رپورٹنگ بحیثیت   میں ورا ں  ہو مجاز لیے کے تیاری کی بیان کے اس   میں کہ ں  ہو دیتا م

تت کی نمائندے کے        کمپنی بینکنگ

ا تصدیق  میں حیثیت

 

 ۔ں  ہو کرپ

 دستخطتتتتتتتتتت

امتتتتتتتتتت

 

 پ

 نمبر سی آئی این سیتتتتتتتتتت 

 

تC - فارم

 (39h(1)(B) رول دیکھیں  ) 

دٹ

 

 گوشوارہ کا ادایگیوںں   کارڈ کری 

  کمپنی بینکنگ رپورٹنگت

 افسر کمپنی بینکنگت

ژاد ایسےت

 

ت دوران کے  ماہ نے جنہوں   معلومات میں   پ ارے کے اف ت۔ کرائی جمع رقم کی زائد سے اس پ ا ملین ات 

INFORMATION OF PERSONS WHO HAVE MADE CREDIT CARD PAYMENTS OF  
RS.ONE HUNDRED THOUSAND OR MORE DURING THE MONTH OF:_____________ 

 نمبر

تشمار

ام

 

ازہتسی آئی این سیتپ

 

ژین پ

 

دریس لبشمو کوائف ی

 

 جمع رقم دوران کے ماہتز/ای 

تکرائی

تریمارکس

ت(6)ت(5)ت(4)ت(3)ت(2)ت(1)

تتت

بیان حلفیہ  

I, the undersigned, solemnly declare that to the best of my knowledge and belief, the information given in this 
statement is correct and complete;  
I, further declare that I am competent to make his declaration and verify it in my capacity as nominee of the 

reporting Banking Company _____________________________. 
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 دستخطتتتتتتتتتت

امتتتتتتتتتت

 

 پ

 نمبر سی آئی این سیتتتتتتتتتت 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IX - پ اب

س لیے کے ادائیگی کی ٹیکس پیشگی

 

ی ن
 فک
ئ

 

ٹ

 طریقہ اور ارےگوشو ، سر

 159 سیکشن - حصہ

 سرٹیفکیٹ

ت کم استثناءپ ات۔40

 
 

 ۔159 ایس/ یو سرٹیفکیٹ رب

ت کی حصول کے سرٹیفکیٹ تحت کے( 1) سیکشن ذیلی کے 159 سیکشنت(1) 

 

 ان جسے گی سکے جا دی پر فارم سا درخواس

ت کے رولز

 

ژس

 

ژ   میں VII - حصہ کے شیڈول ف
 
 ۔ہے گیا کیا ظاہ

 رولز ان جیسا گا ہو   میں ہیت اسی ہو گا کرے جاری سرٹیفکیٹ جو کمشنر تحت کے( 1) سیکشن ذیلی کے 159 سیکشنت(2) 

ت کے

 

ژس

 

ژ   میں VIII - حصہ کے شیڈول ف
 
 ۔ ہے گیا کیا ظاہ

تت(3)  ت ات 

 

ژائے درخواس .  او.  آر.  ایس نمبر نوٹیفکیشن جسے( 1) - سیکشن ذیلی کے 159 سیکشن جسے سرٹیفکیٹ حصول ی 

 گی جائے دی تحت کے جائے پڑھا ساتھ کے( v) شق کی 1 پیراگراف کے 2008ستمبر 5 بتاریخ 2008(/1)847

ت کے رولز ان جیسا گی ہو   میں ہیت اسی وہ

 

ژس

 

ژ   میںVII (a ) - حصہ کے شیڈول ف
 
 ۔ ہے گیا کیا ظاہ

 او آر ایس نمبر نوٹیفکیشن اسے گا کرے جاری لیے کے مصنوعات کمشنر جسے استثناءسرٹیفکیٹ بیسڈ سسٹمت(4) 

 ہیت سیا وہ ہے گیا کیا واضع تحت کے( v) شق کی 1نمبر پیراگراف کے 2008ستمبر5 بتاریخ2008(/1)947

ت کے رولز ان جیسا گا ہو   میں

 

ژس

 

ژ   میںVIII - کےحصہ شیڈول ف
 
 ۔ہے گیا کیا ظاہ

 

 

 II - حصہ
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ت کے ادائیگی

 
 

 کٹوتی پ ات وصولی ٹیکس وق

ژن

 

 I ڈوی 

ژت
 
 سرٹیفکیٹ کا آج

 ] [ 

 

 

 

 

ژن

 

 II ڈوی 

 سرٹیفکیٹ لیے کے کٹوتی پ ات وصولی ٹیکس

 ( علاوہ کے تنخواہ)

 ۔ سرٹیفکیٹ کا کٹوتی پ ات وصولی کی ٹیکست۔42

 ۔؛ گا ہو دار ذمہ جو شخص بھی کوئی تحت کے ضرورپ ات کی( 1) سیکشن س ت کے 164سیکشنت(1)ت

ژن کے VI - حصہ کے X - پ اب کے آرڈیننست(a)تت

 

 ۔ والا کرنے وصول ٹیکس تحت کے II  تڈوی 

ژن کےV - حصہ کے X - پ اب کے آرڈیننست(b)تت

 

 کیس کے تنخواہ علاوہ والا کرنے کٹوتی ٹیکس تحت کے III  ڈوی 

 ۔  میں

 ۔ والا کرنے کٹوتی اور وصول ٹیکس تحت کے XII پ اب کے آرڈیننست(c)تت

 ۔والا کرنے کٹوتی ٹیکس تحت کے شیڈول چھٹے کے آرڈیننست(d)تت

ا پ ا گیا کیا وصول ٹیکس سے جس کو شخص اس وہ

 

ت   میں ہیت اسی گیا کاپ  کے لزرو ان گاجسے کرے جاری سرٹیفکیٹ ات 

 کاروپ اروغیرہ پ ا بعد کے ہونے ختم سال مالی سرٹیفکیٹ یہ۔ ہے گیا دپ ا   میں VII - حصہ کے شیڈول سیکنڈ

 ۔  گا جائے کیا جاری اندر کے دن پندرہ بعد کے ہونے ختم

تت(2)  ا پ ا گیا کیا وصول ٹیکس سے جس شخص ات 

 

تد کی کرنے جاری سرٹیفکیٹ پہلے سے نےہو ختم سال مالی گیا کاپ

 

 رخواس

ا

 

 یہ۔  گا ہو کا عرصے اسی کے سال اس وہ گا جائے کیا جاری سرٹیفکیٹ جو تحت کے( 1) رول س ت۔  ہے کرپ

 ۔ گا جائے کیا جاری اندر کے ز رو سات سرٹیفکیٹ
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ژاب پ ا گیا ہو گم   کہیں پ ا گیا ہو چوری وہ اور گیا کیا جاری سرٹیفکیٹ تحت کے( 2) رول س ت پ ا( 1) رول س ت ں  جہات(3) 

 

 تو گیا ہو ج

ژی والے کرنے جاری سرٹیفکیٹ والا لینے سرٹیفکیٹ ت پر طور کوتحری  ت ات 

 

 مذکورہ کہ ہے سکتا دے درخواس

 ۔  جائے دی کر جاری نقل کی سرٹیفکیٹ

ت تحت کے(3) رول س ت ں  جہات(4) 

 

ت الاو کرنے جاری سرٹیفکیٹ تو گئی دی درخواس

 

 اور گا کرے آمد در عمل پر درخواس

 " ۔ نقل"  گا ہو لکھا پر طور واضع پر سرٹیفکیٹ گیا کیا جاری

تت(5)   ۔ گا ہو درج شمار نمبر پر اس اور گا ہو نقل وہ گیا کیا جاری تحت کے( 3) پ ا( 2) ،( 1) رولز س ت جسے سرٹیفکیٹ ات 

 

ژن

 

 III ڈوی 

 ادائیگی کی ٹیکس گئے کاے  پ ات گئے کئے وصول

 ۔ادائیگی کی ٹیکس گئے کاے  پ ات گئے کئے وصولت۔43

ژن کےX پ اب کے آرڈیننس ٹیکس جو کہ ہے درکار تحت کے شیڈول چھٹے کے آرڈیننس اور تحت کے 160 سیکشن کہ جیسا

 

 ڈوی 

II ژن

 

اتکا پ ا گیا کیا وصول کے شیڈول چھٹے کے آرڈیننس پ ا XII کے آرڈیننست تحت، کے III پ اڈوی 

 

 جمع پ اس کے کمشنر اسے گیا پ

ا

 

اکہ گا ہو کراپ

 

ت وفاقی اسے وہ پ

 

 ۔  دے کرا جمع کو حکوم

ت وفاقی بھی ں  جہات(a)ت

 

ت صوپ ائی پ ا حکوم

 

 ت کی حکوم

 

ا گیاپ ا کیا وصول ٹیکس سے جاب

 

ا پ ا گیا کیا وصول ٹیکس روز جس گیا کاپ

 

 گیا کاپ

  پ ا: 

 (b)ت وفاقی ں  جہات

 

ت صوپ ائی پ ا حکوم

 

ت کسی علاوہ کے حکوم ات پ ات کیا وصول ٹیکس نے شخص ات 

 

ژانے سرکاری اسے اور کاپ

 
 

 ج

ژانچ مجاز کسی کی پ اکستان آف بینک نیشنل پ ا پ اکستان آف بینک پ ااسٹیٹ دپ ا کرا جمع   میں ژ  میں ی 
 
 جو اختتام کے فتے ہ

ژ کہ
 
ا ختم کو اتوار ہ

 

 ت۔دپ ا کرا جمع اندر کے روز سات سے ہے ہوپ

 بینک تحت کے236P سیکشن کے آرڈیننس نے کمپنی بینکنگ کسی جسے ٹیکس ایسا کہ جائے سمجھا یہ ں  یہا

ت 2015 جولائی 19ٹیکس پیشگی بطور پر ایکشن ٹرانس

 

ت 2015 جولائی31 اسے وہ تو کیا وصول ت

 

ژانے سرکاری ت

 
 

 جمع مین ج

 ۔ ہے کراسکتا

 

ژن

 

 IIIA ڈوی 

 ٹیکس پرپیشگی ٹکٹ کے جہاز ہوائی

43A۔ ٹیکس پیشگی پر ٹکٹس کے جہاز ہوائیت۔ 

ا پر مقاصد کے 236L اور 236B سیکشن اطلاق کا رول است(1)ت

 

 ۔ ہے ہوپ
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ژاہ ٹکٹ اپنے ں  کمپنیا جہاز ہوائیت(2)  ت ی 

 

ژو راس

 

ت پ ات پر طور دستی چاہے  ہیں کرتی جاری کو ں  مساف

 

د سے طریقے الیکٹرات

 

 ال

ژاہ   انہیں ت ی 

 

ژت راس

 

ا وصول ٹیکس پیشگی سے مساف

 

 236L اور 236B سیکشن اطلاق کا جس گی ہو وہی شرح کی جس گا ہو کرپ

ا پر

 

ت گئے کئے وضع   میں( 4) رول س ت اسے ہے ہوپ

 
 

ا جمع مطابق کے وق

 

 ۔  گا ہو کراپ

ت

 

ژو جو کمپنی ہوائی ہے مطلب کا کمپنی ہوائی لیے کے مقاصد کے رول است:۔ وضاج

 

 لے لانے کے ں  مساف

 رجسٹرڈ ، ہو دفتر صدر کا اس   میں کستانپ ات چاہے ہے کرتی جاری ٹکٹ کا کمپنی ہوائی بھی کسی لیے کے جانے

 اسے پ ا کرنے ،وصول کرنے عائد ٹیکس کی کمپنی ہوائی۔ ہے رہا ہو سے پ اکستان آغاز کا سفر اگر ہو نہ پ ا ہو ایجنٹ پ ا ہو دفتر

ژو وہ کہ گی ہو سے حوالے اس داری ذمہ کی کرانے جمع

 

 ۔  ہے رہا ہو سے پ اکستان آگاز کا سفر اور ہے رہی جا لے لا کو ں  مساف

 ت کی کمپنی ہوائی ٹکٹس یہ لوگ اور  کریں جاری لوگ بجائے کی کمپنی ہوائی ٹکٹس ں  جہات(3) 

 

 ان ورا  کریں جاری سے جاب

ژو

 

ژاہ ادائیگی کی ٹیکس اور   کریں وصول ،   کریں عائد ٹیکس پیشگی سے ں  پرمساف ت ی 

 

ا   کریں کو کمپنی ہوائی راس  ذریعے کے IATA پ 

 ت کی کمپنی ہوائی تو ہو مجاز لیے کے مقصد اس جو   کریں ذریعے کے ادارے اور بھی کسی پ ا  کریں

 

 کیا صولو کا قسم اس سے جاب

 ۔  گا جائے کیا ادا تحت کے( 4) رول س ت ٹیکس گیا

 ت کی کمپنی ہوائیت(4) 

 

   پندرویں کے ماہ ےدوسر ٹیکس گیا کیا وصول تحت کے( 3) رول س ت کے کر جاری ٹکٹ سے جاب

ژی کے ہینے کر لے سے دن

 

ت دن کے کام آج

 

ا جمع ت

 

 ۔ گا ہو کراپ

ت دن   رہویںپند کے جون ٹیکس لیے کے ں  مہینو کے جون اور مئی کہ جائے سمجھا یہ ں  یہات

 

ا جمع پر بنیاد کی ٹیکس اوسط ت

 

 جو گا ہو کراپ

ا جولائی

 

 زپ ادہ پ ات ڑاتھو بھی کوئی سے حوالے کے ٹکٹس ریجا   میں ں  مہینو کے جولائی اور جون۔  ہے گیا کیا ادا سے حوالے کے اپریل پ

دجسٹ   میں ٹیکس اس اسے تو کیا ادا ٹیکس

 

ا ادا کے دن   پندرھویں کے لائیجو جسے جائے لیا کر ای 

 

 ۔ ہے لازمی کرپ

ژت(5) 
 
ژاد والے کرنے یجار ٹکٹ اسے ہے کرتی جاری ٹکٹس انٹرنیشنل جو کمپنی ہوائی ہ

 

 ت کی اس جو سے اف

 

 پ ات سے جاب

ت

 

 انتظام ضروری خواہ خاطر لیے کے وصولی ٹیکس تحت کے رول اس   ہیں رہے کر جاری ٹکٹ سے ذرائع الیکٹرات

ا

 

ادھندہ اور چاہیے کرپ

 

 اری ذمہ اور کسی بغیر گا جائے کیا صولو سے کمپنی ہوائی ٹیکس مذکورہ  میں صورت کی ہونے پ

 ۔ ہے رہی کر ادا تحت کے آرڈیننس اس وہ جو ہوئے متعصب سے

ژ کچھ جو   میں شیڈول سیکنڈ کے2002 رولز ٹیکس انکم کہ کے اس پ اوجودت(6) 
 
 کو ریونیو لینڈ کمشنران متعلقہ کمپنی ہوائی ہےہ

 فارم اس جو گی کرے پیش شوارہگو سالانہ اور ماہانہ کا اس گیا کیا وصول ٹیکس جو تحت کے 236Lاور236B سیکشن

سٹ ت جیسا گی ہو شدہ تصدیق سے انداز اسی اور گی پرہو
کہ

 ۔  ہے گیا کیا وضع   میں( 8) رول 

ژت تحت کے4) رول س تت(7) 
 
اریخ پندرہ کی ماہ ہ

 

ت پ

 

اریخ اکیس کی ماہ اسی گوشوارہ ماہانہ کا ٹیکس گئے کرائے جمع ت

 

ت پ

 

اہو پیش ت

 

 ۔ گا کرپ

ژ اہہمر کے اس اور گا جائے کراپ ا جمع گوشوارہ ماہانہ لیے کے 2014 ستمبر کہ جائے سمجھا یہ ں  یہا ت  ماہانہ کا 2014 اکتوی 

 ۔ گا ہو منسلک بھی گوشوارہ

ژت(8) 

 

 ۔؛  ہیں ذیل رجہمند وہ گے ں  ہو کرانے جمع کر بھر گوشوارے سالانہ اور ماہانہ   میں جس انداز اور فارم

 ت

 فارم

ژائے تحت کے(236B/236L) سیکشن کے2002 آرڈیننس ٹیکس انکمتت  گوشوارہ ماہانہ کا ٹیکس گئے کئے وصول  20   ماہ ی 
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 کمپنی ہوائی والی اٹھانے/  کمپنی ہوائیتتتتت

 

 نمبر

تشمار

ت

 ائیہو والی ٹکٹ

ام کا کمپنی

 

تپ

ت

 مجموعی

تکرایہ

ت

 پ اتفیصد 4@ ٹیکس

تفیصد5@

ت

اریخ

 

توصولی پ

ت

ار کی کرانے جمع

 

تیخپ

ت

 نمبر آر پی سی

ت

تتتتتتت

 

ا تصدیق  میں

 

     جو سال/مہینہ تحت کے(236B) سیکشن کے 2002 آرڈیننس ٹیکس انکم  میں گوشوارے پ الا مذکورہ کہ ں  ہو کرپ

  ت ت20ت

 ۔  ہیں معلومات مکمل کی ٹیکس گئے کئے وصول دوران کے ہے رہا ہو ختم پر

امتتتتتتتت

 

 شخص دار ذمہ دستخط اور پ

 دستخطتتتتتتتت

اریختتتتتتتت

 

 پ

 مہرتتتتتتتت

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ژائے تحت کے(236B/236L) سیکشن کے 2002آرڈیننس ٹیکس انکم   ارہگوشو سالانہ کا ٹیکس شدہ وصول  20    ماہ ی 

کمپنی ہوائی والی اٹھانے/ کمپنی ہوائی  
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ژت ہوائی والی ٹکٹتنمبرشمار

 

ژ  نمبر ٹکٹ پ ا دستاوی 

 

ام کا مساف

 

  کرایہ عیمجمو  سیکٹر/روٹ نمبر پ اسپورٹ/ سی آئی اینتپ

اریختفیصد5@ ٹیکس

 

اریختوصولی پ

 

ام کا کمپنیتتنمبر آر پی سیتجمع پ

 

 پ

 

ا تصدیق  میںت

 

     جو سال/مہینہ تحت کے(236B) سیکشن کے 2002 آرڈیننس ٹیکس انکم  میں گوشوارے پ الا مذکورہ کہ ں  ہو کرپ

  ت ت20ت

 ۔  ہیں معلومات مکمل کی ٹیکس گئے کئے وصول دوران کے ہے رہا ہو ختم پر 

امتتتتتتتت

 

 شخص دار ذمہ دستخط اور پ

 دستخطتتتتتتتت

اریختتتتتتتت

 

 پ

 مہرتتتتتتتت

 گیں  ہو   نہیں لاگو پر مشن سفارتی ملکی غیر   میں پ اکستان پ ا کار سفارت ملکی غیر دفعات کی 236Lاور236Gت(9) 

43Bشق کی158 سیکشن کے آرڈیننست۔؛ رقم اصل گئی کی ادا تحت کے158سیکشنت۔ (c)گئی کی ادا رقم اصل جو مطابق کے 

امل   میں اس

 

 ۔ ادائیگی کی ٹیکس کئے کاے  اور ٹیکس گئے کئے وصول ہے ش

ت ود نے شخص کسیت(a)ت

 

 ۔ کرائی جمع رقم پر طور کے ایجنٹ ہولڈن

 ت کی شخص کسیت(b)ت

 

ت ود سے جاب

 

 ۔ گئی کرائی جمع رقم پر طور کے ایجنٹ ہولڈن

ت کی شخص کسیت(c)ت

 

 
ت ود پر ہداب

 

 اور۔ گئی کرائی جمع رقم پر طور کے ایجنٹ ہولڈن

(d)ت ود بطور نے شخص کسیت

 

ت قمر مجموعی لیے کے شخص اور کسی نے ایجنٹ ہولڈن

  

 

 

دجسٹ پ ا آف ن

 

 سا پہلے سے کرانے ای 

ت سے شخص
 
دجسٹ پ ا کرائی سیٹل خلاف کے رقم وصولی قاب

 

 ۔ کرائی ای 

 تتتت

ژن

 

 IV ڈوی 

 گوشوارہ ماہانہ کا ٹیکس گئے کاے  پ ات گئے کئے وصول

  گوشوارہ ماہانہ کا ٹیکس گئے کاے  پ ات گئے کئے وصولت۔44

 ] [ 

ژن کے V حصہ کے X پ اب کے آرڈیننس جو شخص وہ ہوئے کرتے آمد در عمل پر( 2) سیکشن س ت کے 165 سیکشنت(2) 

 

 II ڈوی 

ژن اور

 

 پ ات)  جمع گوشوارہ ماہانہ وہ ہے دار ذمہ کا کاٹنے اور کرنے وصول ٹیکس تحت کے XII پ اب کے آرڈیننس پ ا تحت کے IIIڈوی 

ت دن   پندرھویں کے ماہ آئندہ وہ اور گا ہو پ ابند کا کرانے( فائل ای

 

 ان کہ جیسا گا کرائے جمع گوشوارہ ماہانہ وہ گا ہو گوشوارہ کا ماہ جس ت

ت۔ ہے گیا کیا واضع   میں X حصہ کے شیڈول سیکنڈ کے رولز
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Pursuant to sub-section (2) of section 165, a person responsible for collecting or deducting tax under Division II or Division 
III of Part V of Chapter X of the Ordinance or under Chapter XII of the Ordinance shall furnish 8[“or e-file”] a monthly 
statement 9[“by the 15th day of the month following the month to which withholding tax pertains”] as set out in 
part X of the Second Schedule to these rules.] 

 کووفاقی ٹیکس گئے کاے  پ ا ٹیکس گئے کئے وصول ہمراہ کے اس ہے گیا کیا ذکر کا گوشوارے جس   میں(2) رول س تت(3) 

ت

 

 ۔ہو منسلک ثبوت کا کرانے جمع پ اس کے حکوم

 اتھارٹی ( کی شرط  اس صورت میں لاگو نہیں ہو گی اگر اس آرڈیننس کے تحت کوئی اپیل کسی4قاعدہ   )ذیلی )2

ژ التوا  کے سامنے زی 

 

  ریکارڈ سنبھال ءپ ا عدال

 

تکر رکھے گا(  ہو، ٹیکس گزار  حتمی فیصلے ت

ژد جو  آرڈیننس کے پ اب  کے تحت 2کی ذیلی دفعہ  165دفعہ 

 

ژن  5کے حصہ   X ات  ف

 

کے دوسرے پ ا تیسرے ڈوی 

ہے وہ ات  ماہانہ سٹیٹمنٹ  کے تحت  ٹیکس جمع کرنے پ ا ٹیکس کاٹنے کا ذمہ دار 12کے تحت  پ ا اس آرڈیننس کے پ اب 

 9کے مطابق جمع کروائے گا 10)پ ا ای فائل( ان قاعدہ  ز  کے سیکنڈ شیڈول کے حصہ  8

 

 ٹیکس جس ہینے کا)ود ہولڈن

( 15ہو گا اس کے بعدوالے ہینے کی 

 

اریخ ت

 

تپ

ژد جسے کمشنر کے حکم پر س  قاعدہ     (4)

 

 گئے 1( کےتحت 2)()2ات  ف

 

ا ہو اسے اوپر دی 

 

ژاہم کرپ

 

)( کے تحت 3)سٹیٹمنٹ(  ف

ا ہو گی جواماہانہ بنیادوں پر مالیت کے تصفیے کی 

 

ژاہم کرپ

 

شوارے میں موجود ہو گی، اس میں  اس کے آمدن کے گوسٹیٹمنٹ بھی ف

امل ہیں۔

 

ژات بھی ش

 

تمتعلقہ منسلکہ جات اور وقتاً فوقتاً جمع کروائی گئی دستاوی 

ژد  دفعہ 6ذیلی دفعہ )  (5) 

 

ل کے اختتام پر سٹیٹمنٹ   مالیاتی سااکے تحت  سالانہ   149( کے تحت   ٹیکس کاٹنے کا ذمہ دار ف

ژاہم کیے گئے فارم پر جمع کروائے گا پ ا ای فا 9ول کے حصہ  جولائی کو ان قاعدہ  ز کے دوسرے شیڈ 31

 

ئل کرے میں ف

تگا۔(

ت۔سٹیٹمنٹا۔ آرڈیننس کے  چھٹے شیڈول کے تحت کاے  گئے ٹیکس کی 45

 کی س  کلاز )بی( کے تحت ان 11کی کلاز 2کسی بھی مالیاتی سال کے لیے  سٹیٹمنٹ اس آرڈیننس کے چھٹے شیڈول کے حصہ  

ا ہو گی( 11کے دوسرے شیڈول کے حصہ   قواعد

 

 گئے فارم پر  جمع کرواپ

 

 میں دی 

 

 

ت

ت

ت

ت

ت

ت
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ت

ت

ژت مجوزہت X - پ اب

 

 فارم

 

 اطلاق کا پ ابت۔67

ژ مجوزہ والے ہونے استعمال لیے کے مقاصد کے آرڈیننس پ اب یہت

 

ت کی فارم

 

اکر وضاج

 

 ۔ ہے پ

ژمیمت۔68

 

ژائے نوٹس شدہ ی  تعین ٹیکس ی 

ژمیم

 

ژائے آرڈر شدہ ی  کا انداز اس کیاوہ جاری تحت کے122 سیکشن نے کمشنر لیٹرجسے/ پ ا نوٹس متعلق سے تعین ٹیکس ی 

ت کے ولز ر ان جسے گا ہو پر پروفارما س ا پ ات گا ہو

 

ژس

 

 ۔ ہے گیا کیا واضع   میں II حصہ کے شیڈول ف

 نوٹس 140 سیکشنت۔69

ت کے ولزر ان جو گا ہو   میں شکل اسی وہ کیا جاری نوٹس جو نے کمشنر تحت کے140 سیکشنت

 

ژس

 

   میں IV حصہ کے شیدول ف

 ۔ ہے گیا کیا واضع

 سرٹیفکیٹ 145 سیکشنت۔70

 ت کی کمشنر

 

ژیکٹر تحت کے 145 سیکشن سے جاب

 

ژیشن آف ڈای
 
ژیشن پ ا امی

 
ت کو حکام امی  سیا گیاوہ کیا جاری سرٹیفکیٹ ات 

ت کے رولز ان جسے گا ہو   میں شکل

 

ژس

 

 ۔ ہے گیا کیا واضع   میں V حصہ کے شیدول ف

ت 170 سیکشنت۔71

 

 درخواس

ت   میں پ ارے کے فنڈ ری ٹیکس تحت کے 170 سیکشنت(1)  ت ات 

 

ژ کے رولز ان جسے گی جائے دی پر وفارماپر اسی درخواس

 

تف

 

 س

 ۔ ہے گیا کیا واضع   میں VI حصہ کے شیدول

تت(2)ت

 

 ۔ ہے گیا کیا واضع   میں فارم سے طرح جس گی جائے کی تصدیق سے انداز اسی کی درخواس

تت(3) 

 

ژات ایسی ہمراہ کے درخواس

 

س اور گوشوارے ، دستاوی 

 

ی ن
 فک
ئ

 

ٹ

 ہے گیا کیا واضع   میں فارم کہ جیسا گی ں  ہو منسلک سر

 ۔ ہے گیا کیا واضع   میں آرڈیننس اور رولز ان

  دینا اختیار 175 سیکشنت۔72

ت کے رولز ان کہ جیسا گے ں  ہو   میں انداز اس دینا اختیار کو افسر ریونیو لینڈ ان کسی لیے کے مقاصد کے 175 سیکشنت

 

ژس

 

 ف

 ۔ ہے گیا کیا واضع   میں XIII حصہ کے شیڈول
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 تتتت

 

 XI - پ اب

ژات

 

ات جمع دستاوی 

 

ژات ؛ کراپ

 

ژت ؛ سروس کی دستاوی 

 

ژت اور فارم

 
 

 نوئ

ژاتت۔73

 

ژت اور دستاوی 

 
 

ات جمع ریٹری

 

 کراپ

ژات تحت کے رولز ان پ ا آرڈیننس اطلاق کا رول است(1)ت

 

ا پر مقصد کے کرانے جمع کو دستاوی 

 

 ۔ ہے ہوپ

ت اور بھی کوئی علاوہ کے اس ہے گیا کیا واضع   رولزمیں ان پ ا   میں آرڈیننس کہ جیسات(2) 

 

 دیگر پ ا گوشوارہ ، درخواس

ژات

 

ا جمع پ اس کے کمشنر    جنھیں دستاوی 

 

  یعنی۔  گا جائے کراپ ا جمع سے انداز ذیل مندرجہ   انہیں ہو کراپ

  ذریعے کے کورئیر پ ا ڈاکت(a)تت

اجسے جمع دستی پ اس کے افسر دیگر ایسے پ ات افسر کے علاقے اپنےت(b)تت

 

ژد کمشنر کراپ

 

ام

 

 پ ات۔ کرے پ

 (c)ت پ ات پر ٹرکمپیو مطابق کے ہیت مخصوص اور ہوئے کرتے استعمال ویئر سافٹ مخصوصت

 

 سے ٹرانسمیشن الیکٹرات

 و رٹی والو، سیفٹی بشمول ضرورپ ات اور بھی کوئی پ ا بھیجنا
ی کئ
س

 ردبو فیڈرل کہ جیسا ہوئے رکھتے خیال کا تصدیق ورا 

ت ریونیو آف

 
 

ا واضع ساتھ ساتھ کے وق

 

 ۔ ہے رہتا کرپ

(2A)ت ود اور ریٹرن ٹیکس انکم   میں معاملے کے کمپنیت

 

ت کی شوارہگو ٹیکس ہولڈن

 

 اور 2007 جولائی یکم فائلنگ الیکٹرات

 ۔گی ہو لازمی سے بعد کے اس

(2AA)ت ود   میں معاملے کے ں  محکمو وفاقیت

 

ت کی گوشوارے ہولڈن

 

 سے بعد کے اس اور 2009 جولائی یکم فائلنگ الیکٹرات

 ۔ ہے گئی دی کر لازمی

(2B)ٹیکس انکم   میں صورت کی رہائشی غیر والے کرانے چارٹر پ ا ہونے مالک رہائشی غیر کے جہاز ہوائی اور جہاز بحریت 

ت کی ریٹرن

 

ت کی کلیرنس پورٹ اور فائلنگ الیکٹرات

 

 ہو لازمی سے بعد کے اس اور سے 2008 جولائی یکم درخواس

 ۔ گی

 (2C)ت ود اور فائلنگ کی یٹرنر ٹیکس انکم تو ہے رجسٹر لیے کے ٹیکس سیلز شخص کوئی اگرت

 

 یکم فائلنگ ای کی ٹیکس ہولڈن

 ۔گی ہو لازمی سے بعد کے اس اور سے 2009 جولائی

ا ہے تو اسے  انکم ٹیکس

 

ژد سیلز ٹیکس کے لیے رجسٹر ہوپ

 

 ٹیکس کی 7گوشوارے  اس صورت میں کہ کوئی ف

 

) اور ود ہولڈن

ا ہو2009منٹس( جولائی  سٹیٹا

 

 طریقے سے فائل کرپ

 

تں گےء کے پہلے دن سے لے کر مسلسل الیکٹرات

 (2D)ژادت

 

تہولڈ ود اور ریٹرن ٹیکس انکم   میں صورت کی نے ہو ایشن سی ایسو کی اف

 

ت کی گوشوارے ٹیکس ن

 

 یکم ئلنگفا الیکٹرات

 ۔ گی ہو لازمی سے بعد کے اس اور سے 2009 جولائی
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8(2DD)  ٹیکس آمدن ات  ملین روپے پ ا اس سے  زائد اور ٹرن اوور پ ا وصولیاں 
 
ژد  اپنی قاب

 

ملین روپے سے زائد  50اگر کوئی ف

ا ہے تو اسے  جولائی 

 

ژ کرپ
 
  ن سے آگے مسلسل   انکم ٹیکس کے گوشوارےء کے پہلے د2016ظاہ

 

منٹس  سٹیٹااور ود ہولڈن

ا ہوں گے(

 

 طریقے سے فائل کرپ

 

تالیکٹرات

(2E)ان بھی ں  جہا سے 2009 سال ٹیکست

 

 یٹرنر ٹیکس انکم تو گا جائے کیا کلیم فنڈ ری کا ٹیکس   میں کیس کمپنی پ

ت

 

 فنڈ ری سے کمپنی غیر پ ات ں  ہو متعلق سے کمپنی وہ چاہے   میں ں  کیسو تمام اور گا ہو لازمی بھیجنا سے ذریعے الیکٹرات

ت

 

ت کہ جیسا درخواس

 

ژس

 

ت اسے گیاہے کیا وضع   میںVI حصہ کے شیڈول ف

 

 ۔ گا ہو لازمی بھیجنا سے ذریعے الیکٹرات

تت(3)  س ، گوشوارہ ، ریٹرن ات 

 

ی ن
 فک
ئ

 

ٹ

ت ، سر

 

ژات دیگر پ ا درخواس

 

ژاد پ ا شخص پراس اس ہے کراپ ا جمع نے شخص کسی    جنھیں دستاوی 

 

) اف

ژی انٹر ای ا دستخط ڈیجیٹل کے( میڈی 

 

ژاد ان وہ اور چاہیے ہوپ

 

 ۔ کرائے دستخط پر اس سے اف

تت(4)  ت ، سرٹیفکیٹ ، گوشوارے ریٹرن، نے جس شخص ات 

 

ژاتد دیگر پ ا درخواس

 

ت ستاوی 

 

 جمع ریعےذ کے ٹرانسمیشن الیکٹرات

امل دستخط کے شخص دوسرے   میں جس  کرائیں

 

ت کی جس   ہیں ش

ل
 
 

ا دس

 

 گئی لی   نہیں رضامندی لیے کے کرنے ملش

ژم نے اس تو
 
ژمانے سزا کی جس کیا ج

 
 کی جس ہے سکتی ہو   میں صورت کی قید پ ا ہے سکتی ہو   میں صورت کی ج

ت مدت  ۔   ہیں سکتی ہو ں  دونو پ ا گی ہو   نہیں زپ ادہ سے سال ات 

تت(5) 

 

 کے( 2A) رول س ت کے 114 سیکشن کے آرڈیننس اسے ہو گیا کراپ ا جمع تحت کے رولز ان جسے ریٹرن ٹیکس انکم الیکٹرات

 ۔ گا جائے سمجھا لیے کے مقاصد

ژی انٹر ایت(6)   ت اور گا کرے حاصل لیٹر اتھارٹی کا انداز دئیے   میں ذیل مندرجہ سے والے کرنے ادا ٹیکس میڈی 
 

 ج

 یعنی۔  گا ےکر پیش سامنے کے حکام ٹیکس انکم اسے گاتو جائے کیا طلب

تت

 لیٹر اتھارٹی

 قومی حامل ہے بمقام دفترت ت رجسٹرڈ پ اس کے        سکنہ       ولد               ہم/   میں

 دستخط کہ ں  ہو دیتا بیان حواس و ہوش بقائم          نمبر رجسٹریشن کمپنی/ نمبر کارڈ شناختی

ژ/سرٹیفکیٹ/ریٹرن شدہ

 

ژی انٹر ای ہماری/ ےمیر کاپی کی وغیرہ/منسلکہ/گوشوارہ/دستاوی   جناب میڈی 

ام)تت  تت محترمہ/

 

دریس اور پ

 

ژاہم کو( ای 

 

تؤاکا چارٹرڈ کہ جو ہے گئی دی کر ف

 
   

ت/ ن

 

 اینڈ کاس

تؤاکا مینجمنٹ

 
   

رژ لیگل/ ن

 

ن

 

ش

 

ن کن

 سی ایسو/ ہے حاصل حق کا کرنے کام   میں کورٹ سول بھی کسی کی پ اکستان سے ا اور ہے پر

د چارٹرڈ آف ایشن

  

سؤاکا سرٹیفای

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

 پ اکستان کل جو ہے رجسٹر پ اس کے پ ار ٹیکس جو پی ٹی آئی/  کے یو/  ہے ممبر کا 

ژی ای ہم/   میں۔  ہے منسلک ساتھ کے پ اکستان آف ایشن سی ایسو پ ار ٹیکس دت میڈی  ژی 

 

 وہ کہ ں  ہو دیتا اختیار کوم

ژات/ گوشوارے/سرٹیفکیٹ/ ریٹرن ہمارے/  میرے

 

 افسر مجاز کے ریونیو آف بورڈ رلفیڈ کو منسلکہ/دستاوی 

 ۔ دے کرا جمع کو

 

 دستخطتتتتتتتتتت

امتتتتتتتتتت

 

 پ
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اریختتتتتتتتتت

 

 پ

 

ژات/ گوشوارہ/ سرٹیفکیٹ/ ریٹرن کا والے کرنے ادا ٹیکست(7) 

 

رژہ/ منسلکہ/ دستاوی 
ہ

 

غ

ژات مددگار دیگر تمام اور و

 

 دستاوی 

ژی ای  ت گے   رہیں پ اس کے انٹرمیڈی 
 

 کوپیش افسر ٹیکس   انہیں وہ تو گا کرے مطالبہ افسر ٹیکس متعلقہ بھی ج

 ۔ گا کرے

ت بورڈت(8)

 

 
 ۔گا ہو   نہیں اطلاق پر والے کرنے ادا ٹیکس کا رول س ت بھی کسی کے رول اس کہ ہے سکتا دے ہداب

ژاتت۔74

 

ت دستاوی 

 

ا جمع سے ذریعے الیکٹرات

 

  کراپ

ژات تحت کے آرڈیننس پ ا رولز ان اطلاق کا رول است(1) 

 

ت کو دستاوی 

 

ات پر کرانے جمع سے ریعےذ الیکٹرات

 

 ۔ ہے ہوپ

ژات تحت کے رولز ان پ ات رڈیننس ٓآ نے شخص کسی ں  جہات(2) 

 

ژی کمشنر لیے کے کرانے جمع دستاوی  تپرالیکٹر طور کوتحری 

 

 ات

دریس

 

ژت بھی جو کو کمشنر چیف پ ا کو کمشنر تو دی اطلاع کی ای 

 

امقصود کو شخص اس دستاوی 

 

 اس نے کمشنر اگر گااور ہو بھجواپ

دریس

 

 ۔ دپ ا ابھجو پر طور بخش تسلی نے اس کہ گا جائے سمجھا تو دپ ا بھجوا پر ای 

ت لیے کے مقصد کے( 2) رول س تت(3)  ژ ات 

 

ت دستاوی 

 

دریس کوالیکٹرات

 

 ہو موصول کو والے بھیجنے گااگر جائے سمجھا گیا دپ ا بھیج پر ای 

 ۔؛   جائیں

 (a)ی پیغام اگرت

فن س

ی والی بھیجنے اور گیا بھیجا پر نمبر مائل 

فن س

ت پیغام گیا بھیجا کہ دی کر تصدیق نے مشین ئلما 

ف

ی

ن س

 مائل 

دریس

 

 ۔ ہے گیا دپ ا بھیج پر ای 

 (b)ت پیغام اگرت

 

دریس میل الیکٹرات

 

 ت کی سرور کے والے کرنے اوروصول گیا بھیجا پر ای 

 

 گئی ہو تصدیق سے جاب

 ۔  ہے گیا ہو موصول پیغام کہ

 

 

75. Forms and notices.-  
Any order, notice, assessment, computation or other document required to be issued under the Ordinance or 
these rules may be generated by computer and the order, notice, assessment, computation or other document 
shall not require the signature of the 4[officer of Inland Revenue] whose name and designation is specified thereon. 
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 XII - پ اب

 اپیلیں

ام کے کمشنرت۔76

 

 و )  اپیل پ
 ی لئ
ٹ

 گی جائے کی پر فارم ذیل مندرجہ اپیل والی جانے کی تحت کے 127 سیکشن۔ ؛ فارم مجوزہ کا(ں  ا

زژح بھی تصدیق کی اوراس
سن ط
  یعنی۔ ؛ ہے گیا بتاپ ا   میں اس کہ جیسا گی جائے کی سے ا

ام کے کمشنر

 

 فارم کا(  ں  اپیلو) اپیل پ

 فارم کا اپیل

 نمبر اپیلت

اریخ کی اپیلت

 

 پ

ژائے)ت  (صرف استعمال دفتری ی 

 

  جناب محترمت

 

 زون( اپیلز) کمشنرت

 

اریخ کی کرانے جمع فیس اپیلتتتتترقم گئی کی ادا  میں مد کی فیس کی اپیلت

 

 پ

اریختتتترقم کی ٹیکس مطلوب پر بنیاد کی ریٹرن کی آمدنت

 

  ادائیگی پ
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ا پورا کو ضرورپ ات کی کرنے داخل اپیل چاہے ٹیکس گیااضافی کیا عائدت

 

تں  ہاتتت  نہیں پ ا ہے کرپ

   نہیںت

تت

 

 نمبرپ ات ٹیکس نیشنل کا گذار درخواس

 نمبر سی آئی این سیت

 سرکلتتتتزونتتت سال ٹیکست

 علاقہتتتتتتتتت

تت

 

ام کا گذار درخواس

 

 تتپ

 کمپنیتتپی او اےتت انفرادیتتتحیثیت کی کنندہ اپیلت

ژائے)تتتتتت ژہ پر پ اکس متعلقہ مہرپ انی ی 

 

 (  لگائیں دای

تت

 

  پتہ کا گذار درخواس

ام کا نمائندے مجازت

 

 ( ہے کوئی اگر)  پ

 آر اےتت پی ٹی ئیآت وی ڈی اےت اے ایم اینڈ سیت اے سیتتت حیثیت کی نمائندےت

ژائے) تتتتتت ژہ پر پ اکس متعلقہ مہرپ انی ی 

 

 (  لگائیں دای

دریست

 

  سکے جا بھیجا نوٹس پر جس ای 

ام کا کمشنرت

 

 ( کیا جاری آرڈر نے جس) پ

 کوڈ ٹی آئی سیت

ژت
 
 گئی لگائی تخمینہتتتتآمدن گئی کی ظاہ

 

دارتتتتتتتت  کی وصول اپیل نے جس دستخط کے عہدی 

امتتتتتتتت

 

ژے)  پ

 

 (   میں حروف ی 

  عہدہتتتتتتتت

  ٹیکس گیا لگاپ ا تخمینہت

  ٹیکس آمدنت( a)ت

تت( b)ت

 

 سرچارج ڈیفال

ژمانہت(c)ت
 
 ج

 دیگرت(e)ت

 کلت(g)ت

ازعہ غیرت(i)ت

 
 

 ۔ اری ذمہ م

 ت پر بنیاد کی ریٹرن یہتت
 

 الادا واج

 گی ہو   نہیں کم سے رقم کی ٹیکستت

 (2)137 ایس/ یو)ٹیکس مطلوبت(j)ت

  رقم شدہ ادا سے   میں رقم کل کی( j)ت(k)ت

 رقم شدہ ادا کل کی( k) اور( i)ت(l)ت

 تت
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   کرائیں جمع ساتھ کے نقل کو اپیلت( i)ت۔؛ نوٹت

د آف نوٹس ہمراہ کے اپیلت(ii)تت

  

 ہے رہی جا کی اپیل تخمینہ خلاف کے جس پ ا/اور ہو منسلک ڈیمای

 ہو معاملہ بھی جیسا کاپی کی اس

 

 بنیادیں کی اپیل

 ( ہو ضرورت اگر   لگائیں کاغذ الگ) 

 ۔1تت

 ۔2تت

 ۔3تت

 تت

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 کنندہ ادا/اختصار کا کلیم   میں اپیل

 تصدیق

 

ت/دار شراکت/ مالکتتتتولدتتتت   میںت۔1

 

 

 

 

 م

ژیکٹر

 

 ڈای

ت کہ جوتتت M/sت

 

 وہ ہے گیا کہا بھی کچھ جو   میں پ الا مذکورہ کہ ں  ہو دیتا بیان   ہیں گذار درخواس

ل مطابقت کے یقین اور  او میرے
ن لک

ت 

 

 ۔ ہے درس

ژ اپیل یہ سے حیثیت اپنی   میںت۔2

 

 بحیثیت ں  ہو مجاز کا کرنے دای

د   میںت۔3 ژی 

 

ا تصدیق م

 

ت کی فارم کے اپیل اس کہ ں  ہو کرپ ت رجسٹرڈ کو کاپی اصل ات 

 

 سروس کورئیر/ڈی اے/پوس

 سپ ا کے افسر متعلقہ   میںتتت علاقہتت زون     سرکل کمشنر پ ات ہے گیا دپ ا بھجوا ذریعے کے

اریخ کر ہوتتت حاضر پر طور شخصی

 

 ۔ ہے دپ ا کرا جمع کو      پ

تتتتتتتتتت

 

 دستخط کے گذار درخواس

امتتتتتتتتت

 

ژے)  پ

 

 (  میں حروف ی 

 سی آئی این سی کا والے کرنے دستخط پر اپیلتتتتتتتتت

 نمبر
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 ت

 ۔ گے   ئیںجا کئے دستخط پر اس ہے رہا جا بھیجا جسے فارم تصدیق کا اس اور فارم کا اپیلت

(a) دات کے شخص اس   میں صورت کی حیثیت انفرادی

 

 دستخط خود ی 

(b) (b) in case of a company by the principal officer.  

(c) (c) In case of AOP by member/partner.- 

 

Page 96 From Translation Missing 

 

تت۔77

 

 ی لٹ
ٹ
ام کے ٹریبونل ا

 

 فارم مجوزہ کا اپیل پ

ژ پر فارم ذیل مندرجہ اپیل تحت کے 131سیکشنت

 

 فارم سے طرح جس گی ہو یقتصد سے انداز اوراسی گی جائے کی دای

  یعنی۔ ؛ ہے گیا دپ ا   میں

 کے 2001 آرڈیننس ٹیکس انکم

 فارم کا اپیل   میں ٹریبونل تحت کے 131 سیکشن

 (77 رول)

ژائےتت نمبر  20 ی 

تت

 

 علیہ مدعاتتتت بمقابلہتتتتگذار درخواس

  ہے قائم یہ ں  دفترجہا اور گیا لگاپ ا تخمینہ ں  جہا دفتر ٹیکس انکمت

  ہے متعلق اپیل یہ سے جس سال ٹیکست

 کیا جاری آرڈر نے کمشنر تحت کے جس سیکشن کا آرڈیننس ٹیکس انکمت

ت نے جس(  اپیلز)  کمشنرت

 

 ی لٹ
ٹ
 کئے جاری آرڈرز ا

اریخ کی اس ہے رہی جا کی اپیل خلاف کے آرڈر جست

 

 پ

ت پر جس پتہت

 

ژ کو گذار درخواس

 
 

ت جا بھیجے نوئ

 

 ں  ہو سک

ژ کو جوابداران پر جن پتےت

 
 

    سکیں جا بھیجے نوئ

 کلیم   میں اپیلت

 

 بنیادیں کی اپیل

 پر کاغذ منسلکہ الگ کہ جیسا

ت)تتتتتتتتت

 

 (گذار درخواس

 ( ہے کوئی اگر نمائندہ مجاز)تتتتتتتتت

امہ تصدیقتتتتتتتتت

 

 پ

 

تتتتہم

 

 یقین اور  او ہمارے وہ ہے گیا بتاپ ات کچھ جو   میں پ الا مذکورہ کہ   ہیں کرتے تصدیق ں  یہا گذار درخواس

ل مطابقتتت کے
ن لک

ت 

 

 ۔ہے درس

 ت
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 20تت ماہتتتآج گئی کی تصدیق

 تتتتت

تتتتتتتتتتت

 

 گذار درخواس

 

 ت۔؛ نوٹ

دم کا اپیلت(1) 

  

ت  بنیادیں کی اپیل بشمول) میموری  
 

ات مشتمل پر ں  کاپیو تین(   جائیں کی منسلک پر کاغذ الگ ج

 

 کے اس راو چاہیے ہوپ

ت کم از کم سے   میں جن) ں  ہو ں  کاپیا دو کی آرڈر اس ساتھ  جا کی اپیل خلاف کے جس(ہو پیکا شدہ تصدیق ات 

 ۔ں  ہو کی آرڈر کے کمشنر ں  کاپیا دو اور ہے رہی

 ت کی کرنےوالے ادا ٹیکست(2) 

 

دم میمو کا اپیل   میں معاملے کے اپیل رہی جا کی سے جاب

  

 ہو ہمراہ فیس ساتھ کے ری

ژانے حکومتی فیس کی اپیل۔

 
 

ژری) ج

 

ژانچ کسی کی پ اکستان ااف بینک اسٹیٹ پ ا نپ اکستا آف بینک نیشنل پ ا( ٹری   ی 

دممیمو کے اپیل کو پرت کی نقل تیسری کی چالان ہواور گئی کرائی جمع   میں

  

 اپیل۔ جائے بھیجی کو ٹریبونل ہمراہ کے ری

ت

 
 

س ٹریبونل والا س

ی ک  
چ

ت دیگر پ ات رقم دستی ، 
 
 ۔  گا کرے   نہیں قبول کو تہداپ ا شنید و گفت قاب

اکہ چاہیے جانی کی متعین تحت کے( 1) سیکشن س ت کے 137 سیکشن پر طور لازمی اپیلت(3) 

 

 لیے کے سوال قانونی بھی کسی پ

 یعنی۔ ؛ سکے جا بھیجواپ ا کو کورٹ ہائی   میں شکل ذیل مندرجہ اسے

 ت

 

 

 

 

 

 

 

 

 تحت کے 133 سیکشن کے 2001 آرڈیننس ٹیکس انکم

 فارم کیشن اپیلی ریفرنس

 سال

 سامنے کے        بحضور کورٹ ہائی

 ٹیکس انکم

ت بحوالہ

 

 20تتتنمبر درخواس

 

ت ت

 

 گذار درخواس

 بمقابلہتتت تت

 علیہ مدعاتت
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  ہے گیا کیا درج پر ریفرنس جسے نمبر اور عنوان کا اپیلتت

تتت

 

ت طرح کی ذیل گذارمندرجہ درخواس

 

ا وضاج

 

 کہ؛، ہے کرپ

تا ٹیکس انکم فیصلہ پر اپیل گئی کی درج   میں پ الا مندرجہ کہ یہت۔1

 

 ی لٹ
ٹ

تت نے بینچ کے ٹریبونل 

اریخت

 

 ۔ تھا کوکیاتتت پ

ت جاری تحت کے( 3)سیکشن س ت کے 132 سیکشن کے 2001 آرڈیننس ٹیکس انکم کہ یہت۔2

 

 کو ارگذ آرڈردرخواس

اریخ  ت

 

 ۔ گیا کیا جاری کو پ

دا ہے کیا تلاش    جنھیں نے ٹریبونل اور ہے گیا کیا تسلیم    جنھیں حقائق کہ یہت۔3

 

 قانونی وہ اور تعین کا ٹرابیونل ل

 اسٹیٹ کی کیس اس تھسا کے سچائی   انہیں   ہیں آئے سامنے سے   میں آرڈرز کے اس جو سوالات

 ۔ ہے منسلک ہمراہ جو ہے گیا دپ ا کر بیان   میں منٹ

 ۔  ہیں آئے سامنے سے   میں آرڈر کے جوٹریبونل سوالات قانونی ذیل مندرجہ کہ یہت۔4تت

 ۔1تتت

 ۔2تتت

 ت۔3تتت

ت است۔5تت

 

ژات ذیل مندرجہ ہمراہ کے درخواس

 

 ۔؛   ہیں منسلک دستاوی 

ت پر جس منٹ اسٹیٹ کی کیست(1)تتت

 

 ۔ کئے دستخط نے گذار درخواس

تت(2)ت

 

 ی لٹ
ٹ
    جنھیں ابھرے سوالات قانونی سے   میں جس کاپی شدہ تصدیق کی آرڈر کے ٹریبونل ا

  ہے گیا دپ ا کر درج   میں پ الا مندرجہ

ت پہلات(3)ت

 

 ی لٹ
ٹ
 ت کی اپیلز کمشنر)  آرڈر ا

 

 ( سے جاب

 آرڈر دیگر پ ا تخمینہ اصلت(4)ت

ژات دیگر کہ یہت۔6

 

ژات)  ہے گیاکیا بیان   میں ذیل مندرجہ کہ جیسا ں  کاپیا پ ا دستاوی 

 

ژی دستاوی 

 

 کاانگری 

ژجمہ   میں

 

 (۔   ہیں منسلک ہمراہ کے منٹ اسٹیٹ کی کیس ہو ضرورت ں  جہا ی

 

تتتتتتتتتت

 

 دستخط کے گذار درخواس

 ( ہے کوئی اگر)  نمائندہ مجاز دستخطتتتتتتتتت

  ت۔؛ نوٹت

ت (1) 

 

ا   میں صورت کی ں  کاپیو تین کو درخواس

 

 ۔ چاہیے ہوپ

 ت کی والے دینے ٹیکست(2)

 

ت گئی دی سے جاب

 

ت ہمراہ کے درخواس  فیس یہ۔ جائے کی ادا فیس بطور روپے سو ات 

ژانے سرکاری

 
 

 جائے کرائی جمع   میں پ اکستان آف بینک نیشنل پ ا پ اکستان آف بینک اسٹیٹ پ ا ج

ت چالان کا کرانے جمع فیس اور( ں  کاپیا تین)  چالان ٹیکس انکم ہمراہ کے جس

 

 ہمراہ کے درخواس

 ۔ جائے کیا منسلک

 

"[78K پورٹنگ ان اقدامات کا ریکارڈ رکھے گی جو مالیاتی اداروں کی ر -. مناس  محنت کے طریقہ کار کے لئے ریکارڈ کیپنگ۔

 ا

 

س طرح کے ریکارڈ حاصل مناس  محنت کے طریقہ کار کی کارکردگی اور اس مدت کے اختتام کے بعد کم از کم پ انچ سال ت
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 رپورٹ کی جانے والی معلومات کی اطلاع اندر رپورٹنگ مالیاتی ادارے کو کیے گئے ہیں جس کے کرنے کے اقدامات کے لئے انحصار

 دینی ہوگی۔

 

78Lاریخ۔ مالیاتی اداروں کی

 

پورٹنگ کے ذریعے مشترکہ ر . رپورٹنگ کے معیارات کی مشترکہ رپورٹ درج کرنے کی پ

ژ سا رپورٹنگ معیارات کی رپورٹ درج کرنے کی سالانہ گھریلو رپورٹنگ
 
اریخ ہ

 

مئی ہوگی۔ مشترکہ رپورٹنگ معیاری رپورٹیں  31ل کی پ

ژیشن فار اکنامک کوآپریشن اینڈ ڈویلپمنٹ )او ای سی ڈی( کے ذریعہ مقرر کردہ سی آر ایس ایکس

 
 

ای

 

 ایم ایل عالمی فورم آف آرگ

ژ کی جائیں گی۔

 

 پر دای

 

 پر اے ای او آئی پورب

 
 

  ساب
 

 شجرہ میں ایف بی آر کی آفیشل وب

 

78Mژ۔

 

 کے پ اب پ ارہویں میں مشترکہ رپورٹنگ معیارقواعد، انکم 2002ات  شخص انکم ٹیکس قواعد  . ذمہ داری سے گری 

 کسی بھی کی تمام دفعات کے تحت کسی بھی ذمہ داری سے بچنے کے مقصد سے 2002اور انکم ٹیکس رولز  2001ٹیکس آرڈیننس 

ا ہے۔

 

 انتظامات میں داخل ہوپ

 

78N( انکم ٹیکس قواعد کے پ اب پ ارہویں میں مشترکہ1)نے اور احاطے کا معائنہ کرنے کا اختیار۔ . ریکارڈ طلب کر 

ژار ریکارڈ، 

 

ژف کے پ ا کسی بھی قانون  78بشمول رپورٹنگ مالیاتی اداروں کے ذریعہ قاعدہ  2002رپورٹنگ معیارات کے قواعد کے تحت ی 

ژار کسی بھی دوسرے ر

 

ژف رڈ آف ریونیو پ ا بورڈ کی طرف سے انکم ٹیکس رولز یکارڈ کو فیڈرل بوکے تحت کسی دوسرے شخص کے ذریعہ ی 

 بھی احاطے، جگہ، کے پ اب پ ارہویں میں مشترکہ رپورٹنگ معیارات کے قواعد کی تعمیل کو یقینی بنانے کے لئے کسی 2002

 مکمل اور مفت رسائی کے ساتھ

 

ژات پ ا رپورٹنگ مالیاتی اداروں کے کمپیوٹرز ت

 

ا ضروری ہوسکتا ہے۔ بورڈ پیش اکاؤنٹس، دستاوی 

 

 کرپ

ن اور ایسی کسی بھی تنظیم، پ اڈی وغیرہ سمیت کسی قانون کے تحت اسٹیٹ بینک آف پ اکستان، سکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پ اکستا

 مالیاتی اداروں اور  رپورٹنگبھی ایسے شخص کی مدد پر مجبور کر سکتا ہے جس کے پ اس ایسی معلومات ہوں جو بورڈ کو مالیاتی اداروں، غیر

 اور درجہ بندی کرنے میں مدد دے سکے اور اس پ ات کو یقینی بنائے کہ ان کی شنا

 
 

 اور درجہ خارج شدہ اکاؤنٹس کی شناج

 
 

ج

 کے پ اب پ ارہویں میں مشترکہ رپورٹنگ معیارات کے قواعد کے مطابق ہو۔  2002بندی انکم ٹیکس قواعد 

 

ص کا طریقہ1 کے ذریعے ذیلی قاعدہ )( فیڈرل بورڈ آف ریونیو نوٹیفکیشن2)

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

 کار قائم کر ( کا نفاذ کرنے کے لئے خطرے پر مبنی 

 سکتا ہے اور اپنا سکتا ہے۔

 

78O  ہے اگر مذکورہ ادارہ لازمی اندراج۔ فیڈرل بورڈ آف ریونیو قانون کے مطابق لازمی طور پر رپورٹنگ مالیاتی ادارے کا اندراج کر سکتا 

اکام رہتاایف بی آر کی آفیشل

 

 کے ذریعے مے می میں دا لی لینے میں پ

 

 پر اے ای او آئی پورب

 
 

  ساب
 

 ۔[ہے  وب
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 XIII - پ اب

 رجسٹریشن کی والے کرنے ادا ٹیکس

ا لیے کے مقاصد کے 181 سیکشن اطلاق کا رول است۔79

 

ات مہیا دفعات لیے کے یشنرجسٹر کی والے کرنے ادا ٹیکس جو ہے ہوپ

 

 کرپ

 ۔ ہے

 رجسٹریشنت۔80

تت(1)  سے دن اسی اسے ہے ضروری لیے کے کرانے جمع نریٹر بھری سے ہاتھ پر آمدن جو ہے سی آئی این سی پ اس کے جس شخص ات 

 جمع ریٹرن بھری سے ہاتھ نے اس دن جس گا جائے سمجھا رجسٹرڈ تحت کے( 4) سیکشن س ت کے 181 سیکشن

 ۔ گی ہو کرائی
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تت(2)  ت اس اسے ہے ضروری لیے کے نےکر فائل ی ا ریٹرن پر آمدن جوکل ہے سی آئی این سی پ اس کے جس شخص ات 

 
 

 سے وق

ت جس گا جائے سمجھا رجسٹرڈ

 
 

 ۔ گا ہو اینرول ای شخص وق

تت(3)  ژاد ، کمپنی ات 

 

ت اس ملکی غیر پ ات ،(  پی او اے)ایشن سی ایسو کی اف

 
 

ت جس گا جائے سمجھا رجسٹرڈ سے وق

 
 

 او اے ، کمپنی وہ وق

 ۔  گا ہو اینرول ای ملکی غیر پ ا پی،

تت(4)  اکا   میں کرانے جمع ریٹرن وہ اور ہے سی آئی این سی پ اس کے جس شخص ات 

 

 پ ات سی آئی این سی کمشنر کا علاقے اسے ہے رہا مپ

NICOP ت کرے رجسٹر پر بنیاد کی 
 

ت مدنآ کی شخص اس کہ گا لے کر تسلی بعد کے کرنے شنوائی پر طور ذاتی وہ گاج
 
 ٹیکس قاب

 ۔  کرائے جمع ریٹرن پر آمدن اپنی وہ کہ ہے ضروری لیے کے اس اور ہے

تت(5)   سے انداز اسی ریٹرن شدہ تیار سے ہاتھ پر آمدن کل اپنی وہ کہ ہے اورضروری ہے   نہیں سی آئی این سی پ اس کے جس شخص ات 

ت وہ چاہے ہے گیا کیا واضع   میں( 4)اور( 3) رولز س ت کہ جیسا کرائے جمع

 

ت کی گذار درخواس

 

 شخص کمشنراس اگر پ ا ہو پر درخواس

ت آمدن کی شخص اس کہ لے کر اطمینان کر سن پر طور ذاتی کو
 
 ۔ ہے ٹیکس قاب

تت(6)  ژاد ، کمپنی ات 

 

 وہاگر گا جائے سمجھا رجسٹرڈ تحت کے( 13) رول اب کو شہری ملکی غیر پ ات( پی او اے) ایشن سی ایسو کی اف

اہےآ تحت کے کمشنر کے علاقے اس شہری ملکی غیر پ ا پی او اے کمپنی،

 

 کر ن اطمینا کر سن پر طور ذاتی   انہیں وہ اور تو پ

 ۔ ہے ضرورت کی رجسٹریشن کو شہری ملکی غیر پ ا پی او اے ، کمپنی اس کہ ہے لیتا

80Aت -ایت۔

 

ٹ

 

مئ
ل
 ت۔اینرو

ژ
 
ت پرای آمدن کل اپنی کمپنی پ ا پی او اے ، شخص ہ

 

ٹ

 

مئ
ل
 کے رولز ان کہ جیسا گا ہو پ ابند کا کرانے جمع ذریعے کے سسٹم لائن آن بورڈز فارم اینرو

ت

 

ژس

 

 ۔ ہے گیا دپ ا   میں IX حصہ کے شیڈول ف

80Bت - ایت

 

ٹ

 

مئ
ل
 ت۔ ضرورپ ات کی اینرو

 ذیل مندرجہ تو ہو رجسٹریشن تحت کے( 2)رول س ت کے 80 رول کی اس کہ ہو ضروری لیے کے شخص کسی اگرت(1)

ژاہم معلومات

 

 ۔ گا کرے ف

 نمبر پ اسپورٹ پ ا پی او سی آئی این ، سی آئی این سیت(a)تت

ام کے است(b)تت

 

 نمبر کا فون موپ ائل پر پ

دریس میل ایت(c)تت

 

 ای 

 قومیتت(d)تت

  پتہ رہائشیت(e)تت

د نٹنگؤاکات(f)تت

 

 پیری 

ژنست(g)تت

 

   میں سلسلے کے آمدن سے ی 

ژنست(i)تتت

 

ام کا ی 

 

 پ

ژنست(ii)تتت

 

 اور۔  پتہ کا ی 
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ژنس اہمت(iii)تتت

 

 سرگرمی ی 

ژ   میں سلسلے کے آمدن سے تنخواہت(h)تت
 
ام کا آج

 

 نمبر این ٹی این اور پ

دریس کا پراپرٹی   میں سلسلے کے آمدن سے پراپرٹیت(i)تت

 

  ای 

ت تحت کے( 6) اور( 3) رولز س ت کے 80 رولت(2)  ذیل مندرجہ تو ہو ضرورت اگر کی کرانے رجسٹر کو پی او اے اور کمپنی ات 

ژاہم

 

ا ف

 

 ۔گے؛ ں  ہو کرپ

ام کا پی او اے پ ا کمپنیت(a)تت

 

 پ

ژنست(b)تت

 

ام کا ی 

 

 پ

ژنست(c)تت

 

  پتہ کا ی 

د نٹنگؤاکات(d)تت

 

 پیری 

ژنست(e)تت

 

 نمبر فون کا ی 

 میل - ایت(f)تت

ژے کے پی او اے پ ا کمپنیت(g)تت

 

 نمبر موپ ائل کا افسر ی 

ژنست(h)تت

 

  سرگرمی اہم کی ی 

دریس کا ڈھانچے صنعتیت(i)تت

 

ا ای  ژنس پ 

 

ژی کا ی 

 

 مقام مرک

ت ، لمیٹڈ پبلک کہ ،جیسا قسم کی کمپنیت(j)تت

 
 

تیو لمیٹڈ، پرائیوب

 
 

ت ب

 

ت ، ٹرس

 

 ،مودارپ ات کمپنی لسما ، سوسائٹی او، جی ،این ٹرس

 اور کچھ پ ا

اریخ کی رجسٹریشنت(k)تت

 

 پ

 و رٹیز  میں معاملے کے کمپنیت(l)تت
ی کئ
س

 کا شمولیت کردہ جاری کا( SECP)پ اکستان آف کمیشن ایکسچینج اینڈ 

 سرٹیفکیٹ

ژم رجسٹردت(m)تت

 

 معائدہ کا داری شراکت اور سرٹیفکیٹ رجسٹریشن   میں معاملے کے ف

ژم اگرت(n)تت

 

 معائدہ کا داری شراکت تو ہے   نہیں رجسٹرڈ ف

تت(o)تت

 

ت   میں صورت کی ٹرس

 

  معائدہ کا ٹرس

 سرٹیفکیٹ رجسٹریشن  میں معاملے کے سوسائٹیت(p)تت

 کا شمولیت پ ا جسٹریشنر سے ملک متعلقہ   میں صورت کی ہونے پی او اے پ ا کمپنی رہائشی غیرت(q)تت

  سرٹیفکیٹ

ام کا نمائندےت(r)تت

 

 نمبر این ٹی این پ ا سی آئی این سی کا اس اور پ
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 (s )ژت
 
ژیکٹر ہ

 

ژے اور ڈای

 

 ذیل مندرجہ کے ان ں  ہو شیئرز زائد سے اس پ ا فیصد10 پ اس کے ہولڈرجن شیئر ی 

 ۔  یعنی کوائف کے ں  دارو شراکت تو ہے پی او اے اور ہو کمپنی اگر کوائف

امت(i)تتت

 

 پ

 اور پ اسپورٹ/ نمبر این ٹی این/  سی آئی این سیت(ii)تتت

 فیصد شیئرزت(iii)تتت

ت - ای پ ا رجسٹریشنت۔81

 

ٹ

 

مئ
ل
ت کی اینرو

 

 فیصلہ پر درخواس

ت - ای پ ا جسٹریشن تحت کے80A رول پ ا80 رول نے شخص کسی اگرت(1) 

 

ٹ

 

مئ
ل
 توکمشنردستیاب ہو اپ اکر جمع فارم کا اینرو

ژات اور ڈیٹا ، ،کوائف معلومات

 

ژہ کا دستاوی 

 
 

ژی ایسی اور لینے جای

 

 بعد کے اس ہو سمجھتا ضروری وہ جسے کرانے انکوای

ت- ای پ ا رجسٹریشن کو شخص اس

 

ٹ

 

مئ
ل
ت اینرو

 
 

 ای پ ا رجسٹریشن کو شخص اس بعد کے کرنے درج وجوہات پ ا ہے سکتا کر گراب

ت-

 

ٹ

 

مئ
ل
ت - ای پ ا رجسٹریشن مدت کی فیصلے۔  ہے سکتا کر انکار سے دینے اینرو

 

ٹ

 

مئ
ل
 وزر پندرہ سے کرانے جمع فارم کا اینرو

 ۔ ہے اندر کے

 متعلقہ اندر کے روز تیس کے آنے فیصلہ وہ تو ہو نہ متفق سے فیصلے کے کمشنر گئے کئے تحت کے( 1) رول س ت جو شخص کوئیت(2) 

انی رثا پ اس کے کمشنر چیف

 

ت کی پ

 

ژی پر اس تو جھے ضروری کمشنراگر چیف۔ ہے سکتا کرا جمع درخواس

 

 کے انےکر انکوای

ت

 

  گا دے کر فیصلہ گا جھے مناس ت جو پر بعددرخواس

81Aت کی کمشنرت۔ 

 

 ۔ رجسٹریشن کی والے کرنے ادا ٹیکس سے جاب

 پر طور کے والے نےکر ادا ٹیکس کو شخص بھی کسی کے علاقے اس وہ تو ہے واقع   میں حدود کی کمشنر علاقہ کا کیس کسی اگرت(1) 

ت آمدن کی شخص اس کہ ہو اطمینان اسے اگر ہے سکتا کر رجسٹر
 
 کی آمدن اپنی تحت کے114 سیکشن اسے اور ہے ٹیکس قاب

 ۔ ہے ضرورت کی کرانے جمع ریٹرن

ت تحت کے( 2) سیکشن س ت کے 181 سیکشن کو والے کرنے ادا ٹیکس کمشنرت(2)   کے جسٹریشنر وہ کہ گا کرے جاری ط  ات 

ت مناس ت درج   میں ط  لیے

 
 

ت اپنی دوران کے وق

 

 کے جس ہے گئی کی وضع   میں 180سیکشن کہ جیسا کرائے جمع درخواس

ژات تمام وہ ساتھ

 

 کا رجسٹریشن ہواتو عمل پر اس اگر۔   ہیں درج   میں فارم جو ں  ہو منسلک دستاوی 

 ۔  گا جائے دپ ا کر جاری مطابق کے اس سرٹیفکیٹ

اکام   میں کرنے عمل پر ط  والے ہونے جاری تحت کے( 2) سیکشن س ت کے 181 والاسیکشن اداکرنے ٹیکس اگرت(3) 

 

 تو رہا پ

 کمشنرنمبر لیے کے جس گا لے کر رجسٹر تحت کے( TRN)نمبر رجسٹریشن آزمائشی کو والے کرنے ادا ٹیکس کمشنر

ژار کو رجسٹر ٹرائل والے شمار

 

ژف  کہ جیسا گیں  ہو معلومات بنیادی کی والے کرنے ادا ٹیکس   میں رجسٹر ٹرائل۔گا رکھے ی 

ژنس پ ا شخص اس

 

ام،دستیاب کا ی 

 

 بھی کوئی اور ہے ملتی آمدن سے جس نوعیت کی سرگرمی اس ، سی آئی این ،سی پتہ پ

ژجاری قانونی   میںں  کیسو کے قسم اس۔  ں  ہو آمد کار لیے کے کمشنر جو معلومات دیگر

 
 

 مقصد کا جن گے   جائیں کئے نوئ

ا تخمینہ کا آمدن تحت کے نمبر آر ٹی پ ا آرڈیننس

 

 کے لگانے اندازہ کا ں  داریو ذمہ قانونی دیگر کی والے نےکر ادا ٹیکس پ ات ہے لگاپ

 ۔لیے
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 کی کوائف کے شخص والے کرنے ادا ٹیکس کمشنر پہلے سے کرنے جاری نمبر رجسٹریشن ٹرائل کہ جائے سمجھا یہ ں  یہا

دیکس ماسٹر این ٹی این

  

اکہ گا ئےملا ساتھ کے اس  انہیں اور گا کرے تصدیق سے ای

 

 جا بچا سے رجسٹریشن دوھری پ

 ۔  سکے

 کوئی تحت کے 2001 آرڈیننس ٹیکس انکم خلاف کے والے کرنے ادا ٹیکس نے کمشنر کہ   میں صورت ایسیت(4) 

 تخلیق داری ذمہ پ ا لگانے تخمینہ پر بنیاد کی ماتمعلو درج  میں رجسٹر ٹرائل توکمشنر کی تخلیق داری ذمہ کوئی پ ا لگاپ ا تخمینہ

اریخ کی کرنے

 

 ۔ گا کرے جاری نمبر این ٹی این کو والے کرنے ادا اندرٹیکس کے روز پندرہ سے پ

 

81Bت کی ں  والو کرنے ادا ٹیکس متحرکت۔

 

 ؛ فہرس

ا لیے کے مقاصد کے( 35C)اور( 23A) ں  شقو کی 181A سیکشن اور 2 سیکشن اطلاق کا رول است(1) 

 

 ۔ ہے ہوپ

ت کی ں  والو کرنے ادا ٹیکس متحرک بورڈت(2) 

 

ائع فہرس

 

 وہ   میں جس گا جائے کہا ATL بعد کے اب جسے گا کرے ش

امل لوگ

 

ژتے پورا پر معیار گئے کئے وضع   میں( 4) رول س ت جو گے ں  ہو ش

 

ژ   انہیں اور   ہیں ای
 
ت مارچ یکم کی سال مالی ہ

 

 بورڈ ت

 ت کی
 

ت وب

 
 

 ۔گا جائے ڈالا بھی پر ساب

تفہر کی ں  والو اداکرنے ٹیکس متحرک لیے کے 15-2014 سال مالی کہ جائے سمجھا یہ ں  یہا

 

ائع س

 

 گی جائے کی ش

ت 2014 جولائی یکم اوراسے

 

 ت کی بورڈ ت
 

ت وب

 
 

 ۔  گا جائے ڈالا بھی پر ساب

ائع  میں سال مالی بھی کسیت(3) 

 

ت لیے کے عرصے اتنےATL والی ہونے ش

 

ائع جو گی ہو درس

 

اریخ کی ہونے ش

 

 گی ہو شروع سے پ

ژوری اوراگلی

 

ژی کی ف

 

اریخ آج

 

 ۔گی ہو ختم کو پ

ت کی ں  والو کرنے ادا ٹیکس متحرک کہ جائے سمجھا یہ ں  یہا

 

ائع   میں14-2013 سال مالی جو فہرس

 

 اپریل 10 ہوئی ش

ت2015

 

ت ت

 

 ت۔ گی ہو درس

ژ کو ATLت(4) 
 
ازہ بجے12 رات اتوار ہ

 

ا کیا پ

 

ازہ بعد کے اس اور اب جسے ہے جاپ

 

اریخ کی کرنے پ

 

 ۔ گا جائے کہا پ

 ٹیکس اس جو ہے کراپ ا جمع گوشوارہ تحت کے 115 سیکشن پ ا ہے کرائی جمع ریٹرن تحت کے114 سیکشن نے شخص کسی اگرت(5) 

ژی کی جس ہے کا سال

 

اریخ آج

 

اریخ وہ اور ہے گیا کیا   میں118 سیکشن ذکر کا جس ہے وہی پ

 

 تو ہے آئی   میں ماہ پ ارہ آئندہ پ

ام کا شخص اس

 

امل   میں ATL پ

 

 ۔گا جائے کیا ش

ام کا پی او اے پ ا کمپنی کہ اجائے سمجھ یہ ں  یہا

 

ا جمع یٹرنر   میں سلسلے کے جس پ

 

 ت کراپ
 

 کے 30کیونکہ ہے   نہیں واج

ا پ ا گیا دپ ا شکیل  بعد  کی ں  والو کرنے ادا ٹیکس متحرک بھی   انہیں تو گیاہے دپ ا حوالہ   میں پ الا مذکورہ کہ گیاجیسا بناپ 

ت

 

امل   میں فہرس

 

 ۔  گا جائے کیا ش

ت   میں بینک کسی اگرت(6)  ژاد زپ ادہ سے ات 

 

ام کے اف

 

تؤاکا مشترکہ پر پ

 
 

تؤاکا تومشترکہ ہے ب

 
 

ت ہولڈرز ب  لیے کے ان اور  ہیں سم  ات 

ژیں پورے پر معیار اس وہ کہ گا ہو ضروری

 

تؤاکا مشترکہ اگر۔  ہے گیا کیا وضع   میں( 5) رول س ت کہ جیسا   ای

 
 

  میں ہولڈرز ب

ا پورا پر معیار گئے کئے وضع   میں(5) رول س ت مذکورہ شخص کوئی سے

 

ژپ

 

 ۔ہے ای



132 
 

اپ الغ کسی   میں بینک کسی اگرت(7) 

 

ام کے پ

 

تؤاکا پر پ

 
 

اپ الغ تو ہے ب

 

ا پورا پر معیار اس وہ کہ ہے ضروری لیے کے پ

 

ژپ

 

 رول س ت کہ جیسا ہو ای

ت ، والدین اگر۔  ہے گیا کیا وضع تحت کے( 5)

 

اپ الغ اس نے شخص اور بھی کسی پ ا سرپرس

 

تؤاکا کے پ

 
 

 وہ تو ائیکر جمع رقم   میں ب

ژے پورا پر معیار اس

 

 ۔  ہے گیا کیا وضع   میں( 5) رول س ت جسے گا ای

ام کا شخص بھی کسیت(8) 

 

ازہم فوری   میںATL پ

 

اریخ کی کرنے پ

 

امل پر پ

 

ژے پورا پر معیار اس بھی کسی ہو اگر گا ئے جا کیا ش

 

 جیسا گا ای

 ۔  ہے گیا کیا وضع   میں( 5) رول س ت کہ

81Cتکارڈ کا والے کرنے ادا ٹیکست۔ 

 ۔ گا ہو لیے کے مقاصد کے( 35C) اور( 23A) ں  شقو کی2 سیکشن اطلاق کا رول است(1) 

ژ بورڈ مشروط ساتھ کے( 5) رول س تت(2) 
 
ت مارچ یکم سال ہ

 

 اس جو ہے سکتا کر جاری کارڈ کا والے کرنے ادا ٹیکس کو شخص ایسے ت

ا پورا پر معیار

 

ژپ

 

 ت۔ ہے گیا کیا وضع  میں( 3) رول س ت کہ جیسا ہو ای

ژ ایسی کہ جائے سمجھا یہ ں  یہا

 
 

 جع ریٹرن کارڈ کا والے کرنے داا ٹیکس تو   جائیں کرائی جمع بعد کے دسمبر 31 جو ریٹری

 ۔ گا جائے کیا جاری اندر کے دن ساٹھ کے کرانے

 ہے لیے کے سال اسی جو کراپ ا جع گوشوارہ تحت کے115 سیکشن پ ا کرائی جمع ریٹرن تحت کے114 سیکشن نے شخص اگرکسیت(3) 

اریخ اس اور ہے ٹیکس کا جس

 

 ادا ٹیکس کو شخص اس تو ہے گئی کی وضع   میں118 سیکشن کہ جیسی کرائی جمع اندر کے پ

 ۔ گا جائے کیا جاری کارڈ کا والے کرنے

ت کارڈ کا والے کرنے ادا ٹیکست(4)  اریخ کی کارڈ غازآ کا جس گا ہو آمد کار لیے کے سال ات 

 

ژاءسے پ
 
ژ کی سال اوراگلے گا ہو اج

 

 کی وریف

ژی

 

اریخ آج

 

 ۔ گا ہو منسوخ کو پ

ژوری وہ تھے گئے کئے جاری لیے کے2013 سال ٹیکس جو کارڈز ٹیکس وہ کہ جائے سمجھا یہ ں  یہات

 

اریخ28 کی ف

 

ت پ

 

 کارآمد ت

 ۔گے   رہیں

تپر کارڈ کا والے کرنے ادا ٹیکس کو( NADRA) اتھارٹی رجسٹریشن اینڈ بیس ڈیٹا بورڈنیشنلت(5) 

 
 

 جاری اور کرنے ب

 ۔ ہے سکتا دے اختیار کا کرنے

ژمیم   میں رجسٹریشنت۔82

 

 منسوخی پ ات ی

تت(1)   کہ ہے دیکھتا بعدیہ کے ہونے اینرول - ای تحت کے80A رول بعدپ ات کے ہونے رجسٹر تحت کے80 رول جو شخص ات 

ت ای پ ا رجسٹریشن کی اس

 

ٹ

 

مئ
ل
 معلومات، کی اس کہ اہے دیکھت   میں بعد پ ا تو ہے غلطی کوئی مین اینرو

ژات پ ا کوائف

 

 توآرڈیننس ہے گئی دی کر درج غلط پ ا ہے گئی رہ چیز کوئی   میں ان   ہیں چکی جا کرائی جمع ہی پہلے جو دستاوی 

ژمیم پر طور بغیرفوری ہوئے متعصب سے داری ذمہ بھی کسی والی پڑنے ذمہ اپنے تحت کے دفعہ بھی کسی کی

 

 اسی فارم کا منسوخی پ ا ی

ت کے رولز ان کہ جیسا بھرے سے طرح

 

ژس

 

 ۔  ہے گیا کیا وضع   میں IX - حصہ کے شیڈول ف

ژمیم   میں رجسٹریشن تحت کے( 1) رول س ت نے شخص کسی ں  جہات(2) 

 

 دستیاب کمشنر تو ہو بھرا فارم کا ی

ژات ت پ ا ڈیٹا ، کوائف ، معلومات

 

ژی کی طرح جس اور کرنے معائنہ کا دستاوی 

 

ژی وہ جھے ضروری ہو کو انکوای

 

 انکوای

ژمیم کو شخص بعداس کے کرنے

 

تد کی اس پ ا ہے سکتا دے اجازت کی ی

 

 ۔ ہے سکتا کر مسترد رخواس
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اریخ کی فیصلے وہ تو ہو نہ قاتفا سے فیصلے کے کمشنر گئے کئے تحت کے2) رول س ت کو شخص کسی اگرت(3) 

 

 اندر کے دن تیس سے پ

انی رثا پ اس کے کمشنر چیف متعلقہ

 

ت کی پ

 

ژی پر اس کمشنر ہواتوچیف ضروری اگر ۔ ہے سکتا دے درخواس

 

 نےکر انکوای

ت بعداس کے

 

 ۔گے   کریں گا ہو فیصلہ مناس ت جو پر درخواس

ژات پ ا ڈیٹا ، کوائف ، معلومات دستیابت(4)

 

ژیانکو جس اور کرنے کامعائنہ دستاوی 

 

 کرنے   ہیں سمجھتے ضروری وہ کو ای

ژمیم   میں رجسٹریشن کی شخص کمشنرکسی بعد کے دینے موقعہ کا شنوائی ذاتی اور

 

 ۔ ہے سکتا کر ی

ژات پ ا ڈیٹا ، کوائف ، معلومات دستیاب کمشنرت(5) 

 

ژی کی طرح جس اور پر بنیاد کی کرنے معائنہ کا دستاوی 

 

 وہ کو انکوای

 ت تمام اور کرنے ں  ہو سمجھتے مناس ت
 

 شخص اس تحت کے آرڈیننس اس اور بعد کے کرانے پورا کوں  داریو ذمہ الادا واج

 ت ذمہ کے
 

ت کر دے موقعہ کا شنوائی ذاتی کو شخص اس بغیراورت ہوئے متعصب سے داری ذمہ بھی کسی واج ژی ات   تحری 

امے حکم

 

 ۔ ہے سکتا کر منسوخ رجسٹریشن کی والے کرنے ادا ٹیکس بھی کسی ذریعے کے پ

ژا( سرٹیفکیٹ) نمبر ٹیکس نیشنلت۔83

 

ات ں  آوی 

 

 ۔دینا حوالہ اور کرپ

ژت(1) 
 
ژنس ایسے جو شخص وہ ہ

 

ت جو ہے رہا کما آمدن سے ی 
 
 کیا جاری( سرٹیفکیٹ)  نمبر ٹیکس نیشنل جسے اور ہے ٹیکس قاب

ژت اپنے وہ کہ ہے لازم لیے کے اس ہے چکا جا
 
ژنس ہ

 

ژا اسے پر مقام ں  نماپ ا کے ی 

 

 ۔گا کرے ں  آوی 

ژت(2)
 
 حوالہ کا نمبر ٹیکس نیشنل اپنے   میں حالات ذیل مندرجہ وہ ہے گیا دپ ات   میں( 1) رول س ت حوالہ کا جس شخص وہ ہ

  یعنی۔  گا دے

 ت کی شخص است(a)تت

 

 ۔ ایکشنز ٹرانس کمرشل تمام گئی کی سے جاب

  میموز کیش والے ہونے جاری تحت کے 30 رولت(b)تت

(c)ژ تمامت

 
 

ژات دیگر اور ں  گوشوارو ، ریٹری

 

 ہواور ضرورت کی کرانے جمع تحت کے آرڈیننس   جنھیں   میں دستاوی 

ژ والی جانے کی ساتھ کے کمشنر
 
ت و ط  کی قسم ہ

 

 
  اور۔  ہو ضرورت کی انےکر جمع تابب

ژ کے شخص اس  میں معاملات ذیل مندرجہت(d)تت
 
ژنس کے قسم ہ

 

ژات متما متعلق سے ی 

 

 دستاوی 

  یعنی۔    میں

ژ نئی تمامت(i) تتت

 

 ر
ن

 

ی لی

 

ٹ

 ۔نفو ٹیلی اور جلی  گیس، ، پ انی بشمول یو

 
(ii) the entering into a loan with a banking company or financial institution;  

 

(iii) the opening of letters of credit; and  

 

(iv) the transfer of urban immovable property.  
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 XIVت- پ اب

رژز ٹیکس انکم

 

ن

 

ش

 

ن کن

 رجسٹریشن کی پر

 اطلاق کا XIV پ ابت۔84

ا لیے کے مقاصد کے 223 سیکشن اطلاق کا ب پ ا است

 

رژز ٹیکس انکم جو ہے ہوپ

 

ن

 

ش

 

ن کن

 ۔ ہے متعلق سے رجسٹریشن کی پر

رژ ٹیکس انکمت۔85

 

ن

 

ش

 

ن کن

ت کی رجسٹریشن پر طور کے پر

 

  درخواس

رژ ٹیکس انکم بطور اور ہے دیتا کرا اطمینان مطابق کے ضرورپ ات کی 86 رول جو شخص کوئیت(1

 

ن

 

ش

 

ن کن

 اشمندخو کا ہونے رجسٹر کے پر

ام کے کمشنر چیف کے دفتر ٹیکس علاقائی اسے تو ہے

 

ت پ ت ات 

 

ت۔  گی ہو دینی درخواس

 

ت کے رولز ان فارم درخواس

 

ژس

 

 ف

 ۔ موجودہے   میں X - حصہ کے شیڈول

ژ تحت کے رول است(2
 
ت ہ

 

 ۔؛ ں  ہو منسلک ذیل مندرجہ ساتھ کے درخواس
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تت(a)تت

 

ژری گورنمنٹ بھی کسی پر طور کے فیس درخواس

 

ت روپے سو پ انچ گئے ائےکر جع   میں ٹری 
 
اقاب

 

 ۔  رسید کی واپسی پ

ژات ایسیت(b)تت

 

س اور گوشوارے ، دستاوی 

 

ی ن
 فک
ئ

 

ٹ

 ۔   ہیں گئے کئے وضع   میں فارم کہ جیسا سر

رژ ٹیکس انکمت۔86

 

ن

 

ش

 

ن کن

  اہلیت مجوزہ کی ہونے رجسٹر پر طور کے پر

رژ ٹیکس انکم"   میں( 11) سیکشن س ت کے 223 سیکشنت(1) 

 

ن

 

ش

 

ن کن

ت لیے کے مقصد کے تعریف کی"  پر  ٹیکس انکم جو شخص ات 

رژ

 

ن

 

ش

 

ن کن

ا رجسٹریشنت پر طور کے پر

 

 ۔وہ؛ ہے چاہتا کراپ

 (a)ت کسی سے   میں ذیل مندرجہت  ۔؛ ہو حامل کا اہلیت ات 

 (i)ژن سیکنڈ کم سے کم ڈگری   میں قانونت

 

 پ ا نٹنگؤاکا لاءاینڈ ٹیکس انکم بمع) ڈگری   میں کامرس ، ڈوی 

ژ

 

ژنس پ ا(  اختیاری پ ا لازمی چاہے پر طور کے حصے کے مضامین پ ا مضامین بطور آڈیٹنگ ہای

 

 ی 

دمنسٹریشن

 

ژنس پ ا ڈگری   میں ای 

 

 لاءبطور ٹیکس انکم اور نٹنگؤکاا بمع)  ڈگری   میں مینجمنٹ ی 

 ادارے حامل کے اختیار کسی جو( اختیاری پ ا ہو لازمی چاہے پر طور کے حصے کے مضمون پ ا مضامین

 ۔ ہو کی جاری نے

 (ii)۔ ہو کیا پ اس امتحان نٹنگؤاکا مجوزہت 

 (b)تؤاکا چارٹرڈ کسیت

 
   

ت ، ن

 

تؤاکا مینجمنٹ اینڈ کاس

 
   

رژز لیگل ، ن

 

ن

 

ش

 

ن کن

   میں کورٹ سول   میں پ اکستان جسے پر

رژاور ٹیکس انکم رجسٹرڈ پ ا ہو اجازت کی ہونے پیش

 

ن

 

ش

 

ن کن

تؤاکا چارٹرڈ بطور جو پر

 
   

ت ، ن

 

 مینجمنٹ اینڈ کاس

تؤاکا

 
   

رژ لیگل ، ن

 

ن

 

ش

 

ن کن

رژ ٹیکس انکم اور پر

 

ن

 

ش

 

ن کن

 نگرانی کی ہواس تجرہ  کا کرنے کام سال دس کم سے کم جسے پر

ت کم سے کم مسلسل   میں  ۔  ہو تجرہ  کا کرنے کام سال ات 

ت اگر لیے کے مقاصد کے( i) شق ذیلی کی( a) شق کی( 1) رول س تت(2)   ملکی غیر کہ جو ہے دی ڈگری نے ادارے مجاز ات 

 نیپ اکستا جسے نیورسٹی یو کستانیپ ا کسی وہ اگر گی ہو اہل   میں صورت اس صرف ہے ٹیوٹ انسٹی پ ا یونیورسٹی

ژی کردہ جاری کی اس ہو گیا کیا تسلیم پر طور کے یونیورسٹی

 

 ۔ گی ہو ویمسا کے ڈگ

 ۔؛   میں رول است(3) 

 (a)سؤاکا چارٹرڈ آف ٹیوٹ انسٹی" ت

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

سؤاکا چارٹرڈ ہے مطلب کا"  پ اکستان آف 

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

 پ اکستان آف 

سؤاکا چارٹرڈ آف ٹیوٹ انسٹی تحت کے 1961 آرڈیننس

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

 ۔ پ اکستان آف 

 (b)کے ملک اپنے اور ہو قائم ملک بیرون جو ٹیوٹ انسٹی بھی کوئی ہے مطلب کا" ٹیوٹ انسٹی غیرملکی" ت 

 ۔  ہو مجاز کا دینے ڈگری تحت کے قوانین

 (c)جو اور ہے قائم تحت کے قانون جو رسٹییونیو بھی کوئی قائم ملک بیرون ہے مطلب کا"  یونیورسٹی ملکی غیر" ت 

 منسلک ساتھ کے اتھارٹی بھی کسی پ ا ہے منسلک ساتھ کے یونیورسٹیز آف ایشن سی ایسو  میں ملک

 ۔ ہے گیا بناپ ا لیے کے مقصد اس تحت کے قوانین کے ملک جواس ہے

 (d)یعنی۔  امتحان بھی کوئی سے   میں ذیل مندرجہ ہے مطلب کا"  امتحان نٹنگؤاکا مجوزہ" ت  

 (i)تت ت جو امتحان ات 

 
 

 چارٹرڈ آف ٹیوٹ انسٹی جسے ہے مساوی کے امتحان کے انٹرمیڈب

سؤاکا

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

 ۔ کیا منعقد نے 
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 (ii)تت ت جو امتحان ات 

 
 

 آف ٹیوٹ انسٹی ملکی غیر بھی کسی جو ہو مساوی کے امتحان انٹرمیڈب

سؤاکا چارٹرڈ

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

سؤاکا چارٹرڈ آف ٹیوٹ انسٹی جسے اور کیا منعقد نے 

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

 پ اکستان آف 

ت بطور

 
 

ا تسلیم سرٹیفکیٹ انٹرمیڈب

 

 ۔ہے کرپ

 (iii)تت د چارٹرڈ فآ ایشن سی ایسو جسے ہو مساوی کے امتحان فائنل جو امتحان ات 

  

ی  ففاا
ئ

 

ٹ
 سر

سؤاکا

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

ائٹڈ 

 

غقڈد نے کنگڈم یوپ
م

  ہو کیا 

(iv)تت

 

سؤاکا مینجمنٹ اینڈ کاس

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

تکا آف ٹیوٹ انسٹی جسے امتحان III پ ارٹ لیے کے 

 

 اینڈ س

سؤاکا مینجمنٹ

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

ت نے 

 

تؤاکا مینجمنٹ اینڈ کاس

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

 کے( XIV of 1966)1966 ایکٹ س

 اور۔  ہو کیا منعقد تحت

 (v)دت

  

سؤاکا سرٹیفای

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

 ۔ اے ایس یو آف 

 (e)گئی کی قائم تحت کے قانون مروج بھی کسی   کشمیرمیں آزاد پ ا پ اکستان ہے مطلب کا"  ٹیوشن انسٹی مجوزہ" ت 

 ۔ ٹیوٹ انسٹی ملکی غیر پ ا یونیورسٹی ملکی غیر کوئی یونیورسٹی،

رژ ٹیکس انکمت۔87

 

ن

 

ش

 

ن کن

 ۔ رجسٹریشن کی پر

ت تحت کے 85 رولت(1) 

 

د پر اس دفتر ٹیکس علاقائی کمشنر چیف بعد کے کرنے وصول درخواس ژی 

 

ژی م

 

 گے   کریں انکوای

 ۔گے   یںکر طلب ثبوت پ ا معلومات متعلقہ سے اس وہ تو سمجھا ضروری نےں  انہو اوراگر

ت اکہ ہو اطمینان کو دفتر ٹیکس علاقائی کمشنر چیف اگرت(2) 

 

ژتی پورری پر اہلیت درخواس

 

ت کہ ہے ای

 

 ٹیکس انکم ربطو کو گذار درخوس

رژ

 

ن

 

ش

 

ن کن

ت کہ گے   دیں حکم وہ فترد ٹیکس علاقائی کمشنر چیف وہ تو جائے لیا کر رجسٹر پر

 

ا کا گذار درکواس

 

 مقصد اس مپ

 تت۔  جائے لیا کر داخل   میں رجسٹر موجود   میں دفتر کے ان لیے کے

ام کا شخص جست(3)

 

رژز ٹیکس انکم پ

 

ن

 

ش

 

ن کن

ت اور توکمشنر گا جائے لیا کر داخل   میں رجسٹر کے پر

 

 ی لٹ
 مطلع سے اس کو ٹریبونل ان ن

 ۔ گا جائے کیا

ت دفتر ٹیکس علاقائی کمشنر چیفت(4) 

 

ت کی اس کو گذار درخواس

 

ژی سے فیصلے گئے کئے پر درخواس  ۔ گے   کریں گاہآ طورپر تحری 

ت نے دفتر ٹیکس علاقائی کمشنر چیف اگرت(5) 

 

ت ر کی جسٹریشن گذار درخواس

 

 س ت تو کیا فیصلہ کا کرنے مسترد کو درخواس

ت سے حوالے کے( 4) رول

 

 ۔  گے   کریں ہآگا بھی سے وجوہات کی کرنے مسترد کو درخواس

  عرصہ کا رجسٹریشنت۔88

رژ ٹیکس انکم کی شخص کسیت

 

ن

 

ش

 

ن کن

ت اس پررجسٹریشن طور کے پر

 
 

ت وق

 

ژار ت

 

ژف  ت گی رہے ی 
 

ت ج

 

 ۔؛ جائے نہ ہو کچھ سے   میں ذیل مندرجہ ت

ژی کو دفتر ٹیکس علاقائی کمشنر چیف شخص وہت(a)ت  ۔ دے کر نہ واپس یشنرجسٹر اپنی پر طور تحری 

 ۔ جائے کر انتقال شخص وہت(b)ت

 ۔   دیں کر نہ منسوخ رجسٹریشن کی اس دفتر ٹیکس علاقائی کمشنر چیفت(c)ت

 

  منسوخی کی رجسٹریشنت۔89
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رژاپنی ٹیکس انکم کہ جھے یہ جو( اتھارٹی ٹیکس انکم بشمول)  شخص بھی کوئیت(1) 

 

ن

 

ش

 

ن کن

ا غلط کسی  میں ں  داریو ذمہ وارانہ پیشہ پر

 

ژپ  کا ؤی 

ژی پ اس کے دفتر علاقائی کمشنر چیف وہ اور ہے مرتکب ت کی اس طورپر تحری 

 

 
 ۔ کرے شکاب

ت گئی کرائی جع تحت کے( 1) رول س تت(2) 

 

 
تاورشکا حلفی بیان ساتھ کے شکاب

 

 
ت کی ب

 

 
 دیگرضروری   میں حماب

ژات

 

امل دستاوی 

 

 ۔ں  ہو ش

ژی تحت کے( 1) رول س تت(3)  ت تحری 

 

 
ت ٹیکس قائیعلا کمشنر چیف بعد کے ہونے موصول شکاب

 

 
 موصول دفترشکاب

ژی پر اس اندر کے دن اکیس کے ہونے

 

اریخ لیے کے انکوای

 

ت ، پ

 
 

 ۔  گے   کریں تعین کا مقام اور وق

تت(4) 

 

 
رژ ٹیکس انکم فترد ٹیکس علاقائی کمشنر اندرچیف کے روز سات کے ہونے موصول شکاب

 

ن

 

ش

 

ن کن

 سے جس پر

ت

 

 
ت اس ہے متعلق شکاب

 

 
ت سے حوالے کے کوشکاب  ۔؛ گا ہو   میں نوٹس اس اور گے   یںکر جاری نوٹس ات 

 (a)رژت

 

ن

 

ش

 

ن کن

ژت کو پر

 

اریخ کی ی انکوای

 

ت ، پ

 
 

 ۔ گے   کریں آگاہ سے مقام اور وق

 (b)ت ساتھ کے است

 

 
ت کی شکاب ژاتدستا دیگر اور حلفی بیان کاپی، ات 

 

تد جو گی ں  ہو منسلک ں  کاپیا کی وی 

 

 رخواس

 ۔   تھیں ہوئی موصول ساتھ کے

ژیت(5) 

 

اریخ کی انکوای

 

ژات منسلک ہمراہ اور نوٹس کہ ہوا ایسا اگر دن کے پ

 

 ہے گیا کیا   میں( 4) رول س ت ذکر کا جن دستاوی 

ژی دفتر ٹیکس علاقائی کمشنر چیف تو ہے گیا کہا   میں رول س ت اس کہ جیسا گیا کیا   نہیں مہیا   انہیں

 

 نئی کو انکوای

اریخ

 

ت پ

 

ژات منسلک ہمراہ اور نوٹس کہ   دیں حکم کہ ہے سکتا ہو اور گی جائے کی طے جو گے   دیں کر ملتوی ت

 

 کو دستاوی 

ت رجسٹرڈ

 

   یںکر دفتر ٹیکس علاقائی کمشنر چیف تعین کا جس سے طریقے اور کسی پ ا جائے بھیجا ذریعے کے پوس

 ۔ گے

ژیت(6)ت

 

اریخ مقررہ لیے کے انکوای

 

اریخ گئی کی پ املتوی پ

 

رژچیف ٹیکس انکم متعلقہ قبل روز دو سے پ

 

ن

 

ش

 

ن کن

 ٹیکس قائیعلا کمشنر پر

ژی کو دفتر تتتت شدہ دستخط پر طور تحری 

 

ژ وہ جسے گا کرائے جمع حلفی بیان وہ اور وضاج

 

 کا کرنے استعمال   میں یانکوای

ا ارادہ

 

 ۔ ہے رکھ

ژیت(7)ت

 

اریخ کی انکوای

 

ا پ اریخ گئی کی ملتوی پ 

 

ت پر پ

 

 
ژی وہ جسے گا کرائے جمع حلفی بیان بھی کوئی کنندہ شکاب

 

 ارادہ کا کرنے لاستعما   میں انکوای

ا

 

 ۔ ہو رکھ

ت دفتر ٹیکس علاقائی کمشنر چیفت(8) 

 
 

ژی ساتھ ساتھ کے وق

 

اریخ اور کسی کو انکوای

 

 جس ہے سکتا کر ملتوی لیے کے مقام اور پ

ژی تعین کا

 

ت کرتے ملتوی انکوای

 
 

ژی اور ہے سکتا دے ماتاحکا کے قسم اس اور گا جائے کیا وق

 

 کے مورا متعلقہ دیگر اور انکوای

 ۔   سمجھیں بہتر اور ضروری دفتر ٹیکس علاقائی کمشنر چیف جیسا ہے سکتا دے ہداپ ات کی طرح اس سے حوالے

ژیت(9) 

 

اریخ کردہ مقرر لیے کے انکوای

 

ژی پ ات پ

 

اریخ والی جانے کی ملتوی انکوای

 

 :۔ دفتر ٹیکس علاقائی کمشنر پر پ

 (a)ت پر حلفی بیان گئے کرائے جمع اور   کریں شنوائیت

 

 
ژات دیگر اور شکاب

 

 ہے سکتا ہو اور   دیکھیں کو ہے کوئی اگر دستاوی 

ت کہ   دیں اجازت وہ کہ

 

 
رژ ٹیکس انکم اور کنندہ شکاب

 

ن

 

ش

 

ن کن

 ت کی پر

 

ات گئے کرائے جمع سے جاب

 

 کا حلفی بیاپ

ت کراس

 

ن

 

 س
ن

 

 ی
من

ژح) ایگزا
 
 ۔   لیں کرا( ج

 (b)ت پر ثبوت زپ انی اور   کریں شنوائیت

 

 
 ۔   کریں تعین کا شکاب
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ت ثبوت زپ انی دفتر ٹیکس علاقائی کمشنر چیف اگرت(10) 

 
 

ت حد ممکنہ اور طریقہ عمومی کا اس تو   کریں فیصلہ کا س

 

 ت

ت
 
ت بھی   میں کورٹس سول جو اور گا ہو یہ طریقہ عمل قاب

 

ات اختیارکیا دوران کے سماع

 

 کا ثبوت زپ انی کہ ہے جاپ

ت کی اس دفتر ٹیکس علاقائی کمشنر چیف کہ جیسا گا جائے کیا محفوظ سے انداز ریکارڈاس

 

 
 کوئی اگر اور   دیں ہداب

ارٹ

 

دمات کی رائٹر ہینڈ ش

 

ژ ثبوت وہ کہ   جائیں لی کر حاصل خ ا تحری 

 

ژ تو ہےر کرپ  نوٹس کے والے کرنے تحری 

 ۔ گا ہو ریکارڈ کا ں  گواہیو گئی کی جمع

رژ ٹیکس انکم کہ   کریں فیصلہ دفتر ٹیکس علاقائی کمشنر چیف اگرت(11) 

 

ن

 

ش

 

ن کن

ت سے جس پر

 

 
 کوئی نے اس ہے متعلق شکاب

ا غلط وارانہ پیشہ

 

ژپ ت کر منسوخ رجسٹریشن کی سا دفتر علاقائی ٹیکس  کمشنر چیف تو ہے کیا ؤی 

 

 ۔   ہیں سک

ت دفتر علاقائی ٹیکس کمشنر چیفت(12) 

 

 
رژ ٹیکس انکم اور کو گذار شکاب

 

ن

 

ش

 

ن کن

ت سے جس پر

 

 
ت کو ہے متعلق شکاب ژی ات   تحری 

ت جو گے   دیں نوٹس

 

 
 ت کی دفتر علاقائی ٹیکس کمشنر چیف پر شکاب

 

 ۔  گا ہو مبنی پر فیصلے سے جاب

  اپیل کو ریونیو آف بورڈ فیڈرلت۔90

اہم۔  گی جائے کی   میں ریونیو آف بورڈ رلفیڈ اپیل خلاف کے فیصلے کے دفتر علاقائی ٹیکس کمشنر چیفت(1) 

 

 پ

ژ فیصلہ پر اپیل آر بی ایف   میں صورت کی ہونے جمع اپیل

 

 ت کی کمشنر چیف اور ہے سکتی رکھ موج

 

 نےکر فیصلہ سے جاب

ژ کو ITP پہلے سے  ۔ دے اجازت کی کرنے پیش کو ں  التواءکیسو زی 

اریخ کی ہونے داخل اپیل فیصلہ کا کیس کے ITP آر بی ایفت(2ت

 

 ۔ گا کرے اندر کے دن ساٹھ سے پ
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 XV - پ اب

ت شدہ منظور

 
 

دب

 

ت کی سالی پیرانہ شدہ ،منظور فنڈز پرووی 

 

ن

 

س

 

ن  ی 
ٹ

 فنڈز گریجویٹی شدہ رمنظو فنڈزاور کے 

 I - حصہ

ت شدہ منظور

 
 

دب

 

 فنڈز پرووی 

تت۔91

 
 

دب

 

ت لیے کے منظوری کی فنڈ پرووی 

 

 درخواس

تت۔1

 
 

دب

 

ژی کی منظوری کی فنڈ پرووی  ت تحری 

 

ژار کر فنڈ اس جو گا دے ملازم وہ درخواس

 

ژف    میں جس ہے ہوئے رکھے ی 

  یعنی۔  گی   جائیں دی معلومات ذیل مندرجہ

ژت(a)تت
 
ام کا آج

 

ژت اور پ
 
ژنس کے آج

 

ژی کے ی 

 

دریس کا مقام مرک

 

 ۔ ای 

ام کے ملازمین تمام والے لینے فنڈت(b)تت

 

ا   ہیں   میں پ اکستان وہ چاہے پ ژ سے نپ اکستا پ 
 
 ۔   ہیں پ اہ

ا   ہیں نٹسؤاکا کے فنڈ ں  جہا مقامت(c)تت ژار ں  جہا پ 

 

ژف  راو۔  گے   جائیں رکھے ی 

ت بیلنس گذشتہ کی فنڈ ،  ہیں رہے کر کام ں  کہا ہی پہلے فنڈزت(d)تت

 

 

 

 تفصیلات کی کاری سرمایہ کی فنڈ اور کاپی کی س

 ۔

  یعنی۔  گی ہو منسلک ساتھ کے فارم تصدیق سے طریقے ذیل مندرجہت۔2ت

 کچھ جو کہ   ہیں دیتے بیان حلفیہ راو  ہیں( ز)ٹرسٹی کے فنڈ گئے ذکرکئے   میں پ الا مندرجہ   میں/  ہم" 

ت پ الا مندرجہ

 

ل مطابق کے یقین اور معلومات ہماری/ میری وہ ہے گیا دپ ا   میں درخواس
ن لک

ت 

 

 یہ اور  ہیں درس

ژات جو ہمراہ کے س ا کہ

 

تد کی اصل پ ات   ہیں اصل وہ   ہیں رہی جا کی ارسال دستاوی 

 

 "۔    ہیں ں  کاپیا رس

ت مشروط ساتھ کے( 4) رول س تت۔3

 

ژات ذیل مندرجہ ہمراہ کے درخواس

 

  یعنی۔  گی ں  ہو منسلک دستاوی 

تت(a)تت

 

ژ قانونی کی ٹرس

 

 ۔ گا دیکھے کمشنر جسے کاپی اصل کی دستاوی 

تت(b)تت

 

ژ قانونی کی ٹرس

 

ت کی دستاوی   ۔ گا رکھے پ اس اپنے کمشنر جسے کاپی ات 

 ۔رولز کے فنڈت(c)تت



140 
 

ت اگر کہ جائے سمجھا یہ ں  یہا

 

ژت قانونی کی ٹرس

 

ژاہم سے نیآسا کاپی اصل کی دستاوی 

 

 کے اصل کمشنر کہ ہے سکتا ہو تو گئی کی نہ ف

ت جو کاپی سچی   میں بدلے

 
 

۔  ہے گیا دپ ا   میں1984رولز کمپنیز کہ جیسا   میں شکل بھی کسی پ ا ہو شدہ تصدیق سے مجسٹرب

ت   میں کیس بھی کسی ژاہم کاپی اضافی ات 

 

 ۔ گا رکھے پ اس اپنے کمشنر جسے گی ہو کرنی ف

تت۔4ت

 

ژپ ا/علاقے متعلقہ اس درخواس ت   میں جس گی جائے کرائی جمع پ اس کے کمشنر کے ای 

 

 گئے رکھے نٹسؤاکا کے ٹرس

ژ سے پ اکستانتتتت کو نٹسؤاکا اگر۔  ہیں
 
ژپ ا/ علاقے اس تو ہے گیا رکھا پ اہ  انیکر جمع پ اس کے کمشنر متعلقہ کے ای 

ژکاں  جہا گی ہو
 
 ۔ ہے موجود کوارٹر ہیڈ مقامی آج

تت۔92

 

  فیصلہ پر درخواس

ژی کی قسم اس کمشنرت(1) 

 

د کی قسم اس پ ا ہے سکتا کرا انکوای ژی 

 

ت کمشنر جسے ہے سکتا کر طلب ثبوت پ ا معلومات م

 

 درخواس

  گا جھے ضروری لیے کے کرنے پرفیصلہ

تت(2)ت

 

ژی سے فیصلے اپنے پر کمشنردرخواس ت پر طور تحری 

 

 ۔ گا کرے مطلع کو گذار درخواس

ت تحت کے رول اس نے کمشنر اگرت(3) 

 

 کیا ذکر   میں( 2) رول س ت کا نوٹس جس تو کیا فیصلہ کا کرنے مسترد کو درخواس

 ۔ گا کرے درج بھی وجوہات کی کرنے مسترد ہمراہ کے فیصلے اپنے کمشنر تو ہے گیا

 تت(4) 
 

ت ج

 

اوقتیکہ ت

 

ت کرے نہ ذکر پ الخصوص کمشنر پ

 
 

دب

 

ژی کے ہینے اس ط  کا منظوری کی فنڈ پرووی 

 

ژ سے دن آج

 

 ہینے گاجس ہو موی

ت   میں

 

ژت پ ا تھی ہوئی موصول کو کمشنر درخواس
 
ژی کے ہینے بھی کسی کے بعد کے سال مالی اسی پر عرض کی آج

 

ژ پر دن آج

 

 ۔  گا ہو موی

  لینا واپس منظوریت۔93

ت کمشنر اگرت

 
 

دب

 

ت سے فیصلے کمشنراپنے تو کرے فیصلہ کا لینے واپس کو منظوری گئی دی کی فنڈ پرووی 

 

ژیتحر کو گذار درخواس  گا کرے آگاہ پر طور ی 

 ۔ گی ں  ہو درج بھی وجوہات کی فیصلے کے لینے واپستت   میں نوٹس اس اور

  فارم کا اپیل پر واپسی کی منظوری پ ات منظوری غیرت۔94

 ت کی کمشنرت(1) 

 

ت کی منظوری سے جاب

 

 فخلا کے فیصلے کے واپسی کی اس کر دے یمنظور پ ا جانے کئے مسترد کو درخواس

 کے ریونیو آف بورڈ فیڈرل تحت کے( 1) رول س ت کے12 رول کے I - حصہ کے شیڈول چھٹے کے آرڈیننس اپیل

 دپ ات   میں فارم کہ جیسا گی جائے کی طرح اسی تصدیق کی اس اور گی ہو پر فارم ذیل مندرجہ جو گی ئے جا کی پ اس

 ۔  ہے گیا

 

ت

 

 فارم کا اپیل خلاف کے فیصلے کے لینے واپس کر دے منظوری پ ا ہونے مسترد درخواس

  جنابت

 ریونیو آف بورڈ فیڈرلت

ت کی(  اپیلز)  کمشنر آپ اد اسلامت

 

دم

 

   میں خ

ژائے مدعیت ژتتت ی 
 
ژان)آج

 
ژنس کا جن( آج

 

 ۔  ہیںتتبمقامتت  ہیں پیشے پ ا پیشہ ، ی 
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ت لیے کے بہبود و فلاح کی ملازمین اپنے نے( مدعیان)مدعی کے آپ

 
 

دب

 

 ٹیکس انکم اور ہے کیا قائم فنڈ پرووی 

ت کی کرنے حاصل اجازت سے کمشنر تحت کے  I - حصہ کے شیڈول چھٹے کے 2001 آرڈیننس

 

 تھی دی درخواس

امے حکم اپنے نے ں  انہو لیے کے جس ہے لی لے واپس کر دے منظوری/  ہے پ ا کرد مسترد اسے نے کمشنر لیکن

 

 بتاریخ پ

 ۔  ہے منسلک ہمراہ کاپی کی جس   ہیں کی درج وجوہات   میں

ژ کو فنڈ کہ ہے گذارش کی(ں  مدعیا)مدعی کے آپ لیے کے وجوہات ذیل مندرجہ ژاری 

 

 جائے دی منظوری کی رکھنے ف

   کریں بحال کو منظوری دے کیاجازت ریونیومنظوری آف بورڈ فیڈرل کہ ہے عرض اور

  وجوہات کی اپیلتتتتتتت

 ۔1ت

 ۔2ت

 ۔3ت

 ت۔4ت

 ہماری وہ ہے گیا کہا کچھ جو   میں پ الا مندرجہ کہ   ہیں دیتے بیان حلفیہ(ں  مدعیا) مدعی ہم/   میںتت

ت مطابق کے یقین اور معلومات

 

  ہے درس

امتتتتتتتتتت

 

 پ

 دستخطتتتتتتتتتت

 پتہتتتتتتتتتت

اریختتتتتتتتتت

 

 پ

ت

ت لانچا۔  ہو منسلک کاپی کی چالان فیس روپے -/100 ہمراہ کے اپیل گئی دی حوالہ   میں( 1) رول س تت(2) 

 

 کے حکوم

ژانے

 
 

 ۔ ہے سکتا جا کراپ ا جمع   میں ج

ت شدہ منظور   جنھیں نٹسؤاکات۔95

 
 

دب

 

ژار لیے کے فنڈ پرووی 

 

ژف   ہے ضروری رکھنا ی 

ت شدہ منظورت(1)ت

 
 

دب

 

 ۔ گا ہو   نہیں زپ ادہ سے ماہ پ ارہ وقفہ کا جن گا کرے تیار نٹسؤفنڈاکا پرووی 

ژت(2)ت
 
تؤاکا کا والے لینے فنڈ ہ

 
 

ژار الگ الگ ب

 

ژف  یعنی۔  گے ں  ہو درج کوائف ذیل مندرجہ   میں اس اور گا جائے رکھا ی 

تؤاکاتت

 
 

  گیا کیا بند ب

اریختت

 

 پ

  کیا ادا کو ملازمتت

ژتت
 
  گیا بچ کو آج

  گیا بچ  میں فنڈ پ اتت

ژتت
 
 ت کی آج

 

 ریکوری سے جاب
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امت ت

 

اریخ کی کرنے جوائن فنڈتتتتتپ

 

 پ

 منسلکہت       تت

 

ژتتتتتت
 
 ت کی آج

 

 عطیہ سے جاب

 ت کی ملازمینتتنخواہت سال اور مہینہ

 

ارملت سے جاب

 

 کالمتمجموعہ کا 3,4,5 کالمت کے نیچر امکانیت پ

ژ   میں6
 
تؤاکا گئے کئے ظاہ

 
 

 سود کل پر ب

 7تتت6تتت5  ت4 ت3تت2 تت1  

 

  گیا لاپ ا آگے جو بقیہتتتتتتتت

 جولائیتتتتتتتت

 اگستتتتتتتتت

 جونتتتتتتتت

  کلتتتتتتتت

 

 

 

 استثنائی غیرتتتتتتاستثنائیتت

ژ
 
سود9منفی7کالم  تعطیہ 8منفی5+4 کالمت لیکن سود پر رقم کل  میں6 کالمتت حد قانونی جو عطیہ کا آج

 ریمارکستتاور 10انکم کلت

 اضافے   میں11اور تتتتت  نہیں زپ ادہ سے حد قانونیتتہو نہ زپ ادہ سے

  تت12تت11تت10تتت9تتت8ت

13 

دجسٹمنٹ سے وجہ کی عارضیت

 

 تای 

 (9اور8کالم صرف) نٹسؤاکا والے نکلوانے رقمت

دجسٹمنٹ سے وجہ کی ادائیگی غیرت

 

 ای 

 (11اور10 کالم)  نٹسؤاکا والے نکلوانے رقمت

 ت کئے ختم کلت 

ت شدہ منظورتXV - پ ابت

 
 

دب

 

ت کی سالی پیرانہ شدہ ،منظور فنڈز پرووی 

 

ن

 

س

 

 ی ن
ٹ

 فنڈز گریجویٹی شدہ منظور زاورفنڈ کے 

د کو7 کالم اگرتت ژی 

 

ژ م

 

ز
م
ل

ژ الگ    جنھیں   میں کا
 
ژ توان ہو خواہش کی کرنے تقسیم ہے گیا کیا ظاہ

 

ز
م
ل

 سود پ الترتیب کا5اور4 کالم اور کا

 والے نکلوانے رقم پر طور عارضیتتت شدہ ادا غیر سے   میں نٹسؤاکا والے نکلوانے رقمتت

 نٹسؤاکا

دوانستتتتتترقمتتت

 

 منٹ پے ری ای 

  گیا لاپ ات آگے بیلنستتتتتتجولائیتتت

 جولائیتتتتتتتتت
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 اگستتتتتتتاگستتتت

 جونتتتتتتجونتتت

  کلتتت

ت شدہ منظورت(3) 

 
 

دب

 

ژ ٹرسٹیزکمشنر کے فنڈ پرووی 
 
ژ کے ملازم کوہ

 
تؤاکا ہ

 
 

ت متعلق سے نٹنگؤاکا کی فنڈز کے ب  ختصاریہا ات 

ژ   میں اس۔ گے   کریں پیش
 
امل ملازم وہ ہ

 

 اور ہے لیتا تنخواہ سے ہیڈ کے اہتنخو اورجو ہے لیتا حصہ   میں فنڈ جو ہے ش

 ۔ ہو سالانہ زپ ادہ پ ا روپے 24,000 تنخواہ کی اس

 ۔؛ گا ہو اختصاریہت(4) 

(a)د نٹنگؤاکا کے فنڈز یہ لیکن ہے گیا کیا وضع   میں(2) رول س ت جیسا گا ہو   میں فارم ایسیت

 

ژ کے پیری 

 

ز
م
ل

 کا

ت صرف کے

 

 ۔ گا ہو مبنی پر ٹوب

 (b)ت کی ملازمین دوران کے سالت 

 

تؤاکا والے انےنکلو پررقم طور عارضی بھی کسی سے جاب

 
 

 پر ادائیگی دوپ ارہ اور ب

 ۔ گا ہو مبنی

 ت کی ٹرسٹیز اختصاریہ یہت(5) 

 

 ایسے پ ا گئے رکھے نٹسؤاکا یہ ں  جہا گا جائے کیا پیش کو کمشنر کے علاقے اس سے جاب

ژن فنکشنل پ ا  میں علاقے

 

ژ ں  جہا گئے رکھے   میں ڈوی 
 
ت نے کمشنر   میں کیس ہ

 

 
 ۔ تھی کی ہداب

 ۔؛ گا جائے کیا پیش اختصاریہ مشروط، ساتھ کے رولت(6) 

 (a)د نٹنگؤاکا فنڈز   میں کیس کے کمپنیت

 

 پ ات قبل سے دن پہلے کے اگست الےو آنے بعد کے پیری 

د نٹنگؤاکا فنڈز

 

 ۔ گا آئے   میں بعد بھی جو قبل دن رپند سے گذرنے ماہ چھ کے ہونے ختم کے پیری 

 (b)۔؛   میں کیس اور بھی کسیت 

 (i)د نٹنگؤاکا فنڈز ں  جہات

 

ت کسی درمیان کے دسمبر31 اور جولائی یکم پیری 

 
 

 دن ں  دونو لہبشمو)ہو رہا ہو ختم وق

  پ ا۔ قبل؛ سے اس پ ا پر اگست یکم آئندہ(

 (ii)د نٹنگؤاکا فنڈز   میں کیس اور بھی کسیت

 

ژ یکم آئندہ بعد کے ہونے ختم پیری   ۔قبل سے اس پ ا پر اکتوی 

تؤاکا گئے بنائے تحت کے( 1) رول س ت کے 7 رول کے I - حصہ کے شیڈول چھٹے کے آرڈیننست(7) 

 
 

ژ ب
 
 سے حوالے کے ملازم ہ

ژ
 
 ۔گے؛   کریں ظاہ

تت(a)تت

 
 

دب

 

 ۔ تنخواہ کل گئی کی ادا کو ملازم دوران کے عرصے کے شرکت   میں فنڈ پرووی 

 ت کی ملازمت(b)تت

 

 ۔ رقم عطیہ کل گئی کرائی جمع سے جاب

 اور۔ سود کل والا ملنے پر رقم است(c)تت

ت اب کہ جیسات(d)تت

 

ژت مطابق کے جس اوسط کی تنخواہ کی ملازم ت
 
 ۔ کراپ ا جمع عطیہ نے زمملا اور آج

ت لیے کے کرانے جمع نٹسؤاکا گئے رکھے ملک بیرونت۔96

 
 

 حد کی وق

ت شدہ منظور کسی اگرت(1) 

 
 

دب

 

ژ  ہیں گئے رکھے ملک بیرون نٹسؤاکا کے فنڈ پرووی 
 
 شدہ تصدیق کی نٹسؤاکا ان سال ہ

ت ستمبر 15 ں  کاپیا

 

ژت   میں پ اکستان ت
 
 ۔ گی   جائیں ائیکر جمع ذریعے کے نمائندے کے آج
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ژی کمشنرت(2)  ت تحری 

 

اریخ کوئی بعدکی کے ستمبر15 پر ملنے درخواس

 

اریخ اس یعنی ہے سکتا کر مقرر پ

 

اریخ جس بعد کے پ

 

ت پ

 

 یہ ت

ا جمع ں  کاپیا شدہ تصدیق

 

 ۔ تھا لازمی کراپ

ژانت۔97
 
 ت کی آج

 

 حد کی ڈالنے حصہ سے جاب

ژ  میں لسا بھی کسی کمشنر تحت کے( c) شق کی( 1) رول س ت کے 2 رول کے I - حصہ کے شیڈول چھٹے کے آرڈیننس
 
 ت کی آج

 

 جاب

تؤاکا کے ملازم سے

 
 

 سے ں  حدو ذیل مندرجہ حد یہ کہ یہ بشرط ہے سکتا کر نرمی   میں حد مقررہ کی حصے والے کرانے جمع  میں ب

  یعنی۔  ں  ہو نہ زپ ادہ

 (a)تؤاکا کے ملازم   میں سال بھی کسیت

 
 

ژ  میں ب
 
تؤاکا دیانفرا بشمول حصہ کامجموعی آج

 
 

ارمل   میں ب

 

 اس حصہ پ

 ۔ چاہیے ہونی   نہیں دوگنی سے رقم کی حصے کے ملازم   میں سال

 (b)ژ جسے حصے دیگر کے نیچر اتفاقی اور رقم کی بونسز جاتی عرصہت
 
 انفرادی کے ملازم بھی کسی   میں سال بھی کسی آج

تؤاکا

 
 

 ۔ گی ہو   نہیں زپ ادہ سے رقم کی حصے کے ملازم   میں سال اس رقم کی اس ہے سکتا کرا جمع  میں ب

 ت کی ملازمین بعضت۔98

 

 حد کی حصے سے جاب

 سے فیصد دس کے اختیار کل جو ہو اختیار کا ڈالنے ووٹ سپ ا کے اس اور ہو مالک کا شیئرز کے کمپنی ملازم کوئی کا کمپنی کسی ں  جہا

ت شدہ منظور تو ہو زپ ادہ

 
 

دب

 

ژار نے کمپنی جسے فنڈ پرووی 

 

ژف ژت اور ملازم متعلق سے اس ہے ہوا رکھا ی 
 
 کسی رقم کل کی حصے استثناءشدہ کی آج

 ۔  ہو نہ زپ ادہ سے روپے1000   میں ہینے بھی

 ءاستثنا سے آمدن کل پر بقیہ گئے کئے جمعت۔99

 ت جو بقیہ گیا کیا جمع لیے کے مقاصد کے4 رول کے 1 - حصہ کے شیڈول چھٹے کے آرڈیننس
 

ا ادا کو ملازم ورا ہو الادا واج

 

 منظور اور ہو کرپ

ت شدہ

 
 

دب

 

ی ت سے ٹیکس انکم وہ تو ہو رہا کر شرکت   فنڈمیں پرووی 

 

ی

 

ن

 

سی
م

امل   میں کرنے حساب کا آمدن کل اسے گا ہو 

 

 کیا نہ ش

 ۔ جائے

 

ت

ا ساتھ کے غور لیے کے نمٹنے سے مفادات مند فائدہت۔100

 

ژپ  ؤی 

ت شدہ منظور اپنے ملازم کوئی اگر

 
 

دب

 

ات تخلیق کو دمفا کسی والے پہنچانے فائدہ   فنڈمیں پرووی 

 

ات منسوب اسے پ ات ہے کرپ

 

 کمشنر تو ہے کرپ

 کے نوٹس نے اس اگر کہ گا کرے جاری نوٹس کو ملازم پر بنیاد کی اس آئے   میں کے او اس جو سچائی متعلق سے اس

اریخ کی ہونے موصول

 

 جس لیے کے سال اس کو فائدے متعلق سے تخلیق اس تو کیا نہ منسوخ کو تخلیق اس اندر کے ماہ دو سے پ

 ت کی ملازم ہے آئی   میں  او کے کمشنر حقیقت یہ دوران کے سال

 

 انداز اسی پر اس گااور جائے سمجھا تنخواہ شدہ وصول سے جاب

 ۔ گا جائے لگاپ ا تخمینہ سے

ا   میں ں  کیسو بعضت۔101

 

ژپ  ۔ جائے لی لے واپس منظوری ں  جہا ؤی 

ت شدہ منظور کسی کمشنر اگر

 
 

دب

 

 کے زمملا قبل سے واپسی کی پراورمنظوری اختتام کے لسا مالی تو لے لے واپس ی منظور کی فنڈ پرووی 

دٹ

 

ت پراس اس اور گا جائے کیا ادا کو ملازم بیلنس موجود   میں کری 

 
 

 ت گا ہو   نہیں ٹیکس کوئی وق
 

 ت ملازم ج
 

 شدہ جمع یہ الادا واج
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 ت طرف کی اس جو بیلنس شدہ جمع بقیہ گاور کرے وصول بیلنس
 

تقا وہ گا ہو الادا واج
 
ا قائم فنڈ کہ جیسا گا ہو ٹیکس ب

 

 ت تو ہوپ
 

 الادا واج

ا

 

 ۔  ہوپ

 فنڈ کی ۔102

 
 

دب

 

ژڈ پروی 

 
 

اای

 

ی
ن کگ
 ترقم کی سرمایہ کاری ر

ژ ں  جہا (1) 
 
تو واح  ہے،   میں ،1984دی کمپنیز ارٓڈیننس مجریہ، 2 کے سیکشن (7) کمپنی نہ ہو جیسا کہ شقادارہ، بھی اجٓ

  سے ادا کیے جانے والے حصے جو 

 

تملازمین کی جاب

 
 

دب

 

ت پروی 

 

 س
ن

 

گی
ک

 کے بعد جمع کرائی گئی ہو اورایسے مجموعی بقاپ ا فنڈ کی ر

 

ن

 و رٹیز میں
ی کئ
س

ا کا سود پ ا تو اُس مخصوص قسم کی 

 

 ایکٹ مجریہ گی   جمع کرائی جائیں   جاپ

 

 کی شق 1882 جن کی نوعیت ٹرس

(2)(b)، (c)، (d) پ ا (e) ادا ہو   پ اکستان میں ں  اور اصل زر بمع سود دونوکے مطابق ہو  ،20سیکشن 
 
گی پ ا ڈاکخانے  ں  قاب

تکے بچت اکا
 
 جو پ اکستان میںو

 
 

 کی قومی بچت، وفاقی   ب

 

 و رٹیز، پ اتہو، پ ا وفاقی حکوم
ی کئ
س

 کی 

 

  پ ا NCBs  حکوم

NBP و رٹیز پ ا کسی بھی مستحکم مالیاتی ادارے بشمول میوچل فنڈز 
ی کئ
س

اس شرط کے ساتھ ،   میں،پ ا دیگر حکومتی 

 ہیں

 

 ڈیپازٹ پ اسرمایہ کاری کے زپ ادہ سے زپ ادہ حد  لیےمدتکے کسی بھی کہ ات  سال کی   کے ساتھ رکھے جاسک

 ہو۔ فیصد20

ژ کمپنیز ارٓڈیننس (2) 
 
تکی تصریح کے مطابق ہو تو تمام رقم جو  2 سیکشن (7) کی شق1984اگراجٓ

 
 

دب

 

فنڈ کے لیے جمع  پروی 

  سے، پ ا سود کے ذریعے سے، پ ا اس فنڈ کے

 

  سے، ملازم کی جاب

 

 لیے کسی بھی ذریعے سے(تو وہ کی گئی )چاہے کمپنی کی جاب

 ئےجاکی تصریحات کے مطابق کی  227کے سیکشن  1984اس تمام  رقم کی سرمایہ کاری کمپنیز ارٓڈیننس

 پبلک لمیٹڈ کمپنی کے گی ، پ ا ان کی سرمایہ کاری پ ا ڈیپازٹ منی  اصول، پ ا ،کمشنر کی پیشگی اجازت کے ساتھ،ایسی

 نے پیش کیے ہو

 

داری  کے لیے وفاقی حکوم ژی 

 

ژدپ اری کے لیے جو عام ج

 

، تو وہ   ، تو، کسی بھی صورت میں  ںحصص کی ج

 و رٹیز اور ڈیپازٹ جس میں
ی کئ
س

اریخ کے بعد ملازمین نے    

 

 کی پ

 

ن

 

 س
ن

 

گی
ن ک

تپرر

 
 

دب

 

، اور ایسی ں  جمع کرائے ہو   فنڈ میں وی 

زٹ اور سودکے لحاظ جمع شدہ رقم پر ملنے والا سود جس کی سرمایہ کاری کی گئی پ ا ڈیپازٹ کیا گیا، تو وہ سرمایہ، ڈیپا

 ادائیگی ہیں   سے پ اکستان میں
 
 ۔  قاب

 پیسے نکلوانے کی اجازت ۔ 103

a)  ژڈ

 
 

اای

 

گی
ن ک
تان قواعد کی پ ابندی کرتے ہوئے،،کسی بھی ر

 
 

دب

 

  سے،ملازم کو جمع شدہ رقم سے پیسےفنڈ کے پروی 

 

  ٹرسٹی کی جاب

 ، یعنی:۔   نکلوانے کی اجازت دی جاسکتی ہے ان صورت حال میں

a. ژاد کی بیماری کے

 

ژجات کی ادائیگی چندہ دینے والے پ ا اس کے خاندان کے اف

 

   کے لیے؛اج

 [(aa) رضا کارانہ’ کرنے کے لیے ، جو منتقل   پنشن فنڈ میں جمع شدہ رقم پ ا اس کے کسی حصے کومنظور شدہ 

 کے تحت شکیل  دپ ا گیا (Voluntary Pension System Rules،2005)ضوابط پنشن نظام کے 

 ہو؛

b.  داری کے لیے ہ  شرط یہ ژی 

 

 پ ا سکوٹر کی ج

 

ژات کہ ایسی موٹر سائک

 

داری سے متعلق دستاوی  ژی 

 

 کسی بھی ج

 ؛  کے مصدقہ نقل فنڈ کے ٹرسٹی کے پ اس جمع کرائی  جائیں

c. ندان صحت پ ا تعلیم کے حوالے سے بیرون ملک جانے کے لیے چندہ دینے والے پ ا اس کے خا

ژاجات کی ادائیگی کے لیے؛

 

ژاد کے اج

 

 کے اف

d. ت

 
 

ژداس ژچ ی 

 

  کا ج
 

ادی، میت پ ا دیگر ایسی تقارب

 

  کے  کرنے نے کے لیےش
 

 جو چندہ دینے والے کے مذب
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ژاجات کیے ہوکہ   مطابق اس کی ادائیگی لازم تھی، اور اس حوالے سے یہ بھی لازم ہیں

 

 ؛ں   اس نے یہ اج

e. ژاجات کی ادائیگی کے لیے؛

 

 چندہ دینے والے کے حج اج

f. ژاجات کی ادائیگی

 

ژدینے کے لیے اج

 

د پ ا گھر کے لیے زمین ج ژی 

 

 کے لیے، ہ  گھر کی عمیر ، ج

داری سے متعلق مصدقہ دستا ژی 

 

د پ ا اس کے لیے زمین کی ج ژی 

 

ژات شرط یہ کہ گھر کی عمیر ، ج

 

وی 

 ؛  جائیں   فنڈ کے ٹرسٹی کے پ اس جمع کرائیں

g. ژئین

 
 

،ی

 

  متعلق ہو؛ و آرایش، پ ا تجاوز کے لیے جو چندہ دہندہ سےایسے رہائشی مکان کی مرم

h. ط یہ کہ پ الیسی ٹرسٹی کو فوییض کیکی اقساط کی ادائیگی کے لیے ہ  شر چندہ دہندہ پ ا اس کی بیوی کے بیمے 

د پر ان کے پس رکھوائی گئی ہو ں  گئی ہو م کی ادائیگی، اور یہ کہں  پ ا ان کی صوابدی 
 

می

 

ن

  سے پر

 

ی کی جاب

 

کن ی

کی   انشورنس 

 ؛  رہیں وقتاً فوقتاٹرستی کو کمشنر کے ملاحظہ کی خاطر پیش کی جاتی   رسیدیں

i. لمیٹڈ کمپنی کے بیان کردہ ضوابط کے مطابق پبلک   یہ کاری  کی غرض سے اس پ اب میںسرما 

دنے کے لیے؛ ژی 

 

 حصص ج

j. ژس کی عمر   اس صورت میں اریخ پر،پچاس ی 

 

  چندہ دہندہ پیسے نکالنے کی پ
 

 پہنچ چکا ہو، تو ج

 

 ت

 ۔ان مدات کے لیے پیسے نکالنے کی اجازت ہے

i. دنے پ ا ایسی زمین پر مکانکی پ اسداری کرتے (2)منی  قاعدہ ژی 

 

عمیر  کرنے کے  ہوئے،مکان ج

ژد کی ملکیت ہو اور پ اکستا

 

ژجات کے لیے جو اس کی پ ا خاندان کے کسی ف

 

بھی    کہیں   ن میںاج

 واقع ہو؛

ii. ژت(3)منی  قاعدہ

 

داری کے اج ژی 

 

 سے زرعی زمین کی ج

 

جات کی پ اسداری کرتے ہوئے، حکوم

 کے لیے؛

iii. ژض کی ادائیگی کے لیے، ہ  شرکسی مالیاتی ادارے سے لیے گئے

 

ط یہ کہ چندہ دہندہ رقم  ف

ژاہم کرے کہ جس مقصد کے ٹرسٹی کو   تسلی بخش   نکالنے کے دو فتے کی مدت میں

 

 ثبوت ف

ژاہمی پر

 

ژض لیا گیا تھا اسی پر صرف کیا گیا، ایسے ثبوت کی عدم ف

 

نکالے جانی والی کل رقم لیے ف

 بمع سود ت  مشت ادا کردی ہوگی؛ اور

iv. بغیر کوئی وجہ بتائے؛ پ ات 

k. ژمنٹ چھٹیو   ایسی صورت میں

 

د پر، بغیر پر ہو،  فیس کے ں  کہ ملازم قبل از ریٹای  ٹرسٹی کی صوابدی 

 کو دوپ ارہ حاضر کے خاتمے ں  کہ ملازم اپنی چھٹیو   کسی وجہ بتائے،اور اُس صورت میں

 

 پر ملازم

ری طور پر اور ت  مشت ادا کی جائے کے مطابق فو دی گئی شرح   ہو، تو نکالی گئی رقم بمعہ سود فنڈ میں

 گی۔

b) کی ذیلی شق  (1)ذیلی قاعدے(i)  پ ا شق(j)ت 
 

 ہی ادا کی جائے گی ج

 
 

چندہ  کے تحت رقم نکلوانے پر اولین قسط اُس وق

ژار پ ائے کہ چندہ دہندہ اس مد میںکی مابین یہ  ں  دہندہ اور ٹرسٹیو

 

 رقم اولین ممکنہ موقع پر مکان ملنے والی کل   معاہدہ ف

ژچ کرےگا، اور اگر نکالی گئی رقم، اس سے

 

ژکیا گیا، پرہی ج
 
دنے پ ا اس کی عمیر ، جو مقصد بھی ظاہ ژی 

 

 زپ ادہ ہو جس کی ج
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ژق وہ فوری طور پر فنڈ کو واپس کرے گا، علاوہ ازیں

 

 ا گی   اجازت ہے تو ان کا درمیانی ف

 

 گیا پ ا اس اگر وہ مکان دوران ملازم

ت   سے کسی اور کو دپ ا گیا تو چندہ دہندہ کل نکالے جانی والی رقم بمعہ سود اورت 

 

مشت فنڈ کو واپس  کے مالک کی جاب

 کرنے کا پ ابند ہوگا۔

 

c) کی شق  (1)قاعدے ذیلی(j) ذیلی شق کی(ii) ت 
 

 ہی ادا کی جائے گی ج

 
 

 چندہ کے تحت رقم نکلوانے پر اولین قسط اُس وق

ژار پ ائے کہ چندہ دہندہ اس مد میں ں  دہندہ اور ٹرسٹیو

 

ژکیملنے والی کل   کی مابین یہ معاہدہ ف
 
  رقم اولین ممکنہ موقع پر ظاہ

داری کے لیے ژی 

 

ژچ کرےگا، اور اگر نکالی گئی رقم، اس سے زگئی زمین کی ج

 

دہ ہو جس کی اجازت ہے تو ان کا درمیانی پ اہی ج

ژق وہ فوری طور پر فنڈ کو واپس کرے گا، علاوہ ازیں

 

 ا گی   ف

 

  سے کسی اور کو اگر وہ مکان دوران ملازم

 

 گیا پ ا اس کے مالک کی جاب

 ۔ ہوگادپ ا گیا تو چندہ دہندہ کل نکالے جانی والی رقم بمعہ سود اورت  مشت فنڈ کو واپس کرنے کا پ ابند

   رقم نکلوانے کی حدیں ۔ 104

a) :ان قواعد کے تحت رقم نکلوانے  کے لیے درج ذیل حدود کی پ ابندی لازمی ہے 

(a  کی شق (1)کے منی  قاعدے  103رول(a)، (b)، (c)پ ات ،(d) کے تحت رقم نکلوانے کے لیے،چندہ دہندہ کی 

  سے جمع شدہ چندے کی کل رقم، ان میں

 

  جو بھی کم ہو؛سے   چھ ماہ کی تنخواہ پ ا اس کی جاب

  [(aa)  کی شق  (1)کے ذیلی قاعدے  103رول(aa) بقاپ ا جاتکے کل کے تحت رقم نکالنے کے لیے، چندہ دہندہ ]؛ 

(b  شق  کی (1)کے ذیلی قاعدے  103رول(e) ژار اہ پ ا کے تحت رقم نکالنے کے لیے، چندہ دہندہ کی چھ ماہ کی تنخو

 

 
پچیس ہ

ژار روپےجمع شدہ کل /روپے پ ات

 

 
  ہو؛سے جو بھی کم   ، ان میںبقاپ اجات سے پچیس ہ

(c  

in the case of withdrawals permitted 2[under clause (e) of sub-rule (1) of rule 103], six months salary of the 
subscriber or twenty five thousand rupees or/ of the total of the accumulated balance to his credit, whichever is 
the lowest;  

 

(d  کی شق  (1)کے ذیلی قاعدے  103رول(h)  ماہ کی تنخواہ پ اتٹھارہ اکے تحت رقم نکالنے کے لیے، چندہ دہندہ کی 

  ا
 

س تصریح کے ساتھ کہ ا سے جو بھی کم ہو؛   ، ان میںلادا کل بقاپ ات جات کی مساوی،اسے واج

ژ مرتبہ رقم نکالنے پر ہوگا ، فنڈ سے نکالے جانے والی تمام رقم پر نہیں
 
 ؛  اس حد کا اطلاق ہ

(e  کی شق  (1)کے ذیلی قاعدے  103رول(i) دس اہ پ اکے تحت رقم نکالنے کے لیے، چندہ دہندہ کی چھ ماہ کی تنخو

ژار روپے پ ات

 

 
 سے جو بھی کم ہو؛   ، ان میںبقاپ اجات جمع شدہ کل /ہ

(f  

in the case of withdrawals permitted under sub-clauses (i), (ii) and (iii) of clause (j) of sub-rule (1) of rule 3[103], 
twenty-four months‟ salary of the subscriber or eig  

 

(g  کی شق  (1)کے ذیلی قاعدے  103رول(j)  کی ذیلی شق(iv) جمع کیکے تحت رقم نکالنے کے لیے، چندہ دہندہ 

  الادا کا ساٹھ فیصد؛ اور
 

 شدہ رقم پر واج
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(h  کی شق  (1)کے ذیلی قاعدے  103رول(k)  جمع شدہ رقم پر  کیکے تحت رقم نکالنے کے لیے، چندہ دہندہ

  الادا کانوے فیصد۔
 

 واج

 قواعد اور اس قاعدے پر اطلاق کے لیے: 2) 

a. ’ملازم کے فنڈ میں‘ جمع شدہ رقم 

 
 

ی  سود ہے؛ موجودکل   سے مراد رقم نکلوانے کے وق

 

ی

 

ن

 

سی
م

ی  چندہ اور 

 

ی

 

ن

 

سی
م

 

b. ’ ژ اولاد، سوتیلی اولاد، والدین، بہنیںسے مراد ملازم کی بیوی، ‘ خاندان

 
 

جو ملازم کے ساتھ ہی رہتے    ئی ہیںاور بھا   جای

 اور جن کا مکمل انحصار اسُی پر ہو؛ اور ں  ہو

c. ’اس ارٓڈیننس کے چھٹے شیڈول‘ تنخواہ ،

 
 

کے  Iکے حصہ  سے مرادوہ رقم ہے جس کا وہ رقم نکلوانے کے وق

ا تھا۔ (h)کی شق  14)قاعدے 

 

 کے تحت بطور معاوضہ حصول کی اہلیت رکھ

ات  .105

 

 دوپ ارہ رقم نکلواپ

a) گت  بیان کیے گئے ہیں   میں (5)، اور(4)، (3)،(2)ماسوائے اس صورت کے جو منی  قواعد
ن ک
ژڈ فنڈ سے دوسری ، کسی ر

 
 

اای

 

ی

 ممکن نہ

 

 ت

 
 

ا اس وق

 

  الادا مکمل طور پر مرتبہ رقم نکلواپ
 

 پہلی واج

 

  ت
 

 واپس وصول نہ کرلی گئی ہو۔ہوگا ج

b)  کی شق  (1)کے منی  قاعدے  110رول(h) ہے،پ اوجود کے تحت ذکر کیے گئے مقاصد کے لیے رقم نکلوائی جاسکتی 

 اس کے کہ کسی اور مقصد کے لیے نکالی گئی رقم ابھی واپس ادا نہ کی گئی ہو۔

c)  کی شق  (1)کے ذیلی قاعدے  103رول(h)  نکالی جانے والے    ںبیان کیے گئے مقاصد کے لیے بعد ازاکے تحت

   رقم پ ا رقوم واپس کی گئیں رقم کی منظوری دی جاسکتی ہے، پ اوجود اس کے کہ اسی مقصد کے لیے اس سے قبل نکالی گئی

 ۔  پ ا نہیں

d)  شق کے کسی بھی مقصد کے لیے ، ماسوائے اس کی  (1)کے ذیلی قاعدے 103رول(a) کے، اس کے پ اوجود رقم نکلوانے کی 

 ۔  کے تحت نکالی گئی رقم واپس کی گئی پ ا نہیں  ( e)کی شق (1)اجازت دی جاسکتی ہے کہ منی  رول 

e)  کے کسی بھی مقصد کے لیے ، ماسوائے اس کے جس کی تصریح شق (1)کے ذیلی قاعدے 103رول (f اور(h)کی گئی    میں

کے تحت نکالی گئی رقم   (d)کی شق (1)انے کی اجازت دی جاسکتی ہے کہ منی  رول ہے ، اس کے پ اوجود رقم نکلو

 ۔  واپس کی گئی پ ا نہیں

ژ رقم نکالنے کی اجازت ہوگی۔ (aa)۔ کی شق (1)قاعدے ، کے ذیلی 103رول (6)] 

 

تکے لیے متوای

تنکلوائی ہوئی رقم کی واپسیت۔106

a)  بھی کسی رقم نکالنے کی اجازت قاعدے  
 

 (k)پ ا (j) ،(i) ،(h) ،(f) ،[،(aa)]کی شق  (1)کے ذیلی قاعدے  103ج

 ۔   کے تحت دی گئی ہو تو نکالی گئی رقم کی واپسی کی ضرورت نہیں

b)  یح ذیلی قاعدے نکالی گئی جن کی تصر   کے مطابق، اگر رقم ان مقاصد کے لیے نہیں (4)اور(3)ذیلی قاعدے

ژ ماہانہ اقساط میںملتی ہے، تو رقم کی واپسی زپ ادہ سے   میں(1) ژای  الیس ی 

 

کی جائے گی اور اس کے ساتھ منافع     زپ ادہ اڑپ

 تصریح ذیل کے مطابق ہوگا:۔
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a) کی    میں وہ رقم جس کی واپسی پ ارہ ماہ سے کم مدت

تگئی

قاعدہ    ارٓڈیننس کے چھٹے شیڈول کے حصہ اول میں

3(b) کی شر 

 

ح سود کے کے تحت طے کردہ وفاقی حکوم

ت کرنی ہوگی۔مطابق، جس کی ادائی ات  اضافی قسط کے طور پر

b) چوبیس ماہ  وہ رقم جس کی واپسی پ ارہ ماہ سے زائد مگر

تکی گئی   سے کم مدت میں

قاعدہ    ارٓڈیننس کے چھٹے شیڈول کے حصہ اول میں 

3(b) کی شر 

 

سود کے ح کے تحت طے کردہ وفاقی حکوم

تنی ہوگی۔مطابق، جس کی ادائی دو اضافی اقساط کے طور پر کر

c) تیس وہ رقم جس کی واپسی چوبیس ماہ سے زائد مگر 

تکی گئی   ماہ سے کم مدت میں

قاعدہ    ارٓڈیننس کے چھٹے شیڈول کے حصہ اول میں

3(b) کی شر 

 

ح سود کے کے تحت طے کردہ وفاقی حکوم

ت طور پر کرنی ہوگی۔ اقساط کےمطابق، جس کی ادائی تین اضافی

d) زائد وہ رقم جس کی واپسی تیس ماہانہ اقساط سے 

تکئی گئی   مدت میں

قاعدہ    ارٓڈیننس کے چھٹے شیڈول کے حصہ اول میں

3(b) کی شر 

 

ح سود کے کے تحت طے کردہ وفاقی حکوم

نی مطابق، جس کی ادائی چار اضافی اقساط کے طور پر کر

تہوگی۔

e)  د کے مطابق،منافع کی واپسی نکلوائی گئی (2)ذیلی قاعدے   کی تصریح اور ٹرسٹی کی صوابدی 
 

 رقم پ ا چندہ دینے والے کے واج

 چندہ دینے والے کی فنڈ میں

 
 

  الادا رقم پر    الاد ا بقاپ ات جات کی کل رقم سے وقًتا فوقتاً؛ اس وق
 

موجود واج

 جاسکتی ہے۔فیصد اضافی شرح پر کاٹی 1ادا کیے جانے والے منافع سے  

f) فنڈ میں 

 
 

دب

 

  سے نکلوائی جانے  جمع ہونے والی رقم پر سود نہ لینے کا انتخاب کیا ہو تو اس   اگر ملازم نے پراوی 

 

کی جاب

 ہوگی۔   والی رقم پر سود کی کٹوتی بھی نہیں

g)   ژ ، ملازم کی تنخواہ سے منہا کرکے ٹر(2)ذیلی قاعدے
 
سٹی کو ادا کرے گا، اس کے تحت  رقم نکلوانے وال ملازم کی اقساط اجٓ

 پر حاضری کے بعد کا اغٓاز رقم نکلوانے کی دوسری قسط سے ہوگا، اور اگر ملازم بلا تنخواہ رخصت پر ہے تو اس کی ملا

 

زم

 اگلے ماہ سے ہوگا۔

اکامی کی صورت میں   کے تحت رقم کی واپسی کی اقساط میں(5)اور  (2)ذیلی قواعد 

 

 ستعمال کرتے ہوئے یہ اپنے اختیارات کو ا، کمشنر   پ

ژس کے لیےملازم کی کل آمد   الادا رقم کو اُس ی 
 

ا ہے کہ کل نکالے جانے والی رقم، پ ا کل واج

 

ژار دے، جس استحقاق رکھ

 

ن کا حصہ ف

اکامی ہوئی، اور ملازم کے ٹیکس کا تخمینہ اسی کے مطابق لگاپ ا جائے۔   رقم کی واپسی میں   میں

 

 پ

تنرمی کا اختیار   شرائط میں  ۔107

، جن    کی تصریحات کے علی الرغم،کمشنر کو یہ اختیار حاصل ہے کہ خصوصی حالات میں 106،اور103،104،105قواعد 

ژی طور پر درج کیا جائے گا، فنڈ سے رقم نکلوانے اور اس کی واپسی کی شرائط میں  نرمی کرسکتا ہے۔   کو تحری 
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تدوم ۔حصہ

تمنظور شدہ فنڈپیرانہ سالی کا 

تت۔108

 

تپیرانہ سالی کے فنڈ کی منظوری کے لیے درخواس

کے مطابق، پیرانہ سالی کے  (1)کے ذیلی قاعدے  3ارٓڈیننس کے چھٹے شیڈول کے دوسرے حصے کے قاعدے  1)

 میں

 

امل ہونے چاہیں   فنڈ کے منظوری کے لیے دی جانے والی درخواس

 

ت:  یہ کوائف ش

(a ژی دفتر کا پتہ؛

 

ژ کے کاروپ ار کے مرک
 
ام اور اجٓ

 

ژ کا پ
 
 اجٓ

(b ژ؛ ں  ہو   اس فنڈ سے استفادہ کے اہل ملازمین کے درجات اور تعداد، چاہے وہ پ اکستان میں
 
ا پ اہ  پ 

(c ژمنٹ کی عمر؛   فنڈ میں

 

ای

 

 

 بیان کردہ رئ

(d فنڈ کی جمع شدہ رقم رکھی جارہی ہے پ ا جائے گی؛ اور ں  وہ مقام جہا 

(e سرمایہ کاری کی تفاصیل۔  فنڈ پہلے ہی قائم ہیں ں  جہا ، 

امہ بھی منسلک کیا جائے گا: 2)

 

ژار پ

 

 کے ہمراہ درج ذیل اف

 

 درخواس

ژار کرتےہیں  ہم/میں’

 

ا ہو  ، اوپر درج کیے گئے فنڈ کے ٹرسٹی، اس پ ات کا اف

 

  ں  /کرپ

 

کہ جو معلومات اس درخواس

ژاہم کی گئی ہیں   میں

 

اور اس کے ساتھ جمع کی جانے والے    میرے  او اور یقین کے مطابق پ الکل سچ ہیں وہ ہمارے/   ف

ژات اصل پ ا ان کی مصدقہ نقول ہیں

 

ت،  دستاوی 
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ژات جوجمع کرانے ہوت۔109

 

ائق ادائیگی اور دیگر دستاوی 

 

تگے ں  وپ

امے کے ذریعے،  رقم جمع کرنے والے   کسی بھی منظورشدہ پیرانہ سالی فنڈ کے ٹرسٹی اور اس میں

 

ژی اطلاع پ ملازم کو، تحری 

س کے چھٹے شیڈول کے حصہ دوم قاعدہ 

 

ی ن

 

ن ن

ژات جمع کرانے کا کہ سکتا ہے  8ارٓڈ

 

ت:کے تحت کمشنر یہ دستاوی 

a) ؛ں  کوائف موجود ہو جمع شدہ رقم سے متعلق تمام   ایسے وثیقہ ادائیگی جمع کرانے کے لیے جس میں 

b) ںیہ تفاصیل موجود ہو   ئیگی تیار اور جمع کرانے کے لیے جس میںایسا وثیقہ ادا  : 

(i ام اور پتے؛

 

ژاد کے پ

 

 فنڈ سے پیرانہ سالی کا وظیفہ حاصل کرنے والے تمام اف

(ii الادا وظیفے کی کیفیت؛  
 

ژرگ کو واج

 

ژ ی 
 
 ہ

(iii  کی تفصیل جو ملازم/ملازمین کو واپس کیا گیا )ژ اس چندے )بمعہ اس کے سود
 
 اور؛ہ

(iv پ ا پیرانہ سالی پر ادا کی گئی؛اور )اس رقم کی تفصیل جو تبادلہ وظیفہ )کمیوٹیشن 

(c کے حساپ ات ،کل 

 

 کی تفصیل جو نوٹس دیے جانے سے ات  دن قبل ت

 
 

 جمع شدہ رقوم اور ان تمام فنڈ کے اکاوب

ا مناس  خیال کیے جائیں

 

فیڈرل بورڈ ’ر جن کی اجازت او   تفاصیل پر مشتمل ہو جو فنڈ سے متعلق درپ افت کرپ

 دے۔‘آف ریونیو

ژ کے حصے کی حدودت۔110
 
 اجٓ

a) ژ کی طرف سے منظور شدہ پیرانہ سالی کے فنڈ میں
 
سالانہ رقم کا تعین معقول اور  کسی بھی ملازم کے لیے   اجٓ

فنڈ کو چندہ  چندے پ ا پر کیا جائے گاجس کے منظوری کمشنر کمائی، فنڈ کے لیے دیے  جانے والے ں  متعین بنیادو

اہم یہ رقم کسی ملازم کے سال بھر کی تنخو ں  دینے والو

 

ہونی    سے زپ ادہ نہیں فیصد20اہ کے کی تعداد کی بنیاد پر دے سکتا ہے؛ پ

 چاہیے۔

b) امل کرسکتا ہے جو وہ مناس  خیال کر   کمشنر اس قاعدے میں

 

ژ کسی ملازم کی ایسی کسی بھی شرط کو ش
 
ے،اگر اجٓ

 کی بنیاد پر اس فنڈ میں

 

  تنخواہ سے کٹوتی کرے گا تو ایسی رقم، ملازم کی،اس کیابتدائی شراکتبطور    سابق ملازم

 اس کے سالانہ تنخواہ کے 

 
 

دمات کے وق

 

 ہیے۔ہونی چا   سے زپ ادہ نہیں فیصد20سابق خ

c)  ژپیرانہ سا (2)اور  (1)ذیلی قاعدے
 
لی کے منظور شدہ کی شرائط کے پ اوجود، کمشنر کی پیشگی اجازت کے ساتھ، اجٓ

 خسارے کو پورا کرنے کے لیے، اگر کوئی ہو، خصوصی اضافہ کرسکتا ہے۔   فنڈ میں

تڈیپازٹپیرانہ سالی فنڈ کی رقوم کی سرمایہ کاری اور ت۔111

 ہو، اسٹیٹ لائف کارپوریشن آف پ اکستان ، اور ان پر ملنے والا سود، اگر کوئی ں  جمع ہو   منظور شدہ پیرانہ سالی فنڈ میںتمام رقوم جو کسی 

(کے تحت رجسٹرڈ ہے،کے بیمہ پ ا سالانہ IV of 1938) 1938ات  بیمہ کمپنی جو زندگی کا بیمہ کرتی ہے اور انشورنس ایکٹ 

 ڈاک کے شعبہ  بیمہ کاری، جس کا لائی جائے گی۔ پ اپ اکستان محکمہ    استعمال میںوظیفہ کے معاہدے کے ادائیگی کے لیے
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ژاہمی ہے، میں

 

کی شرائط کے مطابق  102 قاعدے گی۔پ ا یہ رقم   جمع کرائی جائیں   مقصد اپنے صارفین کو سالانہ وظیفہ کی ف

تجمع کی جائے گی پ ا اس کی سرمایہ کاری کی جائے گی۔

اؤحق استفادہ کے ذت۔112

 

ژپ تریعےسے ملنے والے منافع سے متعلق ی 

ا ہے، کمشنر جواگر کوئی ملازم اپنے منظور شدہ پیرانہ سالی کے فنڈ سے حق استفادہ کی راہ سے منافع حاصل پ ا پیدا کر

 

ہی منافع  ں  پ

ژا پ ا و
 
اریخ سے دو ماہ کے اندر صوکی پیداوار پ ا وصولی کا اسے  او ہو،فورامًلازم کو نوٹس جاری  کرے گا کہ اگر اس نے نوٹس کے اج

 

لی کی پ

ژس کی تنخواہ کا حصہ سمجھا اس پ ات کا     جائے گا جس میںاس  منافع کو منسوخ نہ کیا تو ایسی کسی بھی آمدنی کو ملازم کے اُس ی 

ص بھی اسی لحاظ سے ہوگی۔

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

ت او کمشنر کو ہوا؛ اور اس کی ٹیکس کی شرح کی 

تمنظوری منسوخ کی جاسکتی ہے   وہ حالات جن میںت۔113

 ارٓڈیننس کے چھٹے شیڈول کے دوسرے حصے کے تحت دی گئی منظوری منسو

 
 

   خ کرسکتا ہے اگر فنڈ اس حصے میںکمشنرکسی بھی وق

اکام رہے؛ پ ا قواعد    بیان کردہ تصریحات کو پورا کرنے میں

 

ژے۔   میں 110،111،112پ

 

تبیان کردہ شرائط پر پورا نہ ای

 مسترد ہونے پ ا منظوری منسوخ ہونے کی صورت میںفنڈ کیت۔114

 

اپیل کے لیے     منظوری کے لیے دی جانے والے درخواس

تفارم

کے تحت اپیل مندرجہ  (1)کے ذیلی قاعدے  10ارٓڈیننس کے چھٹے شیڈول کے دوسرے حصےکے قاعدہ  1)

  جائے گی:بیان کردہ طریقے سے اس کی تصدیق کی   ذیل فارم پر پیش کی جائے گی اور اس میں

ت

ت

 مسترد ہونے پ ا منظوری منسوخ ہونے کی صورت میں

 

تاپیل کے لیے فارم   درخواس

ژائے: تی 

تفیڈرل بورڈ آف ریونیو،

تاسلام اپٓ اد

ژ)ان(جو اپنا کاروپ ار،پیشہ پ ا ہنر__________________ سے 
 
ات  معروضہ از__________________ اجٓ

  سے انکم ٹیکس ارٓڈیننس   آپ کے عرض گزار)ان( ہیںمتعلق 

 

کے چھٹے شیڈول کے دوسرے حصے  2001؛ نے کمشنر کی جاب

اکہ وہ اپنے

 

 ملازم/ملازمین کی فلاح کے کے تحت پیرانہ سالی  کے فنڈ کی منظوری/بحالی کے مقصد کے لیے پیش کیا تھا پ

 تحت انکار کردپ ا ہے جو نوٹس قیام/دوام سے اُن وجوہات کے ۔  کمشنر نے اس فنڈ کے  لیے ایسے فنڈ کا انتظام کریں

ت،اور جس کی ات  نقل اس اپیل کے ہمراہ ہے۔   بیان کی گئی ہیں   مجریہ__________________ میں
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 گزار)ان( ملتمس ہے کہ فنڈ کے منظوری عطا کی جائے اور ارٓزو مند

 

ل بورڈ  ہے کہ فیڈرنیچے بیان کردہ وجوہات کی بنیاد پر درخواس

تمسرت محسوس کرے۔   آف ریونیو اس امر میں

ت

تاپیل کے لیے دلائل

ت

______________________________________________________ اس پ ات کی   ہم/میں

 کے مطابق بیان کیے گئے حقائق اور معلومات ہمارے/میرے  او اور یقین   کہ معروضہ پ الا میں   تصدیق کرتے ہیں

 ہیں

 

ت۔  پ الکل درس

ت

ت__________________تدستخط

ام

 

ت__________________تپ

ت__________________تپتہ

ت__________________            تت تتتتتت

ژانے میں 2)

 
 

 پ اکستان کے ج

 

 روپے جمع کرنے کا چالان جمع کراپ ا جائے گا۔ 100مبلغ    اپیل کے ہمراہ حکوم

 

 

 

تسوم ۔حصہ

تمنظور شدہ گریجویٹی فنڈ

تت۔115

 

تگریجویٹی فنڈ کی منظوری کے لیے درخواس

کے  (1)کے ذیلی قاعدے  3گریجویٹی فنڈ کی منظوری کے لیے ، ارٓڈیننس کے چھٹے شیڈول کے تیسرے حصے کے قاعدہ  1)

ا لازم ہے:

 

ژات کا ہوپ

 

 کے ساتھ ان دستاوی 

 

 دینے  کے لیے ، درخواس

 

 تحت درخواس

a) ژی پتہ

 

ام اور اس کے کاروپ ار کا مرک

 

ژ کا پ
 
 ؛اجٓ

b) ژ؛ ں  ہو   اس فنڈ سے استفادہ کے اہل ملازمین کے درجات اور تعداد، چاہے وہ پ اکستان میں
 
ا پ اہ  پ 
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c) کے لیے عمر کی حد کا تعین؛   فنڈ کے قواعد میں 

 
 
 

 ریٹاری

d) کیے جانے کی صورت میں 

 

ژخاس  سے ی 

 

 کی وہ کم سے کم حد جو متعین کی   ، فنڈ میں  ملازم

 

 گئی ملازم

ژار پ ائے؛گریجویٹی فنڈ کے حصو

 

 ل کی اہلیت کی بنیاد ف

e) فنڈ کی جمع شدہ رقم رکھی جارہی ہے پ ا جائے گی؛ اور ں  وہ مقام جہا 

f) سرمایہ کاری کی تفاصیل۔  فنڈ پہلے ہی قائم ہیں ں  جہا ، 

امہ بھی منسلک کیا جائے گا: 2)

 

ژار پ

 

 کے ہمراہ درج ذیل اف

 

 درخواس

ژار کرتےہیں، اوپر درج کیے گئے فنڈ کے ٹرسٹی،   ہم/میں’

 

ا ہو  اس پ ات کا اف

 

  ں  /کرپ

 

کہ جو معلومات اس درخواس

ژاہم کی گئی ہیں   میں

 

اور اس کے ساتھ جمع کی جانے والے    وہ ہمارے/ میرے  او اور یقین کے مطابق پ الکل سچ ہیں   ف

ژات اصل پ ا ان کی مصدقہ نقول ہیں

 

ت‘  دستاوی 

ژات جوجمع ت۔116

 

ائق ادائیگی اور دیگر دستاوی 

 

تگے ں  کرانے ہووپ

س رقم جمع کرنے والے ملا   کسی بھی منظورشدہ گریجویٹی فنڈ کے ٹرسٹی اور اس میں

 

ی ن

 

ن ن

امے کے ذریعے، ارٓڈ

 

ژی اطلاع پ زم کو، تحری 

ژات جمع کرانے کا کہ سکتا ہے:  7کے چھٹے شیڈول کے حصہ سوم قاعدہ

 

تکے تحت کمشنر یہ دستاوی 

a)  ؛ں   تمام کوائف موجود ہوجمع شدہ رقم سے متعلق   میںایسے وثیقہ ادائیگی جمع کرانے کے لیے جس 

b) ں  د ہویہ تفاصیل موجو   ایسا وثیقہ ادائیگی تیار اور جمع کرانے کے لیے جس میں: 

(a ام اور پتے؛

 

ژاد کے پ

 

 گریجویٹی فنڈ سے منسلک تمام اف

(b ژ ملازم کو ادا کیے گئے ظیفے کی کیفیت؛
 
 ہ

c) کی تفصیل جو نوٹس دیے 

 
 

ت فنڈ کے اکاوب

 

 کے حساپ ات ،کل جمع شدہ رقوم اور ان جانے سے ات  دن قبل ت

ا مناس  خیال کیے جائیں

 

اور جن کی اجازت    تمام تفاصیل پر مشتمل ہو جو فنڈ سے متعلق درپ افت کرپ

 کمشنر سے حاصل کی جائے ۔

ژ کے حصے کی حدودت۔117
 
 اجٓ

a) ژ کی طرف سے منظور شدہ گریجویٹی فنڈ میں
 
لیے سالانہ رقم کا تعین معقول اور  کسی بھی ملازم کے   اجٓ

 کی بنیا ں  متعین بنیادو

 

اہم یہ رقم پر کیا جائے گاجس کے منظوری کمشنر ملازم کی مدت ملازم

 

د پر دے سکتا ہے؛ پ

ژی ہینے کو ملنے والی تنخواہ سے زپ ادہ نہیں

 

ژ مالی سال کے اجٓ
 
 ہونی چاہیے۔   کسی ملازم کی ہ

b) امل کرسکتا ہے جو وہ مناایسی کسی   کمشنر اس قاعدے میں

 

ژ کسی  بھی شرط کو ش
 
س  خیال کرے،اگر اجٓ

 کی بنیاد پر اس فنڈ میں

 

 ایسی ،اس کی تنخواہ سے کٹوتی کرے گا توابتدائی شراکتبطور    ملازم کی سابق ملازم
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ا ژی ہینے کو ملنے والی تنخواہ سے زپ 

 

ژ مالی سال کے اجٓ
 
 ہ

 
 

دمات کے وق

 

ہونی    دہ نہیںرقم، ملازم کی سابق خ

 چاہیے۔

c)  ت (2)اور  (1)ذیلی قاعدے ژ[گریجویٹی کے  کی شرائط کے پ اوجود، کمشنر کی پیشگی اجازت کے ساتھ، ات 
 
]اجٓ

  ہے۔خسارے کو پورا کرنے کے لیے، اگر کوئی ہو، خصوصی اضافہ کرسکتا   منظور شدہ فنڈ میں

تزٹیپاگریجویٹی فنڈ کی رقوم کی سرمایہ کاری اور ڈت۔118

کی شرائط کے مطابق جمع کی  102ہو، قاعدے  اور ان پر ملنے والا سود، اگر کوئی ں  جمع ہو   جو کسی منظور شدہ گریجویٹی فنڈ میںتمام رقوم 

تجائے گی پ ا اس کی سرمایہ کاری کی جائے گی۔

اوت۔119

 

ژپ تحق استفادہ کے ذریعےسے ملنے والے منافع سے متعلق ی 

ا ہے، کمشنر جو فنڈ سے حق استفادہ کی راہ سے منافع حاصل پ ا اگر کوئی ملازم اپنے منظور شدہ گریجویٹی

 

اوار ہی منافع کی پید ں  پیدا کرپ

اکام رہا تو ایسی کسی بھی    نے میںپ ا وصولی کا اسے  او ہو،فورامًلازم کو نوٹس جاری  کرے گا کہ اگر وہ نوٹس کی منسوخی کی رسید حاصل کر

 

پ

ژس کی تنخواہ  کا  او کمشنر کو ہوا؛ اور اس کی ٹیکس کی  اس پ ات   کا حصہ سمجھا جائے گا جس میںآمدنی کو ملازم کے اُس ی 

ص بھی اسی لحاظ سے ہوگی۔

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

تشرح کی 

تمنظوری منسوخ کی جاسکتی ہے   وہ حالات جن میںت۔120

 ارٓڈیننس کے چھٹے شیڈول کے تیسرے حصے کے تحت دی گئی منظوری منسو

 
 

    اس حصے میںخ کرسکتا ہے اگر فنڈکمشنرکسی بھی وق

اکام رہے؛ پ ا قاعدے میں   بیان کردہ تصریحات کو پورا کرنے میں

 

ژے۔بیان کردہ شرائط پر   پ

 

ت پورا نہ ای

 مسترد ہونے پ ا منظوری منسوخ ہونے کی صورت میںت۔121

 

اپیل کے لیے    فنڈ کی منظوری کے لیے دی جانے والے درخواس

 فارم

کے تحت اپیل مندرجہ ذیل فارم پر  (1)کے ذیلی قاعدے  9حصےکے قاعدہارٓڈیننس کے چھٹے شیڈول کےتیسرے 

 بیان کردہ طریقے سے اس کی تصدیق کی جائے گی:   پیش کی جائے گی اور اس میں

 

 

 

 مسترد ہونے پ ا منظوری منسوخ ہونے کی صورت میں

 

تاپیل کے لیے فارم   درخواس

ژائے: تی 

تفیڈرل بورڈ آف ریونیو،
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تاسلام اپٓ اد

ت

ژ)ان(جو اپنا کاروپ ار،پیشہ پ ا ہنر__________________ سے ات  
 
معروضہ از__________________ اجٓ

  سے انکم ٹیکس ارٓڈیننس   متعلق آپ کے عرض گزار)ان( ہیں

 

 کے چھٹے شیڈول کے تیسرے حصے 2001؛ نے کمشنر کی جاب

اکہ

 

ہ اپنے ملازم/ملازمین کی فلاح کے لیے ایسے و کے تحت گریجویٹی فنڈ کی منظوری/بحالی کے مقصد کے لیے پیش کیا تھا پ

 جو نوٹس ۔  کمشنر نے اس فنڈ کے قیام/دوام سے اُن وجوہات کے تحت انکار کردپ ا ہے  فنڈ کا انتظام کریں

ت،اور جس کی ات  نقل اس اپیل کے ہمراہ ہے۔   بیان کی گئی ہیں   مجریہ__________________ میں

ت

 گزار)ان( ملتمس ہے کہ فنڈ کے منظوری عطا کینیچے بیان کردہ وجوہات کی بنیا

 

جائے اور ارٓزو مند ہے کہ فیڈرل بورڈ  د پر درخواس

تمسرت محسوس کرے۔   آف ریونیو اس امر میں

تاپیل کے لیے دلائل

______________________________________________________ اس پ ات کی   ہم/میں

 کے مطابق بیان کیے گئے حقائق اور معلومات ہمارے/میرے  او اور یقین   کہ معروضہ پ الا میں   تصدیق کرتے ہیں

 ہیں

 

ت۔  پ الکل درس

ت__________________تدستخط

ام

 

ت__________________تپ

ت__________________تپتہ

 ت__________________تتتتتتتتت

تت

ژانے میں 2)

 
 

 پ اکستان کے ج

 

 روپے جمع کرنے کا چالان جمع کراپ ا جائے گا۔ 100مبلغ    اپیل کے ہمراہ حکوم

ت
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XVIپ اب۔ 

 انکم ٹیکس وصولی کے قواعد

تحصہ اول

 تعریفاتت۔122

تد ہو:۔ان قواعد کے لیے، ماسوائے اُس صورت کے کہ کوئی چیز اس سے سیاق و سباق پ ا موضوع کے لحاظ سے  متضا

a) ’الاداوہ ‘ ٹیکس وصولی  
 

 کو واج

 

 سے متعلق ہو؛ 2001 ارٓڈیننسرقم ہے جو انکم ٹیکسسے مراد وفاقی حکوم

b) ’ادہندہ

 

ام نوٹس جاری ہو؛‘ پ

 

 سے مراد وہ ٹیکس ادا کرنے والا ہے جس کے پ

c) ’ںکے لفظ کا نوٹس کے حوالے سے مطلب وہ تمام اقدامات ہو‘ عمل درآمد     
 

گے جو ان قواعد کے تحت واج

 ؛  الادابقاپ ا جات کی وصولی کے لیے کیے جائیں

(ca)] کے  (1)کے ذیلی سیکشن 138کے سیکشن  2001سے مراد انکم ٹیکس ارٓڈیننس ‘ نوٹس’  اس پ اب میں

تتحت جاری کیا جانے والا نوٹس ہے؛

d) ’ژ وہ شخص ہے جسے کمشنر نے ات  حکم پ ا اس کے متعلقات پر عمل‘ افسر
 
 کا اختیار دپ ا  سے مراد ہ

 
 

ژوج

 

درآمد پ ا ف

 ہو؛

e) ’امہ میںذخیر   میں‘ حصہ   ات  کمپنی میں

 

ژض پ

 

امل ہیں   ہ، ف

 

د ش

  

ی امہ اور پ ا

 

ژض پ

 

 ؛  درج ذخیرہ، ف

f) کمشنر سے مراد کمشنر ان لینڈ ریونیو جس کی تعریف حصہ دوم کی ،

 

   میں 13 شق اس پ اب کی حد ت

امل ہیں   متعین کی گئی ہے، اور ایسے تمام افسران اس میں

 

 کے عطا کردہ اختیارات کو؛ات  جو کمشنر   ش

  سے شکیل ٹیکس دہندہ سے متعلق

 

 دی جانے والی ٹیکس  عمومی پ ا خصوصی احکامات پ ا ایف بی ارٓ کی جاب

 ۔  اور اقدامات کریں   لائی، عمل کریں   وصولی کی مہمات کے لیے؛ استعمال میں

6[Provided that the Commissioner Inland Revenue shall not delegate powers and functions under 

this Chapter to any Inspector Inland Revenue in respect of taxpayer having tax demand 

exceeding five million rupees.] 

  سے وصولی کے لیے جاری کیے جانے والے نوٹس کا فارمت۔123

 

تکمشنر کی جاب

  سے سیکشن 

 

ن قواعد کے تحت ٹیکس وصولی کے لیے جاری کیے جانے والے نوٹس ا (1)کے ذیلی سیکشن  38کمشنرکی جاب

ا لازم ہے۔   کے تیسرے حصے میں

 

تدیے گئے پہلے شیڈول کے مطابق ہوپ

تنوٹس بھیجنے کا طریقہت۔124
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گے جس طریقے کی    بیان کیے گئے دیگرقواعد کے تحت نوٹس اس طرح بھیجے جائیں   اور اس حصے میں 123قاعدہ

 کی گئی ہے۔   میں 218کے سیکشن  2001 ارٓڈیننس تصریح انکم ٹیکس

ت

 کی حدودت۔125

 
 

تنوٹس پر اقدام کے لیے وق

 کوئی اقدام نہیں   میں 123قاعدہ 

 

 ت

 
 

ت   بیان کردہ نوٹس پر اس وق

 

  ت
 

درج مدت کے     نوٹس میںکیا جائے گا ج

اریخ سے

 

ے کی پ

 

ئ

 

ن
 
ج

 

ن ہی

 نوٹس 

 

اریخ نہ گزرے، اور مدت کا تعین ٹیکس دہندہ ت

 

ژی پ

 

تہوگا۔ خاتمے کی اجٓ

ژو   ہ  ایں

 

  پ ا ف

 

ادہندہ اپنی غیر منقولہ جائداد پ ا اس کا کوئی حصہ منسوخ، غاب

 

 کرسکتا ہے جس کا ہمہ، اگر کمشنر کو یقین ہے کہ پ

 
 

ج

تنوٹس پر عمل درآمد کے لیے 

ئ ط

 

ص

ی 

گ

ژ پ ا مشکل     میںنوٹس   آنے کا امکان ہے؛اور ایس صورت میں   میں 

 

مذکورہ رقم کا حصول موج

ژی طور پر وجوہات کو ریکارڈ کا حصہ بنا کر، اس پ ات کا ، تحری 

 
 

 حکم دینے کا مجاز ہے  کہ تمام ہوجائے گا، تو کمشنر کسی بھی وق

تے۔کا حکم جاری کر ضبط کرنےجائداد پ ا اس کے کسی حصے کے 

ادہندہ جس کی جائدادکو اس طرح سے 

 

د یہ کہ اگر پ ژی 

 

ژاہمی ضبطم

 

 کی ف

 
 

اریخ  نضباطکو یقینی بنائے، تو یہ ا کیا گیا، اگر ضماب

 

اُس پ

 قبول کرے۔

 
 

تسے منسوخ ہوجائے گا جس کو کمشنر ضماب

تعمل درامٓد سے ملنے والی رقم کا مصرفت۔126

اثو   اس نوٹس پر عمل درآمد کے نتیجے میں

 

  بھی اپ
 

 پ ا کسی بھیں  ج

 
 

ژوج

 

  رقم سر ا آجائےتو اُسے اس طرح کی ف
 

 طرح ج

تلاپ ا جائے گا:   سے مصرف میں

a) اثو   نوٹس کے نتیجے میں جمع کرے گا جس کے لیے جاری کیے گئے   کمشنر اتنی رقم ٹیکس کی مد میں

 

 سے رقم ں  اپ

 سر ا آئی؛ اور

b)  ادہندہ

 

 کو واپس کردی جائے گی۔بچ رہنے والی رقم،اگر کوئی ہو، پ

تتنازعات کا فیصلہت۔127

  ان قواعد میں
 

ژں  کسی معاملے پر واح  تصریحات موجود ہو   ماسوائے اس صورت کے ج
 
ادہندہ ، ہ

 

 وہ تنازعہ جو کمشنر اور پ

ا ا ں  پ ا اس کے نمائندو ن س پر اطمیناکے مابین؛ان قواعد کے تحت جاری کیے جانے والے نوٹس پر عمل درآمد،منسوخی پ 

اثوں  کے حوالے سے کھڑے ہو

 

ژ ں  ، پ ا اس نوٹس پر عمل درآمد کی غرض سے اپ

 

 کے حکم پ ا اس کی تعمیل پر تعطل کے کی ف

 
 

وج

ت۔ں  ، ان  کا فیصلہ وہی کمشنر کرے گا جس کے سامنے یہ تنازعات کھڑے ہو  حوالے سے سامنے ائٓیں

ی ت نضباطات۔128

 

ی

 

ن

 

ی
س

تسے ا

اثو   میں ں  ان قواعد کے تحت، ان صورتو

 

 نہیں انضباطکا  ں  اپ

 
 

ژوج

 

ت:گا جائے کیا    اور ف
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a) ادہندہ کا بیڈ اور اس کے متعلقات،اس

 

ژتن، پ کے بیوی بچے اور ایسے  پہننے کے ضروری کپڑے، کھانے پکانے کے ی 

ژائض سے ہو، انھیں

 

 کیا جائے گا؛   کسی خاتون سے الگ نہیں   زیورات جن کا تعلق مذہبی ف

b) کارو 

 

ادہندہ کسان ہو تو اس کے مویشی پ النے اور کھیتی پ اڑی کے ں  دس

 

آلات اور ضرورپ ات جیسے بیج  کے اوزار، اور اگر پ

 ؛ں  ان کے روزی کمانے کے لیے لازمی ہو   وغیرہ، جو کمشنر کی رائے میں

c) یح  کے مکان اور دیگر عمارات)اس کی زمین اور متعلقہ سامان کے ساتھ اور اس سے ملحق زمین جو ان کی تفر

ژ ہو؛ دی 

 

 لیے لازمی ہو( اگر وہ ات  کسان سے متعلق ہو اور اس پر رہائش ی 

d) حساب داری کے کھاتے؛ 

e) ازالہ ضرر کا حق؛ 

f) دمات کے تمام حقوق؛

 

 ذاتی خ

g) اور وظائف، پ ا خاندان کو ملنے والا کوئی بھی وظیفہ 

 

ن

 

س

 

 ی ن
لن

 کے کسی سابق ملازم کو ملنے وا

 

 نے حکوم

 

ژی پ ا صوپ ائی حکوم

 

 جو مرک

؛   کاری گزٹ میںسر

 

ن

 

س

 

 ی ن
سن

امل کیا ہو؛اور سیا

 

 ش

h) ژدورو

 

 ؛   پ ا نس  کی صورت میںہو   ، چاہے ان کی ادائیگی نقد کی صورت میں   اور گھریلو ملازمین کی تنخواہیں ں  م

i) :تنخواہ کے پہلے سو روپے اور بقاپ ا رقم کا نصف 

 پ ا مقامی 

 

، ریلوے کی ملازم

 

  سےہ  شرط یہ کہ تنخواہ سرکاری ملازم

 

 کی جاب

 

[ایسی ساری تنخواہ پ ا اس کا کچھ ت ہواور]حکوم

ا ہو اورمسلسل پ ا وقفو   میںانضباط حصہ 

 

کیا گیا ہو، تو اس کا ات  حصہ اگلےپ ارہ  نضباطاکے ساتھ چوبیس ماہ کے لیے اس کا ں  اپٓ

ژار دپ ا جائے گا؛اور اگر یہ ا نضباطماہ کے لیے ا

 

ی  ف

 

سی

 

ن

 

می

ت نضباطسے 
ئ ف

 

ٹ

 ات  ہی سر

 

کئ ٹ
ی 

 کے کے تحت کیا گیا تو نوٹس پر حتمی عمل درآمد

 اس کو ا

 
 

ی  دپ ا جائے گا؛ نضباطوق

 

ی

 

ن

 

سی

تسے ا

j) ژاد کی تنخواہ اور مراعات جنھیں

 

ژاد جو XXXIX of 1952) 1952پ اکستان ارٓمی ایکٹ    ان اف

 

ا وہ اف ا ہے، پ 

 

( کا اطلاق ہوپ

ا ہے؛XXXV of 1961) 1961اور جن پر پ اکستان نیوی ارٓدیننس    کمیشنڈ افسر نہیں

 

 (کا اطلاق ہوپ

k)  فنڈ ایکٹ 

 
 

دب

 

، کیونکہ فی ں  پ ا ان سے نکالی گئی ہو   جمع کرائی جائیں   (میںXIX of 1925)1925وہ تمام لازمی رقوم جو پروی 

 ۔  ممکن نہیں نضباطالحال اس ایکٹ کے مطابق اس سے متعلقہ رقوم کا ا

l) نے گزٹ اعلان کے  حصہ ہو اور اسے کسی متعلقہکوئی بھی الاونس جو کسی سرکاری ملازم کی مراعات کا 

 

 حکوم

ی  دپ ا ہو،پ ا ایسا کوئی بھی الاونس پ ا مراعات جو سرکاری ملازم کو عرصہ تعطل نضباطذریعے ا

 

ی

 

ن

 

سی

دپ ا جا رہا     میںسے ا

 ہو؛

m) کے ذریعے پ ا دیگر کسی غیر یقینی پ ا ممکنہ حق پ ا منافع؛اور 

 
 

 وراب

n) کا حق۔ 

 

 مستقبل کی کفال
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ت

 

ی  حا نضباطمذکورتفاصیل کو ا   میں (l)اور (j)،(i)،(h)،(g)شق ت۔1وضاج

 

ی

 

ن

 

سی

 سے ا

 
 

ژوج

 

صل ہے، چاہے وہ اور ف

  الادا ہو   پہلے پ ا بعد میں
 

ے کے ملازم کی تنخواہ کے، اگر ، ماسوائے سرکاری ملازم اور ریلو  ،اور تنخواہ کی صورت میںں  واج

تاس کا کچھ حصہ ا
ط
تنضبا

 
 

 ہو تو اسے اس وق
 
ے قاب

ک
ی  حاصل ہوگا

 

ی

 

ن

 

سی

 ا

 

ژار پ ائے۔ ت

 

  الادا ف
 

 رقم حتمی طور پر واج

 

  ت
 

ت ج

ت

 

 جسے سے مراد ات  ہینے کی کل آمدن ہے ، سوائے اس الاونس کے‘ معاوضہ’اور ‘ تنخواہ’  میں(i)اور(h)شقت۔2وضاج

تا   میں (l)شق

ط

ا ہے چاہےنضبا

 

 سے حاصل کرپ

 

ی  دپ ا گیا ہے،جو ات  شخص اپنی ملازم

 

ی

 

ن

 

سی

ے ا
س

وہ کام کر رہا ہے پ ا چھٹی پر  

تہے۔

ت

 

 ’   میں (l)شقت۔3وضاج

 

تسے مراد ہے:‘ متعلقہ حکوم

a) ا ، ریلوے بورڈ، کنٹونمنٹ اتھارٹی، پورٹ اتھارٹی، پ 

 

ژے پورٹ پرملازم کوئی بھی شخص جو وفاقی حکوم

 

 کسی ی 

 ہے؛اور

b) کا ملازم ہے۔ 

 

، پ ا مقامی حکوم

 

 کوئی بی شخص جو صوپ ائی حکوم

  سے تفتیشکمشنر کی ت۔129

 

تجاب

ا ا 1)  پ 

 
 

ژوج

 

اثے کی ف

 

تنوٹس پر عمل درآمد کے دوران اگر کسی اپ
ط
تنضبا

ک
ا دعوی  کیا جائے 

ے حوالے سے یہ اعتراض اٹھاپ ا جائے پ 

اثے 

 

 نہیںضبط کہ متعلقہ اپ

 
 

ژوج

 

 تو کمشنر اس اعتر   پ ا ف

 

 اض پ ا دعوے کی تفتیش کرے گا۔ کیے جاسک

اہم کمشنر اگر یہ جھے  کہ دعوی  

 

اخیر سے کیا گیاپ

 

ئے کی جا    تو اس کی تفتیش نہیںپ ا اعتراض جان بوجھ کرپ ا غیر ضروری طور پر پ

تگی۔

 کے اشتہار دیے جاچکے ہو 2)

 
 

ژوج

 

 پ ا جو اقدام مناس    ںاگر اعتراض پ ا دعوے سے متعلق جائداد کی ف

 
 

، تو کمشنر ضماب

 

 
 

ژوج

 

  کو معطل کرسکتا ہے۔کے عملخیال کرے کے عوض ، اعتراض پ ا دعوے کی تفتیش کے دوران ف

ژاہم کرے کہ جس دن یہ نوٹس جاری کیا 3)

 

دار اس پ ات کا پ ابند ہوگا کہ یہ ثبوت ف اریخ کو وہ معترض پ ا دعوی 

 

 گیا اس پ

 متعلقہ جائداد کے قبضے کا مالک تھا پ ا اس سے اُس کے مفادات متعلق تھے۔ 

بیان کردہ وجوہات کی بنا پر ، نوٹس    میں اعتراض پ ا دعوےاگر تفتیش کے بعد کمشنر کو یہ اطمینان حاصل ہو کہ کہ  4)

ادہندہ، پ ا کسی ایسے شخص کے اختیار میں

 

 متعلقہ جائداد پ

 
 

ژا کے وق
 
 جس پر اسے اعتبار تھا، پ ا کرایہ دار کو دی ہوئی تھی، پ ا تھی   کے اج

ادہندہ کے اختیار میں

 

 پ

 
 

ژا کے وق
 
ور کسی اور شخص کے لیے وہ اس کا کرایہ وصول  اتھی لیکن اس کی ملکیت نہ تھی   نوٹس کے اج

ادہندہ کی ملکیت نہیں

 

ا تھا ، تو کمشنر مکمل جائداد پ ا اس کے اُتنے حصے کے لیے جو پ

 

 اور ا   کرپ

 
 

ژوج

 

تکو ف

ط

ے واگزار کرنے نضبا
س

 کے احکامات جاری کرے گا۔

 جائداد مذکور  5)

 
 

ژا کے وق
 
ااگر کمشنر کو یہ اطمینان حاصل ہو کہ نوٹس کے اج

 

دہندہ کی ملکیت تھی، اس کا کرایہ اُسے ملتا پ

 اعتماد ساتھی تھا   تھا، پ ا کسی ایسے شخص کے اختیار میں
 
ادہندہ کا قاب

 

ادہندہ ہے، تو کمشنر تھی جو پ

 

 لیکن اصل مالک پ

 اعتراض اور دعوے کو خارج کردے گا۔
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 کی منسوخی کی صورت میںت۔130

 

کئ ٹ
ی 
ئ ف

 

ٹ

تکا خاتمہنضباط ا   اطمینان پ ا سر

  الادا رقم کمشنر کو ادا کردی جائے تو ا
 

تاگر واج
ط
و  کالعدم تصور کیا جائے گا، اور غیرنضبا
ک

، اگر     منقولہ جایدااد کی صورت میں

ژچ پرکیا جائے گا، اور اس کی ات  نقل ا

 

ادہندہ کے ج

 

ادہندہ اس کا طال  ہو، تو اس تنسیخ کا پ اقاعدہ اعلان، پ

 

سی طرح پ

 کے لیے سر    گی جو طریقہ ان قواعد میںکی جائے ں  جایدااد پر چسپا

 
 

ژوج

 

کاری اعلان کے غیر منقولہ جایدااد کی ف

 لیے طے کیا گیا ہے۔

 کے مجاز افسراننضباطاات۔131

 
 

ژوج

 

تور ف

ژوہ افسر انجام دے سکتا ہے جسے کمشنر ،وقتاًنضباطاغیر منقولہ جایدااد کے ا
 
 کا کام ہ

 
 

ژوج

 

ت فوقًتا یہ اختیار فوییض کرے۔ور ف

 میںت۔132

 
 

ژوج

 

تالتوا پ ا تعطل   ف

 کے لیے ملتوی کرسکتا ہے؛ جبکہ 1)

 
 

 کو کسی مخصوص دن پ ا وق

 
 

ژوج

 

ژھا رہا ہے،  کمشنر جایدااد کی ف

 

 کا عمل آگے ی 

 
 

ژوج

 

وہ افسر جو ف

 کو ملتوی کرسکتا ہے۔

 
 

ژوج

 

ژی طور پر وجوہات بیان کرکے، ف  تحری 

 کا عمل کمشنر کے دفتر میں  ]علاوہ ازیں

 
 

ژوج

 

م پ ارہا ہے، تو متعلقہ افسر ، کمشنر انجا   پ ا اس احاطے میں   ، اگر ف

 کو ملتوی نہیں

 
 

ژوج

 

تکرسکتا۔[   کی اجازت کے بغیر ف

 کا عمل ، ذیلی قاعدے  2)

 
 

ژوج

 

ت   کے تحت، کلینڈر میں (1)اگر کسی غیر منقولہ جایدااد کی ف ماہ سے زپ ادہ  مذکور کسی ات 

 کے لیے نئے سرے سےعرصے کے لیے ملتوی کیا جائے، تو ایسی جایدا

 
 

ژوج

 

 کے احکامات جاری اد کی ف

 
 

ژوج

 

 ف

ژک کرنے کو تیار ہوجائے۔   کیے جائیں

 

ادہندہ اس کو ی

 

 گے، الا یہ کہ پ

 کرنے والے افسر 2)

 
 

ژوج

 

ادہندہ، ف

 

  نیلام کی تکمیل سے پہلے، پ
 

 کا عمل روک دپ ا جائے گا ج

 
 

ژوج

 

ژ وہ ف
 
  الادا رقم ہ

 
 کو واج

ژاہم کردے پ ا یہ ثبوت 

 

  الادا رقم کمشنر کو ادا کردی گئی ہے۔ف
 

 پیش کرے کہ واج

اثے کو رہن وغیرہ نہیںت۔133

 

ادہندہ کسی اپ

 

ترکھ سکتا   پ

  قاعدہ 
 

ادہندہ کو نوٹس وصول ہوجائے تو اس کے بعد سے وہ پ ا اس کا کوئی نمایندہ اپنے 123ج

 

اثے رہن رکھنے، کے تحت پ

 

 اپ

ے پر دینے
ک
 
سی

 

ن

ا  ت کہ وہ کمشنر سے اس کی اجازت حاصل کرے۔ کا اختیار کھو دیتا ہے ماسوائے اس کےبیچنے، ان پر منافع کمانے، پ 

دنے پر پ ابندیت۔134 ژی 

 

  سے بولی دینے اور ج

 

تافسر کی جاب

ژائض میں

 

ژ   کوئی افسر پ ا کوئی بھی ایسا شخص جس کے ف

 

 سے متعلق کوئی ذمہ داری ہو، خود پ ا کسی اور کے اس قاعدے کے تحت ف

 
 

وج

 میں

 
 

ژوج

 

دنے   ذریعے، نہ تو ف ژی 

 

دنے کی کوشش کرسکتا ہے اور نہ ہی ج ژی 

 

ت کا مجاز ہے۔بولی دے سکتا ہے نہ ج

تت۔135

 
 

تپولیس کی معاوب
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اثے کے ا

 

ژ وہ افسر جو کسی اپ
 
 پ ا اس سلسلے میںنضباطہ

 
 

ژوج

 

ادہندہ کی گر   ، ف

 

ژائض نبھا رہا ہو، اپنے پ

 

ژم سے متعلق ف
 
ژد ج

 

فتارری اور ف

ژائض کی انجام دہی میں

 

ژیبی پولیس ا   ف

 

 کے لیے جس طرح کی مدد مناس  خیال کرے ، اپنے ف

 
 

سٹیشن کے ذمہ دار سے معاوب

ترابطہ کرسکتا ہے۔

 

تحصہ دوم

تنضباطاغیر منقولہ جایدااد کا ا

 
 

ژوج

 

تور ف

تنضباطا

ژاد اقداماتت۔136

 

تکے مجاز اف

 کے لیےنضباطیاکمشنر کسی بھی شخص کو غیر منقولہ جایدااد کے ا 1)

 
 

ژوج

 

   اور حصہ سوئم میں   ، اس حصے میں ف

ژد کو    کہیں ں  مندرج قواعد کے تحت، احکامات پر عمل درآمد کا اختیار دے سکتا ہے، اور جہا

 

کمشنر اس حوالے سے ایسے ف

ژد نہ کرے جسے ان قواعد میں

 

ام

 

 ئے گا۔کہا گیا ہے تو اس کا حوالہ خود کمشنر ہی سمجھا جا‘ افسر’   پ

  بھی کسی   ماسوائے اس صورت کے جس کا ذکر ان قواعد میں 2)
 

ت غیر منقولہ جایدااد کا االگ سے کیا گیا ہو، ج
ط
کی اا نضبا

 افسر کے حوالے کرے گاجس

 
 

ژی وارب ام اور دستخط کے ساتھ تحری 

 

      میںجائے گا تو کمشنر اپنے پ
 

ام اور واج

 

ادہندہ کا پ

 

پ

 الادا رقم درج ہوگی۔

تغیر منقولہ جایدااد کے ا 3)
ط
ام ذیلی قاعدے نضبا

 

ادہندہ کے پ

 

ے لیے پ
ک

کے تحت جاری کیے جانے والے  (2)

 اس صورت میں

 
 

ژی وارب  ہوگا:   تحری 

 

تنضباطتغیر منقولہ جایدااد کے ا

 
 

تکاا وارب

ت(2002بمطابق انکم ٹیکس قواعد،  (2)136)قاعدہ

ت___________________________تکمشنر 

اریخ ________________تنمبر

 

ت_________________تپ

 

ژائے: تی 

ت ___________________________

ت _______________________تولد
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روپے  ___________________مبلغ  ______________________زوجہ /محترمہ/آپ محترم

اکام رہے   کی ادائیگی میں روپے (_____________________)

 

  الادا ہیں آپ پر   جو انکم ٹیکس کی مد میں   رہیں /پ
 

،جبکہ   واج

کے تحت بمورخہ (1)138کے سیکشن  2002اپٓ کو اس سے قبل ات  نوٹس انکم ٹیکس ارٓڈیننس    اس سلسلے میں

تارسال کیا جاچکا ہے۔ _______________

 اور ٹیکس بقاپ ا 

 

ادہندگی کے پ اع

 

جات کی وصولی کے لیے اس پ

ری کاا حکم جانضباطتکی غیر منقولہ جایداادکے ا ___________________________زوجہ/محترمہ/محترم

ا ہے۔

 

تکیا جاپ

کہ    کے تحت اس پ ات کے مجاز ہیں (1)136کے قاعدے  2002انکم ٹیکس قواعد _______________جناب 

 کو رو ہ  عمل لائیں

 
 

 میرے دستخط  اس وارب

 
 

  _______________ اور مہر کے ساتھ بمقام۔  یہ وارب

ژوز تکو جاری ہوا۔  _______________سنہ _______________ماہ   _______________ی 

ت

تکمشنر ان لینڈ ریونیو

 کی تعمیلت۔137

 
 

توارب

ادہندہ سے تعمیل کرائے۔

 

 کی ات  نقل کی پ

 
 

تافسر مجاز اس پ ات کا ذمہ دار ہوگا کہ وارب

تنضباطات۔138

ادہندہ کی غیر منقواگر 

 

  الادا رقم ادا نہ کی گئی تو افسر مجاز پ
 

 کی نقل کی تکمیل کے فوراً بعد واج

 
 

تلہ جایدااد کے اوارب

ط

ی  نضبا

ک

تکارروائی کرے گا۔

ادہندہ کی   اس شرط کے ساتھ کہ کھیت میں

 

ا پ  رہائش کے پ اس کھڑی فصل، زرعی اجناس جو کھیت کے پ اس پ 

ادہندں  ذخیرہ کی گئی ہو

 

 کی گئی زمین کی زرعی، جو پ

 
 

ے پر دی گئی پ ا کاس
ک
 
سی

 

ن

ی ، 

 

ملکن ی

امل نہیں   میں نضباطا   ، انھیںں   پیداوار ہوہ کی 

 

   ش

 کیا جائے گا۔

ت

ادہندہ کے قبضے میںت۔139

 

اثے   پ

 

تموجود اپ

اثے جن کا ا

 

تاگر غیر منقولہ اپ
ط
ادہندہ کے قبضے میںنضبا

 

ا ہے پ

 

رژپ
ک

ا    تہو، تو 

ط

تنضبا

ک

 انضباط سے ہوگی اور افسر مجاز پ ا اس کای تکمیل حقیقی 

اثے کے کماحقہ تحو   لے لیں   ماتحت اسے اپنی تحویل میں

 

تیل کا ذمہ دار ہوگا۔گے، اوراس کے بعد سے وہ اپ

اثو   اس صورت میں

 

   ر پر نقصان کا اندیشہ ہو، پ ا اسے تحویل میںتیزی سے اور قدرتی طو   رکھنے سے ان میں   کو تحویل میں ں  کہ اپ

 کا

 
 

ژوج

 

ژھ جانے کا امکان ہو، تو افسر اس کی فوری ف

 

 اس کے اصل قیمت سے ی 

 

 
ژاج

 

ت مجاز ہے۔رکھنے کے اج
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ژض اور حصے وغیرہت۔140

 

تف

 :  میں  ں  ان صورتو 1)

(a مذاکرات ہو؛ 
 
اقاب

 

ژض جس کی بنیاد پ

 

 ایسا ف

(b حصص؛ پ ات   کسی کارپوریشن میں 

(c  ادہندہ کے

 

اثے جو پ

 

اثو  نہیں   قبضے میںدیگر غیر منقولہ اپ

 

 میں   ں، ماسوائے اُن اپ

 

 جمع کرائے   کے جو کسی بھی عدال

 کی تحویل میں   گئے ہیں

 

امے کے ذریعے انجام پ ائے گا جس میں نضباط، تو اں  ہو   پ ا عدال

 

ژی حکم پ ان    تحری 

 کی ممانعت ہوگی: ں  چیزو

(i ژض کی صورت میں

 

ژض وصول نہیں ،  ف

 

ژض خواہ ف

 

انی ، ف

 

ا حکم پ

 

  سے پ

 

کرے گا اور    کمشنر کی جاب

ژض ادا نہیں

 

ادہندہ ف

 

 کر سکتا ؛   مقروض پ

(ii ام حصہ ہو اسے حصے سے ادائیگی اور کسی بھی  حصص کی صورت میں

 

 قسم کے منافع کی ، جس کے پ

 کی جاسکتی؛   ادائیگی نہیں

(iii اثو

 

ئی شخص اس کا مجاز ، ماسوائے اوپر بیان کردہ صورت کے، کو  کی صورت میں ں  غیر منقولہ اپ

ا سکے۔   نہیں

 

اثے لوپ

 

ادہندہ کو غیر منقولہ اپ

 

 کہ پ

ا   ایسے نوٹس کی ات  نقل کمشنر کے دفتر میں 2) ژض کی صورت  ں  جگہ چسپا ں  کسی نماپ 

 

کی جائے گی اور ات  نقل ف

ژض خواہ، حصص کی صورت میں   میں

 

اثوکارپوریشن کے متعلقہ   ف

 

)ما سوائے   کی صورت میں ں   افسر اور غیر منقولہ اپ

اثے ہیں   بیان کردہ صورت کے( اس شخص کو ارسال کی جائے گی جس کے قبضے میں

 

ادہندہ کے غیر منقولہ اپ

 

 ۔  پ

ژض کی قسط کمشنر کو اد (i)کی شق  (1)ذیلی قاعدے  3)

 

ژض دار، ف

 

ے گا، اور یہ ا کرکے تحت ممانعت کی اطلاع وصول کرنے والا ف

ژض خواہ کو کی گئی۔

 

 ادائیگی پ الکل اسُی ادائیگی کی طرح تصور کی جائے گی جیسا کہ اصل ف

 مذاکرات مالی معاملے میں 4)
 
ژ پ ا حصص کے انتقال کے لیے عمل درآمد پ ا کسی د   اگر کسی کارپوریشن کے حصص پ ا قاب

 

ستاوی 

عمل درآمد اور توثیق کو قانونی لحاظ سے  کوئی افسر انجام دے گا اور استوثیق کی ضرورت ہو تو یہ امر کمشنر پ ا اس کا مجاز 

ادہندہ نے انجام دیے۔

 

 پ الکل اسی طرح تصور کیا جائے گا جیسے یہ خود پ

 مذاکرات مالی معاملات میں 5)
 
والے سود پ ا منافع کو  انتقال کا عمل مکمل ہونے سے قبل ، اس پر ملنے   حصص پ ا قاب

ژی رسید کے عوض وصو ل کریں ژ سمجھی جائے گی جیسے کہ یہ گے، اور یہ وصولی   کمشنر پ ا اس کا مجاز افسر تحری 

 

 اسی طرح موی

ادہندہ نے وصو ل کیا ہو۔

 

 پ

 

تحصہ   منقولہ جایدااد میںت۔141
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اثو

 

ادہندہ جس کے اپ

 

اثوکو ضبط کیا ں  اگر پ

 

س نضباطااس کا حصہ پ ا منافع شرت  ہو، تو ا بھی   میں ں  رہا ہے، کسی منقولہ اپ

اثو

 

ادہندہ کو نوٹس دپ ا جائے گا کہ وہ ایسے کسی بھی اپ

 

ژی طور پر پ بھی  کو نہ تو منتقل کرسکتا اورنہ ہی اس سے کسی   ںطرح انجام پ ائے گا کہ تحری 

ت۔استفادہ کرسکتا ہے   صورت میں

 مذاکرات معاملات میںت۔142
 
تنضباطا   قاب

 مذاکرات صورت میں
 
اثے قاب

 

  اپ
 

 کے تحویل میں ں  ہو   ج

 

اور نہ ہی کسی سرکاری افسر کے، تو اس  ں  ہو   ،وہ نہ تو کسی عدال

اثو   صورت  میں

 

د پر لے لیا جائے گا اور اسے کمشنر کے سامنے پیش کیا   کو تحویل میں ں  اپ  جائے گا جس کا فیصلہ ان کی صوابدی 

تہوگا۔

اثو   سرکاری افسر کی تحویل میںت۔143

 

تنضباطکا ا ں  موجود اپ

اثے کسی سرکاری افسر کی تحویل میں نضباطاگر ا

 

تنضباتو ا ں  ہو   کے لیے درکار اپ

ط

ی صورت یہ ہوگی  کہ اُس افسر کو 

ک

 کی کمشنر

اثو

 

 کی جائے گی کہ ان اپ

 

ژی طور پر درخواس   سے تحری 

 

انی اپنی نگرانی میں اور اس سے ملنے والے ں  جاب

 

ا حکم پ

 

ترکھے ۔   سود پ ا منافع کو پ

اثوت۔144

 

تنضباطکا ا ں  مشتر ک اپ

ادہندہ کسی ایسے مشترک کاروپ ار پ ا مالی معاملات سے متعلق ہو جس میں 1)

 

اثے دیگر    اگر پ

 

اثے پ ا اس سے ملنے والے اپ

 

اپ

ژاد کے ساتھ مشترک ہیں

 

 ہیں   اف

 

اثو   ، تو کمشنر یہ حکم جاری کرسک

 

ادہندہ کے حصے کے اپ

 

    میںپ ا منافع کا، نوٹس ں  کہ پ

امے میں نضباطمندرج رقم کی وصولی کے لیے، ا

 

ا ہے۔ اسی حکم پ

 

 بعد جاری کیے جانے پ ا اس کے   کیا جاپ

امووالے دیگر 

 

 ہیںکا‘ وصول کنندہ’، اس مقصد کے لیے کمشنر کسی    میں ں  حکم پ

 

ا    قررر بھی کرسک

 

ادہندہ  ں  ثوجو ایسے اپ

 

پر پ

 رقم وصول کرے، کے حصے کا پہلے سے متعین پ ا غیر متعین منافع اور دیگر اس اشتراک سے آنے والی کوئی بھی

ژتیب پ ا حوالگی کے

 

ادہندہ  کے حصے کے حساپ ات کی ی

 

جاری کرے، پ ا جیسا کے صورت حال کا تقاضا ہو  لیے احکامات پ

 کا فیصلہ کرے۔

 
 

ژوج

 

 اس کے مطابق ا س حصے پ ا اس پر منافع کی ف

ادہندہ کے حصے کو و   کاروپ ار میں 2)

 

 پ

 
 

ژاد کو اجازت ہوگی کہ وہ کسی بھی وق

 

 کی صورت   اگزار کرائیںشرت  دیگر اف

 
 

ژوج

 

؛پ ا ف

د لیں   میں ژی 

 

 ۔  اسے ج

 سازیت۔145

 

تفہرس

اثو

 

اثونضباط کے ا ں  منقولہ اپ

 

ت ں  کے بعد، مجاز افسر کو ان تمام اپ

 

ت تیار کرنی ہوگی جن کا اکی فہرس
ط
یہ واح  طور پر    کی اا گیا، جس میںنضبا

اثے کس جگہ رکھے گئے ہیں

 

 کمشنر کو پیش کی جا  درج ہو کہ یہ اپ

 

ژاہم، اور یہ فہرس

 

ادہندہ کو ف

 

 کی ئے گی اور اس کی ات  نقل پ

تجائے گی۔

ژھا جائے   انضباط میںت۔146

 

تحد سے نہ ی 

ژھا جائے، یعنی اس پ ات کا خیال رکھا   تحویل میں

 

    جائے کہ نوٹس میںلینے کے ذریعے انضباط کرتے ہوئے حد سے آگے نہ ی 

اثے تحویل میں

 

  الادا رقم کے مساوی ملکیت کے اپ
 

ت۔  لیے جائیں   درج واج
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تکے درمیان انضباط طلوع اور غروب افٓتاربت۔147

 انضباط کا عمل طلوع افٓتارب کے بعد کیا جائے اور غروب افٓتارب سے پہلے مکمل کرلیا جائے ، اور اس کے

 نہ کیا جائے۔

 

 ال

ت

تافسر کا دا لی   عمارت میںت۔148

 میں

 
 

اثے جن کا انضباط مطلوب ہے ات  عمارت   اگر افسر کو یہ یقین ہو کہ وارب

 

تو افسر اس کا    موجود ہیں   میں درکار منقولہ اپ

ژی پ ا اندرونی دروازے پ ا کھڑکی کو توڑ کر داخل ہو، اور ا   مجاز ہے کہ کسی عمار ت میں

 

س سے قبل افسر اپنے داخلے کے لیے مرک

 سے اگٓاہ کرچکا ہو کہ اگر عمارت میں

 

 

 

اداخل نہ ہونے دپ ا گیا   حکام پ الا کو اپنی اس ن

 

   ہم وہ عمارت میں تو وہ ایسا اقدام کرسکتا ہے۔ پ

ژاہم کرے گا کہ وہ عمارت سے نکل جائیں

 

ژ ممکنہ موقع ف
 
ت۔  موجود خواتین کو ہ

تت۔149

 
 

ژوج

 

تف

 انضباط کی گئی منقولہ بیان کردہ قواعد کے تحت   میں ں  آنے والے حصو   کمشنر اس کا مجا ز ہے کہ ان قواعد اور بعد میں

 کا اس صورت میں

 
 

ژوج

 

کت   جایدااد کی ف
ی 
ئ ف

 

ٹ

ا سر

 

  اسے یہ یقین ہو کہ ایسا کرپ
 

 کی تکمیل کے لیے لازمی ہے۔حکم دے ج

 

تئ ٹ

ژات۔150
 
تءاعلامی  کا اج

اثو

 

  کمشنر کسی منقولہ اپ
 

 کا حکم جاری کرے، تو اسے ات  اعلامیہ بھی ں  ج

 
 

ژوج

 

ا ہوگا جس میںکی ف

 

     جاری کرپ

 
 

 کے لیے وق

 
 

ژوج

 

ف

 اور مقام کا تعین کیا جائے گا اور یہ بھی 

 
 

ژوج

 

دریعہ نیلام عمل میںکہ اپٓ ا یہ ف

 

ت۔  ئے گی پ ا نہیںلائی جا   ی 

تاعلان کا طریقہت۔151

a) کا اعلان ڈھول کے ذریعے پ ا کسی بھی روایتی طریقے سے کیا جاسکتا ہے اور اعلامی  سے 

 
 

ژوج

 

متعلق مواد کو اس  ف

 بیان کیا جائے گا۔   بولی جانے والی زپ ان میں   ڈسٹرکٹ میں

a) اثو   اس صورت میں

 

  اپ
 

 لیا گیا ہو:   کو تحویل میں ں  ج

a)  اثو ں  جہا   میں ں  اس گاو

 

 ؛اور  ہوا تو اس شہر پ ا قصبے میں   لیا گیا،اور اگر ایسا شہر پ ا قصبے میں   کو تحویل میں ں  اپ

b) کمشنر مناس  خیال کرے؛اور ں  ان دیگر مقامات پر جہا 

c) اثو

 

 کمشنر مناس  خیال کرے۔ ں  ہو، جہا ا تو ، ایسی جگہ پر ، اگر کوئیہو   کا انضباط تحویل کے ذریعے نہیں ں  اگر اپ

d) جائے گی۔کی ں  کسی واح  مقام پر چسپا   اس کی ات  نقل کمشنر کے دفتر میں  

e) اع  کیا جائے گا۔بھی   ، تو اس اعلامیہ کو ات  پ ا دو اخبارات میں  اگر کمشنر اس کا حکم دیں

 

  ش

تت۔152

 
 

ژوج

 

تپندرہ دن بعد ف
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ژچماسوائے 

 

اثے قدرتی اور تیز رفتارر ضرر کا اندیشہ ہو، پ ا ان کے تحویل کا ج

 

  منقولہ اپ
 

اثو اس صورت کہ ج

 

ژھ  ں  اپ

 

کی کل مالیت سے ی 

ژی اجازت دی ہے، کمشنر ادہندہ نے اس کی تحری 

 

اثے ماسوائے اس صورت کے کہ پ

 

دشہ ہو، کوئی منقولہ اپ

 

 کے جانے کا خ

 چسپا   دفتر میں

 
 

ژوج

 

 نہیں کرنے  ں  اعلامیہ ف

 
 

ژوج

 

۔   کے پندرہ دن سے پہلے ف

 

 کیے جاسک

 

ت

تت۔153

 
 

ژوج

 

تبولی پ ا ٹینڈر کے ذریعے ف

اثو

 

 کیا   میں ں  کو عام نیلام پ ا ٹینڈر کے ذریعے ، ات  پ ا دو حصو ں  اپ

 
 

ژوج

 

 کر ف

 
 

جاسکتا ہے،جو صورت مجاز افسر کو زپ ادہ بہتر  پ اب

اثو

 

  الادا رقم اپ
 

 سے ہی مکمل ہوسکےکے ات   ں  محسوس ہو، اور اگر واج

 
 

ژوج

 

 کیا جائے گا۔ حصے کی ف

 
 

ژوج

 

تتو صر ف ات  ہی حصہ ف

تت۔154

 
 

ژوج

 

تنیلام عام کے ذریعے ف

a) اثو

 

  منقولہ اپ
 

 نیلام عام کے ذریعے عمل میں ں  ج

 
 

ژوج

 

ژ حصے   کی ف
 
، پ ا افسر  لائی جائے تو ہ

 
 

 کی قیمت اسی وق

 
 

ژوج

 

کی ف

 کے لیے

 
 

ژوج

 

 پر ادا کی جائے گی ، اور ایسا نہ کرنے پر اس حصے کو دوپ ارہ ف

 
 

  پیش کردپ ا جائے گا۔مجاز کے طے کردہ وق

b) جاری کرے گا 

 

کئ ٹ
ی 
ئ ف

 

ٹ

دار کو ات  سر ژی 

 

 کا عمل کرنے والا افسر ج

 
 

ژوج

 

ژ    جس میںقیمت ادا کرنے پر، ف

 

 کیے گئے ف

 
 

وج

اثو

 

 جاری ہوتے ں  اپ

 

کئ ٹ
ی 
ئ ف

 

ٹ

ام درج ہوگا۔ یہ سر

 

دار کا پ ژی 

 

 کا عمل مکمل تصور کیا  کی تفصیل، ادا کی گئی قیمت اور ج

 
 

ژوج

 

ہی ف

 جائے گا۔

c) کے لیے پیش کی جارہی ہے اس میں 

 
 

ژوج

 

ادہندہ کے سا   اگر منقولہ جایدااد جو ف

 

ژاد کا بھی اشتراک پ

 

تھ دیگر اف

ژاد کی بولی میں

 

 اس جایدااد پ ا اس کے کسی حصے کے لیے دو اف

 
 

ژجیح دی    تھا، تو نیلام کے وق

 

ژد کی بولی کو ی

 

اس ف

ادہندہ کے ساتھ شرت  تھا۔

 

 جائے گی جو پ

 کو نقصان نہیںت۔155

 
 

ژوج

 

ی جو ف

ن طگ

تپہنچاتی   وہ بے ضا

ژ

 

 کےمنقولہ جایدااد کی ف

 
 

ژوج

 

ی ف

ن طگ

 کے لیے دیے گئے اشتہار پ ا اس عمل کی کوئی بے ضا

 
 

پہنچاتی اگر یہ     عمل کو نقصان نہیںوج

تسارا عمل ان بیان کردہ قواعد کے مطابق انجام دپ ا گیا ہو۔

ےت۔156
لک
 
ج
م

تاورکارپوریشن حصص سرمایہ کاری کے 

ا پ ائی جاتی ہو، اگرانضباط کی گئی منقو   ماسوائے اس صورت کے جس کی تصریح ان قواعد میں

 

 کرپ

 
 

ژوج

 

لہ جایدااد جس کا ف

ا    مطلوب ہے کارپوریشن میں  کے لیے عام بولی ہو تو   کی صورت میں ں  سرمایہ کاری کے مچلکوحصص پ 

 
 

ژوج

 

 کمشنر ان کے ف

 کے لیے ات  دلال کو اختیار دے گا۔

 
 

ژوج

 

 کے بجائے ان کی ف

ت  کا حکمادائیگی    نوٹ کی صورت میںپ ا کرنسی ں  کمشنر کو سکوت۔157
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 سکو

 
 

اثے رائج الوق

 

،تو کمشنر دوران انضباط اس کا حکم دے سکتا ہے کہ ں  ہو   پ ا کرنسی نوٹ کی صورت میں ں  اگر انضباط کیے گئے اپ

تمندرج واج الادا رقم وصول ہوجائے۔   کی اتنی تعداد کمشنر کے پ اس جمع کرادی جائے جس سے نوٹس میں ں  پ ا نوٹو ں  سکو

 

 

 

 

 

 

تحصہ سوئم

اثو

 

ت ں  غیر منقولہ اپ

 
 

ژوج

 

تکا انضباط اور ف

تانضباطت۔158

a) اثو

 

ژی حکم جاری کیا جائے گا کہ وہ ان اپ ادہندہ کو ات  تحری 

 

،  ں  غیر منقولہ جایدااد کے انضباط کے لیے پ

 
 

ژوج

 

کو ف

، منتقلی سے تمام کرسکتا اور یہ کہ   اس سے منافع حاصل نہیں   منتقل پ ا کسی بھی صورت میں

 
 

ژوج

 

 اس طرح کی ف

ژاد پر فائدہ اٹھانے کی ممانعت ہوگی۔

 

 اف

b) اثو

 

  سے غیر منقولہ اپ

 

امہ اس طرح سے ہوگا ں  کمشنرکی جاب

 

 :کے انضباط کا حکم پ

اثو

 

امہ ں  غیر منقولہ اپ

 

تکے انضباط کا حکم پ

ت(158، قاعدہ 2002)انکم ٹیکس قواعد 

ژائے: تی 

ت ___________________________

ت _______________________تولد

ت

کی ادائیگی  روپے (______________________روپے ) ___________________________مبلغ اپٓ 

اکام رہے   میں

 

  الادا ہیں   جو انکم ٹیکس کی مد میں   رہیں /پ
 

اپٓ کو اس سے قبل ات     میں ،جبکہ اس سلسلے  اپٓ پر واج
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ارسال کیا جاچکا  _______________کے تحت بمورخہ (1)138کے سیکشن  2002نوٹس انکم ٹیکس ارٓڈیننس 

تہے۔

 اور ٹیکس بقاپ ا جات کی وصولی کے لیے محترم

 

ادہندگی کے پ اع

 

زوجہ /محترمہ/اس پ

انی اس سے ___________________________

 

ا حکم پ

 

ا ہے اور پ

 

  بعض رہنے کو منع کیا جاپ

 

ژ دستخطی کی جاب  کا زی 

ا ہے کہ غیر منقولہ جایدااد نمبر

 

   ت میںپ ا اس سے کسی بھی صور   کومنتقل کریںتواقعتسےحکم دپ ا جاپ

ژاد کو منع کیا جات ہے کہ وہ ایسے کسی انتقال پ ا کسی بھی صورت میں  فائدہ اٹھائیں

 

امہ ں  مستفید ہو   ۔ اور تمام اف

 

۔  یہ حکم پ

ژوز  _______________اور مہر کے ساتھ بمقام میرے دستخط  _______________ماہ   _______________ی 

تکو جاری ہوا۔  _______________سنہ

تکمشنر ان لینڈ ریونیو

امے کی وصولیت۔159

 

تانضباط کے حکم پ

ادہندہ سے وصول کرائی جائے گی۔

 

امے کی ات  نقل پ

 

تانضباط کے حکم پ

تانضباط کا اعلانت۔160

  ڈھول پ ا کسی بھی مقامی معروف طریقے سے اعلان کیا جائےانضباط 
 

ب ژ

 

گا، اس کے  کے حکم کا متعلقہ جایدااد کے ف

  کسی بھی نماپ ا
 

ب ژ

 

امے کو جایدااد پ ا اس کے ف

 

ژی حکم پ کیا جائے گا، اور ات  نقل کمشنر کے دفتر    ںجگہ پر چسپا ں  تحری 

تکی جائے گی۔ ں  جگہ پر چسپا ں  نماپ ا   میں

 کا اعلانت۔161

 
 

ژوج

 

 اور ف

 
 

ژوج

 

تف

a) ت 
 

 سے واج

 
 

ژوج

 

 الادا رقم مل سکتی ہے، کمشنر ٹیکس اس اطمینان پر کہ انضباط شدہ جایدااد پ ا اس کے کچھ حصے کی ف

 کا حکم دے سکتا ہے۔

 
 

ژوج

 

 جایدااد کی ف

b) کا اعلان متعلقہ 

 
 

ژوج

 

 کا حکم دپ ا جائے تو کمشنر اس ف

 
 

ژوج

 

  کسی غیر منقولہ جایدااد کے ف
 

کی عام  ڈسٹرکٹ ج

 کرانے کا اہتمام کرے گا۔   زپ ان میں

تاعلان کا موادت۔162

a) ادہندہ کو نوٹس وصول ہونے کے بعد کیا جائے گا اور اس میں

 

 کا اعلامیہ پ

 
 

ژوج

 

   غیر منقولہ جایدااد کے ف

 اور مقام کے علاوہ اس پ ات کا تعین کیا جائے گا کہ:

 
 

 کے لیے وق

 
 

ژوج

 

 ف

a) کے لیے پیش کی جانے والی جا 

 
 

ژوج

 

 یدااد کا محل وقوع؛ف

b) طریقے سے تعین  ،ں  جایدااد پ ا اس کے کچھ حصے سے ملنے والے کرائے پ ا محصولات، اگر کوئی ہو 

 

کا اتنی شفاف اور درس

 جتنا ممکن ہو؛اور
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c) کیا جارہا ہے۔ 

 
 

ژوج

 

 توہ رقم جس کی وصولی کے لیے جایدااد کو ف

d) امل کی جاسکتی ہے جو   اعلامیہ میں

 

دنے والے کو جایدااد کی     رائے میںکمشنر کی ایسی کوئی بھی تفصیل ش ژی 

 

ج

 مدد دے سکتی ہو۔   مالیت اور نوعیت کے تعین میں

تاعلان کا طریقہت۔163

a) ڈھول پ ا کسی بھی مقامی  
 

ب ژ

 

 کا اعلان متعلقہ جایدااد کے ف

 
 

ژوج

 

معروف  کسی بھی غیر منقولہ جایدااد کی ف

ا

 

ژی حکم پ ژطریقے سے اعلان کیا جائے گا، اس کے تحری 

 

  کسی بھی نماپ امے کو جایدااد پ ا اس کے ف
 

 ں  ب

ا   کیا جائے گا، اور ات  نقل کمشنر کے دفتر کے کسی حصے میں ں  جگہ پر چسپا  کی جائے گی۔ ں  جگہ پر چسپا ں  نماپ 

b) کمشنر اس کا حکم دے تو اعلامیہ کو ات  پ ا دو اخبارات میں  
 

اع    ج

 

 کیا جائے گا۔ بھی ش

c)  ا ہو تو یہ امر لازم نہیں   میں ں  حصواگر جایدااد کو مختلف

 

 کرپ

 
 

ژوج

 

ژ حصے کے لیے الگ سے اعلان کیا    تقسیم کرکے ف
 
کہ ہ

  کمشنر کی رائے میں
 

ا بہتر ہو۔اس کی اطلاع کسی اور طرح سے   جائے، ماسوا اس صورت کے ج

 

  پہنچاپ

تت۔164

 
 

 کا وق

 
 

ژوج

 

تف

 

 

 ت

 
 

 نہیںان قواعد کے تحت کوئی بھی غیر منقولہ جایدااد اس وق

 
 

ژوج

 

ژی کیا جاسکتی   ف ادہندہ کے تحری 

 

، ماسوائے پ

 جایدااد پ ا کمشنر کے دفتر میں

 

  ت
 

 کے اعلامی  کے چسپا   اجازت کے،ج

 
 

ژوج

 

اریخ    کیے جانے، ان میں ں  ف

 

سے جو پ

ت۔ں  ہو،کو تیس دن گزر چکے ہو   بھی بعد میں

 نیلام کے ذریعے ہو پ ا ٹینڈر کے ذریعےت۔165

 
 

ژوج

 

تف

 نیلام

 
 

ژوج

 

 کی عام پ ا ٹینڈر کے ذریعے کی جائے اورجایدااد س  سے زپ ادہ رقم دینے والے کو، کمشنر کی تو ف

 
 

ژوج

 

ثیق کے بعد، ف

 جائے۔

 

ت

تت۔166

 
 

ژوج

 

 اور دوپ ارہ ف

 
 

  سے زر ضماب

 

دار کی جاب ژی 

 

تج

a) اثو

 

ژار دیے جانے کے بعد متعلقہ شخص کو کل رقم کا ں  غیر منقولہ اپ

 

دار ف ژی 

 

 پر ، ج

 
 

ژوج

 

 موقع کے ف

 
 

 پچیس فیصد بطور زر ضماب

اثے   گے، اس میں ں  پر افسر مجاز کے پ اس جمع کرانے ہو

 

اکامی پر متعلقہ اپ

 

 کے لیے پیش کردیے جائیںپ

 
 

ژوج

 

    دوپ ارہ ف

 گے۔

b)  دار، کمشنر کو ژی 

 

 پر طے پ انی والی کل رقم ج

 
 

ژوج

 

 کے پندھرویںف

 
 

ژوج

 

 دن پ ا اس سے قبل جمع کرانے کا پ ابند ہوگا۔   ف

اکامی   ادائیگی میںت۔167

 

تپ
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 میں

 
 

  سے متعین وق

 

دار کی جاب ژی 

 

اکامی پر قاعدہ    ادائیگی میں   ج

 

مذکوراس کے زر    میں (1)کے ذیلی قاعدے  166پ

 کا 

 
 

تصریحات کے مطابق عمل درآمد کے لیے محفوظ کی 168فیصد قاعدہ 80فیصد ضبط کرلیا جائے گا اور بقاپ ا 20ضماب

 کے لیے پیش کی جائے گی، اور ادائیگی میں

 
 

ژوج

 

ا    کرلیا جائے گا۔ جایدااد دوپ ارہ ف دار اس جایدااد پ  ژی 

 

اکام رہنے والا ج

 

پ

ت ہے۔کی گئی   میں 168ہ رقم کے کسی حصے پر اپنے تمام حقوق کھو دے گا، ماسوائے رقم کے اس حصے کی جس کی تصریح قاعد

  الوصول رقم   ادائیگی میںت۔168
 

دار سے واج ژی 

 

اکام رہنے والے ج

 

تپ

 میں

 
 

ژوج

 

 کے کل   رقم میں   جایدااد کی دوپ ارہ ف

 
 

ژوج

 

ژاجات، ادائیگی میںہونے والی کوئی بھی کمی، بشمول دوپ ارہ ف

 

اکام رہنے     اج

 

پ

دار کے ذمے ہو ژی 

 

 سےجو ں  والے ج

 
 

کے تحت وصول کیا گیا  166قاعدہ  گے اور اس مقصد کے لیے اس کے زرضماب

 کی کٹوتی کی جاسکتی ہے، اس کے بعد بچ80کے مطابق (1)کے ذیلی قاعدے  173تھا،قاعدہ 

 

 رہنے والی رقم ادائیگی فیصد ت

دار کو کی جائے گی۔   میں ژی 

 

اکام رہنے والے ج

 

تپ

تبولی کا اختیارت۔169

پ ا کسی اور شخص کی طرف سے، اور اس دوسری    کہ وہ اپنے لیے بولی دے رہے ہیں   تمام بولی دہندگان پر لازم ہوگا کہ وہ یہ واح  کریں

اہوگا، جبکہ عدم ادائیگی پر ان کی بولی مسترد کردی جائے گی۔   انھیں   صورت میں

 

امہ داخل کرپ

 

تاجازت پ

تت۔170

 

 کو روک دینے کی درخواس

 
 

ژوج

 

ترقم جمع کرانے پر ف

اثے کسی نوٹس کے تحت 1)

 

  غیر منقولہ اپ
 

 کیے گئے تو ایسیج

 
 

ژوج

 

ادہندہ پ ا کوئی  ف

 

 خود پ

 

 کے تیس دن بعد ت

 
 

ژوج

 

 کسی بھی ف

 گزار سکتاں  بھی شخص جس کے مفادات اس سے متعلق ہو

 

 کو اس بنیاد پر ، کمشنر کو یہ درخواس

 
 

ژوج

 

 ہے کہ اس ف

 کرنے کو تیار ہے: ں  روک دپ ا جائے کہ وہ یہ ادائیگیا

a) سے 

 
 

ژوج

 

  الادا رقم تھی، مع   حاصل ہوئی جو نوٹس میں وہ رقم جو جایدااد کی ف
 

 آٹھ فیصد سود فی درج واج

 ؛اور

 

اریخ سے ادائیگی کے دن ت

 

 کی پ

 
 

ژوج

 

ژس کے حساب سے اس کے اعلان ف  ی 

b) کی رقم کا دس فیصد۔ 

 
 

ژوج

 

ژمانہ، ف
 
دار کو بطور ج ژی 

 

 ج

اثو 171اگر کوئی شخص قاعدہ  2)

 

ژار دینے کی ں  کے تحت غیر منقولہ اپ

 

 کو کالعدم ف

 
 

ژوج

 

 واپس  کی ف

 

 دے،وہ یہ درخواس

 

درخواس

، قاعدہ 

 

 دینے اور کارروائی کا اہل نہیں 170لینے ت

 

 ۔  کے تحت درخواس

 

 

 و تت۔171
ن طئ
 کو نوٹس کی عدم تعمیل پ ا دیگر بے ضا

 
 

ژوج

 

ژار دینے ں  ف

 

تکی بنیاد پر کالعدم ف

 

ت کی درخواس

اثے کسی 

 

  کوئی غیر منقولہ اپ
 

 کردیے گئے، توج

 
 

ژوج

 

ادہندہ پ ا کوئی بھی شخص جس کے مفادات کو نوٹس پر عمل درآمد کے تحت ف

 

 پ

 دے سکتا

 

 کے بعد تیس دن کے اندر اندرکمشنر کو اس بنیاد پر درخواس

 
 

ژوج

 

 ہے کہ اس قاعدے کے اس سے نقصان پہنچا ہو، ف
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ژ   تحت نوٹس کی تعمیل کی شرط پوری نہیں

 

 کےہوئی پ ا اس بنیاد پر کہ ف

 
 

،   پ ائی گئیں ں  واح  بے ضابطگیا    اعلان پ ا عمل میںوج

تہ  شرط یہ کہ:

a) ژار نہیں

 

 کالعدم ف

 
 

ژوج

 

 کوئی ف

 

 ت

 
 

 کمشنر کو یہ   اس وق

 

  ت
 

 گزار کے دی جائے گی ج

 

 اطمینان نہ حاصل ہو کہ درخواس

ی سے نقصان پہنچا ہے؛اور

ن طگ

 مفادات کو عدم تعمیل پ ا بے ضا

b)  تاس قاعدے کے تحت

 

  ت
 

 دینے کی اجازت نہ ہوگی ج

 

 درخواس

 

 ت

 
 

ادہندہ کو اس وق

 

     وہ نوٹس میں پ
 

واج

 الادا رقم جمع نہ کرادے۔

ژار دینات۔172

 

ادہندہ کی عدم ملکیت کی بنیاد پر کالعدم ف

 

 کو پ

 
 

ژوج

 

تف

ژ

 

 کالعدم ف

 
 

ژوج

 

دار اس بنیاد پر کمشنر کو ف ژی 

 

 ج

 
 

 کے بعد تیس دن کے اندر کسی بھی وق

 
 

ژوج

 

دے ار دینے کیف ژی 

 

 دے سکتا ہے کہ ج

 

 درخواس

اثو

 

ی حقوق نہیں   میں ں  گئے اپ

 

ملکن ی

ادہندہ کے 

 

ت۔  پ

ژار دینات۔173

 

 کو حتمی ف

 
 

ژوج

 

تف

a) نہیں 

 

ژار دینے کے لیے کوئی درخواس

 

 کو کالعدم ف

 
 

ژوج

 

ا ا   اگر ف دار کی گئی، پ  ژی 

 

ا ، تو ج  کو کمشنر نے رد کردپ 

 

ن قواعد کے تحت درخواس

  سے مکمل رقم کی

 

 کی تکمیل کا حکم جاری کی جاب

 
 

ژوج

 

 حتمی صورت اختیار  ادائیگی پر کمشنر ف

 
 

ژوج

 

کرے گا جس سے ف

 کرلے گے۔

b) ژ
 
 کی رقم)ٹیکس ج

 
 

ژوج

 

 پیش کی گئی اور کمشنر نے اسے منظور کیا ،اور ف

 

مانے اور اضافی ٹیکس کے اگر ایسی درخواس

 

 

ژار دینے کی درخواس

 

 کو کالعدم ف

 
 

ژوج

 

 کے تیس دن کے اندر جمع کیہمراہ( کی ادائیگی کے ساتھ ف

 
 

ژوج

 

 جائے، اور رقم ف

ژار دینے کا حکم جاری کرے گا۔

 

 کو کالعدم ف

 
 

ژوج

 

 کرادپ ا جائے ، تو کمشنر ف

 جاری نہیں

 

 ت

 
 

ژ ہونے والے کیا جائے گا   اس تصریح کے ساتھ کہ ایسا کوئی حکم اس وق

 

 سے متای

 

 درخواس

 

  ت
 

ج

ژیقین کو اطلاع نہ کردی جائے۔

 

 تمام ف

 کی رقم کی واپسی   میں ں   صورتوبعضت۔174

 
 

ژوج

 

 ف

اثو

 

  کسی غیر منقولہ اپ
 

  سے ادا کی ں  ج

 

دار کی جاب ژی 

 

ژار دپ ا جائے تو ج

 

 کو کالعدم ف

 
 

ژوج

 

ژمانے کی کی ف
 
  الادا ج

 
 گئی کل رقم، اور اس پر واج

دار کو ادا کی جائے گی۔ ژی 

 

دار کے لیے الگ کی گی ہے، ج ژی 

 

ترقم جو ج

تت۔175

 
 

ژوج

 

امہ ف

 

تتصدیق پ

a)   
 

اثوج

 

ا ں  غیر منقولہ اپ

 

 حتمی صورت اختیار کرلے تو کمشنر ات  تصدیق پ

 
 

ژوج

 

   مہ جاری کرے گا جس میںکی ف

ژار دپ ا جائے گا۔

 

دار ف ژی 

 

 موجود شخص کو ج

 
 

داری کےوق ژی 

 

 اور اس کی ج

 
 

ژوج

 

 جایدااد کی ف

b) امے میں

 

ژار پ ائی۔   ایسے تصدیق پ

 

 حتمی ف

 
 

ژوج

 

اریخ کا اندارج ہوگا جس پر ف

 

 اس پ
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 کا التوات۔176

 
 

ژوج

 

ادہندہ کو رقم اکھٹی کرنے کا موقع دینے کے لیے ف

 

تءپ

a) ادہندہ کمشنر کو اس پ ات

 

 کا اعلامیہ جاری کیا جاچکا ہواور پ

 
 

ژوج

 

اثے کی ف

 

کا یقین دلا سکے کہ  اگر کسی غیر منقولہ اپ

ادہندہ کے کسی اور غیرمنقو   نوٹس میں

 

ا پ اثے پ ا اس کے کسی ات  حصے پ 

 

  الادا رقم اس اپ
 

ے پر دینے، درج واج
ک
 
سی

 

ن

اثے کو 

 

لہ اپ

ادہندہ کی تحر   رہن رکھنے، پ ا خود بیچنے کی صورت میں

 

 پر کمشنر انکم ٹیکس ہ  اسٓانی کی جاسکتی ۔ہے، تو پ

 

ژی درخواس ی 

  الادا رقم اکھٹی 
 

  سےواج

 

ادہندہ کی جاب

 

 کوپ

 
 

ژوج

 

اثے کی ف

 

 اور ان شرائط پر ملتوی کرسکتا کرنے کے لیے،اس اپ

 
 

 اس وق

 ہے جو وہ مناس  خیال کرے۔

b) امہ جاری کرے گا جس میں   اس صورت میں

 

ادہندہ کو ات  اجازت پ

 

 کے    کمشنر انکم ٹیکس پ

 
 

تعین وق

ژں  ساتھ ، اور ایسی کوئی بھی شرط کے بغیر جو ان قواعد سے متصادم ہو

 

ے پ ا رہن کا اختیار دے گا۔، مجوزہ ف
ک
 
سی

 

ن

 ،

 
 

 وج

ادہندہ کے بجا   اس میں

 

ے پ ا رہن کے پیسے پ
ک
 
سی

 

ن

 ،

 
 

ژوج

 

 کمشنر کو ادا کیے جائیںیہ شرط ہوگی  کہ ایسی کسی بھی ف

 

ژاہ راس    ئے ی 

تگے۔

 حتمی تصو

 

 ت

 
 

، ٹھیکہ اور رہن اس وق

 
 

ژوج

 

د یہ شرط بھی ہے کہ اس قاعدے کے تحت کوئی ف ژی 

 

 ت   ر نہیںم
 

  ہوگا ج

 

ت

تکمشنر اس کی توثیق نہ کردے۔

 سے پہلے نیا اعلامیہت۔177

 
 

ژوج

 

تدوپ ارہ ف

 کے بعد مقررہ مدت میں

 
 

ژوج

 

 کے لیے، جو ف

 
 

ژوج

 

اثے کی دوپ ارہ ف

 

عدم ادائیگی کے بعد ہو، ہمیشہ نئے    کسی بھی غیر منقولہ اپ

ژاعلامیہ جاری کرنے  کے بعد منعقد کی جائے، جس کا طریقہ وہی ہوگا جو پہلی مرتبہ

 

 کے اعلامیہ کے لیے  ف

 
 

وج

تطے کیا گیا ہے۔

ژجیحت۔178

 

تکاروپ اری شرت  کی بولی کو ی

 کے

 
 

ژوج

 

اثہ، غیر منقولہ اور غیر منقسم جایدااد ہے، تو اس کی ف

 

 کے لیے پیش کیا جانے والا اپ

 
 

ژوج

 

 لیے بولی دینے اگر ف

اثے میں   میں ں  والو

 

ادہندہ کے ساتھ اس اپ

 

ژجیح حاصل ہوگی جو پ

 

تک مفادات کا مالک ہے۔مشتر   اس شخص کو ی

ت

تچہارم ۔حصہ

توصول کنندہ کا قررر

تکاروپ ار کے لیے وصول کنندہ کا قرررت۔179

a) اثے کاروپ ار پر مشتمل ہیں

 

ادہندہ کے اپ

 

ط کرکے ات  ایسے شخص کو بطور وصول کنندہ قررر تو کمشنر اس کاروپ ار کا انضبا   اگر پ

 کرے گا جو کاروپ ار کا انتظام لانئے۔
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b) امے کے ذریعے ہوگا جس میں

 

ژی حکم پ ادہندہ کو   کاروپ ار کا انضباط ات  تحری 

 

 اس امر سے روک دپ ا جائے گا کہ وہ اپنے پ

د اور اس     کسی بھی صورت میںکاروپ ار کو کسی اور کو منتقل کرے پ ا اس سے ژی 

 

ژاد کو بھی اس کاروپ ار کی ج

 

مستفید ہو، اور دیگر اف

ع دی جائے گی۔ سے مستفید ہونے سے روک دپ ا جائے گا، اور کاروپ ار کے اس قاعدے کے تحت انضباط کی اطلا

ادہندہ سے تعمیل کرائی جائے گی، ات  نقل اس عمارت میں

 

امے کی ات  نقل کی پ

 

جگہ پر  ں  پ انما   اس حکم پ

ا ہے، اور ات  نقل کمشنر کے دفتر میں ں  کی جائے گی جہا ں  چسپا

 

ا   یہ کاروپ ار کیا جاپ کی  ں  جگہ پر چسپا ں  نماپ 

 جائے گی۔

c) اع  کیا جائے گا۔   کمشنر اس کا حکم دے، اس اطلاع کو اخبار میں ں  جہا

 

 بھی ش

اثوت۔180

 

تکے لیے وصول کنندہ کا قررر ں  غیر منقولہ اپ

اثے غیر منقولہ ہو

 

 کے بجائے وصول کنندہ کے ں  اگر انضباط شدہ اپ

 
 

ژوج

 

اکہ وہ اس کا تو کمشنر ان کے ف

 

 قررر کا حکم دے سکتا ہے پ

ت۔  انتظام سنبھالیں

توصول کنندہ کے اختیاراتت۔181

a) ژین انصاف اور منساب محسوس ہو، وہ اس پ ات کا حکم دے سکتا ہے کہ ں  جہا

 

 :افسر کو یہ ف

a) اثے کی

 

 ملکیت پ ا تحویل سے کسی شخص کو موقوف کردے؛ اپ

b) اثے، قبضے، پ ا انتظامیہ کے لیے انجام دے؛اور

 

ژ تحویل اپ  یہی عمل وصول کنندہ اپنے زی 

c) اثے کی منافع اندوزی، انتظام کاری، حفاظت

 

ژار دے کہ وہ اپ

 

ژقی وصول کنندہ کو ان تمام امور کا مجاز ف

 

، تحفظ، اور ی

؛اور کرائے ، فاع کرے؛ اس جایدااد کا کرایہ اور منافع وصول کرےکےلیے مقدمات کرے اور ان کا د

ژات پر اسی طرح فیصلے کرے جیسے اس کے مالک کر

 

 کرنے کا حق ہے،اور منافع کی رقم اور کاروپ اری دستاوی 

 ایسے ہی دیگر اختیارات جو کمشنر مناس  خیال کرے۔

اہم اس قاعدے میں

 

ا   کمشنر کو کوئی چیز اس کا مجاز نہیں   پ

 

ا اپ  ثےکی تحویل پ ا قبضے سے ایسے شخص کوبناتی کہ وہ جایدااد پ 

ژاد کو حاصل نہیں

 

ت۔  موقوف کرے جسے موقوف کرنے کا حق کسی بھی وصولی سے متعلق اف

d) دمات کی عوض وصول کمشنر عمومی پ ا خصوصی حکم کے ذریعے اس تنخواہ کا تعین کرسکتا ہے جو وصول کنند

 

ہ اپنی خ

 کرنے کا اہل ہوگا۔

e) ژ وصول کنندہ:کمشنر
 
  کا مقرر کردہ ہ

a) ژاہم کرے گا، اگر کمشنر مناس  خیال کریں

 

 ف

 
 

ژ منافع کو  ، کہ وہ ملنے  وہ یہ ضماب
 
اثے سے ملنے والے ہ

 

والے اپ

 پ اضابطہ طور پر جمع کرائے گا؛

b) اور اس صورت میں 

 
 

 س  خیال کرے؛پیش کرے گا جسے کمشنر منا   اپنے حساپ ات اس وق
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c) الادا ہے اور جس کا کمشنر حکم دیںوہ رقم ادا کرے جو ا  
 

 ؛اور  س پر واج

d) اثے کو وہ ایسے کسی بھی نقصان کا ذمہ دار ہوگا جو اس کی غیر ذمہ داری پ ا جان بوجھ کر کیے گئے اعما

 

ل کی وجہ سے اپ

 پہنچے۔

e) الادا رقم کے ضمن میں  
 

ژچے منہا کرنے  کے بعد ، واج

 

ٹی جائے کا   منافع، کرائے اور دیگر منافع، انتظامی ج

ادہندہ کو واپس کردی جائے گی۔

 

 گی، اور بقیہ بچ رہنے والی رقم، اگر کوئی ہو، پ

د پر واپس لے   انضباط اور اس حصے میںت۔182  اپنی صوابدی 

 
 

 سکتا ہے، پ ا بقاپ ا جات کی درج انتظامیہ کو کمشنر کسی بھی وق

تادائیگی کاروپ ار کے منافع پ ا کرائے کی آمد پ ا کسی بھی طرح مکمل ہوجائے۔

 

 

 

تپنجم ۔حصہ

ت

 

ادہندہ کی گرفتارری اور حراس

 

تپ

تاظہار وجوہ کا نوٹست۔183

ادہندہ کی گرفتارری اور جیل میں 1)

 

 جاری نہیں   کسی پ

 

 ت

 
 

 کا حکم اس وق

 

 کمشنر اس کو    حراس

 

  ت
 

کیا جائےگا ج

اریخ کو پیش اسے کمشنر کے   اظہار وجوہ کا نوٹس جاری نہ کرے اور اس کی تعمیل نہ ہوچکی ہو؛جس میں

 

 سامنے مقررہ پ

   ں  ہونے اور وہ وجوہات بیان کرنے کا کہا گیاہو کہ کیو
 

تاسے جیل نہ بھیجا جائے؛ اور ج

 

ژی طور پر اس کی وجوہات ت  کمشنر ، تحری 

 بیان کرنے کے بعد، مطمئن ہو کہ:

a) ادہندہ نے اس مقصد اور ارادے سے کہ نوٹس پر عمل درآمد میں

 

جائے، کمشنر کے  رکاوٹ پیدا کی   پ

اثو   دفتر میں

 

ا پ اکا کچھ حصہ منتقل کیا، چھپا ں  نوٹس کی وصولی کے بعد، بے ایمانی سے کام لیتے ہوئے اپنے اپ  پ 

ا  الگ کردپ ا،پ 

b) ادہندہ کمشنر کے دفتر میں

 

ا ہے نوٹس وصول کرنے کے بعد سے، پ ا اس سے بھی   پ

 

 پہلے اتنی اعداداد رکھ

ژا حصہ  دے سکے؛ لیکن اس سے بے پروا پ ا انکاری ہے پ ا ہمیشہ

 

  الادا رقم پ ا اس کا ی 
 

  سے رہا ہے۔کہ واج

ادہندہ کی گرفتارری کا حکم جامندرج تصریحات کے پ اوجو   میں(1)ذیلی قاعدے  2)

 

ری کرسکتا ہے، اگر وہ د، کمشنر پ

  سے نوٹس پر عمل درآمد میں

 

ادہندہ کی جاب

 

امے پر پ ا کسی اور طرح، کہ پ

 

اخیر کا مقصد اور    مطمئن ہے کہ ،تصدیق پ

 

پ

ژ نکل جانے کا ہے۔
 
ژار پ ا کمشنر کی حدود سے پ اہ

 

 ارادہ اس کے ف
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ادہندہ کمشنر کے   جانے والے نوٹس کی تعمیل میں کے تحت دیے (1)اگر ذیلی قاعدے  3)

 

 دفتر حاضر نہ ہو، تو پ

 کمشنر اس کی گرفتارری کا حکم جاری کرسکتا ہے۔

ژ وہ شخص جو ذیلی قاعدے  4)
 
 پر گرفتارر کیا جائے اس کے لیے لازم ہے کہ اسے (3)اور  (2)ہ

 
 

 جس قدر کے تحت وارب

ہیے، ہونی چا   گھنٹے سے زپ ادہ نہیں 24جلد ممکن ہو کمشنر کے سامنے پیش کیا جائے، لیکن یہ  مدت کسی صورت 

امل نہیں   جس میں

 

 ش

 
 

 ۔  سفر کا وق

 پر عمل کرنے  5)

 
 

   والےاس تصریح کے ساتھ کہ اگر گرفتارری کے وارب
 

ادہندہ واج

 

 بھی اگر پ

 
 

افسر کو ، گرفتارری کے وق

تالادا رقم دے دے تو اسے فوراً چھوڑ دپ ا جائے گا۔

 اس طرح سے ہوگا

 
 

ادہندہ کی گرفتارری کے لیے جاری کیے جانے والا وارب

 

  سے پ

 

 :کمشنر کی جاب

ت

ت

ت

ت

 

 

 

امہ

 

ادہندہ کی گرفتارری کا حکم پ

 

تپ

ت( (2)183،قاعدہ 2002)انکم ٹیکس قواعد 

ت___________________________تکمشنر 

اریخ ________________تنمبر

 

ت_________________تپ

ژائے: تی 

ت ___________________________

ت _______________________تولد

ت

  الادا رقم کی وصولی کی غرض سے  (1)138کے سیکشن  2001حال کہ ات  نوٹس انکم ٹیکس ارٓڈیننس   دریں
 

کے تحت واج

کو جاری کیا گیا اور اس کی تعمیل تمورخہ
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مکمل ت_______________________ولد_______________________جناب

_____________________________________________________________________پتہ

  الادا رقم کی تفصیل یہ ہے:__________________
 

ادہندہ کے ذمے کل واج

 

تسے کرائی جاچکی ہے۔ پ

  الادا رقم: (1)138سیکشن 
 

ت_______________________تکے تحت واج

ژچ:

 

ژاجات اور ج

 

ت_______________________تتتاج

ت_______________________تتتکل رقم:

 یہ بقاپ ا جات نہیں

 

ادہندہ کو ادا کیے گئے۔ اس لیے   اس نوٹس کی تعمیل کے پ اوجود اب ت

 

ا ہے کہ پ

 

 اپٓ کو حکم دپ ا جاپ

ژ حال میں
 
 جو سفر میں24   گرفتارر کرکے جس قدر جلد ممکن ہو ، اور ہ

 
 

ژ دستخطی    گھنٹے سے قبل)ما سوائے وہ وق صرف ہو(، زی 

 کے سامنے پیش کیا جائے، الا یہ کہ وہ اپٓ کو بقاپ ا جات کی کل رقم

روپے (اور اس پر ______________________روپے ) ___________________________مبلغ

ژاجات

 

روپے  ___________________________مبلغ اٹھنے والے اج

تروپے (کی رقم ادا کردے۔______________________)

امہ بتاریخ

 

ا ہے کہ اپٓ یہ حکم پ

 

د حکم دپ ا جاپ ژی 

 

پ ا اس سے قبل اس تفصیل کے ساتھ _____________اپٓ کو م

ا وہ وجوہات بیان کریں   واپس کریں تاس پر عمل نہ کیا جاسکا۔ ں  کہ کیو   کہ کس دن اور کس طرح اس پر عمل کیا گیا پ 

امہ میرے دستخط اور مہر کے ساتھ بمقام  

 

ژوز  _______________یہ حکم پ ماہ   _______________ی 

تکو جاری ہوا۔  _______________سنہ _______________

ت

تلینڈ ریونیوکمشنر ان 

تت۔184

 

تسماع

ادہندہ اظہار وجوہ کے نوٹس کے  بعد کمشنر کے سامنے پیش کیا جائے پ ا سیکشن 

 

  کوئی پ
 

کے کے تحت اسے گرفتارر کر 138ج

تبھیجنا چاہیے۔   اسے جیل نہیں   ںپیش کیا جائے تو کمشنر اسے یہ موقع دے گا کہ وہ وجوہات بیان کرسکے کہ کیو

 کوت۔185

 

 اور سماع

 

ات حراس

 

ژ کرپ

 

تموج

ژ کرنے کے لیے کمشنر یہ حکم جاری کرسکتا ہے کہ

 

 کو موج

 

 سماع

 

 رہے جو کمشنر    وہ اس افسر کی تحویل میںتفتیش کے نتائج ت

 پر جس پر کمشنر انکم ٹیکس مطمئن ہو، اسے چھو   کی رائے میں

 
 

ادہندہ کی ایسی ضماب

 

ا پ   اس کی مناس  ہو، پ 
 

اکہ ج

 

ڑا جاسکتا ہے پ

تضر ہوجائے۔ضرورت ہو وہ حا

 کے احکاماتت۔186

 

تحراس
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ادہندہ کو سول جیل میں 1)

 

کا فیصلہ کرسکتا ہے، اور اس موقع پر اسے گرفتارر  بند کرنے   تفتیش کے نتائج آنے پر کمشنر پ

 کرنے کا حکم دے سکتا ہے اگر وہ پہلے سے گرفتارر نہ ہو۔

ادہند

 

 کا جاری کرنے سے قبل کمشنر پ

 

ژی موقع  ہاس تصریح کے ساتھ کہ حراس

 

کو بقاپ اجات جمع کرنے کا اجٓ

ن ہوسکتی، پ ا اگر کمشنر کو اطمینا   دن سے زپ ادہ نہیں 15 دے سکتا ہے جس کی مدت   دینے کے لیے اسے کسی افسر کی تحویل میں

 پر رہا کیا جاسکتا ہے کہ وہ بقاپ ا جات کا اہتمام کرے اور ایسا نہ کرنے پر ا

 
 

س مدت کے خاتمے ہو تو اسے ضماب

ت کمشنر کے سامنے پیش ہو۔پر

 میں (1)اگر کمشنر ذیلی قاعدے  2)

 

ادہندہ گرفتارر ہے، لینے کا حکم جاری نہ کرے، تو اگر   کے تحت اسے حراس

 

 پ

 اسے آزاد کرنے کا حکم جاری کرسکتا ہے۔

ادہندہ کو سول جیل میں 3)

 

 میں   پ

 

 اس رکھنے کے لیے جاری کیے جانے والا کمشنر کی جا   حراس

 
 

  سے وارب

 

ب

 طرح سے ہوگا:

 میں   سول جیل میں

 

ادہندہ کو حراس

 

ت   پ

 
 

تلینے کا وارب

ت((1)186، قاعدہ 2002)انکم ٹیکس قواعد 

ت

ت___________________________تکمشنر 

اریخ ________________تنمبر

 

ت_________________تپ

ژائے: تی 

تمجاز سول جیلافسر ت

ت ___________________________

مکمل پتہ _____________________ولد ____________________حال کہ جناب   دریں

________________ _________________________ 

ژ دستخطی کے  _______________________________________________________ زی 

 کے ذریعے لاپ ا گیا

 
 

  الادا رقم کی  (1)138کے سیکشن  2001جو انکم ٹیکس ارٓڈیننس سامنے وارب
 

کی تعمیل کے لیے واج

ی کو مطمئن کرنے میں   وصولی کی غرض جاری کیا گیا۔ اور دریں

ل

ط

 

چ

 

سی

ژ د اکام رہا کہ اپنے آ پ کو تحویل سے ازٓاد    حال کہ وہ زی 

 

پ

  الادا رقم جمع کرانے میں
 

 اپنے ذمے واج

 

اکام رہا ہے   کرنے کا اہل ہے،اور اب ت

 

تجس کی تفصیل یہ ہے: پ

ت_______________________تانکم ٹیکس:

ژمانہ:
 
ت_______________________ ج
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ت_______________________ اضافی ٹیکس:

ژ

 

ژاجات اور ج

 

ت_______________________تچ:اج

ت_______________________تکل رقم:

ادہندہ   اور دریں

 

ا ہے کہ پ

 

ژ دستخطی اس امر کا اطمینان رکھ کو سول جیل  _______________________حال کہ زی 

 میں   میں

 

  سے ات  حکم بھی   حراس

 

ژ دستخطی کی جاب ا چاہیے اور اس کے لیے زی 

 

 رکھا جاپ

ژوز تجاری کیا ہے۔  _______________سنہ _______________ماہ   _______________ی 

ادہندہ کو

 

ژض ہے کہ پ

 

ا ہے اور اپٓ ک ف

 

کو  ______________________اس لیے اپٓ کو حکم دپ ا جاپ

 میں ______________________عرصہ    وصول کرکے اسے سول جیل میں

 

   کے لیے حراس

فیصد کی شرح فی سال،  ______________________  جو پ ا مذکورہ رقم ہمراہ اضافی ٹیکس   رکھیں

  الادا  205،سیکشن  2001بمطابق انکم ٹیکس ارٓڈیننس
 

کے تحت لاگو ہے، اور کل رقم واج

ت ______________________

 

اریخ سے لے کر اس دن ت

 

ژا کی پ
 
 کے اج

 
 

 ہوگی ہے ،جس کی مدت اس وارب

  سے

 

ژ دستخطی کی جاب ت ان کی ازٓادی کا حکم دپ ا جائے۔ جس دن یہ ادائیگی  کمشنر انکم ٹیکس کے لیے کی جائے، پ ا اپٓ کو زی 

ژ دستخطی یہا کے تحت  2002قواعد،انکم ٹیکس  198روپے بطور گزارہ الاونس)قاعدہ ____________فی یوم ں  زی 

ا ہے

 

 کے عرصے کے لیے مقرر کرپ

 

ادہندہ کی حراس

 

تمتعین کیے گئے(پ

ژوز  _______________یہ حکم میرے دستخط اور مہر کے ساتھ بمقام   ماہ   _______________ی 

تکو جاری ہوا۔  _______________سنہ _______________

ت

تکمشنر ان لینڈ ریونیو

 اور رہائی   جیل میںت۔187

 

تحراس

a) جو نوٹس پر عمل درآمد کے سلسلے میں 

 
 
 

ژ وہ ش
 
 رہے گا کہ:    میںجیل بھیجا گیا، اس کے لیے جیل   ہ

a) ژار سے زائد ہو تو ، چھ ماہ  کے لیے؛

 

 
 اگر رقم پچیس ہ

b) کے لیے؛ ں  چھ ہفتو   دیگر کسی بھی صورت میں 

 کے ساتھ کے اسے ازٓاد کردپ ا جائے گا اگر:

 

تاس صراج

a)  ادہندگی پر اسے جیل بھیجا گیا وہ رقم سول جیل کے افسر مجاز کو ادا کردے؛پ اتجس

 

 رقم کی پ

b) سے  

 

 کے احکام جاری کیے ، پ ا کمشنر کی جاب

 

 پر جس نے حراس

 

کسی بھی وجہ پر ماسوائے جن کا  اس کمشنر کی درخواس

 ۔کیا گیا ہے   میں 196اور (1)193ذکر قواعد 
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  اسے کمشنر
 

 پر رہا کیا جائے تو ایسا اس شرط کے ساتھ کہ ج

 

 کیا    کمشنر کے حکم کے بغیر نہیںکی درخواس

تجائے گا۔

c) ادہندہ کو محض رہائی کی بنیاد پر بقاپ ا جات سے خلاصی نہیں

 

ملے گی۔    اس قاعدے کے تحت رہا کیے جانے والے پ

 بلکہ اسی بنیاد پر اسے دوپ ارہ بھی گرفتارر کیا جاسکے گا۔

ترہائیت۔188

a)  ادہندہ کے اس بنیاد پر رہائی کے احکامات جاری کرسکتا ہے کہ اسے یہکمشنر کسی

 

تپ

 

ادہندہ    ام

 

ان حاصل ہوجائے کہ پ

ژ کردیے ہیں
 
اثے ظاہ

 

د میں   ، اور انھیں  نے اپنے کل اپ  سے نہیں دے   کمشنر کی صوابدی 

 

 

 

ژی ن    دپ ا ہے، اور اس نے کوئی کام ی 

 کیا۔

b) ژ کرنے میں (1) اگر کمشنر کو معلوم ہو کہ ذیلی قاعدہ
 
اثے ظاہ

 

ادہندہ نے اپ

 

کام لیا ہے تو وہ  اخفا سے   کے تحت پ

اہم اس امر کو پیش رثا

 

 کے احکامات جاری کرسکتا ہے، پ

 

 رکھا جائے گا کہ اس کی دوپ ارہ گرفتارری اور حراس

 کی کل مدت قاعدہ 

 

ادہندہ کی حراس

 

 بیان کردہ تصریحات سے تجاوز نہ کرے۔   میں 187پ

تکی بنیاد پر رہائی بیماریت۔189

a) ادہندہ کی شد

 

 ، پ

 
 

 کے احکامات جاری ہونے کے بعد، کسی بھی وق

 

  سے حراس

 

د بیماری کی بنیاد پر کمشنر کی جاب ی 

 منسوخ کرنے کا مجاز ہے۔   کمشنر انھیں

b) میں 

 

ا ہے کہ وہ اس ذہنی حال

 

ادہندہ گرفتارر کیا جاچکا ہے، لیکن کمشنر محسوس کرپ

 

وہ    جس میں   نہیں   اگر پ

 رکھا جاسکے ، تو اس کے رہائی کی احکامات جاری کرسکتا ہے۔   سول جیل میں

c) ادہندہ کو رہا کرسکتا ہے کہ وہ کسی

 

  کمشنر اس بنیاد پر پ

 

ادہندہ کو جیل بھیجا جاچکا ب

 

 وپ ائی پ ا متعدی مرض کا شکار ہو اور پ ا اگر پ

د بیماری سے گزر رہا ہو۔  کسی شدی 

d) ادہندہ کو دوپ ارہ گرفتارر کرنے کے احکامات اس قاعدے کے تحت رہا کیے جانے

 

  والے پ

 

بھی جاری کیے جاسک

 کی کل مدت قاعدہ    ہیں

 

اہم اس امر کو ملحوظ رکھا جائے گا کہ حراس

 

 کی تصریحات سے تجاوز نہ کرے۔ 164، پ

تدا لی   رہائشی مکان میںت۔190

تلانے کے لیے:   ان قواعد کے تحت گرفتارری عمل میں

a) ہوا جاسکتا؛   غروب افٓتارب کے بعد اور طلوع آفتارب سے قبل داخل نہیں   میں کسی رہائشی گھر 

b) ت  کسی رہائشی گھر کا داخلی دروازہ توڑنے کی اجازت نہیں 
 

 اس مکان پ ا اس کے کسی حصے ، ماسوائے اس صورت کے ج

ادہندہ پ ا اس مکان  میں   میں

 

ادہندہ موجود ہو اور پ

 

ژاد داخل نہ ہونے دیں   پ

 

اہم اگر گرفتار  موجود اف

 

لانے    ری عمل میں؛پ
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 ہوجائے جہا

 

ژد کی پہنچ ایسی جگہ ت

 

ادہندہ موجود ہے تو پ ا ضابطہ طریقے سے ں  والے ف

 

ژی دراوزہ پ ا کھڑکی پ

 

 اسے مرک

ادہندہ یہا   توڑنے کی اس صورت میں

 

  ؛اورپ اپ ا جائے گا ں  اجازت ہے کہ اسے یقین ہو کہ پ

c) سم و رواج کے مطابق وہ پردہ اور مقامی ر ں  خواتین موجود ہو   ہوا جائے گا جس میں   داخل نہیں   کسی ایسے کمرے میں

ے کا کہے گا   ، اس صورت میںں  کرتی ہو

 

کلئ

 

ن
ژد خواتین کو کمرے سے 

 

 کا مجاز ف

 
 

     اور اس کے لیے انھیںوارب

 
 

مناس  وق

 دینے کا پ ابند ہوگا۔

 

 اور سہول

تممانعتکے گرفتارری کی  ں  خواتین اور بچوت۔191

 کا حکم نہیں   کمشنر سول جیل میں

 

ژاد کی حراس

 

تدے گا:   ان اف

a) خاتون، اور 

b) ژد جو اس کے رائے میں

 

اپ الغ پ ا حواس سے بیگانہ ہے۔   کوئی بھی ف

 

 پ

 

ت

تششم ۔حصہ

تمتفرقات

ژ رہنات۔192

 

تنوٹس کا موی

ژ نہیں

 

 غیر موی

 

ادہندہ کی وفات کے پ اع

 

تہوگا۔   کوئی بھی نوٹس ، پ

ادہندہ ت۔193

 

تضابطہ کار   کے موت کی صورت میںپ

ادہندہ کی موت واقع ہوجاتی ہے تو ان قواعد کے تحت )ماسو

 

 پ

 
 

ژا کے بعد اگر کسی بھی وق
 
( نوٹس کے اج

 

ائے گرفتارری و حراس

 میں

 
 

ا، متوفی کی وراب

 

ژاہم کرنے کے    وصولی کے لیے عمل درآمد جاری رکھا جائے گا، اور متوفی کے قانونی ورپ

 

سے اس قدر رقم ف

  الادا ہے، پ الکل اسی طرح جیسے متوفی پر اس کی زندگی ں  پ ابند ہو
 

  الادا تھی۔    میںگے جو نوٹس کے مطابق واج
 

تواج

تاستدعات۔194

a) ت 
 

 ج

a) ؛ ریجنل ٹیکس کمشنر پ اب پندرہ کے تحت کوئی بھی حکم جاری کرے تو اس کے خلاف اپیل چیف کمشنر

، جو صورت مناس  ہو؛ کے پ اس جمع کرائی جائے گی؛اور آفس پ ا لارج ٹیکس

 
 

ژ یوب

 

 
 پ

b) خلاف اپیل  اگر اس پ اب کے تحت کوئی بھی ان لینڈ ریونیو پ ا افسر مجاز کوئی حکم جاری کرے، تو اس کے

 کمشنر کے پ اس جمع کرائی جائے گی۔
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c) ژ اپیل کے لیے لازم ہے کہ وہ جس حکم کے خلاف کی پیش کی جار
 
 ہے، اس ہیاس قاعدے کے تحت ہ

ژا کے تیس دن کے اندر اندر جمع کرائی جائے۔
 
 حکم کے اج

d) کے مجاز افسران)بعد ازا 

 
 

ژد پ ا اس کے صرف مجاز افسران لکھا جائے گا(متعلقہ   جنھیں ں  اپیل س

 

 ف

 میں

 

ژار دیں   نمائندے سے اپیل کی سرسری سماع

 

 ف

 

 سماع
 
اکافی ہونے کی بنیاد پر    اپیل کو قاب

 

گے پ ا اسے پ

ا

 

ژار دے دیںپ

 

 ف

 

 سماع
 
 گے۔   قاب

e)  ت (3)اگر ذیلی قاعدے

 

ژار دپ ا گیا تو مجاز افسران اپیل کی سماع

 

 ف

 

 سماع
 
اریخ متعین کریں کے مطابق اپیل کو قاب

 

   کی پ

ژیقین کو اس کا نوٹس دیں

 

 گے۔   گے اور ف

f) اریخ کو دونو

 

 کی پ

 

ژیقو ں  اگر سماع

 

  سے کوئی قدم نہ اٹھاپ ا گیا، تو ں  ف

 

ت  طرفہ     مجاز افسر ان کی عدم موجودگی میںکی جاب

 فیصلے پ ا اپیل کو مسترد کردینے کا مختار ہوگا:

ژی اور معقو   سے عدم حاضری کی تحری 

 

ژیق کی جاب

 

 کے ساتھ کہ مجاز افسر کسی بھی ف

 

ل وجہ کے اس صراج

ا

 

 کے لیے کسی اور پ

 

تریخ کا تعین کرسکتا ہے۔اظہار پر اپیل کی سماع

g) ژیقو ں  مجاز افسر دونو

 

یہ اختیار    از خود فیصلے کی صورت میں   کا موقف سن کر ، پ ا ان کی عدم موجودگی کی صورت میں ں  ف

ا ہے کہ اپیل کے لیے پیش کیے گئے فیصلے کی توثیق کرے پ ا اس میں

 

 دینے پ ا واپسی کا حکم    رکھ

 

ژمیم،اس کو پ الکل ال

 

ی

 درج تصریحات کے خلاف نہ ہو۔   ن قواعد میںدے،جو ا

h) ژ کرنے پر ، نوٹس پر عمل درآمد صرف اس صورت میں

 

 کو موج

 

روکا جاسکتا ہے، اگر خود مجاز    کسی اپیل کی سماع

 افسر اس کا حکم دے، بصورت دیگر نوٹس پر عمل درآمد جاری رہے گا۔

انیت۔195

 

ترثا پ

 پہنچا دپ اان قواعد کے تحت دیے گئے کسی بھی حکم پر

 

ژاد ت

 

اکہ ریکارڈمیں، جو تمام متعلقہ اف

 

انی پ

 

واح  غلطی  موجود کسی    گیا ہو، کی رثا پ

 کیا جاسکے، وہی افسر پ ا اس کا جانشین کرے گا جس نے حکم جاری کیا ہے۔

 

تکو درس

تضامن سے وصولیت۔196

 دینے 

 
 

  الادا رقم کے لیے ضماب
 

ادہندہ پر واج

 

ادہندہ والے سےان قواعد کے تحت کسی بھی پ

 

ا وہ خود پ  اسی طرح وصولی کی جائے گی گوپ 

تہے۔

ت  دی جانے والی رسیدیںت۔197

تبند ہوگا۔ان قواعدکے تحت جو افسر کوئی بھی رقم وصول کرے وہ رقم ادا کرنے والے کو اس کی رسید جاری کرنے کا پ ا

تگزارہ الاونست۔198
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 میں

 

ادہندہ کو گرفتارر کیا جائے پ ا حراس

 

 کے دوران اس کے رکھا جائے ، تو اس کی گرفتار   اگر کسی پ

 

ری اور حراس

ژاہم کرے گا۔

 

 گزارہ الاونس کے لیے رقم کمشنر ف

 

ت

تکے لیے الاونس کی شرح  198قاعدہ ت۔199

 میں

 

  سے سول عدال

 

 کی جاب

 

ژض کی عدم ادائیگی کے حوالے سے پیش   صوپ ائی حکوم

 

کیے جانے والے ملزمان کے  ف

 کے گزارہ الاونس کے مطابق طے کی جائے گی۔

 

تحراس

ادہندہ کے قبضے میںت۔200

 

اثو   پ

 

ژاہمی ں  موجود اپ

 

تکی ف

ادہندہ، پ ا اس کے لیے کسی اور شخص کے قبضے میں

 

 کردیے گئے پ

 
 

ژوج

 

اثے جو ف

 

 ، پ ا ں  ہو   اگر غیر منقولہ اپ

 
 

ادہندہ کی وراب

 

اس کے لیے پ

د   میں ژی 

 

ادہندہ کی دیے جانے کے بعد، ج

 

 پر ، کسی اور کے پ اس ہو، تو ایسی جایدااد کے انضباط اور اس کی اطلاع پ

 

ارکی درخواس

اثے کا قبضہ دلاپ ا جائے اور اس

 

ژد کو اس اپ

 

ژد کسی بھی ف

 

ام

 

دار پ ا اس کے پ ژی 

 

موجود کسی شخص  ں  مقصد کے لیے وہا کمشنر یہ حکم دےگا کہ ج

ا ہو تو ایسا کیا جائے۔

 

تکے بیدخل کرپ

اثو   کرایہ دار کے قبضے میںت۔201

 

ژاہمی ں  موجود اپ

 

تکی ف

اثے کسی کرائی دار کے قبضے میں

 

 کیے جانے والے غیر منقولہ اپ

 
 

ژوج

 

دار کی  ں  ہو   اگر ف ژی 

 

ژی ثبوت موجود ہو، تو ج

 

،اور اس کا دستاوی 

 پر ، کمشنر اس کا حکم د

 

اثودرخواس

 

 کا اعلامیہ اس مکا ں  ے گا کہ اپ

 
 

ژوج

 

اثو ں  ن پر کسی نماپ ا کی ف

 

کی    ںجگہ لگاپ ا جائے اور ان اپ

اثے کے پ اس کیا جا

 

تئے۔ملکیت کی تبدیلی کا اعلان ڈھول پر پ ا کسی بھی رائج مقامی طریقے سے اس اپ

ژاحمت   غیر منقولہ جایداادکے قبضے میںت۔202

 

ترکاوٹ پ ا م

a)  دارجس نے ات  نوٹساگر کسی غیر ژی 

 

امہ رکھنے والا پ ا خود ج

 

 کا حکم پ

 
 

ژوج

 

کے عمل درآمد کے دوران  منقولہ جایدااد کی ف

دے، اسے قبضے میں ژی 

 

اثے ج

 

ژد کی جناب سے   اپ

 

ژاحمت کا کسی بھی ف

 

سامنا ہو۔تو وہ اس کے لیے کمشنر کو  رکاوٹ پ ا م

 دے سکتا ہے۔

 

 کی درخواس

 

 
ژاحمت کی شکاب

 

 اس رکاوٹ پ ا م

b) کے لیےکمشنر 

 

ژیق کو سماع

 

 طلب کرے گا جس کے  اس معاملے کی قیق ک کے لیے ات  دن مقرر کرے گا اور اس ف

 درج کرائی گئی ہے۔

 

 
 خلاف شکاب

ژاحمتت۔203

 

  سے رکاوٹ پ ا م

 

ادہندہ کی جاب

 

تپ

ادہندہ پ ا اس کے اکسانے پر کو   اگر کمشنر کو یہ یقین ہو کہ قبضے میں

 

ژاحمت پ

 

 کر رہا ہے، تو وہ یہ حکم دے سکتا ہے کہئی اور شخص رکاوٹ پ ا م

اثو

 

 گزار کو اپ

 

ادہندہ پ ا اس کے اکسا ں  درخواس

 

نے پر کوئی بھی شخص اس قبضے کی ک قبضہ دلاپ ا جائے، اور اگر اس کے بعد بھی پ
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ژاحمت پیدا کرے تو اسے کمشنر سول جیل میں   منتقلی میں

 

 کا   رکاوٹ پ ا م

 

  حکم دے سکتا ہے جس کی مدت تیسحراس

 ہوسکتی ہے۔

 

تدن ت

ژاحمتت۔204

 

  سے رکاوٹ پ ا م

 

دار کی جاب ژدعوی 

 
 

تجای

 کے بعد یقین ہو کہ قبضے میں

 

ادہندہ پ ا اس   اگر کمشنر کو سماع

 

 اس ، بلکہ  کے اکسانے پر کوئی اور شخص نہیں رکاوٹ کی وجہ پ

ژاحمت اور رکاوٹ کی وجہ کوئی اور شخص پ ا اشخاص ہیں

 

ادہنداور ان کے دعوے کی بنیاد    م

 

، تو کمشنر   ہ کے مفادات سے متعلق نہیں، پ

 کو خارج کردے گا۔

 

تایسی درخواس

  سے بے دخلیت۔205

 

امے والے کی جاب

 

داری کے حکم پ ژی 

 

دار پ ا ج ژی 

 

تج

a) اثو

 

امہ رکھنے والا شخص ، غیر منقولہ اپ

 

داری کا حکم پ ژی 

 

دار پ ا ج ژی 

 

ا ہے تو وہ سے کسی ں  اگر ج

 

ادہندہ کے، بے دخل کرپ

 

 شخص ، ماسوائے پ

 ہیں

 

 جمع کراسک

 

 کی درخواس

 

 
 ۔  کمشنر کے پ اس اس بے دخلی کے خلا ف شکاب

b) کے لیے طلب 

 

ژیقین کو سماع

 

اکہ وہ اپنا موقف  کمشنر اس امر کی قیق ک کے لیے ات  دن مقرر کرے گا اور ف

 

کرے گا پ

 ۔  بیان کرسکیں

داروقبضے کے ت۔206 ژ دعوی 

 
 

تکو قبضہ دلاپ ا جائے گا ں  جای

 کے نتیجے میں

 

ادہندہ کے سوا کسی   اگر سماع

 

ا پ  گزارخو د، پ 

 

اثوکمشنر کو یقین ہو کہ درخواس

 

ژ قبضہ ں   بھی شخص کی وجہ سے ، اپ

 
 

ا کا جای

 

 رکھ

تہے تو اسے اس کا قبضہ واپس دلاپ ا جائے گا۔

 انتقال پر ات۔207

 

تطلاق نہ ہوگاوہ قواعد جن کا دوران سماع

امے سے متعلق    کسی پ ات کا اطلاق ایسے شخص پر پ ا اس کی بے دخلی پر نہیں   میں 205اور  211قواعد 

 

داری کے حکم پ ژی 

 

ہوگا جو ج

اثے   غیر منقولہ جایدااد کے قبضے میں

 

 اپ

 
 

ادہندہ نے اس وق

 

ژاحمت پیدا کرے،اور جسے پ

 

   ں  منتقل کیے ہو رکاوٹ اور م
 

ج

 جاری تھی۔

 

تسماع

اثوت۔208

 

ژاہمیں  منقولہ اپ

 

ژض اور حصص کی ف

 

ت، ف

a) اثو

 

اثے ہیں ں  جن اپ

 

دار کے حو   کا انضباط کیا گیا ہے اگر وہ منقولہ اپ ژی 

 

 گے۔   الے کردیے جائیںتو وہ ج

b) کیے گئے کسی اور شخص کے قبضے میں 

 
 

ژوج

 

اثے جو ف

 

امے کے ذریعے اس امر کا پ ابند ں  ہو   اگر منقولہ اپ

 

ژی حکم پ  ،تو اسے تحری 

ژد کو اس کا قبضہ

 

دار کے سوا، کسی ف ژی 

 

دار کو منتقل کردے اور ج ژی 

 

اثے ج

 

  نہ دے۔کیا جائے گا کہ وہ اپ

c) ژض کی صورت میں

 

اثے ایسے ف

 

 کیے گئے اپ

 
 

ژوج

 

، حاصل کیا گیا   کے ذریعے نہیں ں  ری کے مچلکوجو سرمایہ کا   ہیں   اگر ف

ژکمشنر   ،تو اس صورت میں  پ ا کسی کارپوریشن کے حصص ہیں

 

ژض خواہ کو ف

 

دار کے سوا کسی بھی  ف ژی 

 

ژض دار کو ج

 

ض وصول کرنے اور ف

امہ جاری کرے گا، اور حصص کی صورت میں

 

ژض کی واپسی سے پ از رہنے کا حکم پ

 

دار    شخص کو ف ژی 

 

ام پر حصص ہو اسے ج

 

، جس کے پ

دار کے سوا کسی ژی 

 

ام بھی منتقل کرنے اور اس پر ملنے والے منافع کو ج

 

امہ کے سوا کسی کے پ

 

 کو بھی ادا کرنے سے پ از رہنے کا حکم پ
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 کسی بھی ئے گا کہ وہ ایسےجاری کیا جائے گا۔ اور کارپوریشن کی سیکرٹری پ ا جو بھی متعلقہ افسر ہو ، کو حکم جاری کیا جا

دار، کسی اور کو اجازت نہ دے۔ ژی 

 

تانتقال پ ا ادائیگی کی ، ماسوائے ج

ژات کی توثیق اور سرمایہ کاری کے مچلکوت۔209

 

تکی تصدیق ں  دستاوی 

ژات کی توثیق

 

ے کی تصدیق پ ا حصص کے انتقال کے لیے دستاوی 
لک
 
ج
م

  درکار ہو، تو یہ تصدیق اور توثیق کا عمل کمشنراگر کسی سرمایہ کاری کے 

تانجام دے گا۔ 

تفارمت۔210

ت

 
 

ژوج

 

 کے اعلامیہ، توثیق ف

 
 

ژوج

 

، ف

 
 

امے، گرفتارری کے وارب

 

، پ ا ان قواعد کے تحت دیے کسی بھی نوٹس، انضباط کے حکم پ

د یہ کہ ان فارموگے جن کی بورڈ آف ریونیو ، وقتاً فوقتاً   پر جاری کیے جائیں ں  جانے والے احکامات ان فارمو ژی 

 

 ں   حکم دے، م

ژیقین کو پہنچتا ہو، شر   میں

 

 نقصان ف

 

ژاہ راس ژابی، الا یہ کہ اس کا ی 

 

وع کی جانے والی اور جاری پ ائی جانے والی کوئی بھی کمی پ ا ج

ژ انداز نہ ہوگی۔ ں  کارروائیو

 

تپر ای

ت
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تXVIIپ اب 

ت  غیر منفعت بخش تنظیمیں

تغیر منفعت بخش تنظیم کی منظوری کا ضابطہت۔211

a)  ،پ ا کسی بھی غیر منفعت بخش ادارے)ازاکسی ادارے، فنڈ  

  

، سوسائ

 

صرف ادارہ    بعد جسے اس پ اب میں   ںٹرس

ژقیاتی مقاصد کے   لکھا جائے گا(جو پ اکستان میں

 

 لیے پ ا کسی ھیل  کے غیر مذہبی، تعلیمی، خیراتی، فلاحی پ ا ی

ژقی کے لیے قائم ہواور جسے انکم ٹیکس ارٓدیننس کے سیکشن 

 

ا لازم ہو، اس کی (36)کی شق 2پیشہ ورانہ ی

 

 کے تحت رجسٹر کرپ

 دی جائے گی:

 

 منظوری کے لیے درج ذیل فارم پر درخواس

:

 

 بخدم

تکمشنر ان لینڈ ریونیو،

 _______________________تزون:

ت_______________________تشہر:

a) 2001بحوالہ انکم ٹیکس ارٓڈیننس(XLIX of 2001)  ژ د   میں(36)کی شق 2کے سیکشن ستخطی ، اس زی 

 کے ذریعے

 

صد بیان کیے گئے مقا   کی طرف سے ، اس شق میں______________درخواس

ا ہے،اس کی ______________کے لیے ، اس ٹیکس کے سال کے لیے جس کا خاتمہ 

 

کو ہوپ

 ۔ں  منظوری کا خواستگار ہو

b) میں 

 

ژاہم کیے    شیڈول میں ، اور اس کے ساتھ منسلکہ  درج کردیے گئے ہیں   ضروری کوائف اس درخواس

 

ف

 ۔  گئے ہیں

c) ا انکم ٹیکس قواعد

 

ژات، جن کا جمع کرپ

 

کے ذیلی قاعدے  211کے قاعدہ  2002مندرجہ ذیل دستاوی 

 کے ساتھ منسلک ہیں (2)

 

 :  کے تحت لازم ہے، اس درخواس

a) ______________ 

b) ______________ 

c) ______________ 

d) ______________  

e) ______________ 

ت______________تدستخط:
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ام:

 

ت______________تتپ

ت______________ت عہدہ:

 کی صورت میں

 

 پر ادارے کے صدر پ ا جنرل سیکرٹری اور ٹرس

 

ا لازم ہیںٹرسٹی   درخواس

 

ت۔   کے دستخط ہوپ

تشیڈول

تکوائف

ام:ت۔1

 

 ________________________________________تادارے کا پ

 ________________________________________تادارے کا مکمل پتہت۔2

اریخ:ت۔3

 

ت______________تادارے کے رجسٹریشن کی پ

تاس کے اغراض و مقاصد:ت۔4

a) ______________ 

b) ______________ 

c) ______________ 

،پ ا (XXI of 1860)1860[، سوسائٹیز رجسٹریشن ایکٹ 1984اگر ادارہ کی رجسٹریشن ]کمپنیز ارٓڈیننس ت۔5

ژی

 
 

 رژ)رجسٹریشن اینڈ کنٹرول( ارٓڈیننس  وال
ن لفن
، پ ااس کے جگہ (XLVI of 1961)1961سوشل و

 ڈکی رجسٹر ں  کے لیے کام کرنے والے ادارو ں  رضاکارانہ سماجی فلاحی سرگرمیو

 

د یشن کے لیے کوئی بھی قانون، پ ا کسی ٹرس

 

ی 

ژاہ مہرپ ا   وجود میں   کے نتیجے میں اریخ درج کریںنی رجسٹرآنے والے ادارے ؛کی گئی ہے تو ی 

 

ت:  یشن کا قانون، نمبر اور پ

د ، ضوابط پ ا قوانین؛ اس میںت۔6

 

 ڈی 

 

دم، ارٓٹیکلز آف ایسوسی ایشن، ٹرس

  

ق    کیا اپٓ کے ادارے کا ائٓین،میموری

ئ ط

 

ن

 

می

جو بھی صورت 

ژتی ہیں   میں (1)کے ذیلی قاعدے  213ہو، کیا قاعدہ 

 

ژ شرط ایسا، اگر   بیان کردہ شرائط پر پوری ای
 
 ہے تو بیان کردہ ہ

ت۔  قواعد کی تعداد درج کریں/ں  شقو/کے لیے اپنے ادارے کی متعلقہ دفعات

ا ہے پ ا کسی خاص گروہ پ ا طبقے کےلیے مخصوص ہے)مکملت۔7

 

ژاد کی فلاح کو یقینی بناپ

 

ژاہم کریںکیا ادارہ عام اف

 

ت۔(   تفصیل ف

اریخ پر کل ارکانت۔8

 

 دینے کی پ

 

تتعداد۔ ٹرسٹیز کی/درخواس

ا ہے اور اس کا اختتام:______________ ادارے کے حساپ ات کے لیے مالی سال کا اغٓاز:ت۔9

 

 پر ہوپ

ا ہے۔______________

 

تپر ہوپ
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  سے حساپ ات کے یہ کھاتے پ اقاعدگی کے ساتھ ت۔10

 

  کیے جاتے ہیںمرادارے کی جاب

 

ژاد کے معاینے    ب

 

اور عام اف

 بغیر کسی رکاوٹ کے مو

 
 

ژ وق
 
ت:  جود رہتے ہیںکے لیے ہ

a) ______________ت

b) ______________ت

c) ______________ 

d) نمبر 

 
 

ت__________________________________________بینک اکاؤب

e) ام

 

ت__________________________________________بینک کاپ

f) ژانچ ت__________________________________________ی 

ت______________تدستخط:تتتتتتتت

ام:تتتتتتتت

 

ت______________تپ

ت______________تعہدہ:تتتتتتتت

 کے ساتھ ان چیزو(1)ذیلی قاعدے ت2

 

ا لازم ہے: ں  کے تحت دی جانے والی درخواس

 

 کا ہوپ

a) د ، ضوابط پ ا قوانین؛ اس میں

 

 ڈی 

 

دم، آرٹیکلز آف ایسوسی ایشن، ٹرس

  

ق    ادارے کے ائٓین،میموری

ئ ط

 

ن

 

می

جو بھی صورت 

کے لیے  ان اغراض و مقاصد کا تعین کیا گیا ہو جس   ہو،کی پ اضابطہ طور پر مصدقہ نقل جس میں

 لاپ ا گیا۔   یہ ادارہ وجود میں

1(aaاریخ کو  تنظیم کے ممبران/ٹرسٹیز کی تفصیلات

 

 کی  پ

 

ت( درخواس

ام

 

ت____________________________________________تتپ

شناختی کارڈنمبرقومی 

ت____________________________________________ت

ژکردہ آمدن
 
ت____________________________________________تظاہ

تٹیکس سال

 ____________________________________________ت

b) کی صورت میں 

 

د کی مصدقہ نقل   ٹرس

 

 ڈی 

 

 ،رجسٹرڈ ٹرس
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c)  [، سوسائٹیز 1984رجسٹریشن کی ات  مصدقہ نقل،اگر ادارہ کی رجسٹریشن ]کمپنیز ارٓڈیننس

 رژ)رجسٹریشن اینڈ کنٹرول( (XXI of 1860)1860رجسٹریشن ایکٹ 
ن لفن
ژی سوشل و

 
 

،پ ا وال

کے لیے    ں، پ ااس کے جگہ رضاکارانہ سماجی فلاحی سرگرمیو(XLVI of 1961)1961ارٓڈیننس 

ت ں  روکام کرنے والے ادا

 

د کے نتیجے میںکی رجسٹریشن کے لیے کوئی بھی قانون، پ ا کسی ٹرس

 

آنے والے    وجود میں    ڈی 

 سے جو بھی صورت منطبق ہو؛ کے تحت کی گئی ہو۔   ادارے ؛ان میں

d) ژچ کا

 

ژس پہلے کے مالی سال کے لیے ادارہ کے آمدن ج ژس سے ات  ی   دینے والے ی 

 

 گوشوارہ اور کسی درخواس

 سے آڈٹ شدہ حساپ ات کی تفصیل ۔مستند اکا

 
   

 ون

e)  ،ژیکٹرز، ٹرسٹیز، صدر، سیکرٹری

 

داروتپروموٹرز ، ڈای ام و پتے ں  خازن، مینیجر، اور دیگر تمام عہدی 

 

 کے پ

 کے ساتھ کہ ان کا اپٓس میں

 

  نوعیت کیا ہے۔اگر کوئی رشتہ ہے تو اس کی   اس وضاج

f)  شقd ت’مندرج    میں

 
   

 ہے کہ:سے مراد یہ ‘ مستند اکاون

a) ہیں 

 

پ ا اس سے اوپر کا کوئی بھی سرکاری مے می سے  17 ایس تو بی پی   اگر ادارے کے کل حساپ ات پ انچ لاکھ روپے ت

ژانے پ ا ٹیکس کا افسر پ ا کوئی بینک مینیجر

 
 

ژڈ، آڈٹ، اکٓاونٹس،ج

 

ای

 

 

 رئ

b) ]دف

 

 ]خ

c) جس کی تصریح چارٹرڈ   میں ں  دیگر صورتو 

 
   

س ارٓڈیننس ا اس سے مراد ہے ات  چارٹرڈ اکاون

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

کاو

1960(xof1960) اینڈ مینجمنٹ 

 

 جس کی تصریح کاس

 
   

 اینڈ مینجمنٹ اکاون

 

س پ ا کاس

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

 اکاو

ژم جس کی تصریح (XIV of 1966)1966ایکٹ 

 

س ف

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

س چاپ ا کوئی چارٹرڈ اکاو

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

رٹرڈ اکاو

ا    میں(xof1960)1960ارٓڈیننس  ژم جس کیملتی ہے، پ 

 

 ف

 
 

 اینڈ مینجمنٹ اکاوب

 

 کاس

 

 تصریح کاس

س ایکٹ 

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

 ملتی ہے۔   میں(XIV of 1966)1966اینڈ مینجمنٹ اکاو

d) اریخ سے گذشتہ مالی سال میں

 

 کی پ

 

 اغراض و مقاصد کے حصول کی ادارے کی اپنے   منظوری کے درخواس

 ایجنسی

 

ن

 

 س
ی کن
ئ ف

 

ٹ

نے پ اضابطہ طور پر تجزیہ اور تصدیق  کارکردگی کی تفصیلی رپورٹ جس کی  ایسی متعلقہ سر

 کا ایسا کوئی ادارہ وجود میں

 

 حکوم

 

  ت
 

 کے ادارے سے منظور شدہ ہو، اور ج

 

نہ آئے تو بورڈ آف    کی ہو،جو حکوم

 ریونیو نے اس کا اہتمام کیا ہو۔

 ایسی دو ایجنسیا

 

  ت
 

 دینے ،  آتیں   نہیں   وجود میں ں  اس تصریح کے ساتھ کہ ج

 

 والے ادارے کے پ اس یہ انتخاب درخواس

ژ  

 

 

 ہیںہے کہ وہ اپنی کارکردگی کی توثیق چیف کمشنر، ریجنل ٹیکس آفس پ ا لارج ٹیکس پ

 

ت۔   یونٹس سے کراسک

ژ یونٹس  

 

 

د اس تصریح کے ساتھ کہ چیف کمشنر، ریجنل ٹیکس آفس پ ا لارج ٹیکس پ ژی 

 

ان کارکردگی کو جانچنے کے لیے  م

 ایجنسیو   لائیں   وہی معیارات کام میں

 

ن

 

 س
ی کن
ئ ف

 

ٹ

ت۔  کے لیے طے کیے ہیں ں  گے جو اس مقصد کے لیے ایف بی ارٓ نے سر
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 پر فیصلہت۔212

 

تدرخواس

a)  ملنے پر کمشنر حقائق کی چھان بین کرے گا ا 211قاعدہ 

 

ور اگر ضرورت محسوس کے تحت منظوری کے  لیے درخواس

د معلومات طلب کرے گا،اور تمام تقاضو ژی 

 

کے  36کی شق  2 کے سیکشن کی تکمیل پر اسے ارٓڈیننس ں  کرے تو م

 تحت منظور کرلے گا۔

b)  کے تحت دی گئی منظوری کو:(1)ذیلی قاعدے 

a) مشتہر کیا جائے گا؛اور   سرکاری گزٹ میں 

b) کمشنر اس منظوری کو ان شرائط سے مشروط کرنے کا مجاز ہے جو وہ مناس  خیال کرے۔ 

c)  

تمنظوری دینے سے انکارت۔213

دم، ارٓٹیکلز آف ایسوسی ایشن   منظوری نہیں   صورت میں است۔1

  

د ، ضوابط پ ا دی جائے گی اگرادارے کے ائٓین،میموری

 

 ڈی 

 

، ٹرس

ق ہو،کے اغراض و مقاصد میں   قوانین؛ اس میں

ئ ط

 

ن

 

می

امل نہ ہو   جو بھی صورت 

 

 :ں  یہ ش

a) ا، جیسا کہ قا

 

 سے آڈٹ کراپ

 
   

ژس ادارے کے حساپ ات کا مستند اکاون ژ ی 
 
 (2)کے ذیلی قاعدے  211عدہ ہ

 متعین کیا گیا ہے؛   میں (f)کی شق 

b)  1860[، سوسائٹیز رجسٹریشن ایکٹ 1984اگر ادارہ ،اگر ادارہ کی رجسٹریشن ]کمپنیز ارٓڈیننس(XXI 

of 1860) رژ)رجسٹریشن اینڈ کنٹرول( ارٓڈیننس 
ن لفن
ژی سوشل و

 
 

، (XLVI of 1961)1961،پ ا وال

کی رجسٹریشن کے  ں  الے اداروکے لیے کام کرنے و ں  جی فلاحی سرگرمیوپ ااس کے جگہ رضاکارانہ سما

ور اس کے ادارے کے س  سے سے جو بھی صورت منطبق ہو؛ کے تحت کی گئی ہو ا   لیے کوئی بھی قانون ؛ان میں

ژی فیصلہ ساز کمیٹی میں

 

کم کے لیے متعین کم از  جو ادارے کے بنیادی فیصلے کرنے کی مجاز ہو، اجلاس   ی 

 سے جو بھی تعداد زپ ادہ ہو؛   ارکان کی تعداد چار پ ا کل ارکان کا ات  تہائی نہ طے  کیا گیا ہو، ان میں

c)  ایکٹ 

 

ژ (II of 1882)1882اگر ادارہ ،اگر ادارہ کی رجسٹریشن ٹرس

 

ی  کے تحت کی گئی ہو اور اس کی مرک

، اجلاس کے لیے متعین کم از کم ارکان کی جو ادارے کے بنیادی فیصلے کرنے کی مجاز ہو   فیصلہ ساز کمیٹی میں

  بھی تعداد زپ ادہ ہو؛سے جو   تعداد تین پ ا کل ارکان کا ات  تہائی نہ طے  کیا گیا ہو، ان میں

d) اثے، اپنے تمام واجبات کی ادائیگی   ادارہ کی تحلیل کی صورت میں

 

، کسی ں   کےبعد، اگر کوئی ہواس کے اپ

 منتقل کرنے؛    تین ماہ میںلاتے ہوئے   کو ، کمشنر کے  او میں منظورہ شدہ غیر منفعت بخش ادارے
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e) ژوغ کے لیے استعما

 

اثے اور تمام منافع صرف ادارہ کے مقاصد کے ف

 

ا؛ادارہ کے پیسے، اپ

 

 ل کرپ

f) اثے اور منافع کو کوئی بھی حصہ کی ادائیگی پ ا منتقلی بطور حصہ، منا

 

فع پ ا بونس کے کسی رکن، ادارے کے پیسے، اپ

 ( کو کی ممانعت؛ں  ر پ ا رکن کے رشتہ دار)ورشتہ دا

g) ا  ادارہ کے حساپ ات کسی شیڈول بینک، ڈاکخانے، قومی بچت کے ادارے، نیشنل بینک آف پ اکستان پ 

 رکھنا؛   میں ں  قومیائے گئے کمرشل بینکو

h) د ، ضوابط پ ا قوانین؛ اس میں

 

 ڈی 

 

دم، آرٹیکلز آف ایسوسی ایشن، ٹرس

  

ق جو   ادارے کے ائٓین،میموری

ئ ط

 

ن

 

می

 بھی صورت 

ژمیم پ ا اضافہ   کمشنر کے  او میں   ہو،کے اغراض و مقاصد میں

 

 ۔لائے بغیر کوئی ی

  منظوری دی جاچکی ہوگا   اس تصریح کے ساتھ کہ اس شق کا اطلاق صرف اس صورت میں
 

 ج

تہو؛ اور

i)  د فنڈرسٹر’سالانہ منافع کے پچیس فیصد سے زائد اضافی پ ا بچ رہنے والی رقم کو ، ماسوائے

 
 

ا۔‘ ک

 

 کے، الگ کرپ

 و رٹیز ]قومی بچت
ی کئ
س

 کے ساتھ کہ ایسی بچ رہنے والی پ ا اضافی رقم سرکاری 

 

 اسکیم جو سنٹرل اس وضاج

ا ہے[، 

 

 نیشنل سیونگز پیش کرپ

 
 

ژیکٹرب

 

   یونٹس، مجموعی سرمایہ کاری کی ایسی اسکیم میں NITڈای

ان بینکنگ فاننس کمپنی )قیام و ضوابط( کے قواعد 

 

کے تحت کی  2003جس کی منظوری پ ا رجسٹریشن پ

، جس کی منظوری اور اجازت    گئی ہو، میوچل فنڈ، اراضی میں

 

 Real Estateسرمایہ کاری کے ٹرس

Investment Trust Rules، 2006 ت۔گی   رکھی جائیں   نے دی ہو، پ ا شیڈول بینک میں

: اس قاعدے میں

 

د فنڈ’بیان کردہ    وضاج

 
 

ژ وہ فنڈ ہے جو ا‘رسٹرک
 
دارہ کو عطیہ کے طور سے مراد ہ

  سے عائد کسی بھی پ ابندی کی وجہ سے

 

 ادارہ کے سرمائے کے پر دپ ا گیا لیکن جسے عطیہ دینے والے کی جاب

تکیا جاسکتا۔   طور پر استعمال نہیں

 کرسکتا ہے اگر اسے اطمینان ہو کہ ادارہ: کمشنر ادارہ کے منظوری دینے سے انکارت2

a) ا رہا ہے پ ا ہور ہاہے؛

 

ژاد کے ذاتی مفاد کے حصول کے لیے استعمال ہوپ

 

ا اف ژد پ 

 

 ادارہ کسی ف

b) ژوغ کے لیے کا

 

ژقے کے خیالات کے ف

 

 م کر رہا ہے؛کسی ات  مخصوص سیاسی پ ارٹی پ ا مذہبی ف

c) ہو؛کان پ ا ان کے خاندان کواس طرح سے لانپ ا جاپ ا رہا ہے  کہ اس کا فائدہ اس کے ار  

d) انتظامی ڈھانچہ، پ ا دیگر کوئی کرسکتا جس کی بنیاد اس کا   کر رہا پ ا نہیں   اپنے طے کردہ مقاصد حاصل نہیں 

 ایجنسی کرے گی، ]پ ا چیف کمشنر

 

ن

 

 س
ی کن
ئ ف

 

ٹ

، ریجنل وجہ ہے، اور اس کا فیصلہ ات  غیر جانبدار سر
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 کرے گا

 
 

ژز یوب  

 

 

 (g)کی شق  (2)کے ذیلی قاعدے  211 قاعدہ جس کی تصریح ٹیکس آفس پ ا لارج ٹیکس پ

 درج ہے۔[   میں

e) ژچ کر رہا 50، اپنی آمدن کا   کسی بھی ٹیکس لاگو کیے جانے والے سال میں   کی مد میں ں  تنخواہو

 

فیصد سے زپ ادہ ج

د فنڈ’   ہے، جس میں

 
 

امل نہیں‘ رسٹرک

 

 گے۔ ں  ہو   اور عطیات ش

(f)ژ  اور دیگرتنظیم کے پروموٹرز، ت  

 

 

ژانچی، م

 
 

ژیکٹرز، ٹرسٹیز، صدر، سیکرٹری، ج

 

ام، قومی شناختی کارڈ ڈای

 

داروں کے پ  عہدی 

ژ کردہ آمدن، ٹیکس سال اور انکے پتے، نیز  ان کی
 
ژی ظاہ

 

آپس میں اگر  نمبر/نیشنل ٹیکس نمبر، آج

ا ہوں گی(

 

 رشتہ دارپ اں ہوں تو وہ بھی واح  طور پر بتاپ

 گزار کو 3

 

ژی طور پر عدم منظوری کے فیصلے سے مطلع کرے گا۔ کمشنر درخواس  تحری 

گی جس بنیاد پر یہ فیصلہ    ذکر ہوا، اس کے ساتھ وجوہات بھی بیان کی جائیں   میں (3)وہ نوٹس جس کا ذیلی قاعدے  4

 کیا گیا۔

تمنظوری کا ثباتت۔214

ژسو 212قاعدہ  ژ رہے گی ں  کے تحت دی جانے والی منظوری آنے والے تمام ی 

 

، ما سوائے اس صورت کے کہ اسے کے لیے بھی موی

 کے تحت منسوخ کردپ ا جائے۔ 217قاعدہ 

ت

 نمٹانے کی مدتت۔215

 

تدرخواس

اریخ کے دو ماہ کی مدت میں

 

 ملنے کی پ

 

 اسے نمٹائے گا۔   کمشنر درخواس

دفت۔216

 

تخ

تمنظوری منسوخ کرنے کا اختیارت۔217

 منسوخ کرسکتا ہے اگرکے تحت دی گئی منظو 212کمشنر قاعدہ  1

 
 

  اسے اطمینان ہو کہ:ری کو کسی بھی وق

a) د ، ضوابط پ ا قوانین؛ اس میں

 

 ڈی 

 

دم، آرٹیکلز آف ایسوسی ایشن، ٹرس

  

ق    ادارے کے ائٓین،میموری

ئ ط

 

ن

 

می

جو بھی صورت 

ژمیم پ ا اضافہ   کمشنر کے  او میں   ہو،کے اغراض و مقاصد میں

 

۔ کے ممانعت لائے بغیر کوئی ی

 پ ائی جاتی؛   کے لیے کوئی تصریح نہیں

b) :ادارہ 
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i. ژاد پ ا گروہ کے مفادات کے لیے استعمال کیا جارہا ہے جیسا کہ قا

 

ا اف ژد پ 

 

کے ذیلی  213عدہ ادارہ کسی ف

 متعین ہے؛   میں (a)کی شق  (2)قاعدے 

ii. ژقے کے خیا

 

ژوغ دکسی مخصوص سیاسی پ ارٹی پ ا مذہبی ف

 

کے ذیلی  213ے رہا ہے جیسا کہ قاعدہ لات کو ف

 متعین ہے؛   میں (b)کی شق  (2)قاعدے 

iii. ژاد کو ہورہا ہے جیسا

 

کہ  اس طرح سے لانپ ا جارہا ہے کہ اس کا فائدہ محض ات  خاندان پ ا اس کے اف

 متعین ہے؛   میں (c)کی شق  (2)کے ذیلی قاعدے  213قاعدہ 

iv. جانبدار ایجنسی کر کرپ ائے گا، اور اس کا تجزیہ ات  غیر   رہا پ ا نہیںکرپ ات   اپنے مقاصد حاصل نہیں 

 متعین ہے؛   میں (d)کی شق  (2)کے ذیلی قاعدے  213چکی ہو جیسا کہ قاعدہ 

v. ژس اپنے سرمائے، ماسوائے د فنڈ’اس ی 

 
 

ل فیصد سے زائد رقم کو الگ رکھنے پ ا استعما25کے ‘  رسٹرک

 نہ لانے کی معقول وجہ نہ پیش کرسکے؛   میں

vi. ژات پیش کرنے میں

 

اکام رہے:   اپنے حساپ ات کے لیے سرمایہ کی یہ دستاوی 

 

 پ

a) ژتیب دیے گئے حساپ ات کے گوشوارے، جیسا

 

 کہ قاعدہ حساپ ات کا آڈٹ اور پ اقاعدہ ی

 متعین ہے؛   میں (d)کی شق  (2)کے ذیلی قاعدے  211

b) ام اور پتے جنھو

 

ژاد کے پ

 

ژس عطیات، وظائف پ ا چند ں  ان تمام اف ے کی مد نے اس ی 

ژار سے زائد رقم دی۔   میں

 

 
 پ انچ ہ

c) ام اور پتے جنھیں

 

ژاد کے پ

 

ژار سے زائد رقم   ان تمام اف

 

 
ژس پ انچ ہ   بطور امداد دی گئی۔اس ی 

d) ژچ نہ کی جانے والی رقم کی تفصیل اور اس کی وجوہات

 

ژس ج  اس ی 

vii. ژس بعد اپنی کارکردگی کی تفصیلی ژ تین ی 
 
اکامی جیسا کہ قاعدہ    انے میںرپورٹ جمع کر ہ

 

کے ذیلی  211پ

 متعین ہے؛   میں (g)کی شق  (2)قاعدے 

ژس بعد اگر  ژ تین ی 
 
 کے ساتھ کہ ہ

 

 رپورٹ جمع ستمبر پ ا اس سے قبل یہ تفصیلی کارکردگی 30اس صراج

 اظہار وجوہ کا نوٹس دے گا منظوری کے منسوخی سے متعلق   کے تحت انھیں (2)نہ کرائی گئی تو کمشنر ذیلی قاعدے 

ت۔

viii.  ژ جمع کرانے میں 165سیکشن

 

اکام رہے ، جسے قاعدہ    کے تحت انکم ٹیکس کی کٹوتی کےدستاوی 

 

کو مد  44پ

 رثا رکھتے ہوئے دیکھا جائے گا۔
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ix. ژانچی، منیجر

 
 

ژیکٹرز، ٹرسٹیز، صدر، سیکرٹری، ج

 

ام، قومی   زتنظیم کے پروموٹرز، ڈای

 

داروں کے پ اور دیگر عہدی 

ژ کردہ آمدن، ٹیکس سال اور ان
 
ژی ظاہ

 

 پتے، نیز  ان کی کے شناختی کارڈ نمبر/نیشنل ٹیکس نمبر، آج

ا ہوں گی(

 

 آپس میں اگر رشتہ دارپ اں ہوں تو وہ بھی واح  طور پر بتاپ

 منسوخ نہیں (1)ذیلی قاعدہ  2

 

 ت

 
 

ت   کے تحت منظوری اس وق

 

  ت
 

دارہ کومجوزہ اقدامات پر اظہار وجوہ کا موقع ا کی جائے گی ج

ا۔   نہیں

 

 مل جاپ

  کمشنر ذیلی قاعدہ  3
 

ژی طور پر اس کی اطلاع ا (1)ج ور فیصلے کی بنیاد کے تحت منظوری منسوخ کرے تو متعلقہ ادارہ کو تحری 

 بننے والی وجوہات سے آگاہ کیا جائے گا۔

تکمشنرکے فیصلے کے خلاف اپیلت۔218

a)   ادارہ اس امر پر غیر مطمئن ہو کہ:اگر ات 

a)  کے مسترد کیے جانے کا فیصلہ ؛پ ات 211قاعدہ 

 

دف[ کے تحت درخواس

 

 اور ]خ

b)  سے کے تحت ادارہ کی منظوری منسوخ کرنے کا فیصلہ ؛ اس کے خلاف ات  اپیل ]کمشنر 217قاعدہ  

 

 کی جاب

 کے پ اس ، ذیل فساحکامات ملنے کے ساٹھ دن کے اندر[متعلقہ چیف کمشنر ، ریجنل ٹیکس آ

 
 

ژز یوب  

 

 

 پ ا لارج ٹیکس پ

 ہیں   میں

 

 :  دئے گئے فارم پر جمع کراسک

تاپیل کے بنیادی دلائل

a) _____________________ 

b) _____________________ 

c) _____________________ 

d) _____________________ 

ام پر اپیل پیش کی جارہی ہے، اس امر کی تصدیق کرتے ہیں   میں/ہم

 

 گزار جن کے پ

 

بیان    کہ اس میں   درخواس

 ہیں/کردہ حقائق ہمارے

 

ت۔   میرے  او اور یقین کے مطابق درس

اریخ:

 

ت___________تپ

ت___________تدستخط:

ام:

 

ت___________تپ

ت___________ت:پتہ

تتفصیلات
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امت۔1

 

تادارے کا پ

تکا مکمل پتہادارے ت۔2

اریخت۔3

 

تادارے کے قیام کی پ

تاس کے اغراض و مقاصدت۔4

a) ___________ 

b) ___________ 

 XXI]1860[، سوسائٹیز رجسٹریشن ایکٹ1984اگر ادارہ کی رجسٹریشن ]کمپنیز ارٓڈیننس ت۔

 

 
ژی سوشل [1860پ اب

 
 

پ ا وال

 رژ)رجسٹریشن اینڈ کنٹرول( ارٓڈیننس
ن لفن
تXLVI] 1961و

 

 
کے    ںجگہ رضاکارانہ سماجی فلاحی سرگرمیو، پ ااس کے [1961پ اب

د کے نتیجے ں  لیے کام کرنے والے ادارو

 

 ڈی 

 

ژاہ    وجود میں    میںکی رجسٹریشن کے لیے کوئی بھی قانون، پ ا کسی ٹرس آنے والے ادارے ؛کی گئی ہے تو ی 

اریخ درج کریں

 

ت:  مہرپ انی رجسٹریشن کا قانون، نمبر اور پ

د ، ضوابط پ اکیا آپ کے ادارے کا ت۔6

 

 ڈی 

 

دم، ارٓٹیکلز آف ایسوسی ایشن، ٹرس

  

 منطبقجو بھی صورت    قوانین؛ اس میں ائٓین،میموری

ژتی ہیں   میں (1)کے ذیلی قاعدے  213ہو، کیا قاعدہ 

 

ژ شرط کے  ، اگر ایسا ہے  بیان کردہ شرائط پر پوری ای
 
تو بیان کردہ ہ

ت۔  کی تعداد درج کریںقواعد /ں  شقو/لیے اپنے ادارے کی متعلقہ دفعات

ا ہے پ ا کسی خاص گروہ پ ا طبقے کےلیے مخصوص ہےت۔7

 

ژاد کی فلاح کو یقینی بناپ

 

ژاہم کریں) کیا ادارہ عام اف

 

ت۔(  مکمل تفصیل ف

اریخ پر کل ارکانت۔8

 

 دینے کی پ

 

تٹرسٹیز کی تعداد۔/درخواس

ت______________تدستخط:تتتتتتتت

ام:تتتتتتتت

 

ت______________تپ

 ______________تعہدہ:تتتتتتتت

c) موصول ہونے کے 

 

 ، درخواس

 
 

ژز یوب  

 

 

دن  کے اندر  60بعد چیف کمشنر ، ریجنل ٹیکس آفس پ ا لارج ٹیکس پ

 گے۔   اس پر فیصلہ کریں

تان قواعد سے پہلے منظوری دی گئی   ادارے جنھیںت۔219

 قاعدہ 

 

  ت
 

 منسوخ تصور کیا جائے گا ج

 

 ت

 
 

]مالی  کے تحت ادارہ دوپ ارہ رجسٹریشن کے لیے 214ان قواعد سے پہلے دی گئی منظوری کو اس وق

، جس کا اختتام  2003سال 

 

 نہیں 2014جون  30ت

 

تدیتا۔   کو ہوگا[ درخواس
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تنرمی   لوازمات و شرائط میںت۔220

، اس بنیاد پر     ، کسی خاص صورت میںسے کسی کو بھی   بیان کردہ لوازمات و شرائط میں   میںکمشنر اس کا مجاز ہے  کہ اس پ اب 

 دہندہ ٹھوس وجوہات کی بنا پر اسے پورا کرنے سے قاصر ہو۔

 

تنرم پ ا تبدیل کرے کہ درخواس

220A100ارٓڈیننس کے سیکشن  ۔C   کی شق  (2)کے ذیلی سیکشن(C) دف[ منظوری کا ضابطہ کار

 

تکے تحت ]خ

کے تحت  (C)کی شق  (2)کے ذیلی سیکشن   100Cقائم ہونے والے ایسے ادارے جن کی منظوری، ارٓڈیننس کے سیکشن    پ اکستان میں 1

 سے لینا لازم ہو، وہ:

 
 

ژز یوب  

 

 

 چیف کمشنر ریجنل ٹیکس آفس پ ا لارج ٹیکس پ

220A. Procedure for approval 4[ ] for purpose of 5[―clause (c) of sub section (2) of section 100C of 
the Ordinance‖].-  
)1( An organization established in Pakistan requiring the approval of the 6[ 7[“Chief Commissioner”] ] 
under 8[ clause (c) of sub section (2) of section 100C of the Ordinance], shall;  

 

a) فارم    ان قواعد کے ساتھ منسلک ضمیمہ میںI دیں 

 

 گے؛   پر درخواس

b) :ا لازم ہے

 

ژات کا ہوپ

 

 کے ساتھ ان دستاوی 

 

 اس درخواس

c) د ، ضوابط پ ا قوانین؛ اس میں

 

 ڈی 

 

دم، آرٹیکلز آف ایسوسی ایشن، ٹرس

  

ق    ادارے کے ائٓین،میموری

ئ ط

 

ن

 

می

جو بھی صورت 

کے لیے  ان اغراض و مقاصد کا تعین کیا گیا ہو جس   مصدقہ نقل جس میں ہو،کی پ اضابطہ طور پر

 لاپ ا گیا۔   یہ ادارہ وجود میں

d) کی صورت میں 

 

د کی مصدقہ نقل   ٹرس

 

 ڈی 

 

 ،رجسٹرڈ ٹرس

e)  [، سوسائٹیز 1984رجسٹریشن کی ات  مصدقہ نقل،اگر ادارہ کی رجسٹریشن ]کمپنیز ارٓڈیننس

 رژ)رجسٹریشن اینڈ کنٹرول( (XXI of 1860) 1860رجسٹریشن ایکٹ
ن لفن
ژی سوشل و

 
 

،پ ا وال

تXLVI] 1961ارٓڈیننس

 

 
کے لیے    ں، پ ااس کے جگہ رضاکارانہ سماجی فلاحی سرگرمیو[1961پ اب

ت ں  کام کرنے والے ادارو

 

د کے نتیجے میںکی رجسٹریشن کے لیے کوئی بھی قانون، پ ا کسی ٹرس

 

آنے والے    وجود میں    ڈی 

 سے جو بھی صورت منطبق ہو؛ کے تحت کی گئی ہو۔   ادارے ؛ان میں

(v) ژانچی، منیجرت

 
 

ژیکٹرز، ٹرسٹیز، صدر، سیکرٹری، ج

 

ام، قومی شناختی کارڈ   زتنظیم کے پروموٹرز، ڈای

 

داروں کے پ اور دیگر عہدی 

ژ کردہ آمدن، ٹیکس سال اور ان
 
ژی ظاہ

 

دارپ اں  ، نیز  ان کی آپس میں اگر رشتہکے پتے نمبر/نیشنل ٹیکس نمبر، آج

ا ہوں گی(؛ اور

 

 ہوں تو وہ بھی واح  طور پر بتاپ

f) ژچ کا

 

ژس پہلے کے مالی سال کے لیے ادارہ کے آمدن ج ژس سے ات  ی   دینے والے ی 

 

 گوشوارہ اور کسی درخواس

 سے آڈٹ شدہ حساپ ات کی تفصیل ۔

 
   

 مستند اکاون
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g)  ،ژیکٹرز، ٹرسٹیز، صدر، سیکرٹری

 

ژانہ دارپروموٹرز ، ڈای

 
 

داروور دیگر، ا، منیجرج ام و پتے اس  ں   تمام عہدی 

 

کے پ

 کے ساتھ کہ ان کا اپٓس میں

 

 عیت کیا ہے۔اگر کوئی رشتہ ہے تو اس کی نو   وضاج

h) ژسو اریخ سے گذشتہ تین مالی ی 

 

 کی پ

 

ادارے کی اپنے اغراض و مقاصد کے حصول کی    میں ں  منظوری کے درخواس

 ایجنسی نے کیپر تجزیہ اور تصدکارکردگی کی تفصیلی رپورٹ جس کا پ اضابطہ طور 

 

ن

 

 س
ی کن
ئ ف

 

ٹ

 یق  ایسی متعلقہ سر

 ہو ]اور جس کی منظوری اور قررر بورڈ آف ریونیو نے کیا ہو۔[

 چیف کمشنر، ریجنل

 

ژ  اس تصریح کے ساتھ کہ کارکردگی کے تجزیے اور توثیق کی درخواس  

 

 

ٹیکس آفس پ ا لارج ٹیکس پ

 ایسی دو

 

  ت
 

ا۔   کا قررر نہیں ں  ایجنسیو یونٹس بھی وصول کرسکتا ہے ج

 

تہوجاپ

ژ یونٹس  

 

 

د اس تصریح کے ساتھ کہ چیف کمشنر، ریجنل ٹیکس آفس پ ا لارج ٹیکس پ ژی 

 

ان کارکردگی کو جانچنے کے لیے  م

 ایجنسیو   لائیں   وہی معیارات کام میں

 

ن

 

 س
ی کن
ئ ف

 

ٹ

ت۔  کے لیے طے کیے ہیں ں  گے جو اس مقصد کے لیے ایف بی ارٓ نے سر

a) (a) ملنے پر چیف کمشنر ، اس ذیلی قا 

 

 (3)عدے اس قاعدے کے تحت رجسٹرین کے لیے درخواس

کی منظوری دے گا،  متعین شرائط و لوازمات کی تکمیل پر اور کسی بھی درکار چھان بین کے بعد ادارے   میں

 بشرط یہ کہ:

a) ژقی و فلاح  کے لیے

 

ژاہمی، پ ا سماجی ی

 

ل کے قیام، تعلیم کی ف
ہ

 

شن ی
ہ 

  قائم کیا گیا ہے؛اگر ادارہ 

b) ژس سے قائم اور متحرک ہے، اور اپنے اندرونی انتظا   یہ پ اکستان میں می ڈھانچے، اساب،ب، کم از کم تین ی 

ارائج کسی بھی متعلقہ   شفافیت اور کارکردگی کے حوالے سے ملک میں

 

ژپ

 

  قانون کے تحت ، کم سے کم معیار پر پورا ای

 ہے؛

c) ژہ عمل صرف پ اکستان کی

 

 ہے؛اوراس کا دای

 

  حد ت

d) کیے جاتے ہیں  

 

اور اکاونٹنگ کے مروجہ    اس کے مالیاتی کھاتے پ اقاعدگی کے ساتھ مرب

ا چاہے، تو ، اور کوئی بھی دلچسپی رکھنے والا شہری اگر ان حساپ ات کا  معیارات کے مطابق ہیں

 

 معانہ  کرپ

 ۔  اس کے تسلی بخش انتظامات موجود ہیں

a) کیا جائے گا۔   سرکاری گزٹ میں اس ادارے کی منظوری کا اعلان 

b)  220قاعدہA (2)  ژسو ژ  کے ں  کے تحت دی جانے والی منظوری آنے والے تمام ی 

 

 موی

 

 ت

 
 

لیے اس وق

 اسے قاعدہ 

 

  ت
 

 کے تحت منسوخ نہ کردپ ا جائے۔ (7)کے ذیلی قاعدے   220Aرہے گی ج

c)  ، ت’اس قاعدے کے لیے

 
   

کے  (f)کی شق  (2)ذیلی قاعدے  کے 211کی تعریف وہی ہوگی جو ‘ مستند اکاون

 لیے اختیار کی گئی ہے۔
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d) دی جائے گی اگر چیف کمشنر کو یقین ہو کہ :   منظوری نہیں   میں ں  ان صورتو 

a)  ؛  کی گئیں   متعین کردہ شرائط و لوازمات مکمل نہیں   میں (2)اور (1)ذیلی قاعدے 

b)  ژاد کے ذاتی مفاد کے حصول کے لیے

 

ا اف ژد پ 

 

اتادارہ کسی ف

 

  رہا ہے پ ا ہور ہاہے پ ا ہوسکتا ہے؛پ اتاستعمال ہوپ

c) ژوغ کے لیے کا

 

ژقے کے خیالات کے ف

 

 م کر رہا ہے پ ا کرسکتا ہے؛پ اتکسی ات  مخصوص سیاسی پ ارٹی پ ا مذہبی ف

d) انتظامی ڈھانچہ، پ ا دیگر کوئی کرسکتا جس کی بنیاد اس کا   کر رہا پ ا نہیں   اپنے طے کردہ مقاصد حاصل نہیں 

 ایجنسی کرے گی؛پ ات وجہ ہے، اور

 

ن

 

 س
ی کن
ئ ف

 

ٹ

 اس کا فیصلہ ات  غیر جانبدار سر

e) د ، ضوابط پ ا قوانین؛ اس میں

 

 ڈی 

 

دم، آرٹیکلز آف ایسوسی ایشن، ٹرس

  

ق    ادارے کے ائٓین،میموری

ئ ط

 

ن

 

می

جو بھی صورت 

 پ ائی جاتی:   ان امور کے لیے  کوئی تصریح نہیں   ہو،کے اغراض و مقاصد میں

a) ت  سے سالانہ آڈٹادارے کے حساپ ات کا ات 

 
   

  مستند اکاون

b)  اثے، اپنے تمام اس کے   کے تحت ادارہ کی تحلیل کی صورت میں 212ا س قاعدے پ ا قاعدے

 

 اپ

بخش ادارے کو ،چیف  کمشنر  ، کسی منظورہ شدہ غیر منفعتں  واجبات کی ادائیگی کےبعد، اگر کوئی ہو

ا؛   لاتے ہوئے تین ماہ میں   کے  او میں

 

 منتقل کرپ

c) قبول اکاونٹنگ معیارات کو اپناتے ہوئے اپنے حسابی کھاتے پ اقاعدگیعمو 
 
ا اور می قاب

 

  کرپ

 

 سے مرب

  سے ان کھاتو

 

 معاینے  کے لیے  کے بغیر کسی رکاوٹ ں  کسی بھی شہری کی جاب

 
 

کے کسی بھی مناس  وق

ا؛

 

 انتظامات کا موجود ہوپ

d) اثے اور تمام منافع صرف ادارہ کےان مقا

 

ژوغادارہ کے پیسے، اپ

 

ا جن کی تصریح  صد کے ف

 

کے لیے استعمال کرپ

 کی گئی ہے؛   میں (i)کی ذیلی شق  (a)کی شق  (2)ذیلی قاعدے 

e) ا  ادارہ کے حساپ ات کسی شیڈول بینک، ڈاکخانے، قومی بچت کے ادارے، نیشنل بینک آف پ اکستان پ 

 رکھنا؛   میں ں  قومیائے گئے کمرشل بینکو

f)  ،دم

  

د ، ضوابط پ ا قوانین؛ اس میںادارے کے ائٓین،میموری

 

 ڈی 

 

ق    آرٹیکلز آف ایسوسی ایشن، ٹرس

ئ ط

 

ن

 

می

جو بھی صورت 

ژمیم پ ا   چیف کمشنر کے  او میں   ہو،کے اغراض و مقاصد میں

 

ا؛اورلائے بغیر کوئی ی

 

  اضافہ نہ کرپ

g)  د ’سالانہ منافع کے پچیس فیصد سے زائد اضافی پ ا بچ رہنے والی رقم کو ، ماسوائے

 
 

کے، استعمال ‘ فنڈرسٹرک

ا۔   میں

 

 نہ لاپ
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 و رٹیز ]قومی بچت اسکیم
ی کئ
س

 کے ساتھ کہ ایسی بچ رہنے والی پ ا اضافی رقم سرکاری 

 

 جو سنٹرل اس وضاج

ا ہے[، 

 

 نیشنل سیونگز پیش کرپ

 
 

ژیکٹرب

 

جس کی منظوری    یونٹس، مجموعی سرمایہ کاری کی ایسی اسکیم میں NITڈای

ان بینکنگ فاننس کمپنی

 

کے تحت کی گئی ہو، میوچل فنڈ، اراضی  2003 )قیام و ضوابط( کے قواعد پ ا رجسٹریشن پ

، جس کی منظوری اور اجازت    میں

 

 ،Real Estate Investment Trust Rulesسرمایہ کاری کے ٹرس

تگی۔   رکھی جائیں   نے دی ہو، پ ا شیڈول بینک میں 2006

: اس قاعدے میں

 

د فنڈ’بیان کردہ    وضاج

 
 

ژ وہ فنڈ ہے جو ادارہ کوسے مر‘رسٹرک
 
 عطیہ کے طور پر دپ ا گیا اد ہ

  سے عائد کسی بھی پ ابندی کی وجہ سے ادارہ کے سرمائے

 

کے طور پر استعمال  لیکن جسے عطیہ دینے والے کی جاب

 کیا جاسکتا۔   نہیں

h)  پر 

 

 گے۔   دن کے اندر فیصلہ کریں 60چیف کمشنر ادارے کی موصولہ درخواس

i) ]دف

 

 ]خ

j) ]دف

 

 ]خ

k) تکو منسوخ کرنے کا اختیار منظوری

a)  220چیف کمشنر قاعدہA(2) منسوخ کرنے کا 

 
 

ا ہے اگر اسے کے تحت دی گئی منظوری کو کسی بھی وق

 

 اختیار رکھ

 یقین ہو کہ:

a) د ، ضوابط پ ا قوانین؛ اس میں

 

 ڈی 

 

دم، آرٹیکلز آف ایسوسی ایشن، ٹرس

  

ق    ادارے کے ائٓین،میموری

ئ ط

 

ن

 

می

جو بھی صورت 

ژمیم پ ا   چیف کمشنر کے  او میں   مقاصد میںہو،کے اغراض و 

 

 اضافہ نہ کرنے کی لائے بغیر کوئی ی

 تصریح موجود نہ ہو؛

b) :ادارہ 

a) ا رہا ہے پ ا ہور ہاہے

 

ژاد کے ذاتی مفاد کے حصول کے لیے استعمال ہوپ

 

ا اف ژد پ 

 

 ادارہ کسی ف

b) ژوغ کے لیے کام کر

 

ژقے کے خیالات کے ف

 

 ہا ہےر کسی ات  مخصوص سیاسی پ ارٹی پ ا مذہبی ف

c) می ڈھانچہ، پ ا دیگر کوئی وجہ ہے، کرسکتا جس کی بنیاد اس کا انتظا   کر رہا پ ا نہیں   اپنے طے کردہ مقاصد حاصل نہیں

ا ہے؛

 

 کرپ

 

 
اب

 

 ایجنسی کا تجزیہ پ

 

ن

 

 س
ی کن
ئ ف

 

ٹ

 جیسا کہ غیر جانبدار سر

d) ژس اپنے سرمائے، ماسوائے د فنڈ’اس ی 

 
 

نہ لانے کی    ل میںپ ا استعمافیصد سے زائد رقم کو الگ رکھنے 25کے ‘  رسٹرک

 معقول وجہ نہ پیش کرسکے؛
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e) ژات پیش کرنے میں

 

ا   اپنے حساپ ات کے لیے سرمایہ کی یہ دستاوی 

 

 کام رہے:پ

a) ژتیب دیے گئے حساپ ات کے گوشوارے ؛

 

 حساپ ات کا آڈٹ اور پ اقاعدہ ی

b) ام اور پتے جنھو

 

ژاد کے پ

 

ژس عطیات، وظائف پ ا چندے کی مد میں ں  ان تمام اف ژار سے    نے اس ی 

 

 
پ انچ ہ

 زائد رقم دی۔

c) ام اور پتے جنھیں

 

ژاد کے پ

 

ژار سے زائد رقم بطور امداد دی   ان تمام اف

 

 
ژس پ انچ ہ  گئی۔ اس ی 

d) ژچ نہ کی جانے والی رقم کی تفصیل اور اس کی وجوہات

 

ژس ج  اس ی 

e) ژس بعد اپنی کارکردگی کی تفصیلی رپورٹ ژ تین ی 
 
اکامی جیسا کہ قاعدہ    انے میںجمع کر ہ

 

کے ذیلی  220Aپ

 متعین ہے؛   میں(vi)کی ذیلی شق   (b)کی شق  (1)قاعدے 

ژس بعد اگر  ژ تین ی 
 
 کے ساتھ کہ ہ

 

 نہ کرائی گئی ستمبر پ ا اس سے قبل یہ تفصیلی کارکردگی رپورٹ جمع 30اس صراج

تدے گا ۔  منسوخی سے متعلق اظہار وجوہ کا نوٹسمنظوری کے   کے تحت انھیں (2)توچیف کمشنر ذیلی قاعدے 

f)  ژ جمع کرانے میں 165سیکشن

 

اکام رہے ، جسے قاعدہ    کے تحت انکم ٹیکس کی کٹوتی کےدستاوی 

 

کو مد رثا رکھتے ہوئے  44پ

 دیکھا جائے گا۔

g)  منسوخ نہیں (1)کے پیرا (7)ذیلی قاعدہ 

 

 ت

 
 

 ادارہ کومجوزہ کی جائے   کے تحت منظوری اس وق

 

  ت
 

 گی ج

ا۔   اقدامات پر اظہار وجوہ کا موقع نہیں

 

 مل جاپ

h)  چیف کمشنر ذ یلی قاعدہ  
 

 ادارہ کے تحت دی جانے والی منظوری  کومنسوخ کرے تو متعلقہ(1)کے پیرا (7)ج

ژی طور پر اس کی اطلاع اور فیصلے کی بنیاد بننے والی وجوہات سے اگٓاہ کیا جائے  گا۔ کو تحری 

i) ]دف

 

 ]خ

j) ]دف

 

 ]خ

k) ]دف

 

 ]خ

l) ]دف

 

 ]خ

m) ]دف

 

 ]خ
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n) شرائط و / شرطبیان کردہ کسی بھی   چیف کمشنر کو یہ اختیار حاصل ہے اس کہ ان قواعد میں

ت   لوازمات کو ، کسی خاص صورت میں/لوازم

 

 گزار ان شرائط و نرم کردے، اگر اسے یہ یقین ہو کہ درخواس

 ۔  لوازمات کو پورا کرنے کا اہل نہیں

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

 1فارم ۔

ت((a)(1)(A)220)دیکھئے قاعدہ 

ژ سیکشن  ژائے منظوری زی   ی 

 

ت2011، انکم ٹیکس ارٓڈیننس  (C)کی شق  (2)کے ذیلی سیکشن   100Cدرخواس

ت

ت

 

تبخدم

 چیف کمشنر ان لینڈ ریونیو

4[“clause (c) of sub section (2) of section 100C of”] theت

a)  100بحوالہ سیکشنC   کی شق  (2)کے ذیلی سیکشن(C)  2011، انکم ٹیکس ارٓڈیننس(XLIX of 2001) ،

 کے ذریعے ،  میں

 

ژ دستخطی ، اس درخواس ام(کی طرف سے ، اس شق ______________، زی 

 

)ادارہ کا پ

 بیان کیے گئے مقاصد کے لیے ، اس ٹیکس کے سال کے لیے جس کا خاتمہ   میں

ا ہے،اس کی منظوری کا خواستگار______________

 

 ۔ں  ہو کو ہوپ
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b) میں 

 

ژاہم کیے     شیڈول میں، اور اس کے ساتھ منسلکہ  درج کردیے گئے ہیں   ضروری کوائف اس درخواس

 

ف

 ۔  گئے ہیں

c) ا انکم ٹیکس قواعد

 

ژات، جن کا جمع کرپ

 

کے ذیلی قاعدے  220Aکے قاعدہ  2002مندرجہ ذیل دستاوی 

 کے ساتھ منسلک ہیں(b)کی شق   (1)

 

 :  کے تحت لازم ہے، اس درخواس

d) ______________ 

e) ______________ 

f) ______________ 

g) ______________  

h) ______________ 

ت

ت______________تدستخط:

ام:

 

ت______________تتپ

ت______________تعہدہ:

 کی صورت میں

 

 پر ادارے کے صدر پ ا جنرل سیکرٹری اور ٹرس

 

ا لازم ہیںٹرسٹی   درخواس

 

ت۔   کے دستخط ہوپ

تشیڈول

تکوائف

ام:ت۔1

 

ت__________________________________________تادارے کا پ

 __________________________________________تادارے کا مکمل پتہت۔2

اریخ:ت۔3

 

ت______________تادارے کے رجسٹریشن کی پ

تاس کے اغراض و مقاصد:ت۔4

a. ______________ 
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b. ______________ 

c. ______________ 

،پ ا (XXI of 1860)1860[، سوسائٹیز رجسٹریشن ایکٹ 1984یشن ]کمپنیز ارٓڈیننس اگر ادارہ کی رجسٹرت۔5

 رژ)رجسٹریشن اینڈ کنٹرول( ارٓڈیننس 
ن لفن
ژی سوشل و

 
 

، پ ااس کے جگہ رضاکارانہ (XLVI of 1961)1961وال

د کے نتیجے  کوئی بھی قانون، پ اکی رجسٹریشن کے لیے ں  کے لیے کام کرنے والے ادارو ں  سماجی فلاحی سرگرمیو

 

 ڈی 

 

    میںکسی ٹرس

اریخ درج کریں   وجود میں

 

ژاہ مہرپ انی رجسٹریشن کا قانون، نمبر اور پ ت:  آنے والے ادارے ؛کی گئی ہے تو ی 

د ، ضوابط پ ا قوانین؛ اس میںت۔6

 

 ڈی 

 

دم، ارٓٹیکلز آف ایسوسی ایشن، ٹرس

  

ق    کیا اپٓ کے ادارے کا ائٓین،میموری

ئ ط

 

ن

 

می

جو بھی صورت 

ژتی ہیں   میں(3)اور   (2)کے ذیلی قواعد  220Aہو، کیا قاعدہ 

 

ژ ، اگر ایسا  بیان کردہ شرائط پر پوری ای
 
 ہے تو بیان کردہ ہ

ت۔  قواعد کی تعداد درج کریں/ں  شقو/شرط کے لیے اپنے ادارے کی متعلقہ دفعات

ا ہےت۔7

 

ژاد کی فلاح کو یقینی بناپ

 

ژاہم کریں پ ا کسی خاص گروہ پ ا طبقے کےلیے کیا ادارہ عام اف

 

ت۔(  مخصوص ہے)مکمل تفصیل ف

اریخ پر کل ارکانت۔8

 

 دینے کی پ

 

تٹرسٹیز کی تعداد۔/درخواس

ا ہے اور اس کا اختتام:______________ ادارے کے حساپ ات کے لیے مالی سال کا اغٓاز:ت۔9

 

 پر ہوپ

ا ہے۔______________

 

تپر ہوپ

  سے حساپ ات کے یہ کھاتے پ اقاعدگی کے ساتھ ت۔10

 

  کیے جاتے ہیںمرادارے کی جاب

 

ژاد کے معاینے    ب

 

اور عام اف

 بغیر کسی رکاوٹ کے موجود رہتے ہیں

 
 

ژ وق
 
ت:  کے لیے ہ

a. ______________ت

b. ______________ت

c. ______________ت

ت______________تدستخط:تتتتتتتت

ام:تتتتتتتت

 

ت______________تپ

ت______________تعہدہ:تتتتتتتت

220Bایجنسی کی منظوری اور قرررت۔ 

 

ن

 

 س
ی کن
ئ ف

 

ٹ

تسر

a)  220اور 211چونکہ قاعدہA تین غیر منفعت بخش ادارو کی گذشتہ   کی تصریحات میں ں  دونو 

ت

ئ ف

 

ٹ

ژے کے لیے، سر

 
 

ژس کی کارکردگی کے ان کے اغراض و مقاصد  کے حصول کے جای  ایجنسی کا وجود ی 

 

ن

 

 س
ی کن
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 ایجنسی کی منظو   لازم ہے، اس لیے پیش آمدہ ذیلی قواعد میں

 

ن

 

س
ی ک
ئ ف

 

ٹ

کا  ں  ری اور قررر کے ضابطوایسی سر

 تعین کیا گیا ہے۔

b)  د پر ایسی کمیٹی شکیل  دے گا جو سرٹیفکیشنچیرمین بورڈآف  ایجنسی کی منظوری اور قررر کی ریونیو، اپنی صوابدی 

 ہوگی۔ چیرمین بورڈ بعد جسے صرف کمیٹی لکھا جائے گا، جو کم از کم  تین ارکان پر مشتمل ں  مجاز ہوگی، ازا

کمیٹی کے تمام ارکان کا  سگے۔ ا   سے کسی ات  کو چیرمین مقرر کریں   آف ریونیو ہی ان ارکان میں

ا دو ارکان، ان میں ژ بنائے عہدہ ہوگا۔  کمیٹی کے ارکان کو دو تہائی، پ  زپ ادہ ہو،    سے جو بھی تعداد میں   قررر ی 

 گا۔ اس کمیٹی کے اجلاس کے انعقاد کے لیے درکار کم از کم تعداد)کورم( تصور کیا جائے

c)  ایجنسی کے منظوری اور قررر کے لے 

 

ن

 

 س
ی کن
ئ ف

 

ٹ

 کمیٹیسر

 

  کے پ اس جمع کرائی جائے گی۔درخواس

d) پر اہلیت کی بنیاد پر فیصلہ دے گی جس کے لیے اکثریتی 

 

 ووٹ کی ضرورت ہوگی۔ کمیٹی کا کمیٹی ایسی درخواس

ژ ووٹو   چیرمین صرف اس صورت میں ژای   وجہ سے فیصلہ نہ کی ں  فیصلہ کن ووٹ دے گا اگر ی 

 ہوپ ائے۔

e) پر غور کرتے ہوئے کمیٹی 

 

 ایجنسی کی منظوری اور قررر کے کے، سر ں   ، من ملہ  دیگر ہلووو درخواس

 

ن

 

 س
ی کن
ئ ف

 

ٹ

 لیےاہلیت کے ان معیارات کو پیش رثا رکھے گی:

a) از، اعتبار اور قد و   ادارے کی گورننگ پ اڈی میں  

 

 شدہ ام

 

 
اب

 

ژاد کاواح  اور پ

 

 جو ادارے اور اس کے کام  موجود اف

 

قام

 ہوکو اعتبار اور احترام دلانے کا پ ات

 

 ؛ ں  ع

b) ادارے کا درجہ فہم، پ الخصوص ادارے کے سینئر منتظمین اور عملے کی سطح پر،فیڈرل بورڈ آف ر  

 

یونیو کی جاب

 سے تجزیہ کے لیے منظور شدہ معیارات کی سمجھ بوجھ؛

c) انی وسائل، اس کی تعداد اور معیار ،جو غیر منفعت بخش ادارو

 

 ورانہ، معروضی اور شفاف کے پیشہ ں  ان

ا ہو؛

 

 تجزیہ کی اہلیت رکھ

d) ژاجات   مالیاتی وسائل جو ادارہ کو سر ا ہیں

 

اکہ وہ ایسے تجزیے  کے لیے درکار اج

 

 پورے کرسکے؛ پ

e) ادارہ جاتی ڈھانچے سے  کے ساتھ کام کرنے کا تجرہ  اور ان کے ں  ادارہ کی غیر منفعت بخش ادارو

 واقفیت؛

f) کے تجزیے کا تجرہ ؛ ں  پ ا سماجی منصوبو ں   اداروغیر منفعت بخش 

g) ا ہے؛

 

 دپ ا جاپ

 

کئ ٹ
ی 
ئ ف

 

ٹ

ا ہے اور سر

 

 وہ نظام جس کے تحت تجزیہ کیا جاپ
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h) کا ایسا نظام جو شفافیت اور معروضیت کو یقینی بنا سکے۔ 

 

 مانیٹرن

i) اکہ

 

ژ، رپورٹ، پ ا اعداد و شمار طلب کرسکتی ہے پ

 

 پیشہ ورانہ،  ادارے کیکمیٹی ادارے سے کوئی بھی دستاوی 

   میں (5)معروضی اور شفاف تجزیے کی  اہلیت کا درجہ معلوم کیا جاسکے جو ذیلی قاعدے 

 کو انٹرویو کے لیے بھی ۔ اس مقصد کے لیے کمیٹی ادارے کے انتظامی عملے اور دیگر عملے  متعین کی گئی ہیں

اکہ ان کے تجربے، سمجھ بوجھ اور پیشہ ورانہ معیارا

 

 کا اندازہ لگا سکے۔ تطلب کرسکتی ہے پ

j) اہم، کسی بھی صورت میں

 

 کیا جاسکتا جو:   ایسے ادارے کی منظوری اور قررر کا فیصلہ نہیں   پ

a) کسی متعلقہ قانون کے تحت رجسٹرڈ نہ ہو؛   پ اکستان میں 

b) کیا    تقسیم نہیں   جو واح  طور پر اس کا تعین نہ کرے کہ حاصل ہونے والا منافع عملے پ ا انتظامیہ میں

ا؛

 

 جاپ

c) ژ انتظام ہو؛اور  کے زی 

 

ژوی طور پر وفاقی، صوپ ائی پ ا مقامی حکوم

 

 
 کلی پ ا ج

d) ا ہو۔‘ متصادم مفادات’کے حوالے سے  ں  وہ غیر منفعت بخش ادارو   میں ں  اپنے دیگر منصوبو

 

 رکھ

: امداد دینے والا ادارہ 

 

ژار پ ائے گا اگر وہ امدا‘ متصادم مفادات’وضاج

 

     والے، پ ا مستقبل میںد وصول کرنےرکھنے والا ادارہ ف

 

وصول کرسک

ژوغ اہلیت 

 

داخل    میں‘ متصادم مفادات’کا ادارہ  (Capacity Building)والے ادارے کا تجزیہ کرے۔ اسی طرح ات  ف

ژبیتی پروگرام کرچکا ہو پ ا مستقبل

 

ژوغ کے لیے جن کے اہلیت کے    میںہوگا اگر وہ کسی ایسے ادارے کا تجزیہ کرے جس کے لیے وہ ی

 

 ف

ا ہو۔ 

 

تمنصوہ  رکھ

e) اریخ سے تین

 

 ملنے کی پ

 

 پر ، درخواس

 

ا ہوگا۔منظوری کے لیے کمیٹی کو موصول ہونے والی درخواس

 

  ماہ کے اندر فیصلہ کرپ

f) ژ پڑے تو وہ ، ایسے فیصلے

 

 گزار کو کمیٹی کے کسی فیصلے کا منفی ای

 

 کے خلاف رکن ان لینڈ ریونیو، فیڈرل اگر درخواس

اریخ سے تیس دن کے اندر اپیل کرسکتا ہےبورڈ 

 

 ۔آف ریونیو سے، فیصلہ ملنے کی پ

g) ایجنسی کے طور پر منظور اور مقرر کرنے کا اعلان سرکاری 

 

ن

 

 س
ی کن
ئ ف

 

ٹ

ائع کیا    گزٹ میں کسی ادارہ کو سر

 

ش

 جائے گا۔

h) ژس کی مدت کے لیے ہوگا، جس کے خا کمیٹی تمے پر ان قواعد کے تحت دی گئی منظوری اور قررر تین ی 

 ایجنسی کام کرنے کے لیے اس کی کارکردگی

 

ن

 

 س
ی کن
ئ ف

 

ٹ

 کا تجزیہ کرے گی۔  کمیٹی یہ ادارہ کی  اہلیت اوربطور سر

ت   تجزیہ تین ماہ کی مدت میں

ی ک
ئ ف

 

ٹ

 ایجنسی کی حیثیت مکمل کرے گی اور اس دوران ادارہ ات  قانونی سر

 

ن

 

 س
ن

 سے کام کرنے کا مجاز ہوگا۔
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i) ت

 فی 
ئ

 

ٹ

 ایجنسی کے ادارہ جاتی ڈھانچے میںات  منظوراور مقرر شدہ سر

 

ن

 

 س
کن

 وہ    

 

ایسی تبدیلی جس کے پ اع

  سے طے کر

 

ا ادارہ کی جاب  ایجنسی کے طور پر کام کرنے کا اہل نہ رہے؛پ 

 

ن

 

 س
ی کن
ئ ف

 

ٹ

 سر

 
 

دہ پیشہ ورانہ، شفافیت، دپ اب

کو  قاعدہ تفتیش اور ایجنسی، پ ا  داری اور معروضیت کے حوالے سے کسی بھی خلاف ورزی کی صورت میں

 منظوری

 
 

ژاہم کرنے کے بعد، کسی بھی وق

 

اور قررر کو منسوخ کرنے کی مجاز  اپنی صفائی پیش کرنے کا مکمل موقع ف

 ہے۔

 

 

تXVIIIپ اب ۔ 

تٹیکس کلیرنس سرٹیفکیٹ

تٹیکس کلیرنس سرٹیفکیٹ  ۔221

a) ات  شخص جو مستقل بنیاد پر پ اکستان چھوڑ رہا ہے وہ کمشنر کو ٹیکس کلیرنس  

 

سرٹیفکیٹ کے لیے درخواس

 دپ ا گیا ہے:   میں (3)کے ذیلی سیکشن  145دے سکتا ہے جس کا حوالہ سیکشن 

a) الادا ٹیکس دے چکا ہو؛پ ات  
 

 جو شخص تمام واج

b) الادا ٹیکس کی ادائیگی کے لیے ایسے انتظا  
 

 جس سے کمشنر ٹیکس کو ٹیکس ں  مات کیے ہوجس شخص نے واج

 کی وصولی کا اطمینان ہو۔

c)  جس کا حوالہ ذیلی قاعدے 

 

 دپ ا گیا ، اس طرح ہوگی:   میں (1)درخواس

 تحت سیکشن 

 

کئ ٹ
ی 
ئ ف

 

ٹ

ژائے سر  ی 

 

ت2001، انکم ٹیکس ارٓڈیننس  145درخواس

ژے   کوئی رقم نہیں   نے پ اکستان میں ں  جنھو   کے لیے نہیں ں  اُن سیاحو

 

پر پ اکستان آئے اور جن کا قیام کسی بھی ٹیکس  کمائی، جو سیاحتی وی 

ژس میں ت۔دن سے زائد نہ تھا 90  ی 

:

 

تبخدم

تکمشنر

تزون  ____________

تشہر ____________
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تمحترم،

جاری کیا جائے۔  کے تحت ٹیکس کلیرنس سرٹیفکیٹ 145، سیکشن 2001کہ مجھے انکم ٹیکس ارٓڈیننس  ں  ملتمس ہو   میں

ت:  میرے کوائف درج ذیل ہیں

ت

ام:ت۔1

 

 دہندہ کا پ

 

تدرخواس

:ت۔2

 

 
تشہرب

تموجودہ پتہ:ت۔3

تاپنے ملک کا پتہ:ت۔4

 کی غرض سے   پ اکستان میںت۔5

 

کمائی گئی تو یہی     تھی، اور کوئی رقم نہیںکاروپ ار، پیشے پ ا ہنر کی نوعیت )اگر پ اکستان آمد محض سیاج

ت(  درج کریں

تکاروپ ار، پیشے پ ا ہنر انجام دپ ا گیا ں  وہ مقام پ ا مقامات جہات۔6

امت۔7

 

ژ کا پ
 
 دہندہ کے اجٓ

 

ام درج کرتتدرخواس

 

ا ادارے کا نمائندہ ہے تو اس کا پ  دہندہ کسی کمپنی پ 

 

تے()اگر درخواس

ام، اگر کوئی ہوت۔8

 

تکا تخمینہ لگاپ ا تھا: ، جس نے گذشتہ مرتبہ ٹیکس ں  اس کمشنر انکم ٹیکس کا پ

اریخ:ت۔9

 

تپ اکستان آمد کی پ

اریخ:ت۔10

 

تپ اکستان چھوڑنے کی امکانی پ

تپ اکستا ن  چھوڑنے کے بعد اگلی منزل:ت۔11

ژی، بحری ، فضائی(ت۔12 تذراع  سفر)ی 

اریخ:تتتمقام:ت۔13

 

تپ

ی ہمراہ ثبوت:ت۔14ٍ

ی گ

 

ن ن

تٹیکس کی ادا

 منسلک ہے 158قاعدہ ت۔15

 
 

تکے تحت ضماب

اریخ:

 

تپ
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ت

تاپٓ کا مخلص

تدستخط

ت

d)  کی شق  (1)ذیلی قاعدہ(b) ژ پ ا کاروپ ا   میں
 
 گزار کے اجٓ

 

 ، جس کے ساتھ درخواس

 

ری شرت  کا مذکور درخواس

امہ ہوگا، اس طرح سے ہوگی:

 

 پ

 
 

 ضماب

ت

ت

ت

ت

ت

 

کئ ٹ
ی 
ئ ف

 

ٹ

  سے ضمانتی سر

 

ژ پ ا کاروپ اری شراکت دار کی جاب
 
 گزار کے اجٓ

 

تدرخواس

ام (ہمارا کارکن    _________________تصدیق کی جاتی ہے کہ ت۔1

 

 گزار کا پ

 

تشراکت دار ہے۔/نمائندہ/)درخواس

ام ( پ اکستان چھوڑ رہا ہے اور اس کی    _________________کہ اس امر کی تصدیق کی جاتی ہے  (i)ت۔2

 

 گزار کا پ

 

 ذمہ )درخواس

  الادا ہیں  __________
 

 ٹیکس کی۔ ابھی   روپے واج

 

تہوا۔    مقدار کا تعین نہیںاس کے ٹیکس کا تخمینہ نہ ہونے کے پ اع

e) الادا ٹیکس اور کل رقم کے گوشوارے کے ہمراہ منسلک ہیں  
 

 ۔  ات  چ   جو واج

f) الادا ٹیکس کے تعین کے بعد جو بھی مقدار ہو ، ہم وہ ادا کر   ہم یہ ذمہ لیتے ہیں  
 

 گے۔ ں  نے کے پ ابند ہوکہ واج

تدستخط:تتتتتپتہ:

تعہدہ:تتتتشراکت دار:

تادارہ کی مہر:

ت۔  غیر متعلقہ اندراج کو لکیر کھینچ کر منسوخ کردیں

ت 145سیکشن ت۔222

 

کئ ٹ
ی 
ئ ف

 

ٹ

تکے تحت ٹیکس کلیرنس سر
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 ، اس فارم پر جاری کیا جائے گا: (3)کے ذیلی سیکشن  145سیکشن 

 

کئ ٹ
ی 
ئ ف

 

ٹ

ت۔کے لیے، ٹیکس کلیرنس سر

ژٹیفکیٹسیکشن، کے تحت ٹیکس کلیئرنس سر

 
  

ت کا کاؤپ  دہندہ پ ا اس کی وساطت سے  سرٹیفکیٹت چ  

 

وصول  درخواس

ژد کے دستخط/  پ ائیں ہاتھ کے انگو

 

انکرنے والے ف

 
 

تٹھے  کا ن

 کے تحت ٹیکس 145ء کی دفعہ 2001انکم ٹیکس آرڈیننس 

تکلیئرنس سرٹیفکیٹ

تت  نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ نمبر شمار

ام۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

تپ

تپتہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

تقومیت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

تکاروپ ار کی نوعیت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔پ ا پیشہ

اریخ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

تپ اکستان میں آمد کی پ

اریخ۔۔۔۔۔۔۔۔

 

تروانگی کی پ

تمنزل۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

تسرٹیفکیٹ کی مدت۔۔۔۔۔۔۔۔

تمختصر دستخط

تت  نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ نمبر شمار۔۔۔۔۔۔۔

تانکم ٹیکس آفس۔۔۔۔۔۔۔۔

ار

 

تیخ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔پ

تصدیق کی جاتی ہے کہ ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔آف 

ی نہیں اور یہ کہ اس نے ا

 

ی لی

 

ٹ

نکم ٹیکس ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ کے ذمہ  کوئی لا

 ء کے تحت  اپنی1979ء پ ا انکم ٹیکس آرڈیننس 2001آرڈیننس 

تپ ا ہے۔ٹیکس کی ذمہ داریوں کا تسلی بخش انتظام کر د

تیہ سرٹیفکیٹ کارآمد ہے

ت

تکمشنر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔تکمشنر

 دہندہ پ ا اس کی وساطت سے  

 

درخواس

ژد کے دستخط

 

/  پ ائیں ہاتھ سرٹیفکیٹ وصول کرنے والے ف

ان

 
 

تکے انگوٹھے  کا ن

 دہندہ پ ا اس کی وساطت سے  

 

درخواس

ژد کے دستخط

 

/  پ ائیں ہاتھ سرٹیفکیٹ وصول کرنے والے ف

ان

 
 

تکے انگوٹھے  کا ن

ت

تفارمٹیکس سے چھوٹ کا ت۔223

 ملنے پر کمشنر قاعدہ  221قاعدہ 

 

 اس فارم پر 145کے تحت درخواس

 

کئ ٹ
ی 
ئ ف

 

ٹ

ت۔جاری کرے گا: کے تحت ٹیکس پر چھوٹ کا سر

ی  کا 145دفعہ 

 

ی

 

ن

 

سی

تکے تحت  ٹیکس سے ا  دہندہ پ ا اس کی وساطت سے  سرٹیفکیٹتکاؤنٹر چ  

 

وصول  درخواس

ژد کے دستخط/  پ ائیں ہاتھ کے انگو

 

انٹھے  کا کرنے والے ف

 
 

تن

سے  کے تحت ٹیکس 145ء کی دفعہ 2001انکم ٹیکس آرڈیننس 

ی  کا سرٹیفکیٹ

 

ی

 

ن

 

سی

تا
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تت  نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ نمبر شمار

ام۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

تپ

تپتہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

تقومیت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

تکی نوعیت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ صنعتپ اکستان میں کاروپ ار، شعبے پ ا 

اریخ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔روانگی کی 

 

تپ

تمنزل۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

اریخ۔۔۔۔۔۔۔۔

 

تپ اکستان واپسی کی ممکنہ پ

 کارآمد ہے

 

تسرٹیفکیٹ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ت

ت

ت  نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ نمبر 

تشمار۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

تکمشنرتکمشنر کے مختصر دستخط۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ژن۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ علاقہ

 

تڈوی 

 دہندہ پ ا 

 

 وصول اس کی وساطت سے  سرٹیفکیٹدرخواس

ژد کے دستخط/  پ ائیں ہاتھ کے انگو

 

انکرنے والے ف

 
 

تٹھے  کا ن

 دہندہ پ ا اس کی وساطت سے  سرٹیفکیٹ

 

وصول  درخواس

ژد کے دستخط/  پ ائیں ہاتھ کے انگو

 

انکرنے والے ف

 
 

تٹھے  کا ن

ت

ژد کے دستخط

 

 دہندہ پ ا اس کی وساطت سے  سرٹیفکیٹ وصول کرنے والے ف

 

اندرخواس

 
 

ت/  پ ائیں ہاتھ کے انگوٹھے  کا ن

i.  میں 

 
 

 دن سے  زائد قیام نہیں کیا، اور 90انھوں نے پ اکستان میں ات  ہی وق

ii.  دن سے زائد قیام نہیں کیا۔ 90انھوں نے کسی بھی مالیاتی سال میں پ اکستان میں 

 

 

 

تXIX پ اب ۔

تمتفرقات

 کمپنیو ۔224

 

  سے تنزلی کٹوتی کے دعوے کے لیے ضوابط ں  لیزن

 

تکی جاب

اثو

 

ژاپ دی 

 

 کمپنی پ ا مضارہ  کمپنی کوزوال ی 

 

 ذیل شرائط مندرجہ کی لیز پر تنزلی کٹوتی  (depreciableassets)ں  کسی بھی لیزن

تگی: ں  پوری کرنی ہو

a) اثو

 

 کمپنی کے کاروپ ار کا بنیادی کام اپ

 

 ہے ں  لیزن

 

 و رٹی اینڈ ایکسچینج کمیشن آف  کی لیزن
ی کئ
س

اور اس کے لیے وہ 

  کام کر رہی ہو؛ اورمندرج شرائط و ضوابط کے تحت   پ اکستان کا لائسنس رکھتی ہو اور اس میں
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b) وہ موٹر کار لیز پر دیں  
 

 پ ا مضارہ  کمپنی یہ بیان حلفی دے کہ ج

 

تو؛اس کی تنزلی کٹوتی کا دعوی  جمع    لیزن

داری کی قیمت ارٓدیننس کے تیسرے شیڈول میںکرانے ژی 

 

     کے لیے، اس کی ج

 

مندرج قیمت ت

 محدود ہو؛

س کی منظور کردہ تنظیمیں 223سیکشن ت۔225

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

ت  کے لیے اکاو

س کی ان تنظیمیں 223سیکشن 

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

تکو منظور اور تسلیم کیا ہے:   کے لیے بورڈ نے اکاو

a)  س

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

تان انگلینڈ اینڈ ویلزدی انسٹی ٹیوٹ آف چارٹرڈ اکاو

The Institute of Chartered Accountants in England andWales; 

b) س ان

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

تسکاٹ لینڈ دی انسٹی ٹیوٹ آف چارٹرڈ اکاو

The Institute of Chartered Accountants inScotland; 

c) ژلینڈ

 

س ان آی

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

تدی انسٹی ٹیوٹ آف چارٹرڈ اکاو

The Institute of Chartered Accountants inIreland; 

d) س اینڈ آڈیٹرز، لندن؛اور

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

تدی سوسائٹی آف انکارپوریٹڈ اکاو

The Society of Incorporated Accountants and Auditors، London;and 

e) ژطانیہ س، ی 

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

د اکاو

  

تدی ایسوسی ایشن آف چارٹرڈ سرٹیفای

  The Association of [Chartered] Certified Accountants، UnitedKingdom. 

ص کنندہ کا قرررت۔226

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

ت

a)  ژ وہ شخص جو سیکشن
 
ا چاہے، اس مقصد کے لیے کمشنر کو 222ہ

 

ص کنندہ مقرر ہوپ

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

 ات  ہی کے تحت 

 کی دو نقول دے گا جس میں

 

ص کنندہ پر کو ذکر ہو جن پر ں  اس بنیاد پ ا بنیادو   درخواس

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

 دہندہ کا قررر 

 

 درخواس

 کیا جاسکے۔

b)  ژد ہے جو: (1)ذیلی قاعدے

 

ص کنندہ کی اہلیت سے مراد ایسا ف

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

 کے تحت 

a) میں 

 

ل اور الیکٹریکل انجینئرن
ی 
ک

 

 ی
مکن

ا  ،پ 

 

ل انجینئرن
ئ ک

 

ی ن
مک

،

 

ڈگری پ ا اس کی مساوی قابلیت    جو سول انجینئرن

ا ہو اور یہ سند ا

 

ا ازٓاد کشمیررکھ کسی بھی قانون کے تحت قائم     میںسے کسی بھی ایسی یونیورسٹی نے دی ہو جو پ اکستان پ 

ژا کا حق حاصل ہو؛ اور اسے کالج پ ا جامعات کی کوئی بھی ایسوسی ایشن سے انضباط پ ا ں  ہو   کی گئیں
 
 سند کے اج

 ہو جو اس ملک کے قانون کے لیپ ا اس کے مساوی اہلیت کے ڈگری کسی ایسی غیر ملکی یونیورسٹی سے 

 تحت قائم ہو اور جسے پ اکستانی یونیورسٹی نے تسلیم کیا ہو۔

b) رژ( کے شعبے میں
چ 
ی ک

 

ی ن
ک

و ٹ عالمی سطح پر تسلیم شدہ اہلیت   عمیر ات )ارٓ

 

 ئ
ن

 

سی

 

ن

 کا حامل ہو جو رائل ا

ژٹش ارٓکیٹیکٹس کی جاری کردہ سند   ت’آف ی 

 

 س

 
 

ژ ہو۔ ‘ایسوسی اب ژای   کے ی 
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c)  تجس نے کامیابی

م

، پ ا 

 

ل انجینئرن
ئ ک

 

ن ی 
مک

ا  ، پ 

 

رژپ ا سول انجینئرن
چ 
ی ک

 

ن ی 
ک

ا اٹٓو موپ ائل سے ارٓ ، پ 

 

ل اور الیکٹریکل انجینئرن
ئ ک

 

ی ن
ک

 میں

 

ت    انجینئرن

 

 ی
کن
 پ ا انجینئر کی نگرانی کسی منظور شدہ ادارے سے ڈپلومہ حاصل کیا ہواور کسی مستند ارٓ

 

کٹ

ژس کام    میں ا ہو۔کرنے کا تجرہ  رپ ا سرکاری و نیم سرکاری ادارے می تین ی 

 

 کھ

d) ا

 

 رکھ

 

کئ ٹ
ی 
ئ ف

 

ٹ

  سے جاری کردہ انشورنس سروئیر سر

 

ژس کا ڈپ ارٹمنٹ آف انشورنس کی جاب  ہو جو پ انچ ی 

 ۔ں  تجرہ  پر محیط ہو

e) کے کسی ایسے ادارے سے جس کا 

 

ا  ان لینڈ ریونیو، کسٹم ڈپ ارٹمنٹ، عدلیہ، پ ا حکوم

 

 کرپ

 

کام محصولات اکھٹ

ژ ں  ہو د سے کم از کم دس ی 

 

 کے ساتھ اور کم از کم گری 

 

ژڈ ہو۔  17س کی ملازم

 

ای

 

 

 سے ؛پ ا عزت رئ

f) اثو

 

ص کے لیے جس کے لیے خصوصی مہارت درکار ہو، اور جو شق  ں  ایسے اپ

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

کے  (e)اور  (d)،(c)،(b)،(a)کی 

 ہو۔ جو اہلیت مناس ت   تو ان کے لیے کمشنر کی رائے میں ں  تحت نہ آتے ہو

g)  ص کنندہ تعیناکی تصریحا (2)ذیلی قاعدہ

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

ژد کو 

 

 کیا جاسکتا جو:   ت نہیںت کے پ اوجود، کسی بھی ایسے ف

a) پ ا نکالا گیا ہو؛ 

 

ژخاس  سے ی 

 

 جسے سرکاری ملازم

b)  ژی الذمہ مفلس  ؛ (un-dischargedinsolvent)غیر ی 

c) وہ دپ انتی کا مرتکب پ اپ ا گیا ہو، اور جس کی بنیاد پربد   جسے کسی بھی قانون کے تحت سزا ہوئی ہو پ ا پیشہ ورانہ امور میں 

ااہل ہو؛   کمشنر کی رائے میں

 

ص کنندہ پ

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

 بطور 

d) ا ہو

 

 ٹیکس دہندگان کے نمائندے کے طور پر ٹیکس افسران کے سامنے پیش ہوپ

e)  ملنے پر کمشنر کسی بھی درکار معلومات کے لیے (1)ذیلی قاعدے 

 

د پ ا  تفتیش کرسکتا ہےکے تحت درخواس ژی 

 

 م

ژات اور معلومات،جو ضروری معلوم ہو

 

 ، طلب کرنے کا مجاز ہے۔ں  دستاوی 

f) ص کنندہ کے قررر کے لیے منا

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

 دہندہ کی اہلیت 

 

س  ہے ، تو کمشنر اس اگر کمشنر مطمئن ہو کہ درخواس

ژی طور پر اگٓاہ  کرے گا۔  گزار کو تحری 

 

 فیصلے سے درخواس

g) کو مسترد کرنے کی صورت 

 

 گز   میں کسی درخواس

 

ار کو اس فیصلے سے وجوہات کے ہمراہ ، ، کمشنر درخواس

ژی طور پر اگٓاہ کرے گا۔  تحری 

h) اور بغیر کوئی وجہ بتا ،

 
 

د پر کسی بھی وق ص کنندہ کا قررر کمشنر اپنی صوابدی 

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

 ئے منسوخ کرنے کا مجاز ہے۔
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ص کنندہ کا اعزازیہ، فیس اور الاؤنست۔227

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

ت

a)  ص کنندہ کو اس کے قررر کی کوئی فیس نہیں 222سیکشن

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

دی جائے گی، بلکہ وہ    کے تحت مقرر 

 اس تناس  سے اعزازیہ کا مستحق ہوگا:

اثے کی مالیت

 

تاعزازیہ کی شرح )روپے(تتتتتتتاپ

اثے کی مالیت دس لاکھ روپے سے کم ہو ں  جہا

 

ت5،000 تتتتاپ

اثے کی مالیت دس لاکھ روپے سےزائد لیکن ں  جہا

 

ت10،000 تتہو پچاس لاکھ سے کم اپ

اثے کی مالیت پچاس لاکھ روپے سےزائد لیکن ات  کروڑسے کم ہو ں  جہا

 

ت20،000 تتاپ

اثے کی مالیت ات  کروڑ سے زائد ہو ں  جہا

 

 30،000تتتتتاپ

b)  ص کنندہ اس فیس اور الاونس کا حقدار   میں (1)ذیلی قاعدے

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

 ہوگا: بیان کردہ اعزازیہ کے علاوہ 

a) ٹریبونل کے سامنے پیش 

 

 ی لٹ
ٹ
ص کے کسی بھی حوالے سے ا

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

اثے کی 

 

 روپے فی دن؛اور 500 ہونے پر اپ

b)  د

 

ژاجات جو کسی بھی گری 

 

 ۔  کے سرکاری ملازم کے لیے منظور شدہ ہیں 17سفر کے اج

اثوت۔228

 

ص ں  اپ

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

تکی 

ص میں 111سیکشن  1

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

 ان امور کو مد رثا رکھا جائے گا:   کے لیے غیر منقولہ جایدااد کی 

a سے اسی  غیر عمیر  شدہ پلاٹ کی صورت میں  

 

 اتھارٹی پ ا حکومتی ادارے کی جاب

 

ٹ

 

 مئ
لن ی
ایسے ہی پلاٹ     علاقے میں، ڈیو

سٹرکٹ ریونیو افسر پ ا صوپ ائی اتھارٹی جو اس حوالے ڈ   کی گئی تو پلاٹ کی اس علاقے میں   کے قیمت نیلام، اور اگر ایسی مالیت طے نہیں

 سے سٹمپ ڈیوٹی عائد کرنے کی مجاز ہے، ان کے طے کردہ مالیت۔

b میںا   جایدااد کی وہ اوسط قیمت جو ریونیو ریکارڈ میں   ، اسی علاقے میں  زرعی زمین کی صورت میں 

 
 

   سی مدت اور وق

 سامنے آئے۔

c  ص اس علاقے میںعمیر  شدہ عمارت کے لیے

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

ژ قیمت  ں  عمارتو   مالیت کی 

 
 

 پر کی جائے گی جس کی کی جای

ت جو بھی زپ ادہ ہو۔سے   ملتی ہے پ ا ریونیو کے ڈسٹرکٹ افسر کے طے کردہ مالیت، ان میں   میں 68تصریح سیکشن 

(a)2 مارکیٹ ویلیو وہ ہی جو  بورڈت 

 

کے تحت کسی مخصوص علاقے پ ا علاقوں  4کی ذیلی دفعہ  68نے دفعہ  غیر منقولہ جایدااد کی درس

تکے لیے متعین کی ہو گی؛
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(b) مارکیٹ ویلیو بورڈ کی طرف سے دفعہ ت 

 

کے  4کی ذیلی دفعہ  68اگر کسی بھی علاقے میں غیر منقولہ جایدااد کی  درس

 نیو( پ ا کسی صوپ ائی پ ا کسی بھی مجاز اتھارٹی کی طرف سے ٹیمپ)ریوتحت متعین نہیں کی گئی تو پھر یہ وہ ویلیو ہو گی جو  ڈسٹرکٹ آفیسر 

تڈیوٹی کی وصولی کی خاطر متعین کی گئی ہو گی، اور

(c) کے دوران  بیچی جانے والی زمینوں زرعی زمین کی صورت میں  یہت 

 
 

کے ریونیو ریکارڈ کی  ویلیو اس علاقے کے لیے کسی مخصوص وق

ژ ہو گی۔ ژای  تصورت میں موجود ریکارڈ کی  اوسط کے ی 

(d)کلازز ت  

 
 

ژوج

 

 کے طریقے میں ریکارڈ کی گئی قیمت ف

 
 

ژوج

 

میں متعین ہونے والی قیمت  (c)اور b)، (a)اگر  کسی بھی جایدااد کی  ف

تسے زائد ہو تو  جو زپ ادہ قیمت ہو گی وہی لاگو ہو گی۔

(e) کسی جایدااد کی نیلامی کی صورت میں ریکارڈ کی گئی قیمت اور   کلازز ت(a) ،(b اور(c)  میں متعین ہونے والی قیمت سے زائد ہو تو  جو

تزپ ادہ قیمت ہو گی وہی لاگو ہو گی۔(

ص اس طرح سے (2)کے لیے اور اس کے ذیلی قاعدے  111سیکشن  2

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

   کی مالیت کی 
 

   کی جائے گی:کے تحت  موٹر کار اور چ

a)  کی مالیت کا تعین اس کی   
 

ژآمد کی گئی موٹر کار پ ا چ ژاجات کی  CIFنئی ی 

 

ویلیو کے ساتھ ساتھ تمام اج

ژ، اکٓٹرائے فیس، اور اس پر لگائی جانے والے

 

ٹیکس  دیگر ڈیوٹیز اور مالیت، کسٹم ڈیوٹی، سیلز ٹیکس، لیوی 

 اس پر کیے گئے؛

 

ژاجات جو اس کی رجسٹریشن ت

 

 بمع کل اج

b) رژ پ ا پ اکستا
می ل
س

   کی مالیت کا تعین جو اس کے بنانے والے، ا
 

دی گئی ہو؛    ن میںات  نئی کار پ ا چ ژی 

 

موجود ڈیلر سے ج

دار نے ادا کی اور اس کے ساتھ ساتھ کسٹم ڈیوٹی، سیلز ٹیکس ژی 

 

ژ، اکٓٹراس قیمت سے ہوگا جو ج

 

ائے ، لیوی 

ژاجات جو اس کی رجسٹر

 

 فیس، اور اس پر لگائی جانے والے دیگر ڈیوٹیز اور ٹیکس بمع کل اج

 

یشن ت

 اس پر کیے گئے؛

c) کی مالیت کا تعین اس قیمت سے ہوگا   
 

ژآمد کی گئی موٹر کار پ ا چ  جو کسٹم حکام نے کسٹم لیوی استعمال شدہ ی 

ژآمدی قیمت طے  کی  تھ ساتھ اس کے نقل و حمل ہو؛ اور اس کے ساعائد کرنے کے  لیے اس کار کی ی 

ژاجات کی مالیت، کسٹم ڈیوٹی، سیلز ٹیکس

 

ژاجات، انشورنس، اور دیگر تمام اج

 

ژ، کے اج

 

، لیوی 

ژاجات جو

 

اس کی  اکٓٹرائے فیس، اور اس پر لگائی جانے والے دیگر ڈیوٹیز اور ٹیکس بمع کل اج

 اس پر کیے گئے؛

 

 رجسٹریشن ت

d)  شق(a) ،(b)،(c)؛شق   میں 

 
 

   کی مالیت اس کے حصول کے وق
 

کی جو بھی (c)،(b)، (a)بیان کردہ موٹر کار پ ا چ

 چھوٹ دی جاسکتی ہے جو کسی صو   متعلق صورت ہو؛ میں

 

ژس دس فیصد ت پ انچ    رت میںفی ی 

ژس سے زپ ادہ مدت کے لیے نہیں  دی جائے گی؛پ ات   ی 
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e) کی مالیت کا تعین جو کسی مقامی ڈیلر   
 

دت اس موٹر کار پ ا چ ژی 

 

کی جو بھی متعلق (c)،(b)، (a)ی گئی ہو؛ شقسے ج

ژس ژس بعد کے عرصے پر فی ی  دنے کے ات  ی  ژی 

 

ژآمد کیے جانے پ ا ڈیلر سے ج دس فیصد  صورت ہو؛ی 

 چھوٹ دی جاسکتی ہے۔

 

 ت

کی (c)،(b)، (a)کیا جائے گا جو شق   مالیت کا تعین اس قیمت سے پچاس فیصد سے کم نہیں   کسی بھی صورت میں 3

د تھی؛ ان میںمتعلقہ ژی 

 

  زپ ادہ ہو۔سے جو بھی    صورت کی مدد سے متعین کی گئی پ ا اس کی قیمت ج

اثو   کے تحت ، کسی غیر منفعت بخش ادارے کو عطیہ میں 61سیکشن  4

 

کی مالیت کا تعین اس طرح    ںدی جانے والے اپ

 سے کیا جائے گا:

a) ژآمد کی گئیں   ان اشیا کی مالیت کا تعین جو پ اکستان میں س قیمت سے کیا جائے گا جو کسٹم ادائیگی ا   ی 

ژ، اکٓٹرائے فیس، اور اس پر لگائی جانے والے

 

  الاد  کی غرض سے متعین کی گئی اور دیگر لیوی 
 

دیگر واج

ژجات جو عطیہ دینے والے نے ادا کیے؛

 

 اج

b) اان میں ں  ان اشیا اور چیزو

 

ی

 

شن
ک
دی گئیں   کی مالیت کا تعین جو پ ا ژی 

 

اس قیمت سے کیا جائے گا جو  ،  ج

ژاجات

 

ژ، اور دیگر اج

 

داری رسید پر درج ہے اور اس کے ساتھ ساتھ اس پر عائد ٹیکس، لیوی  ژی 

 

جو  ج

 عطیہ دینے والے نے ادا کیے؛

c) ژسودگی کی بنیاد پر   استعمال ہوچکی ہیں   جو اس سے قبل پ اکستان میں   وہ اشیا اور چیزیں

 

، اور جس کے لیے ف

  کی اجازت ہو، ان کی مالیت کا تعین کمشنر طے کرے گا؛کمی   قیمت میں

d) موٹر گاڑی کی قیمت کا تعین قاعدے کے مطابق کیا جائے گا؛اور 

e) میں   وہ اشیا اور چیزیں 

 

ان کی مناس     زار میں، ان کی مالیت کا تعین پ ا  ذکر نہیں   جن کا اس فہرس

 قیمت کی بنیاد پر کمشنر طے کرے گا۔

ژاں  شواروکمپیوٹر پرگوت۔229
 
ژات کی جمع اوٓری اور احکامات پ ا نوٹس کا اج

 

ات اور دستاوی 

 

تء، بیاپ

a) ا کو   پ اوجود کسی بھی تصریح کے جو ان قواعد میں ژد جو کسی قسم کا متعین بیان پ اپ ائی جاتی ہو، ٹیکس دہندہ پ 

 

 ئی بھی ف

ژ پ ا گوشوارہ کمپیوٹر کے

 

ام، ذریعے بھی جمع کرا سکتا ہے جو ایسی زپ ان، پروگر ٹیکس گوشوارہ جمع کرانے کا پ ابند ہو، وہ ایسی دستاوی 

محکمہ متعین کرے؛ اور ایسی  کسی  ڈیٹا فارمیٹ اور پیش کش کے طریقے پر مشتمل ہو جو ان لینڈ ریونیو کا

ژ کرے؛جس کے ں  بھی تکنیکی تعینات کے مطابق ہو

 

 ساتھ درج ذیل طریقے پربیان جمع جو یہ محکمہ تجوی 

ژات پ ا گوشوارہ پر دستخط کا گے جو ایسی ں  کراپ ا جائے گا اور اس پر پ اقاعدہ اس شخص کے دستخط ہو

 

 دستاوی 

ژات جمع کرانے کےمحکمہ بھی احکا   مجاز ہے؛ علاوہ ازیں

 

لیے اطلاع کمپیوٹر کے  مات نوٹس اور ایسی دستاوی 
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 کے کارروائی کے لیے درکار ہو

 

، پ ا ایسے عکس سکین کرسکتا ہے جو پ اقاعدہ   ںذریعے دے سکتا ہے جو اپیل پ ا عدال

 ؛ اس طریقے پر:ں  طور پر دستخط شدہ ہو

ت

 

کئ ٹ
ی 
ئ ف

 

ٹ

تسر

ا ہوتتولدتت  میں

 

 کہ منسلکہ ڈسک، ڈسکٹ، ٹیپ، کا ں  اس امر کی تصدیق کرپ

 

رٹرج، سکین شدہ عکس پ ا الیکٹرات

 ہیں   ابلاغ میں

 

ژاہم کیے جانے والے اعداد و شمار اور معلومات میرے  او اور یقین کے مطابق مکمل اور درس

 

ت۔  ف

ا ہو   میں

 

د تصدیق کرپ ژی 

 

قاعدہ تصدیق شدہ ہے اور متعلقہ تعین کار پ ا کہ آمدن کا گوشوارہ جو مندرجہ پ الا ذراع  سے جمع کراپ ا جارہا ہے ں  م

(Assessee)پ اپ ا۔ 

 

تنے اسے درس

:

ل
 
 

تدس

ام:

 

تپ

تعہدہ:

اریخ:

 

تپ

b) ا   پ اوجود کسی بھی تصریح کے جو ان قواعد میں

 

ا پ ائی جاتی ہو،اگر کوئی حکم پ ژا مقصود ہوپ 
 
ا ہو پ ا نوٹس کا اج

 

مہ جاری کرپ

ژ تیار پ ا جاری کرنی ہو، و

 

ص پ ا تعین مالیت درکار ہو، پ ا ارٓڈینس کے تحت کوئی دستاوی 

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

ہ کمپیوٹر پر تیار کی 

ژ پ ا تخمینے پر اس افسر کے

 

ضرورت نہ ہوگی جس کا   دستخط کیجاسکتی ہے؛ اور ایسے کسی بھی حکم، نوٹس، دستاوی 

ژ میں

 

ام اس بیان کردہ دستاوی 

 

 درج ہو۔   پ

تکی قیمت ں  مختلف فارموت۔230

ً اس قیمت پر دستیاب ہو 2002جون  30درج ذیل فارم،  اا

 

 می
قی
تدرج ہے: گے  جو ان کے سامنے ں  کے بعد سے 

ت

تقیمتتفارم

c) تفی فارم پ انچ روپےتکل آمدن کے گوشوارے کا فارم

d) 116 انکم ٹیکس ارٓڈیننس کے سیکشن 

 کا فا

 

ترمکے تحت گوشوارہ دول

تفی فارم پ انچ روپے

 سے منسوب منافع کا تعینت۔231

 
 

ژوج

 

ژامٓدات کی ف تی 
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  کوئی ٹیکس دہندہ پ اکستان میں 1
 

ژآمد کرے تو اس سے ملنے   ج   والے منافع کا تعین اس بنیاد پر کیا جائے گا:بننے والی اشیا کی ی 

a)  ااگر

 

 رکھ

 
 

ژآمدات کے لیے الگ اکاوب ژآمد کنندہ پ اکستان سے کی جانے والی ی   کی مدد ی 

 
 

 ہے تو کمشنر اس اکاوب

 انجام دے گا؛   سے منافع کی شرح کا تعین، انکم ٹیکس ارٓڈیننس کی تصریحات کی روشنی میں

b) سے حاصل ہونے والی کل آمد   میں ں  دیگر صورتو 

 
 

ژوج

 

،  کو مد رثا رکھا جائے گانیکسی کاروپ ار کو اشیا کی ف

ژآمدات سے حاصل ہونے والے منافع کا تعین اس تناس  کی بنیاد پر کیا جائے گا جو  اس کاروپ ار ی 

 کا حصہ ہے؛   میں

 
 

ژوج

 

ژآمدی ف  ی 

 ذیلی قاعدے کے لیے: 2

a) ’ت

 
 

ژوج

 

ژآمدی ف ژآمد کی گئی اشیا کی ‘ ی   قیمت ہے؛ FOBسے مراد ی 

b) :سے مراد ہے 

 
 

ژوج

 

 کل ف

i.  شق(a)؛   میں

 
 

ژوج

 

ژآمدی ف  بیان کردہ تصریح کے تحت کل ی 

ii. ہونے والی مصنوعات کی کارخانے میں   پ اکستان میں 

 
 

ژوج

 

ژآمدات کی ں  قیمت،جہا   ف  غرض سے اشیا تیار کی ی 

 ؛  گئیں

iii. کی گئیں   ان اشیا کی قیمت جو پ اکستان میں   ، گودام میں  میں ں  دیگر صورتو 

 
 

ژوج

 

 ۔  ف

231A206سیکشن   ۔A تکے تحت پیشگی حکم جاری کرنے کے ضوابط

a)  ژد جوانکم ٹیکس ارٓڈیننس

 

کے تحت پیشگی  206Aسیکشن  (XLIX of 2001)2001ات  غیر رہائشی ف

 جمع دیے گئے موننے کے مطابق اس امر   حکم کے حصول کا خواہش مند ہو وہ شیڈول میں

 

 کے لیے درخواس

 کرائے گا۔

b)  پر وہ کمیٹی غور کرے گی جو ان ارکان پر مشتمل (1)ذیلی سیکشن 

 

  ہوگی:کے تحت ملنے والی درخواس

 چیرمینتتتتچیرمین فیڈرل بورڈ آف ریونیو

 رکنتتتتتممبر ان لینڈ ریونیو، ایف بی آر

ژن

 

انی حقوق ڈوی 

 

 رکنتتسینئر جائنٹ سیکرٹری، انصاف و قانون و ان

c)  ،سکتی ہے 

 

 پر لی اور اگر ضرورت محسوکمیٹی متعلقہ کمشنر کی رائے مان

 

ژ قانون کی رائے بھی درخواس
 
س ہو تو کسی ماہ

ژی ابلاغ  ا ارکان کے درمیان تحری  کی مدد  (circulation)جاسکتی ہے، اور اس معاملے پر یہ کمیٹی نشست پ 

 سے اس پر مناس  فیصلے کی مجاز ہے۔
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d)  

 

  سے کسی‘ پیشگی حکم’اس قاعدے کی حد ت

 

 معاملے پر فیصلہ دینا ہے جو  ایسےسے مراد کمیٹی کی جاب

 میں

 

ا ہے، اور درخواس

 

ا دپ ا جاپ   سے انجام دپ ا جاچکا ہے پ 

 

ژد کی جاب

 

مندرج قانون کے    کسی غیر رہائشی ف

 حوالے سے ہو۔

e) لازم ہوگا جس کے لیے 

 

یہ حکم جاری کیا گیا،  پیشگی حکم کمشنر کے لیے صرف اسی معاملے کی حد ت

ژ رہے

 

 موی

 

 ت

 
 

 حالات پ ا اس قانون میںپیشگی حکم اس وق

 

  ت
 

د آتی جس کی بنیا   کوئی تبدیلی نہیں    گا ج

 پر یہ حکم جاری کیا گیا۔

f) گزار، اور ات  نقل اس کمشنر کو ارسال کی جائے 

 

ژہ اختیار  پیشگی حکم کے ات  نقل درخواس

 

گی جس کے دای

 سے یہ معاملہ متعلق ہو۔

g) ژخلاف تمام تصریحات کے جو اس قاعدہ میں ت  پیشگی حکم اس ، ا  ہیں   بیان کی گئیں   ی 

ژ نہیں

 

 کمشنر کے لیے موی

 
 

ژ غور معا   وق   دہی ، پ ا زی 
 

ب ژ

 

امہ ف

 

ملے سے متعلق حقائق کی غلط رہے گا اگر یہ حکم پ

 پیش کش کے ذریعے حاصل کیا گیا ہو۔

h)  پر فیصلے کی مدت 

 

 ہوگی۔   دن متجاوز نہیں 90اس قاعدے کے تحت دی گئی درخواس

231Bواپس لینادت۔ 

 

ترخواس

 جو قاعدہ 

 

 واپس لی جا 231Aوہ درخواس

 
 

امہ جاری ہونے سے قبل، کسی بھی وق

 

تسکتی ہے۔کے تحت دی گئی ہو، پیشگی حکم پ

ت

 

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت
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تشیڈول

ت[(1)]دیکھیے ذیلی قاعدہ 

تکے تحت 206A، سیکشن 2001انکم ٹیکس ارٓڈیننس 

ژائے پیشگی حکم  ی 

 

تدرخواس

:

 

تبخدم

ژ مین،  

 

 

تچ

تبورڈ آف ریونیو،فیڈرل 

تاسلام اپٓ اد۔

تمحترم جناب،

  

 

ژ دستخطی جسے پ اقاعدہ طور پر اس امر کا اختیار دپ ا گیا ہے، من جاب ام( انکم ٹیکس ارٓڈیننس تتتتزی 

 

)غیر رہائشی کا پ

تکے تحت پیشگی حکم کے لیے ملتمس ہے۔ 206A، سیکشن 2001

 ے میںت2
مئ

 

ض

ژاہم کی جارہی ہیں   اس امر کے ضروری تفاصیل نیچے درج اور منسلکہ 

 

ت۔  ف

ا انکم ٹیکس قواعد ت3

 

ژات، جن کا جمع کراپ

 

 کے  کے تحت لازم ہیں 231Aکے قاعدہ  2002مندرجہ ذیل دستاوی 

 

ہمراہ  ، درخواس

 :  منسلک کی جارہی ہیں

(a)ت

(b)ت

(c ) 

(d)ت

(e) 

تاپٓ کا مخلص

تدستخط:

ام:

 

تپ
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تعہدہ:

ت

تضمیمہ

ت[2]دیکھیے شیڈول کا پیرا

a)  ژد

 

ام:غیر رہائشی ف

 

 کا پ

b) :ژد کا مستقل پتہ، ٹیلی فون نمبر اور فیکس نمبر

 

 غیر ہائشی ف

c) ]دف

 

 ]خ

d) ]دف

 

ت]خ

e) :ام

 

 اپنے ملک کا پ

f) :قومی ٹیکس نمبر 

g) ہے جس کے    ان متعلقہ معلومات پر مبنی بیان دپ ا جارہا ہے جو اُس معاملے کے پ ارے میں   ذیل میں

 [  رج کریںد لیے پیشگی حکم درکار ہے ]اگر ضرورت پڑے تو اضافی صفحات پر

h) گزار کے نکتہ رثا پر مشتمل بیان یہ ہے جس پر پیشگی 

 

 حکم درکار ہے]اگر قانون پ ا متعلقہ معاملے پر درخواس

 [:  ضرورت پڑے تو اضافی صفحات پر درج کریں

i) :ا ہے کہ

 

ژار کرپ

 

ژ دستخطی مکمل سنجیدگی کے ساتھ اس کا اف  زی 

a)  دی 

 

 اور مکمل جارہی ہے اس سے متعلقوہ معاملہ جس کے لیے پیشگی حکم کی درخواس

 

 درس

ژاہم کردی گئیں

 

گیا جو انکم ٹیکس ارٓڈیننس    ، اس اس معاملے کا کوئی ہلوو چھپاپ ا نہیں  ہیں   معلومات ف

ا ہو۔ 2001

 

ژ انداز ہوپ

 

 کے اطلاق پر ای

b) میں/یہ کہ درج پ الا معاملہ  

 

 پ ا عدال

 

    معاملات کسی انکم ٹیکس حاکم،اپیل عدال

 

ژ سماع زی 

 ۔  نہیں

تاپٓ کا مخلص

تدستخط:

ام:

 

تپ
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تعہدہ:

تپتہ:   پ اکستان میں

تٹیلیفون نمبر:

تفیکس نمبر:

ت

231Cتانکم ٹیکس تنازعات حل کرنے کا]متبادل[طریقہت۔

a) 134 سیکشن ں  کیا جاسکتا ہے جہا   میں ں  اس قاعدے کا اطلاق ان تمام صورتوA  کے تحت انکم

 ۔  پ ا مخصوص کیے جائیں   جائیں   لائیں ٹیکس معاملات پر تنازعات سامنے

b) سیاق و سباق پ ا نفس مضمون سے متصادم ہو  اس قاعدے میں  
 

 :  ں، ماسوائے اس صورت کہ ج

a) ’گزار 

 

ژاد ہیں‘ درخواس

 

ا اف  پ 

 

ژد پ ا جماع

 

 ؛  کے تحت پیش کریں 134A جو اختلاف کو سیکشن   سے مراد وہ ف

b) ’؛سے مراد، فیڈرل بورڈ آف ریونیو ہے‘ بورڈ 

c) ’ 134کمیٹی سے مراد، سیکشنA  کے تحت قائم کی جانے والی کمیٹی ہے؛ (2)کے ذیلی سیکشن 

d)  ’ٹیکس کے وجوب، انکم سے مراد انکم ٹیکس سے متعلق کوئی بھی ایسا معاملہ ہے جس کا تعلق انکم‘ تنازعہ 

ژمانے پ ا سزا کے معافی پ ا تعین، پ ا کسی بھی مد
 
انکم ٹیکس پ ا کسی  ت کے لیےٹیکس کی واپسی کی قبولیت، ج

کردی    میں (a)کے ذیلی سیکشن  134Aتکنیکی و ضوابط سے متعلق نرمی ہے، جیسا کہ اس کی تصریح سیکشن 

 گئی ہے۔

e)  جو سیکشن 

 

ژاد کی جماع

 

ا اف ژد پ 

 

نے کے تحت اپنے تنازعہ کو متبادل طریقے سے حل کر 134Aکوئی بھی ف

 جمع کر   ، وہ بورڈ کو شیڈول میں ں  کے خواہش مند ہو

 

 گے۔   ائیںدرج موننے کے مطابق ، درخواس

f) کے متن اور اس میں 

 

  سے موصول ہونے والی درخواس

 

بیان کردہ حقائق پر    بورڈ ٹیکس دہندہ کی جاب

 کو تنازعہ کے حل کے لیے کمیٹی کے

 

 پردد کیا غور کے بعد، اور اس اطمینان کے بعد کہ درخواس

ا چاہیے، ات  کمیٹی شکیل  دے گا، جس کے ارکان یہ ہو

 

 :گے ں  جاپ

a) پ ا کوئی ا ،

 
 

ژز یوب  

 

 

، پ ا کمشنر میڈیم ٹیکس پ

 
 

ژز یوب

 

 
ا ور ان لینڈ ریونیو چیف کمشنر لارج ٹیکس پ مے می کا کمشنرپ 

ژد کرے؛

 

ام

 

 افسر جسے بورڈ پ

b) س کے ساتھ رجسٹر

 

ن

 

ی

 

ن

 

ی

 

ٹ

 فیلو، جو انسٹی ٹیوٹ آف چارٹرڈ اکاو

 
   

 چارٹرڈ اکاون

 

ٹ

 

 مئ
ن
ی 

 

ی ن
م

 اینڈ 

 

ڈ ہو، پ ا کاس

، پ ا ہائی کورٹ کا وکیل پ ا انکم ٹیکس وکیل؛

 
 

س کا ایسوسی اب

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

 اکاو
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c) ات  اچھی شہرت رکھنے والا ٹیکس دہندہ؛ 

d) ژمین مقرر کرسکتا ہے۔ بورڈ کمیٹی کے  

 

 

 کسی ات  رکن کو اس کا چ

e) پر کمیٹی اپنے قیام سے تیس دن کے اندر 

 

 فیصلہ دے گی۔ اس قاعدے کے تحت دی جانے والی درخواس

ژمین کی سفارش پر جس  کی تحر  اس تصریح کے ساتھ کہ اس مقررہ مدت میں

 

 
ژی وجوہات جمع کی جائیں، کمیٹی کے چ ، بورڈ   ی 

تور ان  شرائط و محدودات کے ساتھ جو وہ مناس  خیال کرے،اضافہ کرسکتا ہے۔اتنی مدت کا ا

f) پر فیصلے کے لیے ضوا 

 

ژمین اس پ ات کا پ ابند ہوگا کہ وہ درخواس  

 

 

ژتیب دے ، جو من ملہ  دیگر کے، کمیٹی کا چ

 

بط ی

 ہیں

 

 :  ان امور پر مشتمل ہوسک

a) آفس پ ا جو بھی متعلقہ صورت ہو کمیٹی کے اجلاس کا مقام جس کا تعین چیف کمشنر ریجنل ٹیکس 

 کی مشاورت سے کیا جائے گا؛

 
 

ژز یوب  

 

 

 چیف کمشنر لارج ٹیکس پ

b) کا تعین؛ 

 
 

اریخ اور وق

 

  سے کارروائی کے لیے پ

 

 کمیٹی کی جاب

c) ا؛

 

 کمیٹی کی کارروائی کی نگرانی کرپ

d) میل کے ذریعے نوٹس دینا؛ 

 

 پ ا الکٹرات

 

 گزار کو کورئیر، رجسٹرڈ پوس

 

 درخواس

e) داروکمشنر ژات کے لیے طلب اور ان کی ں   پ ا دیگر متعلق عہدی 

 

ژاہمی؛سے متعلقہ دستاوی 

 

  ف

f) گزار پ ا اس کا وکیل، نمائندہ پ ا ٹیکس 

 

 درخواس

 
 

 کے وق

 

ا کہ سماع

 

 مشیر موجود اس پ ات کو یقینی بناپ

 ہو؛

g) ا اور بورڈ کو حتمی رپورٹ کی صو

 

  کرپ

 

ات کو مرب

 

ا؛اورپیش کر   رت میںکمیٹی کی پیش کردہ سفارش

 

 پ

h) ا ہو۔

 

 کوئی بھی ایسا معاملہ جو ان قواعد کے تحت اپٓ

i) ژانہ رائے طلب کرے
 
، ان لینڈ ریونیو کے کسی کمیٹی اس امر کی مجاز ہے کہ کسی معاملے کی تفتیش کرے، ماہ

ات پیش افسر پ ا کسی بھی شخص کو تنازعہ پ ا مشکلات سے متعلق معاملے کے لیے آڈٹ کر

 

نے اور سفارش

 

 
 

 کرے۔کرنے کی ہداب

j) ات کی تیاری کے لیے جو سیکشن    کسی بھی ایسے امر میں

 

متعین کیا    میں (1)کے ذیلی سیکشن  134Aسفارش

د معلومات ، اعداد و شمار، ما ژی 

 

ژانہ گیا ہےکمیٹی معاملے کے تعین کی مجاز ہے ہے اور اس کے بعد م
 
ہ

 ختیار رکھتی ہے۔رائے طلب کرسکتی ہے، اور معاملے سے متعلق آڈٹ پ ا تفتیش کرنے پ ا کرانے کا ا
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k) ذیلی قا ، 

 

 گزار اس قاعدے کے تحت جمع کرائی جانے والی درخواس

 

کے تحت ، کمیٹی  (3)عدے درخواس

 واپس لے سکتا

 
 

  ہے۔کے بورڈ کو حتمی رپورٹ جمع کرانے سے قبل، کسی بھی وق

l) ]دف

 

 ]خ

m) گز 

 

 درخواس

 
 

ات کی ات  ات  نقل ، بیک وق

 

ژمین کمیٹی سفارش  

 

 

ار، بورڈ اور متعلقہ کمشنر کو کمیٹی کا چ

 ارسال کرے گا۔

n) گزار کی التماس پر، کسی بھی 

 

ات کو تبدیلی کے لیے واپس کمیٹی کو ایسے معاملے پربورڈ از خود پ ا درخواس

 

  سفارش

ژات میں

 

اور جس پر  ں  کھتے ہودرج ریکارڈ، حقائق پ ا قانون سے مطابقت نہ ر   بھجوانے کا مجاز ہے جو دستاوی 

 اس سے قبل کمیٹی نے غور نہ کیا ہو۔

o) ات میں

 

ژ   کمیٹی حقائق پ ا قانون سے متعلق اغلاط کی دوری، پ ا سفارش

 

ات بورڈ کومیمی

 

ژتیب سفارش

 

  کے بعد نو ی

 واپس جمع کرائے گی جس کا تعین بورڈ نے کیا ہو۔   اتنی مدت میں

p) ات کی روشنی میں

 

ازعہ معاملے پر غور کرنے کے بعد   بورڈ حتمی سفارش

 
 

 اپنا وہ فیصلہ دے گا جو وہ م

ت

 

ات کے موصول ہونے  کے تیس دن کے اندر[۔جس سے درخواس

 

 گزار، کمیٹی مناس  خیال کرے۔ ]سفارش

ژمین اور متعلقہ کمشنر کو اگٓاہ کیا جائے گا۔  

 

 

 چ

ژارد

 

 کے ساتھ کہ اگر بورڈ اور ٹیکس دہندہ کے مابین ایسی ف

 

ژس کے لیے معاہدے میںاد پ ائی جاتی ہےاس وضاج ژ نہ    جو اس ٹیکس ی 

 

 موی

ژارداد کو نظیر کے طور پر استعمال نہ کیا جاسکے گا، ماسوائے اس صورت کے کہ ایسا معا

 

امل ہو۔   ہدے میںہو۔  ایسی کسی بھی ف

 

تش

q) ژہ اختیار میں

 

 گزار اور اس کمشنر کو جو متعلقہ دای

 

امے کی نقل درخواس

 

ژاہم کی جائیں   دیے گئے حکم پ

 

ا ہو،کو ف

 

گی    اپٓ

اکہ اس معاملے سے متعلق تمام فیصلو

 

جس کا    ، اتنی مدت میں  ،احکامات، اور دی گئی ارٓا میںں  پ

ژمیم کی جاسکے۔

 

 تعین بورڈ کرے گا، ی

r) امے کے وصول ہونے پر کمشنر اس کے نفاذ کو

 

امے میںاس سے ماقبل بیان کیے گئے حکم پ

 

    حکم پ

 یقینی بنائے گا۔   متعین مدت  میں

s) امے میں

 

کالعدم تصور    ، انھیں   جائیںپ ائی   پ اوجود ان تمام تصریحات کے جو ان قواعد پ ا بورڈ کے حکم پ

امہ دھوکہ دہی،پ ا تنازعہ اور مشکلا   کیا جائے گا اگر بعد میں

 

ت سے متعلق حقائق کو یہ پ اپ ا گیا کہ حکم پ

امے کے ذریعے فیصلوذریعے حاصل کیا گیا ۔ اس حکمپیش کرکے پردہ پوشی کے    غلط انداز میں

 

، ں   پ

ژامیم کو منسوخ تصور کیا جائے گا۔   احکامات اور عدالتی ارٓا میں

 

 کی جانے والی تمام ی

ت
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ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

تشیڈول

ت[ (3)] دیکھیے ذیلی قاعدہ 

تکے تحت 134A، سیکشن 2001انکم ٹیکس ارٓڈیننس 

تتنازعات کے]متبادل[حل کے لیے 

 

تدرخواس

:

 

تبخدم

ژمین،  

 

 

تچ
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تفیڈرل بورڈ آف ریونیو،

تاسلام اپٓ اد۔

تمحترم جناب،

ژ دستخطی کو پ اقاعدہ طور پر مجاز ہے کہ ام اور پتہ( انکم ٹیکس ارٓڈیننس تتتزی 

 

 گزار کا پ

 

کے  134A، سیکشن 2001)درخواس

 دے۔

 

تتحت تنازعہ کے حل پ ا مشکل کے حل کے لیے درخواس

 میں   پ ارے میںتنازعہ پ ا دشواری کے ت۔2

 

اور اس کے ساتھ     ہیںبیان کردی گئی   درکار تمام معلومات اس درخواس

ت۔  دی جارہی ہیں   منسلک ضمیمے میں

 کی جاتی ہے کہ انکم ٹیکس قواعد ت۔3

 

 کے تحت ات  کمیٹی شکیل  (4)کے ذیلی قاعدہ  231Cکے قاعدہ  2002اپٓ سے درخواس

تدی جائے۔ 

ژات منسلکتنازعہ کے حل اور ت۔4

 

 کے ہمراہ درج ذیل لازمی درکار دستاوی 

 

ت:  کی جارہی ہیں دشواری کے رفع کے لیے درخواس

a) دفدف 

b) دفدف 

c) دفدف 

تاپٓ کا مخلص

تدستخط:

ام:

 

تپ

تنیشنل  ٹیکس نمبر:

تپتہ:

اریخ:

 

تپ

تضمیمہ

ژمائیں 2]شیڈول کا پیرا 

 

ت[  ملاحظہ ف

a) :ام

 

 گزار کا پ

 

 درخواس

b) :نیشنل ٹیکس نمبر 

c)  گزار کا 

 

 پتہ:درخواس
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d) :فیکس نمبر:تتتٹیلی فون نمبر 

(4A) :تٹیکس کا سال جس سے تنازعہ پ ا دشواری متعلق ہے

e) :ام جس کے ساتھ تنازعہ پیدا ہوا ہے

 

 کمشنر کا پ

f) زعہ پ ا دشواری کا معاملہ کھڑا تنا   یہ وہ حقائق اور متعلقہ قانون پر مشتمل بیان ہے جس کے پ ارے میں

ژارداد درکار

 

 [  لائیں   ہے]اگر ضرورت ہو تو اضافی صفحات استعمال میں ہوا، اور جس کے متعلق ف

g) گزار کے  نکتہ رثا پر مشتمل بیان جو اس کے مطابق ان امور پر حقائق پ ا قانون کے 

 

 اطلاق کی درخواس

 [  لائیں   ممکنہ صورت ہے]اگر ضرورت ہو تو اضافی صفحات استعمال میں

h) ہ ادا کرنے کو تیار ہےانکم ٹیکس کی وہ حد، اگر کوئی ہو، جو ٹیکس دہند 

i) :ا ہے کہ

 

ژار کرپ

 

 کے ساتھ یہ اف

 
 

ژ دستخطی مکمل متاب  زی 

a) ژ کیے گئے
 
 حقائق ظاہ

 

، اور ایسا   ہیں تنازعہ پ ا دشواری سے متعلق معاملے کے حل کے لیے مکمل اور درس

ژ انداز 2001رکھا گیا جو انکم ٹیکس ارٓڈیننس    کوئی ہلوو پ ا مواد مخفی نہیں

 

 ہو؛ کے نفاذ پر ای

b) ٹرتتمعاملات /یہ کہ یہی معاملہ 

 

 ی لٹ
ٹ
، عدلیہ پ ا انکم ٹیکس ا

 

 والی عدال

 
 

ام )اپیل س

 

یبونل کا پ

 ہے   ( میں  لکھیں

 

ژ سماع  ،   ہیں/زی 

 

 والی عدال

 
 

، اپیل س

 

 ٹریبونل، ہائی ا؛ پ ا ؛ کسی بھی عدال

 

 ی لٹ
ٹ
نکم ٹیکس ا

 نہیں   کورٹ پ ا پردیم کورٹ آف پ اکستان میں

 

ژ سماع  ۔  زی 

تاپٓ کا مخلص

تدستخط:

ام:

 

تپ

تعہدہ:

اریخ:

 

تپ

231D59سیکشن ت۔AA کے لیے ضوابط 

 

ن

 

 س
شن
ی ک

 

ٹ

تکے تحت گروپ 

a) دری کمپنی ہو ا

 

ی ڈ
 س
سن
فیصد 100ور وہ اس قاعدے کے اطلاق کے لیے ات  کمپنی کے لیے لازم ہے کہ وہ 

 کمپنی’دوسری کمپنی جسے 

 

 تمام سرمائے کے حصص کی کہا جائے گا، کی ملکیت ہو، جو اس کے’ ہولڈن
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کی تصریحات پوری کرنے کے  (XLVII of 1984)1984مالک ہو، ماسوائے ان کے جو کمپنی ارٓڈیننس 

ژاد کے پ اس ہو

 

ژد اف

 

ام

 

 ۔ں  لیے پ

b)  دری کمپنی جس کی

 

شڈ
سن 
ژ وہ 
 
 کمپنی اور اس کے ہ

 

 فیصد ملکیت رکھتی ہو اور جو ان تمام شرایط پر100ات  ہولڈن

ژے جو 

 

ہہ ماہی ؛ الگ سے اس امر کے لیے ٹیکس کے  بیان کی گئی ہیں   میں 59AAپوری ای
س
 سال کی اولین 

ت   ،جس میں   میں

 

ٹ

ژار دیتے ہوئے گروپ 

 

تاس گروپ کو ات  مالی اکائی ف

ی 

 تنسیخ انتخاب 
 
اقاب

 

 کے پ

 

ن

 

 س
شن
ک

 دے   کے لیے، شیڈول میں

 

 گی۔ دیے گئے فارم کے مطابق متعلقہ کمشنر کو درخواس

c) کمپنی کی صورت میں 

 

 پر ہولڈن

 

دری کمپنی کی صورت اس کے چیف ایگزیکٹو افسر   درخواس

 

شڈ
سن 
، اور 

اندہی کی جائے گی  اس کمشنر   گے جس میں ں  اس کے چیف ایگزیکٹو افسر کے دستخط ہو   میں

 
 

کی ن

ژہ اختیار میں

 

 یہ کمپنی آتی ہے اور اس کے ساتھ ساتھ نیشنل ٹیکس   جس کے دای

 
 

 نمبر اور کارپورب

ژاہم کیا جائے گا۔

 

 رجسٹریشن نمبر ف

d) دری کمپنی کو سیکورٹی اینڈ ایکسچینج کمیشن

 

شڈ
سن 
ژ 
 
 کمپنی اور اس کی ہ

 

 آف پ اکستان کا جارہ کردہ یہ ہولڈن

 پیش

 

کئ ٹ
ی 
ئ ف

 

ٹ

ا ہوگا کہ کمپنی ، سر

 

  سے وقتاً فوقًتا جاری ہونے والے  SECP کرپ

 

ڈ آف کو’کی جاب

 گورننس

 
 

 کی پ ابندی کر رہی ہے۔‘ کارپورب

e) سے داخل  

 

 کمپنی کی جاب

 

 کا انتخاب کرنے کے بعد ہولڈن

 

ن

 

 س
شن
ی ک

 

ٹ

 کیے جانے والا ٹیکس گروپ 

 کی ادائیگی اور اضافی رقم کی ٹیکس   تیار کیا جائے گا جس میں   گوشوارہ ات  مالی اکائی کی صورت میں

در   واپسی سے متعلق تمام امور اس طرح طے کیے جائیں

 

شڈ
سن 
 کمپنی کا کاروپ اتگے گوپ ا 

 

ر ی کمپنی کا کاروپ ار ہولڈن

ژسو  کے انتخاب سے قبل کے ی 

 

ن

 

 س
شن
ی ک

 

ٹ

اہم اس مقصد کے لیے، گروپ 

 

دری کمپنی  ں  ہے۔ پ

 

شڈ
سن 
کے لیے، 

ات بشمول غیر جاذب تخفیف

 

ژ  (unabsorbed depreciation) مالیت کے نقصاپ

 

پر کوئی ای

ژ ات  کمپنی کے اڈٓٹ شدہ حساپ ات جمع کرانے   نہیں
 
 گے۔ ں  ہو پڑے گا۔ گوشوارہ کے ہمراہ ہ

f)  59سیکشنAA  کا انتخاب کرنے کے بعد (2)کے ذیلی سیکشن 

 

ن

 

 س
شن
ی ک

 

ٹ

دری کمپنی، کے تحت گروپ 

 

شڈ
سن 
 ،

ا ہو، اپنے آمدن   اس کمشنر کے پ اس جو متعلقہ علاقے میں

 

ژہ اختیار رکھ

 

کے گوشوارے کے ہمراہ  دای

 اطلاع اور مستقبل میں

 

 کے انتخاب کی درخواس

 

ن

 

 س
شن
ی ک

 

ٹ

حساپ ات کے تصفیے کے لیے اس    گروپ 

 کے ساتھ جمع کرائیں

 

دری کمپنی اس کمشنر کو     نہیںگے کہ ان کی آمدن پر الگ سے ٹیکس لاگو   وضاج

 

شڈ
سن 
ا۔ 

 

ہوپ

ت

 

ٹ

 کے انتخاب کی اطلاع دیںبھی اپنے گروپ 

 

ن

 

 س
شن
ی ک

ژہ اختیار میںگے، ہو   

 

 کمپنی جس کے دای

 

 ۔اتٓی ہے   لڈن

g) ژہ اختیار میں ات  مالی اکائی کا انتخاب کرنے سے پہلے کے عرصے کے لیے ، اس کمشنر کو جس

 

   کے دای

دری کمپنی اتٓی ہے، ٹیکس معاملات پر کارروائی کا حق حاصل ہے۔

 

شڈ
سن 
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h) شاا نکالا گیا، اور گروپ کہ کسی   اس صورت میں 
دری کمپنی سے ن ن

 

شڈ
سن 

 کے قواعد اس پر لاگو نہیں 

 

ن

 

 س
شن
ی ک

 

ٹ

   

ژ

 

ژس کے لیے کوئی ای  پر ٹھکانے لگانے والے ی 

 

ن

 

 س
شن
ی ک

 

ٹ

 ۔پڑے گا   نہیں ہوتے، تو گروپ 

i) کمپنیو 

 

 کی تصریح جو ہولڈن

 

 ں  کے لیے ہے، مناس  اضافو   ںاس ارٓڈیننس کی تمام شرائط، بشمول ودہولڈن

دری کمپنی پر بھی لاگو ہو

 

شڈ
سن 
ژس گر ں  کے ساتھ،   کے تحت انھیںگی جس ی 

 

ن

 

 س
شن
ی ک

 

ٹ

 اکائی تصور ات  مالی   وپ 

 گوشوارہ جمع کرائے گی جیسا کہ ارٓڈیننس کی

 

ژ کمپنی الگ سے ود ہولڈن
 
متعلقہ تصریحات کا  کیا جائے۔  ہ

 تقاضا ہے۔

j) صرف ان مقامی کمپنیو 

 

 کی سہول

 

ن

 

 س
شن
ی ک

 

ٹ

 XLVII of)1984ہے جو کمپنیز ارٓڈیننس  کے لیے ں  گروپ 

 ۔  ائٓی ہیں   کے تحت وجود میں (1984

k)  59سیکشنAA دینے والی کمپنیو 

 

 کے لیے درخواس

 

ن

 

 س
شن
ی ک

 

ٹ

کے لیے لازم ہے کہ ان کی آمدن کے    ںکے تحت گروپ 

  کرنے کا سال ات  جیسا ہو۔

 

 حساپ ات مرب

l) کو انفرادی مفادات سے معاملات  ں   جڑی ہوئی کمپنیوکے پ اہمی معاملات اور دیگر ں  گروپ کے اندر کمپنیو

 کیا جائے گا۔ کی حفاظت کی بنیاد پر طے

ت

 

 

 

 

 

 

ت

ت

ت

ت
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ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

تشیڈول

ت[(2)کا ذیلی قاعدہ  231D]دیکھیے قاعدہ 

تکے تحت 59AA، سیکشن  2001انکم ٹیکس ارٓڈیننس 

ت

 

 کے لیے درخواس

 

ن

 

 س
شن
ی ک

 

ٹ

تاظہار/گروپ 

:

 

تبخدم

تکمشنر

ت

تمحترم جناب،

دری تتتتتجو کہ چیف ایگزیکٹو تتولدتت  میں

 

شڈ
سن 
 پ ا 

 

)ہولڈن

اطے، اس کمپنی کی

 

ام، نیشنل ٹیکس نمبر، پتہ(اس حوالے سے پ اضابطہ مجاز ہونے کے پ

 

  سے انکم ٹیکس کمپنی کا پ

 

 جاب

 کے لیے، گروپ سے جڑئ ہوئیں 59AA، سیکشن  2001ارٓڈیننس 

 

ن

 

 س
شن
ی ک

 

ٹ

 جمع کرا رہا ہوکے لیے، درخو ں  ان کمپنیو   کے تحت گروپ 

 

ت:ں  اس

امتشمار

 

ژی تکمپنی کا پ

 

پتہ )مرک

ت/دفتر

 

 
ت(ط  و تابب

 نیشنل ٹیکس

تنمبر

کمپنی کی تانکارپوریشن نمبر

 پ ا 

 

)ہولڈن

 

نوع

دری(

 

شڈ
سن 

ت

ام جس

 

 کمشنرکا پ

ژہ اختیار میں

 

   کے دای

ت

 

شت/یہ ہولڈن
سن 

دری 

 

ڈ

تکمپنی واقع ہے
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

ت

ژات ت۔2

 

ت:  منسلک ہیںدرج ذیل دستاوی 

m) دینے والی کمپنیو 

 

 کے لیے درخواس

 

ن

 

 س
شن
ی ک

 

ٹ

 کی نقل؛کا انکا ں  گروپ 

 

کئ ٹ
ی 
ئ ف

 

ٹ

 رپوریشن سر

n) کی  

 

کئ ٹ
ی 
ئ ف

 

ٹ

 نقل )جیسا کہ اس شیڈول کے سیکورٹی اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پ اکستان کا جارہ کردہ سر

  سے جاری ہونے والے  SECPطے کیا گیا ہے( کہ کمپنی ،    ضمیمہ میں

 

 کوڈ آف کارپو’کی جاب

 
 

رب

 ۔   مرتکب نہیںسے کسی قاعدے کی خلاف ورزی کی   کی پ ابندی کر رہی ہے، اور ان میں‘ گورننس

تاس پ ات کی تصدیق کی جاتی ہے کہ:ت۔3

o) تنسیخ انتخاب کے لیے بطور ات  مالیا 
 
اقاب

 

 کے پ

 

ن

 

 س
شن
ی ک

 

ٹ

 تی اکائی تصور کیے جانے کے لیےکمپنی گروپ 

 دے رہی ہے؛

 

 درخواس

p) امل کمپنیا   گروپ میں

 

ائٓی    کے تحت وجود میں (XLVII of 1984)1984، کمپنیز ارٓڈیننس  ں  ش

 ۔  ہیں

q) گورننس’ ں  کمپنیا 

 
 

  سے وقتاً فوقًتا جاری ہو۔ SECPجو،    کی پ ابند ہیں‘ کوڈ آف کارپورب

 

 کی جاب

 میںت۔4

 

د یہ تصدیق کی جاتی ہے کہ اس درخواس ژی 

 

ژاہم کی گئی معلومات، میرے  او اور یقین کے   م

 

 مطابق انکم ٹیکس ف

 ہیں 59AAکے سیکشن  2001ارٓدیننس 

 

ت۔  کی تصریحات کے مطابق مکمل اور درس

ت

تاپٓ کا مخلص

ت

تدستخط:

ام:

 

تپ

ژڈ شناختی کارڈ نمبر:

 

تقومی کمپیوٹرای 

تعہدہ:
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اریخ:

 

تپ

ت

 

 

 

 

 

ت

ت

ت

2(231E( ۔

 

 
 

 بی کے تحت متعین کردہ  کسی1کی ذیلی دفعہ  210کمشنر کی طرف سے  آرڈیننس کی دفعہ ( یہ قاعدہ    1۔ سپیشل آڈٹ پ

ژ میں اس آرڈیننس کی دفعہ 

 

ر
 ش
کن

 کے تمام 

 

 
 

تکے تحت لاگو ہو گا۔ 177بھی سپیشل آڈٹ پ

ژ  متعین کر سکتا ہے، ان میں مندرجہ ذیل میں سے دو پ ا2)

 
 

  

اس سے زائد   ( بورڈ ضرورت کے مطابق جتنے چاہے سپیشل آڈٹ ی

امل ہوں گے؛

 

تممبرز ش

a) ان لینڈ ریونیو کا ات  پ ا زائد افسر؛ 

b)  س آرڈیننس

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

ژم جس کی تعریف  چارٹرڈ اکاؤ

 

س کی ات  ف

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

  X)1961چارٹرڈ اکاؤ

 

 
 ( کے مطابق ہو؛1961پ اب

c) ت

 

ی

 

ن

 

ن

 اینڈ مینجمنٹ اکاؤ

 

ژم جس کی تعریف کاس

 

س کی ات  ف

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

 اینڈ مینجمنٹ اکاؤ

 

س ایکٹ کاس

 

ن

1966(XIV  

 

 
( کے 1966پ اب

 مطابق ہو ؛ پ ات

d) ژد۔

 

 بورڈ کی طرف سے متعین کیا گیا کوئی اور ف

ژم کو  اشتہار کے ذریعے دعوت دے گا، ان3)

 

 کی ف

 
   

 اینڈ مینجمنٹ اکاؤن

 

 پ ا کاس

 
   

ژ کیس کی  (بورڈ چارٹرڈ اکاؤن
 
کی اہلیت اور معاوضے کا تعین ہ

تدوں پر ہو گا۔بنیاد پر ہو گا، پ ا یہ بورڈ کی طرف سے متعین کردہ بنیا

 آڈٹ کرے گا، بشمول  مندرجہ ذیل کے انکم ٹیکس معاملات کے فارینزک آڈٹ کے4)

 

 
 

ت:(سپیشل آڈٹ پ

a) ا ژد، پ 

 

 کوئی ف
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b) ژاد کے طبقات

 

 اف

ت( کےتحت  کیس کی بنیاد پر آڈٹ کی وسعت کا تعین کرے گا۔4(کمشنر ذیلی قاعدہ   )5)

 کا ات  چیئرپرسن ہو گا جو کہ ا6)

 

 
 

تن لینڈ ریونیو کا آفیسر ہو گا۔(سپیشل آڈٹ پ

امل ہو7)

 

ا ذمہ دار ہو گا، اس میں دیگر کے علاوہ مندرجہ ذیل ش

 

 کے طریقہ کار کو طے کرپ

 

 
 

تں گے:۔(چیئرپرسن سپیشل آڈٹ پ

a) کے بیٹھنے کی جگہ کے پ ارے میں فیصلہ 

 

 
 

اکمشنر سے مشاورت کے بعد  سپیشل آڈٹ پ

 

  کرپ

b) کا تعین کر 

 
 

اریخ اور وق

 

اآڈٹ کے لیے پ

 

 پ

c) ات

 

 آڈٹ کی کارروائی کی نگرانی کرپ

d) ژ جاری کر

 
 

ا  ای میل کے ذریعے نوئ  پ 

 

اتجس ٹیکس گزار کا آڈٹ کیا جا رہا ہو اسے  کوریئر، رجسٹرڈ پوس

 

 پ

e) ژات، معلو

 

ژاد سے  ریکارڈ، دستاوی 

 

مات کا حصول، جس ٹیکس گزار کا آڈٹ کیا جا رہا ہو ااس سے اور اس سے متعلقہ دیگر اف

 اور

f)  کے موقع 

 

ا۔پر ٹیکس گزار کی ذاتی حیثیت میں، وکیل پ ا نمائندے کے ذریعے حاضری کو یقینیسماع

 

  بناپ

ژ کی رائے لے سکتا ہے۔8)
 
ژی کر سکتا ہے پ ا ماہ

 

 کو اگر ضرورت پڑے تو وہ انکوای

 

 
 

ت(سپیشل آڈٹ پ

 گئے  176اور  175کے تحت  آڈٹ کے لیے دفعہ  11کی ذیلی دفعہ  177(آرڈیننس کی دفعہ 9)

 

اختیارات ان لینڈ ریونیو کا میں دی 

تافسر پ ا افسران استعمال کریں گے۔

 کے کسی ممبر کی غیر حاضری پر، ماسوائے  چیئرپرسن کے، آڈٹ کی کارروائی کو بے وقعت نہیں سمجھا10)

 

 
 

ت جائے گا۔( پ

اکہ  آرڈیننس11)

 

اور ذیلی  6کی ذیلی دفعہ  177 کی دفعہ (چیئرپرسن آڈٹ کے نتائج کو  جمع کرے گا اور  ان پر تمام ممبران کے دستخط لے گا پ

د موزوں اقدامات کیے جا سکیں۔ 14دفعہ  ژی 

 

تکےتحت م

 کے ممبران میں اختلاف رائے پ اپ ا جائے تو  اکثریتی ممبران کی آڈٹ فائنڈنگز12)

 

 
 

 کو تسلیم کیا (اگرسپیشل آڈٹ پ

د کارروائی کرے گا 11جائے گا اور چیئرپرسن ذیلی قاعدہ    ژی 

 

ا تو ۔ اگر اکثریتی ممبران میں  چیئرپرکے تحت  م

 

امل نہیں ہوپ

 

سن ش

 کی  اختلاف رائے کی رپورٹ کمشنر کو ارسال کرے گا اور پھر کمشنر  یہ فیصلہ

 

 
 

 کرے گا کہ آپ ا نیا سپیشل آڈٹ پھر  سپیشل آڈٹ پ

 بناپ ا جائے پ ا  اس رپورٹ کو  ان لینڈ ریونیو کے کسی اور افسر پ ا افسران کو بھیجا 

 

 
 

 کے آڈٹ نتائج پ ا جاپ

 

 
 

ئے۔ نئے سپیشل آڈٹ پ

 کی رپورٹ پر کسی اور ان لینڈ ریونیو افسر پ ا افسران کی رائے کے مطابق ذیلی قاعدہ   

 

 
 

د کارروائی کی جائے گی۔ 11پرانے پ ژی 

 

تکے تحت م

ژات،  12(ذیلی قاعدہ   13)

 

 اور  سابقہ سپیشل آڈٹ منٹس سٹیٹاکے تحت آڈٹ کی کارروائی میں  ٹیکس گزار کا ریکارڈ، دستاوی 

ات

 

ا ش

 

 کی طرف سے اختلاف رائے اور آڈٹ کے دوران  ٹیکس گزار کو اپنا موقف بیان کرنے کا موقع دپ ا جاپ

 

 
 

تمل ہے(پ
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1(231F(یہ قاعدہ   انکم ٹیکس آرڈیننس 1۔ آڈٹ کا انتخاب اور عمل۔ )ء )2001XLIX  

 

 
کے تحت  C 214( کی  دفعہ2001پ اب

ژ کے ا

 

ر
 ش
کن

تنتخاب کے لیے لاگو ہو گا۔آڈٹ کے لیے  

ژ کے انتخا2)

 

ر
 ش
کن

ب کے لیے مندرجہ ذیل مراحل اختیار کیے ( کمپیوٹر بیلٹ  کے ذریعے  کسی بھی متعین کردہ ٹیکس سال کے لیے آڈٹ 

تجائیں گے:

a) تمام گوشواروں)ای فائل پ ا مینویل فائلنگ( کو بنیادی ڈیٹا کے طور پر استعمال کیا جائے گا؛ 

b)  ژ کے پ ارے میںبورڈ آڈٹ سلیکشن سے

 

ر
 ش
کن

ژاد کے گروپوں کے 

 

ا اف ژاد پ 

 

ی  اف

 

ی

 

ن

 

سی
م

    
 

ژ سال  مشتہر کرے گا، یہ اشتہار  ایف بی آر کے وب
 
ہ

ژائے معلومات پر  بیلٹ پ ا چناؤ کے عمل سے قبل دپ ا جائے گا؛  ی 

 

 پورب

c) گ کے لیے استعمال ہونے والے ڈیٹا سے

 

ی

 

 ی لن
ٹ

 کی  جائے گی اور انھیں  

 
 

ژ کی شناج

 

ر
 ش
کن

ی  

 

ی

 

ن

 

سی
م

 ل دپ ا جائے گا؛ نکا

d) پ اقی ماندہ ڈیٹا کو  کمپیوٹر بیلٹ کے ذریعےآڈٹ سلیکشن کے لیے استعمال کیا جائے گا؛ 

e) ژ کو پہلے سے طے شدہ تناس  کے مطابق منتخب کیا جائے گا، اس کے

 

ر
 ش
کن

ژ سال کے لیے آڈٹ 
 
 پ ارے میں ایف بی آر ہ

ژ سال مشتہر کیا جائے 
 
گ کے عمل سےپہلے ہ

 

ی

 

 ی لن
ٹ

 پر 

 

  پورب
 

 ؛گاکے وب

f) بنائی جائے گی اور انھیں  ایف 

 

ژ کی فہرس

 

ر
 ش
کن

ژاں کیا  کمپیوٹر بیلٹ کے فوری بعد منتخب ہونے والے 

 

 پر آوی 

 

  پورب
 

بی آر کے وب

 جائے گا؛

g) ژز کے نیشنل ٹیکس نمبر

 

گ کے اس سارے نظام کی بنیادفائ

 

ی

 

 ی لن
ٹ

 / قومی شناختی کارڈ نمبر  پر ہو گی؛آڈٹ سلیکشن کے لیے 

h)  ژ کے نیشنل ٹیکس نمبر اور قومی شناختی کارڈ نمبرآڈٹ کے لیے منتخب

 

ر
 ش
کن

اور  RTOs متعلقہ علاقوں کے ہونے والے 

LTUsکو بتائے جائیں گے؛ 

i) ژاد کے گروپوں کے لیے   استعمال ہونے

 

ا اف ژاد پ 

 

ژ کے چناؤ کے لیے اف

 

ر
 ش
کن

ژک بنیادوں پر 

 

 
ژز، جہاں ضروری  پیرام

 

 
والے رسک پیرام

 اس طرح سے ہوں گے؛ہوا،  بورڈ متعین کرے گا، یہ 

A. ژز کا تعین

 

 
گ کے لیے استعمال ہونے والے رسک پیرام

 

ی

 

 ی لن
ٹ

ژاد کے گروپوں کے لیے 

 

ا اف ژاد پ 

 

  بورڈ کرے گا؛اف

B. ژز کی بنیاد مندرجہ ذیل پر ہو سکتی ہے؛

 

 
 آڈٹ سلیکشن کے پیرام

I. اس سال کا مالیاتی تناس  اور سابقہ سالوں کا مالیاتی تناس ت 

II.  صنعتی، شعبہ جاتی اور قومی تناس تمالیاتی تناس  اور 

III. صنعتی موازنے پ ا موننے 

IV. د کا حجم؛ پ ات

 

ڈ

 

 فی
ن
ات اور ر

 

 کسی مخصوص حد سے متجاوز نقصاپ

V. اریخ، اور

 

 مطابقت کی پ

j) گ پروسیس ایوان ہائے  صنعت و تجارت و ٹیکس

 

ی

 

 ی لن
ٹ

ژ میں کمپیوٹر 

 

رژی 
ی گ

 

ی ن
ک

 پ ار ایسوسی ایشنز کے آڈٹ کی غرض سے دونوں 

  ہو گا۔نمائندوں کی موجودگی میں
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د پروسیس کے تحت متعلقہ کمشنر3) ژی 

 

ژ پر م

 

ر
 ش
کن

 ان لینڈ ریونیو ٹیکس گزار کو آگاہ (بورڈ کی طرف سے آڈٹ کے مقصد کے لیے چنے گئے 

ژاہم کی جائیں گی:

 

تکرے گا کہ  اس کے کیس کو  آڈٹ کے لیے چنا گیا ہے، اسے مندرجہ ذیل تفصیلات ف

a) کس دفعہ کے تحت چناؤ عمل میں آپ ات 

b) سال کے لیے کیس آڈٹ کے لیے چنا گیا ہے کس ٹیکس 

c) ژک

 

 
 چناؤ کا طریقہ کیا تھا ، رینڈم پ ا پیرام

d) ٹیکس گزار سے کیا تقاضے کیے جا رہے ہیں، مثال کے طور پر 

i. ژاہمی

 

ژ کردہ بکس کی ف

 

 اکاؤنٹس کی تجوی 

ii. ژات وغیرہ

 

 معاون معلومات اور دستاوی 

iii. رسائی پ ا کمپیو 

 

ژڈ ڈیٹا ت

 
 

ژڈ ڈیٹا، کمپیوٹرای

 
 

ژڈ ڈیٹا کی تصدکمپیوٹرای

 
 

ژاہمی۔ٹرای

 

 یق شدہ ہارڈ کایز  کی ف

اندہی ہو تو اس (اکاؤنٹس بکس، ڈیٹا پ ا معلومات کا اس قاعدہ   کے تحت معائنہ مکمل ہونے کے بعد اگر بے ضابطگیو4)

 
 

ں کی ن

 طلب کی جائے گی، آڈٹ رپورٹ کی صورت میں

 

 گزار سے  ٹیکسپ ارے میں ٹیکس گزار کو آگاہ کیا جائے گا اور اس سے وضاج

 لی جائے گی۔

 

تان نکات پر وضاج

 قبول نہ ہوں تو اسے  انکم ٹیکس آرڈیننس5)
 
ن قاب

 
ن

 

چی

  ٹیکس گزار کی وضا
 

کے تحت آگاہ کیا جائے گا، اس  122(9ء کی دفعہ )2001(ج

ژمیم کی بنیاد کے پ ارے میں بتاپ ا جائے گا، اسی طر

 

ژمیم اور اس کی منطق پ ا اس ی

 

ژے میں ہونے والی ی

 
 

ژے کے نظام میں جای

 
 

ح جای

ژمیم ضروری ہو تو اسے  اس آرڈیننس کی دفعہ 

 

اہم اس سے قبل  ٹیکس گز 122میں کوئی ی

 

 کا کے تحت پ اس کیا جائے گا، پ

 
 

ار کو  س

تمناس  موقع دپ ا جائے گا(۔

ایکسچینج میں ک ۔کمپنی کی طرف سے کمپنی کے حصص داروں کو  جاری ہونے والے ایسے بونس حصص کی مالیت جو سٹا231G)۔1

تپیش نہیں کیے گئے۔

ک ایکسچینج میں پیش کمپنی کی طرف سے کمپنی کے حصص داروں کو  جاری ہونے والے ایسے بونس حصص کی مالیت، جو سٹا (1)

ژت  ویلیو میں سے جو ز 6کی ذیلی دفعہ  N 236نہیں کیے گئے، اس آرڈیننس کی دفعہ ژار کے تحت ان کی فیس ویلیو ، پ ا ی 

 

پ ادہ ہو گی وہی ف

تپ ائے گی۔

ژت  اپ ویلیو مندرجہ ذیل طریقے سے متعین کی جائے گی:۔ (2)  بونس شیئرز کی  ی 

a) )ژاء کے بعد
 
ژی دن ، اس مدکمپنی کی مجموعی ایکویٹی تقسیم عام شیئرز کی مجموعی تعداد)بونس شیئرز کے اج

 

ت کے آج

ژیکٹرز کی طرف سے سٹیٹاکے مطابق جس کے لیے مالیاتی 

 

ژاء کے لیے منٹس بورڈ آف ڈای
 
 بونس شیئرز کے اج

ژ کے مجمو

 

 عے سے سے ہو گا؛ اورتیار اور منظور کی جا رہی ہیں۔ کمپنی کی ایکویٹی کا تعین   عام شیئرز پر ادا شدہ سرمائے اور ذخای

b)  س  کلاز(a) ژ" کا مطلب وہی ہو گا جو اس آرڈیننس کے کی دفعہکے مقصد کے لیے اصطلا

 

( 3کی ذیلی دفعہ ) A 5ح "ذخای

 کے تحت بیان کیا گیا ہے۔



235 
 

231H)کی شق 2آرڈیننس کے دوسرے شیڈول کے حصہ  تB 18 الے کمپنیوں کی ذیلی شق اے کے تحت شرعی طریقوں پر کاروپ ار کرنے و

کے تحت شرعی طریقوں  Aکی ذیلی شق  B 18کی شق 2کے حصہ   کے کم کردہ ٹیکس کی شرح۔ آرڈیننس کے دوسرے شیڈول

سٹاک ایکسچینج میں  کاروپ ارکرنے والی    پر کاروپ ار کرنے والے کمپنیوں کےلیے  کم کردہ ٹیکس کی شرح سے فائدہ اٹھانے کے لیے

تکمپنی کے تعین کا طریقہ کار اس طرح سے ہو گا:۔

i. ا چاہیے، یعنی اس

 

مواد کی پیداوار اور پرویسنگ  میں  سور، شراب ، حرام اشیاء ، پورنو گرافی  کے کمپنی کا کاروپ ار حلال ہوپ

ژخلاف کوئی کاروپ اری سرگرمی نہیں ہونی چاہیے۔ امل نہیں ہونی چاہیے، پ ا شریعت کے ی 

 

 ش

ii. اہم کمپنی لائسنس پ افتہ

 

گ رپ اء سے پ اک ہونی چاہیے، پ

 

سی

 

ن
 پر فنا

 

 

 

ت حاصل   مالیاتی اداروں سے  مالیاکمپنی کی بیلنس س

 کر سکتی ہے۔

iii.  ایسے    فیصد شریعت کے مطابق ہونی چاہیے، اس لیے، کمپنی کے لیے 100کمپنی کی طرف سے کی گئی تمام سرمایہ کاری

 قبول نہیں  جس سے سود پ ا اس طرح کی
 
 حرام کسی غیر شرعی طریقہ کار سے  مالیات پ ا سکیورٹیز کا حصول قاب

 آمدن ہوتی ہو۔

iv.  ژی فلوٹ کر سکتی ہو( 30کمپنی ادھار حصص کے

 

 فیصد کی بنیاد پر ف

ی تت۔232

 

ی

 

ن

 

سی

تتنسیخ اور ا

a) ژ تھے، انھیں

 

ژا سے قبل موی
 
ا ہے، جس کا عنوان منسوخ کیا   درج ذیل قواعد، جو ان موجودہ قواعد کے اج

 

 جاپ

 تھا: 1982انکم ٹیکس قواعد 

(2A)ا  190قواعد    میں 1982 ٹیکس قواعد پ ائے جانے والی کسی بھی تصریح کے پ اوجود، انکم   میں (1)ذیلی قاعدے ت

 

، 201، 198پ

201D،201F ،202(c) ،202D،202E،202F  تگے؛اور   کے پہلے دن سے منسوخ ہوجائیں2003جولائی

(2B)جو حصہ  ں  کوئی بھی کارراوئی بشمول کارروائیاتIX  پ اب(A ،B،C،D،EاورFکے تحت شروع کی گئیں )   تحت پ ا اس کے 

ائی، سے قبل لی گئی؛ ایسی کاررو 2002کے تحت یکم جولائی  1982کوئی بھی فیصلہ ہوا پ ا اس کا آغاز ہوا، پ ا کوئی بھی اجازت انکم ٹیکس قواعد 

 انکم ٹیکس قواعد  1982اعمال اور اجازت کی تکمیل انکم ٹیکس قواعد 

 

   کا اطلاق نہیں 2002کے تحت ہوگی ،اور اس حد ت

تہوگا۔

ت:۔2016 قواعدان لینڈ ریونیو ریوارڈ ت(2

تنوٹیفکیشن

S.R.O.398(I)/2016 ء)2001۔ انکم ٹیکس آرڈیننسXLIX  

 

 
ء کی 1990، سیلز ٹیکس ایکٹ 237کی دفعہ  (2001پ اب

ژ ایکٹ 50دفعہ 

 
 

رڈ کے تحت حاصل اختیارات کو استعمال کرتے ہوئے فیڈرل بو 40ء کی دفعہ 2005، فیڈرل ایکسای

ا ہے، قواعدآف ریونیو مندرجہ ذیل 

 

تبناتے ہوئے خوشی محسوس کرپ
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تمختصر عنوان اور نفاذ۔ت۔ 1

 ء کہا جا سکتا ہے۔2016 قواعدکو  ان لینڈ ریونیو  ریوارڈ  قواعدان  (1

 ہو گا۔ (2

 
 

 ان کا اطلاق بیک وق

(193سے صفحہ نمبر  185ء صفحہ نمبر 2002انکم ٹیکس قاعدہ  ز

 

ن

 

 س
شلن

 

ن

گ ٹرا

 

سی
م
ت) 

ت۔فنڈز کی ریگولیشن:۔11

 ریونیو ویلفیئر فنڈز کے میں کچھ مذکور ہو،  سنٹرل ان لینڈ ریونیو ویلفیئر فنڈ بورڈ علاقائی ان لینڈ قواعدبلالحاظ اس امر کے کہ ان  (1

ژاجات کی نگرانی کرے گا اور انھیں ریگولیٹ کرے گا، نیز وہ متعدد مدات کے تحت  فنڈز پر پ ابند

 

پ اں  لگا سکتا ہے اور فنڈز کو اج

 روک سکتا ہے۔

ژ (2
 
ژی اور علاقائی فنڈز کا ہ

 

 اینڈمرک

 

س پ ا کاس

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

ژم کا  سال آڈٹ ہو گا، اس آڈٹ کے لیے  چارٹرڈ اکاؤ

 

س  کی ف

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

 مینجمنٹ اکاؤ

 تعین سنٹرل ان لینڈ ریونیو ویلفیئر فنڈ بورڈ کرے گا۔

بنیاد  پر فیصلے  یتی ووٹوں کیکے تحت سنٹرل ان لینڈ ریونیو ویلفیئر فنڈ بورڈ پ ا علاقائی ان لینڈ ریونیو ویلفیئر فنڈ بورڈز اکثر قواعدان  (3

تکریں گے، شرط یہ ہے کہ اختلافی ووٹوں کو ریکارڈ کیا جائے گا۔

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت
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ت

ت

ت

ت

تپہلے شیڈول کا حصہ اول

 پ اکستان

 

تحکوم

تان لینڈ ریونیو ڈیپارٹمنٹ

ت________________از دفتر:

ت

ژائے بیرون ملک ادا کردہ ٹیکس پر چھوٹ  ی 

 

تدرخواس

 جمع کرائی بیرون ملک اداشدہ ٹیکس پر چھوٹ کے

 

ژی متن میںجائے گی۔ لیے قواعد کے تحت اس فارم پر درخواس

 

بھی یہ    ]]انگری 

ژجمہ کیا جا   عبارت دو مرتبہ مختلف الفاظ میں

 

 ہے اس لیے اگلے پیراگراف کا بھی ی

 

ترہا ہے[[دھرائی گ

ژد جو   ادا کردہ ٹیکس پر پ اکستان میں   دوسرے ملک میں

 

: ات  ف

 

 کے لیے درخواس

 
 

   ن میںپ اکستا   کسی ٹیکس ادائیگی سال میں رعاب

  الادا ٹیکس میں   رہا ہو، اور پ اکستان میں
 

 اس   وج

 

تفارم پر دی جائے گی: چھوٹ کا خواہش مند ہو، تو اس کے لیے درخواس

ت

تکے تحت 103کے سیکشن  2001انکم ٹیکس ارٓڈیننس 

ت

 

تت  طرفہ چھوٹ کے لیے درخواس

:

 

تبخدم

تکمشنر

ت

ا ہوتتتعلق:تت  میں

 

ژار کرپ

 

ا   کہ میں ں  اس امر کا اف کی رپ استی تت دیگر ذرائع سے نے اپنی آمدن پر ٹیکس کٹوتی پ 

تتھی، اور جو اس سرزمین پر موجود ذراع  سے کمائی ہوئی کل رقم جس کی مالیت ت،جس کی مالیتں  ادا کرچکا ہو   حدود میں
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ژس جس کا اختتام ت ا ہے، کے لیے تتتھی پر، ٹیکس ی 

 

  تتنی ٹیکس ادا کی گئی۔ اسی رقم پر پ اکستاپر ہوپ
 

روپے واج

تالادا ہے۔

ا ہو   میںت۔2

 

ژار کرپ

 

د اف ژی 

 

  الادا ٹیکس کی مد میں مقیم رہا، اور اس بنیاد پر   پ اکستان میں   میں   کہ اس عرصے میں ں  م
 

ژے واج
 
یہ    دوہ

 تخمینہ ہے۔   آمدن پ اکستان میں
 
تقاب

ت

  الادا ٹیکس کی مد میں   پ اکستان میں   میں   اس عرصے میں
 

ژے واج
 
 تخمینہ    یہ آمدن پ اکستان میں   مقیم رہا، اور اس بنیاد پر دوہ

 
قاب

تہے۔

ت

دا میںت۔3

 

ھ ڈ

ل

 کے ذریعے ، انکم ٹیکس ارٓڈیننس    

 

روپے ٹیکس چھوٹ تتکے تحت  103سیکشن  2001اس درخواس

ژس جس کا اختتاں  کا ملتمس ہو ژائے ٹیکس ی  ا ہے، تم ۔ تمام ذرائع سے میری وہ تمام آمدن جس پر ارٓڈیننس کا اطلاق  ی 

 

روپے ہے، تپرہوپ

 کے ساتھ ں  کرچکا ہو   پہلے ہی اپنے آمدن کے گوشوارہ میں   جس کا اظہار میں

 

تپہلے ہی جمع کراپ ا جاچکا ہے۔/ لف ہےجو اس درخواس

ت

تدستخط:

ت

ام:

 

تپ

تپتہ:

ت

اریخ:

 

تنیشنل ٹیکس نمبر:تتتتپ

 

ت

ت

ت
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ت

ت

ت

 

 

 

تپہلے شیڈول کا حصہ دوم

ت

 پ اکستان

 

تحکوم

تان لینڈ ریونیو ڈیپارٹمنٹ

ت________________از دفتر:

تکے تحت نوٹس کا متن 122، سیکشن  2001انکم ٹیکس ارٓڈیننس 

ت([68])دیکھیے قاعدہ 

ت

تقومی شناختی کارڈ نمبر:/نیشنل ٹیکس نمبر

ت

ام:

 

تپ

تپتہ:

ژس:ٹیکس  تی 

اریخ:

 

تپ

تمحترم جناب،
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ژ گاہ کہ میں
 
ا ہو   ہ

 

ا  120کہ تخمینے سے متعلق حکم جو سیکشن  ں  اس امر کو ضروری خیال کرپ ژمیمی  121کے تحت پ 

 

کے تحت جاری ہوا، پ ا ی

ژمیم اور   کے تحت جاری ہوا؛ ان میں (3)122تخمینہ 

 

د ی ژی 

 

 ہے اور اس میں/م

 

 
ژت   پ ا اضافے کی حاج

 

د آمدن کے تخمینے پ ا ی ژی 

 

   میمی تخمینے میںم

ژمیم کی سیکشن 

 

د ی ژی 

 

ژائے 122م  تعین کی ضرورت ہے۔ جیساتتکے تحت ٹیکس سال ی 

 

 کہ کے لیے ٹیکس کے درس

ژا   میری رائے میں

 

ت۔  ت پر لاگو ہوتی ہیںارٓڈیننس کی متعلقہ شرایط جو انکم ٹیکس گوشوارے، حساپ ات پ ا اس سے متعلق دستاوی 

ا ہے کہ سیکشن   محولہ پ الا صورت میںت۔2

 

ژمیمی تخمینہ جاری کیا جا 122، یہ لازم اپٓ

 

ئے پ ا کے تحت اس ٹیکس سال کے لیے ی

ژمیمی تخمینے میں

 

ژمیم کی جائے، جس کے لیے حساپ ات اور ریکارڈ کا معائنہ لازم ہے۔ اس لیے میں   ی

 

د ی ژی 

 

آپ سے اس امر کا طلب    م

 پر میرے دفتر میںکہ اپٓ نیچے درج  ں  گار ہو

 
 

اریخ اور وق

 

ژات   پ

 

 حساپ ات جس کو بنیاد بنا کر اپٓ نے انکم/، مندرجہ ذیل دستاوی 

ژتیب دپ ا، میرے سامنے پیش کریں

 

ص کی جاسکے اور لاگو کیا  پ ا پیش کرنے کا اہتمام کریں   ٹیکس گوشوارہ ی

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

 ٹیکس کی 

 

اکہ درس

 

 ؛ پ

تجاسکے۔

ژاہ مہرپ انی یہ ملحوظ رکھیںت۔3  پر حا   ی 

 
 

اریخ وق

 

ژد نمائندہ طے شدہ پ

 

ام

 

ضر ہونے، پ ا متعلقہ کہ اگر اپٓ پ ا اپٓ کا پ اقاعدہ طور پر پ

ژات پیش کرنے میں/حساپ ات

 

اکام رہے، تو ت  طرفہ کارراوئی عمل میں   دستاوی 

 

ٹیکس کی ت  طرفہ    ، جس میںلائی جائے گی   پ

د سزائیں ژی 

 

ص کے علاوہ ایسے م

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

تاجازت ہو۔   جس کی متعلقہ قانون میں   بھی دی جاسکتی ہیں   

ت

ام :

 

تپ

تدستخط: 

تکوڈ نمبر:

تکمشنر 

ت
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ت

ت

ت

 

 

تسوم .پہلے شیڈول کا حصہ

ت

 پ اکستان

 

تحکوم

تان لینڈ ریونیو ڈیپارٹمنٹ

ت________________از دفتر:

تکے تحت نوٹس کا متن [(1)138]، سیکشن  2001انکم ٹیکس ارٓڈیننس 

ت

تنیشنل ٹیکس نمبر:

تکمشنر:

اریخ:

 

تپ

ژائے:  تی 

تادارہ:

ت
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تمحترم جناب،

  الادا ہے   روپے کی رقم اپٓ پر ٹیکس کی مد میںتتصورت کہ یہ امر پ ایہ ثبوت کو پہنچ چکا ہے کہ    ہ  ایں
 

، جس کی تفصیل واج

ا ہے کہ اپٓ یہ رقم   شیڈول میں

 

احال بقاپ ا ہے، اپٓ کو اس امر کا پ ابند کیا جاپ

 

 ادا تتدی جارہی ہے، اور پ

 

  کردیںت

اکامی کی صورت میں   ، جس میں  کو پیش کریںتت   ، اور اس کا ثبوت میرے دفتر میں

 

قم کی پ افت کے لیے ر   پ

ا زپ ادہ صو   لائی جانے والی کارروائی شروع کی جائے گی جس کی درج ذیل میں   عمل میں ت:  ہوسکتی ہیں   رتیںسے کوئی ات  پ 

a) تمنقولہ پ ا غیر منقولہ جایدااد کا انضبا

 
 

ژوج

 

 ط اور ف

b) اثو

 

 ہ کا قررر؛کا انتظام سنبھالنے کے لیے  وصول کنند ں  اپٓ کے منقولہ پ ا غیر منقولہ اپ

c) ہوسکتی   اپٓ کی گرفتارری اور سول جیل میں 

 

 جس کی مدت چھ ماہ ت

 

  ہے۔حراس

د اس  138، سیکشن  2001لاتے ہوئے جن کا انکم ٹیکس ارٓڈیننس    ، اپنے ان اختیارات کو کام میں   میں ژی 

 

ا ہے،اپٓ کو م

 

مجھے مجاز بناپ

ا ہو

 

ژ ں  پ ات کا پ ابند بناپ

 

اثے کی ف

 

ژی اجازت کے بغیر آپ اپنے کسی بھی اپ ژا پ ا کسی بھی کہ میری تحری 
 
ے، منافع اندوزی، اج

ک
 
سی

 

ن

 ،

 
 

وج

ترہے۔   اس سے متعلق معاملات کے مجاز نہیں   صورت میں

ت

تکمشنر 

تزون:تترینج:

ت

تشیڈول

تمیزان تسرچارج تٹیکساضافی  ژمانہ
 
تج تانکم ٹیکس

د اینڈ 

  

ڈیمای

 کلیکشن

 کا رجسٹر

تنمبر

کے /تخمینے کا

تسیریل نمبر سال

8 7 6 5 4 3 2 1 

ت

ت
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ت

ت

ت

 

 

تچہارم ۔پہلے شیڈول کا حصہ

 پ اکستان

 

تحکوم

تان لینڈ ریونیو ڈیپارٹمنٹ

ت________________از دفتر:

ت

تکے تحت ٹیکس کی وصولی کے نوٹس کا متن 69کے ساتھ قاعدہ  140، سیکشن 2002انکم ٹیکس ارٓڈیننس قواعد 

ت

تادارہ:/محترمبنام ،

تمحترم جناب،

ا ہے کہ جنا

 

ژا کا مجاز ہے،اور اس امر پر یقین کے  لیے کافی وجوہات رکھ
 
ژ دستخطی اس  نوٹس کے اج ژ گاہ کہ زی 

 
ٹیکس تتب ہ

ادہندہ

 

ژائے  /پ ت:  روپے ہیںتٹیکس دہندہ ی 
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a)  الادا ہیںاپٓ کے عوض اس ٹیکس  
 

ژض، واج

 

  الادا ہونے والے     میںپ ا مستقبل   دہندہ کے پیسے، رقم، ف
 

واج

 ؛  ہیں

b) ادہندہ

 

 ٹیکس دہندہ کی ایما پر اپٓ نے رقم روک رکھی ہے؛/اس ٹیکس پ

c) ام والے ٹیکس دہندہ کی

 

ژد کے ایما پر وہ رقم روک رکھی ہے جو مندرجہ پ الا پ

 

 ہے؛ اپٓ نے کسی اور ف

d) امہ ہے  کہ اپٓ رقم اسے پ ا ٹیکساپٓ کے پ اس کسی او

 

  سے یہ اختیار پ

 

ژد کی جاب

 

 ۔   دہندہ کا ادا کریںر ف

ژگاہ کہ 
 
تتتاورہ

 
 

  سے بقاپ ا ہے، اور چونکہ ٹیکس دہندہ نے یہ رقم وق

 

ژد کی جاب

 

کی، اس    پر ادا نہیں روپے مالیت کا ٹیکس اس ف

ژ  148لیے سیکشن  ا ہے کہ زی 

 

ژسیلات پ ا چ   دستخطی کو یہ رقم پے ارٓڈر، ڈیماکی تصریحات کے تحت اپٓ پر لازم اپٓ

 

د ڈرافٹ، بینک ی

  

ی

ژانے میں

 
 

 سرکاری ج

 
 

ژاہ مہرپ انی یہ بھی  جمع کرائیں   کے ذریعے بمد انکم ٹیکس اکاوب تکہ:    ملحوظ رکھیں۔  ی 

a) سے اس نوٹس کی تعمیل  

 

ادہندہ کی غیر موجودگی پ ا اس کی جاب

 

 جمع کراپ ا جائے    میںکوئی بھی ٹیکس جو پ

  سے مجاز تصور کیا جائے گا: سیکشن 

 

 ۔(6)140گا، اسے ٹیکس دہندہ کی جاب

b) اکامی پرمذکورہ رقم اپٓ سے وصول کی جائے گی، اور ٹیکس وصو   اس کی تعمیل میں

 

لی سے متعلق تمام پ

گو کے تمام تصریحات ٹیکس وصولی کی غرض سے آ پ پر لا 163اور  160،161،162سیکشن بشمول 

 گی۔ ں  ہو

c) ادہندگی کی صورت میں

 

 کارروائی کا کے تحت اضافی ٹیکس بھی عائد کیا جائے گا اور قانونی 205، سیکشن   پ

 بھی اغٓاز کیا جائے گا۔

ژ  ٹیکس کی وصولی کی جائے، اور اس   چونکہ قانون اس امر کی اجازت دیتا ہے کہ اس صورت میںت۔3
 
کے تحت ہونے والی ہ

  سے

 

 کو کی جانے والی ادائیگی تصور کیا جائے۔ادائیگی کو ٹیکس دہندہ کی جاب

 

ت حکوم

د ژی 

 

اکیدم

 

ژو   : اس نوٹس میں پ

 

 
  الادا رقم ج

 
ا  i) 1متعین رقم کو واج

 

آنے والی رقم سے ادا    موجود پ ا مستقبل میں   ( کی کسی بھی مد میںiv  پ

تکیا جاسکتا ہے ۔

تیہ حکم میرے دستخط اور مہر کے ساتھ جاری ہوا

تکمشنر

ت

 کمشنر

 (زون۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔)
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 (شہر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔)

 

ت

 

 جناب بخدم

 

ژار۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔  سکنہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔    میں

 

ات اف

 

 -:ں  ہو کرپ

 

a)ء2001کہ انکم ٹیکس آرڈیننس ت [XLIVت

 

 
دفعات کے مطابق  کی[2001پ اب

 م کی گئیسال۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ جو کہ آمدن پر ٹیکس کے حساب تابب کا سال ہے، کے لیے معلو

 ۔ہے روپے۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔  آمدن کل میری

b)ت پر آمدن کل کہت
 
 ۔ہے روپے۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ٹیکس وصول قاب

c)۔ہے روپے۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ٹیکس کل والا جانے کیا ادا کہت 

d)ژاہم ساتھ کے گوشوارے ٹیکس لانہسا اپنے ہی پہلے ثبوت کا ٹیکس والے جانے کیے ادا   میں کہت

 

 پ ا ں  ہو چکا کر ف

 ں  یہا تثبو کا ٹیکس والے جانے کیے اداتلیے کے کرنے حاصل( credit) چھوٹ ٹیکس   میں

 ۔ں  ہو رہا کر منسلک

 

 کی لینے( Refund) واپس روپے۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔  مجھے کہ ہے گزارش میری   میں سلسلے اس

 ۔جائے دی اجازت

 

: کامخلص آپتتتتتتتتت

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 : ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ دستخطتتتتتتتتت

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔  این -ٹی -اینتتتتتتتتت

: پتہتتتتتتتتت

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

ژار   میں

 

ا اف

 

 اس جو اور ں  ہو( Non-resident) مقیمغیر  کا پ اکستان(/ resident)مقیم کا پ اکستان   میں کہ ں  ہو کرپ

ت

 

ت وہ ہے، گیا کیا درج   میں درخواس

 

 ۔ہے درس

 

اریخ

 

 :۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔دستخطتتتتتتت:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔                                              پ
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ت

ت

ت

ت

ت

ت

 

 

 

ت

 

ژس

 

 VIIحصہ۔ کا شیڈول ف

ت

 

 پ اکستان حکوم

ن)
ِ
 (ریونیو ڈیپارٹمنٹ لینڈ ا

 ۔۔۔۔۔۔دفتر

 

ت لیے کے سرٹیفکیٹ کے تیکٹو پر شرح کم استثناءپ ات سے کٹوتی ٹیکس تحت کے(159) شق

 

 درخواس
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ت پر رمفا ذیل درج لیے کے کرنے حاصل سرٹیفکیٹ تحت کے( 159) شقت(1)

 

 -:گی جائے دی درخواس

 

ت

 

ژائے درخواس  سرٹیفکیٹ حصول ی 

 تحت کے(159) شق ءکی2001 آرڈیننس ٹیکس انکم

 جناب

 

تبخدم

 کمشنر

 

ژار۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔سکنہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔   میں

 

ا اف

 

 ٹیکس انکم   میں پر ں  بنیادو ذیل درجہ کہ ں  ہو کرپ

تودہو لیے کے۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔  سال ٹیکس تحت کے دفعات ءکی2001 آرڈیننس

 

 کم ستثناءپ اا سے کٹوتی ٹیکس لڈن

 ۔ں  ہو حقدار کا سرٹیفکیٹ کے کٹوتی پر شرح

 

iت میرات۔
 
 ۔ہے کم سے حد کی ٹیکس کم سے کم ٹیکس ادا قاب

iتت۔
 
 فیصد۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔حشر کی ٹیکس پر جس ہے روپے۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ آمدنی ٹیکس قاب

 ۔ہے

iiت آمدنی میریت۔

 

ت اور پ اکستان حکوم

 

ژے درمیان کے ،ں  ہو مقیم   میں کا ں  جہا۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ حکوم
 
 دہ

ت   میں کستانپ ا تحت کے معاہدے والے پ انے طے لیے کے بچنے سے ٹیکس
 
 کستانپ ا/  ہے   نہیں ٹیکس قاب

ت سے فیصد۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔    میں
 
 ۔ہے ٹیکس قاب

iiiژار سے ٹیکس تحت کے۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔  شق کی شیڈول سیکنڈ آمدنی میریت۔

 

ی ف

 

ی

 

ن

 

ی
س
م

 تھی گئی پ ائی 

ت سے ٹیکس تحت کے۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ تتشق کی شیڈول سیکنڈ پ ا

 

ن

 

ی
س
م

ی ہے

 

ی

 ۔

ivات ٹیکس پ ا چھوٹ ٹیکست۔

 

ت سے وجہ کی نقصاپ
 
 ۔ہے   نہیں ٹیکس قاب

vدوانس تحت کے( 147) شق   میں صورت کسی دیگرت۔

 

 ۔ہے چکا جا کراپ ا جمع ہی پہلے ٹیکس ای 

vi۔گی   جائیں کی استعمال لیے کے ریتیا کی سامان   میں یکٹریی ذاتی صرف اور اشیاءصرف گئی کی درآمدت۔ 

vii(جائے بتائی ں  یہا کہ جو) وجہ بھی کوئی دیگرت۔ 

 

ت یہ   میں ءپر بنا کی وجوہات ان

 

ا درخواس

 

ژاہم ٹیفکیٹسر کو اشخاص تمام ان کہ ں  ہو کرپ

 

ت جو   جائیں کیے ف
ی ک
س

 و رٹیز
ئ

 سود، پر 

دت

  

ژت ،(منافع)ڈیوڈی

 

 ر
ن

 

ی
ی ل

 

ٹ

   میں شیڈول کردہ منسلک ں  وہا تتفصیلا کی جن ں  ہو دار ذمہ کے کرنے ادا رقم دوسری بھی کوئی پ ا را

ا ،  ہیں گئی دی ژ پ 
 
اکہ ہے دار ذمہ کا کرنے اکٹھا ٹیکس جو کو شخص اس ہ

 

 کرتے ادا رقم وہ کہ سکے جا دی اجازت یہ اسے پ

ت

 
 

 ۔کاے  نہ فیصدٹیکس۔۔۔۔ ۔۔۔۔۔۔۔۔۔وق

 تتتت
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 ت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ت: دستخطتتتتتتتتت

امتتتتتتتتت

 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ت:پ

:قومیتتتتتتتتتت

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ت

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ت:پتہتتتتتتتتت

اریختتتتتتتتت

 

تت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ت:پ

کوئی نیشنل ٹیکس نمبر]اگر

 ہے[

             

  

ژار   میں

 

ا اف

 

 اس جو اور ں  ہو( Non-resident) مقیمغیر کا پ اکستان(/ resident)مقیم کا پ اکستان   میں کہ ں  ہو کرپ

ت

 

ت وہ ہے، گیا کیا درج   میں درخواس

 

 ۔ہے درس

 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ت:  دستخط

ام

 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ت:پ

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ت:پتہ

اریخ

 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ت:پ

 

ت نے جس ہے مقیم کا ملک ایسے کسی جو شخص ایسا بھی کوئی تحت، کے( 1) قاعدہ ذیلیت(2)

 

 تھسا کے پ اکستان حکوم

 ت ہے ہوا کیا ہدہ معا تحت کے( 107) شق
 

 سے حوالے کے آمدن گئی کمائی سے ذریعہ بھی کسی اندر کے پ اکستان بھی ج

ت

 

ژت درخواس

 

د پر فارم ذیل درج ساتھ کے اس تو گا کرے دای ژی 

 

 ۔ہے ضروری دینا معلومات م

 

 

ت

ت

ت

 

ت

 

ژس

 

 VIIAحصہ – شیڈول ف

ی کے تحت کے(159) شق کی 2001 آرڈیننس ٹیکس انکم

 

ی

 

ن

 

ی
س

تا
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ت

 

 سرٹیفکیٹ کے لیے درخواس

 ((3)40 قاعدہ   دیکھیں)

 جناب

 

 بخدم

 ڈیپارٹمنٹ ریونیو ان لینڈ کمشنر 

 

 سر از / ں  ہو آفیسر پرنسپل کا(AOP) ایشن ایسوسی کی اشخاص۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔  جوکہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔    میں

ژار یہ اور ں  ہو مالک واحد کا۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

ا اف

 

 او -آر -ایس کے 2008-09-05  میں پر ں  بنیادو ذیل درج کہ ں  ہو کرپ

(SRO)947 (1)/2008 شق کی(1)پیراگرف کے (v )کے۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔سال ٹیکس تحت کے 

 -:ں  ہو حقدار کا کرنے اشیاءدرآمد کیے اکٹھا ٹیکس بغیر دوران

 

iوہ   ہیں رہی جا کی اشیاءدرآمد جوت ،

 
 

رژ، مشینری، پلاب
چ 
فکس

ژ 

 

ر
گ

 

ی

 

فن

تہو بشمول کہ جو ہے مشتمل پر سامان متعلقہ اور 

 

ت ب  ات 

دسٹریل

  

ت ای

 

 

 

درٹ

  

 ۔ں  ہو   میں کامالک جس ہے گئی کی درآمد کی  ت بنانے ای

iiوہ   ہیں رہی جا کی اشیاءدرآمد جوت ،

 
 

رژ، مشینری، پلاب
چ 
فکس

ژ 

 

ر
گ

 

ی

 

فن

تہو بشمول کہ جو ہے مشتمل پر سامان متعلقہ اور 

 

ت ب  موجودہ ات 

دسٹریل

  

ت ای

 

 

 

درٹ

  

 ۔ں  ہو   میں مالک کا جس ہے گئی کی درآمد کی  ت استعمال   میں ای

ت

ت یہ   میں پر بنا کی وجوہات ان

 

ات درخواس

 

ت کو( Collector of Customs) کلکٹر ٹیکس کسٹمز ں  ہو کرپ  سرٹیفکیٹ ات 

اکہ جائے کیا جاری

 

ت کرتے اشیاءدرآمد پ

 
 

د   میں ضمن اس۔جائے کیا نہ اکٹھا ٹیکس وق ژی 

 

 ذیل درج تفصیلات م

 -:  ہیں

 

a)دسٹر/  ایشن ایسوسی/  کمپنی حامل کی۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ نمبر رجسٹریشنت

  

ت یلای

 

 

 

درٹ

  

 سلسلے کے ای

دم   میں

  

 ۔کاپی کی(Articles) ایشن ایسوسی آف اورآرٹیکل(Memorandum) ایشن ایسوسی آف میموری

b)این -ٹی -اینت (NTN۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔) 

c)دسٹریلت

  

ت ای

 

 

 

درٹ

  

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔وقوع محل کا ای

d)دسٹریلت

  

ت ای

 

 

 

درٹ

  

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔نوعیت کی کاروپ ار کے ای

e)ازہت

 

ژین پ

 

ت بیلنس متعلق سے سال ٹیکس ی

 

 

 

 ۔کاپی کی س

f)۔تفصیل اشیاءکی والی جانے کی درآمدت 

g)سی – ایلت (LC )۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔نمبر 

h)۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔مالیت اشیاءکیت 

i)۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔بندرگاہ کی کلیرنست 
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ژار   میں

 

ا اف

 

ت اس کچھ جو کہ ں  ہو کرپ

 

ت وہ ہے گیا کیا درج   میں درخواس

 

 ۔ہے درس

 

 ت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ت دستخط

ام

 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔تپ

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔تپتہ

اریخ

 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔تپ

ت 

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

 

ت

 

ژس

 

 VIIIحصہ – شیڈول ف
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ت

 

 پ اکستان حکوم

ن)
ِ
 (ریونیو ڈیپارٹمنٹ لینڈ ا

 ۔۔۔۔۔۔دفتر

ژائے سرٹیفکیٹ  :شرح کم/ استثناء ٹیکس ی 

 

 :فارم لیے کے  سرٹیفکیٹکٹوتی کے ٹیکس پر شرح کم/ استثناء سے کٹوتی ٹیکس

 

ت گئی دی تحت کے 40قاعدہت(1

 

 ئےہو رکھتے ملحوظ کو شرائط گئی دی   میں( 2) قاعدہ ذیلی ریونیو اندرونی کمشنر پر درخواس

ت تت ذریعہ کے جس ہے سکتا کر جاری سرٹیفکیٹ ات 

 

 X پ اب وہ کہ جائے بناپ ا حقدار کا پ ات اس کو کنندہ درخواس

 ۔ ہےت سکتا کر موصول کہ کر ادا ٹیکس سے شرح گئی دی ں  پ اوہا کیے ادا ٹیکس بغیر ں  آمدنیا گئی دی   میں V حصہ کے

  

 چرؤوا:۔۔۔۔۔۔۔۔۔     نمبر تاببتت:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔نمبر چرؤوا:۔۔۔۔۔۔۔۔۔     نمبر تابب

 :۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔نمبر

تکے 159شق کی 2001آرڈیننس ٹیکس انکمتت کا سرٹیفکیٹ تحت کے شق کی آرڈیننس ٹیکس انکم

ت۔سرٹیفکیٹ تحت تتتتت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔فول:  نٹرؤکا

اریخت ۔1

 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔آفیسر ٹیکس انکمتتتتتتپ

 :۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔زون:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔   سرکلتتتتہو گیا دپ ا کو شخص جست ۔2

 ت کو شخص جست ۔3

 

اریختتتتہو گیا کیا مخاب

 

 :۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔پ

 ہو گئی کی منظور کٹوتی ٹیکس سے جس شرح وہت ۔4

اثہ طریقہ، کا ادائیگی ، تفصیل کی آمدنیت ۔5

 

تتاس جو جات اپ

 

تبخدم

تں  ہو حصہ کا سرٹیفکیٹ

ت

ژار مجاز کا کاٹنے ٹیکس سے شرح۔۔۔۔۔۔۔۔  کو آپ   میں

 

 ۔ں  ہو دیتا ف

 

 ٹیکسانکم  نیآمد تحت کے سرٹیفکیٹ اس۔ 2تتتکمشنر کےدستخط

تآرڈیننس کے

ی  تحت

 

ی

 

ن

 

ی
س
م

 ۔ہے

اریخ کی ہونے جاری دوپ ارہ سرٹیفکیٹ

 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔پ
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ژات

 

ای

 

ت3ت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔:۔۔۔۔پ

 

  ت
 

ژ رہے گی ج

 

 موی

 

 ت

 
 

ت    میں۔  یہ استثناء اس وق

ا۔   اس کی منسوخی نہیںت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ 

 

 تکرپ

 

 :۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔کمشنر دستخط

 

 :۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔کمشنر دستخط

 

 کیا جاری   میں صورت اس صرف ہے گیا کیا   میں( 1) قاعدہ ذیلی ذکر کا جس سرٹیفکیٹ ت(2

 ت گا جائے
 

 :ہو مطمئن سے ں  پ اتو ذیل مندرجہ ریونیو اندرونی کمشنر ج

iت ت

 

ت کنندہ درخواس

 

اریخ کی کرانے جمع درخواس

 

 ۔ہے چکا کرا جمع گوشوارے ٹیکس انکم تمام پہلے سے پ

iiتت

 

دوانس تحت کے 147 شق بشمول) ٹیکس کے قسم بھی کسی کنندہ درخواس

 

ت تحت کے 137 شق اور ٹیکس ای 
 
 داا قاب

 ۔ہے   نہیں پر غلطی   میں مد کی(ٹیکس

 

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت
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ت

دول  VIII(A)۔ حصہ کا اول خ 

ت

 

 پ اکستان حکوم

ن)
ِ
 (ریونیو ڈیپارٹمنٹ لینڈ ا

 ۔۔۔۔۔۔دفتر

 استثناء کا سرٹیفکیٹ تحت کے159 ءسیکشن2001، آرڈیننس ٹیکس انکم

 ([4) 40 قاعدہ دیکھئے]

ت گئی دی تحت کے(4) 40 قاعدہ

 

 کردہ بیان   میں( 3) قاعدہ ذیلی کے ہقاعد مذکورہ[ ریونیو لینڈ ان کمشنر] پر درخواس

ابع کے شرائط

 

ت پ ت پر فارم مقررہ   میں ذیل درج کو کسٹمز کلکٹر ذریعے کے سرٹیفکیٹ ات 

 

 شخص والے دینے درخواس

 :ہے سکتا دے اختیار کا کرنے نہ وصول ٹیکس پر درآمد سےاشیاءکی

ت

 

تبخدم

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔کسٹمز کلکٹر جناب

 استثناء سرٹیفکیٹ تحت کے159 ءسیکشن2001، آرڈیننس ٹیکس انکم نے۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ سر از

ت کی

 

ژت درخواس

 

ت۔:  ہیں ذیل درج کوائف متعلقہ کے اس۔ہے کی دای

اریخ:  ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ نمبر سرٹیفکیٹ

 

ژاء پ
 
 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔اج

ات۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔از:  مدت کارآمد

 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔پ

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔:  ۔۔۔۔۔ این ٹی این

ت صنعتی

 
 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔: ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔پتہ مقام و کا یوب

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔: ۔۔۔۔۔تفصیل کی سامان درآمدی

 :  ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ نمبر سی ایل

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔: ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔مالیت کی سامان

دریعہ   میں

 

دا ی 

 

 

ت صنعتی کسی تحت کے148 ءسیکشن2001، آرڈیننس ٹیکس انکم کو آپ ہ 

 
 

 موجود سے پہلے پ ا قیام کے یوب

ت صنعتی

 
 

ت نوٹی اشیاءکو درآمدکردہ لئے کے تنصیب   میں یوب

 

ن

 

 س
ی کن
ف

-09-05 مجریہ 2008(/1) 947 او آر ایس نمبر 

ی ت سے وصولی کی ٹیکس انکم مطابق کے تصریح درج   میں 2008

 

ی

 

ن

 

ی
س
م

امہ اختیار یہ۔ں  ہو اختیاردیتا کا نےکر 

 

 لاپ ا مندرجہ پ

اریخ

 

ا پ اریخ کسی کردہ منسوخ سے طرف میری پہلے سے اس پ 

 

ت پ

 

 ۔گا رہے رآمدکا ت

 

ت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔تبصرہ کوئی

ت
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 [ریونیو لینڈ ان کمشنر]تتتتتتتتتت

تتتتتتتتتتت

 
 

ژن انفورس

 

  ڈوی 

ت

 شیڈول کا حصہ۔

 

ژس

 

تIXف

 کا فارم

 

ٹ

 

مئ
ل
تای۔ انرو

ت

 

 

 

 

 

 

”] 

ت

ت

ت

ت

ت
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ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت
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ت

ت

ت

 

 

ژس

 

دولف  X حصہ۔ خ 

رژ ٹیکس انکم

 

ن

 

ش

 

ن کن

ت کی رجسٹریشن پر طور کے پر

 

 درخواس

 

  بنام

 [آفس ٹیکس ریجنل آف[ ] کمشنر چیف] جناب

 :۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ریجن

 : ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔شہر

ژہ

 

ت دای

 

 :۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔اختیارسماع

 

 !عالی جناب

ژ ،  میں  دریعہ ، سے حوالے کے 223سیکشن ءکے 2002مجریہ آرڈیننس ٹیکس انکم دستخطی زی 

 

دا ی 

 

 

ت ہ 

 

اتکر درخواس

 

 مجھے کہ ں  ہو پ

رژ ٹیکس   میں ں  معنو کے سیکشن مذکورہ

 

ن

 

ش

 

ن کن

 ۔ جائے دی منظوری کی کرنے جسٹرر پر طور کے پر

 :  ہیں ذیل درج کوائف ضروری 

ام (1) 

 

 (  میں حروف جلی) پ

ام کا والد (2) 

 

 (  میں حروف جلی) پ

 :پتہ کا گھر (3) 

اریخ (4) 

 

 :۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔پیدائش پ

 :۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ہے گئی کی عااستد کی رجسٹریشن پر بنیاد کی جس اہلیت وارانہ پیشہ و تعلیمی (5) 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 :۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔پیشہ موجودہ (6)-

تؤاکا چارٹرڈ(7)-

 
   

ت/  ن

 

تؤاکا مینجمنٹ اینڈ کاس

 
   

رژپر ٹیکس انکم ن

 

ن

 

ش

 

ن کن

 ت اپرنٹس ساتھ کے جس 

 

 اور تھی گئی کی مکمل س

 ت اپرنٹس

 

اریخیں اور عرصہ کا س

 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔  پ

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

دریعہ   میں

 

دا ی 

 

 

ژار ہ 

 

ا صالح اف

 

ژاہم معلومات بھی جو کردہ بیان اوپر کہ ں  ہو کرپ

 

 کے  او بہترین میرے وہ   ہیں گئی کی ف

ت مطابق

 

 ۔  ہیں درس
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د ژی 

 

ژار بھی کا پ ات اس م

 

ا کیا اف

 

 :کہ ہے جاپ

(a)ت بھی کبھی مجھے

 

ژطرف سے ملازم  ؛ گیا کیا   نہیں فارغ پ ات ی 

(b)؛ں  ہو   نہیں۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ پر طور ذہنی   میں 

 (c)ا پ ا[ ریونیو لینڈ ان کمشنر] مجھے سؤاکا رجسٹرڈ وکلاءپ 

 

ن

 

ی

 

ن

 

ن

 کی رٹیاتھا کسی مجاز کے کرنے کارروائی انضباطی خلاف کے 

ااہل لئے کے نمائندگی سے طرف کی دہندگان ٹیکس انکم سے طرف

 

ژ پ

 

 گیا؛ دپ ا   نہیں ارف

(d)ژس دو   میں ریونیو لینڈ ان محکمہ ت عرصہ زائد سے اس پ ا ی 

 

ت ت

 

ت اس مجھے بعد کے ملازم

 

ی ت سے ملازم

غف

 

سن

 ا

 ؛  ہیں چکے گزر دوسال دئیے

(e)انکم تحت کے( شدہ منسوخ) ء1979 مجریہ آرڈیننس ٹیکس انکم پ ا ء2001 مجریہ آرڈیننس ٹیکس انکم   میں 

ژم بھی کسی متعلق سے ٹیکس
 
  اور ؛[  ]ں  ہو   نہیں پ افتہ سزا   میں سلسلہ کے ج

(f)داری ضابطہ   میں ژم کسی بھی تحت کے ءفوخ 
 
ت۔  ںہو   نہیں پ افتہ سزا   میں ج

 

        مخلص کا آپ

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 :۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ دستخط

ام کا کنندہ اپیل

 

 :۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔پ

 :۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔پتہ کا دفتر

اریخ

 

 :۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔پ

 

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت
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ت

ت

ت

 

 

 

ژس

 

دولف  XI ۔حصہ کا خ 

ت

 

 پ اکستان حکوم

ن)
ِ
 (ریونیو ڈیپارٹمنٹ لینڈ ا

 ۔۔۔۔۔۔دفتر

 

 نوٹس تحت کے 4 سیکشن ذیلی کے 1 14سیکشن ءکے 2001مجریہ آرڈیننس انکم

 

 [:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔سی آئی این سی/ ]این ٹی این

ام

 

 :۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔پ

 :۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔پتہ

 :۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔سال[ ٹیکس]

اریخ

 

 :۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔پ

 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔!جناب مکرمی

 

 آمدنی شوارہگو درکار تحت کے۔۔۔۔۔ شق کی1 سیکشن ذیلی کے 1 14سیکشن ءکے 2001مجریہ آرڈیننس انکم نے آپ  1.

ژائے دریعہ کو آپ۔کرواپ ا   نہیں جمع۔۔۔۔۔۔۔سال ٹیکس ی 

 

دا ی 

 

 

ت ہ 

 

 
 مدنی،آ گوشوارہ لئے کے سال مذکورہ کہ جاتی کی ہداب

دا نوٹس] بعد کے تصدیق   میں انداز اورمقررہ پر فارم مقررہ

 

 

 پ ا پر[ ۔۔۔۔ اندر کے دن تیس سے وصولی کی ہ 

ت کی آمدنی گوشوارہ۔  کرائیں جمع قبل سے۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔  ۔ہے منسلک نقل ات 

 

ژاہ  2. دا نوٹس کہ   رکھیں   میں پ ات ذہن یہ کرم ی 

 

 

 کے ننس آرڈی مذکورہ نتیجہ کا تعمیل عدم کی شرط بھی کسی کی ہ 

ژنل] تحت کے( 1) سیکشن ذیلی کے[ c-122] سیکشن

 

ص[ پرووی 

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

ژمانہ، تحت کے( 1) سیکشن ذیلی کے 182 سیکشن اور 
 
 پ ات ج

 ۔ ہے سکتا نکل   میں رتصو کی ں  دونو پ ا کارروائی قانونی خلاف کے آپ تحت کے191 سیکشن کے آرڈیننس مذکورہ

 

     کمشنر
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 [   ریونیو لینڈ ان دفتر] 

 

ت

ت

 

دول  XII حصہ۔ کا اول خ 

 ت]
 

دت[ لئے کے] ادائیگی کی ٹیکس الادا واج

  

 فارم مقررہ کا نوٹس ڈیمای

 

د لئے کے کرانے تعمیل مطابق کے( 2)137 سیکشن سے دہندگان ٹیکس

  

 :ہے ذیل درج فارم مقررہ کا نوٹس ڈیمای

 

ت

 

 پ اکستان حکوم

ن)
ِ
 (ریونیو ڈیپارٹمنٹ لینڈ ا

ت۔۔۔۔۔۔دفتر

 

دت تحت کے( 2)137سیکشن ءکے 2001مجریہ آرڈیننس انکم

  

  نوٹس ڈیمای

 

 :نمبر ٹی این

  

 [سی آئی این سی]

 

 : ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ سال ٹیکس

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ سال اختتام

 

 بنام

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

 محترمہ/محترم
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ت معاملہ کے آپ

 

 
   میں نتیجہ کے حکم گئے دئیے تحت کے۔۔۔۔۔ سیکشن   میں۔۔۔۔۔۔۔۔۔ سال ٹیکس پ اب

ص روپے۔۔۔۔۔۔۔ آمدنی کل کی آپ مطابق کے جس

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

 ت طرف کی آپ اور ہے گئی کی 
 

ت/الادا واج
 
 کا رقم واپسی قاب

 کی جس ہے گیا لگاپ ا)۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔( روپے۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ اندازہ

 :ہے ذیل درج تفصیل

(a) روپے:     ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ٹیکس انکم 

(b) ت

 

 روپے:   ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔  سرچارج ڈیفال

(c ) روپے:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ایف ڈبلیو ڈبلیو 

(d) ژمانہ تحت کے۔۔۔ سیکشن
 
 روپے:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ج

(e) روپے:       ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ دیگر 

 روپے:   ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔کل

 

ت کو آپ ۔2

 

 
ت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ کہ ہے جاتی کی ہداب

 

د نوٹس لیکن پہلے سے اس پ ا ت

 

 

 تیس سے وصولی کی ا ہ 

اخیر بلا اندر کے دن

 

ت/پ اکستان آف بنک نیشنل رقم پ الا مذکرہ پ

 

 

 

ژانہ/ پ اکستان آف بنک اس

 
 

ژانہ ذیلی/دفتر ج

 
 

 ج

 ۔  کروائیں جمع   میں دفتر

 

[  ریونیو لینڈ ان] کمشنر تحت کے 127 سیکشن تو   ہیں رکھتے ارادہ کا کرنے اپیل خلاف کے حکم اس آپ اگر  ۔3

دا نوٹس کو۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔  زون ،( اپیلز)

 

 

ت اپیل یہ پآ اندر کے دن تیس بعد کے ہونے موصول ہ 

 

 ۔   ہیں کرسک

 

ژاہ ۔ 4 ت کی واجبات ٹیکس اپنے آپ کہ   رکھیں   میں ذہن پ ات یہ کرم ی 

 
 

ژوق ات ذیل درج سے ادائیگی ی 

 

 بچ سے نقصاپ

ت

 

 :  ہیں سک

 

 (a) ت] تحت کے 205 سیکشن

 

 وصولی لازمی کی[ سرچارج ڈیفال

 (b) ژمانہ تحت کے([ 1) 182] سیکشن
 
 اور ج

 (c )کارروائی قانونی تحت کے(2) 138 سیکشن 

[ (d)وصولی کی ٹیکس تحت کے 140 سیکشن] 

 

امہ حکم.5 

 

 تتتتت۔  ہے منسلک ہے بنیاد کی فنڈ ری پ ا ڈیماند پر جس نقل کی پ

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔مہر

اریخ

 

 ریونیو[ لینڈ ان دفتر ] کمشنر  تتتتتت:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔پ
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 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ کوڈ ذاتی 

ت

ت

ت

ت

ت

ت

ت

 

 

ژس

 

دولف  XIII۔حصہ کا خ 

ت

 

 پ اکستان حکوم

ن)
ِ
 (ریونیو ڈیپارٹمنٹ لینڈ ا

ت۔۔۔۔۔۔دفتر

 

امہ ختیارا

 

 فارمکا  پ

 ( 175 سیکشن 72 قاعدہ دیکھئے)

 

 لئے کے مقاصد و اغراض کے سیکشن اور تحت کے اختیارات گئے دئیے سے رو کی اس اور پیروی کی175 سیکشن

ص۔۔۔۔۔۔۔۔۔ محترمہ/محترم اور۔۔۔۔۔۔۔۔۔محترمہ/محترم

ئ 

 

چ

 

س

 

ن

 محترمہ/ ممحتر کو مالیت، کنندہ 

ا کیا مجاذ   میں معاملات متعلق سے ٹیکس کے۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

 حدود کی عمارت بھی کسی ہو کہ ہے جاپ

ژات حساپ ات، مقام، بھی کسی دا لی،   میں

 

ت کمپیوٹر پ ا دستاوی 

 

 پ ات لینے   میں تحویل اوراسے رسائی، مکمل اور آزادانہ ت

 تفصیل کی کرنے،اس رتیا نکات اور معائنہ کے مال حاضر پ ا/اور کرنے حاصل نقل پ ا موننہ کا مواد کے قسم اس

ژد کی شئے موجود بھی کسی گئی پ ائی جگہ اس پ ا ڈسک کمپیوٹر کی انفارمیشن پ ا فلایز  سے دسک ہارڈ پ ا اندازی قدر اور

 

 ف

ات کیا فوییض اختیار کا کرنے تیار سامان

 

ت۔ہے جاپ

 

ژد کے مواد اشیاءو( ان)  افسر مجاذ

 

ت کی سامان ف ژاد موجود پر موقع اس نقل ات 

 

 کی شخص پ اایسے/اور گے   کریں حوالے کو اف

ا   رکھیں پر جگہ ں  نماپ ا   میں صورت کی انکار سے کرنے قبول پ ا وصول سے طرف ژا پ 

 

ژالذکر۔گے   کریں ں  آوی 

 

 موج

دریعہ ہو ممکن جلد جتنی نقل کی قسم اس   میں صورت

 

۔ گے   کریں ارسال وسسر کوریئر/ڈاک رجسٹرڈ ی 

 مرکوز پر آڈٹ اور بین چھان/تحقیقات متعلق سے امور ٹیکس صرف توجہ اپنی وہ کہ چاہئے کو[ افسر ریونیو لینڈ ان]

 ۔  رکھیں
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  کمشنر                        

 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

 

 

ت

ت

 

 

 

 

ژس

 

دولف تXIV۔حصہ کا خ 

 

ت لئے کے ریلیف گروپ تحت کےB- 59 ءسیکشن2001، آرڈیننس ٹیکس انکم

 

 درخواس

 

ت مقررہ لئے کے( ریلیف گروپ) چھوٹ اجتماعی

 

 تجا کی دہندہ ٹیکس:۔ درخواس

 

 آرڈیننس ٹیکس انکم سے ب

ت لئے کے ریلیف گروپ تحت کےB- 59 ءسیکشن2001،

 

 :ہوگا ذیل رجد موننہ کا فارم درخواس

 

 

 

  کمشنر جناببخدم

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 !عالی جناب

 

ژ دریعہ ہے مجاز طرح پوری   میں معاملہ اس جو دستخطی زی 

 

دا ی 

 

 

ام۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔) سر از ہ 

 

 کا کمپنی اور این ٹی این ، پ

 گروپ) چھوٹ عیاجتما لئے کے ں  کمپنیو ذیل درج تحت کےB- 59 ءسیکشن2001، آرڈیننس ٹیکس انکم( پتہ

ت کی( ریلیف

 

ات درخواس

 

ت:ہے کرپ

 نمبر

 شمار

 کا کمپنی

ام

 

 پ

 صدر)پتہ 

 (پوسٹل/دفتر

 این ٹی این

 نمبر

 انکارپوریشن

 نمبر

 کیا

ت

 

 س ت/ہولڈن

 کمپنی سڈری

 ہے

 کے جس کمشنر

ژہ

 

   میں اختیار دای

ت

 

ت/ ہولڈن
سن 

دری

 

 شڈ

 ہے آتی کمپنی
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1 2 3 4 5 6 7 

  

ژات ذیل درج۔ 2

 

 :  ہیں منسلک دستاوی 

 

(i)ت تشکیلی کے ں  کمپنیو پ الا مذکورہ شدہ شکیل  پر طور مقامی تحت ءکے1984 آرڈیننس کمپنیز

 
 

امو صداق

 

 نقول؛ کی ں  پ

(ii)[و رٹی ایکسچینج 
ی کئ
س

 ساتھ کے حصہ اس کہ جیسا)نقل کی سرٹیفکیٹ کردہ جاری سے طرف کی [پی سی ای ایس

 کردہ مشتہر سے طرف کی پی سی ای ایس نے ں  کمپنیو کہ ہو گئی کی توثیق کی امر اس   میں جس( ہے مندرج   میں منسلکہ

ت

 

 
   نہیں مرتکب کی ورزی خلاف بھی کسی کی قواعدوضوابط وہ اور ہے کردی تعمیل کی ں  تقاضو تمام کے گورننس کارپورب

ت۔   ہیں

 

ژار کا پ ات اس ۔3

 

ا کیا اف

 

 :مطابق کے شرائط کی B 59 سیکشن ءکے2001 مجریہ آرڈیننس ٹیکس انکم کہ ہے جاپ

(i) ت حد ذیل درج سے سال پ انچ پچھلے کی سرمایہ حصص کے کمپنی منی ت

 

 :ہے حامل کی ملکیت مسلسل ت

a) د

 

ڈ

 

ی
س
ل

 فیصد؛پ ات 55   میں صورت کی کمپنی 

b) زائد سے اس پ ا فیصد75  میں صورت کی ں  کمپنیو دیگر  

(ii )امل   میں گروپت

 

 ؛  نہیں ملوث   میں کاروپ ار تجارتی کمپنی بھی کوئی ش

(iii )تت

 

ت حامل کی ملکیت حصص فیصد 75 کمپنی ہولڈن  سے سال اس کو خود سے حیثیت کی کمپنی محدود نجی ات 

ژس تین ہے، کیا دعوی ت کا مجرائی کی نقصان نے اس دوران کے جس  ؛ گی کروائے لسٹ کو خود اندر کے ی 

(iv)ژیکٹرزنے آف بورڈ کے ں  کمپنیو متعلقہ ت

 

 تحت کے B 59 سیکشن ءکے2001 مجریہ آرڈیننس ٹیکس انکم ڈای

  ہے؛ دےدی منظوری کی نقصان کردہ کلیم اور نقصان دستبردارشدہ

(v )ژیکٹرز آف بورد کے کمپنی والی کرنے   تدعوی کا نقصانت

 

ت سے نقصان نے ڈای

 

ژدارہونے دس  ننقصا کو کمپنی والی ی 

صلہ
چ
م

ت پر منافع والے جانے کئے منہا عوض کے مجرائی کی 
 
ژ کے رقم کی ٹیکس ادا قاب ژای   کی منتقلی کی کیش ی 

 ہے؛ دی دے اجازت

(vi )ژیکٹرز آف بورڈت

 

دار کی نقصان بعد کے اجازت کی منتقلی کیش سے ڈای  داردستبر سے اورنقصان کمپنی دعوی 

 ۔ہے گیا کردپ ا منتقل پر رطو حقیقی کیش قبل سے کرانے جمع گوشوارے کے کمپنی والی ہونے

 

 مخلص کا آپ

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔دستخط

ام

 

 (۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔  میں حروف جلی) پ

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔کارڈنمبر شناختی قومی کمپیوٹری
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 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔عہدہ

اریخ

 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ پ

 

 

ت

 

 

 

 

 

 

 

 

ت

 

 منسلکہ

 ([ii)2 پیرا کا حصہ اس دیکھئے]

ت

امہ تصدیق کا پ اکستان آف کمیشن ایکسچینج اینڈ سیکورٹیز

 

 پ

 

 کے۔۔۔۔۔ نمبر تشکیلی کو۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ مورخہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔سر از کہ ہے جاتی کی تصدیق کی امر اس

ت شدہ شکیل  تحت ت ات 

 

 :  ہیں ملکیت حصص زائد سے صد فی55   میں   ںکمپنیو ذیل درج کے جس ہے کمپنی ہولڈن

 

(a) ----------------------------------- 

(b) ----------------------------------- 

(c) ----------------------------------- 

(d) ----------------------------------- 
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ت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔سر از اور ،۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔سر از ،۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔سر از کہ ہے جاتی کی تصدیق

 

 ہولڈن

 کے اس ملکیت حصص زائد سے فیصد 75کے ں  کمپنیو منی  مذکورہ اور   ہیں ں  کمپنیا منی  کی۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔سر از کمپنی

 .   ہیں پ اس

ت کہ یہ نیز

 

ژار ہےبگا گاہے سے طرف کی پی سی ای ایس( گیا کیا اوپر ذکر کا جن) ں  کمپنیا منی  کی اس اور کمپنی ہولڈن

 

 کردہ اف

ت

 

 
 ٹیکس انکم   ںکمپنیا پ الا مذکورہ اور   ہیں  گئیں پ ائی   نہیں مرتکب کی ورزی خلاف کسی کی ں  تقاضو کے گورننس کارپورب

 حقدار کی نےکر حاصل( ریلیف گروپ)چھوٹ اجتماعی تحت کے B 59 سیکشن ءکے2001 مجریہ آرڈیننس

امہ تصدیق یہ۔  ہیں

 

ت اس پ

 
 

 ت گا رہے کارآمد وق
 

ت ج

 

امہ تصدیق اس سے طرف کی ں  کمپنیو متعلقہ ت

 

اریخ کی پ

 

ژا پ
 
 کے اج

 مجریہ آرڈیننس ٹیکس انکم وہ کہ ہے داری ذمہ کی پی سی ای ایس۔ آتی  نہیں   میں عمل ورزی خلاف بعدکوئی

 سے طرف کی ں  کمپنیو والی کرنے حاصل( ریلیف گروپ)چھوٹ اجتماعی تحت کے B 59 سیکشن ءکے2001

ت

 

 
 اطلاع کی اس کو ٹیکس انکم کمشنر متعلقہ   میں صورت کی ورزی خلاف کی ضابطہ بھی کسی کے گورننس کارپورب

 ۔ گی دے

 

 دستخط

ام اتھارٹی والی کرنے جاری

 

 کاپ

 مہر

اریخ

 

 پ

 

 

 

تXIپہلے شیڈول کا حصہ 

 پ اکستان

 

تحکوم

ت۔ محکمہ ان لینڈ ریونیو1

تکے تحت نوٹس 4کی ذیلی دفعہ  114ء کی دفعہ 2001انکم ٹیکس آرڈیننس 

تنیشنل ٹیکس نمبر/قومی شناختی کارڈ نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ام۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

تپ

تپتہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

تٹیکس کا سال۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔



266 
 

تبتاریخ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

تجناب والا!

ا  جو انکم ٹیکس آرڈیننس  .1 کی ذیلی  114ء کی دفعہ 2001آپ نے ٹیکس سال۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ کے لیے آمدن کا گوشوارہ  جمع نہیں کرواپ 

 کی جاتی ہے کہ  )نوٹس ملنے کے کی 1دفعہ 

 

 
ا ضروری ہے۔ آپ کو ہداب

 

دن کے اندر  30 شق ۔۔۔۔۔۔۔۔ کے تحت  جمع کرواپ

 گئے مالیاتی سال کا آمدن کا گوشوارہ، موننے کے فارم پر مجوزہ طریقہ کار کے مطا

 

  دی 

 

بق تصدیق شدہ اندر(۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ت

 ۔کی ات  کاپی بھی  موجود ہے جمع کروائیں۔ اس نوٹس کے ساتھ آمدن کے گوشوارے

 1سی کی ذیلی دفعہ 122پ اد رکھیں کہ اس  نوٹس کی کسی بھی شرط کی خلاف ورزی کی صورت میں اس آرڈیننس کی دفعہ  .2

ژے کا عمل شروع ہو سکتا ہے، اور  آپ کو اس آرڈیننس کی دفعہ 

 
 

کے تحت   1کی ذیلی دفعہ  182کے تحت )عارضی( جای

ژمانہ ہو سکتا ہے، پ ا 
 
 ہیں۔ 191دفعہ ج

 

 کے تحت مقدمہ ہو سکتا ہے پ ا دونوں ہو سک

 کمشنر/ان لینڈ ریونیو کا آفیسر

 XIIپہلے شیڈول کا حصہ  

  ٹیکس کی ادائیگی کے مطالبے کے نوٹس کا مجوزہ فارم(
 

ت)واج

تکے تحت مندرجہ ذیل شکل میں ہو گا: 137(2ٹیکس گزاروں کو دپ ا جانے والا مطالبے کا نوٹس دفعہ )

 پ اکستان

 

تحکوم

تمحکمہ ان لینڈ ریونیو 11

تکے تحت مطالبے کا نوٹس 137(2ء کی دفعہ )2001انکم ٹیکس آرڈیننس 

تاین ٹی نمبر

تقومی شناختی کارڈ نمبر1

 کے ذریعے تبدیل کیا گیا 08.12.2015بتاریخ  SRO 1218(I)/2015لفظ "انکم ٹیکس کا محکمہ" کو  .1

 کے ذریعے تبدیل کیا گیا 08.12.2015بتاریخ  SRO 1218(I)/2015کو " TRNلفظ " .2

ژہ: .3

 
 

 کے ذریعے تبدیل کیا گیا 08.12.2015بتاریخ  SRO 1218(I)/2015کو  لفظ "جای

4. SRO 1218(I)/2015  کے ذریعے ڈالا گیا 08.12.2015بتاریخ 

 کے ذریعے تبدیل کیا گیا 08.12.2015بتاریخ  SRO 1218(I)/2015کو  "یکطرفہ"لفظ  .5

 کے ذریعے تبدیل کیا گیا 08.12.2015بتاریخ  SRO 1218(I)/2015کو  "121شکل" .6
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 آفیسر" .7

 

ن

 

 س
شن
ی ک

 

ٹ

 کے ذریعے تبدیل کیا گیا 08.12.2015بتاریخ  SRO 1218(I)/2015کو  لفظ "

ژوری  28بتاریخ  SRO 189(I)/2006کو  XIIحصہ  .8

 

 کے ذریعے تبدیل کیا گیا 2006ف

در لائننگ کو  .9

  

 کے ذریعے ختم کیا گیا 2009مئی  19بتاریخ  SRO 392(I)/2009ای

 کے ذریعے تبدیل کیا گیا 2009مئی  19بتاریخ  SRO 392(I)/2009لفظ "ان" کو  .10

 کے ذریعے تبدیل کیا گیا 08.12.2015بتاریخ  SRO 1218(I)/2015لفظ "انکم ٹیکس کا محکمہ" کو  .11

تٹیکس سال۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

تسال۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ختم ہونے والا 

تجناب

ت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

تڈیئر سر/میڈم

ژ دفعہ ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ پ اس ہونے والے آرڈر کے تحت  آپ کی  کل ٹیکس سال ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ کے لیے آپ کے کیس میں زی 

د کاآمدن کا اندازہ ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ روپے لگاپ ا گیا ہے اور  ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ روپے 

 

ڈ

 

 فی
ن
 ادا ر

 
 ادا ٹیکس/ قاب

 
 تعین کیا گیا ہے، اس کی قاب

تتفصیلات یہ ہیں:۔

a) انکم ٹیکس، ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ روپے 

b) 2سرچارج( ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ روپے 

 

 )ڈیفال

c) WWF ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ روپے 

d) ژ دفعہ ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ روپے ژمانہ زی 
 
 ج

ت۔۔۔ روپےمجموعی ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

) نوٹس ملنے کے 2)

 

اریخ ت

 

 بینک دن سے لیٹ نہیں(  نیشنل بینک آف پ اکستان/ سٹیٹ 30(آپ کو اوپر دی گئی رقم ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ پ

ا ہو گی۔

 

ژانہ میں جمع کرواپ

 
 

ژانہ/ ذیلی سرکاری ج

 
 

تآف پ اکستان/ سرکاری ج

ا چاہتے ہیں تو دفعہ 3)

 

)ان لینڈ ریونیو()اپیلز(۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ 5کے تحت  کمشنر 127(اگر آپ اس حکم کے خلاف اپیل کرپ

 ہیں۔ 30زون کے سامنے یہ نوٹس ملنے کے 

 

تدن کے اندر اندر  اپیل کر سک

 ہیں4)

 

 ادائیگی سے آپ مندرجہ ذیل سے بچ سک

 
 

ژوق   ٹیکس کی ی 
 

ژمائیں کہ واج

 

ژائے مہرپ انی نوٹ ف ت:(ی 
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a)  ا 6کے تحت 205دفعہ

 

 سرچارج( کا لازمی طور پر عائد ہوپ

 

 ؛)ڈیفال

b)  ژمانہ؛ اور182(1))8دفعہ
 
 ( کے تحت ج

c) ( 2دفعہ)د کارروائی۔ 182 ژی 

 

 کے تحت م

د کا کہا جا رہا ہے وہ اس کے ساتھ منسلک ہے۔5)

 

ڈ

 

 فی
ن
ت(جس حکم کے تحت  مطالبے/ر

اریخ

 

تپ

تمہر

تان لینڈ ریونیو کا آفیسر(10)کمشنر/

تذاتی کوڈ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔(

1. SRO 1218(I)/2015  کے ذریعے اضافہ کیا گیا 08.12.2015بتاریخ 

 کے ذریعے تبدیل کیا گیا 08.12.2015بتاریخ  SRO 1218(I)/2015 لفظ"اضافی ٹیکس" کو .2

3. SRO 755(1)/2008  کے لیے تبدیل کیا گیا۔ اس سے پہلے 30کے ذریعے " 2008جولائی  15بتاریخ "SRO 

 ۔" کے لیے تبدیل کیا گیا تھا15کے ذریعے " 2006جون  8بتاریخ  2006/(1)612

" کو  .4

 

ن
 
ن

 

فی
ف

 کے ذریعے تبدیل کیا گیا 08.12.2015بتاریخ  SRO 1218(I)/2015لفظ "

 کے ذریعے تبدیل کیا گیا 08.12.2015بتاریخ  SRO 1218(I)/2015لفظ "انکم ٹیکس" کو  .5

 کے ذریعے تبدیل کیا گیا 08.12.2015بتاریخ  SRO 1218(I)/2015لفظ "اضافی ٹیکس" کو  .6

 کے ذریعے ختم کیا گیا 08.12.2015بتاریخ  SRO 1218(I)/2015فیصد سالانہ کی شرح" کو  12لفظ" .7

 کے ذریعے تبدیل کیا گیا 08.12.2015بتاریخ  SRO 1218(I)/2015" کو 183شکل " .8

9. SRO 1218(I)/2015  کے ذریعے اضافہ کیا گیا 08.12.2015بتاریخ 

 آفیسر" کو  .10

 

ن

 

 س
شن
ی ک

 

ٹ

 کے ذریعے تبدیل کیا گیا۔ 08.12.2015ریخ بتا SRO 1218(I)/2015لفظ "

 

تXIIIپہلے شیڈول کا حصہ  

 پ اکستان

 

تحکوم

ت)محکمہ ان لینڈ ریونیو، دفتر۔۔۔۔۔۔۔۔۔(

امے کا فارم

 

تاجازت پ
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ت(175دفعہ  72قاعدہ    )دیکھیں

 پر عمل اور اس کے تحت حاصل اختیارات کے تحت  اور اس دفعہ کے مقاصد کو پورا کرنے کی غرض سے 175دفعہ 

۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔)آفیسر آف ان لینڈ ریونیو( اور/پ ا  سر از۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ اور  سر از

۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ جانچ کار/کاروں کو اجازت دی جاتی ہے کہ وہ سر از

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ کے ٹیکس معاملات کے حوالے سے حدود میں داخل ہونے کے مجاز ہیں اورانھیں  کسی بھیزسر ا

 مکمل رسائی حاصل ہے، انھیں  اس مواد کی نقل تیار کرنے، پ ا اقتبا

 

ژات پ ا کمپیوٹر ت

 

سات جگہ، اکاؤنٹس، دستاوی 

پر مبنی کمپیوٹر ڈسک پ ا ہارڈ  ینٹری کی تفصیلات اور ان کی جانچ، معلوماتحاصل کرنے/ پ ا معائنہ کرنے اور نوٹس تیار کرنے، انو

نے کا اختیار ہے۔ مجاز افسران ڈسک سے فلایز  پ ا کسی بھی جگہ سے ملنے والی کسی بھی چیز کی انوینٹری کی تفصیلات حاصل کر

ژاد کے حوالے کریں گے/ پ ا 

 

ژد وصول کراشیاء اور مواد کی انوینٹری کی نقل جگہ پر موجود اف

 

نے پ ا قبول کرنے سے انکار کر دے تو اس جگہ پر وہ ف

/ کوریئر کے ذریعے جتنی جلد ممکن ہو ارسال بھی

 

ژ الذکر صورت میں یہ نقل رجسٹرڈ پوس

 

 کی جا سکتی ہے۔ )ان چسپاں کر دیں گے۔ موج

، آڈٹ صرف ٹیکس

 

ن

 

 س
گن

ژی/انویسٹی 

 

ت کے معاملات سے متعلق ہے۔لینڈ ریونیو کے آفیسر( کو یہ پ ات ذہن میں رہے کہ انکوای

تکمشنر

 

تXIVپہلے شیڈول کا حصہ 

ت 59ء کی دفعہ 2001انکم ٹیکس آرڈیننس 

 

تبی کے تحت گروپ ریلیف کے لیے درخواس

؛۔ ٹیکس گزار کی طرف سے انکم ٹیکس آرڈیننس کی دفعہ

 

کے تحت  گروپ ریلیف کے  B 59گروپ ریلیف کے لیے مجوزہ درخواس

 مندرجہ ذیل شکل میں ہونی چاہیے؛۔

 

تلیے درخواس

تجناب!

تکمشنر

ت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

تڈیئر سر!

ام، نیشنل ٹیکس نمبر اور کمپنی کا پتہ( کی جا

 

ژ دستخطی مکمل مجاز حیثیت میں سر از۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔)پ   سے انکم ٹیکس زی 

 

ب

امل59کی دفعہ  2001آرڈیننس 

 

 گزار ہے، گروپ میں مندرجہ ذیل کمپنیاں ش

 

تہیں: بی کے تحت  گروپ ریلیف کا درخواس
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اتنمبر شمار

 

دریس)ہیڈ تمکمپنی کا پ

 

ای 

آفس/ ڈاک 

تکا پتہ(

 نیشنل ٹیکس

تنمبر

 شمولیت کا

تنمبر

 پ ات

 

 کیا ہولڈن

ژی کمپنی

 

دای

 

شڈ
سن 

 

تہے

شت
سن 
/

 

ژی ہولڈن

 

دای

 

ڈ

 کمپنی کے

تعلاقے کا کمشنر

ت(7)ت(6)ت(5)ت(4)ت(3)ت(2)ت(1)

ژات منسلک کیے گئے ہیں؛۔2

 

ت۔ مندرجہ ذیل دستاوی 

i.  س کی نقول1984کمپنیز آرڈیننس

 

ی ن
 فک
ئ

 

ٹ

 ء کے تحت  مقامی طور پر شمولیت کے  سر

ii. ہے( کی کاپی، جس ایس ای سی پی کی طرف سے جاری ہونے والے سرٹیفکیٹ)جیسےاس حصہ  کے منسلکہ میں بتاپ ا گیا 

 گورننس کے تقاضوں کو پورا کیامیں یہ تصدیق کی گئی ہے کہ 

 
 

 ہے، جیسا کہ ایس ای سی پی نے کہا  تھا،  اور یہ کہ کمپنیوں نے کارپورب

 انھوں نے کسی قاعدہ   پ ا ریگولیشن کی خلاف ورزی نہیں کی۔

ا ہے کہ انکم ٹیکس آرڈیننس 3

 

تبی کی شرائط کے مطابق؛۔ 59ء کی دفعہ 2001۔واح   کیا جاپ

i. ژی کمپنی کے  سرما

 

دای

 

شڈ
سن 

 سال سے مسلسل ملکیت ہے، جو ؛۔ 5ئے کے حصص کی 

a)  فیصد 55فہرستی کمپنی کی صورت میں 

b) فیصد پ ا اس سے زائد ہونی چاہیے؛ 75دیگر کمپنیوں کی صورت میں 

ii. امل نہیں؛

 

 کے کاروپ ار میں ش

 

دن

 

امل کوئی کمپنی ٹری 

 

 گروپ میں ش

iii.  کمپنی جو سرمائے کے حصص کی 

 

 لمیٹڈ کمپنی ہے، نقصافیصد مالک ہونے کے ساتھ پرا 75ہولڈن

 
 

ن کے ازالے کے دعوے کے ئیوب

د ہو جائے گی؛ 3

 

ڈ

 

سی
ل
 سال کے اندر 

iv.  ژیکٹرز نے انکم ٹیکس آرڈیننس کی دفعہ

 

در کیے گئے نقصان اور کلیم 59متعلقہ کمپنیوں کے بورڈ آف ڈای

  

 کیے بی کے تحت سری

 گئے نقصان کی منظوری دے دی ہے؛

v. در کرنے والی کمپنینقصان کا دعوی  کرنے والی کمپنی کے بو

  

ژیکٹرز نے  نقصان سری

 

ژ  رڈ آف ڈای ژای   کو  منافع پر ادا شدہ ٹیکس کے ی 

 کیش ٹرانسفر کرنے کی منظوری دے دی ہے۔

vi. ژیکٹرز کی طرف سے کیش ٹرانسفر کرنے کی منظوری کے بعد  نقصان کا دعوی  کرنے و

 

در بورڈ آف ڈای

  

الی اور نقصان سری

  کیا جا چکا ہے۔ارے جمع کروانے سے قبل کیش حقیقی طور پر منتقلکرنے والی کمپنیوں کی طرف سے گوشو

تآپ کا مخلص

تدستخط

ت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ژے حروف میں(

 

ام )ی 

 

ت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ پ

ت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ قومی شناختی کارڈ نمبر
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ت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔  عہدہ

اریخ

 

ت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔  پ

ت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

تمنسلکہ

ت((ii)2)دیکھیں  اس حصہ  کا پیراگراف 
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تسکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پ اکستان سے سرٹیفکیٹ

تصدیق کی جاتی ہے کہ  سر از ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ انکارپوریشن نمبر ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ بتاریخ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ 

 

 

ژی کمپنیوں کے ات  ہولڈن

 

دای

 

شڈ
سن 
تفیصد شیئر ہیں: 55کمپنی ہے، اس کے پ اس مندرجہ ذیل 

a) ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ 

b) ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ 

c) ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ 

d) ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ 

۔ ور سر از ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔تصدیق کی جاتی ہے کہ سر از ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ سر از ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ا

ژی کمپنیوں کے

 

دای

 

شڈ
سن 
ژی کمپنیاں ہیں، اس کے پ اس  ان 

 

دای

 

شڈ
سن 
 کمپنی ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ کی 

 

تفیصد شیئر ہیں۔ 75 ہولڈن

ژی کمپنیوں )جن کا اوپر ذکر کیا گیا( نے 

 

دای

 

شڈ
سن 
 کمپنی اور اس کی 

 

د یہ کہ ہولڈن ژی 

 

 گورننس کے SECPم

 
 

الے سے وقًتا حوکی طرف سے کارپورب

بی کے تحت گروپ  59ء کی دفعہ 2001فوقتاً  بنائے گئے تقاضوں کی  خلاف ورزی نہیں کی، اور اوپر دی گئی کمپنیاں انکم ٹیکس آرڈیننس 

ت

 

  ت
 

 کارآمد رہے گا ج

 

 ت

 
 

اریخ سے اس وق

 

ژاء کی پ
 
 یہ کمپنیاں کوئی خلاف ورزی نہیں  ریلیف حاصل کرنے کی حقدار ہیں۔ یہ سرٹیفکیٹ اج

 کے تحت گروپ ریلیف حاصل کرنے والی کمپنیوں کی طرف سے B 59کی دفعہ 2001کرتیں۔ ایس ای سی پی انکم ٹیکس آرڈیننس 

 گورننس کے کسی ضابطے کی خلاف ورزی کی صورت میں متعلقہ  کمشنر آف انکم ٹیکس کو

 
 

ت  اطلاع دینے کا مجاز ہے۔کارپورب

تدستخط۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ام۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔جاری کرنے 

 

توالی اتھارٹی کا پ

تمہر ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

اریخ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

 پ

 

 

 

 


